
ROČENKA
2022

Unikátní projekt České unie sportu Tipsport Sportuj s námi zapojil v průběhu roku 2022 do 
některé z téměř pěti stovek akcí v mnoha sportovních odvětvích bezmála 180 000 vyznavačů 

pohybu z řad veřejnosti po celé České republice.
Foto: Tipsport Sportuj s námi

FOTO NA TITULNÍ STRANĚ:
Ester Ledecká, alpská lyžařka, snowboardistka a trojnásobná olympijská šampionka, se stala 

podruhé v kariéře vítězkou ankety Sportovec roku 2022. Sezonu ozdobila ziskem zlaté medaile 
v paralelním obřím slalomu na olympijských hrách v Pekingu.

Foto: Michal Beránek – deník Sport

ISBN 978-80-7376-673-3

RO
Č

EN
KA

   
   

   
  2

02
2 

   
   

   
 



RoČenka
2022



I. ČÁST

I.část

3

Česká unie sportu .................................................................................................................... 4
Představitelé ČUS..................................................................................................................... 5
Výkonný výbor ČUS................................................................................................................. 5
Revizní komise ČUS ................................................................................................................. 5
Vyznamenání udělovaná dobrovolníkům v rámci ČUS............................................. 6
Miroslav Jansta: Každá krize znamená také novou příležitost ................................ 8
Státní vyznamenání předsedovi ČUS: 
„Beru to jako ocenění dobrovolníků ve sportu!“.......................................................... 9
Zpráva o činnosti VV ČUS od 40. valné hromady ČUS..............................................10
40. valná hromada ČUS: Český sport prochází nejtěžším 
obdobím v historii. ................................................................................................................23
Na valné hromadě ČUS zazněla bizarnost obvinění 
České unie sportu a jejích představitelů ...................................................................... 25
Změna ve vedení Národní sportovní agentury 
– novým předsedou se stal Ondřej Šebek....................................................................26
Reprezentativní průzkum ČUS: Děti ztrácejí zájem o sport! 
Po lockdownu se nevrátily 40 procentům klubů .......................................................27
Ceny energií drtily sport. 
Hrozilo uzavření areálů ČUS v Podolí a Nymburce.......................................................30
Projekt Tipsport Sportuj s námi nabídl pohybové aktivity 
téměř 180 000 účastníků.....................................................................................................32
Anketu Nejúspěšnější sportovec regionu 
opět poznamenala covidová pandemie .......................................................................33
Další projekty podporované ČUS ....................................................................................34

Česká unie sportu

3



Česká
unie

sportu

54

Česká
unie

sportu

Česká unie sportu 
Česká unie sportu, z. s.
Adresa: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6–Břevnov 
Tel.: 233 017 333
E-mail: info@cuscz.cz
Web: www.cuscz.cz
Zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném
Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 830
IČ: 00469548, DIČ: CZ00469548

Česká unie sportu (ČUS) sdružuje národní sportovní svazy, tělovýchovné jednoty a spor-
tovní kluby, které jsou právně, majetkově a organizačně samostatné a nezávislé právnické 
osoby, mezi jejichž hlavní činnost patří provozování a organizování sportovní činnosti a 
dalších sportovních aktivit jak pro vlastní členy, tak i pro neorganizovanou veřejnost. 

Posláním ČUS je vytváření optimálních podmínek k provozování sportovní činnosti, kte-
rá se realizuje v jejích základních organizačních článcích, tj. sportovních klubech, tělový-
chovných jednotách a národních sportovních svazech. ČUS plní funkci organizace, která 
poskytuje služby svým členským subjektům, případně i dalším organizacím a institucím v 
rámci sportovního prostředí České republiky.

ČUS vznikla v roce 1990, pod názvem Český svaz tělesné výchovy, sdružením 43 svazů a 
5521 tělovýchovných jednot a sportovních klubů. ČUS je organizace demokratická, nezá-
vislá a nepolitická, respektující plnou samostatnost a odpovědnost sdružených subjektů. 
ČUS v roce 2022 sdružovala 75 národních sportovních svazů a 7 303 sportovních klubu a 
tělovýchovných jednot, ve kterých bylo sdruženo 1 155 840 členů. 

Svým pojetím činnosti a organizační strukturou odpovídá ČUS evropskému standardu 
nevládních spolkových tělovýchovných a sportovních organizací.

Nejvyšším orgánem ČUS je valná hromada, která se zpravidla schází jedenkrát ročně. V 
období mezi valnými hromadami zajišťuje plnění úkolů ČUS a rozhodnutí valné hroma-
dy Výkonný výbor ČUS (VV ČUS). Hlavní zaměření činnosti VV ČUS vychází z obhajování 
zájmů sdružených subjektů a prosazování jejich potřeb jak vně ČUS (z hlediska obecné-
ho vývoje sportovního prostředí, spolupráce se zákonodárnými orgány, vládou, státními 
institucemi, obcemi), tak uvnitř.

Představitelé České unie sportu 
Předseda: JUDr. Miroslav JANSTA
Místopředseda (SK/TJ): Ing. Marek HÁJEK
Místopředseda (NSS): Ing. Ivo KADERKA, CSc.
Generální sekretář: Mgr. Jan BOHÁČ

Výkonný výbor ČUS
Ing. Karel BAUER, CSc.

Jaroslav ČEPČÁŘ, DiS.

RNDr. Petr DITRICH

Ing. Petr FOUSEK

Mgr. Jana HAVRDOVÁ

Ing. Marek HÁJEK

Lukáš HEŘMANSKÝ (od 8. 11. Ing. David TRÁVNÍČEK)

Filip HOBZA                               

Ing. Vítězslav HOLUB

Ing. Jaroslav CHVALNÝ

JUDr. Miroslav JANSTA

Ing. Ivo KADERKA, CSc.

Mgr. Zdeněk KRÁTKÝ

Mgr. Zdeněk KUBEC

Jitka PEŘINA

Pavel SUK

PaedDr. Libor VARHANÍK

Revizní komise ČUS
Předseda: Leopold BAMBULA
Místopředseda: Ing. Roman POKORNÝ
Členové: Milan HOMOLKA

Josef HRAZDÍRA
Ladislav KREISEL
Irena LEHÁROVÁ
Ing. Martina MAREŠOVÁ

Česká unie sportu

54

Česká unie sportu

Česká
unie

sportu

54

Česká
unie

sportu

Česká unie sportu 
Česká unie sportu, z. s.
Adresa: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6–Břevnov 
Tel.: 233 017 333
E-mail: info@cuscz.cz
Web: www.cuscz.cz
Zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném
Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 830
IČ: 00469548, DIČ: CZ00469548

Česká unie sportu (ČUS) sdružuje národní sportovní svazy, tělovýchovné jednoty a spor-
tovní kluby, které jsou právně, majetkově a organizačně samostatné a nezávislé právnické 
osoby, mezi jejichž hlavní činnost patří provozování a organizování sportovní činnosti a 
dalších sportovních aktivit jak pro vlastní členy, tak i pro neorganizovanou veřejnost. 

Posláním ČUS je vytváření optimálních podmínek k provozování sportovní činnosti, kte-
rá se realizuje v jejích základních organizačních článcích, tj. sportovních klubech, tělový-
chovných jednotách a národních sportovních svazech. ČUS plní funkci organizace, která 
poskytuje služby svým členským subjektům, případně i dalším organizacím a institucím v 
rámci sportovního prostředí České republiky.

ČUS vznikla v roce 1990, pod názvem Český svaz tělesné výchovy, sdružením 43 svazů a 
5521 tělovýchovných jednot a sportovních klubů. ČUS je organizace demokratická, nezá-
vislá a nepolitická, respektující plnou samostatnost a odpovědnost sdružených subjektů. 
ČUS v roce 2022 sdružovala 75 národních sportovních svazů a 7 303 sportovních klubu a 
tělovýchovných jednot, ve kterých bylo sdruženo 1 155 840 členů. 

Svým pojetím činnosti a organizační strukturou odpovídá ČUS evropskému standardu 
nevládních spolkových tělovýchovných a sportovních organizací.

Nejvyšším orgánem ČUS je valná hromada, která se zpravidla schází jedenkrát ročně. V 
období mezi valnými hromadami zajišťuje plnění úkolů ČUS a rozhodnutí valné hroma-
dy Výkonný výbor ČUS (VV ČUS). Hlavní zaměření činnosti VV ČUS vychází z obhajování 
zájmů sdružených subjektů a prosazování jejich potřeb jak vně ČUS (z hlediska obecné-
ho vývoje sportovního prostředí, spolupráce se zákonodárnými orgány, vládou, státními 
institucemi, obcemi), tak uvnitř.

Představitelé České unie sportu 
Předseda: JUDr. Miroslav JANSTA
Místopředseda (SK/TJ): Ing. Marek HÁJEK
Místopředseda (NSS): Ing. Ivo KADERKA, CSc.
Generální sekretář: Mgr. Jan BOHÁČ

Výkonný výbor ČUS
Ing. Karel BAUER, CSc.

Jaroslav ČEPČÁŘ, DiS.

RNDr. Petr DITRICH

Ing. Petr FOUSEK

Mgr. Jana HAVRDOVÁ

Ing. Marek HÁJEK

Lukáš HEŘMANSKÝ (od 8. 11. Ing. David TRÁVNÍČEK)

Filip HOBZA                               

Ing. Vítězslav HOLUB

Ing. Jaroslav CHVALNÝ

JUDr. Miroslav JANSTA

Ing. Ivo KADERKA, CSc.

Mgr. Zdeněk KRÁTKÝ

Mgr. Zdeněk KUBEC

Jitka PEŘINA

Pavel SUK

PaedDr. Libor VARHANÍK

Revizní komise ČUS
Předseda: Leopold BAMBULA
Místopředseda: Ing. Roman POKORNÝ
Členové: Milan HOMOLKA

Josef HRAZDÍRA
Ladislav KREISEL
Irena LEHÁROVÁ
Ing. Martina MAREŠOVÁ

Česká unie sportu (ČUS) sdružuje národní sportovní svazy, tělovýchovné jednoty a spor-
tovní kluby, které jsou právně, majetkově a organizačně samostatné a nezávislé právnické 
osoby, mezi jejichž hlavní činnost patří provozování a organizování sportovní činnosti  
a dalších sportovních aktivit jak pro vlastní členy, tak i pro neorganizovanou veřejnost.

Posláním ČUS je vytváření optimálních podmínek k provozování sportovní činnosti, 
která se realizuje v jejích základních organizačních článcích, tj. sportovních klubech, 
tělovýchovných jednotách a národních sportovních svazech. ČUS plní funkci organizace, 
která poskytuje služby svým členským subjektům, případně i dalším organizacím a insti-
tucím v rámci sportovního prostředí České republiky.

ČUS vznikla v roce 1990, pod názvem Český svaz tělesné výchovy, sdružením 43 svazů  
a 5521 tělovýchovných jednot a sportovních klubů. ČUS je organizace demokratická, 
nezávislá a nepolitická, respektující plnou samostatnost a odpovědnost sdružených 
subjektů. ČUS v roce 2022 sdružovala 75 národních sportovních svazů a 7 303 sportovních 
klubu a tělovýchovných jednot, ve kterých bylo sdruženo 1 155 840 členů.

Svým pojetím činnosti a organizační strukturou odpovídá ČUS evropskému standardu 
nevládních spolkových tělovýchovných a sportovních organizací.

Nejvyšším orgánem ČUS je valná hromada, která se zpravidla schází jedenkrát ročně.  
V období mezi valnými hromadami zajišťuje plnění úkolů ČUS a rozhodnutí valné hro-
mady Výkonný výbor ČUS (VV ČUS). Hlavní zaměření činnosti VV ČUS vychází z obhajování 
zájmů sdružených subjektů a prosazování jejich potřeb jak vně ČUS (z hlediska obecného 
vývoje sportovního prostředí, spolupráce se zákonodárnými orgány, vládou, státními in-
stitucemi, obcemi), tak uvnitř.



česká
unie

sportu

76

česká
unie

sportu

Vyznamenání udělovaná dobrovolníkům 
v rámci ČUS
Podle směrnice č. 1/2013 ze dne 14. 5. 2013 o pravidlech o udělování vyznamenání
a ocenění a o zásadách pro převzetí záštity udělení ceny je každoročně uděleno více než 
sto ocenění České unie sportu (ČUS) dobrovolným pracovníkům za jejich významnou, 
dlouhodobou či jinak záslužnou činnost a práci, anebo za výjimečný dosažený úspěch v 
oblasti sportu. 

Směrnice v současnosti rozlišuje tři druhy ocenění – Čestné uznání ČUS, Čestný odznak 
ČUS, Medaile ČUS ve prospěch sportu.

Veškeré informace k vyznamenání naleznete na www.cuscz.cz

Čestné uznání ČUS

Čestný odznak 
ČUS

Medaile ČUS 
ve prospěch sportu

V roce 2022 bylo VV ČUS uděleno:
- Čestné uznání = 64
- Čestný odznak = 37
- Medaile ve prospěch sportu = 17

Medaile ČUS za práci ve prospěch sportu uděluje VV ČUS jako nejvyšší formu ocenění 
za celoživotní významnou práci pro sport a za výjimečný přínos pro rozvoj tělovýchovy 
a sportu. Medaile se také uděluje za dlouhodobou vynikající reprezentaci ČR v oblasti 
sportu.

Oceněni medailí ČUS:

Jméno Organizace

Alois Mikulenka OS ČUS Vsetín, z.s.

Bursas Charalambos OS ČUS Vsetín, z.s.

Miroslav Mojžíšek OS ČUS Vsetín, z.s.

Jan Vasilenko Ostravská tělovýchovná unie

Ing. Eva Sládková Český svaz plaveckých sportů

František Pluhař OS ČUS Královéhradecká unie sportu, z.s.

Jiří Frendl Jihočeská krajská organizace ČUS

Jaroslav Matras Sportovní unie Chrudimska

Ing. Antonín Bobek Sportovní unie Chrudimska

Ladislav Kozubík OS ČUS Karviná, z.s.

Oleg Kubala OS ČUS Karviná, z.s.

Jan Podolka OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s.

Miloš Houdek OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s.

Mgr. Jana Hartmanová OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s.

Vladimír Sonnevend OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s.

Jaroslav Gála Sportovní unie Chrudimska

Jaroslava Karlíková Sportovní unie Chrudimska

Níže uvádíme přehled držitelů medaile za práci ve prospěch sportu, kterým bylo 
toto ocenění uděleno v roce 2022.

Česká unie sportu

76

Česká unie sportu

Čestné uznání ČUS

Čestný odznak 
ČUS

Medaile ČUS 
ve prospěch sportu

Čestný odznak Čestný odznak 

Podle směrnice č. 1/2013 ze dne 14. 5. 2013 o pravidlech o udělování vyznamenání
a ocenění a o zásadách pro převzetí záštity udělení ceny je každoročně uděleno více než 
sto ocenění České unie sportu (ČUS) dobrovolným pracovníkům za jejich významnou, 
dlouhodobou či jinak záslužnou činnost a práci, anebo za výjimečný dosažený úspěch 
v oblasti sportu. 



Česká
unie

sportu

98

Česká
unie

sportu

Miroslav Jansta: 
Každá krize znamená také novou příležitost 

Vážení a milí sportovní přátelé,
na začátku roku 2022 jsme si mysleli, že to nejhorší – dva covidové roky, 
co málem srazily český sport na kolena a překazily většinu našich plá-
nů na další rozvoj – máme za sebou. Ukázalo se však, že hůř může být 
vždycky: přišla válka, energetická krize, zdražování, inflace, nastaly i 
změny v Národní sportovní agentuře a v jejích podmínkách i v realiza-
ci finanční podpory sportu, přišly nové a jiné vládní představy o jeho 
podpoře… 

Pevná soudržnost členů ČUS
Ale i v takové chvíli se prokázalo, že tím nejdůležitějším je pevná soudržnost našich 

členů, jejich ochota spolupracovat a také sportovní schopnost vydat ze sebe i poslední 
zbytky sil. Platí to bezezbytku pro všechny z vás.

Téměř v dennodenním sledu jsme museli celý rok 2022 reagovat na četné a nečekané 
výzvy. Ze začátku to byl boj o financování územní struktury, kdy ani po polovině roku 
nedokázala dorazit od státu příslušná dotace. Byla to i naše opakovaná argumentace v 
Poslanecké sněmovně k novele zákona o podpoře sportu, kdy poslanci uznali a zapra-
covali všechny naše připomínky a návrhy. Podařilo se nám také dosáhnout navýšení roz-
počtu ve prospěch provozu a údržby sportovních zařízení. Ve chvíli, kdy vláda i poslanci 
škrtali, kde mohli, byla více jak půl miliarda sice nevelkou, ale přece jen pomocí v nejhorší 
chvíli. Intenzivním jednáním s vládou a Poslaneckou sněmovnou se prosadila změna návr-
hu rozpočtu rovněž na rok 2023, kdy se podařilo převést 710 milionů z investic na provozní 
výdaje, které sportovní organizace trápí nejvíce. Rozpočet sice nedosáhl ani zdaleka vlá-
dou slibovaného jednoho procenta ze státního rozpočtu, ale alespoň brzdíme propad 
státní podpory z minulých let.

Největším úspěchem bylo, že se nám podařilo dosáhnout změny vládní vyhlášky o 
zastropování cen energií tak, aby do této regulace spadaly i sportovní spolky. Bez toho by 
nepochybně nastal neodvratný konec mnoha z nich. 

Síla přesvědčivých argumentů
A byla toho ještě spousta dalšího. Nic z toho by se však nepodařilo bez vás, bez spor-

tovních svazů, sportovních klubů a tělovýchovných jednot. Všem nám třeba velmi pomo-
hl velice reprezentativní a důkladný průzkum problémů, které sportovní spolky trápí v 
souvislosti s energetickou krizí. Aktivně se do něho zapojily tisíce našich členů. Byli jsme 
jediní, kteří díky tomu dokázali před orgány veřejné moci i před politiky věcně a přesvěd-
čivě argumentovat a dosáhnout alespoň minimálních posunů k lepšímu v podpoře státu 
vůči sportu. Náš hlas, hlas České unie sportu, byl slyšet díky vám! Médii i politiky jsme byli 
jedinou vnímanou sportovní autoritou.

Každá krize, válka či pandemie může být políčkem a urychlovačem pádu. My jsme však 
společně dokázali, že může také být příležitostí, výzvou a krystalem, který pomůže lépe a 
jasněji ukázat, kdo je kdo, co je špatně a co je trvalé.

Jsem přesvědčen, že jen společným pomyslným „tahem na branku“ vyjde český sport 
ze současné krize posílen. Jiné cesty není.

JUDr. Miroslav Jansta
       předseda České unie sportu

Státní vyznamenání předsedovi ČUS: „Beru 
to jako ocenění dobrovolníků ve sportu!“
Miroslav Jansta, předseda České 
unie sportu, převzal od prezi-
denta Miloše Zemana medaili Za 
zásluhy 1. stupně v oblasti spor-
tu. Toto ocenění obdržel 28. říj-
na při slavnostním ceremoniálu 
udílení státních vyznamenání na 
Pražském hradu.  

„Jsem na sportu závislý. Je to 
fenomén, bez kterého nemohu žít 
a díky němu vlastně možná i dnes 
žiju. Ocenění si vážím, nicméně 
beru to tak, že jeho prostřednic-
tvím jsou oceněni tisíce dobrovol-
níků, kteří přivádějí děti ke sportu 
nebo se starají ve svém volném 
čase o chod klubu. Tohle jsou sku-
teční hrdinové. Tohle jsou lidé, kteří 
mě nekonečně inspirují a za které se vždycky budu rvát,“ řekl Miroslav Jansta.

Ve službách českého sportu
Po aktivní hráčské kariéře v devadesátých letech se zapojil do organizační a obsaho-

vé modernizace českého sportu. Od roku 1995 začal sponzorsky a dárcovsky přispívat 
nymburskému basketbalu, v roce 1997 se stal majitelem klubu. Pod jeho vedením se tým 
vypracoval z krajského přeboru v patnáctinásobného mistra České republiky a stal se nej-
lepším basketbalovým klubem ve střední Evropě. V letech 2002 až 2006 byl členem výbo-
ru České basketbalové federace a v červnu 2009 nastoupil do funkce jejího předsedy, kde 
působí dodnes. 

V roce 2012 byl zvolen předsedou České unie sportu. Podařilo se mu zabránit její 
insolvenci a zachránit majetky unie, které byly připravovány k prodeji a které v součas-
nosti představují hodnotu několika miliard korun pro český sport. 

Ve funkcích bez finanční odměny
Aktivně se podílel na přípravě a úpravách sportovní legislativy a strategických vládních 

dokumentů k rozvoji této oblasti. Byl členem mnoha poradních orgánů veřejné správy 
pro sport. Vždy přitom prosazoval suverenitu sportovních spolků jako jeden z pilířů 
občanské společnosti, reprezentace státu a zdraví národa. 

„Má hlavní filozofie je v tom, že se řízení sportu musí decentralizovat – kluby, jedno-
ty a svazy jsou zcela autonomní. O hlavní centrální strategii, klíčovou podporu a hlav-
ně o akcentaci přínosu sportu pro celou společnost se má starat stát. Ten se toho pořád 
významně nechopil. S benefity, které ze sportu proudí pro celou společnost, vůbec nepra-
cuje a vlastně si je ani neuvědomuje. Plně vyhráno bude mít český sport až ve chvíli, 
kdy se zřídí samostatné ministerstvo, v němž budou pracovat schopní a kvalifikovaní 
úředníci,“ zdůraznil předseda ČUS, jenž ve vedení basketbalu ani ČUS nepobírá žádnou 
finanční odměnu.

Česká unie sportu

98

Česká unie sportu

Foto: Kancelář prezidenta republiky

Vážení a milí sportovní přátelé, 
na začátku roku 2022 jsme si mysleli, že to nejhorší – dva covidové 
roky, co málem srazily český sport na kolena a překazily většinu našich 
plánů na další rozvoj – máme za sebou. Ukázalo se však, že hůř může 
být vždycky: přišla válka, energetická krize, zdražování, inflace, nastaly  
i změny v Národní sportovní agentuře a v jejích podmínkách i v reali-
zaci finanční podpory sportu, přišly nové a jiné vládní představy o jeho 
podpoře… 

Pevná soudržnost členů ČUS 
Ale i v takové chvíli se prokázalo, že tím nejdůležitějším je pevná soudržnost našich 

členů, jejich ochota spolupracovat a také sportovní schopnost vydat ze sebe i poslední 
zbytky sil. Platí to bezezbytku pro všechny z vás. 

Téměř v dennodenním sledu jsme museli celý rok 2022 reagovat na četné a nečekané 
výzvy. Ze začátku to byl boj o financování územní struktury, kdy ani po polovině roku 
nedokázala dorazit od státu příslušná dotace. Byla to i naše opakovaná argumentace  
v Poslanecké sněmovně k novele zákona o podpoře sportu, kdy poslanci uznali a zapra-
covali všechny naše připomínky a návrhy. Podařilo se nám také dosáhnout navýšení roz-
počtu ve prospěch provozu a údržby sportovních zařízení. Ve chvíli, kdy vláda i poslanci 
škrtali, kde mohli, byla více jak půl miliarda sice nevelkou, ale přece jen pomocí v nejhorší 
chvíli. Intenzivním jednáním s vládou a Poslaneckou sněmovnou se prosadila změna návr-
hu rozpočtu rovněž na rok 2023, kdy se podařilo převést 710 milionů z investic na provozní 
výdaje, které sportovní organizace trápí nejvíce. Rozpočet sice nedosáhl ani zdaleka vlá-
dou slibovaného jednoho procenta ze státního rozpočtu, ale alespoň brzdíme propad 
státní podpory z minulých let. 

Největším úspěchem bylo, že se nám podařilo dosáhnout změny vládní vyhlášky  
o zastropování cen energií tak, aby do této regulace spadaly i sportovní spolky. Bez toho 
by nepochybně nastal neodvratný konec mnoha z nich. 

Síla přesvědčivých argumentů 
A byla toho ještě spousta dalšího. Nic z toho by se však nepodařilo bez vás, bez spor-

tovních svazů, sportovních klubů a tělovýchovných jednot. Všem nám třeba velmi pomo-
hl velice reprezentativní a důkladný průzkum problémů, které sportovní spolky trápí  
v souvislosti s energetickou krizí. Aktivně se do něho zapojily tisíce našich členů. Byli jsme 
jediní, kteří díky tomu dokázali před orgány veřejné moci i před politiky věcně a přesvěd-
čivě argumentovat a dosáhnout alespoň minimálních posunů k lepšímu v podpoře státu 
vůči sportu. Náš hlas, hlas České unie sportu, byl slyšet díky vám! Médii i politiky jsme byli 
jedinou vnímanou sportovní autoritou. 

Každá krize, válka či pandemie může být políčkem a urychlovačem pádu. My jsme však 
společně dokázali, že může také být příležitostí, výzvou a krystalem, který pomůže lépe  
a jasněji ukázat, kdo je kdo, co je špatně a co je trvalé. 

Jsem přesvědčen, že jen společným pomyslným „tahem na branku“ vyjde český sport 
ze současné krize posílen. Jiné cesty není. 

JUDr. Miroslav Jansta 
předseda České unie sportu

Česká
unie

sportu

98

Česká
unie

sportu

Miroslav Jansta: 
Každá krize znamená také novou příležitost 

Vážení a milí sportovní přátelé,
na začátku roku 2022 jsme si mysleli, že to nejhorší – dva covidové roky, 
co málem srazily český sport na kolena a překazily většinu našich plá-
nů na další rozvoj – máme za sebou. Ukázalo se však, že hůř může být 
vždycky: přišla válka, energetická krize, zdražování, inflace, nastaly i 
změny v Národní sportovní agentuře a v jejích podmínkách i v realiza-
ci finanční podpory sportu, přišly nové a jiné vládní představy o jeho 
podpoře… 

Pevná soudržnost členů ČUS
Ale i v takové chvíli se prokázalo, že tím nejdůležitějším je pevná soudržnost našich 

členů, jejich ochota spolupracovat a také sportovní schopnost vydat ze sebe i poslední 
zbytky sil. Platí to bezezbytku pro všechny z vás.

Téměř v dennodenním sledu jsme museli celý rok 2022 reagovat na četné a nečekané 
výzvy. Ze začátku to byl boj o financování územní struktury, kdy ani po polovině roku 
nedokázala dorazit od státu příslušná dotace. Byla to i naše opakovaná argumentace v 
Poslanecké sněmovně k novele zákona o podpoře sportu, kdy poslanci uznali a zapra-
covali všechny naše připomínky a návrhy. Podařilo se nám také dosáhnout navýšení roz-
počtu ve prospěch provozu a údržby sportovních zařízení. Ve chvíli, kdy vláda i poslanci 
škrtali, kde mohli, byla více jak půl miliarda sice nevelkou, ale přece jen pomocí v nejhorší 
chvíli. Intenzivním jednáním s vládou a Poslaneckou sněmovnou se prosadila změna návr-
hu rozpočtu rovněž na rok 2023, kdy se podařilo převést 710 milionů z investic na provozní 
výdaje, které sportovní organizace trápí nejvíce. Rozpočet sice nedosáhl ani zdaleka vlá-
dou slibovaného jednoho procenta ze státního rozpočtu, ale alespoň brzdíme propad 
státní podpory z minulých let.

Největším úspěchem bylo, že se nám podařilo dosáhnout změny vládní vyhlášky o 
zastropování cen energií tak, aby do této regulace spadaly i sportovní spolky. Bez toho by 
nepochybně nastal neodvratný konec mnoha z nich. 

Síla přesvědčivých argumentů
A byla toho ještě spousta dalšího. Nic z toho by se však nepodařilo bez vás, bez spor-

tovních svazů, sportovních klubů a tělovýchovných jednot. Všem nám třeba velmi pomo-
hl velice reprezentativní a důkladný průzkum problémů, které sportovní spolky trápí v 
souvislosti s energetickou krizí. Aktivně se do něho zapojily tisíce našich členů. Byli jsme 
jediní, kteří díky tomu dokázali před orgány veřejné moci i před politiky věcně a přesvěd-
čivě argumentovat a dosáhnout alespoň minimálních posunů k lepšímu v podpoře státu 
vůči sportu. Náš hlas, hlas České unie sportu, byl slyšet díky vám! Médii i politiky jsme byli 
jedinou vnímanou sportovní autoritou.

Každá krize, válka či pandemie může být políčkem a urychlovačem pádu. My jsme však 
společně dokázali, že může také být příležitostí, výzvou a krystalem, který pomůže lépe a 
jasněji ukázat, kdo je kdo, co je špatně a co je trvalé.

Jsem přesvědčen, že jen společným pomyslným „tahem na branku“ vyjde český sport 
ze současné krize posílen. Jiné cesty není.

JUDr. Miroslav Jansta
       předseda České unie sportu

Státní vyznamenání předsedovi ČUS: „Beru 
to jako ocenění dobrovolníků ve sportu!“
Miroslav Jansta, předseda České 
unie sportu, převzal od prezi-
denta Miloše Zemana medaili Za 
zásluhy 1. stupně v oblasti spor-
tu. Toto ocenění obdržel 28. říj-
na při slavnostním ceremoniálu 
udílení státních vyznamenání na 
Pražském hradu.  

„Jsem na sportu závislý. Je to 
fenomén, bez kterého nemohu žít 
a díky němu vlastně možná i dnes 
žiju. Ocenění si vážím, nicméně 
beru to tak, že jeho prostřednic-
tvím jsou oceněni tisíce dobrovol-
níků, kteří přivádějí děti ke sportu 
nebo se starají ve svém volném 
čase o chod klubu. Tohle jsou sku-
teční hrdinové. Tohle jsou lidé, kteří 
mě nekonečně inspirují a za které se vždycky budu rvát,“ řekl Miroslav Jansta.

Ve službách českého sportu
Po aktivní hráčské kariéře v devadesátých letech se zapojil do organizační a obsaho-

vé modernizace českého sportu. Od roku 1995 začal sponzorsky a dárcovsky přispívat 
nymburskému basketbalu, v roce 1997 se stal majitelem klubu. Pod jeho vedením se tým 
vypracoval z krajského přeboru v patnáctinásobného mistra České republiky a stal se nej-
lepším basketbalovým klubem ve střední Evropě. V letech 2002 až 2006 byl členem výbo-
ru České basketbalové federace a v červnu 2009 nastoupil do funkce jejího předsedy, kde 
působí dodnes. 

V roce 2012 byl zvolen předsedou České unie sportu. Podařilo se mu zabránit její 
insolvenci a zachránit majetky unie, které byly připravovány k prodeji a které v součas-
nosti představují hodnotu několika miliard korun pro český sport. 

Ve funkcích bez finanční odměny
Aktivně se podílel na přípravě a úpravách sportovní legislativy a strategických vládních 

dokumentů k rozvoji této oblasti. Byl členem mnoha poradních orgánů veřejné správy 
pro sport. Vždy přitom prosazoval suverenitu sportovních spolků jako jeden z pilířů 
občanské společnosti, reprezentace státu a zdraví národa. 

„Má hlavní filozofie je v tom, že se řízení sportu musí decentralizovat – kluby, jedno-
ty a svazy jsou zcela autonomní. O hlavní centrální strategii, klíčovou podporu a hlav-
ně o akcentaci přínosu sportu pro celou společnost se má starat stát. Ten se toho pořád 
významně nechopil. S benefity, které ze sportu proudí pro celou společnost, vůbec nepra-
cuje a vlastně si je ani neuvědomuje. Plně vyhráno bude mít český sport až ve chvíli, 
kdy se zřídí samostatné ministerstvo, v němž budou pracovat schopní a kvalifikovaní 
úředníci,“ zdůraznil předseda ČUS, jenž ve vedení basketbalu ani ČUS nepobírá žádnou 
finanční odměnu.



Česká unie sportu

1110

Česká unie sportu

Zpráva o činnosti Výkonného výboru ČUS  
od 40. valné hromady ČUS
Práce Výkonného výboru ČUS v období od 40. valné hromady konané 22. června 2022 
musela reagovat již třetí rok po sobě na nestandardní, nestabilní a nepředvídatelné celo-
společenské podmínky, které zasáhly i spolkovou činnost a hospodaření ČUS. K obtížím 
plynoucím pro sportovní prostředí z protiepidemických opatření se přidaly důsledky dal-
ších dvou okolností – války na Ukrajině a skokového zdražení energií včetně následné 
vysoké inflace. K uvedeným neočekávaným překážkám pro normální chod organizace 
bylo nutné akceptovat výsledky parlamentních voleb a nově nastavené priority parla-
mentu a vlády vůči podpoře českého sportu.

Uvedené okolnosti kladly značné nároky na činnost VV ČUS i vlastní aparát ČUS. Úkolem 
bylo operativně reagovat na aktuální potřeby a zajistit mimořádnou agendu k hospodár-
nému, a přitom efektivnímu chodu organizace, k zajištění jejího hlavního poslání, hos-
podaření středisek ČUS a zajištění běžné administrativy a komunikace. Velké úsilí bylo 
věnováno úsporným opatřením ve všech oblastech činnosti ČUS a využití dostupných 
kompenzací ke snížení ztrát způsobených mimořádnými opatřeními státu. Přesto VV ČUS 
stále v základních parametrech vycházel z cílů dlouhodobého programu činnosti ČUS na 
roky 2020–2024 přijaté 38. valnou hromadou konanou 24. června 2020 a z úkolů uložených 
usneseními 40. valné hromady ČUS. 

Zejména v souvislosti s výsledkem voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky bylo nezbytné usilovat o obnovu a nastavení komunikace s novou politickou 
reprezentací státu. Toto úsilí VV ČUS se týkalo jak legislativní činnosti (novela Zákona  
o podpoře sportu), tak rozpočtové oblasti (mimořádné navýšení státní podpory pro sport 
v r. 2022 a příprava státního rozpočtu, kapitoly pro sport, na rok 2023) a také akcepta-
ci změn ve vedení Národní sportovní agentury, kde se zatím daří navázat na kontinuitu  
v efektivním pracovním partnerství ČUS a NSA.

Výkonný výbor v období mezi valnými hromadami se sešel na deseti řádných schůzích.  
V období od poslední, 40. VH došlo k jedné změně ve složení výkonného výboru, když ke 
dni 31. srpna 2022 rezignoval na funkci člena výboru Lukáš Heřmanský zvolený do VV ČUS 
jako předseda Svazu lyžařů České republiky. Na uvolněné místo výkonný výbor v soula-
du se stanovami ČUS následně na žádost SLČR kooptoval nového předsedu SLČR Davida 
Trávníčka s tím, že podle stanov ČUS musí na 41. VH ČUS na uvolněné místo proběhnout 
dodatečná volba člena výkonného výboru.

Priority práce VV ČUS v uplynulém období
Podpora sportu ze státního rozpočtu 
Představitelé ČUS a VV ČUS se kontinuálně věnovali hlavní prioritě, a to dosáhnout jedná-
ním a argumentací navýšení státní podpory sportu. Ta se stále propadá níž a níž hluboko 
pod hranicí, kterou si stát sám nastavil pro rok 2025 – 1% celkového objemu státního roz-
počtu. Pro rok 2023 by tato částka významně překročila hranici dvaceti miliard korun. 

Původní schválenou podporu sportu ze státního rozpočtu na rok 2022 se podařilo v závě-
ru roku 2022 navýšit po opakovaných písemných urgencích a jednáních na úrovní vlády, 
poslanecké sněmovny Parlamentu ČR a NSA, a po urputné mediální ofenzivě, a to for-
mou novely zákona o státním rozpočtu. Původní požadavek navýšení zněl na 0,6 miliardy 
korun pro posílení podpory provozu sportovišť a úhrady energií. V rámci novely státního 

rozpočtu na rok 2022 se podařilo i díky argumentaci a jednání ČUS navýšit původní částku 
dotací NSA do oblasti sportu, dle zákona o státním rozpočtu na rok 2022 č. 57/2022 stano-
venou ve výši 4 875 733 338,- Kč, o dalších 440 milionů korun s tím, že 385 milionů korun 
bylo obratem v závěru roku 2022 rozděleno do sportovního prostředí v programu NSA 
Provoz a údržba na podporu provozních výdajů sportovních zařízení. Celková výše státní 
podpory do sportu prostřednictvím NSA tak dosáhla dle zákona o státním rozpočtu na 
rok 2022 v neinvestičních dotacích výše 5 315 733 338,- Kč.  

Zákon o státním rozpočtu na rok 2023 č. 449/2022 obsahuje v kapitole pro podporu spor-
tu v oblasti neinvestičních výdajů, zásadních pro život klubů, svazů, pro provoz sporto-
višť a činnost trenérů částku 6 751 656 276,- Kč, což je o 711 mil. Kč více, než obsahoval 
původně předkládaný návrh státního rozpočtu před schvalovacím procesem v poslanec-
ké sněmovně. Vzhledem k tomu, že původní návrh státního rozpočtu by při dramaticky 
stoupajících cenách značně omezil činnost všech sportovních spolků, vedli představitelé 
ČUS jednání s Ministerstvem financí ČR a poslanci o možnostech úprav návrhu rozpoč-
tu na rok 2023 tak, aby byl v potřebných neinvestičních položkách rozpočet pro sport 
posílen. Korekce státního rozpočtu se nakonec po soustředěném tlaku ČUS ve spolupráci  
s dalšími spolky ze sportovního prostředí podařila, když Poslanecká sněmovna Parlamen-
tu ČR cestou schválení poslaneckého pozměňovacího návrhu rozhodla o přesunu částky 
711 milionů korun z investičních programů na posílení neinvestičních dotací. 

Celková podpora sportu v roce 2023 v oblasti neinvestičních dotací do sportu se ve schvá-
leném státním rozpočtu oproti roku 2022 navýšila pouze o cca 1,4 mld. Kč, což ani zda-
leka nekompenzuje předchozí propad neinvestičních dotací v roce 2022 a vývoj inflace  
a cen energií. Do dotací v řádu 20 miliard předpokládaných vládní koncepcí Sport 2025 má 
tedy sport v ČR, na rozdíl od kultury, stále daleko. Z toho je evidentní, že český stát trvale 
nezajímá zdravotní stav české populace, decimované nedostatkem pohybu, a odmítá jít 
cestou prevence a motivace s využitím podpory pohybových aktivit a sportu.  

Zajišťování ekonomické stability ČUS
VV ČUS přijímal či inicioval po celý rok od 40. VH ČUS řadu operativních rozhodnutí  
v rámci rozpočtu ČUS, především v reakci na zpoždění administrace a také do poslední 
chvíle na nejistotu obdržení dotací NSA (dotace na provoz a údržbu sportovních zařízení 
byla poskytnuta ČUS v prosinci 2022). ČUS proto praktikovala maximálně úsporný režim 
hospodaření, avšak zajistila realizaci dlouhodobě plánovaných investic z vlastních zdrojů 



Česká unie sportu

1312

Česká unie sportu

do rozvoje svých středisek SC Nymburk, PS Podolí a LA Zadov, a to v relativně vysokém 
objemu. 

Po tříletém zmrazení mezd zaměstnanců došlo v roce 2022, s ohledem na vysokou infl aci 
k průměrnému nárůstu mezd o 7 %. Členové výkonného výboru a revizní komise neob-
drželi za poslední dva roky vyjma cestovného žádné plnění. V oblasti vlastní činnosti 
(volené orgány a aparát ČUS) byl rozpočet na rok 2022 čerpán na necelých 92,7 %, což 
znamená úsporu ve výši 1.457.831 Kč oproti plánu. Stabilitu činnosti sítě územních praco-
višť ČUS zachovalo několikanásobné předfi nancování z vlastních zdrojů ČUS a následně 
dotační program NSA pro činnost střešních sportovních organizací. Významně pomohl 
dotační program NSA Provoz a údržba 2022, přestože jeho vyplacení bylo prodloužením 
schvalování novely státního rozpočtu na rok 2022 extrémně opožděno. Součástí vlastních 
zdrojů ČUS pak byly částečně dividendy z akciových společností, ale také významné zdro-
je od partnerů projektu ČUS Tipsport Sportuj s námi. 

Provoz sportovních středisek ČUS
Vyhlídky provozu sportovních středisek ČUS – Lyžařského areálu Zadov, Sportovního cen-
tra Nymburk a Plaveckého stadionu v Praze–Podolí byly v roce 2022 nejisté. V důsledku 
války na Ukrajině panovala nejistota v dodávkách a cenách energií, na kterých jsou všech-
na sportovní střediska ČUS díky jejich vysoké spotřebě značně závislá. Dramaticky stou-
paly ceny elektřiny a plynu, a to až nad akceptovatelné hranice. Hrozilo také omezení až 
zastavení dodávek plynu a elektřiny v případě zavedení regulačních stupňů a ČUS byla ze 
strany dodavatelů na tuto možnost upozorněna. V případě zavedení regulačních stupňů 
by měla ČUS k dispozici pouze 1/20 standardně spotřebovávaného množství. V reakci na 
tuto skutečnost přijala ČUS dostupná opatření a úsilím managementu středisek dosáhla 
přeřazení dvou středisek do regulačních pásem, kde bylo částečně sníženo riziko omezení 
dodávek energií.

Po skončení pandemických uzavírek a omezení se střediska ČUS vrátila do provozně-eko-
nomického standardu. Na aktuální infl aci je stále průběžně reagováno jak provozními 
opatřeními, tak cenovou politikou, a střediska ČUS zůstávají přes všechny nové překážky 
ekonomicky stabilní. V Lyžařském areálu Zadov pokračuje investice z vlastních zdro-
jů – výstavba retenční nádrže pro vodu na rychlé zasněžování. Realizovaly se také další 
plánované investice, ve Sportovním centru Nymburk instalace nového výtahu v hotelu B 
a nová kotelna, a na ČEZ Plaveckém stadionu v Podolí byly sanovány nosné konstrukce 
a byl obnoven tobogán.

Služby a servis pro sdružené subjekty
Zajištění pravidelné servisní činnosti a služeb ČUS pro národní sportovní svazy pozname-
naly v období od 40. VH ČUS některé nečekané události v ekonomickém úseku (dlouhodo-
bé nemoci pracovníků, úmrtí). Při maximálním vytížení všech zaměstnanců tak docházelo 
k pracovním výpadkům, na které bylo potřeba operativně reagovat a zachovat stabilitu 
poskytovaných služeb v plném rozsahu nabídky. Docházelo k přesunům činností na jiné 
pracovníky a současně se pokračovalo v zaškolování nových kolegů, které stále probí-
há. Výhledově se bude ČUS na tomto úseku připravovat jak na další navyšování povinné 
administrativy spolků, tak na případné nové požadavky sdružených subjektů. 

Péče o činnost Servisních center sportu ČUS 
Další náročný rok má za sebou územní síť servisních center sportu ČUS – pracovišť okres-
ních sdružení a krajských organizací ČUS. V období začátku každého roku, než je z NSA 

k dispozici státní dotace, zajišťoval výkonný výbor jejich předfi nancování z vlastních zdro-
jů ČUS, a to v tolika krocích, aby jejich činnost nebyla ohrožena. 

V roce 2022 byla výše státní podpory územních pracovišť ČUS meziročně o necelá 2 % 
vyšší než v předchozím roce. Národní sportovní agentura má možnost vyhodnotit jejich 
potenciál pro základní články sportu – sportovní kluby a tělovýchovné jednoty zejména 
v přímé spolupráci pracovišť ČUS s kluby a tělovýchovnými jednotami při administraci 
žádostí o státní dotace nebo při editaci a aktualizaci dat v rejstříku sportovců. NSA umí 
monitorovat, ze kterých okresů ČR je chybovost žádostí klubů o státní dotaci vyšší a ze 
kterých nižší. 

Servisní centra ČUS po uskutečněném školení ze strany agentury zůstala ofi ciálními kon-
zultačními a poradenskými místy Národní sportovní agentury pro dotační programy urče-
né sportovním klubům. V průběhu roku 2022 zajišťovala územní pracoviště ČUS admi-
nistrativní podporu zástupcům klubů a jednot z celé republiky, odpovídala na dotazy 
a asistovala při vyplnění žádostí více než dvěma tisícům subjektů. Snahou ČUS nadále 
bude tuto jednoznačně přínosnou synergii s NSA dále rozvíjet. 
 

Obhajoba ČUS a jejích představitelů v soudním procesu
Již šestým rokem se protahuje obvinění a obžaloba České unie sportu a jejích představi-
telů, předsedy Miroslava Jansty a generálního sekretáře Jana Boháče, v případě „dotační 
kauzy“ z roku 2017, která se týkala rozdělování peněz z dotačního neinvestičního MŠMT 
Programu III pro činnost sportovních organizací. Podle státního zástupce představitelé 
ČUS, byť členové Národní rady pro sport nebo členové expertní hodnotící komise MŠMT, 
nebyli oprávněni vstupovat do běžícího dotačního řízení. Po více než čtyřech letech byli 
v roce 2021 Česká unie sportu i oba její představitelé rozhodnutím Městského soudu 
v Praze nepravomocně očištěni od všech obvinění v celém rozsahu a soud konstatoval ve 
zdůvodnění svého rozsudku, že veškeré počínání ČUS bylo v souladu s právem, jednání 
nebylo protizákonné a žaloba vůbec neměla být podána. Z provedených důkazů vyply-
nulo, že ministerstvo tou dobou skutečně nemělo nastavená pravidla na rozdělení peněz 
do sportu, a právě od expertů očekávalo řešení. 

Státní zástupce se proti rozhodnutí soudu podle očekávání odvolal k Vrchnímu soudu, 



Česká unie sportu

1514

Česká unie sportu

který vrátil věc zpět k projednání Městskému soudu v Praze, se svými stanovisky a dopo-
ručeními. Městský soud proto provedl na začátku letošního roku opakované projednání 
k doplnění dokazování. Následně vynesl rozsudek, ve kterém ČUS i oba její představitele 
opět zprostil obžaloby v celém rozsahu. Přes jednoznačné zdůvodnění rozsudku, že se 
nejednalo o trestný čin, podal státní zástupce proti výroku soudu opět odvolání. 
 

a tradiční loterii v povětrnostních podmínkách pro lyžování. O závěrech a doporučeních 
komise průběžně informovala VV ČUS.

Otevřenou otázkou stále zůstává smluvní závazek nájemce ve Skiareálu Špindlerův Mlýn 
k rozsáhlým investicím s termínem ukončení v r. 2028, který již není reálné splnit. Stav měl 
řešit smluvní dodatek č. 4, na jehož podmínkách se po tříměsíčním jednání v listopadu 
2022 shodli hlavní akcionáři s nájemcem. Již dohodnuté podmínky smluvního dodatku 
odmítl na VH SŠM v březnu 2023 schválit akcionář SLČR. VV ČUS byl proto nucen obratem 
přehodnotit dividendovou politiku v horských akciových společnostech s cílem posílit 
zdroje společností pro případ potenciálního ukončení nájemního vztahu v SŠM. 

Komise pro přípravu nového sídla ČUS s ohledem na vývoj ekonomiky v posledních 
třech letech nevyvíjí činnost. Výrazně se změnily i vnější podmínky. Do procesu příprav 
zasáhly změny na trhu nemovitostí, nárůst cen stavebních prací i záměry nových zastu-
pitelstev hlavního města Prahy a Prahy 6 v oblasti Strahova. Dílčí jednání se uskutečnilo  
v začátku roku 2023 s novým starostou MČ Prahy 6, bez konkrétních závěrů. Komise je při-
pravena za příznivých okolností obnovit jednání k přípravě podmínek ke splnění jednoho 
z dlouhodobých cílů ČUS. Komise je ustavena ve složení M. Jansta, M. Malík, L. Varhaník, 
P. Ditrich a P. Benda. 

Informovanost veřejnosti a členů o činnosti ČUS
V uplynulém roce se ČUS v oblasti mediální komunikace již několikátým rokem dařilo, 
Monitoring médií ukazuje stále relativně vysokou četnost prezentace činnosti ČUS a jeho 
sítě územních pracovišť. Témata potřebnosti sportu pro společnost, která ČUS otevírá, 
jsou pro média stále atraktivnější – bohužel, zatím bez větší odezvy státu. Intenzivnější 
komunikace ČUS probíhá také prostřednictvím sociálních sítí. K aktuálním tématům ČUS 
zaujímala stanoviska a vydávala tiskové zprávy. V tomto směru se podle názoru VV ČUS 
daří nejen udržet potřebnou úroveň informovanosti veřejnosti členské základny, ale také 
posílit pozitivní obraz ČUS u odborné a laické veřejnosti. 

ČUS opět provedla v řadách svých členů průzkum, zaměřený tentokrát na správu, pro-
voz a údržbu sportovních zařízení i samotnou činnost sportovních klubů v podmínkách 
skokového, násobného nárůstu cen energií. Reagovalo více jak 500 z 1200 oslovených 
členských subjektů ČUS spravujících krytá sportoviště, které poskytly jedinečná data  
o aktuálním stavu a podmínkách provozu energeticky náročných sportovišť a podmín-
kách pro činnost sportovních klubů. Zjištěná exkluzivní data byla s komentáři a argumen-
tací poskytována médiím a dále šířena do povědomí veřejnosti. 

Sledovanost aktivit ČUS na sociálních sítích, které ČUS používá, zvedá i videodokumen-
tace o činnosti a poslání ČUS nebo o realizaci jednotlivých ročníků projektu ČUS Tipsport 
Sportuj s námi. Standardním nástrojem komunikace se členy je Zpravodaj ČUS, který je 
nově distribuován i na instituce, jichž se sportovní prostředí přímo dotýká.

Projekty ČUS 
Tipsport Sportuj s námi 2022
Klíčovým v roce 2022 byl jednoznačně opět projekt Tipsport Sportuj s námi 2022. Má za cíl 
přilákat neregistrované sportovce a občany k pravidelnému pohybu a zviditelnit práci dob-
rovolných trenérů, organizátorů i funkcionářů ve sportovním prostředí. Zájem členských 
subjektů ČUS o zapojení v loňském i v právě probíhajícím ročníku byl neobyčejně vysoký.

V roce 2022 se do celkového počtu 483 uskutečněných akcí v 64 sportovních odvětvích 
zapojilo téměř 180 000 účastníků z řad veřejnosti a amatérských sportovců, z toho více 

Foto: Tipsport Sportuj s námi

Činnost komisí VV ČUS
Legislativní rada VV ČUS se věnovala především zpracovávání stanovisek pro práci VV 
ČUS a k jednotlivým postupům odborného aparátu ČUS. Pod vedením předsedy Marce-
la Petráska působí v radě její místopředseda Daniel Viduna a členové Gabriela Petruso-
vá, Karel Čelikovský, David Kohout. Tajemnicí rady je Andrea Vokatá. Mezi projednávaná  
a konzultovaná témata patřila například odborná argumentace ČUS v jednání se státními 
institucemi k zastropování cen energií pro sportovní spolky, případný podnět ČUS k ÚOHS 
v případě přijetí diskriminačního postupu vlády v zastropování cen energií, reakce ČUS na 
postup ÚZSVM prodávajícího pozemky pod majetky ČUS ve veřejných dražbách, postup 
ČUS v záležitostech dodatků ke smlouvě o nájmu podniku v SŠM, problematika vypořá-
dání majetkových vztahů s FAČR v areálu Strahov nebo návrh úprav stanov ČOV, aby tyto 
byly v souladu s českým právním řádem a Olympijskou chartou. 

Komise pro strategii a rozvoj horských středisek spoluvlastněných ČUS v uplynulém 
období pracovala ve složení L. Heřmanský, R. Kolář, J. Boháč, M. Hájek, L. Sáska, K. Dlouhý  
a J. Krejčí. Náplní jejího jednání byly v uplynulém mezidobí valných hromad ČUS především 
informace a posouzení kontrol plnění smluv o nájmu podniku (Špindlerův Mlýn, Pec pod 
Sněžkou), dále projednání provozu a hospodaření horských středisek spoluvlastněných 
ČUS, projednání a nastavení podmínek v rámci příprav dodatku č.4 ke smlouvě o nájmu 
podniku ve Skiareálu Špindlerův Mlýn, a.s., iniciovaného ze strany nájemce. Komise se 
zabývala též postupem managementu Sportovního areálu Harrachov v marketingových 
záležitostech. Horská střediska byla vystavena především nejistotě v cenách a dodávkách 
elektrické energie, nepředvídatelnému chování klientely v aktuální ekonomické situaci 



Česká unie sportu

1716

Česká unie sportu

než 95 000 mladších osmnácti let – víc mu nedovolila nejrůznější vládní omezení kvůli 
covidové pandemii v první polovině roku 2022. V roce 2023 již desátý ročník největšího 
seriálu sportovních akcí v České republice opět přinese nabídku více než 500 závodů, sou-
těží a turnajů ve mnoha sportovních disciplínách. Z téměř šesti stovek přihlášených akcí 
jich na základě doporučení územních pracovišť ČUS VV ČUS rozhodl do projektu zařadit 
514. 

Velký podíl na projektu mají také jeho partneři. Titulárním partnerem je společnost 
Tipsport a generálním společnost Car4Way. Dalšími partnery jsou ČEZ, Česká televize, 
Český rozhlas a v roce 2022 nově také mediální skupina MAFRA. Získané partnerské zdroje 
umožnily v roce 2022 mezi pořadatele akcí rozdělit 5,3 mil. Kč mimo vlastní zdroje ČUS. 
Výše příspěvku se pohybovala od 4 do 20 tis. Kč na akci. 

Sportovní hry seniorů, dříve samostatný projekt, jsou aktuálně součástí projektu 
Tipsport Sportuj s námi. Projekt Sportovec okresu/kraje je po pandemické pauze, kdy 
byl realizován částečně i v on-line formě, opět v běhu a čítá v edici 2022 kolem 60 akcí, 
z toho cca 30 v jednotném produkčním formátu s vazbou na partnery projektu Tipsport 
Sportuj s námi. Dále se ČUS účastní jako partner dalších projektů, z nichž lze jmenovat 
atraktivní seriál lyžařských běžeckých závodů Stopa pro život nebo dobrovolnická úkli-
dová akce Ukliďme Česko. ČUS také podporuje řadu dalších sportovních projektů, napří-
klad sportovně-společenskou soutěž Díky trenére. Dalšími komunikovanými projekty 
ČUS byly třeba turistické výšlapy Nahoru na horu, iniciativa zaměřená za zdravý životní 
styl Všeho s mírou nebo osvětová kampaň podporující abstinenci Suchej únor. 

Celkem osmi sportovním a charitativním akcím byla v období mezi valnými hromadami 
ČUS udělena Záštita ČUS nebo Záštita předsedy ČUS. Za všechny lze uvést podporu 
25. ročníku Festivalu sportovních filmů v Liberci, nebo projektu Sportmap.cz, největšího 
sportovního informačního portálu obsahující kalendář sportovních akcí na území České 
republiky.

Humanitární pomoc Ukrajině
VV ČUS v rámci svých možností pokračovala v poskytování humanitární pomoci v souvis-
losti s válkou na Ukrajině. ČUS individuálně koordinovala postupy s některými národními 
sportovními svazy a sportovními kluby, které pomoc nabízely a organizovaly. Samotná 
ČUS poskytla část tréninkových a ubytovacích kapacit ve Sportovním centru Nymburk 
ukrajinským sportovcům.
Rada ČUS i Výkonný výbor ČUS též přijaly odsuzující stanovisko k váhavému, nejednoznač-
nému, veřejně prezentovanému přístupu předsedy Českého olympijského výboru k ote-
vření otázky možné účasti ruských a běloruských sportovců na Olympijských hrách v Paříži 
2024. VV ČUS se shodl, že účast zástupců obou těchto zemí na olympijských sportovištích 
je vzhledem k agresivní válce, kterou vede Rusko na Ukrajině, naprosto nemyslitelná, kri-
tizoval několikrát se názorově měnící vyjádření MOV a předsedy ČOV k této záležitosti. 
VV ČUS následně jednomyslně schválil prohlášení, v němž vyzval ČOV k jednoznačnému 
zamítavému postoji k účasti ruských a běloruských sportovců na olympijských hrách,  
a aby s tímto stanoviskem ČOV neodkladně seznámil také Mezinárodní olympijský výbor. 
Stejný postoj přijalo o měsíc později na návrh Českého svazu biatlonu také Plénum ČOV.

Informace o plnění Dlouhodobého programu 
činnosti ČUS na roky 2020–2024
1)	 Stabilizace	služeb	pro	členy	ČUS	(kluby	a	svazy)	podle	legislativních		

standardů	pro	spolky	a	potřeb	členů	v	oblasti	dotací	a	organizace	sportu
Dostupnost územní podpory pro činnost sportovních klubů  
a tělovýchovných jednot
VV ČUS aktivně podporuje akceschopnost Servisních center sportu. Koordinuje jejich 
činnost a zabezpečuje podmínky pro poskytování poradenství a podpory organizování 
sportu pro sportovní kluby a tělovýchovné jednoty. Financování SCS ze státního rozpoč-
tu zůstává relativně stabilní. Jeho výše ale limituje kvalitativní rozvoj činnosti SCS. ČUS 
i v roce 2022 žádala NSA o navýšení prostředků na podporu činnosti územních praco-
višť. Všech 89 územních servisních pracovišť má zajištěno předfinancování v období, než 
dorazí státní dotační podpora. V mezidobí valných hromad schvaloval VV ČUS zatím dvě 
předfinancování SCS z vlastních zdrojů ČUS v celkové výši 29,6 mil. Kč. 
Je nastavena součinnost s NSA při administraci dotačního programu Můj klub. ČUS bude 
nadále usilovat o vyšší podporu servisních center ze strany státu a současně bude uplat-
ňovat motivační financování SCS podle kvality a objemu činností pro SK a TJ. V uplynulém 
roce byly v zájmu zvýšení odbornosti poskytovaného servisu sportovním klubům a tělo-
výchovným jednotám zorganizovány vzdělávací semináře pro pracovníky SCS, zaměře-
né na ekonomiku, administrativu a právo. Semináře měly vysokou účast a velmi příznivý 
ohlas. V jejich organizaci bude ČUS nadále pokračovat.
Podpora činnosti národních sportovních svazů a jejich územních článků 
Národní svazy mají k dispozici stálé portfolio služeb ČUS, kterého využívají podle svých 
potřeb. ČUS reaguje na zájem členských svazů a poskytuje i individuální podporu v přípa-
dech mimořádných situací, například v oblasti účetních služeb, do kterých se některý ze 
svazů občas dostane. Rozsah poskytovaných služeb se aktuálně přizpůsobuje poptávce. 
Ve sledovaném období například vystoupila z ČUS a přestala využívat služeb Česká unie 
bojových umění, činnost utlumila a je v likvidaci Unie zdravotně postižených sportovců. 
ČUS aktivně hájí zájmy svazů v rámci jednání s NSA. V uplynulém roce vyvolal předseda 
ČUS jednání v reakci na diskriminační přístup NSA k financování některých svazů z dotač-

Foto: Tipsport Sportuj s námi



Česká unie sportu

1918

Česká unie sportu

ních programů NSA, kdy řadě svazů byla bez předchozích informací a v průběhu finanční-
ho roku dramaticky snížena dotace oproti minulému roku. V důsledku výkladu podmínek 
dotačních programů NSA pro svazy na rok 2023 vznikla na sklonku roku 2022 poptávka ze 
strany členských svazů na začlenění do krajských struktur ČUS. Na základě jednání došlo 
k vyjasnění podmínek a svazům byla podána informace o různých možnostech působení 
svazů v krajích a umožnění členství v KO ČUS. 

V rámci poskytování benefitů svazům, nastaveného spoluprací ČUS s partnery projek-
tu Tipsport Sportuj s námi, využívají menší svazy pro své potřeby flotilu vozidel ČUS za 
výhodných podmínek. V této souvislosti jsou svazům nabízeny i další výhody – možnost 
celorepublikové nebo cílené regionální inzerce v tištěných regionálně vydávaných Dení-
cích nebo výroba reklamních bannerů za zvýhodněné ceny. Svazy nadále intenzivně 
využívají informační a konzultační servis ČUS.

Vzhledem ke zdržení vyplácení státní podpory sportu svazům v důsledku pozdního 
schválení státního rozpočtu pro rok 2022, které způsobilo dočasné vyčerpání Rezervního 
fondu svazů, přistoupila ČUS mimořádně v roce 2022 k poskytnutí půjček svazům z vlast-
ních zdrojů. ČUS tak řešila situaci, kdy některým svazům již nebylo možné poskytnout 
půjčku z rezervního fondu a svazům hrozilo riziko platební neschopnosti, mimo jiné i vůči 
zdravotním pojišťovnám a správě sociálního zabezpečení.

Informační servis sdruženým subjektům
ČUS se intenzivně snaží poskytovat informační servis sdruženým subjektům ve všech 
podstatných i aktuálních záležitostech, jež se týkají všech oblastí jejich činnosti. Prostřed-
nictvím pravidelných porad se sekretáři národních svazů, konaných vždy po schůzích VV 
ČUS, informuje sdružené subjekty o práci Výkonného výboru ČUS, o vývoji hospodaření  
a správě majetku ČUS a reaguje na podněty a dotazy. Zvláštní péče je trvale věnována pří-
pravě a vydávání měsíčního Zpravodaje ČUS, určeného především pro sdružené sportov-
ní kluby a tělovýchovné jednoty. Dne 21. února 2023 byla spuštěna dlouhodobě připravo-
vaná nová generace webových stránek ČUS. Návštěvníci zde naleznou veškeré potřebné 
informace, dokumenty či odkazy v přehledně strukturované podobě. 

2)	 Správa	a	obnova	majetku	ČUS,	rozvoj	a	revitalizace	sportovní	infrastruk-
tury	v	ČR

Správa středisek a majetku ČUS
Podrobné informace o střediscích České unie sportu – Sportovním centru Nymburk, Lyžař-
ském areálu Zadov, Plaveckém stadionu Podolí, horských střediscích s majetkovou účastí 
ČUS, Vyšší odborné škole ČUS, s.r.o, Sportovním areálu Strahov, ČUS Sportuj s námi, s.r.o., 
nakladatelství O Praha, a.s,, či Lanovka Churáňov,s.r.o. – obsahuje část ročenky obsahující 
Zprávu o hospodaření ČUS k 31. 12. 2022 a Zprávu o majetku ČUS k 31. 12. 2022.

Úsilí o navýšení státní podpory pro provoz, údržbu a modernizaci  
sportovišť
V důsledku kontinuálního dialogu ČUS s NSA a důslednou argumentací se podařilo dosáh-
nout vypsání nového dotačního programu pro rok 2022 na podporu provozu a údržby 
sportovních zařízení vlastněných či provozovaných sportovními spolky. Program pro SK, 
TJ a střešní organizace vypsala NSA, když MŠMT jej v roce 2017 bez náhrady zrušilo. ČUS 
v roce 2022 z tohoto programu čerpala 20 mil. Kč na provoz a údržbu svých sportovních 
center PS Podolí a SC Nymburk. Obnovený státní příspěvek zásadně pomohl ČUS řešit 
údržbové práce a umožní přesunout vlastní zdroje ČUS do drobných investic. Celko-
vě klesající státní podpora sportu v roce 2023 je možným ohrožením tohoto zásadního 
programu pro celé sportovní prostředí, zejména po vlastníky a provozovatele sportovišť. 

ČUS proto obhajuje potřebu a naléhavost pravidelného každoročního vypisování tohoto 
dotačního programu při všech jednáních se státními orgány.

Realizace projektů plánovaných národních sportovních center pro státní 
sportovní reprezentaci
V roce 2022, který v obecné rovině provázel rekordní deficit státního rozpočtu, nedošlo 
k žádnému posunu v přípravách vypsání investičního dotačního programu pro obnovu  
a výstavbu národních sportovních center pro státní reprezentaci. A to přesto, že ČUS toto 
téma při jednáních s NSA i MF ČR opakovaně otevírá. ČUS zpracovala východiska pro pří-
pravu tohoto typu státní podpory, předala je NSA a již třetím rokem naléhá na vypsání 
tohoto státní koncepcí plánovaného specializovaného dotačního programu. Za jiných 
podmínek by se dotační program, např. pro SC Nymburk, nedal využít.

3)	 Spolupráce	při	vytváření	stabilních	podmínek	pro	sport	a	výchovu		
k	pohybovým	aktivitám	v	rámci	ČR,	srovnatelných	s	EU

Tlak na státní správu i samosprávy, aby byla naplňována státem přijatá 
koncepce rozvoje sportu (SPORT 2025)
Oporou pro jednání ČUS s orgány státu a samospráv je státní Koncepce podpory sportu 
2016–2025 SPORT 2025 (usnesení vlády č. 591/2016). Koncepce definuje dvouleté Akční 
plány, jejichž prostřednictvím se mají strategické cíle postupně naplňovat. To se však 
dlouhodobě neděje. VV ČUS se argumentačně odkazuje na státní koncepci při všech 
důležitých jednáních s představiteli veřejných institucí i v mediální komunikaci směrem 
k odborné i laické veřejnosti. Pokrok v realizaci jednotlivých koncepčních cílů ve sportu 
je však zatím velmi malý nebo žádný. V kapitole financování sportu pak není koncepce  
v posledních třech letech naplňována vůbec a finanční podpora spotu se snižuje. Za pro-
hru v této oblasti lze označit zrušení zákonné povinnosti obcí zpracovávat v rámci svých 
rozvojových koncepcí také plány rozvoje sportu. 

Spolupráce s Národní sportovní agenturou na rozvoji podmínek  
pro sport v ČR
Spolupráce ČUS s NSA, přes uskutečněné změny ve vedení a přes zákonné úpravy v řídicí 
struktuře NSA, zůstává velmi těsná. Agenturu se ale podle mínění VV ČUS stále nepoda-

Foto: Tipsport Sportuj s námi



Česká unie sportu

2120

Česká unie sportu

řilo od jejího vzniku stabilizovat, v plném rozsahu obsadit odborným personálem a zpro-
voznit potřebné digitální technologie k administraci žádostí. ČUS nabídla a stále nabízí 
agentuře odborné kapacity k administraci státních dotací pro kluby, i součinnost v dalších 
oblastech. NSA tuto spolupráci využila pouze v menší míře. NSA a ČUS opět zorganizovaly 
odborná školení pro podporu administrace dotací SK a TJ. ČUS přispívá k činnosti NSA 
také iniciativami a konzultacemi ke zdokonalování dotačních programů NSA s využitím 
poznatků z praxe klubů a svazů. Pokračuje také spolupráce na vývoji a nastavení Registru 
sportovců, ve kterém by měla být na NSA dopracována část pasportizace sportovišť. ČUS 
usiluje o co nejvyšší kompatibilitu rejstříku NSA s IS ČUS.  ČUS se také na přizvání NSA 
podílela na přípravě dvouletého akčního plánu na roky 2022 a 2023 ke koncepci Sport 
2025. Vzhledem k turbulencím ve vedení agentury nebyl nakonec připravený akční plán 
předložen vládě ke schválení. 

Spolupráce se školským systémem v oblasti výchovy ke sportu a motivace 
mládeže k pohybovým aktivitám
Důsledky pandemie v letech 2020 a 2021 pomohly odhalit deficit pohybových aktivit  
u mládeže. V souvislosti s programovými prioritami nové vlády ČUS usiluje o navýšení 
hodinové dotace výchovy k pohybovým a sportovním aktivitám na školách všech stupňů. 
ČUS iniciovala jednání mezi NSA a MŠMT k tomuto tématu. Nově se otevírá možnost spo-
jení tématu pohybových aktivit a branné přípravy, která se začíná živě diskutovat. ČUS se 
aktivně zapojila v roce 2022 do procesu MŠMT vyhlášených revizí rámcových vzdělávacích 
plánů na základních školách a poskytla své návrhy v písemné podobě. Směřovaly ke zvý-
šení časové dotace pro pohybové aktivity žáků a ke zatraktivnění výuky tělesné výchovy, 
při zapojení kvalifikovaných trenérů a cvičitelů ze spolkového sportovního prostředí. Pro-
ces revize RVP na MŠMT stále probíhá. 

Spolupráce s kraji, městy a obcemi při vytváření podmínek pro sportovní  
a pohybové aktivity občanů, včetně činnosti klubů
Spolupráce v největší míře probíhá v součinnosti krajských organizací a okresních sdružení 
ČUS s krajskými a místními samosprávami. Spolupráci s krajskými úřady zastřešují ve vět-
šině případů zástupci KO ČUS, kteří jsou v kontaktu s krajskou politickou reprezentací  

a odbornými komisemi pro sport. Uplatňují svá odborná stanoviska a prosazují aktuální 
potřeby sdružených subjektů ČUS i celého sportovního prostředí. Na konzultační úrovni 
pokračovala součinnost s Asociací krajů ČR, Sdružením místních samospráv ČR a Svazem 
měst a obcí ČR. Všem třem institucím je nově distribuován Zpravodaj ČUS. Byla s nimi 
konzultována některá témata schválené novely zákona o podpoře sportu.
Zahájení příprav budoucího nového zákona o podpoře sportu
Po schválení programového prohlášení nové vlády bylo zřejmé, že kompletně nový zákon 
o sportu se v tomto volebním období do legislativního plánu vlády nedostal. V červnu 
2022 vyzvala ČUS dopisem vládu ČR, aby byli sportovní experti přizváni k přípravě novely 
stávajícího zákona o podpoře sportu (č. 115/2001 Sb.). Právě její příprava se dostala do 
popředí zájmu poslanecké sněmovny. Novelu připravovali poslanci z vládní koalice a na 
rozdíl od dob minulých vedli se sportovním prostředím nezvykle důkladnou diskusi k jed-
notlivým novým návrhům. Do diskuse se ČUS aktivně zapojila, písemně předložila řadu 
připomínek, z nichž velká část byla předkladateli novely akceptována (např. včasné schva-
lování akčních plánů vládou, včetně zajištění jejich financování). Jako celek však novela 
řešila především způsob řízení (ovládání) NSA a lze konstatovat, že podmínky pro sport 
v ČR nijak zásadně neřeší. Při jednání s poslanci a senátory došlo ke shodě, že zcela nový 
zákon o sportu je potřebný, a měl by být ve výhledovém legislativním plánu vlády v příš-
tím volebním období. 

4)	 Nové	sídlo	ČUS	a	národních	sportovních	svazů
Vývoj ekonomických podmínek posledního roku a půl zásadně změnil situaci na trhu 
nemovitostí. Pokračující razantní nárůst cen stavebních prací a materiálů způsobily proza-
tímní pozastavení záměru výstavby ve smyslu její realizace v nejbližším období. Varianta 
výstavby sídla bez souběhu se státní podporou se jeví nereálná. Nicméně, všechny základ-
ní kroky k realizaci výstavby na Strahově byly uskutečněny, k dispozici, podle současného 
vývoje, bude i očištěný pozemek ve vlastnictví ČUS. Bude nadále sledována situace na 
realitním trhu a příležitostně bude jednáno s představiteli hl. m. Prahy a městské části 
Praha 6 o rozvojových záměrech v oblasti Strahova.  

5)	 Rozvoj	podpory	státní	sportovní	reprezentace,	posílení	podpory	kolektiv-
ních	sportů	a	podpora	sportu	pro	všechny	

Financování státní reprezentace a podpora navýšení financování činnosti 
svazů kolektivních sportů
Podpora financování státní reprezentace zůstává prioritou NSA. Představitelé ČUS při 
každém jednání se zástupci NSA zdůrazňují potřebu posílení financování přípravy státní 
reprezentace, aby byla konkurenceschopná v mezinárodním měřítku. Nový předseda 
NSA Ondřej Šebek se přihlásil při svém nástupu do funkce k úkolu vyplývajícího z kon-
cepce SPORT 2025 a ohlásil přípravu diferencované podpory v oblasti státní reprezen-
tace. Záměr je uplatňovaný v řadě vyspělých zemí a ČUS jej respektuje a vítá s tím, že 
žádný ze sportů tím nesmí být omezen ve svém rozvoji a nabídce soutěží pro své členy. 
Na prohlášení předsedy NSA reagoval VV ČUS ustavením pracovní skupiny z předsedů 
velkých i malých sportovních svazů, která měla za úkol připravit Východiska a základní 
principy možné prioritizace sportu. Vznikl tak dokumentační podklad k přípravě pláno-
vaného záměru NSA nastavit diferencovanou podporu národních sportovních svazů ze 
státního rozpočtu v oblasti státní sportovní reprezentace. VV ČUS připravený dokument 
projednal a poskytl NSA jako podpůrný dokument a expertní podporu pro kompletaci 
a nastavení systémového řešení záměru. VV ČUS předpokládá, že nastavení prioritizace 
sportů bude provedeno politickým rozhodnutím vlády ČR.

Foto: Tipsport Sportuj s námi



Česká
unie

sportu

2322

Česká
unie

sportu

omezen ve svém rozvoji a nabídce soutěží pro své členy. Navýšení financování kolektiv-
ních sportů, a to nikoliv na úkor individuálních sportů, je trvalou součástí argumentace 
ČUS vůči NSA. Experti ČUS působící v Národní radě po sport také stále usilují o postupnou 
nápravu deformací ve financování tzv. „malých svazů“.

Vlastní projekty podporující pohybové aktivity občanů
Stálicí je každoroční projekt ČUS Sportuj s námi. Po pandemické pauze se podařilo opět 
projekt obnovit. S využitím značky titulárního partnera jsou zajištěny i další partnerské 
kontrakty projektu Tipsport Sportuj s námi až do konce funkčního období VV ČUS. Projekt 
získal řádově vyšší mediální publicitu a tím i potenciál oslovit nabídkou sportování nejširší 
veřejnost, pro kterou je primárně určen.  

Ačkoliv pandemie nemoci Covid-19 značně komplikovala vyhlašování tradičních anket 
o nejlepšího sportovce regionů, přesto i za těchto ztížených podmínek víc jak padesát pořa-
datelů dokázalo slavnostní vyhlášení uskutečnit. Přibližně polovina slavnostních vyhláše-
ní se uskutečnila v jednotné produkci ve spolupráci s agenturou Sport Action, která při 
omezení možnosti konání hromadných akcí nabídla vedle tradiční scény také on-line stre-
amovaný formát vyhlašování pro internetové a lokální televizní vysílání. VV ČUS podpořil 
organizaci územních anket o nejúspěšnějšího sportovce regionu finančním příspěvkem.

6) Posílení obrazu ČUS a jejích členů u veřejnosti a médií
Od 39. VH ČUS se úspěšně rozvíjela práce ČUS s veřejností a PR komunikace. Počty prezen-
tací ČUS v médiích zaznamenaly rekordní bilanci. Intenzivní byla komunikace související 
s covidovou pandemií. Jednak osvěta do sportovního prostředí – výklady omezení pro 
sportování, a také úsilí o jejich co nejrychlejší uvolnění. Další opakovaně medializovaná 
témata byla navýšení financování sportu a podpora provozu sportovišť. Pozitivní obraz 
ČUS podpořil prvoinstanční zprošťující rozsudek v dotační kauze. Vysoký zájem médií při-
táhly výsledky exkluzivního průzkumu v řadách sportovních klubů ČUS. Skokový nárůst 
mediální komunikace zaznamenal projekt Tipsport Sportuj s námi. V žádném z předcho-
zích let nebyla ČUS a její představitelé tak často žádáni o komentáře, stanoviska nebo 
účast v debatách. ČUS byla oslovována k aktuálním sportovním, společenským i ekono-
mickým otázkám, napříč celým spektrem veřejnoprávních i privátních médií. K pozitiv-
nímu posunu došlo v komunikaci na sociálních sítích facebook a twitter, odkud média 
frekventovaně přebírala aktuální reakce ČUS. K zvýšení povědomí o činnosti a poslání ČUS 
přispívá i veřejně přístupná část Informačního systému ČUS s průběžně aktualizovaný-
mi daty. Mediálními partnery ČUS jsou aktuálně Deníky se svými regionálními mutace-
mi, Český rozhlas Radiožurnál, Česká televize a pro komunikaci Projektu Tipsport Sportuj 
s námi mediální skupina MAFRA. 

Revizní komise ČUS
Činnost Revizní komise ČUS byla i v uplynulém roce ovlivněna pandemickými omeze-
ními. Komise měla k dispozici a projednávala kompletní dokumentaci ČUS, ale původní 
plán preventivních kontrol v OS a KO ČUS na správnost využití a vyúčtování příspěvku na 
financování územních odborných pracovišť SCS se nepodařil uskutečnit. V období od 39. 
valné hromady se tak těžiště její práce spočívalo ve sledování hospodaření ČUS a jejích 
středisek. 

Foto: Tipsport Sportuj s námi

40. valná hromada ČUS: Český sport 
prochází nejtěžším obdobím v historii 

Po korovanirové pandemii doléhá kritickým 
způsobem na – dlouhodobě značně podfinan-
covaný – český sport energetická krize. Kvůli 
zvýšeným výdajům za provoz a údržbu sporto-
višť bude docházet k jejich uzavírání, prodejům 
majetku nebo dokonce k bankrotu sportovních 
klubů a tělovýchovných jednot. Velkou pře-
kážkou je také dlouhodobý nezájem ze strany 
státu oblast sportu koncepčně a dostatečně 
podporovat. „Procházíme nejtěžším obdobím 
českého sportu v jeho historii. V době, kdy je 
nutné děti přivádět k pohybovým aktivitám a 
do organizovaného sportu, nám budou kluby 
zanikat z ekonomických důvodů. A současná 
vláda to zatím neřeší,“ prohlásil Miroslav Jan-

sta, předseda České unie sportu na 40. valné hromadě, která se konala 22. června 
2022 v Nymburce. 

Delegáti na největším sportovně-funkcionářském grémiu v Česku zastupovali 75 
národních sportovních svazů a více než 7000 sportovních klubů a tělovýchovných jednot 
s milionem členů. Vyzvali orgány státní správy, zejména předsedu vlády, Národní sportov-
ní agenturu a parlament, aby urychleně přijali konkrétní kroky k plnění státní koncepce 
Sport 2025 zejména v oblasti financování a aby sportu přiznali stejnou prioritu ve státním 
rozpočtu, jakou má kultura. 

Pozvánku na valnou hromadu ČUS obdržel také premiér Petr Fiala, do jehož gesce 
spadá Národní sportovní agentura. „Bohužel, pan premiér se nám omluvil, což nás mrzí. 
Jenom to však dokumentuje reálný stav – vládní činitelé nechtějí převzít odpovědnost 
za radikální pomoc českému sportu na všech jeho úrovních. Téměř ve všech evropských 
státech je přístup ke sportu zcela odlišný. Dnes mohl pan premiér osobně slyšet, jaký je 
skutečný stav českého sportu,“ dodal Miroslav Jansta.

Finanční podpora státu se snižuje, meziroční pokles skutečné státní podpory sportu činí 
25 procent. Takový propad nezaznamenal žádný jiný rezort. Na rok 2022 bylo pro sport 
rozpočtováno 4,6 miliardy korun. Jen pro představu – jde o polovinu menší objem 
oproti financování sportu z počátku 90. let. A o třetinu nižší podporu než v roce 2007. 

„Podpora sportu klesá i bez inflace a narůstajících cen za energie. Od nové vlády oče-
káváme změnu, racionalitu a pochopení významu sportu pro stát, to ale zatím nepřichá-
zí. Přitom podle vládou schválené koncepce Sport 2025 mělo být všechno jinak a na 
sport by mělo jít v roce 2025 minimálně 19 miliard korun. Jsme někde na jedné čtvrti-
ně,“ vyčíslil Miroslav Jansta.
Vlády neplní závazky vůči přijaté koncepci

Česká unie sportu zpracovala podrobnou analýzu dosavadního plnění koncepce 
Sport 2025. Tento materiál byl schválený usnesením vlády před šesti lety a vytyčil smě-
ry a cíle rozvoje a podpory českého sportu. Jedou z priorit bylo zastavit pokles tělesné 
zdatnosti dětí a mládeže, zastavit růst nadváhy a obezity, snižovat ekonomickou spolu-
účast rodin ve sportu, zvyšovat pohybovou gramotnost. Koncepce rovněž ukládá cílově 

Česká unie sportu

2322

Česká unie sportu předseda ČUS
Miroslav Jansta

kriticky hodnotil
aktuální situaci 
českého sportu
Foto: Petr Skála

VV ČUS vyjádřil podporu také koordinovanému postupu Ministerstva zahraničí, Českého 
olympijského výboru i Národní sportovní agentury na přípravě budoucí jednotné pre-
zentace České republiky při státní sportovní reprezentaci, s užitím zeměpisného názvu 
státu Česko/Czechia. ČUS podpořila záměr, aby čeští reprezentanti vystupovali pod tímto 
názvem již na Olympijských hrách v Paříži 2024.

Vlastní projekty podporující pohybové aktivity občanů
Velký úspěch zaznamenává každoroční projekt ČUS Sportuj s námi. Po pandemické pauze 
se podařilo v roce 2022 opět projekt obnovit, stejně jako vyhlašování tradičních anket  
o nejlepšího sportovce regionů. Přibližně polovina slavnostních vyhlášení se uskutečnila 
v jednotné produkci ve spolupráci s agenturou Sport Action, která při omezení možnosti 
konání hromadných akcí nabídla vedle tradiční scény také on-line streamovaný formát 
vyhlašování pro internetové a lokální televizní vysílání. VV ČUS stabilně podporuje orga-
nizaci územních anket o nejúspěšnějšího sportovce regionu záštitou a finančním příspěv-
kem.

6)	 Posílení	obrazu	ČUS	a	jejich	členů	u	veřejnosti	a	médií
Tradičně velkou pozornost věnovala ČUS mediálním a PR aktivitám. Systematická, argu-
mentačně vyvážená a vstřícná mediální komunikace provázená včasnou a objektivní 
reakcí na aktuální problematiku sportovního prostředí se pozitivně odrazila v průběhu 
roku nejen ve vysokém počtu výstupů ve všech typech médií, ale také ve skutečnosti, že 
ČUS je novináři považována za klíčový subjekt a nositele zásadních stanovisek a postojů  
v oblasti sportu. To se projevilo nejen v období doznívající covidové pandemie, ale přede-
vším v souvislosti s dlouhodobým podfinancováním českého sportu, následky skokového 
zdražení energií na činnost sportovních klubů a tělovýchovných jednot, důsledků války 
na Ukrajině nebo úsilí o zastropování cen energií pro sportovní spolky. Představitelé ČUS 
jsou prakticky každý týden několikrát oslovováni k reakcím na aktuální sportovní, spole-
čenské i ekonomické otázky napříč celým spektrem veřejnoprávních i privátních médií.

Nesmírně oceňované zástupci médií i veřejností byly také výsledky exkluzivních průzku-
mů ČUS v SK/TJ zaměřené na dopady covidové pandemie na stav mládežnické základny 
a vztah dětí ke sportu nebo problémy zapříčiněné prudkým zvýšením cen plynu a elek-
třiny. Rovněž komunikace projektu ČUS Tipsport Sportuj s námi udržela vysoký trend  
v počtu výstupů z jednotlivých akcí ve všech typech médií i na sociálních sítích. Pozitivní 
obraz ČUS podpořil rovněž průběh a zejména závěr opakovaného soudního líčení v kauze 
tzv. sportovních dotací, kdy v opakovaném jednání prvoinstančního soudu byla ČUS i její 
představitelé rozsudkem opakovaně očištěni a ve zdůvodnění rozsudku již razantněji ze 
strany senátu zaznělo, že postup představitelů ČUS byl opodstatněný a nebyl trestným 
činem. 

Mediálními partnery ČUS jsou aktuálně Deníky se svými regionálními mutacemi, Český 
rozhlas Radiožurnál, Česká televize a pro komunikaci Projektu Tipsport Sportuj s námi 
mediální skupina MAFRA.

Revizní komise ČUS
Činnost Revizní komise ČUS se od 40. valné hromady zaměřila především na kontrolu 
správnosti využití a vyúčtování příspěvku na financování územních odborných pracovišť 
SCS v roce 2021 a 2022, poskytnutého ze státní dotace České unii sportu. Dále se také 
soustředila na sledování hospodaření ČUS a jejích středisek. 



Česká
unie

sportu

2524

Česká
unie

sportu

Delegáti 40. valné hromady při hlasování
Foto: Petr Skála

navyšovat objem prostředků na sport ze stávajících 0,3 % na 1 % celkových výdajů stát-
ního rozpočtu. Nikdo však koncepci neplnil a žádný člen vlády plnění nekontroloval ani 
nepožadoval.

„Pokud by měl být cíl koncepce v roce 2025 splněn, musely by být výdaje na sport 
v následujících letech meziročně navyšovány o sto procent. Bohužel, v rámci horizon-
tálních priorit a strategických cílů nebyl v tuto chvíli splněn ani jeden bod,“ posteskl si 
předseda ČUS, podle něhož jsou dokonce doporučení WHO (Světové zdravotnické orga-
nizace) v Česku ignorována. „Sport má být vnímán a využíván jako nejúčinnější prevence 
proti nemocem, jenže Češi jsou jedním z nejtlustších národů, což však státu to nevadí a 
nepřijímají se k tomu žádná důrazná opatření.“

Podzimní období kritické pro kluby
I proto se delegáti valné hromady shodli na tom, že je nutné okamžitě jednat. V 

usnesení vyzvali premiéra a parlament, aby zařadili oblast sportu na stejnou úroveň 
jako kulturu. „Jsme v historicky nejhorším stavu, zdraví národa je ohroženo – a nejen 
to. Dostatečný počet adeptů v požadované kondici nemá v současné době policie ani 
armáda. Kde chce stát nabírat například nové vojáky v době současného nebezpečí? Silo-
vým rezortům je překvapivě jedno, že stát selhává už při vedení tělesné výchovy na 
základních školách a hledá důvody proč to nejde, namísto hledání cest, jak to jde,“ 
doplnil Miroslav Jansta.

Delegáti rovněž kritizovali dramatickou skutečnost, že scházejí prostředky na provoz a 
údržbu sportovišť. A zejména kluby disponující majetkem budou koncem roku význam-
něji omezovat své fungování. „Máme zprávy ze všech částí republiky o tom, že zejmé-
na kluby ledního hokeje vůbec neví, kdy začnou fungovat před novou sezonou a jestli o 
prázdninách vůbec nechají zamrazit plochu. Pokud stát klubům a jednotám nepomůže 
s uhrazením částek za energie, nastane kolaps, který odnesou opět děti a rodiny. 
Buď sport v jejich okolí přestane fungovat nebo budou muset platit za tréninky více 
peněz,“ varoval Miroslav Jansta.

V průběhu jednání zvolila valná hromada v dodatečné volbě za člena Výkonného výbo-
ru ČUS předsedu Fotbalové asociace ČR Petra Fouska, který tak nahradil odstoupivšího 
zástupce FAČR Martina Malíka.

Na VH ČUS zazněla bizarnost obvinění 
České unie sportu a jejích představitelů
Na naprostou nekvalifikovanost zpracovatelů a pokřivenost výpočtu dotací 
na Ministerstvu školství poukázal na 40. valné hromadě České unie sportu místo-
předseda ČUS Marek Hájek. V souladu s konstatováním prvoinstančního soudu 
delegátům odprezentoval, jak úředníci v průběhu roku 2016 a 2017 došli k navrho-
vaným částkám pro střešní sportovní organizace. A jak jejich finální návrh postrá-
dal elementární logiku a soudnost. 

„Nejhorší na tom všem je, že Český olympijský výbor 
a Česká obec sokolská dodnes tvrdí, že navrhovaný 
výpočet úředníků MŠMT je správný. Státní zástupce se 
o jejich postoj opírá,“ řekl Marek Hájek. 

Po prvoinstančním rozhodnutí Městského soudu v 
Praze je ČUS nevinná, stejně jako její předseda Miro-
slav Jansta a generální sekretář Jan Boháč. Státní 
zástupce se proti verdiktu soudu odvolal. Nejčastěji se 
však v případě obvinění největší sportovní organi-
zace skloňovala tabulka s ministerským návrhem na 
rozdělení dotací, kterou představitelé ČUS rozporo-
vali. „Výpočtu dotací na rok 2017 se ujali úředníci, kte-
ří jezdili na pozvání ČOV na prestižní olympijské akce 
do zahraničí včetně olympijských her. Navíc někteří o 
sportovním prostředí mnoho nevěděli. A podle toho to 
tak vypadalo,“ dodal Marek Hájek. 

Klíčové pro rozdělení dotací byla členská základna 
organizace, počet územních pracovišť, velikost spravovaného majetku nebo mezinárodní 
aktivity. A i když má ČUS milion členů, Sokolové 157 tisíc a olympijský výbor členskou 
základnu fyzických osob nemá, návrh úředníků tuto realitu vůbec nereflektoval. ČUS je 
fakticky sedmkrát větší než Sokol, má dvakrát více územních pracovišť a spravuje pětkrát 
rozsáhlejší majetek, a přesto dostává v návrhu podobnou částku (ČUS 46,5 milionu korun, 
ČOS 48,5 milionu korun). „Například Sokol dostal absurdně v návrhu za majetek 6 mili-
onů korun a ČUS jen 5 milionů, i když má pětkrát větší majetek,“ vypočítal Marek Hájek. 
A jak je na tom ČOV? Přestože má ve třech hlavních kritérií naprosto nejnižší ukazatele 
nebo nulu a v posledním, čtvrtém parametru mají všechny tři organizace hodnocení stej-
né, tak byla v návrhu MŠMT pro ČOV připravena dokonce nejvyšší částka – 64,4 milionu 
korun. A právě tento výpočet představitelé ČUS v rámci jednání expertní komise MŠMT 
rozporovali a s jednomyslným souhlasem expertní komise navrhovali nápravu výpo-
čtů, za což byli následně obviněni policií. 

ČOV a ČOS však dodnes nevzaly zpět své prohlášení, že rozporovaný výpočet úřed-
níků MŠMT byl správný. Předseda ČOV Jiří Kejval dobrovolně, bez vědomí a souhlasu 
výkonného výboru připojil olympijský výbor k trestnímu řízení jako poškozený subjekt 
s tím, že ČOV utrpěl zpochybněním výpočtu škodu. „V tom roce ČOV žádal MŠMT o 63,5 
milionu korun, přesto dostal návrh dotace o 900 tisíc korun vyšší. To však v dotačním říze-
ní už vůbec nelze, je to protizákonné,“ divil se Marek Hájek. 

Přesto obžaloba tvrdí, že ČUS a její zástupci se dopustili závažného trestného činu 
a žádné ovlivňování dotačního řízení ze strany ČOV nebylo zjištěno.

Česká unie sportu

2524

Česká unie sportu

Delegáti 40. valné hromady při hlasování
Foto: Petr Skála

 Marek Hájek, místopředseda ČUS
Foto: Petr Skála

I proto se delegáti valné hromady shodli na tom, že je nutné okamžitě jednat.  
V usnesení vyzvali premiéra a parlament, aby zařadili oblast sportu na stejnou úroveň 
jako kulturu. „Jsme v historicky nejhorším stavu, zdraví národa je ohroženo – a nejen to. 
Dostatečný počet adeptů v požadované kondici nemá v současné době policie ani armá-
da. Kde chce stát nabírat například nové vojáky v době současného nebezpečí? Silovým 
rezortům je překvapivě jedno, že stát selhává už při vedení tělesné výchovy na základ-
ních školách a hledá důvody proč to nejde, namísto hledání cest, jak to jde,“ doplnil 
Miroslav Jansta.

Delegáti rovněž kritizovali dramatickou skutečnost, že scházejí prostředky na provoz  
a údržbu sportovišť. A zejména kluby disponující majetkem budou koncem roku význam-
něji omezovat své fungování. „Máme zprávy ze všech částí republiky o tom, že zejmé-
na kluby ledního hokeje vůbec neví, kdy začnou fungovat před novou sezonou a jestli  
o prázdninách vůbec nechají zamrazit plochu. Pokud stát klubům a jednotám nepo-
může s uhrazením částek za energie, nastane kolaps, který odnesou opět děti a rodiny. 
Buď sport v jejich okolí přestane fungovat nebo budou muset platit za tréninky více 
peněz,“ varoval Miroslav Jansta.

proti nemocem, jenže Češi jsou jedním z nejtlustších národů, což však státu to nevadí  
a nepřijímají se k tomu žádná důrazná opatření.“



Česká
unie

sportu

2726

Česká
unie

sportu

Změna ve vedení Národní sportovní agentury 
– novým předsedou se stal Ondřej Šebek

Filip Neusser ukončil k 30. listopadu 2022 své působení ve 
funkci předsedy Národní sportovní agentury. Toto rozhod-
nutí oznámil počátkem listopadu na společné tiskové kon-
ferenci s předsedou vlády Petrem Fialou. Důvodem byla 

skutečnost, že v připravované novele zákona o NSA je jednou z podmínek předsed-
nictví titul magistra, což nesplňuje.

„Mohl bych samozřejmě čekat, až zákon vejde v platnost. Aby však byla zaručena konti-
nuita, přišel jsem za premiérem a sám mu nabídl tuto možnost. Nové vedení tak alespoň 
bude mít čas seznámit se s chodem agentury ještě před začátkem nového roku,” zdůvod-
nil své rozhodnutí rezignovat Filip Neusser, jenž převzal vedení agentury v květnu 2021 
po Milanu Hniličkovi.

„Ve sportovním prostředí není dobrá atmosféra. Vláda se tam snaží vnést stabilitu a 
také, aby bylo efektivní. Dospěli jsme k závěru, že v této chvíli bude lepší, když sou-
částí bude i změna vedení,” vysvětlil premiér Petr Fiala důvody pro chystanou novelu 
zákonu o NSA. Ta má podle něj přinést koncepční změny a podpořit profesionalitu rozho-
dování. S tím souvisí i zřízení dozorčí rady, která bude kontrolovat vyplácení dotací a chod 
agentury. Chystaná novela se dotkne rovněž personální části agentury.

Nástupce jmenovala vláda
Na svém jednání 23. listopadu 2022 vláda jmenovala novým předsedou NSA Ondře-

je Šebka, předsedu Českého veslařského svazu. Ten od května 2021 vedl veslařský svaz 
a mimo jiné v minulosti pracoval s přestávkami více než dvacet let v různých funkcích v 
pardubickém hokejovém klubu. Byl také členem výkonného výboru Českého svazu led-
ního hokeje. 

„Je to zkušený manažer, který se ve sportu pohybuje celou profesní kariéru a má zku-
šenosti z různých sportovních aktivit. Jsem přesvědčen, že nový předseda vnese do NSA 
také klid a rozvahu a bude ji spravovat způsobem, aby agentura plnila svoji funkci ve pro-
spěch českého sportu i společnosti,“ uvedl při jmenování premiér Petr Fiala.

Vizitka nového předsedy

Mgr. Ondřej Šebek (*1972) je absolventem Sportovního gymná-
zia v Pardubicích. Poté vystudoval FTVS Univerzity Karlovy, obor 
Management sportu. Po studiu v roce 1995 nastoupil do pardu-
bického hokejového klubu, kde postupně pracoval jako pracovník 
marketingu (1995–2001), obchodní manažer (2003–2011) a gene-
rální manažer (2012–2015). 
V letech 2011–2012 pracoval na Českém svazu ledního hokeje (ČSLH) 
jako ředitel agentury Pro Hockey. Od roku 2012 do roku 2016 byl také členem Výkonné-
ho výboru ČSLH. Od listopadu 2017 do 2019 působil jako provozně-ekonomický manažer 
hokejového klubu Dynama Pardubice. 
V minulosti vesloval a také trénoval. V květnu 2021 byl zvolen předsedou Českého ves-
lařského svazu. Do komunálních voleb v roce 2022 zastával v Pardubicích za ODS pozici 
místostarosty prvního městského obvodu i ředitele Rozvojového fondu Pardubice.

Reprezentativní průzkum ČUS: 
Děti ztrácejí zájem o sport! Po lockdownu 
se nevrátily 40 procentům klubů
Lockdown a koronavirová pandemie významně zasáhly do sportování dětí. 
Z reprezentativního průzkumu České unie sportu vyplynulo, že 40 procentům 
klubů se nevrátil dostatečný počet dětí do organizované činnosti. Nejčastějším 
důvodem byla ztráta zájmu o sport. Do průzkumu se zapojilo během prosince 2021 
téměř 1700 zástupců sportovních klubů a tělovýchovných jednot – jeho výsledky 
byly publikovány v lednu 2022.

„Stojíme před zcela novým typem problému, který nemá v našem sportu obdoby. 
S takovým nezájmem dětí o pohybové aktivity jsme se doposud nikdy v historii nesetkali. 
Tohle může v budoucnu ohrozit zdraví národa, zatížit zdravotnický systém, ale také ohro-
zit ekonomickou výkonnost státu, protože právě přes sport se získává disciplína, návyky 
na práci v kolektivu a odolnost vůči stresu. Stát už tohle nemůže jednoduše přehlížet,“ řekl 
Miroslav Jansta, předseda České unie sportu. 

Pandemie ovlivnila 62 procent klubů
Koronavirová pandemie ovlivnila fungování 62 procent klubů nebo tělovýchovných 

jednot. Nejčastěji tím, že musely rušit tréninky, zápasy, soutěže a další organizované čin-
nosti. To poté přineslo velmi nežádoucí trend – po prázdninách se během září a října 2021 
v rámci náborových akcích nechtěly děti vracet zpátky do klubů. 

„V našem průzkumu pouze 22 procent klubů uvedlo, že se jim vrátil dostatečný počet 
dětí. Naopak 40 procent potvrdilo, že i přes náborové akce se potýkají s menším počtem 
mládeže. Jsou případy klubů a jednot, kde ztratily více než 100 dětí, což je velmi alarmují-
cí,“ uvedl Miroslav Jansta. Nejčastějším důvodem pro ukončení činnosti je ztráta zájmu o 
sport. To uvedlo 68 procent předsedů klubů. 

„Éra velkého zájmu o sport končí. Ubude ještě více sportovců, hlavně mládeže, a 
všichni budou pohodlní a nikdo se k nám nebude chtít vrátit. Mnoho klubů zanikne 

Foto: Tipsport Sportuj s námi

Česká unie sportu

2726

Česká unie sportu

Foto: NSA

Foto: Tipsport Sportuj s námi

a mimo jiné v minulosti pracoval s přestávkami více než dvacet let v různých funkcích  
v pardubickém hokejovém klubu. Byl také členem výkonného výboru Českého svazu led-
ního hokeje.

cí,“ uvedl Miroslav Jansta. Nejčastějším důvodem pro ukončení činnosti je ztráta zájmu  
o sport. To uvedlo 68 procent předsedů klubů. 

„Éra velkého zájmu o sport končí. Ubude ještě více sportovců, hlavně mládeže,  
a všichni budou pohodlní a nikdo se k nám nebude chtít vrátit. Mnoho klubů zanikne



Česká
unie

sportu

2928

Česká
unie

sportu

1 – 68 %: Ztratily zájem o sport; 2 – 10 %: Rozhodly se pro jiný sport nebo klub; 
3 – 10 %: Daly si od sportu krátkodobou pauzu; 4 – 3 %: Rodiče je z finančních 
důvodů odhlásily; 5 – 9 %: Ostatní důvody

A to tak, že mu dá významnou propagaci. Společně musíme přesvědčit rodiče, že má vel-
ký smysl vést děti ke sportu a k pohybovým aktivitám v rámci organizovaných sportov-
ních struktur,“ zdůraznil Miroslav Jansta.

Co způsobila pandemie a lockdowny
SK Slavia Jesenice: „Nejvíce nás trápí trvalý pokles zájmu dětí o sportování, velmi nízká 
úroveň tělesné výchovy na školách a nezájem rodičů, kteří to berou jako levné hlídání 
dětí.“
TJ Tatran Třemošná: „Momentálně nás nejvíce tíží úbytek sportovců – jak dětí, tak dospě-
lých. Bohužel se to týká i trenérů. Snažíme se bojovat proti úbytku větší medializací naší 
TJ. Problémy a lockdown? Nechuť dětí individuálně sportovat v kolektivním sportu. Chybí 
sociální vazby, návyky, pocity... Po delší době přichází nechuť se ke sportu vracet. Lákadel 
v dnešním světě je velmi mnoho.“
TJ Slavoj Svobodné Dvory: „Absencí předškoláků a žákovských složek si zavíráme před-
poklad, že si vychováme další následovníky, zdatné a zapálené cvičitele. Děti stále méně 
sportují, což je primárně zaviněno vedením a motivací v rodinách. Zejména děvčata, kte-
rých vždy bylo v tělocvičně nejvíce, nám zcela chybí. Mezi dospělými se stále obtížněji 
rekrutují ti, kteří si najdou čas na práci v tělovýchově – jsou odrazováni arogancí a nepo-
chopením úředníků, kteří nám nejen nepomáhají, ale ani nás naopak netlačí do rozvoje, 
údržby a zkvalitnění provozu tělovýchovných zařízení.“
TJ Sokol Zdíkov: „V současné době nás asi nejvíce tíží úbytek hlavně z řad dětí a mlá-
deže. Bohužel po pauze v období pandemie se již některé děti ke sportu zkrátka nevráti-
ly. Samozřejmě uskutečňujeme nábory, dáváme do občasníku v naší obci upoutávky na 
veškeré druhy sportů, které naše TJ pro občany nabízí, ale zájem o volnočasové aktivity v 
oblasti sportu bohužel není tak velký, jak jsme předpokládali. V případě dalšího zavedení 
lockdown se bude počet sportovců jen a jen snižovat.“

pro nedostatek sportovců a funkcionářů. Všichni to začínají mít jako zaměstnání a 
chtějí velké odměny a na to není,“ prohlásil zástupce FK Louny. 

„Děti nesportují, v tréninku se ztrácejí, jenom sedí a hrají hry na počítači. Nemají zdravý 
pohyb. Je strašně těžké motivovat také rodiče, aby se dětem věnovali a vozili je na trénin-
ky. Je pro ně jednodušší nedělat s potomky nic, neobětují svůj čas ve prospěch sportování 
dětí,“ povzdechl si Tomáš Vlček, jednatel TJ Veselá. 

Počítačové hry a lenost
Kluby, kterým se nevrátil zpátky dostatečný počet členů z řad dětí, nejčastěji uváděly, 

že šlo o malý počet v řádech jednotek (52 %). Pro 27 procent už ztráta představovala více 
než deset dětí a 16 procent uvedlo, že se nevrátilo zpět nebo přerušilo své členství více 
než 20 dětí. Byly však také případy, kdy nepřišlo zpět do TJ/SK více než 50 dětských 
sportovců. 

„Po prvním lockdownu se nám nevrátila polovina členské základny. Důvody? Cituji: ´Nic 
mě nebaví, hrajeme on-line hry.́  Děti vypadly z pravidelného rytmu, zlenivěly,“ hořce kon-
statoval Martin Hoyer, člen výboru TJ Slovan Horky. 

„Snížila se nám naše základna asi o jednu třetinu, což je pro nás velice finančně zatěžu-
jící. Ztratili jsme kolem 100 dětí. Museli jsme se rozloučit s některými trenéry, abychom 
situaci finančně zvládli,“ popsala situaci Hana Bartošová z taneční školy Pohyb Praha. 

„Stačí jen porovnat, kolik mládežnických týmů hrálo v okrese před dvaceti lety a 
dnes. Jsme přibližně na třetině. Průměrný věk roste, není základna. S tímto společen-
ským trendem jsme pesimisty,“ smutnil Pavel Hubáček, předseda SK Březolupy Uherské 
Hradiště. 

Podle České unie sportu je negativní trend v oblasti sportování mládeže významnou 
výzvou pro stát a Národní sportovní agenturu. „Sport se už konečně od zavedení samo-
statného českého státu musí stát skutečnou prioritou pro vládu a představitele státu. 

Česká unie sportu

2928

Česká unie sportu

pro nedostatek sportovců a funkcionářů. Všichni to začínají mít jako zaměstnání  
a chtějí velké odměny a na to není,“ prohlásil zástupce FK Louny.

„Stačí jen porovnat, kolik mládežnických týmů hrálo v okrese před dvaceti lety  
a dnes. Jsme přibližně na třetině. Průměrný věk roste, není základna. S tímto společen-
ským trendem jsme pesimisty,“ smutnil Pavel Hubáček, předseda SK Březolupy Uherské 
Hradiště.



Česká
unie

sportu

3130

Česká
unie

sportu

Ceny energií drtily sport. 
Hrozilo uzavření areálů ČUS v Podolí a Nymburce
Situace ve sportovním prostředí byla v roce 2022 více než kritická. Kvůli skokovému 
nárůstu cen energií a výrazně zvýšeným výdajům na provoz se ocitlo v existenčním 
ohrožení až 61 % klubů s vnitřním sportovištěm. Provozní náklady jim totiž v prů-
měru stouply o více než 130 % v porovnání s rokem 2021. Reálně hrozilo ukončení 
činnosti klubům s tělocvičnami, halami, zimními nebo plaveckými stadiony. 

Tyto skutečnosti vyplynuly z průzkumu České unie sportu, do kterého se zapojilo více 
než 500 sportovních klubů a tělovýchovných jednot. Většina z nich musela navíc kvůli 
energetické krizi zvýšit členské příspěvky a snížit teplotu na sportovištích. 

Průměrný nárůst nákladů o 135 %
„Ještě jsme se nestačili pořádně vzpamatovat z koronavirové pandemie, která přiko-

vala děti k počítačům a mobilům, a nyní čelíme další bezprecedentní hrozbě. Na skoko-
vé zdražení energií není spolkový sport, žijící z příspěvků členů a veřejných dotací a 
grantů, vůbec připraven. Pokud stát nepodpoří sportovní kluby v mnohem větší míře, 
budou krachovat, uzavírat sportoviště nebo je prodávat. Vládní představitelé už musí 
dát jasný signál k tomu, že tu chceme mít fyzicky zdatný národ a občany s návyky na zdra-
vý životní styl, nebo budou dál pohybové aktivity přehlížet, a tím pěstovat obezitu u dětí 
a celé společnosti,“ prohlásil Miroslav Jansta, předseda České unie sportu. 

Do aktuálního průzkumu ČUS se zapojily po celém Česku na přelomu srpna a září 2022 
sportovní subjekty, které mají vnitřní sportoviště – nejčastěji sportovní halu nebo tělo-
cvičnu, zimní stadion, víceúčelovou nafukovací halu, plavecký bazén, kuželnu či loděnici. 
Těmto subjektům v průměru narostly náklady za elektrickou energii nebo plyn o 135 % 
oproti předcházejícímu roku, což v přepočtu činilo více než 300 tisíc korun v průměru na 
klub. Desítkám případů však provozní položky zdražily o několik milionů korun. 

„Sportovní kluby a tělovýchovné jednoty se dostaly do bezvýchodné situace, protože 
nemají moc kde ušetřit a většina lidí funguje v této oblasti dobrovolně. A to je ještě potře-
ba si uvědomit, že státní podpora pro sport se proti roku 2021 paradoxně snížila,“ dodal 
Miroslav Jansta.

Navýšení členských příspěvků až o 36 %
Z průzkumu ČUS dále vyplynulo, že náklady za elektrickou energii měla zafixované 

zhruba třetina klubů. Pro stovky sportovních klubů to znamenalo existenční problémy. 
Proto byly nuceny sáhnout k různým opatřením, nejčastěji k navýšení členských pří-
spěvků. To se dotklo až 73 % dotazovaných klubů, které zvednou příspěvky v průměru 
o 36 % oproti částkám za rok 2021. „Takže to opět odnesou rodiny s dětmi, kterým se 
zvýší náklady na tréninky dětí a tím se sport opět stane méně dostupným,“ upozornil 
Miroslav Jansta.

Během podzimních a zimních měsíců potvrdilo 64 % sportovních klubů a tělovýchov-
ných jednot snížení teploty ve vnitřních sportovištích. Alarmující bylo rovněž další zjiště-
ní – více než třetina TJ/SK omezila počet tréninkových jednotek pro děti a 24 % vážně 
uvažovalo o snížení počtu trenérů u mládeže. 
Provoz a údržba: jen 385 milionů korun

Právě v souvislosti s vysokými cenami energií se ukazuje, jak důležitý je samostatný 
dotační program na provoz a údržbu, jehož pravidelné vypisování Česká unie sportu 
dlouhodobě prosazuje a který potřebuje drtivá většina sportovních klubů a tělovýchov-

ných jednot. Intenzivní úsilí vedení ČUS a opakovaná jednání či apelace na představi-
tele Ministerstva financí, poslance i vedení Národní sportovní agentury nakonec vedlo 
v závěru roku k jeho vypsání. K dispozici v něm bylo 385 milionů korun, přitom žádostí 
dorazilo za více než 800 milionů korun – musely se tak krátit na polovinu. Prostředky z této 
výzvy však byly podle průzkumu ČUS klíčové pro 84 % TJ/SK. Jiné možnosti už totiž téměř 
nemají. Pouze 38 % klubů čerpalo podporu na provozní náklady z obcí nebo krajů, 
stejný počet klubů pak získal prostředky z komerčních subjektů.
Úspěšná aktivita ČUS při zastropování cen energií

V závěru roku 2022 řešilo vedení ČUS další problém, který bezprostředně souvisel s 
cenami energií a který by citelně zasáhl nejen další provozovatele sportovních zařízení, 
ale také její sportovní areály. Vláda schválila nařízení, které stanovilo pravidla pro zastro-
pování cen elektřiny a plynu pro domácnosti, malé a střední podnikatele a další specifiko-
vané subjekty. Na převážnou část sportovních subjektů a jejich sportovišť se toto vládní 
zastropování energií vztahovalo. Na rozdíl od nich však spolkoví provozovatelé sporto-
višť, odběratelé na vysokém nebo velmi vysokém napětí v tomto nařízení vlády nebyli 
explicitně vyjmenováni a zastropování se tak na ně tedy nevztahovalo. 

V případě tohoto nedostatečného zastropování cen energií pro velkoodběratele 
bylo reálné očekávat vážné dopady zejména na Sportovní centrum Nymburk a ČEZ 
Plavecký areál Podolí. Krajním řešením mohlo být dočasné uzavření celého plaveckého 
areálu v případě, kdyby nebylo možné akceptovat cenu plynu, pohybující se v násobcích 
původních cen, nebo byly zastaveny jeho dodávky. Podobná situace hrozila také dalším 
provozovatelům sportovišť.   

Také v této situaci ukázala Česká unie sportu svou akceschopnost i vůdčí pozici v 
českém sportovním prostředí. Na Národní sportovní agenturu, Ministerstvo průmyslu 
a obchodu ČR i vládu odesílala opakovaná upozornění, že některá sportoviště z vládního 
nařízení vypadnou a jak závažné skutečnosti to způsobí. 

„Aktivita České unie sportu ve spolupráci s dalšími sportovními spolky a zejména 
naše odborná argumentace při jednání s Ministerstvem průmyslu a dopravy ČR při-
spěly k tomu, že došlo k doplnění vládního nařízení o další sportovní organizace a 
zařízení. Týká se to také Sportovního centra v Nymburce i ČEZ Plaveckého stadionu v 
Podolí,“ konstatoval předseda ČUS Miroslav Jansta.

V případě, že by se tak nestalo, vznikla by ČUS škoda ve výši nejméně 53 milionů korun. 
I při zastropování cen energií však pro ČUS bude představovat rok 2023 ve srovnání s 
rokem 2021 cenový nárůst o zhruba 26 milionů korun. 

Foto: Tipsport Sportuj s námiFoto: archiv ČUS

Česká unie sportu

3130

Česká unie sportu

Foto: Tipsport Sportuj s námiFoto: archiv ČUS

Také v této situaci ukázala Česká unie sportu svou akceschopnost i vůdčí pozici  
v českém sportovním prostředí. Na Národní sportovní agenturu, Ministerstvo průmyslu 
a obchodu ČR i vládu odesílala opakovaná upozornění, že některá sportoviště z vládního 
nařízení vypadnou a jak závažné skutečnosti to způsobí.

„Aktivita České unie sportu ve spolupráci s dalšími sportovními spolky a zejmé-
na naše odborná argumentace při jednání s Ministerstvem průmyslu a dopravy ČR 
přispěly k tomu, že došlo k doplnění vládního nařízení o další sportovní organizace  
a zařízení. Týká se to také Sportovního centra v Nymburce i ČEZ Plaveckého stadionu 
v Podolí,“ konstatoval předseda ČUS Miroslav Jansta.

V případě, že by se tak nestalo, vznikla by ČUS škoda ve výši nejméně 53 milionů korun. 
I při zastropování cen energií však pro ČUS bude představovat rok 2023 ve srovnání  
s rokem 2021 cenový nárůst o zhruba 26 milionů korun.

V závěru roku 2022 řešilo vedení ČUS další problém, který bezprostředně souvisel  
s cenami energií a který by citelně zasáhl nejen další provozovatele sportovních zařízení,



česká
unie

sportu

3332

česká
unie

sportu

Projekt Tipsport Sportuj s námi nabídl 
pohybové aktivity téměř 180 000 účastníků
Běhy přírodou, cyklistické závody, vodní sporty, turistika, ale také basketbal, fot-
bal, volejbal, tenis nebo přehlídky netradičních disciplín. To je pouze zlomek z 
bohaté nabídky projektu České unie sportu – Tipsport Sportuj s námi. Osmý ročník 
největšího seriálu sportovních akcí, který se koná v České republice, táhl i v roce 
2022 vyznavače aktivního pohybu především z řad veřejnosti a amatérských spor-
tovců. Do některé ze 483 akcí v 64 sportovních odvětvích se zapojilo téměř 180 000 
účastníků, z toho přes 95 000 bylo mladších osmnácti let.

„Tato statistika přesně ukazuje to, 
co od seriálu Tipsport Sportuj s námi 
očekáváme – rozhýbat veřejnost a 
nabídnout jí po předcházejících dvou 
letech covidové pandemie příležitost 
znovu se vrátit na sportoviště nebo do 
přírody a společně s ostatními si užít 
spoustu pohybových aktivit. Česká 
unie sportu ostatně dlouhodobě pro-
klamuje význam pravidelného sporto-
vání pro občany. Za to, že se navzdory 
problémům v podobě skokového ná-
růstu cen energií, výrazného zdražení 
pohonných hmot či dalších komodit, 
stále ještě konaly v takovém množství 
sportovní akce, však patří velké poděkování a uznání jejich obětavým pořadatelům v 
klubech a jednotách,“ prohlásil Miroslav Jansta, předseda České unie sportu.

Výkonný výbor ČUS zařadil v roce 2022 do kalendáře projektu Tipsport Sportuj s námi 
téměř pět set závodů, turnajů a pochodů a soutěží ve více než šedesáti nejrůznějších spor-
tovních disciplínách po celé České republice. Až do poloviny března přitom provázela tyto 
akce ještě určitá protiepidemická opatření, což limitovalo některé organizátory. S rozvol-
něním covidových omezení však počet aktivit i zájemců následně rychle narůstal. 

„K vysokému zájmu veřejnosti o projekt Tipsport Sportuj s námi i jeho hladkému 
průběhu nepochybně přispělo zapojení významných partnerů – titulárního, spo-
lečnosti Tipsport, a generálního, společnosti Car4Way. Za velice důležité považuji, že 
jsme s nimi uzavřeli dlouhodobé kontrakty. Jejich podpora tak umožňuje nejen fi nančně 
přispívat organizátorům jednotlivých akcí, ale také v celostátním měřítku výrazně zvýšit 
jejich propagaci i celkovou medializaci a vizibilitu projektu,“ řekl Filip Hobza, jednatel 
společnosti ČUS Sportuj s námi, s.r.o.

Dalšími partnery projektu Tipsport Sportuj s námi jsou ČEZ, jeho nadace, Česká televi-
ze, Český rozhlas a mediální skupina MAFRA. Více informací o projektu Tipsport Sportuj 
s námi na: www.tipsport-sportujsnami.cz.

Anketu Nejúspěšnější sportovec regionu 
opět poznamenala covidová pandemie
Hlavním posláním tradiční ankety Neúspěšnější sporto-
vec regionu (okresu či kraje) je ocenění nejúspěšnějších 
sportovců, kteří reprezentují jednotlivá města, okresy, 
kraje nebo Českou republiku na domácí i zahraniční scé-
ně. Na jejich organizaci se pravidelně podílejí téměř ve všech územních celcích 
okresní sdružení nebo krajské organizace České unie sportu. 

Také v roce 2022 ovlivnila výrazně organizaci anket covidová pandemie. Spousta plá-
novaných vyhlášení musela být kvůli epidemickým opatřením zrušena, termíny dalších 
se přesouvaly. Ankety v okresech a krajích se tak většinou vyhlašovaly online na webu 
projektu nebo na kanálu YouTube.

ČUS anketu Nejúspěšnější sportovec regionu podporuje a velice oceňuje její význam, 
protože plní důležité poslání. Jejím prostřednictvím může také účinně propagovat svou 
činnost a cíle, pozici ve sportovním prostředí jako největší sportovní organizace v České 
republice i význam územních pracovišť ČUS. Tím, že anketa vyzvedává regionální spor-
tovní hrdiny a osobnosti, se podílí nejen na propagaci lokálního sportu či jeho tváří v 
obcích, městech a krajích, ale také přibližuje mládeži místní vzory a motivuje je tak k jejich 
napodobení a pravidelné sportovní činnosti.

Zhruba polovinu těchto slavnostních anket produkčně zajišťuje agentura Sport Acti-
on, s.r.o. Akce si stále uchovává důstojnou úroveň a vysokou organizační a společenskou 
prestiž. Záštitu nad jednotlivými galavečery přebírají hejtmani, primátoři a starostové 
měst, hosty bývají také poslanci a senátoři. Každý slavnostní večer či odpoledne provází 
zajímavý doprovodný program obsahující umělecká a sportovní vystoupení, v nichž často 
dostávají příležitost místní kolektivy. Společenský ohlas a mediální zájem dělá z průběhu 
volby nejlepších regionálních sportovců i ze slavnostního vyhlášení atraktivní marketin-
gový produkt. Vstup na tyto akce je navíc pro zájemce zdarma.

V anketě o Nejúspěšnějšího sportovce regionu se v roce 2022 vyhlašovaly zpravidla 
tyto kategorie: nejlepší jednotlivec (dospělí i mládež), nejlepší tým (dospělí i mládež), 
Krajánek roku (nejlepší sportovec působící za hranicí okresu či v zahraničí). Do Síně slávy 
se také uváděly slavné sportovní regionální legendy a udělovala se rovněž Zvláštní cena 
za přínos sportu.

Z vyhlášení ankety 
v Jablonci nad Nisou

Foto: Facebook 
Nejúspěšnější 

sportovec roku

Česká unie sportu

3332

Česká unie sportu

Foto: Tipsport Sportuj s námi

Běhy přírodou, cyklistické závody, vodní sporty, turistika, ale také basketbal, 
fotbal, volejbal, tenis nebo přehlídky netradičních disciplín. To je pouze zlomek 
z bohaté nabídky projektu České unie sportu – Tipsport Sportuj s námi. Osmý roč-
ník největšího seriálu sportovních akcí, který se koná v České republice, táhl i v roce 
2022 vyznavače aktivního pohybu především z řad veřejnosti a amatérských spor-
tovců. Do některé ze 483 akcí v 64 sportovních odvětvích se zapojilo téměř 180 000 
účastníků, z toho přes 95 000 bylo mladších osmnácti let.

sportovní akce, však patří velké poděkování a uznání jejich obětavým pořadatelům 
v klubech a jednotách,“ prohlásil Miroslav Jansta, předseda České unie sportu.

tovní hrdiny a osobnosti, se podílí nejen na propagaci lokálního sportu či jeho tváří 
v obcích, městech a krajích, ale také přibližuje mládeži místní vzory a motivuje je tak 
k jejich napodobení a pravidelné sportovní činnosti.

očekáváme – rozhýbat veřejnost a na-
bídnout jí po předcházejících dvou



Tato část obsahuje přehled sdružených národních sportovních svazů 
České unie sportu společně s aktuálními mistry České republiky a výsledky českých 

reprezentantů na olympijských hrách, mistrovství světa, mistrovství Evropy či dalších 
vrcholných mezinárodních soutěžích v roce 2022.

Všechny publikované informace a výsledky byly zpracovány na základě 
podkladů dodaných jednotlivými svazy.

II. ČÁST

Částii.

35

Další projekty podporované ČUS 
Česká unie sportu podporuje také další projekty zaměřené na sportování široké 
veřejnosti, ať už poskytnutím finančního plnění organizátorům těchto akcí, uděle-
ním záštity ČUS nebo předsedy ČUS, případně propagací a mediálním servisem. 
Sportovní hry seniorů
Projekt nabízí generaci seniorů 60+ pořádáním sportovních akcí kvalitní volnočasové pří-
ležitosti a propaguje udržování a rozvíjení odpovídajících pohybových aktivit.

34

Česká
unie

sportu

Díky, trenére
Sportovní a společenská soutěž určená pro trenéry mládeže. Oceňuje především ty, kteří 
přivedou ke sportu co nejvíce dětí, naučí je mít sport rádi a také v nich vypěstují smyslu 
pro povinnost a fair play.

Stopa pro život
Zimní seriál pro veřejnost v běhu na lyžích, který zahrnuje pět významných lyžařských 
podniků – Ve stopě zlaté lyže, Jilemnická 50, Karlův běh, Šumavský skimaraton a Krko-
nošská 70.

Nahoru na horu
Seriál turistických výšlapů pro širokou veřejnost na nejkrásnější vrcholy českých hor.

Sportfilm Liberec
Festival sportovních filmů s mezinárodní účastí s bohatým doprovodným programem.

Všeho s mírou
Iniciativa sdružující odborníky z řad lékařů, výživových poradců, potravinových výrobců, 
sportovců a profesních organizací zaměřená na zdravý životní styl.

Ukliďme Česko
Celorepubliková dobrovolnická akce s cílem uklidit černé skládky a nepořádek po celé 
České republice. 

Suchej únor
Osvětová kampaň podporující abstinenci a vyzývající k měsíčnímu odepření si alkoholic-
kých nápojů.

Vítězkou ankety 
Díky, trenére 

v roce 2022 se
 stala trenérka 

karate 
Monika Vojtová

Foto: Facebook 
Díky, trenére

34

Česká unie sportu

Tato část obsahuje přehled sdružených národních sportovních svazů  
České unie sportu společně s aktuálními mistry České republiky a výsledky českých 

reprezentantů na olympijských hrách, mistrovství světa, mistrovství Evropy či dalších 
vrcholných mezinárodních soutěžích v roce 2022.

Všechny publikované informace a výsledky byly zpracovány na základě 
podkladů dodaných jednotlivými svazy.

II. ČÁST

Část ii.

35



Český svaz aerobiku a fitness FISAF.cz 
Název svazu, zkratka: Český svaz aerobiku a fitness (FISAF.cz)
Sídlo: Ohradské náměstí 1628/7a, 155 00 Praha 5 – Stodůlky
Telefon: +420 602 306 858
Kontaktní adresa: jana.havrdova@fisaf.cz
IČO: 60458054
Předsedkyně: Mgr. Jana Havrdová
Mezinárodní federace: Fisaf International, Praha
Počet zemí: 30
Web: www.fisaf.cz, www.ceskosehybe.cz
 
Český svaz aerobiku a fitness FISAF.cz byl založen roku 1992. Od té doby bez přeruše-
ní vychovává generace pohybově nadaných sportovců, ale také vzdělává zájemce z řad 
široké sportovní veřejnosti, kteří pak dál působí nejen jako trenéři sportovního aerobiku  
v našich členských klubech, ale také jako instruktoři ve fitness centrech.

V současnosti jsme organizací s nejširší působností v oblasti sportu, fitness a zdravého 
životního stylu v ČR. Naše činnost se skládá z několika vzájemně propojených sektorů, 
které dohromady tvoří ucelený systém soutěží a vzdělávání, včetně osvětového progra-
mu všeobecné pohybové přípravy dětí školního věku.

Český svaz aerobiku a fitness FISAF.cz je členem Mezinárodní federace sportovního aero-
biku a fitness FISAF International a jako jediný v ČR má právo vyhlašovat soutěže v sou-
těžních formách aerobiku pro dospělé, juniory, kadety a děti. FISAF.cz sdružuje na 2462 
registrovaných členů a 72 sportovních klubů. Propracovaný systém soutěží dělí závodníky 
podle jejich výkonnostní úrovně do tří tříd. Vrcholem domácí závodní sezony je MČR, kte-
rého se každoročně zúčastňují stovky závodníků nejvyšší – tedy 1. VT. Ti nejlepší se pak 
stávají členy reprezentačního týmu a hájí barvy ČR na závodech s mezinárodní účastí – ME 
a MS. Soutěžními disciplínami jsou SA, kde se závodí v kategoriích sólo, dua a tria, a fitness, 
kde závodí týmy v kategoriích aerobik, step a performance aerobik. 

Další soutěže jsou organizovány pod hlavičkou projektu Česko se hýbe. Projekt je zamě-
řený na podporu zdravého životního stylu a aktivního pohybu dětí ve školách, jako nedíl-
né součásti každodenní péče o zdraví. Soutěž je určena pro mateřské, základní a střední 
školy, DDM, školní kluby a další. Její primární náplní a cílem je formou pohybu a tance 
motivovat děti a mládež ve věku od 5 do 18 let k fyzické aktivitě a ukázat jim, že aktivní trá-
vení volného času je zábava. Mezi soutěžní disciplíny projektu ČSH patří původně nejstar-

A
erobik A fitness

3736

A
erobik A fitness

ší soutěžní disciplína svazu Soutěžní 
aerobic master class (SAMC), při které 
se závodnice snaží co nejvěrněji zacvi-
čit sestavu předváděnou instruktorem. 
Až třicetičlenné týmy dětí se mohou 
předvést s námětovými skladbami  
z oblasti aerobiku, tance a gymnastiky. 
O něco náročnější sestavy s obsahem 
sportovní složky předvádějí závod-
ní týmy ATS. Od roku 2019 se v rámci 
ČSH koná také Českomoravský pohár 
(ČMP), který je odrazovým můstkem do 
vyšších výkonnostních tříd pro začína-
jící závodníky SA a fitnessových sestav.
Další nedílnou činností FISAF.cz je Ško-
la fitness profesionálů, která vzdělává 
a vychovává jak odborníky v podobě 
trenérů a rozhodčích pro oblast sou-
těží, tak i instruktory různých pohybových aktivit v oblasti kurzů pro širokou veřejnost. 
Jako moderní vzdělávací organizace v oblasti fitness sdružujeme ty nejšpičkovější školi-
tele a udáváme nejnovější trendy v oboru. Jako první v ČR jsme získali „Fitness michelin-
skou hvězdu“ – akreditaci Europe Active, která představuje nejvyšší možné uznání kvality 
vzdělávacího systému v oblasti fitness v Evropě. Vytvořili jsme zcela unikátní systém vzdě-
lávání. Zájemci mají na výběr z rekvalifikačních kurzů, které mají akreditaci MŠMT ČR, ale  
i z velkého množství praktických workshopů. 
Třetím pilířem činnosti FISAF.cz je celonárodní projekt Děti na startu, který je věnovaný 
dětem ve věku 4-9 let. Zahrnuje děti malé, velké, subtilní či s nadváhou, děti sportovně 
založené i bez jakýchkoli předchozích zkušeností. Cílem projektu je ve všech probudit radost 
z pohybu a ukotvit pravidelný pohyb do jejich běžného, každodenního života. O tom, že je 
projekt úspěšný, svědčí fakt, že ve 14 krajích ČR se v 252 zapojených střediscích pravidelně 
hýbe více než 10,5 tisíce dětí. Kurzy jsou zaměřené na všeobecnou pohybovou přípra-
vu s rozvojem základní motoriky, obratnosti a rychlosti. Nejde tu o dosahování vysokých 
cílů, ani soutěžení mezi sebou. Děti hravou formou v kolektivu svých vrstevníků získávají 
základ pro celoživotní pozitivní vztah k pohybu, sportu a aktivnímu trávení volného času.
Statistika za rok 2022:
• V roce 2022 se registrovalo 72 klubů, 2462 závodníků, 252 trenérů, 23 rozhodčích.
• Soutěží pro výkonnostní závodníky proběhlo 14.
• V roce 2022 se uskutečnilo ME v Bruselu a MS se konalo v Ostravě, které organizoval
  Český svaz aerobiku a fitness, Fisaf.cz.
Česko se hýbe ve školách
• V letošním roce se konal 11. ročník soutěže Česko se hýbe ve školách.
• Dvanácti postupových kol se zúčastnilo 1524 závodníků.
• Republikové finále se uskutečnilo v Mladé Boleslavi.
Děti na startu
• Registrováno bylo 254 středisek s 6599 dětmi.
Mistrovství světa v Ostravě
Špičky ve sportovním aerobiku z celého světa se ve dnech 2. – 4. listopadu 2022 utkaly  
v ostravské aule Gong, kde se po tříleté covidové pauze konalo mistrovství světa. Za velké 

Martin Hložek



účasti závodníků z 11 zemí Češi předvedli, že právem patří mezi ty nejlepší. Získali nevída-
ný počet medailí a královskou korunu prestižní dospělé kategorie žen vybojovala Viktorie 
Prokopová. Ta v ní na MS závodila poprvé a hned porazila obávané konkurentky z Belgie 
i Austrálie.

Na tuto příčku před ní dosáhly zatím jen tři famózní Češky: Olga Šípková, Denisa Barešová 
a Adéla Citová, od které Viktorie Prokopová převzala pomyslnou korunu aerobikových 
královen. Na druhém místě se umístila zkušená a závody protřelá Belgičanka Lissa Van 
Brande. Třetí skončila rovněž Češka, Vanda Šimková z MV Teamu Univerzity Tomáše Bati. 

Češi nebojují jen se světovou konkurencí, stejně silná je i ta domácí.

Mistrovství světa ve sportovním aerobiku a fitness týmech v Ostravě se zúčastnilo 520 
závodníků z 11 zemí světa, mezi nimiž špičku tvoří převážně zástupci České republiky, 
Austrálie a Belgie. Soutěžilo se ve čtyřech věkových kategoriích a v sedmi soutěžních kate-
goriích již od věku 11 let. Tento šampionát je jedinečný také v počtu účastníků z jednotli-
vých zemí, kdy se – po úpravě pravidel – může účastnit pět, místo původních tří zástupců 
z každé země. Tuto možnost nominace využila hlavně Česká republika, kde mohli bojovat 
o medaile převážně finalisté z MČR 2022, které proběhlo letos v Brně.

Na mistrovství světa není lehké se nominovat vzhledem k obrovské konkurenci i v České 
republice, která závodníky z důvodů velkého počtu startů rozděluje již na tři výkonnostní 
třídy. Naše kluby se nespecializují jen na jednu sportovní disciplínu, ale věnují se většinou 
sportovnímu aerobiku i fitness týmům. Úspěchy na mezinárodních soutěžích tak nesklí-
zejí jen velké kluby, ale i ty menší, jako jsou například Aerobik klub Olomouc a Aerobic 
Team Butterfly.

V kategorii youth women obsadila první místo vicemistryně Evropy a mistryně ČR Nikol 
Ullrichová z Fitness Center Báry a Hanky Šulcové, která získala zlatou medaili na MS již  
v roce 2019 v kategorii cadet women. Na druhém místě se umístila letošní mistryně Evropy, 
Eva Matějovičová z Aerobic Teamu Praha. Obě závodnice jsou rozhodčími označovány za 
velké talenty ve své kategorii. Třetí příčku si odvezla Tereza Miková z Aerobic Teamu Praha.

A
krobAtický rock And roll

3938

A
erobik A fitness

Český svaz akrobatického rock and rollu
Název svazu, zkratka: 
Český svaz akrobatického rock and rollu (ČSAR) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 - Strahov 
Telefon: 220 512 490, 
e- mail: csar.r@cuscz.cz, internet: www.rokenrol.cz 
Předseda: Jiří Hais, Erbenova 19, 150 00 Praha 5, 
mobil: 736 536 149, e-mail: jiri.hais@gmail.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet 
členských zemí: 
World Rock ´n´ Roll Confederation (WRRC), Derceva 41, SI - 1000 Ljubljana, Slovinsko, 
35 zemí, internet: www.wrrc.org 

Akrobatický rock and roll se tančí především v párech, ale i v dívčích duetech a ve forma-
cích. Nejvýznamnější akcí, která se v roce 2022 v České republice uskutečnila, bylo finále 
Světového poháru a mistrovství světa v Praze. Soutěž proběhla ve sportovní hale Královka 
za přítomnosti členů mezinárodní federace WRRC. 

Nejlepší český taneční pár Jiří Jakubec – Marie Dvořáková zde obsadil 2. místo. Tato dvo-
jice získala i bronzové medaile na mistrovství světa i mistrovství Evropy a 4 místo na Svě-
tových hrách v Birminghamu v USA. V kategorii B – Contact Style se na ME i MS umístil 
na 5. místě pár Lukáš Sláma – Petra Vanišová. Do finále ME se probojovaly dívčí i párové 
formace. 

Vystoupení dívek z Fit studia Venuše Kladno

Formace Falcon Girls



Mistři České republiky 2022
Kategorie  Jméno / Název formace  Oddíl 
Kategorie A Jiří Jakubec – Marie Dvořáková  TASK Silueta Praha
Kategorie B  Lukáš Sláma – Petra Vanišová  Sokol Pražský
Žáci  Antonín Fišer – Laura Papiežová Club RnR Marko
Junioři  Tomáš Staněk – Sofie Staňková Club RnR Marko
Dívčí formace junior  Madonna  TŠ Twist Říčany 
Dívčí formace senior  Falcon Girls  Sokol Pražský 
Formace junior  Twister TŠ Twist Říčany

A
m

erický fotbAl

4140

A
krobAtický rock And roll

Česká asociace amerického fotbalu
Název svazu: Česká asociace amerického fotbalu (ČAAF)
Sídlo: U Slavie 1540/2a, 100 00 Praha 10
Poštovní adresa: P.O. Box 1, 798 03 Plumlov
Telefon: 777 402 537
Internet: www.caaf.cz
E-mail: info@caaf.cz
Facebook: facebook.com/CAAF.cz
Youtube: youtube.com/user/ CAAFcz
Twitter: twitter.com/CAAF_cz
Instagram: instagram.com/caaf_cz
Předseda: Filip Hobza, e-mail: hobza@caaf.cz 
Generální sekretář: Michal Rosíval, e-mail: info@caaf.cz
Mezinárodní federace: International Federation of American Footbal (IFAF)
Sídlo: 79 Rateau Street, 93120 La Courneuve. Francie
Počet členů: 74, Internet: www.ifaf.info
Evropská federace: International Federation of American Footbal (IFAF Europe)
Sídlo: 79 Rateau Street, 93120 La Courneuve. Francie
Počet členů: 41, Internet: www.ifaf.info

Soutěž mužů byla rozdělena do tří lig. V nejvyšší Snapbacks lize hrálo celkem devět týmů, 
a to Bratislava Monarchs, Brno Alligators, Brno Sígrs, Nitra Knights, ISMM Ostrava Steelers, 
Prague Lions, Přerov Mammoths, Ústí nad Labem Blades a Vysočina Gladiators.

V základní části dominovali Prague Lions, kteří neprohráli jediný zápas a do semifinále 
postoupili z prvního místa. Společně s Lions se do semifinále probojovali také Gladiators, 

Taneční pár  
Jiří Jakubec – Marie Dvořáková 

Quarterback Vysočiny Gladiators Jan Dundáček skóruje touchdown ve finálovém Fortuna 
Czech Bowlu XXIX. Foto: Petr Milfait



A
m

erický fotbAl

4342

A
m

erický fotbAl

Steelers a Mammoths, pro které to byla první účast v play-off v historii klubu. V semifiná-
lových zápasech potvrdili Lions a Gladiators roli favoritů. Lions porazili Mammoths 59:6, 
Gladiators si zajistili postup do finálového Fortuna Czech Bowlu výhrou 49:6 nad Steelers. 
Fortuna Czech Bowl XXIX se uskutečnil v Praze na stadionu FK Viktoria Žižkov. K vítězství 
35:29 Lions dovedl fenomenálním výkonem Adam Žouželka, který byl vyhlášen nejužiteč-
nějším hráčem Fortuna Czech Bowlu.

Do 2. ligy nastoupilo pět týmů a všechny měly ambici na účast ve finálovém Silver Bow-
lu. Základní část potvrdila ambice všech týmů a zápasy přinesly spoustu vyrovnaných 
soubojů. V semifinále se nakonec proti sobě postavili Příbram Bobcats s Třincem Sharks  
a Pardubice Stallions s Prague Mustangs. Sharks obhajovali vítězství z předchozího roku  
a navzdory nepřesvědčivým výkonům v základní části dokázali v semifinále porazit nejvý-
še nasazené Bobcats. Silver Bowl se stejně jako v roce 2021 konal v Pardubicích, kde Sharks 
opět vyzvali domácí Stallions. Po vydařeném vstupu do zápasu dokázali Sharks udržet 
vedení a po výhře 34:31 znovu zvedli nad hlavu pohár pro vítěze 2. ligy.

V celém průběhu 3. ligy jasně dominovali hráči Bělé Raiders. Ti zvítězili ve všech šesti 
zápasech základní části a k tomu navíc neinkasovali jediný bod. Zbývalo tedy vyřešit, kdo 
se s Raiders utká v Bronze Bowlu. O účast ve finále svedli v průběhu základní části boj Zlín 
Golems a Šumperk Dietos. V posledním kole v přímém souboji o postup zvítězili Golems 
12:3 a zajistili si tak účast ve finále. Také v Bronze Bowlu hráči Raiders dominovali a zajistili 
si pohodlnou výhru 28:6.

V roce 2021 poprvé v ženské lize nepostoupily do finále Brno Amazons. Ústup ze slávy pro 

čtyřnásobné mistryně pokračoval také v roce 2022. Přestože tentokrát nebyly Amazons 
od postupu do Rose Bowlu daleko, tak finále opět nabídlo pražské derby mezi Prague 
Harpies a Prague Black Cats. Finále v roce 2021 nabídlo napínavou koncovku. Ta se ovšem 
o rok později neopakovala. Black Cats si vybudovaly náskok 24:0, který dokázaly udržet až 
do konečného stavu 24:14 a mohly se tak radovat z druhého titulu v řadě.

V mládežnických kategoriích se stejně jako v roce 2021 dařilo nejvíce Prague Black Pan-
thers. Juniorský tým ovládl základní část s bilancí 6-0 a ve finálovém Junior Bowlu pak 
porazil ISMM Ostravu Steelers 33:6.

Stejně si vedli také dorostenci Prague Black Panthers. Po vítězství v základní části bez pro-
hry ovládli také Youth Bowl, ve kterém porazili Prague Lions 56:21. Ve 2. dorostenecké lize 
si suverénně počínali hráči Příbram Bobcats, kteří vyhráli všech dvanáct zápasů základní 
části a ve finále získali trofej po výhře 46:20 nad Brnem Sígrs.

V bezkontaktní verzi amerického fotbalu, tzv. flag fotbalu, se konala liga žen a také flagová 
liga U15 a flagová liga U18. Do flagové ligy žen se zapojilo šest týmů a z vítězství se rado-
valy hráčky Prague Black Cats. Ve flagové lize U18 nedokázali hráči Příbram Bobcats ve 
finále potvrdit roli favorita a z vítězství v lize se radovalo Ústí nad Labem Blades. Ústecký 
tým porazil ve finále Bobcats 28:21. Do devátého ročníku flagové ligy U15 se zapojilo pat-
náct týmů. Ve finále na sebe nara-
zily celky Prague Lions a Příbram 
Bobcats a po vyrovnaném zápase 
se z vítězství 14:13 radoval pražský 
tým.

Na mezinárodní scéně se před-
stavil reprezentační tým do 19 let 
na mistrovství Evropy. Ve skupině  
o konečné 9. místo nastoupili Češi 
proti favorizovanému Německu  
a Švýcarsku. Všechny zápasy sku-
piny se konaly v Praze na stadionu 
Ragby Sparta. V úvodním duelu 
českého týmu potvrdili Němci 
roli favoritů a zvítězili 47:0. Výběr 
hlavního trenéra Jana Štieglera si 
počínal o poznání lépe ve druhém 
zápase proti Švýcarsku. Český tým 
dokázal smazat ztrátu deseti bodů 
a otočit skóre zápasu ve svůj pro-
spěch. Po výhře 27:23 skončili Češi 
na konečném 10. místě.

Zápasy mistrovství Evropy odehrál 
také reprezentační tým mužů. Ten 
v roce 2022 nastoupil ke skupino-
vým zápasům. V domácím zápase, 
který se hrál v Ústí nad Labem, 
dokázal český tým vzdorovat 
proti jasnému favoritovi z Finska 
první poločas. Nadějně rozehrané 

Running back Prague Lions Adam Žouželka ve Fortuna Czech Bowlu
Foto: Libor Vočadlo 



A
tletikA

4544

A
m

erický fotbAl

Český atletický svaz
Název svazu, zkratka: Český atletický svaz (ČAS) 
Sídlo: Na Pískách 2583/8, 160 00 Praha 6 – Dejvice 
Telefon: 233 014 400,  
e-mail: atletika@atletika.cz, internet: www.atletika.cz, 
Předseda: PaedDr. Libor Varhaník,
5. května 9, 140 00 Praha 4, tel. zam.: 241 400 305 
Ředitelka: Mgr. Ing. Karolína Farská, tel. zam.: 233 014 410 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:  
World Athletics (WA), 6-8, Quai Antoine 1er, BP 359, MC 98007 Monaco Cedex,  
214 zemí, internet: www.worldathletics.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Athletics (EA), Avenue  
Louis-Ruchonnet 16, CH-1003 Lausanne, Švýcarsko,  
internet: www.european-athletics.com

Rok 2022 byl pro českou atletikou velmi nabitý a v mnoha směrech také úspěšný. Specifi-
kem pak byly dva velké mezinárodní vrcholy v krátkém časovém sledu. 

Již tradičně se na přelomu ledna a února koná v ostravské hale mezinárodní mítink Czech 
Indoor Gala. V průběhu jeho šestého vydání bylo k vidění hned pět rekordů mítinku, a to 
v podání polské čtvrtkařky Anny Kielbasinské, běloruské tyčkařky Iryny Zhuk, švédského 
dálkaře Thobiase Montlera, britského mílaře Elliota Gilese a domácí překážkářky Heleny 
Jiranové. Právě ona si připsala jeden ze tří triumfů domácích závodníků, když opanovala 
závod na 60 metrů překážek v čase 8,03. Zvítězili také Jan Veleba na hladké šedesátce 
časem 6,65 a Tomáš Němejc na dvoustovce za 20,87. 

Halové mistrovství České republiky v Ostravě zdobily zejména disciplíny na sprinter-

poločasové skóre 10:14 nedokázali Češi ve druhém poločase udržet a proti Finsku prohráli 
10:42. Ve druhém zápase hraném s Dánskem v Kodani se českému týmu nepodařil vstup 
do zápasu a na začátku čtvrté čtvrtiny prohrával 20:45. Mohutnou koncovku se Češi dosta-
li blízko k otočení zápasu, ale Dánové nakonec udrželi vedení a zvítězili 45:40. Český tým 
se tak v roce 2023 představí v zápasech o konečné 9. místo.

V anketě Hráč roku 2022 zvítězil running back Prague Lions Adam Žouželka, který se 
výraznou měrou podílel na zisku mistrovského titulu. Žouželka zároveň zvítězil v anketě  
o nejužitečnějšího ofenzivního hráče Snapbacks ligy. Nejužitečnějším defenzivním hrá-
čem Snapbacks ligy byl zvolen Lubomír Dohnal z Přerova Mammoths. Hráčkou roku se 
stala Karolína Molnárová z Prague Black Cats. V mládežnických kategoriích trofej pro Juni-
ora roku získal Pavel Prokop a Dorostencem roku se stal Ondřej Kyloušek (oba hráči Prague 
Black Panthers). Nejmladší kategorii, Žák roku, vyhrál Lukáš Macho z Příbrami Bobcats.

Mistři České republiky 2022
Muži   Prague Lions
Ženy   Prague Black Cats
Junioři   Prague Black Panthers
Dorostenci  Prague Black Panthers
Žáci (flag fotbal)  Prague Lions

Oštěpař Jakub Vadlejch 
slaví bronzovou medaili na 
MS v Eugene
Foto: Soňa Maléterová

Hráči Prague Lions slaví zisk titulu po výhře ve Fortuna Czech Bowlu XXIX



A
tletikA

4746

A
tletikA

hu padly dva rekordy šampionátu. O ten první se postaral na trati 3000 metrů překážek 
časem 8:36,43 Damián Vích. Druhý soutěžní den pak přidal další historické maximum MČR 
čtvrtkař Matěj Krsek, jenž proběhl jeden okruh za 45,55. Vynikajících výkonů dosáhli i dal-
ší čtvrtkaři Patrik Šorm (46,86), Pavel Maslák (46,05) a Lada Vondrová (51,13). Mezi vrcho-
ly mistrovství patřily oštěpařské soutěže. V té mužské se radoval z triumfu odchovanec 
hodonínské atletiky Vítězslav Veselý, když zvítězil hodem 85,97 a v souboji olympijských 
medailistů z her v Tokiu porazil Jakuba Vadlejcha, jenž zapsal 83,72. Legendární Barbora 
Špotáková si vyházela už svůj patnáctý mistrovský titul díky výkonu 60,90. Tomáš Staněk 
suverénním způsobem opanoval soutěž koulařů v dalším elitním počinu 20,76. 

Léto bylo ve znamení série reprezentačních vrcholů. Tím největším bylo mistrovství světa 
v americkém Eugene. Z něj přivezla česká atletika jednu medaili zásluhou oštěpaře Jaku-
ba Vadlejcha, jenž díky výkonu 88,09 vystoupal na bronzový stupínek. Naši reprezentanti 
pak brali ještě další dvě umístění v Top 8. Právě na osmé pozici skončila oštěpařka Niko-
la Ogrodníková za 60,18 a štafeta čtvrtkařů ve složení Matěj Krsek, Pavel Maslák, Michal 
Desenský a Patrik Šorm, která navíc v rozběhu vylepšila časem 3:01,63 národní rekord. 

Neuplynul ani měsíc a naše nejlepší atlety čekal další velký šampionát, tentokrát se jed-
nalo o ten kontinentální v Mnichově. Na mistrovství Evropy v bavorské metropoli odces-
tovala rekordní výprava, která čítala více než padesát atletů a atletek. Nejúspěšnější byl 
opět oštěpař Jakub Vadlejch, jenž ke světovému bronzu přidal evropské stříbro, když ho-
dem 87,28 nestačil pouze na vítězného Němce Juliana Webera. Barbora Špotáková si při 
své derniéře na velké mezinárodní akci pověsila na krk bronz, který vybojovala posledním 
pokusem, kdy její náčiní dolétlo na 60,68 a získala tak už svůj jedenáctý velký cenný kov. 
Bronzovou radost nám udělal také koulař Tomáš Staněk, jenž se po čtyřech velkých halo-
vých medailích konečně dočkal i té venkovní. Těsně pod stupni vítězů pak skončil mezi 
oštěpaři Vítězslav Veselý. Mílařka Kristiina Mäki a štafeta čtvrtkařů vybojovali šestá místa. 
Výškař Jan Štefela a chodkyně Eliška Martinková překvapili sedmými místy, stejně jako 
osmá oštěpařka Nikol Tabačková. 

Mistrovství světa juniorů hostilo kolumbijské Cali. V nabité světové konkurenci se čeští 
atleti kategorie do 20 let medailově neprosadili, přesto si někteří z nich nevedli vůbec 
špatně. Nejvyššího umístění dosáhly sedmá koulařka Katrin Brzyszkowská a štafeta čtvrt-
kařů ve složení Tadeáš Plaček, Vojtěch Cihlář, Ondřej Veselý a Michal Haidelmeier, která 
navíc zaběhla nový český juniorský rekord 3:07,48. Stýplař Tomáš Habarta národní histo-
rické maximum do 20 let časem 7:47,36 vyrovnal a ve finále skončil v konkurenci vynika-
jících afrických běžců devátý. Osmé příčky obsadily štafety dívek na 4x100 metrů a také 
čtvrtkařský mix. 

Na mistrovství Evropy do 18 let v Jeruzalémě jsme se cenných kovů dočkali. Půlkař Jakub 
Dudycha potvrdil roli favorita a stal se evropským šampionem. Stříbrnými úspěchy ho 
pak doplnily čtvrtkařka Lurdes Gloria Manuel a tyčkařka Viktorie Ondrová. Jen těsně 
za medailí skončily na čtvrtých místech sedmibojařka Adéla Tkáčová a koulařka Marti-
na Mazurová. Matyáš Zach zaběhl na stodesítce překážek dorostenecký národní rekord 
13,49 a ve finále skončil šestý. Stejného umístění dosáhla na dvoustovce Terezie Táborská. 
Stýplař Jan Škarban skončil sedmý a jeho parťáci ve stejné disciplíně Štěpán Kavan a Karo-
lína Jarošová brali osmá místa. 

Nebývale úspěšné vystoupení zaznamenala česká výprava na Evropském olympijském 
festivalu mládeže v Banské Bystrici. Hned jedenáct našich nadějí vystoupalo na stup-
ně vítězů. Nejcennější kov pak vybojovali překážkář Matyáš Zach a dálkař Petr Meindl-
schmid. 

ské rovince a na oválu. Zdeněk Stromšík vyrovnal svým vítězným výkonem 6,64 vlast-
ní rekord šampionátu. Historické maximum mistrovství pak posunul i Lukáš Hodboď na 
osmistovce, když bral titul v čase 1:47,10. Eva Kubíčková ozdobila svůj primát na šedesátce 
juniorským národním rekordem 7,30 a parádní byly i časy na obou čtvrtkách. Tu ženskou 
suverénně vyhrála Lada Vondrová v kvalitním výkonu 51,90. Stejné disciplíně mužů kra-
loval Patrik Šorm v čase 46,36. Dařilo se též tyčkařce Amálii Švábíkové, která si pověsila na 
krk zlato díky novému halovému osobáku 455 centimetrů. 

Na halovém mistrovství světa v Bělehradě vyšla tentokrát česká výprava medailově 
naprázdno. Nejlepších umístění dosáhli pátí čtvrtkař Patrik Šorm, vícebojařka Dorota Skři-
vanová a štafeta čtvrtkařů ve složení Patrik Šorm, Vít Müller, Tadeáš Plaček a Pavel Maslák. 

Na lázeňské kolonádě v Poděbradech se uskutečnil jubilejní 90. ročník mezinárodního 
chodeckého mítinku Poděbrady Walking. Jeho vítězi se stali Brazilec Ciao Bonfim, jenž 
vyrovnal časem 1:18:54 rekord mítinku, a Mexičanka Valeria Ortuňo, která zvítězila v čase 
1:29:25. V závodě žen se dařilo i našim reprezentantkám. Eliška Martínková si došla pro 
páté místo a také titul mistryně ČR ve výrazně vylepšeném osobním rekordu 1:30:53. 
Hned za ní došla do cíle Tereza Ďurdiaková za 1:31:09. 

Zlatá tretra v Ostravě je každoroční ozdobou atletických klání, která se konají na našem 
území, a jinak tomu nebylo ani v roce 2022. Největší hvězdou mítinku byla Nizozemka 
Femke Bol, která zaběhla na netradiční trati 300 metrů překážek historické světové maxi-
mum 36,86. Rekordní zápis Zuzany Hejnové z roku 2011 vylepšila o jednu vteřinu a tři 
desetiny. Novým rekordem mítinku na 3000 metrů překážek 7:58,68 potěšil ostravské 
publikum Etiopan Lamecha Girma. Z českých atletů se vedlo nejlépe dálkaři Radku Juš-
kovi (811) a oštěpařce Nikole Ogrodníkové (62,78), kteří obsadili druhé místo. Tyčkařka 
Amálie Švábíková skončila třetí v osobním rekordu 460 centimetrů. 

Rok po ničivém tornádu, které postihlo jih Moravy, se na nově zrekonstruovaném sta-
dionu v Hodoníně uskutečnilo mistrovství České republiky mužů a žen. V jeho průbě-

Barbora Špotáková se loučila s úspěšnou kariérou bronzem na ME v Mnichově
Foto: Soňa Maléterová



A
tletikA

4948

A
tletikA

Oštěpaři Jakubu Vadlejchovi se dařilo i v rámci Diamantové ligy. Hned při úvodním mítin-
ku v katarském Dauhá dokázal poprvé v kariéře přehodit devadesát metrů, když se mohl 
radovat z nového osobního rekordu 90,88. Následně zvítězil na mítinku v polském Chor-
zowě a v curyšském finálovém klání podlehl pouze Indovi Neeraji Choprovi a bral druhé 
místo. V Curychu závodila také Barbora Špotáková, pro kterou se jednalo o vůbec posled-
ní závod před oficiálním oznámením o ukončení kariéry. Ze Švýcarska si odvezla pátou 
příčku. 

V pondělí 19. září uběhlo přesně sto let od narození legendárních manželů Zátopkových. 
Na jejich počest zorganizoval Český atletický svaz projekt Sportuj jako Zátopkovi, v jehož 
rámci se v jeden den závodilo na sto stadionech napříč celou Českou republikou a zúčast-
nilo se jich přes 10 000 účastníků. 

Poslední zářijová neděle patří tradičně nejstaršímu nepřerušenému běžeckému závodu 
na světě Běchovice – Praha. Vítězi jeho 126. ročníku se stali Moira Stewartová a Martin 
Zajíc, kteří úspěšně obhájili triumfy z minulého roku. 

Moira Stewartová měla velmi úspěšný rok. Kromě běchovického primátu také zaběhla 
dva národní rekordy. Nejprve na konci března vylepšila v Istanbulu národní historické 
maximum Evy Vrabcové na půlmaratonu, když rekordní zápis své předchůdkyně srazila  
o 47 vteřin na 1:10:14. V květnu pak zaznamenala další rekordní počin na Evropském pohá-
ru v běhu na 10 000 metrů. Ve francouzském Pacé doběhla šestá v národním rekordu 
32:08,96, čímž maximum Aleny Peterkové vylepšila téměř o dvacet vteřin. 

Mistrovství světa v horských bězích se na sklonku roku uskutečnilo v thajském Chiang 
Mai. Životní závod zde zaběhla v disciplíně short trail Barbora Macurová, která se stala 
vicemistryní světa. Napříč všemi disciplínami se pak do Top 10 dostali ještě devátí Marek 
Chrascina s Terezou Hrochovou a desátý Jáchym Kovář. 

Atletický rok 2022 byl ve znamení výměny generací. S aktivní kariérou se rozloučily tako-
vé hvězdy jako Barbora Špotáková, Zuzana Hejnová, Petr Frydrych, Jakub Holuša nebo 
Jan Kudlička. Objevila se ovšem řada nových talentů, kteří jsou příslibem do budoucna. 

Mistři České republiky 2022
Hala	
Muži 
60 m Stromšík Zdeněk SSK Vítkovice, z.s. 6.64
200 m Kubelík Eduard Atletika Jihlava z.s. 21.03
400 m Šorm Patrik TJ Dukla Praha 46.36
800 m Hodboď Lukáš TJ Sokol Hradec Králové 1:47.10
1500 m Kotyza Daniel VSK Univerzita Brno 3:50.38
3000 m Vích Damián TJ Dukla Praha 8:11.24
60 m překážek Svoboda Petr PSK Olymp Praha, z.s. 7.77
skok vysoký Bahník Marek TJ Sokol Hradec Králové 2.20
skok o tyči Ščerba Matěj Athletic Club Ústí n/L. z.s. 5.35
skok daleký Juška Radek PSK Olymp Praha, z.s. 7.81
trojskok Vodák Ondřej VSK Univerzita Brno 15.55
vrh koulí 7,26kg Forejt Jakub AK ŠKODA Plzeň 16.76
sedmiboj Sýkora Jiří PSK Olymp Praha, z.s. 6020
5000 m chůze Hlaváč Vít A. C. TEPO Kladno 19:55.03
4 x 200 m TJ Dukla Praha  1:26.23

Ženy 
60 m Kubíčková Eva Atletický klub Olomouc z.s. 7.30
200 m Kožuškaničová Natálie Univerzitní sportovní klub Praha 23.81
400 m Vondrová Lada Univerzitní sportovní klub Praha 51.90
800 m Mäki Kristiina PSK Olymp Praha, z.s. 2:11.66
1500 m Mezuliáníková Diana PSK Olymp Praha, z.s. 4:13.89
3000 m Mäki Kristiina PSK Olymp Praha, z.s. 9:07.26
60 m překážek Jiranová Helena Univerzitní sportovní klub Praha 8.15
skok vysoký Hrubá Michaela Univerzitní sportovní klub Praha 1.85
skok o tyči Švábíková Amálie Univerzitní sportovní klub Praha 4.55
skok daleký Kučerová Michaela Univerzitní sportovní klub Praha 6.27
trojskok Maštalířová Emma TJ Dukla Praha 13.09
vrh koulí 4kg Brzyszkowská Katrin SSK Vítkovice, z.s. 15.65
pětiboj Skřivanová Dorota TJ Slavoj BANES Pacov 4560
3000 m chůze Zikmundová Jana AC Turnov, z. s. 15:58.56
4 x 200 m Univerzitní sportovní klub Praha 1:36.63
Junioři 
60 m Jarolímek Filip SK Jeseniova 6.80
200 m Drahota Josef ASK Slavia Praha 21.54
400 m Plaček Tadeáš VSK Univerzita Brno 47.09
800 m Trávníček Štěpán TJ Baník Stříbro, spolek 1:56.22
1500 m Habarta Tomáš AC Slovácká Slavia 
  Uherské Hradiště 3:57.68
3000 m Habarta Tomáš AC Slovácká Slavia 
  Uherské Hradiště 8:47.88
60 m překážek Schubert Štěpán TJ LIAZ Jablonec n/N., z.s. 7.79
skok vysoký Jelínek Tomáš SKOK J. Hradec, z.s. 2.08

Start závodu Běchovice – Praha
Foto: Martin Wawryczek



A
tletikA

5150

A
tletikA

skok o tyči Hajzler Mario Atletický klub AHA Vyškov, z. s. 4.87
skok daleký Jodl David T. J. Sokol České Budějovice 7.29
trojskok Halátek Pavel TJ Sokol Opava 15.11
vrh koulí 6kg Procházka Tomáš AK ŠKODA Plzeň 17.06
sedmiboj Jára Michal Spartak Praha 4 5385
5000 m chůze Morávek Jaromír AK ŠKODA Plzeň 20:53.90
4 x 200 m AK ŠKODA Plzeň  1:28.24
Juniorky 
60 m Kubíčková Eva Atletický klub Olomouc z.s. 7.37
200 m Lamačová Tereza A. C. TEPO Kladno 24.12
400 m Cagašová Anna SSK Vítkovice, z.s. 55.59
800 m Borová Hana SSK Vítkovice, z.s. 2:13.27
1500 m Gieselová Iva TJ Šumperk, z.s. 4:37.85
3000 m Gieselová Iva TJ Šumperk, z.s. 10:00.17
60 m překážek Bendová Ester PSK Olymp Praha, z.s. 8.49
skok vysoký Ručová Simona Hvězda Pardubice z.s. 1.72
skok o tyči Dvořáková Lucie Atletika Chrudim, z.s. 4.01
skok daleký Vlková Tereza A. C. TEPO Kladno 5.92
trojskok Vlková Tereza A. C. TEPO Kladno 12.98
vrh koulí 4kg Brzyszkowská Katrin SSK Vítkovice, z.s. 15.40
pětiboj Olivová Natálie TJ Sokol Kolín-atletika 3945
3000 m chůze Hlaváčová Klára A. C. TEPO Kladno 14:39.85
4 x 200 m A. C. TEPO Kladno  1:41.34
Muži 
DRÁHa	
100 m Stromšík Zdeněk SSK Vítkovice, z.s. 10.12
200 m Jirka Jan PSK Olymp Praha, z.s. 20.66
400 m Krsek Matěj A. C. TEPO Kladno 45.55
800 m Vystrk Tomáš VSK Univerzita Brno 1:46.53
1500 m Sasínek Filip Atletický klub Hodonín,z.s. 3:38.06
5000 m Vebr Patrik Univerzitní sportovní 
  klub Praha 14:30.33
10000 m Zajíc Martin VSK Univerzita Brno 30:00.39
110 m překážek Svoboda Petr PSK Olymp Praha, z.s. 13.25
400 m překážek Müller Vít TJ Dukla Praha 49.98
3000 m překážek Vích Damián TJ Dukla Praha 8:36.43
skok vysoký Štefela Jan AK ŠKODA Plzeň 2.20
skok o tyči Bárta Dan TJ Dukla Praha 5.53
skok daleký Juška Radek PSK Olymp Praha, z.s. 7.95
trojskok Vondráček Jiří Hvězda Pardubice z.s. 16.07
vrh koulí 7,26kg Staněk Tomáš Univerzitní sportovní klub Praha 20.76
hod diskem 2kg Bárta Marek PSK Olymp Praha, z.s. 61.55
hod kladivem 7,26kg Hájek Patrik TJ Dukla Praha 69.92
hod oštěpem 800g Veselý Vítězslav TJ Dukla Praha 85.97
desetiboj Kopecký Ondřej TJ Dukla Praha 8310
4 x 100 m TJ Dukla Praha  40.26
4 x 400 m VSK Univerzita Brno  3:10.72
MIMO DRÁHU 
půlmaraton Homoláč Jiří VSK Univerzita Brno 1:05:33

maraton Homoláč Jiří VSK Univerzita Brno 2:18:44
20 km chůze Hlaváč Vít A. C. TEPO Kladno 1:26:27
35 km chůze Hlaváč Vít A. C. TEPO Kladno 2:41:14
běh do vrchu Chrascina Marek TJ TŽ Třinec 53:51
dlouhý horský běh Zima Matěj Univerzitní sportovní klub Praha 1:34:06
silniční běh - 10 km Zajíc Martin VSK Univerzita Brno 30:41
přespolní běh - mílaři Šmahel Michal ASK Slavia Praha 12:22
přespolní běh - vytrvalci Kovář Jáchym TJ Dukla Praha 32:09
Ženy 
DRÁHa
100 m Kubíčková Eva Atletický klub Olomouc z.s. 11.35
200 m Hofmanová Martina Univerzitní sportovní klub Praha 23.38
400 m Vondrová Lada Univerzitní sportovní klub Praha 51.13
800 m Sádlová Adéla AK Olymp Brno, spolek 2:05.29
1500 m Šimková Anna ASK Slavia Praha 4:28.03
5000 m Hrochová Tereza AK ŠKODA Plzeň 16:22.24
10000 m Stewartová Moira Spartak Praha 4 32:51.74
100 m překážek Vokálová Tereza TJ Dukla Praha 13.06
400 m překážek Jíchová Nikoleta TJ Dukla Praha 57.44
3000 m překážek Novotná Tereza AK Olymp Brno, spolek 10:18.55
skok vysoký Hrubá Michaela Univerzitní sportovní klub Praha 1.86
skok o tyči Švábíková Amálie Univerzitní sportovní klub Praha 4.45
skok daleký Suchá Linda AK ŠKODA Plzeň 6.32
trojskok Suchá Linda AK ŠKODA Plzeň 13.78
vrh koulí 4kg Červenková Markéta Univerzitní sportovní klub Praha 17.31
hod diskem 1kg Tichá Barbora AK ŠKODA Plzeň 55.07
hod kladivem 4kg Korečková Adéla Hvězda Pardubice z.s. 64.79

Vítězslav Veselý v akci při MČR 
na dráze v Hodoníně
Foto: Martin Edlman



hod oštěpem 600g Špotáková Barbora TJ Dukla Praha 60.90
sedmiboj Skřivanová Dorota TJ Slavoj BANES Pacov 6073
4 x 100 m Univerzitní sportovní klub Praha 44.92
4 x 400 m Univerzitní sportovní klub Praha 3:37.31
MIMO	DRÁHU	
půlmaraton Hrochová Tereza AK ŠKODA Plzeň 1:13:29
maraton Joglová Marcela HERE TO WIN 2:39:23
20 km chůze Martínková Eliška AC Turnov, z.s. 1:30:53
35 km chůze Ďurdiaková Tereza Univerzitní sportovní klub Praha 3:01:51
běh do vrchu Stránská Adéla Atletický klub ISCAREX 
  Česká Třebová, z.s. 1:02:49
dlouhý horský běh Švestková Stružková 
 Hana Atletický klub Račí údolí 1:47:58
silniční běh - 10 km Stewartová Moira Spartak Praha 4 33:30
přespolní běh - mílařky Šimková Anna ASK Slavia Praha 14:40
přespolní běh 
- vytrvalkyně Hrochová Tereza AK ŠKODA Plzeň 29:05
Junioři
DRÁHa	
100 m Raška Adam Atletika Stará Boleslav, z.s. 10.66
200 m Míka Ondřej AK ŠKODA Plzeň 21.44
400 m Plaček Tadeáš VSK Univerzita Brno 47.80
800 m Češka Jiří Pavel Spartak Praha 4 1:54.94
1500 m Gajdoš Ondřej AC Slovan Liberec, z.s. 3:57.42
5000 m Hřebačka Matěj Atletický klub Hodonín,z.s. 14:46.30
10000 m Máša Jan PSK Olymp Praha, z.s. 31:54.48

110 m překážek Schubert Štěpán TJ LIAZ Jablonec n/N., z.s. 13.40
400 m překážek Cihlář Vojtěch ASK Slavia Praha 51.92 
3000 m překážek Habarta Tomáš AC Slovácká Slavia 
  Uherské Hradiště 9:03.39
skok vysoký Jelínek Tomáš T. J. Sokol České Budějovice 2.12
skok o tyči Hajzler Mario Atletický klub AHA Vyškov, z. s. 4.95
skok daleký Vaněk Matyáš TJ Dukla Praha 7.28
trojskok Halátek Pavel TJ Sokol Opava 15.10
vrh koulí 6kg Procházka Tomáš AK ŠKODA Plzeň 18.24
hod diskem 1,75kg Kotrba Vít TJ Slavoj BANES Pacov 56.60
hod kladivem 6kg Kratochvíl Jakub AC Čejkovice 65.02
hod oštěpem 800g Čáp Jan Jakub Orel Vyškov 65.54
desetiboj Svoboda Petr TJ VS Tábor, z. s. 7428
chůze 10000 m Morávek Jaromír AK ŠKODA Plzeň 44:28.46
4 x 100 m ASK Slavia Praha  41.20
4 x 400 m ASK Slavia Praha  3:17.84
MIMO	DRÁHU	
běh do vrchu Placatka Matěj SK Sporting Příbram, Z.S. 29:48
silniční běh - 10 km Brejška Ivan T. J. Sokol České Budějovice 32:48
přespolní běh Vinduška Pavel Atletika Stará Boleslav, z.s. 19:56
Juniorky
DRÁHa	
100 m Kubíčková Eva Atletický klub Olomouc, z.s. 11.52
200 m Lamačová Tereza A. C. TEPO Kladno 23.90
400 m Hutárková Veronika AK Olymp Brno, spolek 54.81
800 m Štoudková Pavla AK Olymp Brno, spolek 2:07.46
1500 m Millerová Natálie Univerzitní sportovní klub Praha 4:38.31
3000 m Baliamisová Tereza ASK Slavia Praha 10:00.03
10000 m Furchová Natálie AK Olymp Brno, spolek 38:28.86
100 m překážek Bendová Ester PSK Olymp Praha, z.s. 13.47
400 m překážek Bendová Ester PSK Olymp Praha, z.s. 59.25
3000 m překážek Gieselová Iva TJ Šumperk, z.s. 11:02.69
skok vysoký Brýdlová Justýna AC Vysoké Mýto z.s. 1.74
skok o tyči Podlahová Karolína Univerzitní sportovní klub Praha 3.80
skok daleký Pisková Lucie SSK Vítkovice, z.s. 5.95
trojskok Vlková Tereza A. C. TEPO Kladno 12.90
vrh koulí 4kg Brzyszkowská Katrin SSK Vítkovice, z.s. 15.41
hod diskem 1kg Klonová Klára PSK Olymp Praha, z.s. 45.87
hod kladivem 4kg Štejfová Barbora TJ LIAZ Jablonec n/N., z.s. 57.95
hod oštěpem 600g Sičaková Petra AK ŠKODA Plzeň 49.82
sedmiboj Olivová Natálie TJ Sokol Kolín-atletika 5451 
chůze 10000 m Hlaváčová Klára A. C. TEPO Kladno 52:56.28
4 x 100 m SSK Vítkovice, z.s.  47.16
4 x 400 m AK Olymp Brno, spolek  3:47.83
MIMO	DRÁHU	
běh do vrchu Gieselová Iva TJ Šumperk, z.s. 33:46
silniční běh - 10 km Brtníčková Michaela Sportovní klub Přerov 1908 z.s. 36:46
přespolní běh Hostková Eliška TJ Sušice, z.s. 14:54

A
tletikA

5352

A
tletikA

Kristiina Mäki v čele závodu na 1500 m žen na MČR družstev v Chebu
Foto: Jan Houska



Muži /22/
DRÁHa
100 m Kubelík Eduard Atletika Jihlava z.s. 10.76
200 m Macík Ondřej TJ Dukla Praha 21.03
400 m Majerčák Jakub AK ŠKODA Plzeň 46.70
800 m Kotyza Daniel VSK Univerzita Brno 1:51.24
1500 m Kotyza Daniel VSK Univerzita Brno 3:48.31
5000 m Sasyn René TJ Dukla Praha 14:32.59
110 m překážek Schubert Štěpán TJ LIAZ Jablonec n/N., z.s. 13.94
400 m překážek Novotný Jakub ASK Slavia Praha 52.12
3000 m překážek Habarta Tomáš AC Slovácká Slavia 
  Uherské Hradiště 8:50.28
skok vysoký Štefela Jan AK ŠKODA Plzeň 2.11
skok o tyči Bartoněk Filip TJ Dukla Praha 5.18
skok daleký Jodl David T. J. Sokol České Budějovice 7.19
trojskok Kunt Jakub Univerzitní sportovní klub Praha 15.82
vrh koulí 7,26kg Tupý David A. C. TEPO Kladno 17.86
hod diskem 2kg Forejt Jakub AK ŠKODA Plzeň 56.15
hod kladivem 7,26kg Doležálek Jan Hvězda Pardubice z.s. 63.98
hod oštěpem 800g Florian Martin TJ Dukla Praha 73.27
4 x 100 m TJ Dukla Praha  40.91
4 x 400 m A. C. TEPO Kladno  3:14.19
Ženy /22/
DRÁHa
100 m Kožuškaničová Natálie Univerzitní sportovní klub Praha 11.64
200 m Kožuškaničová Natálie Univerzitní sportovní klub Praha 23.81
400 m Manuel Lurdes Gloria TJ VS Tábor, z. s. 54.71
800 m Sádlová Adéla AK Olymp Brno, spolek 2:06.02
1500 m Suráková Anna AK ŠKODA Plzeň 4:24.21
5000 m Bell Julia-Anna Lily Univerzitní sportovní klub 
  Praha 16:34.58
100 m překážek Šínová Tereza Elena Atletika Jižní Město z.s. 13.57
400 m překážek Bendová Ester PSK Olymp Praha, z.s. 57.79
3000 m překážek Kouřilová Soňa AC Moravská Slavia Brno, spolek 10:13.27
skok vysoký Pešová Denisa Univerzitní sportovní klub Praha 1.75
skok o tyči Ondrová Viktorie PSK Olymp Praha, z.s. 3.93
skok daleký Maštalířová Emma TJ Dukla Praha 6.27
trojskok Suchá Linda AK ŠKODA Plzeň 13.41
vrh koulí 4kg Brzyszkowská Katrin SSK Vítkovice, z.s. 15.72
hod diskem 1kg Dočekalová Sára TJ LIAZ Jablonec n/N., z.s. 47.56
hod kladivem 4kg Štejfová Barbora TJ LIAZ Jablonec n/N., z.s. 58.08
hod oštěpem 600g Koktavá Ivana Atletika Poruba z.s. 50.10
4 x 100 m Univerzitní sportovní klub Praha 46.69
4 x 400 m AK Olymp Brno, spolek  3:45.89
SOUTĚŽE DRUŽSTEV 
M ČR mužů TJ Dukla Praha 
M ČR žen Univerzitní sportovní klub Praha 
M ČR juniorů SK Jeseniova 
M ČR juniorek AK Olymp Brno, spolek 

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022 
Halové mistrovství světa 
400 m 5 - Šorm Patrik, TJ Dukla Praha 
pětiboj 5 - Skřivanová Dorota, TJ Slavoj BANES Pacov 
štafeta 4 x 400 m 5 - muži ČR 
Mistrovství světa 
hod oštěpem 3 - Vadlejch Jakub, TJ Dukla Praha 
hod oštěpem 8 - Ogrodníková Nikola, TJ Dukla Praha 
štafeta 4 x 400 m 8 - muži ČR 
Mistrovství Evropy 
hod oštěpem 2 - Vadlejch Jakub, TJ Dukla Praha 
vrh koulí 3 - Staněk Tomáš, Univerzitní sportovní klub Praha 
hod oštěpem 3 - Špotáková Barbora, TJ Dukla Praha 
hod oštěpem 4 - Veselý Vítězslav, TJ Dukla Praha 
1500 m 6 - Mäki Kristiina, PSK Olymp Praha, z.s. 
štafeta 4 x 400 m 6 - muži ČR 
skok vysoký 7 - Štefela Jan, AK ŠKODA Plzeň 
20 km chůze 7 - Martínková Eliška, AC Turnov, z. s. 
maraton družstva 7 - ženy ČR 
hod oštěpem 8 - Tabačková Nikol, Atletika Poruba z.s. 
Mistrovství světa juniorů 
vrh koulí 7 - Brzyszkowská Katrin, SSK Vítkovice, z.s. 
štafeta 4 x 400 m 7 - junioři ČR 
štafeta 4 x 100 m 8 - juniorky ČR 
štafeta 4 x 400 m 8 - mix ČR 

Medailisté z ME do 18 let v Jeruzalémě: Lurdes Gloria Manuel, Jakub Dudycha  
a Viktorie Ondrová. Foto: Ivana Roháčková

A
tletikA

5554

A
tletikA



b
Adm

inton

57

Český badmintonový svaz
Název svazu, zkratka:  
Český badmintonový svaz (ČBaS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 – Břevnov
Mobil: + 420 737 263 077
E-mail: info@czechbadminton.cz
Web: www.czechbadminton.cz 
Předseda: Petr Koukal
Generální sekretář: Ivana Roháčková
Mezinárodní federace, zkratka, sídlo a počet zemí: 
Badminton World Federation (BWF), Unit No. 1, Level 29, Naza Tower Platinum Park, 
No. 10, Persiaran KLCC, 500 88 Kuala Lumpur, Malaysia, www.bwfbadminton.com, 
197 zemí
Badminton Europe (BE), Badminton Europe Confederation, Brøndbytoften 14,  
2605 Brøndby, Denmark, www.badmintoneurope.com, 52 zemí

Další rok, další medaile z mistrovství Evropy! Na bronzový úspěch české reprezentace do 
17 let, která historický cenný kov získala v soutěži družstev, navázala v roce 2022 reprezen-
tantka Amélie Maixnerová. Nadějná hráčka pražského Proseka vybojovala cenný a velmi 
nečekaný bronz na evropském šampionátu do 15 let na španělském ostrově Ibiza.

Sílu ukazovali junioři také na vrcholech kategorie do 19 let. Česká juniorská reprezentace 

56

A
tletikA

Mistrovství Evropy do 18 let 
800 m 1 - Dudycha Jakub, AC Vysoké Mýto z.s. 
400 m 2 - Manuel Lurdes Gloria, TJ VS Tábor, z. s. 
skok o tyči 2 - Ondrová Viktorie, PSK Olymp Praha, z.s. 
vrh koulí 4 - Mazurová Martina, Atletický klub Olomouc z.s. 
sedmiboj 4 - Tkáčová Adéla, Atletický klub Emila Zátopka Kopřivnice 
110 m překážek 6 - Zach Matyáš, Atletika Poruba z.s. 
200 m 6 - Táborská Terezie, AK Sokol Nehvizdy 
2000 m překážek 7 - Škarban Jan, AK ŠKODA Plzeň 
2000 m překážek 8 - Kavan Štěpán, TJ Sokol Opava 
2000 m překážek 8 - Jarošová Karolína, ASK Slavia Praha 
Evropský festival olympijských nadějí 
110 m překážek 1 - Zach Matyáš, Atletika Poruba z.s. 
skok daleký 1 - Meindlschmid Petr, AC Slovácká Slavia Uherské Hradiště 
2000 m překážek 2 - Škarban Jan, AK ŠKODA Plzeň 
2000 m překážek 2 - Jarošová Karolína, ASK Slavia Praha 
vrh koulí 2 - Machová Karolína, Atletika Klatovy 
hod diskem 2 - Fišerová Natálie, Athletic Club Ústí n/L. z.s. 
100 m 3 - Parohová Ester, USK PROVOD Ústí n/L. 
skok daleký 3 - Jánská Viktorie, AK ŠKODA Plzeň 
hod kladivem 3 - Štejfová Zuzana, TJ LIAZ Jablonec n/N., z.s. 
hod oštěpem 3 - Šípek Štěpán, AC Slovácká Slavia Uherské Hradiště 
desetiboj 3 - Vích Milan, Hvězda Pardubice z.s. 
Mistrovství světa v horských bězích 
short trail jednotlivci 2 - Macurová Barbora, 2BWINNER TEAM 
běh do vrchu nahoru-dolů družstva 4 - muži ČR 
běh do vrchu nahoru družstva 6 - muži ČR 
běh do vrchu nahoru družstva 6 - ženy ČR 
běh do vrchu nahoru-dolů družstva 6 - ženy ČR 
short trail družstva 6 - ženy ČR 
short trail družstva 8 - muži ČR 
Mistrovství Evropy v horských bězích 
běh do vrchu nahoru-dolů družstva 4 - ženy ČR 
běh do vrchu nahoru družstva 4 - junioři ČR 
běh do vrchu nahoru-dolů družstva 5 - junioři ČR 
trail jednotlivci 6 - Vašínová Marcela, PSK Olymp Praha, z.s.
běh do vrchu nahoru družstva 6 - ženy ČR 
běh do vrchu nahoru jednotlivci junioři 6 - Bílek David, TJ Jiskra Ústí nad Orlicí, z.s. 
běh do vrchu nahoru-dolů jednotlivci junioři 7 - Placatka Matěj, SK Sporting Příbram, Z.S. 
běh do vrchu nahoru-dolů družstva 8 - muži ČR 

Česká badmintonová reprezentace dospělých – horní řada zleva: Jan Louda, Ondřej Král, 
Adam Mendrek, dolní řada: Tereza Švábíková, Kateřina Mikelová, Kateřina Tomalová, 
Kateřina Zuzáková



skončila na evropském šampionátu družstev v Bělehradě na skvělém 5. místě, na stejný 
výsledek pak v individuální soutěži dosáhla také Petra Maixnerová. Silná generace kolem 
Lucie Krulové nebo právě Petry Maixnerové se neztratila ani na mistrovství světa. V sou-
těži družstev přišel další historický úspěch - 15. místo a závěrečná výhra nad evropskou 
badmintonovou velmocí – Německem. To vše dává velkou naději do budoucna.

Velké vrcholy však neminuly ani dospělou reprezentaci – mistrovství Evropy v Madridu  
a světový šampionát v Tokiu. Na konci dubna se v hlavním městě Španělska představila 
nejsilnější možná česká ekipa a mezi šestnáct nejlepších pronikl deblový pár Adam Men-
drek, Ondřej Král. Jedno vítězství si na kontinentálním vrcholu připsali také Tereza Švábí-
ková a Jan Louda.

Světový mundial se konal v zemi badmintonu zaslíbené – v Japonsku. Na cenné vítězství 
dosáhl ve dvouhře mužů Jan Louda, který zdolal bronzového medailistu právě z evropské-
ho šampionátu v Madridu, Izraelce Zilbermanna. Se svou skvělou mezinárodní kariérou 
se rozloučila jedna z nejlepších českých párových hráček historie Alžběta Bášová, která  
v posledních letech konkurovala špičkovým evropským párům ve smíšené čtyřhře po 
boku Fina Antona Kaistiho.

Životního výsledku na mezinárodním poli dosáhli deblisté Adam Mendrek a Ondřej Král  
v Mexiku, když vyhráli tamní turnaj kategorie International Series. Na americkém turné 
pak získali ještě další dvě medaile. Tento úspěch napodobil Jan Louda, který došel až do 
finále silně obsazeného mezinárodního turnaje v Walesu. Český reprezentant má společ-
ně s Terezou Švábíkovou velkou šanci postoupit na Olympijské hry v Paříži 2024.

Olympijská kvalifikace začíná v polovině roku 2023, a proto je skvělé, že se dal znovu do 
pohybu projekt Národního sportovního centra. Čeští reprezentanti budou mít k dispozici 
nadstandardní podmínky na přípravu v nové Sportovní hale Krašovská v Plzni, kde budou 
probíhat také reprezentační kempy, a to jak seniorských, tak i mládežnických kategorií.

Velký posun zaznamenali také para badmintonisté. Poprvé se český reprezentant ukázal 
na světovém šampionátu, který se konal také v Japonsku. Lukáš Kyncl v Asii sice neuspěl, 
přesto to pro něj byla skvělá zkušenost a povzbuzení pro další hráče. Na srovnání s para 
badmintonisty ze zahraničí se Češi mohou těšit v polovině května 2023, kdy se v Praze 
bude konat Czech Para Badminton Emil Open 2023.

V domácí Extralize smíšených družstev 
vybojoval zlatý hattrick tým z Benátek nad 
Jizerou, který si ve finálovém zápase Final 
Four v Brně poradil s pořádající Slatinou. 
Stále kvalitnější domácí soutěž je také 
důvodem, proč je badminton také častěji 
na obrazovkách České televize. Na ČT Sport 
jsou tak kromě extraligy plné zahraničních 
hvězd pravidelně vysílány i přenosy z nej-
větších světových turnajů. V rámci lepší 
prezentace badmintonu pokračovala také 
spolupráce s agenturou eSports, díky které 
se může Český badmintonový svaz chlubit 
moderními a atraktivními sociálními médii.

Nezahálí se ani v oblasti vzdělávání trenérů. 
V roce 2022 proběhla historicky první Badmintonová konference v ČR, která měla mezi 
tuzemskými trenéry veliký úspěch. V roce 2023 je naplánován druhý ročník, kterého by se 
měl zúčastnit i světový metodik Kenneth Kruse Larsen z Dánska.

Vrcholem domácího badmintonového kalendáře pro rok 2023 bude říjnový mezinárodní 
turnaj Czech Open v Praze, kde by se měla kromě domácí špičky představit také silná kon-
kurence z Asie. Součástí turnaje pak bude také galavečer k příležitosti 65. výročí založení 
Českého badmintonového svazu.

Mistři České republiky 2022
Dvouhra mužů:  Jan Louda
Dvouhra žen: Tereza Švábíková
Čtyřhra mužů: Adam Mendrek, Ondřej Král
Čtyřhra žen:  Lucie Krpatová, Kateřina Zuzáková
Smíšená čtyřhra: Denisa Šikalová, Vít Kulíšek

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
3. místo   dvouhra dívek: Amélie Maixnerová; mistrovství Evropy do patnácti let – Ibiza, 
  Španělsko
5. místo   mistrovství Evropy družstev juniorů – Bělehrad, Srbsko
5. místo   dvouhra dívek: Petra Maixnerová; mistrovství Evropy juniorů – Bělehrad,
  Srbsko
1. místo   smíšená čtyřhra: Alžběta Bášová, Anton Kaisti (Fin.); Victor Swedish 
 Open 2022 – Uppsala, Švédsko
1. místo   čtyřhra mužů: Adam Mendrek, Ondřej Král; XIII Mexican International 2022
  – Guadalajara, Mexiko
2. místo   dvouhra mužů: Jan Louda; Orlen Polish International 2022 – Lublin, Polsko
2. místo   dvouhra mužů: Jan Louda; Welsch International Badminton 
  Championships 2022 - Cardiff, Wales
2. místo   čtyřhra mužů: Adam Mendrek, Ondřej Král; Polish Open 2022 – Arlamow, 
  Polsko
2. místo   čtyřhra mužů: Adam Mendrek, Ondřej Král; IV El Salvador International 2022
  – San Salvador, El SalvadorDeblisté Adam Mendrek, Ondřej Král v akci

b
Adm

inton

5958

b
Adm

inton



b
AsebAll

6160

b
AsebAll

Česká baseballová asociace
Název svazu, zkratka: Česká baseballová asociace (ČBA)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 - Strahov
Telefon: 242 429 211 
e-mail:  baseball@baseball.cz, internet:  
http://www.baseball.cz 
Předseda: RNDr. Petr Ditrich, viz sídlo, mobil: 602 394 994,  
e-mail: ditrich@baseball.cz
Výkonný ředitel (funkce gen. sekretáře není zavedena):  
František Přibyl, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo: 
World Baseball Softball Confederation (WBSC), Avenue Général-Guisan, 45 | CH-1009 
Pully | Switzerland, internet: https://www.wbsc.org/  
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: World Baseball Softball Confederation 
Europe (WBSCE), Av. Général-Guisan 45, 1009 Pully, Switzerland, internet:  
https://www.wbsceurope.org/
 
Domácí soutěže a turnaje
Extraliga
Po pěti letech se česká nejvyšší baseballová soutěž hrála opět s osmi účastníky. Titul mis-
tra České republiky vybojovali hráči Draků Brno. V Czech Series se utkali s Hrochy Brno. 
Finálová série byla odehrána v šesti utkáních: Draci – Hroši 4:2 (4:6, 8:4, 6:1, 0:8, 8:1, 6:4). 
Celkové pořadí: 1. Draci Brno, 2. Hroši Brno, 3. Eagles Praha, 4. Tempo Praha, 5. Nuclears 
Třebíč, 6. Arrows Ostrava, 7. Technika Brno, 8. Sokol Hluboká.
První liga
Druhá nejvyšší soutěž měla po zúžení Extraligy osm účastníků. V základní části se z výhry 
radoval Blesk Jablonec. Postup do nadstavby si vybojovala ještě Olympia Blansko, Kot-
lářka Praha a Skokani Olomouc. Ze čtvrtfinále postoupili zástupci Olomouce a Blanska. 
Skokani poté možná trochu překvapivě porazili v semifinále mladý tým Kotlářky. Jablo-
nec přešel bez problémů přes Olympii a ve finále zdolal 2-0 na zápasy také Skokany. Cel-
kové pořadí: 1. Blesk Jablonec, 2. Skokani Olomouc, 3. Kotlářka Praha, 4. Olympia Blansko,  
5. Klasik Frýdek-Místek, 6. SaBaT Praha, 7. Pelikans Bučovice, 8. Hippos Brno. 
Nadstavba o Extraligu
V utkáních o setrvání v Extralize letos bojovalo šest týmů – dva z Extraligy a čtyři z První 
ligy. Vzhledem ke špatnému startu Blesku Jablonec, měli extraligisté ulehčenou práci a již 
před koncem této soutěže bylo jasné, že Extraligu 2022 budou opět hrát Technika Brno  
i Sokol Hluboká. 
Extraliga U21
Soutěž hrálo šest týmů: Draci Brno, Eagles Praha, Hroši Brno, Nuclears Třebíč, SaBaT Praha, 
Tempo Praha. V semifinále si poradili Eagles s Nuclears a Draci v derby s Hrochy. Finálová 
série pak byla velmi dramatická a až páté utkání rozhodlo o vítězství pražských Eagles. 
 V souboji o bronz byli úspěšnější Hroši. V utkání o 5. místo vyhrál SaBaT Praha. Cel-
kové pořadí: 1. Eagles Praha, 2. Draci Brno, 3. Cardion Hroši Brno, 4. Třebíč Nuclears,  
5. SaBaT Praha, 6. Tempo Praha.
Mládežnické turnaje
MČR U18 – 1. Eagles Praha, 2. Draci Brno, 3. Tempo Praha

MČR U15 – 1. Eagles Praha, 2. Klasik Frýdek-Místek, 3. Sokol Hluboká
MČR U13 – 1. Eagles Praha, 2. Hroši Brno, 3. Draci Brno
MČR U11 – 1. Draci Brno, 2. Technika Brno, 3. Eagles Praha 
MČR U10 (SC) – 1. Hroši Brno, 2. Draci Brno, 3. Nuclears Třebíč
MČR U9 – 1. Nuclears Třebíč, 2. Draci Brno, 3. Technika Brno / Hroši Brno
MČR U8 (FC) – 1. Hroši Brno, 2. Nuclears Třebíč, 3. Blesk Jablonec

Sedmému ročníku republikového mistrovství pro hráče 40+ opět nepřálo počasí. V Tur-
naji v Ostravě bojovalo osm týmů rozdělených do dvou skupin, jejichž vítězové – Old 
Boys Praha a STB Ostrava – se utkali ve finále. To ale muselo být odehráno na Kraví hoře  
v náhradním termínu. Titul pak obhájili po výhře 5:3 hráči STB Ostrava.

Mistr ČR Draci Brno 
První liga Blesk Jablonec
Extraliga U21  Eagles Praha

Mezinárodní soutěže a turnaje 
Rok 2022 vrátil do kalendáře všechny plánované mezinárodní akce. Český baseball nechy-
běl na žádném evropském šampionátu, zúčastnil se také dvou mistrovství světa a turna-
jů organizace Little League. Největší událostí byla účast a postup mužského národního 
týmu z kvalifikačního turnaje World Baseball Classic na hlavní turnaj do Tokia. Novinkou 
bylo pro mezinárodní reprezentaci Česka mistrovství Evropy U17 v Baseball5. 

Muži – kvalifikace MS
Potřetí v historii bojovali čeští reprezentanti o postup na turnaj World Baseball Classic, 
tedy neoficiální baseballové mistrovství světa. O dvě postupová místa hrálo v německém 
Regensburgu systémem na dvě porážky šest týmů: Česko, Francie, Německo, Španělsko, 
Velká Británie, Jihoafrická republika. Čeští hráči do něj vstoupili vysokou porážkou se Špa-
nělskem, a tak každá další prohra by znamenala odjezd z turnaje domů. Tým pod vede-
ním Pavla Chadima se ale vzepřel papírovým předpokladům a také síle soupeřů s mnoha 
hráči se zkušenostmi z amerických soutěží a postupně dokázal porazit Francii, Německo  
a nakonec v souboji o druhé postupové místo i Španělsko. Svou cestou turnajem, a zejmé-
na předvedenou hrou a odhodláním doslova uchvátil nejen fanoušky na stadionu, ale 
celou baseballovou komunitu. Velký ohlas měl tento úspěch také u sportovních fanoušků 
v České republice.

Čeští baseballisté slaví postup na World Baseball Classic
Foto: Ladislav Svěnčík



b
AsketbAl

6362

b
AsebAll

Ženy – ME
Ženská baseballová reprezentace si připsala historicky druhou účast na evropském šampi-
onátu a také historicky druhou medaili. Ženy sice nevstoupily do turnaje ve Francii úspěš-
ně, když podlehly Velké Británii. Následně si však poradily jak s Francií, tak s Nizozemskem 
a probojovaly se do finále. Zde už ale na domácí tým, obhájce z roku 2019, nestačily. Zisk 
stříbrných medailí byl ale velkým úspěchem tohoto týmu.

Junioři (U18) – ME
Na domácím šampionátu vybojovali čeští junioři bronzové medaile. Skupinou v Ostravě 
prošli bez porážky, když dokázali porazit i obhájce stříbra Itálii. V semifinále po nevyda-
řeném začátku podlehli Nizozemsku, ale v souboji o 3. místo s Itálii byli úspěšní a mohli 
slavit zisk juniorské medaile po čtyřech letech. Tým se na turnaji prezentoval útočnou 
hrou, když odpálil cekem deset homerunů. Mnozí z hráčů pravidelně nastupují v nejvyšší 
soutěže a tyto zkušenosti z těžkých zápasů byly na jejich výkonu znát.

Kadeti (U15) – MS
Kadetské MS se konalo v dalekém Mexiku a dokonale prověřilo připravenost českých 
reprezentantů. Ve čtyřčlenné základní skupině Česko, bohužel, nevyhrálo žádné utkání, 
v další fázi soutěže se mu však podařilo zvítězit třikrát, což přineslo konečné 10. místo na 
turnaji.

Žáci (U12) – ME, MS
ME – Další stříbrnou medaili do sbírky přidala žákovská reprezentace na ME ve Vídni. Dec-
hberoucí finálový zápas s Německem nakonec prohrála po třetím nastavení 9:10. Postu-
pem do finále ale vybojovala další postup na mistrovství světa v roce 2023. 
Ve skupině porazila všechny soupeře, nejvíce práce měla paradoxně s Francií. V semifi-
nále si poradila s Nizozemskem a do finále tak podruhé na ME nastoupila proti Německu.  
V utkání ve skupině slavilo výhru Česko, ve finále se po velmi dramatickém průběhu zápa-
su radovalo Německo.

MS – Český tým zahájil účast na MS na Tchaj-wanu vysokou porážkou s obhájcem titulu  
a pozdějším vítězem MS z USA a i přes zlepšené výkony se mu ve skupině vyhrát nepoda-
řilo. V další fázi turnaje – ve skupině o konečné umístění – získali naši nejmladší reprezen-
tanti dvě vítězství a nakonec skončili na hezkém 9. místě.

Baseball5 U17 – ME
V bulharské Sofii se konalo premiérové mistrovství Evropy v baseballu5 juniorské kate-
gorie U17. Na turnaji, kde se sešlo čtrnáct reprezentaci, nechyběli ani čeští hráči a hráčky. 
Šampionát vyšel nově sestavenému výběru skvěle a jeho výsledkem bylo 4. místo. Šanci 
na postup na MS ztratili čeští zástupci těsnou semifinálovou porážkou s Tureckem, na zisk 
medaile v utkání s Litvou pak chybělo více sil. Přesto si český tým zaslouží za vystoupení 
na ME absolutorium.

Mistrovství Evropy 
ME ženy – 1. Francie, 2. Česko, 3. Nizozemsko
ME U18 – 1. Španělsko, 2. Nizozemsko, 3. Česko
ME U12 – 1. Německo, 2. Česká republika, 3. Nizozemsko
ME U17 Baseball5 – 1. Francie, 2. Turecko, 3. Litva, ČR 4. místo

Mistrovství světa
MS U15 – 1. USA, 2. Kuba, 3. Tchaj-wan, ČR 10. místo
MS U12 – 1. USA, 2. Venezuela, 3. Tchaj-wan, ČR 9. místo

Česká basketbalová federace
Název svazu, zkratka:
Česká basketbalová federace (ČBF) – CZ BASKETBALL
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: 778 726 345
e-mail: info@cz.basketball, internet: cz.basketball
Předseda: JUDr. Miroslav Jansta
Generální sekretář: Michal Konečný, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Féderation Internationale de Basketball (FIBA), Route Suisse 5, 1295 Mies, Švýcarsko;
213 zemí, internet: www.fiba.basketball.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Féderation Internationale de Basketball (FIBA-EUROPE), Ismaniger Str. 21,
81675 Mnichov,
Německo; 51 zemí, internet: www.fiba.basketball.com

Stejně jako všechny ostatní sporty a sportovní organizace věří i český basketbal, že rok 
2022 znamenal definitivní návrat k normálu po sezonách ovlivněných covidem. Alespoň 
taková nálada v hnutí během uplynulého roku zvítězila.

Je jasné, že roky s covidem ovlivnily basketbalovou scénu v Česku i mezinárodně. Nemusí 
však jít nutně jen o šrámy, které se budou dlouho hojit, ale také je možné si vzít pozitivní 
věci a vědomí, že jsme schopni během krátké chvíle zareagovat na vnější podmínky tak, 
abychom udrželi basketbal v aktivní činnosti. Způsoby se vždy najdou.

Nic ale netěší tolik jako návrat k vlastnímu sportování či znovu plná hlediště basketba-
lových hal na utkáních všech kategorií a úrovní. Na té nejvyšší ligové zůstalo v českém 

Vyprodaná O2 arena  
na zápas EuroBasketu Česko – Srbsko

Foto: CZ BASKETBALL/Václav Mudra



b
AsketbAl

6564

b
AsketbAl

O dva roky starší reprezentantky, které za sebou mají právě zkušenosti ze světového šam-
pionátu z roku 2021, zazářily na mistrovství Evropy do 20 let. Z maďarské Šoproně přivezly 
evropské stříbro, když na cestě za druhým místem musely dvakrát porazit Francii a pře-
možitelky našly až ve finále. O pět bodů podlehly Španělsku.

Závěr bude patřit nejvýznamnější basketbalové události loňského roku. Tou by se stal 
mužský EuroBasket bez ohledu na místo konání. Jenže jednu ze základních skupin hos-
tila Praha, což EuroBasket zařadilo na post nejvýznamnější sportovní události roku 2022  
v Česku. Kromě domácího výběru se v O2 areně představili adepti na zlato Srbové v čele  
s dvojnásobným MVP NBA Nikolou Jokičem, Finsko, Polsko, Izrael a Nizozemsko.

Po sportovní stránce se český výběr lehce trápil. Zasáhlo ho zranění kotníku Tomáše Sato-
ranského z přípravy. Český rozehrávač odvedl neskutečný kus práce, a i když ne zcela 
stoprocentní, týmu chtěl pomoci. Lvi dokázali přehrát Nizozemsko a v posledním utkání 
skupiny před neuvěřitelnou atmosférou v zápase kdo s koho porazili Izrael a postoupili 
od berlínského play-off. V osmifinále těsně nestačili na Řecko vedené světovou mega star 
Janisem Adetokunbem.

Z hlediska organizace byla česká skupina zástupci FIBA řazena nejvýše. Předčila tak Milán, 
Tbilisi i obě německá města Kolín nad Rýnem a Berlín. Cestu do hlediště si během pěti 
hracích dnů našlo přes 101 000 fanoušků. Oba první české zápasy překonaly návštěvnický 
rekord na basketbalový národní tým, a to jen kvůli tomu, že vyprodaná O2 arena na zápas 
se Srbskem (15 067 diváků) už nemohla být posunuta dál.

Zajímavá je také zpětná analýza ekonomického dopadu pořádání EuroBasketu na hosti-
telská města. Tu si FIBA nechala vypracovat u renomované agentury Nielsen Sports. Praha 
podle studie vygenerovala v řeči peněz 54 milionů eur a skončila třetí za oběma němec-
kými městy.

Pořádáním EuroBasketu ale aktivita CZ BASKETBALL na mezinárodním poli zdaleka nekon-
čí. Český basketbal získal pořadatelství tří mládežnických světových šampionátů:

MS žen U19 2025
MS žen U17 2026
MS mužů U19 2027
Elitní světový basketbal tak má do Česka namířeno i v dalších letech.

Mistři České republiky 2022
Vítěz Kooperativa NBL   ERA Basketball Nymburk
Vítězky RENOMIA ŽBL   ZVVZ USK Praha
Vítěz ČP mužů   BK Opava
Vítěz ČP žen  Žabiny Brno

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
Muži EuroBasket    9. místo
FIBA U18 Women’s European Championship  6. místo (postup na MS U19 2023)
FIBA U20 Women’s European Championship  2. místo

prostředí vše při starém, resp. mistrovský titul slavily stejné celky. Kooperativa NBL znovu 
opanoval ERA Basketball Nymburk, i když jedno utkání ve finálové sérii ztratil. Kdo naopak 
znovu prošel sezónou na domácí scéně bez porážky, je v Renomia ŽBL ZVVZ USK Praha. 
Pražanky tak i v roce 2022 prodlužovaly svou sérii výher, aby mohly na začátku roku 2023 
překonat dosavadní rekord brněnských Žabin.

Stojaté vody se rozčeřily v Českém poháru. Pravda, ženský trůn pražský celek uvolnil tím, 
že se do soutěže nepřihlásil. To ale nijak nesnižuje triumf Žabin Brno, které tak definitivně 
stvrdily návrat mezi nejužší českou špičku. To v mužském Louda Auto FINAL 4 se zrodi-
lo překvapení. V památném a velmi napínavém finále dokázala Opava přehrát Nymburk. 
Středočeský celek tak poprvé po více než patnácti letech odešel z jakéhokoliv přímého 
souboje o trofej poražen.

Oba nejsilnější české celky reprezentovaly tuzemský basketbal v prestižních evropských 
soutěžích. Zatímco pro Nymburk se v Lize mistrů stala konečnou už základní fáze, kdy 
ve vyrovnané skupině stačilo k postupu získat o vítězství víc, ZVVZ USK Praha splnil svůj 
předsezónní cíl. Dokázal po roční pauze znovu postoupit do euroligového Final 4, kde mu 
ale medaile i vinou zranění utekla.

O účast v Lize mistrů v kvalifikaci bojovala i BK Opava. Ve chvíli, kdy se jí do soutěže pro-
niknout nepodařilo, získala právo startu ve FIBA Europe Cupu. Z velmi cenných šesti startů 
proti týmům z dalších lig starého kontinentu vydolovali Slezané jedno vítězství a řadu 
zkušeností. V ženském Eurocupu startovaly dva brněnské celky. Zatímco pro KP se stala 
konečnou základní skupina, Žabiny prošly nástrahami skupinové fáze i prvního kola play-
off. Stopku jim až v osmifinále vystavil tým s euroligovými zkušenostmi Tango Bourges.

U ženské basketbalové reprezentace došlo v průběhu kvalifikace o EuroBasket 2023 ke 
dvěma zásadním změnám. Národní tým převzala nová trenérka Romana Ptáčková, která 
si na svou soutěžní premiéru musela počkat až do listopadu. Čtyřčlenná skupina byla po 
suspendaci Běloruska snížena na tříčlennou, česká prohra se soupeřem z prvního kola 

anulována a celek z druhého 
místa ztratil nárok na postup. 
Češky tak věděly, že pokud 
chtějí postoupit, musí skupinu 
vyhrát. Důležitý krok k první-
mu místu udělaly listopadovou 
výhrou v Nizozemsku.

V mládežnických kategoriích 
znamenal rok 2022 návrat ke 
klasickému formátu evropských 
šampionátů, což je pro rozvoj 
talentů napříč Evropu určitě 
ku prospěchu věci. Nejvýraz-
nějšího výsledku dosáhly dvě 
nejstarší ženské reprezentace. 
Národní tým žen do 18 let vybo-
joval na evropském šampionátu 
šesté místo, což znamená kvali-
fikaci na MS U19 v roce 2023. Na 
něm bude český výběr startovat 
už podruhé v řadě.



b
illiArd

6766

b
illiArd

Českomoravský billiardový svaz
Název svazu, zkratka: Českomoravský billiardový svaz (ČMBS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov,
internet: www.cmbs.cz
Prezident: František Nejedlo, tel: 608222519,
e-mail: prezident@cmbs.cz
Viceprezident – sekce pool: Robin Vladyka
Viceprezident – sekce karambol: Vlastislav Tauterman
Viceprezident – sekce snooker: Tomáš Kejla
ČMBS - mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
World Confederation of Billiards Sports (WCBS), Avenue Verdeil 1 1005 Lausanne
Switzerland, 139 zemí
Karambol – název světové federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Union Mondiale de Billard (UMB), Avenue Verdeil 1 1005 Lausanne, Switzerland,
71 zemí
Poolbilliard - název světové federace, její zkratka a sídlo:
World Pool Billiard Association (WPA) – 107 členů
Snooker - název evropské federace, její zkratka a sídlo:
International Billiard and Snooker Federation (IBSF) – 85 členů

Billiard (kulečník) je obecný název pro všechny druhy her, které se hrají na stole potaženém 
suknem s různými druhy sad koulí a k nim specifickými tágy. Českomoravský billiardový 
svaz v současné době sdružuje tři ve světě nejrozšířenější kulečníkové sporty ve třech 
samostatných sekcích.

Karambol se hraje v závodní formě na stolech velikosti 285 x 142,5 cm potažených karam-
bolovým suknem se třemi koulemi v disciplínách – volná hra, jednoband, trojband, kád-
rové hry atd.

Poolbilliard se hraje na stolech o rozměru 254 x 127 cm s šesti kapsami (čtyři v rozích 
a dvě uprostřed stolu), který se taktéž potahuje speciálním poolbilliardovým suknem. 
Závodní poolbilliard se hraje v disciplínách 8- ball, 9- ball, 10- ball a 14.1 nekonečná. Ke 
hraní se používá sada či její část, kterou tvoří očíslované koule od č. 1-15 a jedna bílá hrací 
koule.

Snooker se hraje na stolech o rozměru 350 x 175 cm taktéž se šesti kapsami jako u pool-
billiardového stolu. Koule na snooker mají podle barvy přidělenu bodovou hodnotu  
a sada obsahuje 15 červených koulí a poté po jedné v barvách žlutá, hnědá, zelená, mod-
rá, růžová a černá.
 
Mistři České republiky 2022
KARAMBOL
Závodní stůl
Jednotlivci,	družstva
Kádr 47/2         Faus Marek (SK Billard Centrum Praha)
Kádr 71/2       Faus Marek (SK Billard Centrum Praha)
Jednoband       Faus Marek (SK Billard Centrum Praha)
Trojband           Novák Radek (Billiard Club Kladno)  

Petr Urban  

Trojband ženy Michálková Irena (TJ Sokol Žižkov)
5-pins Dvořáček Jan (Billiard Club Ostrava, z.s.)
Družstva D4 3B       Billiard Club Kladno 
Malý stůl
Jednotlivci,	družstva				
Kádr 52/2           Cebula Tomáš (Billiard Club Havířov, z.s.)
Kádr 52/1         Cebula Tomáš (Billiard Club Havířov, z.s.)
Jednoband      Gazdoš Ivo (Billiard Club Havířov, z.s.)
Trojband        Kohout Štěpán (Billiard Club Ostrava, z.s.)
Trojboj Cebula Tomáš (Billiard Club Havířov, z.s.)
Družstva D3 3B      Billiard Club Ostrava, z.s.
Družstva technické    Billiard club Bohumín, z.s.
POOLBILLIARD
Muži
14.1-nekonečná Urban Petr (MPC Pardubice, z.s.)
10 ball Urban Petr (MPC Pardubice, z.s.)
9-ball Urban Petr (MPC Pardubice, z.s.)
8-ball Žalman David (MPC Pardubice, z.s.)
Ženy
14.1-nekonečná Hubrtová Veronika (MPC Pardubice, z.s.)
10 ball Hubrtová Veronika (MPC Pardubice, z.s.)
9-ball Hubrtová Veronika (MPC Pardubice, z.s.)
8-ball Hubrtová Veronika (MPC Pardubice, z.s.)
Senioři
14.1-nekonečná Dorobant Slavomír (BC Mnichovo Hradiště)
10 ball Heath Williams (ROYAL SNOOKER, z.s.)
9-ball Marič Márijo (Sportovní klub Harlequin Praha, z.s)
8-ball Balan Arivukkannan (SK Delta Billiard Brno)



b
oby A skeleton

6968

b
illiArd

Junioři
14.1-nekonečná Kovářík Matěj (TJ Sokol Hodonín)
10 ball Mrázek David (BC Metropol České Budějovice)
9-ball Kovářík Matěj (TJ Sokol Hodonín)
8-ball Mrázek David (BC Metropol České Budějovice)

Týmy  MPC Pardubice A
SNOOKER
Muži  Herout Aleš
Mistrovství Moravy Hustin Jean Marie
Mistrovství Čech  Milý Daniel
MČR Masters (40+)  Hustin Jean Marie

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022   
KARAMBOL
ME Národních týmů (Gazdoš, Hájek – 17. místo
MS trojband národní týmy (Boháč, Gazdoš) – 13. místo
ME jednoband – Marek Faus – 8. místo
ME juniorů trojband – Milan Ettel – 14. místo
ME kadetů trojband – Theodor Krajčí – 12. místo
ME trojband ženy – Irena Michálková – 6. místo
ME kádr 71/2 – Marek Faus – 5. místo
ME kádr 47/2 – Marek Faus – 3. místo
ME trojband – Radek Novák – 28. místo 
ME 5-pins – Petr Markup – 30. místo
MS 5-pins – Jan Dvořáček – 51. místo
MS juniorů trojband – Milan Ettel – 20. místo
MS ženy trojband – Irena Michálková – 15. místo
MS trojband – Radek Novák – 30. místo  
POOLBILLIARD
ME – muži
14.1 nekonečná  Roman Hybler – 2. místo, 
10 ball  Roman Hybler – 9. místo, 
MS – muži
9 ball  Gavenčiak Michal – 33. místo 
9 ball Hybler Roman – 65. místo

Český svaz bobistů a skeletonistů
Název svazu, zkratka:
Český svaz bobistů a skeletonistů (ČSBS)
Sídlo a korespondenční adresa:
Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6–Strahov
E- mail: boby@boby-skeleton.cz
Internet: www.bobteam.cz
Předseda svazu: JUDr. Martin Bohman, Ph.D.
mobil: 732 952 706
Generální sekretář: Ing. Jan Mottl, MBA
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Bobsleigh and Skeleton Federation (IBSF), Maisondu SportAvenue
de Rhodanie 54, CH - 1007 Lausanne, 79 zemí, internet: www.ibsf.org

Členská základna v roce 2022 oproti předchozímu roku mírně posílila, a to na 257 členů 
sdružených v 9 oddílech.

Sezona 2021/2022 byla nadále významně poznamenána pandemií covidu-19. I přesto se 
podařilo posílit členskou základnu ČSBS, uspořádat opět kvalitní mezinárodní mistrovství 
republiky s hojnou zahraniční účastí i získat řadu skvělých výsledků. 

Na světovém šampionátu v Igls mezi juniory obsadili Matěj Běhounek s Jáchymem Pro-
cházkou 8. místo a naši mladí bobisté se tak opět po čtyřech letech dostali do elitní desít-
ky. Matějovým trenérem je Pavel Puškár a Radek Matoušek, Jáchyma trénují Dawid Kup-
czyk a Jan Kobián. Na MEJ ve Winterbergu pak obsadili s Petrem Fomenkem 11. místo, 
resp. 7. příčku v kategorii U23. 

Timon Drahoňovský se MSJ ze zdravotních důvodů nezúčastnil. Na MEJ obsadil 9., resp.  
v kategorii do 20 let 5. příčku. Trenéra dělá Timonovi jeho otec Karel.

Anna Fernstädtová, která v roce 2020 opustila juniorskou kategorii, v níž dokázala získat 

Anna Fernstädtová



b
oby A skeleton

7170

b
oby A skeleton

Juniorská reprezentace 
MEJ (pořádáno od roku 2021)
rok 2021 2022
Dvojbob 12., resp. 6. (U23) 11., resp. 7. (U23)
Čtyřbob - -
Skeleton 27., 12. (U20) 9., 5. (U20)
MSJ
rok 2011-12 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Dvojbob DNS 19. 10. 12./13. 8. 3. 5. 29. DNS 16. 8.
Čtyřbob DNS DNS 10. 6. 3. 9. 10. DNS DNS DNS DNS
Skeleton DNS DNS DNS DNS 13. DNS DNS 1./26. 1. 10. DNS

tři tituly mistryně světa, získala na ME své dosud nejslabší umístění v podobě 9. místa. 
Chuť si však spravila na Zimních olympijských hrách v Pekingu. V Číně se Anna dokázala 
poprat se všemi překážkami, jako například pár týdnů před závodem diagnostikovaným 
diabetem či neúčastí svého fyzioterapeuta v místě ZOH kvůli covidu. V trénincích se stále 
zlepšovala, až dokázala závěrečnou tréninkovou jízdu dokonce vyhrát. To, že české závod-
nici dráha v Číně sedla, nakonec Anna dokázala i v závodě. Vyrovnaný výkon (3x 6. a 1x 
10. jízda) jí vynesl celkově vynikající 7. místo v olympijském klání. V návaznosti na výše 
uvedené výsledky a např. i 6. místo ze ZOH v Koreji před čtyřmi lety, kde Anička startovala 
ještě za Německo, tak tato závodnice potvrdila, že patří již dlouhodobě mezi absolutní 
světovou elitu. Anna navíc po 28 letech zopakovala dosud nejlepší výkon reprezentantů 
ČSBS pod pěti kruhy, a sice 7. místo Jiřího Džmury a Pavla Polomského ze ZOH v Lilleham-
meru 1994. 

Dominik Dvořák se svou posádkou dosáhl na ME na 8. a 14. pozici. Před ZOH všichni Domi-
nikovi brzdaři prodělali infekci covidem-19 a i kvůli komplikacím kolem pandemie nebylo 
ještě začátkem ledna jisté, zda Dvořák bude na ZOH vůbec startovat. A tak se od naší 
posádky před startem mnoho neočekávalo. O to příjemnější byla skutečnost, když kluci 
po prvním dnu figurovali na skvělém 12. místě. Naděje na boj o vysněnou Top 10 zhatila 
třetí jízda a vůbec ve druhém dni trochu slabší starty, ale to se dalo s ohledem na tréninko-
vé manko Kuby Noska právem očekávat. Ale i tak je 15. místo nejlepším českým výsledkem 
od Vancouveru 2010 (13. místo Danilevič-Stokláska) a 5. nejlepším výsledkem v disciplíně 
dvojboby v historii našich sportovců od roku 1936. Poslední soutěží našich reprezentantů 
a vlastně i soutěží na ZOH v Pekingu byl závod posádek čtyřbobů. Problémem naší posád-
ky Dvořák, Šindelář, Nosek a Záleský byly hlavně chyby v řízení první den závodu. Se 17.  
a 15. startem dovezl svůj tým Dominik do cíle až na 23. a 21. místě a lépe to nedopadlo ani 
ve třetí jízdě, kdy po problémech s tříslem Kuby Noska posádka zvládla až 21. start a 22. 
cílový čas. O pár desetin tak našim nevyšel postup do čtvrté jízdy elitní dvacítky. Celkově 
tedy čeští reprezentanti dojeli na 21. místě a Dominik Dvořák tak zopakoval umístění se 
čtyřkou z Koreje 2018.

Velmi slibný začátek sezony 2021/22 zaznamenal Adam Dobeš, který s Dominikem Záles-
kým dokázal vůbec poprvé v historii zvítězit na závodě EP, a to v norském Lillehammeru. 
V celkovém rankingu nasbíral Adam rekordní počet bodů (828) a v rámci EP skončil na 11. 
místě, v celkovém rankingu IBSF na 46. místě. Do poslední chvíle navíc bojoval o účast na 
ZOH v Pekingu. Účast mu nakonec nevyšla, a to i proto, že vypomohl členy své posádky 
právě Dominikovi Dvořákovi. Velmi dobře se pak Adam předvedl koncem roku v rámci 
závodů NAC v Park City, kde sbíral i medailová umístění.

Obrovský výkonnostní posun předvedl v roce 2022 i náš skeletonista Sebastián Železník, 
kterému se dařilo v podnicích Severoamerického poháru. Vrcholem sezony a, bohužel,  
i jeho kariéry, kterou se rozhodl z pracovních důvodů ke konci roku ukončit, byla vítězství 
v Lake Placid 3.12. 2022.

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
Seniorská reprezentace
rok	 ZOH	Peking	 ME	Sv. Mořic
Dvojbob 15. 8.
Čtyřbob 21. 14.
Mono para 16. (MS) 10. 
Skeleton 7. (Ž) 9. (Ž)

Posádka českého čtyřbobu



b
ox

7372

b
ox Česká boxerská asociace

Název svazu, zkratka: Česká boxerská asociace, z. s. (ČBA)
Sídlo: Zátopkova PS 40 100/2, 160 17 Praha 6 - Břevnov
IČO: 49278045 
Kontakty – mail: box@cuscz.cz, 
tel.: 296 228 422 nebo 603 646 422, 
web: www.czechboxing.cz
Prezident: Mgr. Svatopluk Žáček /  
Mgr. Marek Šimák (od 26. 11. 2022)
Generální sekretář: Ing. Václav Chocholoušek /  
František Tomšů (od 7. 12. 2022)
Členství v mezinárodních organizacích:
Association Internacionále de Boxe Amateur
Avenue de Rhodanie 54; Ch-1007 Lausanne, Švýcarsko, 204 federací      
Internet: www.aiba.org
European Boxing Confederation
EUBC Piazza Donegani Santa Maria degli Angeli – Assisi 06081, Itálie, 51 federací                                    
Internet: www.eubcboxing.org

Přehled nejvýznamnějších událostí v roce 2022:
8. 5. 2022 – Praha: Prezident ČBA Mgr. Svatopluk Žáček byl v Dejvickém divadle slavnostně 
uveden do Síně slávy České trenérské akademie Českého olympijského výboru.
Mistrovství Evropy v boxu školní mládeže – Turecko / Erzurum / 10.–21. 8. 2022: Pod vede-
ním reprezentačního trenéra Pavla Dudy a osobního trenéra Martina Klíče odcestovala 
trojice českých reprezentantů Tomáš Suchý, Dorian Kropog a Tomáš Glovčík. 
Tomáš Suchý nastoupil proti reprezentantovi Arménie Alenu Stepanyanovi, ale na svého 
soupeře nestačil a prohrál 5:0 na body. 
Dorian Kropog ve váze do 46 kg v prvním utkání porazil slovenského reprezentanta Mar-
tina Bohunčáka 3:2 na body a postoupil do čtvrtfiále, kde se utkal v boji o medaili s repre-
zentantem Skotska Jacobem Naismithem. Český reprezentant, který po celé utkání útočil, 
prohrál 0:5 na body, když jeho skotský soupeř předvedl chytrý a technický box z ústupu  
a zaslouženě zvítězil. Dorian Kropog se umístil na pěkném děleném 5. - 8. místě.
Tomáš Glovčík (54 kg) nejdříve dokázal porazit domácího reprezentanta Emira Akguna po 
hladkém vítězství 5:0 na body. V dalším utkání čekal českého reprezentanta silný Rumun 
Renato Mihai. Ve velice pěkném a technickém utkání dokázal náš reprezentant zvítězit 
těsně 3:2 na body a postoupil do semifinále, kde se utkal s reprezentantem Ukrajiny Tym-
chukem Bohdanem, kterému podlehl ve druhém kole RSC. Tomáš Glovčík tak vybojoval 
na ME bronzovou medaili.
ME kadetů a kadetek – Itálie / Montesilvano – 25. 9. – 4. 10. 2022: Z českých reprezentantů 
na ME odcestovali chlapci a dívky v těchto váhových kategoriích: 48 kg – Eliška Ostrá, 52 kg 
– Julia Poledníková, 57 kg – Viktorie Jílková, 60 kg – Katrin Ivanovová, 52 kg – Lukáš Kučera, 
54 kg – Mário Rafael, 63 kg – Dominik Pešek, 70 kg – Martin Rusňák, +80 kg – Roman Malý. 
Největší nadějí byla před odjezdem na šampionát Viktorie Jílková, která v roce 2021 vybo-
jovala titul mistryně Evropy školní mládeže v Sarajevu.
Jílková v prvním utkání zvítězila WO nad Yulii Stupakovou z Ukrajiny. Ve druhém utkání si 

naše reprezentantka poradila s irskou reprezentantkou Siofrou Lawless, kterou porazila 
5:0 na body a postoupila do semifinále. Tam se utkala s reprezentantkou Litvy Gabrie-
lou Sinickaiteovou. Česká reprezentantka si velmi chytrým technickým boxem zajistila po 
hladkém vítězství 5:0 na body postup do finále ME. Ve finále na českou reprezentantku 
čekala nepříjemná bojovnice z Řecka Panagiota Kouzilou, která se po celé ME prezentova-
la vynikající fyzickou kondicí a útočným stylem. Ve velice vyrovnaném a bojovném utkání 
nakonec zvítězila Viktorie Jílková nejtěsnějším bodovým poměrem 3:2 a vybojovala pro 
sebe již druhý titul mistryně Evropy.
Mistrovství Evropy v boxu žen / Budva – Černá Hora / 14.–22. 10. 2022: Fantastického 
úspěchu v Budvě dosáhla česká reprezentantka Lenka Bernardová, která ve váze do 60 
kg dokázala vybojovat stříbrnou medaili. Na ME startovalo pod vedením trenérů Radka 
Semana a Michala Soukupa pět českých reprezentantek: Claudie Tótová (do 54 kg), Nela 
Freiherrová (do 52 kg), Kateřina Čavajdová (do 57 kg), Lenka Bernardová (do 60 kg) a Iveta 
Čadová (do 81 kg). Největší radost nám udělala Lenka Bernardová, která si na ME postup-
ně poradila s Gabrielou Dimitrovovou z Bulharska, kterou porazila 4:1 na body, další sou-
peřkou byla Elida Kočarjanová z Arménie, nad níž zvítězila 3:2 na body a v semifinále si 
stejným způsobem poradila s Anou Starovoitovou z Litvy. Ve finále podlehla 0:5 na body 
po oboustranně pěkném a technickém boxu zkušené reprezentantce Irska Kellie Anne 
Harringtonové, která má za sebou řadu mezinárodních úspěchů: stříbrná medaile z MS 
2016, zlatá medaile z MS 2018 a olympijská vítězka z Tokia 2020. 
Děkujeme za skvělou reprezentaci a gratulujeme Lence Bernardové k fantastickému úspě-
chu a zisku stříbrné medaile. Je to historický úspěch a po zisku bronzové medaile Venduly 
Kučerové v roce 2019 a třech bronzech Martiny Schmoranzové z let 2006, 2011 a 2016, je 
zisk stříbrné medaile Lenky Bernardové největším úspěchem ženského boxu u nás.
26. 11. 2022 – Jihlava: V Jihlavě se konala valná hromada, na níž proběhly volby do orgánů 
České boxerské asociace. Do funkce prezidenta ČBA byl zvolen Mgr. Marek Šimák, který 
vystřídal Mgr. Svatopluka Žáčka, jenž funkci vykonával od roku 2010. Dále byli za účasti 
149 zástupců ČBA zvoleni: 1. viceprezident Rudolf Kraj a 2. viceprezident Dalibor Mouka.

Lenka Bernardová (vlevo) na stupních 
vítězů na ME v Černé Hoře



b
ox

7574

b
ox

Mistři České republiky 2022
9.–9. 10. 2022 
Karviná / Školní mládež
Dívky
46 kg   Dominika Vnuková
51 kg   Adela Zajika
54 kg   Karolína Kolářová
57 kg   Linda Neužilová
Chlapci
32 kg   Kevin Tyle
34 kg   Josef Král
36 kg   Denis Polák
38 kg   René Polák
42 kg   Adam Marcin
44 kg   Ondřej Bursa
46 kg   Sambert Altansag
48 kg   Martin Novák
50 kg   Sebastian Chocholáček
52 kg   Patrik Parchanski
54 kg   Ladislav Daniel
57 kg   Tomáš Glovčík
60 kg   Tomáš Suchý
63 kg   Bruno Michl
66 kg   Šimon Dvorský
70 kg   Daniel Květoslav
75 kg   Matěj Machalík
+80 kg   Jiří Zajíček

Junioři	
51 kg   Filip Horváth
54 kg  Josef Slepčík
57 kg  Tomáš Hvězda
60 kg  Tomáš Otta
63,5 kg  Vojtěch Bernáček
67 kg  Daniel Daníček
71 kg  Šimon Černý
75 kg  Daniel Florian
80 kg  Jindřich Janečka
86 kg  Samuel Mader
+92 kg  David Polák

15.–17. 12. 2022
Sportovní hala TJ Spoje Praha / Muži + ženy
Ženy
51 kg   Nela Freiherová
54 kg   Claudia Tótová

57 kg   Kateřina Čavajdová
60 kg   Michaela Hlaváčíková
63.5 kg   Lenka Bernardová
66 kg   Markéta Tojnarová
70 kg   Tereza Cvingerová
75 kg   Martina Schmoranzová
81 kg   Pavla Jonášková
Muži
60 kg  Ivan Pavlyuk
63,5 kg  Erik Suchý
67 kg   Kelvin Soquessa
71 kg   Pavel Dunda
75 kg   Miloš Bartl
80 kg   Tomáš Bureš
86 kg   Daniel Komárek
92 kg   Pavol Hrivňák
+92 kg   Martin Pinc

22.–24. 4. 2022
Chomutov / Kadeti + kadetky
Kadetky
50 kg   Eliška Ostrá
54 kg   Julie Poledníková
57 kg   Viktorie Jílková
63 kg   Katrin Ivanovová
Kadeti
48 kg   Samuel Klabeneš
52 kg   Libor Kotlár
54 kg   Mario Rafael
57 kg  Dmitro Pysmenniy
60 kg   Daniel Romaniuk
63 kg   Dominik Pešek
66 kg   Jakub Nohejl
70 kg   Marek Svoboda
75 kg   Denis Porubský
80 kg   Oliver Kristinek
86 kg   Roman Malý

23.–25. 9. 2022
Těmice / Junioři + juniorky
Juniorky	
57 kg   Bibiana Lovašová
60 kg   Barbora Maxová
63,5 kg   Sandra Skořepová

Nella Freiharová



Český svaz curlingu
Název svazu, zkratka:
Český svaz curlingu (ČSC)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6–Břevnov
Curling Aréna: Komárkova ev. č. 12, Praha 4, 148 00
Telefon: 605 863 072, fax: 233 358 467,
e-mail: secretary@curling.cz, internet: www.curling.cz
Prezident: David Šik, viz sídlo, tel. zam. 602 215 054,
e-mail: david.sik@centrum.cz
Generální sekretář: Miloš Plzák, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
World Curling Federation (WCF), Perth, Skotsko, 67 zemí
internet: www.worldcurling.org

Reprezentace
Reprezentace vozíčkářů slaví historický úspěch, když v roce 2022 vyhrála mistrovství svě-
ta B a zajistila si díky tomu postup na mistrovství světa A které se uskuteční v roce 2023  
v Kanadě. Pro mužskou reprezentaci znamenalo 9. místo na světovém šampionátu v Las 
Vegas alespoň jistu účast i pro příští rok. 

České ženy sice naopak elitní skupinu mistrovství světa hrát neměly, ale kvůli válce na 
Ukrajině a vyloučení hráček z Ruska postoupily i na tento šampionát, kde nakonec vybo-
jovaly 12. místo. Co však můžeme považovat za nesporný úspěch, je skutečnost, že se 
ženám podařilo obsadit druhou příčku na mistrovství Evropy – divize B, čímž si současně 
zajistily postup zpět mezi elitu.

curling

7776

curling

Mistrovství světa mixed doubles, ve kterém se našemu páru Tomáš Paul/Zuzana Pau-
lová v roce 2021 povedlo poprvé v historii Českého curlingu kvalifikovat na olympiádu, 
se nicméně tentokrát odehrálo bez nich. V roce 2022 je totiž ve finále mistrovství České 
republiky pokořil mladý pár Julie Zelingrová/Vít Chabičovský, který následně odcestoval 
na mistrovství světa do Ženevy. Tam se jim však, bohužel, nepovedlo kvalifikovat se do 
vyřazovací části.

Mistrovství České republiky
Hrály se všechny významné soutěže. MČR mužů se zúčastnilo dohromady 40 týmů, MČR 
žen potom 28 týmů. Tyto mistrovství se konaly jako tříúrovňové soutěže. Formou dvou 
kvalifikačních turnajů a finálového turnaje potom proběhlo MČR Mixed Doubles, kterého 
se letos pro rodičovskou pauzu neúčastnili manželé Paulovi. Výhru si opět odnesl Pár Julie 
Zelingrová/Vít Chabičovský, který ve finále nejtěsnějším možným rozdílem jednoho zápa-
su porazil pár Kristýna Farková/David Jakl.

Mistři České republiky 2022
Muži  Zbraslav Klíma (skip Lukáš Klíma, klub CC Zbraslav)
Ženy Liboc 3 (skipka Anna Kubešková, klub CC Sokol Liboc)
Junioři  Ledoborci NG (skip Jakub Hanák, klub CC Ledoborci)
Juniorky  Dion XX (skipka Kristýna Farková, klub CC Dion Praha)

Mistr ČR mužů – Zbraslav Klíma

Mistr ČR žen – Liboc 3



cyklistikA

7978

cyklistikA

Český svaz cyklistiky 
Název svazu, zkratka:
Český svaz cyklistiky (ČSC)
Sídlo: Nad Hliníkem 4/1186, 150 00 Praha 5
Telefon: 257 214 613,
e-mail: info@ceskysvazcyklistiky.cz
internet: www.ceskysvazcyklistiky.cz
Prezident: Ing. Petr Marek
Generální sekretarář:  Mgr. Jaroslava Krakovičová
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Union Cycliste Internationale ( UCI ), AIGLE, CH 1860, Švýcarsko, 179 zemí,
internet: www.uci.ch
Název evropské federace, její zkratka a sídlo, sídlo a počet členských zemí:
Sekretariát: Union Europeénne de Cyclisme ( UEC ), Via Piranesi 46, I – 20137 Milano,
Tel.: + 39 342 803 34 87, mail: mail@uec.ch, 50 zemí
internet: www.uec.ch

Sedmadvacet medailí českých cyklistů z MS a ME (10x zlato, 7x stříbro, 10x bronz):

Po nepatrně slabší sklizni v roce 2021 byl rok 2022 pro českou cyklistiku opravdu medailo-
vě nesmírně bohatý. A potěšitelný na tom je fakt, že se na tom podílela prakticky všechna 
cyklistická odvětví. Na pomyslnou hromadu přidali medaile silničáři, dráhaři, bikeři, sálov-
ci, BMX Racing, BMX Freestyle i paracyklisté. Naprázdno vyšel pouze cyklokros. 

Pohled na medailovou sbírku českých cyklistů je tedy hodně příjemný. Celkem sedmadva-
cet medailí z vrcholných akcí je skvělá bilance. Ale nepočítají se jen medaile. V několika 
případech našim závodníkům či závodnicím medaile unikla o pověstný vlásek a mnoho-
krát se české barvy objevily v první osmičce výsledků.

Velice dobře si vedl silničář Matias Vacek, který navázal na své juniorské zlato z časovky  
z roku 2020. Tentokrát již v kategorii U23 získal stříbro v závodu s hromadným startem jak 
na ME, tak na MS. Jen těsně unikla 
medaile juniorce Elišce Kvasničko-
vé, která skončila na MS v časovce 
čtvrtá. 

Tradičně pilnými sběrateli jsou 
dráhaři. Ani v loňském roce tomu 
nebylo jinak. Matěj Hytych získal 
nejcennější medaili v závodu na 1 
km s pevným startem na MS i ME, 
Anna Jaborníková nenašla na ME 
přemožitelku v keirinu, k tomu 
přidala na MS bronz ve stejné dis-
ciplíně a v týmovém sprintu. S juni-
orskou kategorií se rozloučil skvěle 
talentovaný Milan Kadlec ziskem 
zlata na ME v madisonu s Matyá-
šem Koblížkem, který přidal bronz 
na MS ve vylučovacím závodu, i na 

MS po boku Radovana Štece. Petra Ševčíková byla nejlepší na ME v U23 ve scratchi, junior-
ka Barbora Němcová ovládla vylučovací závod na ME i MS.
Velikým příslibem do budoucnosti je Iveta Myčulicová. V olympijské disciplíně BMX Frees-
tyle dominovala na mistrovství Evropy, na světovém šampionátu skončila třetí a již si zajis-
tila postup na olympijské hry 2024 v Paříži. Právem jako teprve třetí žena v historii získala 
korunu Krále cyklistiky. A její kolegyně v BMX Racing Sabina Košárková na MS juniorů zís-
kala bronz.
Naprázdno nevyšli tradičně ani bikeři. Bronz získal na evropském šampionátu v maratonu 
v posledním závodním roce dvojnásobný olympijský medailista Jaroslav Kulhavý a junior-
ka Simona Spěšná vybojovala zlato na ME v cross country.
Mezi výrazné úspěchy jistě patří i vítězná, královská 16. etapa Jana Hirta na Giro d’Italia či 
osmé místo Zdeňka Štybara na MS v nové disciplíně Gravel.

Mistři České republiky 2022
SILNICE 
MČR časovka jednolitvů 
Mladší žáci HLADÍK František BRILON RACING TEAM MB
Mladší žákyně KRÁLOVÁ Eliška Akademie cyklistických sportů
Starší žáci TESAŘÍK Jakub MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
Starší žákyně SÍTKOVÁ Linda ACK Stará Ves nad Ondřejnicí
Kadeti ŠUMPÍK Pavel Jaroslav Kulhavy Cycling Team
Kadetky KAŇKOVSKÁ Nela MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
Junioři NOVÁK Pavel CICLISTICA TREVIGLIESE
Juniorky KVASNIČKOVÁ Eliška SportRaces Cycling Team
Ženy SLÁMOVÁ Denisa CYKLOTRÉNINK
Muži U23 VACEK Mathias CK Příbram - Fany Gastro
Muži BÁRTA Jan  ELKOV KASPER Czech Cycling Team
MČR hromadný závod 
Mladší žáci RADA Vojtěch REXONIX Racing Team
Mladší žákyně KRÁLOVÁ Eliška Akademie cyklistických sportů
Starší žáci TESAŘÍK Jakub MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
Starší žákyně SÍTKOVÁ Linda ACK Stará Ves nad Ondřejnicí
Kadeti KRÁL Kryštof DUKLA PRAHA
Kadetky VIKOVÁ Hanka DUKLA PRAHA
Junioři BÁRTA Martin Team AUTO EDER
Juniorky KOPECKY Julia Cc Pave76
Ženy NEUMANOVÁ Tereza Liv Racing Xstra
Muži U23 KELEMEN Petr Tudor Pro Cycling
Muži ZAHÁLKA Matěj ELKOV KASPER Czech Cycling Team
MČR družstva a dvojice 
Mladší žáci TROUSIL Jakub TJ STADION LOUNY
 HLADÍK František BRILON RACING TEAM MB
Mladší žákyně KRÁLOVÁ Eliška Akademie cyklistických sportů
 RUMANOVÁ Tereza MS BIKE ACADEMY RACING
Starší žáci TESAŘÍK Jakub MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
 ŽUFÁNEK Antonín MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
Starší žákyně GROHOVÁ Lucie AUTHOR TEAM STUPNO
 CERMANOVÁ Antonie AUTHOR TEAM STUPNO



MČR 4 km jednotlivci 
Žáci ml. Michal BRADÁČ DUKLA PRAHA
Žáci st. Jakub TESAŘÍK MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
Žákyně Zuzana KRÁTKÁ FORCE TEAM JESENÍK
Kadeti Jan PODAŘIL DUKLA PRAHA
Kadetky Veronika JADRNÁ SPORTCOMPLEX Břeclav
Junioři Milan KADLEC TEAM DUKLA PRAHA
Juniorky Adéla MARKOVÁ TEAM DUKLA PRAHA
Ženy Kateřina KOHOUTKOVÁ TEAM DUKLA PRAHA
Muži Milan KADLEC TEAM DUKLA PRAHA
MČR Bodovací závod 
Žáci ml. Michal BRADÁČ DUKLA PRAHA
Žáci st. Jakub TESAŘÍK MaPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
Žákyně Emílie JAROŠOVÁ ASO DUKLA BRNO
Kadeti Kryštof KRÁL DUKLA PRAHA
Kadetky Veronika JADRNÁ SPORTCOMPLEX Břeclav
Junioři Štěpán TELECKÝ TJ FAVORIT BRNO
Juniorky Barbora NĚMCOVÁ SPORTCOMPLEX Břeclav
Ženy Petra ŠEVČÍKOVÁ TEAM DUKLA PRAHA
Muži Milan KADLEC TEAM DUKLA PRAHA
MČR Vylučovací závod 
Žáci ml. Antonín ČTRNÁCTÝ DUKLA PRAHA
Žáci st. Petr KILIAN MS BIKE ACADEMY RACING
Žákyně Emílie JAROŠOVÁ ASO DUKLA BRNO
Kadeti Filip RICHTER TJ FAVORIT BRNO
Kadetky Elen LAZAROVÁ TJ FAVORIT BRNO
Junioři Robert KOBR Roman Kreuziger Cycling Academy
Juniorky Adéla HERMANOVÁ SPORTCOMPLEX Břeclav
Ženy Petra ŠEVČÍKOVÁ TEAM DUKLA PRAHA
Muži Jan VONEŠ TEAM DUKLA PRAHA
MČR Scratch 
Žáci ml. Michal BRADÁČ DUKLA PRAHA
Žáci st. Antonín ŽUFÁNEK MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
Žákyně Emílie JAROŠOVÁ ASO DUKLA BRNO
Kadeti Jan PODAŘIL DUKLA PRAHA
Kadetky Elen LAZAROVÁ TJ FAVORIT BRNO
Junioři Milan KADLEC TEAM DUKLA PRAHA
Juniorky Barbora NĚMCOVÁ SPORTCOMPLEX Břeclav
Ženy Petra ŠEVČÍKOVÁ TEAM DUKLA PRAHA
Muži Jan VONEŠ TEAM DUKLA PRAHA
MČR Omnium 
Žáci ml. Nicolas MARKUSEK REXONIX KOVO PRAHA
Žáci st. Oscar PRÝCA MS BIKE ACADEMY RACING
Žákyně Emílie JAROŠOVÁ ASO DUKLA BRNO
Kadeti Filip RICHTER TJ FAVORIT BRNO
Kadetky Beata HERMANOVÁ SPORTCOMPLEX Břeclav
Junioři Ondřej ŠILHAVÝ REXONIX KOVO PRAHA
Juniorky Adéla MARKOVÁ TEAM DUKLA PRAHA
Ženy Petra ŠEVČÍKOVÁ TEAM DUKLA PRAHA

Kadeti PITÁK Matěj MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
 RAŠKA Lukáš MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
 ZAHÁLKA Štěpán CK SLAVOJ TEREZÍN – CYKLO CITY
 RIEGER Marek MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
Kadetky KAŇKOVSKÁ Nela MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
 PITTNEROVÁ Adéla MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
Junioři VYSOČAN Daniel TJ FAVORIT BRNO
 MUROŇ Matyáš TJ FAVORIT BRNO
 LUKEŠ Jan Willebrod Will Vooruit
 TELECKÝ Štěpán TJ FAVORIT BRNO
Juniorky SLANÍKOVÁ Nela RKCA
 KVASNIČKOVÁ Eliška SportRaces Cycling Team
Muži JAKOUBEK Tomáš ATT INVESTMENTS
 KAŠPAR Jan ATT INVESTMENTS
 ROTTER Michal ATT INVESTMENTS
 TYRPEKL Karel ATT INVESTMENTS
Ženy ŠEVČÍKOVÁ Petra TEAM DUKLA PRAHA
 HARTYCHOVÁ Nicole TEAM DUKLA PRAHA
DRÁHA 
MČR 1 km p. s. 
Žáci ml. Michal BRADÁČ DUKLA PRAHA
Žáci st. Daniel KUBĚNA Akademie cyklistických sportů
Žákyně Emílie JAROŠOVÁ ASO DUKLA BRNO
Kadeti David PETERKA SK PETŘÍN PLZEŇ
Kadetky Elen LAZAROVÁ TJ FAVORIT BRNO
Junioři Matěj HYTYCH ASO DUKLA BRNO
Juniorky Natálie MIKŠANÍKOVÁ ASO DUKLA BRNO
Ženy Veronika JABORNÍKOVÁ ASO DUKLA BRNO
Muži Robin WAGNER ASO DUKLA BRNO
MČR sprint 
Žáci ml. Michal BRADÁČ DUKLA PRAHA
Žáci st. Daniel KUBĚNA Akademie cyklistických sportů
Žákyně Emílie JAROŠOVÁ ASO DUKLA BRNO
Kadeti David PETERKA SK PETŘÍN PLZEŇ
Kadetky Elen LAZAROVÁ TJ FAVORIT BRNO
Junioři Jakub MALÁŠEK ASO DUKLA BRNO
Juniorky Michaela POULOVÁ ASO DUKLA BRNO
Ženy Veronika JABORNÍKOVÁ ASO DUKLA BRNO
Muži Martin ČECHMAN ASO DUKLA BRNO
MČR Keirin 
Žáci ml. Michal BRADÁČ DUKLA PRAHA
Žáci st. Daniel KUBĚNA Akademie cyklistických sportů
Žákyně Emílie JAROŠOVÁ ASO DUKLA BRNO
Kadeti Filip RICHTER TJ FAVORIT BRNO
Kadetky Elen LAZAROVÁ TJ FAVORIT BRNO
Junioři Jakub MALÁŠEK ASO DUKLA BRNO
Juniorky Michaela POULOVÁ ASO DUKLA BRNO
Ženy Veronika JABORNÍKOVÁ ASO DUKLA BRNO
Muži Tomáš BÁBEK ASO DUKLA BRNO

cyklistikA

8180

cyklistikA



cyklistikA

8382

cyklistikA

Muži Milan KADLEC TEAM DUKLA PRAHA
MČR Team sprint 
Žáci ml. Nicolas MARKUSEK KOVO PRAHA
 Adam HAVLÍČEK KOVO PRAHA
Žáci st. Matěj VAŠINA TJ FAVORIT BRNO
 Jaroslav HUBÁČEK TJ FAVORIT BRNO
 Matyáš BRANČ TJ FAVORIT BRNO
 NOVÁK Filip TJ FAVORIT BRNO
Žákyně Emílie JAROŠOVÁ ASO DUKLA BRNO
 Barbora LAZAROVÁ TJ FAVORIT BRNO
 Kateřina LÁNÍČKOVÁ TJ FAVORIT BRNO
Kadetky Alice MIKULÁŠKOVÁ TUFO PARDUS Prostějov
 Karolína RICHTEROVÁ TUFO PARDUS Prostějov
 Vendula STRAKATÁ DUKLA PRAHA
 Anna LALÁKOVÁ DUKLA PRAHA
Kadeti David PETERKA SK PETŘÍN PLZEŇ
 Adam PEŠEK Roman Kreuziger Cycling Academy
 Vít KOTSCHY Roman Kreuziger Cycling Academy
Junioři Jakub VAJBAR ASO DUKLA BRNO
 Matěj HYTYCH ASO DUKLA BRNO
 Jakub MALÁŠEK ASO DUKLA BRNO
 David JEŽEK ASO DUKLA BRNO
Juniorky Anna JABORNÍKOVÁ ASO DUKLA BRNO
 Michaela POULOVÁ ASO DUKLA BRNO
 Sára Kateřina PETERKOVÁ ASO DUKLA BRNO
Ženy Veronika JABORNÍKOVÁ ASO DUKLA BRNO
 Magdaléna ONDRÁŠOVÁ Akademie dráhové cyklistiky
 Zuzana Rychnovská akademie dráhové cyklistiky
Muži Martin ČECHMAN ASO DUKLA BRNO
 Tomáš BÁBEK ASO DUKLA BRNO
 Matěj BOHUSLÁVEK ASO DUKLA BRNO
MČR Madison 
Žáci Matyáš BRANČ TJ FAVORIT BRNO
 Matteo LA CARBONARA TJ FAVORIT BRNO
Žákyně/Kadetky Veronika JADRNÁ SPORTCOMPLEX Břeclav
 Beata HERMANOVÁ SPORTCOMPLEX Břeclav
Kadeti Jan PODAŘIL DUKLA PRAHA
 Kryštof KRÁL DUKLA PRAHA
Junioři Radovan ŠTEC TUFO PARDUS Prostějov
 Matyáš KOBLÍŽEK TUFO PARDUS Prostějov
Ženy/Juniorky Petra ŠEVČÍKOVÁ TEAM DUKLA PRAHA
 Kateřina KOHOUTKOVÁ TEAM DUKLA PRAHA
Muži Jan VONEŠ TEAM DUKLA PRAHA
 Denis RUGOVAC TEAM DUKLA PRAHA
MČR 4 KM družstva 
Žáci ml. Antonín ČTRNÁCTÝ VELO AKADEMIE KLADNO
 Mikoláš ICHA DUKLA PRAHA
 Šimon STRAKATÝ DUKLA PRAHA
 Michal BRADÁČ DUKLA PRAHA

Žáci st. Jakub TESAŘÍK MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
 Matteo LA CARBONARA TJ FAVORIT BRNO
 Jaroslav HUBÁČEK TJ FAVORIT BRNO
 Matyáš BRANČ TJ FAVORIT BRNO
 Antonín ŽUFÁNEK MAPEI MERIDA KAŇKOVSKÝ
Žákyně/Kadetky Vendula STRAKATÁ DUKLA PRAHA
 Anna LALÁKOVÁ DUKLA PRAHA
 Beata HERMANOVÁ SPORTCOMPLEX Břeclav
 Veronika JADRNÁ SPORTCOMPLEX Břeclav
Kadeti Adam FRAJBIŠ DUKLA PRAHA
 Adam BRADÁČ DUKLA PRAHA
 Kryštof KRÁL DUKLA PRAHA
 Jan PODAŘIL DUKLA PRAHA
Junioři Vojtěch SOUKUP TUFO PARDUS Prostějov
 Ondřej POKORNÝ TUFO PARDUS Prostějov 
 Radovan ŠTEC TUFO PARDUS Prostějov 
 Matyáš KOBLÍŽEK TUFO PARDUS Prostějov 
Juniorky Patricie MÜLLEROVÁ TUFO PARDUS Prostějov 
 Eliška GRULICHOVÁ TUFO PARDUS Prostějov
 Adéla MARKOVÁ TEAM DUKLA PRAHA
 Barbora NĚMCOVÁ SPORTCOMPLEX Břeclav
Ženy Nicole HARTYCHOVÁ TEAM DUKLA PRAHA
 Dagmar HEJHALOVÁ TEAM DUKLA PRAHA
 Kateřina KOHOUTKOVÁ TEAM DUKLA PRAHA
 Petra ŠEVČÍKOVÁ TEAM DUKLA PRAHA
Muži Milan KADLEC TEAM DUKLA PRAHA

Momentka z MS v MTB v Les Gets
Foto: Michal Červený



 Jan VONEŠ TEAM DUKLA PRAHA
 Petr VÁVRA TEAM DUKLA PRAHA
 Petr FIALA TEAM DUKLA PRAHA
MČR XCO 
Mladší žáci PŇOVSKÝ Sebastian Silvini Federleicht team
Mladší žákyně ŠKUBALOVÁ Sára TUFO CZ OTROKOVICE
Starší žáci VOREL Lukáš REXONIX Racing Team
Starší žákyně GROHOVÁ Lucie CK Příbram - Fany GASTRO
Kadeti  BAŽANT Kryštof TJ SOKOL PLAVY - CYKLO BENDA
Kadetky GOTTWALDOVÁ Amálie CP Team
Junioři NOVOTNÝ Ondřej  TEAM DUKLA PRAHA
Juniorky SPĚŠNÁ Simona jb BRUNEX Superior Factory Racing
Ženy U23 HOLUBOVÁ Adéla kola-bbm.cz
Muži U23 ZATLOUKAL Jan  NUTREND SPECIALIZED RACING
masters ZELENÝ Ondřej  Eleven Black.ET team
Muži CINK Ondřej Kross Orlen Cycling Team
Ženy CZECZINKAROVÁ Jana Liv ELMTRADE Racing
MČR XCR - štafeta 
Žáci Daniel SVĚRKOT DK BIKESHOP RACING TEAM 
 Adéla KULIHOVÁ 
 Barbora BUKOVSKÁ 
 Ondřej BUKOVSKÝ 
Elite Patrik Černý  EXPRES CZ TUFO Team Kolín
 Simona Spěšná 
 Tereza Tvarůžková 
 Robert Hula 
MČR Short Track 
Junioři Pavel Šumpík Jaroslav Kulhavy Cycling Team
Juniorky Simona Spěšná jb BRUNEX Superior Factory Racing
Muži Jan Zatloukal NUTREND SPECIALIZED RACING
Ženy Jitka Čábelická GAPP System 
  - KOLOFIX MTB Racing Team
Žákyně Eva Drhová EXPRES CZ - TUFO TEAM KOLÍN
Žáci Lukáš Vorel REXONIX Racing Team
MČR DHI 
Žáci Hurta Štěpán  X-RIDE TEAM RACING LEŠNÁ 
Kadeti Horák Martin BEKO Bike Racing Team
Junioři Kolečík Ondřej KELLYS FACTORY TEAM
Muži Sehnal Stanislav KELLYS FACTORY TEAM
Ženy Havlická Kristýna Rock Machine
MČR ENDURO 
Muži Vojta Bláha  Actofive - Bikestrike
Ženy Štěpánka Fejola Nestlerová 
MČR E-bike 
Muži Marek Rauchfuss česká spořitelna Acollade
MČR TRIAL 
Mladší žáci Buriánek Josef 
Mladší žákyně Juříková Eliška 
Starší žáci Kattner Matyáš 

Starší žákyně Pecháčková Denisa 
Kadeti Kalaš Jakub 
Junioři Kalaš Vojtěch ÚAMK cyklo-trial klub Střední Čechy
Muži “20” Kolář Václav ÚAMK AMK Biketrial Blansko
Muži “26” Vepřek Tomáš ÚAMK AMK Biketrial Olomouc
Ženy 
MČR 4X 
Muži SLAVÍK Tomáš RSP - racing team
MČR XCM 
Muži Jaroslav Kulhavý česká spořitelna cycling team
Ženy Kalašová Milena K3 Performance
Masters Michal Kaněra 
MČR Gravel 
Muži Marek Rauchfuss česká spořitelna Acollade
Ženy Nikol Flašarová Endorphin Republic
CYKLOKROS 
MČR Cyklokros 
Mladší žáci KOHOUT Jindřich Bike puzzle team
Mladší žákyně ZAVADILOVÁ Adéla Cycling Academy Tábor
Starší žáci HLADÍK František BRILON RACING TEAM MB
Starší žákyně ROTHBAUEROVÁ Karolína ČEZ Cyklo Team Tábor
Kadeti BAŽANT Kryštof TJ SOKOL PLAVY - CYKLO BENDA
Kadetky GOTTWALDOVÁ Amálie CP team
Junioři KUBA Jakub TEAM DUKLA PRAHA
Juniorky HANÁKOVÁ Eliška Hanak Sisters cycling academy
Muži BOROŠ Michael ELKOV KASPER Czech Cycling Team
Ženy ZEMANOVÁ Kristýna BRILON RACING TEAM MB
BMX 
MČR BMX racing 
Kluci 10 FRYDRYCH Daniel Bikros Team Vyškov, z.s.
Kluci 11 RÁLIŠ Dominik TJ BMX Pardubice
Kluci 12 SEDLÁČEK Adam  BIKROSCLUB ŘEPY
Kluci 13 BLEIER Tobias  BIKROSCLUB ŘEPY
Kluci 14 VLČEK Albert BIKROSCLUB ŘEPY
Kluci 15 CHUDOBA Viktor Oldřich BIKROSCLUB ŘEPY
Kluci 16 KLEMENT Jakub  SK JANTAR OPAVA ODDÍL BMX
Junioři NEUŽIL Marek BMX Bohnice
Juniorky KOŠÁRKOVÁ Sabina BMX Bílov, z.s.
Muži U23 LINHART Matěj BIKE TEAM UNIČOV z.s.
Ženy U23 BARTUŇKOVÁ Eliška BIKROSCLUB ŘEPY
Muži NEVRKLA Mikuláš  B4 TEAM
Ženy BERÁKOVÁ Michaela FOXHOLESHOP.cz
Masters 30+ KARLÍK Viktor  OK TEAM
MČR BMX freestyle park 
Expert MELOUN Jakub CZECH FREESTYLE BMX ASSOCIATION
Junior SPURNÝ Martin CZECH FREESTYLE BMX ASSOCIATION
Muži BERAN Tomáš CZECH FREESTYLE BMX ASSOCIATION
Ženy MICULYČOVÁ Iveta CZECH FREESTYLE BMX ASSOCIATION

cyklistikA

8584

cyklistikA



cyklistikA

8786

cyklistikA

SÁlOVKa	
MČR kolová 
Žáci BELÁN Andrew Jan  TJ Favorit Brno
 KNOFLÍČEK Michal TJ Favorit Brno
Junioři  BAXA Jáchym  TJ Sokol Zlín - Prštné
 BAXA Vojtěch TJ Sokol Zlín - Prštné
Muži U23 ADAM Radek  TJ Sokol Zlín - Prštné
 HORAK Tomáš TJ Sokol Zlín - Prštné
Muži HAVLÍČEK Jan / Krejčí Patrik  TJ Favorit Brno
 ZVOLÁNEK Robert TJ Favorit Brno
 Krejčí dohrával za zraněného 
 Havlíčka  TJ Favorit Brno
MČR krasojízda 
Žáci BLAŽEK Vojtěch SKP Kometa Brno
Žákyně TŮMOVÁ Julie TJ PANKRÁC Praha
Žáci dvojice open ŠÍN Pavel / BLAŽEK Vojtěch SKP Kometa Brno
Žáci dvojice dívky TŮMOVÁ Julie / 
 CIKÁNKOVÁ Hana TJ PANKRÁC Praha
Junioři NEČAS Kryštof TJ FAVORIT BRNO
Juniorky FLOROVÁ Alena TJ Stavební stroje Němčice nad Hanou
Juniorky dvojice VOSIČKOVÁ Kateřina, 
 FLOROVÁ Alena TJ Stavební stroje Němčice nad Hanou
Junioři dvojice ŠÍN Pavel / BLAŽEK Vojtěch SKP Kometa Brno
Muži MAŠEK Jakub TJ BRNO SOKOL ŘEČKOVICE
Ženy VOSIČKOVÁ Michaela TJ Stavební stroje Němčice nad Hanou
Dvojice open MAŠEK Jakub / GRUNA Tomáš TJ BRNO SOKOL ŘEČKOVICE

PARA CYKLISTIKA 
MČR	časovka	jednolitvů	
MC 1-3 KOBLASA Ivo TJ Favorit Brno
MC 4-5 MASTÍK Tomáš STARK CYCLING TEAM
MH 1-2 JAHODA Patrik NUTREND SPECIALIZED RACING
HM 3-4 MOŠNIČKA Tomáš TM PARACYCLING TEAM
MT1 ŠEJNA Roman SCK ASTERIA Dubí
MT2 CHARVÁT Zbyněk SCK ASTERIA Dubí
WC 1-5 ČEJKOVÁ Věra TJ Léčebna Košumberk
WT1  VEJVODOVÁ Pavlína SCK ASTERIA Dubí
WT2 SMOLNÁ Kateřina SK Jedlička Liberec
MČR	hromadný	závod	
MC 1-3 KOBLASA Ivo TJ Favorit Brno
MC 4-5 KAJNAR Tomáš Open Cycling Academy z.s.
MH 1-2 JAHODA Patrik NUTREND SPECIALIZED RACING
HM 3-4 MOŠNIČKA Tomáš TM PARACYCLING TEAM
MT1 ŠEJNA Roman SCK ASTERIA Dubí
MT2 MAŠÍN Jindřich TJ Léčebna Košumberk
WC 1-3 ČEJKOVÁ Věra TJ Léčebna Košumberk
WT1  VEJVODOVÁ Pavlína SCK ASTERIA Dubí
WT2 SMOLNÁ Kateřina SK Jedlička Liberec

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
Akce Jméno a příjmení Disciplína Závod Umístění
ME U23 Adam Radek SAL Kolová 3.
ME Antošová Kateřina PARA Časovka H3 4.
ME Bábek Tomáš DRA Týmový sprint 6.
ME U17 Bažant Kryštof MTB XCO 1.
ME U17 Bažant Kryštof MTB XCR 1.
ME Beran Tomáš BMXF Park 4.
ME Berger Petr PARA Časovka T1 5.
ME Berger Petr PARA Závod jednotlivců T1 6.
MS U23 Bittner Pavel SIL Závod jednotlivců 6.
MEJ Blažek Vojtěch SAL Krasojíza dvojic 4.
ME Bohuslávek Matěj DRA Týmový sprint 6.
MS Boroš Michael KRO Štafeta  6.
ME Čechman Martin DRA Týmový sprint 6.
ME U15 Drhová Eva MTB XCO 3.
ME U17 Dušková Kateřina MTB XCE 1.
MS Fiala Matyáš KRO Štafeta  6.
MEJ Florová Alena SAL Krasojíza dvojic 3.
ME U17 Gottwaldová Amálie MTB XCO 3.
ME U17 Gottwaldová Amálie MTB XCR 1.
ME U15 Grohová Lucie MTB XCO 1.
ME U15 Grohová Lucie MTB XCR 1.
ME Gruna Tomáš SAL Krasojízda jednotlivci 5.
MEJ Hanáková Eliška MTB XCR 6.
ME Havlíček Jan SAL Kolová  5.
MEJ Holubová Adéla MTB XCR 6.

Zdeněk Štybar ve společnosti velkých 
hvězd – Belgičana Wout van Aerta 

a Nizozemce Mathieu Van der Poela
Foto: NV/PN/Cor Vos 



ME U23 Horák Tomáš SAL Kolová 3.
ME U23 Hrdlička Jan SAL Kolová 4.
MS Hrdlička Jiří st. SAL Kolová  6.
MS Hříbková Eliška TRIAL TRIAL 4.
MEJ Hytych Matěj DRA 1 km 1.
MEJ Hytych Matěj DRA Keirin 5.
MEJ Hytych Matěj DRA Sprint 4.
MSJ Hytych Matěj DRA Sprint 6.
MSJ Hytych Matěj DRA 1 km 1.
MEJ Jaborníková Anna DRA Keirin 1.
MEJ Jaborníková Anna DRA Týmový sprint 2.
MEJ Jaborníková Anna DRA Sprint 4.
MSJ Jaborníková Anna DRA Týmový sprint 3.
MSJ Jaborníková Anna DRA Keirin 3.
ME U23 Jaborníková Veronika DRA Keirin 6.
ME U23 Jaborníková Veronika DRA 500 m 2.
ME Jahoda Patrik PARA Časovka H1 3.
ME Jahoda Patrik PARA Závod jednotlivců H1 4.
MS Jahoda Patrik PARA Časovka H1 5.
MS Jahoda Patrik PARA Závod jednotlivců H1 4.
MEJ Kadlec Milan DRA Madison 1.
MEJ Kadlec Milan DRA Bodovací závod 6.
MSJ Kadlec Milan DRA Madison 1.
MSJ Kalaš Vojtěch TRIAL 26’ 4.
ME Koblasa Ivo PARA Časovka C2 6.
ME Koblasa Ivo PARA Závod jednotlivců C2 4.
MS Koblasa Ivo PARA Scratch C2 4.
MS Koblasa Ivo PARA Omnium C2 7.
MEJ Koblížek Matyáš DRA Vylučovací závod 5.
MEJ Koblížek Matyáš DRA Madison 1.
MSJ Koblížek Matyáš DRA Vylučovací závod 3.
MEJ Kolečík Ondřej MTB DHI  6.
MS Košárková Sabina BMXR Pumptrack  2.
MEJ Košárková Sabina BMXR BMX Racing   5.
MSJ Košárková Sabina BMXR BMX Racing  3.
ME U23 Křenek Adam DRA Madison 6.
ME U23 Kripner Jan SAL Kolová 4.
ME U15 Kuchař Josef MTB XCR 1.
ME Kulhavý Jaroslav MTB XCM 3.
MSJ Kvasničková Eliška SIL Časovka 4.
MSJ Malášek Jakub DRA Týmový sprint 6.
MSJ Malášek Jakub DRA Sprint 6.
ME U15 Mánková Emma MTB XCE 3.
MSJ Marková Adéla DRA Bodovací závod 6.
ME Mašek Jakub SAL Krasojízda dvojic 5.
ME Mašek Jakub SAL Krasojízda jednotlivci 5.
ME Miculyčová Iveta BMXF BMX Freestyle  1.
MS Miculyčová Iveta BMXF BMX Freestyle  3.
MEJ Mikšaníková Natálie DRA 500 m 4.

cyklistikA

8988

cyklistikA

MEJ Mikšaníková Natálie DRA Keirin 6.
MSJ Mikšaníková Natálie DRA Týmový sprint 3.
MSJ Mikšaníková Natálie DRA Keirin 6.
MSJ Mikšaníková Natálie DRA 500 m 6.
MEJ Musil Michal SAL Kolová 2.
MS Nash Kateřina KRO Štafeta 6.
MEJ Nečas Kryštof SAL Krasojíza 6.
MEJ Němcová Barbora DRA Vylučovací závod 1.
MSJ Němcová Barbora DRA Scratch 4.
MSJ Němcová Barbora DRA Vylučovací závod 1.
MSJ Němcová Barbora DRA Omnium 5.
MEJ Novotný Ondřej MTB XCR 6.
MEJ Peterková Sára Kateřina DRA 500 m 6.
MEJ Peterková Sára Kateřina DRA Týmový sprint 2.
MSJ Peterková Sára Kateřina DRA Týmový sprint 3.
MEJ Petr David SAL Kolová 2.
ME Petruš Lubomír MTB XCM 4.
MEJ Poulová Michaela DRA Týmový sprint 2.
ME Šafářová Zuzana MTB XCE 3.
MEJ Šafářová Zuzana MTB XCR 6.
MEJ Sáska Jan MTB XCR 6.
ME Šejna Roman PARA Časovka T1 4.
ME Šejna Roman PARA Závod jednotlivců T1 3.
MS Šejna Roman PARA Časovka T1 4.
MS Šejna Roman PARA Závod jednotlivců T1 4.
ME Ševčíková Petra DRA Omnium 6.
ME U23 Ševčíková Petra DRA Scratch 1.
ME Ševčíková Petra DRA Scratch 6.
MEJ Šín Pavel SAL Krasojíza dvojic 4.
ME Smolná Kateřina PARA Časovka T2 5.
MEJ Spěšná Simona MTB XCC 1.
ME U23 Šťastný Jakub DRA 1 km 6.
MSJ Štec Radovan DRA Madison 1.
ME U17 Šumpík Pavel MTB XCR 1.
ME U23 Vacek Mathias SIL Závod jednotlivců 2.
MS U23 Vacek Mathias SIL Závod jednotlivců 2.
MSJ Vajbar Jakub DRA Týmový sprint 6.
ME Vakoč Petr MTB XCM 5.
ME Vejvodová Pavlína PARA Časovka T1 2.
ME Vejvodová Pavlína PARA Závod jednotlivců T1 2.
ME U23 Voneš Jan DRA Madison 6.
ME U15 Vorel Lukáš MTB XCE 3.
ME U15 Vorel Lukáš MTB XCR 1.
MEJ Vosičková Kateřina SAL Krasojíza dvojic 3.
ME U23 Zatloukal Jan MTB XCR 6.
MS Zemanová Kristýna KRO Štafeta  6.
MS Zvolánek Robert SAL Kolová 6.
ME Zvolánek Robert SAL Kolová 5.



Česká asociace adventure outdoor 
extreme sport
Název svazu, zkratka:
Česká asociace adventure outdoor extreme sport (ČAES)
Sídlo: Příčná 2828/10, Předměstí, 746 01 Opava
Telefon: 776352268, e-mail: info@caes.cz,
internet: http://www.caes.cz
Předseda: Marek Hájek, e-mail: marek.hajek@caes.cz
Generální sekretář: Marek Navrátil, mobil: 776352268,
e-mail: marek.navratil@caes.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
ARWorld Series, PO Box 542, Buderim, QLD 4556, Australia, 35 zemí,
internet: www.arworldseries.com
Název evropské federace: AREuro Series, 15 zemí, internet: www. areuroseries.com

Česká reprezentace v roce 2022 na vrcholných akcích MS, ME, SP, EP opět uspěla. 

V nejprestižnějším sportovním odvětví a nejnáročnější sportovní disciplíně na světě 
v závodě Adventure Race čtyřčlenných týmů se konalo MS v Paraguayi. Český reprezen-
tační tým zde zopakoval rok 2021 a umístil se na vynikajícím 5. místě s časem 5 dní, 2 
hodiny a 58 minut na trase dlouhé přes 500 km! 

Na SP bylo nejlepším umístěním českých reprezentantů 4. místo a ve světovém rankin-
gu obsadil tým 7. pozici.

Na MS štafet čeští reprezentanti zvítězili v amatéréch, kde jim patřilo i 2. místo. Ve 
vyhodnocení národních štafet skončili na 2. a 3. příčce.

Mistrovství světa v rogainingu na 24 hodin se konalo v České republice a naši reprezen-
tanti obsadili 5., 7. a 8. místo a ve veteránech vybojovali titul mistrů světa. Akce proběhla 
v malebné krajině horského hřebenu Kralického Sněžníku a Rychlebských hor podél 
česko-polské hranice.

Ve všech soutěžích v České republice přetrvává vysoká úroveň sportovní kvality, která 
je jedním ze základních pilířů rozvoje adventure outdoor extrémního sportu. Rozvoj 
mládeže i juniorů odráží systematickou práci trenérů i nadšenců věnujících se outdoor 
adventure eXtreme sportu.

Samostatně funguje sekce České asociace horského orientačního běhu a rogainingu 
a Titan Race. Po pandemických letech se podařilo obnovit v roce 2022 většinu soutěží.

Mistři České republiky 2022
Adventure Race – 500 km, 4 dny a 3 noci (minimálně jedna žena)
Karel Janata, Matěj Kubina, Filip Herbs, Veronika Toušek    
EPO/HSK Benecko  
Přírodní víceboj – dvojice
Muži Jaroslav Krajník / Tomáš Petreček (Black Hill Salomon) 
Smíšené Pavel Kurz / Petra Vahalová
Ženy Pavla Udržalová / Zuzana Nová

extrém
ní sporty

9190

extrém
ní sporty

Rogaining
Muži Vladimír Mezník / Jaroslav Najman 
Smíšené Jana Balcarová / Aleš Balcar
Ženy Markéta Procházková / Monika Čížková
Horský OB
Muži Aleš Balcar / Jaroslav Najman 
Smíšené Eliška Hájková / Jakub Glonek 
Ženy Pavla Udržalová / Tereza Nováková
Štafety – běh, MTB, kajak
Jáchym Kovář, Jan Jobánek, Kamil Mrůzek (ASS Brno e-Finance)
Barbora Macurová, Simona Spěšná, Martina Satková
Jednotlivci
Muži        Jan Brož
Ženy   Kristýna Eisnerová

Čeští reprezentanti na trati 
mistrovství světa v Adventure race v Paraguayi

Foto: Enrique Blanco



florbAl

9392

extrém
ní sporty

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
MISTROVSTVí SVĚTA 
Adventure race (500 km; 5 dní, 3 hodiny)
5. místo – team Czechia 1 - Black Hill Salomon
Tereza Rudolfová, Jaroslav Krajník, Pavel Kurz, Tomáš Petreček 
Štafety – amater 
1. místo – Tomáš Buryška, Jakub Rott, Filip Adel, Jan Mrázek
2. místo – Matěj Zima, Přemysl Gilar, Jan Jobánek, Kamil Mrůzek
Rogaing na 24 h 
5. místo – Radovan Čech / Ondřej Skripník
7. místo – Martin Nytra / Ondřej Pavlů
8. místo – Tomáš Udržal / Štěpán Skripník
SVĚTOVý POHÁR
Adventure race ¨
4. místo – team Czechia 1 - Black Hill Salomon
Tereza Rudolfová, Jaroslav Krajník, Pavel Kurz, Tomáš Petreček
14. místo – team Czechia 2
Jana Ryantová, Jan Císař, Jan Obuškevič, Jiří Nakládal

Český florbal
Název svazu, zkratka: Český florbal (ČF) 
Sídlo: Lomnického 1705/5, 140 00 Praha 4 
Telefon: +420 737 203 860 
e-mail: info@ceskyflorbal.cz 
internet: www.ceskyflorbal.cz 
Prezident: Daniel Novák 
Telefon i fax: viz sídlo; e-mail: novak@ceskyflorbal.cz 
Generální sekretář: Tomáš Frank 
Telefon i fax: viz sídlo; e-mail: frank@ceskyflorbal.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:  
International Floorball Federation (IFF), Alakiventie 2, 00920 Helsinki, Finland;  
75 členských zemí 
internet: www.floorball.sport 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: není ustavena 

Rok 2022 se nesl ve znamení oslav 30 let od založení České floorballové unie. Jeden z je-
jích pomyslných vrcholů byl v průběhu jubilejního, 10. Superfinále florbalu, kde byla pro 
fanoušky připravena speciální videoprojekce i výstava, na níž měli možnost prohlédnout 
si unikátní artefakty, které se váží k prvopočátkům florbalu na našem území. Bylo zde rov-
něž oceněno dvanáct osobností, jež se zasloužily o rozvoj florbalu v Česku v jeho počát-
cích. Florbaloví odborníci navíc mohli hlasovat v anketě Florbalista sezony, kterou v hlav-
ní kategorii ovládli Marek Beneš a Eliška Krupnová, a také o nejvýznamnějším momentu 
posledních tří dekád, jímž byla volba domácího mistrovství světa v roce 2008, které svou 
velikostí ukázalo sílu florbalu a výrazně pomohlo jeho další popularizaci. Čeští zástupci 
uspěli i v anketě o nejlepší hráče světa pro rok 2022, kde Marek Beneš obhájil čtvrtou 
příčku, celkově osmý pak skončil Ondřej Němeček. V ženské kategorii patřilo sedmé místo 
Elišce Krupnové, desáté místo vybojovala Jana Christianová.

Čeští florbalisté se stříbrnými medailemi z MS 2022
Foto: Martin Flousek (Český florbal)



9594

florbAl

florbAl

vedením nového kouče Lukáše Procházky a odstartovaly cestu na šampionát v Singapuru, 
který odehrají na konci roku 2023. Po odchodu Berky k A-týmu převzal juniorskou repre-
zentaci Matěj Klucho. Ten po celý rok připravoval tým na dubnové MS 2023 v dánském 
Fredrikshavnu.

Mistři České republiky 2022
Muži Předvýběr.CZ Florbal MB
Ženy FBC ČPP Bystroň Group Ostrava
Junioři  Tatran Střešovice
Juniorky FBS Olomouc
Dorostenci  ACEMA Sparta Praha
Dorostenky  FAT PIPE FLORBAL CHODOV
Starší žáci  ACEMA Sparta Praha
Veteráni  BLACK ANGELS
VíTĚZOVÉ POHÁRU ČF 2022
Muži  1. SC TEMPISH Vítkovice 
Ženy 1. SC TEMPISH Vítkovice

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
Mistrovství světa
Muži (Curych/Winterthur)   2. místo
Juniorky (Katovice)   2. místo
Světové hry
Muži (Birmingham)   3. místo

Po covidové odmlce se navíc povedlo dohrát všechny soutěže, zajistit prostupnost mezi 
ligami a korunovat mistry České republiky ve všech kategoriích, stejně jako vítěze Pohá-
ru Českého florbalu. Právě pohárové finále bylo první významnou akcí roku 2022. Nad 
jeho pořádáním stále visel lehký otazník, neboť nejen sportovní svět se stále ještě potýkal  
s pandemickými omezeními. I tak se ale finálové duely v Chomutově odehrály ve skvělé 
atmosféře. V obou případech nakonec uspěly Vítkovice. Ženy po velkém obratu zdolaly 
Chodov v prodloužení, muži přetlačili pražskou Spartu, která se podívala do boje o cen-
nou trofej poprvé v historii. 

Vrcholem sezony 2021/22 bylo zmíněné 10. Superfinále florbalu, které se po pěti letech 
vrátilo zpátky do největší arény v Česku. O2 arenu plnili florbaloví příznivci již od rána  
a odměnou jim byla elektrizující atmosféra a dvě velmi vyrovnané bitvy. Podruhé během 
pár měsíců se ve finálové bitvě představily hráčky Chodova, které ale před 7923 divá-
ky nakonec znovu prohrály. Z premiérového titulu se radovaly florbalistky FBC Ostrava. 
Mužské superfinále nabídlo bitvu mezi obhájcem titulu z Mladé Boleslavi a Tatranem 
Střešovice. Sledovalo ho 10 865 fanoušků. Klání nakonec rozhodlo prodloužení, v němž si 
Středočeši vystřelili třetí titul v historii.

Ve finále juniorské CE ligy uspěl v pražském derby s Chodovem střešovický Tatran, mezi 
juniorkami si premiérový titul připsala Olomouc. Ta ve finále zdolala také Chodov, pro kte-
rý to tak bylo čtvrté prohrané finále v sezoně. Chuť si ale celek z pražského Jižního Města 
napravil v kategorii dorostenek. Jediným klubem, který slavil dva tituly, se stala Sparta, 
který ovládla finále mistrovství České republiky dorostenců i starších žáků. Ve veteránské 
kategorii si první klubový titul připsali Black Angels.

Velkých úspěchů dosáhla i česká reprezentace. Nejvíce napilno měli muži, kteří vstoupili 
do zkráceného cyklu pod vedením Jaroslava Berky a hned na začátku července se vydali 
do amerického Birminghamu, kde absolvovali Světové hry. Na nich vybojovali historicky 
první medaili z mulitsportovní akce, když v boji o třetí místo zdolali Lotyšsko. V září poté  
v rámci poslední herní přípravy na světový šampionát dokázali Češi ovládnout turnaj Euro 
Floorball Tour, který vyhráli teprve podruhé v historii.

Vrcholem bylo mistrovství světa, jež hostila švýcarská města Curych a Winterthur. Čeští 
florbalisté v základní skupině zdolali Lotyšsko a Německo a poprvé v historii na vrcholné 
akci neprohráli se Švédy, s nimiž vybojovali remízu 3:3. Následně hladce zvládli čtvrtfi-
nálové derby se Slovenskem a čekalo na ně semifinále před vyprodanou supermoderní 
Swiss Life Arenou proti domácímu výběru. Po celkem nervózním úvodu nakonec národní 
tým předvedl nebývalou smršť a po výsledku 11:3 podruhé v historii pronikl do finále. Tam 
ale uspěli Švédové a Češi tak brali stříbro, čímž dorovnali historický výsledek. Podruhé  
v řadě byli zařazeni brankář Lukáš Bauer a útočník Marek Beneš do ideální sestavy turnaje, 
tentokrát k nim přibyl i kapitán Ondřej Němeček.

Svou finálovou účastí ale mužští reprezentanti navazovali na své juniorské kolegyně, jež 
odehrály mistrovství světa již na přelomu srpna a září. Do polských Katovic je přijela pod-
pořit celá řada fanoušků, kteří jim byli velkou oporou. V základní skupině skončily Češky 
kvůli těsné porážce se Švédkami druhé. V semifinále je čekala velká bitva se Švýcarskem. 
Duel nakonec rozsekly až nájezdy, v nichž brankářka Monika Šolleová, jež si nakonec 
vysloužila zařazení do All-Star týmu turnaje, nepustila ani jeden a reprezentantky poprvé 
v historii vybojovaly finále. V něm byl scénář podobný. Byť Češky nezvládly vstup, díky 
hattricku Anny Brucháčkové skóre srovnaly a o titulu pro výběr Tre Kronor nakonec roz-
hodly nájezdy.

Muži i juniorky tedy zažili velmi úspěšný rok. Ženy vstoupily do dvouletého cyklu pod 

Kapitán české reprezentace 
Ondřej Němeček 
při finále MS ve Švýcarsku
Foto: Martin Flousek  
(Český florbal)



9796

fotbAl

fotbAlFotbalová asociace České republiky
Název svazu, zkratka: Fotbalová asociace České republiky (FAČR)
Sídlo: Atletická 2474/8, 169 00 Praha 6, telefon: 233 029 111,
fax: 233 353 107, e-mail: facr@fotbal.cz, internet: www.fotbal.cz
Předseda VV: Petr Fousek
Telefon i fax: viz sídlo, e-mail: zemcikova@fotbal.cz (sekretariát)
Generální sekretář: Michal Valtr
Telefon i fax: viz sídlo, e-mail: koutna@fotbal.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemi:
Federation Internationale de Football Association (FIFA), www.fi fa.com,
211 členských zemí, Curych (Švýcarsko)
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Union des Associations Europeennes de Football (UEFA), Route de Geneve 46,
Nyon, CH-1260; www.uefa.com, 55 členských zemí, Nyon (Švýcarsko)

Fotbalový rok 2022 vyvrcholil vydařeným světovým šampionátem v Kataru. Velká škoda, 
že se česká reprezentace na tento jedinečný turnaj nedostala. Naděje žila do 110. minuty 
barážového utkání v březnu ve Stockholmu, pak švédský náhradník Quaisson našel sku-
linku v obraně a skóroval. Do rozhodujícího souboje s Polskem šli Seveřané!

S elitou svěřenci Jaroslava Šilhavého měřili síly v Lize národů. Začali doma výhrou 2:1 nad 
Švýcarskem a jen desítky vteřin chyběly k tomu, aby stejný výsledek zopakovali i proti 
Španělsku. Ještě v červnu pokračovala Liga národů za Pyrenejemi, kde reprezentace pro-
hrála 0:2 v Portugalsku a následně shodným výsledkem i ve Španělsku. 

Zachování účasti v elitní skupině měly přinést dva podzimní zápasy. Domácí souboj s Por-
tugalskem se národnímu týmu vůbec nevydařil a inkasoval čtyři branky!  

Dojem mužstvo částečně napravilo v posledním vystoupení. K záchraně chybělo velice 
málo, například proměnit penaltu 
v posledním utkání v St. Gallenu. 
Celková bilance reprezentace v roce 
2022 přinesla dvě výhry, dvě remízy a 
šest porážek, při skóre 12:17.

Na závěrečný turnaj mistrovství Evro-
py postoupila „jednadvacítka“, kte-
rá skončila ve skupině druhá, když 
nestačila jen na favorizovanou Anglii. 
V rozhodující baráži zdolali svěřenci 
trenéra Jana Suchopárka houževna-
tý Island. Lvíčata vyhrála venku 2:1 
a doma v Českých Budějovicích jim 
stačila bezbranková remíza. V červnu 
2023 v Gruzii čeká ve skupině velká 
výzva, stejně jako v kvalifi kaci Anglie, 

obhájci titulu Němci a nebezpečný Izrael. Šampionát je zároveň kvalifi kací o postup na 
olympiádu 2024 v Paříži, kam zamíří tři nejlepší týmy.

Ženská fotbalová reprezentace zaznamenala dva pozoruhodné výsledky. Na turnaji v USA 
dokázala bez branek remizovat s domácími hráčkami, kterým patří první místo v žebříčku 
FIFA, a na podzim pak uhrála výsledek 0:0 i na půdě čerstvých mistryň Evropy z Anglie. 
Jenže dvě prohry s Islandem v kvalifi kaci o postup do baráže mistrovství světa způsobily, 
že sen o účasti na velkém šampionátu se opět odkládá. Bilance ženské reprezentace v roce 
2022 byla tři výhry, čtyři remízy a tři porážky, při skóre 20:9.

Mládežnické výběry chlapců v kategoriích U19 a U17 se závěrečných turnajů mistrovství 
Evropy v roce 2022 nezúčastnily. Týmu do devatenácti let chyběl jediný gól k postupu, 
což je to o to větší škoda, že z ME pořádaného na Slovensku se postupovalo na světový 
šampionát hráčů do 20 let, kde by náš výběr nebyl bez šancí.

Děvčata U19 si zahrála na závěrečném turnaji, který s velkým úspěchem pořádalo Česko. 
Na turnaji však spíše jen sbírala zkušenosti. Výběr U 17 na závěrečný turnaj nepostoupil.

Ligu mužů vyhráli hráči FC Viktoria Plzeň, ženskou nejvyšší soutěž ovládly fotbalistky SK 
Slavia Praha.

V roce 2022 byly na jaře dohrány pohárové soutěže klubů: Sparta Praha byla vyřazena 
Partizanem Bělehrad v play-off  Konferenční ligy. Ve stejné soutěži Slavia Praha dokázala 
postoupit až do čtvrtfi nále, kde byla vyřazena pozdějším fi nalistou Feyenoordem Rotter-
dam.

V ročníku 2022/23 dokázala Viktoria Plzeň postoupit do skupinové fáze Ligy mistrů, ve 
skupině Konferenční ligy hrály Slavia Praha a 1. FC Slovácko, ale ani jeden český klub ten-
tokrát do jarní fáze neprošel. 

Mistři České republiky 2022
Muži  FC Viktoria Plzeň
I.CLD U-19  SK Slavia Praha
I.CLD U-17 SK Slavia Praha
Starší žáci U15  FC Baník Ostrava
Starší žáci U14 AC Sparta Praha

Ženy                 SK Slavia Praha
Dorostenky       AC Sparta Praha
Starší žákyně    SK Slavia Praha
Mladší žákyně  FC Hradec KrálovéKanonýr Patrik Schick citelně chyběl 

v několika zápasech kvůli zranění

Česká „21“ postoupila na závěrečný turnaj ME 2023



9998

g
olf

g
olfČeská golfová federace

Název svazu, zkratka: Česká golfová federace (ČGF)
Sídlo: Golden office, Bezová 1658/1, 147 00 Praha 4 – Braník 
Telefon: 702 106 107
E-mail: cgf@cgf.cz, internet: www.cgf.cz
Prezident: JUDr. Vratislav Janda, kontakt: viz sídlo,  
od 07/2021 JUDr. Vratislav Janda, kontakt: viz sídlo
Generální sekretář: Aleš Libecajt, kontakt: viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Golf Federation (IGF), Maison du Sport International, Av. de Rhodanie 
54, 1007 Lausanne, Switzerland, internet: www.igfgolf.org, počet členských zemí: 147
Název evropské federace, její zkratka, sídlo:
European Golf Federation (EGA), Place de la Croix-Blanche 19, CP 110, CH-1066 Epa-
linges, Switzerland, internet: www: ega-golf.ch

Československý golfový svaz byl založen na ustanovující valné hromadě ve středu 2. pro-
since 1931. Nynější Česká golfová federace je jeho přímým nástupcem.

V roce 2022 byl počet registrovaných subjektů (golfových klubů) České golfové federace 
(ČGF) 184, přičemž počet registrovaných hráčů vzrostl oproti roku 2021 o 239 členů. V roce 
2022 bylo v klubech ČGF registrováno celkem 52 730 hráčů, z toho 6 232 byla mládež do 
18 let.

Co se týče počtu znormovaných golfových hřišť v České republice, celkový počet 105 
potvrdil údaje roku 2021 – viz počty hřišť podle počtu jamek: 2 x 36 jamek, 4 x 27 jamek, 
48 x 18 jamek a 51 x 9 jamek. 

Po dvou předešlých sezónách ovlivněných pandemií covidu turnajová sezóna roku 2022 
bez problémů. Vrcholem domácí amatérské sezony 2022 bylo mezinárodní mistrovství 
ČR ve hře na rány, které se v první polovině srpna uskutečnilo v Golf Clubu Brno na hřišti 
Kaskáda. Titul mezinárodního mistra ČR obhájil v kategorii mužů český hráč Filip Jakubčík 
z Golf Clubu Brno. Také v kategorii žen titul mezinárodní mistryně ČR vybojovala česká 
hráčka – Denisa Vodičková z Beskydského Golfového klubu. 

Rekordní počet českých hráčů a hráček startoval letos v červnu na profesionálních tur-
najích pořádaných na českém území. V červnu se uskutečnily hned čtyři. Na Challenge 
Tour na Kaskádě dostalo příležitost 16 Čechů. Zatímco 15 českých hráček odehrálo tur-
naj  Ladies European Tour v Berouně. Na zbraslavské LET Access Series se jich představilo 
dokonce 35. Ve všech případech se jednalo o nejvyšší počet startujících Čechů a Češek  
v historii. 

O úspěchy se především postaraly české hráčky. Prvního úspěchu pro český golf dosáhla 
profesionálka Kristýna Napoleaová, která šokovala golfový svět druhým místem na elit-
ním turnaji profesionální série Ladies European Tour (LET) Aramco Saudi Ladies Internati-
onal s dotací milion dolarů, na který se dostala díky pozvánce. Do historie českého golfu 
se zapsala také Jana Melichová, když jako druhá Češka po Kláře Spilkové vyhrála turnaj 
profesionální série LET. Podařilo se jí to navíc jako amatérce, což je naprosto nebývalý 
počin. Stalo se tak 26. června na turnaji Tipsport Czech Ladies Open, konaném na hřišti  
v Berouně. Díky tomuto vítězství Jana přestoupila k profesionálkám a získala profesionál-
ní kartu na turnaje LET na sezonu 2022 i 2023. Na výborném děleném druhém místě se na 

tomto turnaji umístila česká profesionální jednička Klára Spilková. Ta se postarala o další 
vynikající výsledek, když jako druhá Češka ve stejném roce ovládla turnaj LET – KPMG Wo-
mens Irish Open konaný v srpnu. V závěru sezóny se o další úspěch profesionálního golfu 
žen postarala již profesionální hráčka Sára Kousková, která získala prvenství v celé sérii 
LETAS turnajů 2022 a i ona získala kartu pro start na turnajích vyšší série LET na rok 2023. 
Ke čtveřici českých profesionálních hráček s hrací kartou LET na rok 2023 se na podzim 
přidala ještě Tereza Melecká, která si kartu vybojovala v pětikolovém finálovém turnaji 
kvalifikační školy na LET. 

Český amatérský golf zažil koncem července jeden z nejúspěšnějších týdnů v historii. 
Na výborné výsledky českých mládežnických týmů na ME družstev v Německu (chlapci 
– 6. místo) a na Islandu (dívky – 5. místo) navázala nejprve 4. místem na ME žen Patricie 
Macková. Česká hráčka byla blízko medaile, ale nakonec se musela spokojit s umístěním 
těsně pod stupni vítězek. Dařilo se také Denise Vodičkové, která skončila těsně za první 
desítkou. Ve stejný čas ovládl český tým do 16 let turnaj European Young Masters. Stalo se 
tak potřetí v historii. Kristina Lebová si navíc z Finska odvezla stříbrnou medaili v soutěži 
jednotlivkyň.

Vrcholem reprezentační sezóny byla účast družstev žen a mužů na MS družstev ve Fran-
cii konaném na dvou hřištích na předměstí Paříže koncem měsíce srpna. České hráčky 

Denisa Vodičková, Patricie Macková  
a Agáta Vahalová se postaraly o histo-
ricky nejlepší umístění českého týmu 
na mistrovství světa družstev žen. Na 
Espirito Santo Trophy, jak se šampionát 
oficiálně nazývá, vybojovaly po skvělém 
výkonu 9. místo z 56 zemí. Doposud nej-
lepším umístěním českých žen na tomto 
turnaji bylo 15. místo z roku 2012. Český 

Jana Melichová
Foto: Zdeněk Sluka



101100

g
olf

g
ym

nAstikA

mužský tým ve složení Jiří Zuska, Filip Jakubčík a Dominik Pavouček obsadil na MS 25. 
místo ze 71 zemí. Nejlépe se z české trojice dařilo Filipu Jakubčíkovi, který se umístil na 
děleném 19. místě mezi jednotlivci.

Jiří Zuska a Denisa Vodičková v závěru sezóny 2022 získali ocenění Golfi sta a Golfi stka roku 
2022 – Amatér, resp. Amatérka. Ocenění mezi profesionály Golfi sta roku 2022 – Profesionál 
získal Jan Cafourek a ocenění Golfi stka roku 2022 – Profesionálka získala Sára Kousková.

Mistři České republiky 2022
JEDNOTLIVCI:
mezinárodní mistr ČR ve hře na rány Filip Jakubčík GC Brno
mezinárodní mistryně ČR ve hře na rány Denisa Vodičková Beskydský GK
mezinárodní mistr ČR ve hře na jamky Ondřej Čmiel Park GC Ostrava
mezinárodní mistryně ČR ve hře na jamky Laura Petráňová GC Black Bridge
mezinárodní mistr ČR juniorů David Mlýnek Prague City GC
mezinárodní mistryně ČR juniorek Gabriela Roberta Vítů GK Hluboká nad Vltavou
mezinárodní mistr ČR dorostenců Louis Klein Albatross GC Praha
mezinárodní mistryně ČR dorostenek Veronika Kedroňová GC Olomouc
národní mistr ČR kadetů Matěj Mňahončák GC Karlovy Vary
národní mistryně ČR kadetek Kristina Lebová RGA Greensgate
národní mistr ČR žáků Štěpán Plášek GC Austerlitz
národní mistryně ČR žákyň Julie Oplatková GC Brno
mezinárodní mistr ČR MID amatérů Patrik Jeřicha Albatross GC Praha
mezinárodní mistryně ČR MID amatérů Johana Luňáčková GK Týn nad Vltavou
mezinárodní mistr ČR seniorů Peter Mortimer Švédsko
národní mistr ČR seniorů Petr Chajda GC Black Bridge
mezinárodní mistryně ČR seniorek Martina Fulínová GC Karlovy Vary
mezinárodní mistr ČR master seniorů  Olle Strand Švédsko
národní mistr ČR master seniorů Josef Novák GC Pardubice
mezinárodní mistryně ČR master seniorek Cornelia Fischer Německo  
národní mistryně ČR master seniorek Vlasta Peterková GC Karlovy Vary
akademický mistr ČR Milan Kotrba Prague City GC
akademická mistryně ČR Gabriela Roberta Vítů GK Hluboká nad Vltavou
DRUŽSTVA:
mistr ČR družstev mužů GC Brno
mistr ČR družstev žen Beskydský GK
mistr ČR družstev chlapců do 18 let Beskydský GK
mistr ČR družstev dívek do 18 let GC Brno
mistr ČR smíšených družstev mládeže do 16 let GC Brno
mistr ČR smíšených družstev žáků do 14 let Park GC Ostrava
mistr ČR středoškolských družstev ART ECON – SŠ a VOŠ Praha
mistr ČR smíšených akademických družstev  Univerzita Karlova Praha A

Česká gymnastická federace
Název svazu, zkratka: Česká gymnastická federace (ČGF)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6
Telefon: 242 426 260, 233 017 434, email: cgf@gymfed.cz
Internet: www.gymfed.cz
Předseda: Martin Vlk 
Generální sekretář: Roman Slavík
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
Fédération Internationale de Gymnastique (FIG) - Avenue de la Gare 12A, Case postale 
630, 1001 Lausanne, Švýcarsko, 158 členských zemí
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Gymnastics, Avenue de la Gare 12, 1003 Lausanne, Švýcarsko, 50 členských 
zemí

Rok 2022 byl pro sportovní gymnasty a gymnastky rokem, ve kterém se poprvé uplatnila 
změna kvalifi kačního systému pro start na MS. Sportovci se na toto MS museli kvalifi kovat 
z evropského šampionátu nebo série závodů Světového poháru. 

Čáru přes rozpočet udělalo mužům počátkem roku opětovné zranění Ondřeje Kalného. 
Po vyhodnocení výkonnosti členů reprezentačního družstva bylo rozhodnuto nevysílat 
na ME do Mnichova kompletní družstvo. ME se zúčastnil pouze Radomír Sliž, který se spe-
cializuje na koně našíř. Jeho jediné vystoupení na ME se mu však nevydařilo. A protože 
absolvoval pouze jeden závod Světového poháru, bylo jasné, že na podzimním MS v Liver-
poolu nebude mít česká sportovní gymnastika mužů zastoupení. Radomír Sliž si vylep-
šil své renomé v říjnu na závodu Světového poháru v tureckém Mersinu, kde vybojoval 
v silné konkurenci bronzovou medaili.

Naopak velice blízko postupu na MS bylo družstvo žen, které od postupového 13. místa 

Alice Vlková je velkým příslibem české 
sportovní gymnastiky



103102

g
ym

nAstikA

g
ym

nAstikA

dělilo pouhých 1,233 b. Před posledním nářadím vypadal postup více než reálně. Bohužel, 
hrubé chyby předvedené na bradlech znamenaly ve svém důsledků první, nepostupo-
vé, 14. místo v soutěži družstev. Přesto se díky solidnímu výkonu ve víceboji podařilo na 
MS kvalifikovat zkušené „olympioničce“ Anetě Holasové a nadějné mladé závodnici Klá-
ře Peterkové. Dvojici doplnila Lucie Trnková, jež si právo startu vybojovala 2. místem na 
kladině a dalšími finálovými umístěními počátkem roku na závodech Světového poháru 
v Cottbusu a v Káhiře.  Na MS potvrdila pozici české „jedničky“ Aneta Holasová, která ve 
víceboji obsadila 45. místo a od postupu mezi 24. nejlepších vícebojařek světa ji dělilo 
1,965 b. 

Radost v roce 2022 přinesly výkony juniorek. Předzvěstí výborných výsledků byly výkony 
trojice Soňa Artamonova, Vanesa Mašová, Alice Vlková na soutěži EYOF koncem července 
v Banské Bystrici. V soutěži družstev obsadily juniorky 7. místo. Soňa Artamonova a Alice 
Vlková se umístily ve víceboji v první dvacítce a navíc si každá z trojice českých gymnastek 
vybojovala start i ve finále na jednotlivých nářadích: Alice Vlková – přeskok, Vanesa Mašo-
vá – bradla, Soňa Artamonova – kladina. Shodně obsadily 7. místa. 

Juniorky potvrdily skvělou formu v srpnu na MEJ v Mnichově, kde družstvo doplněné  
o Patricii Makovičkovou a Emu Strakošovou vybojovalo 6. místem v soutěži družstev his-
toricky nejlepší umístění od rozdělení Československa. Skvělý výsledek družstva podtrhly 
ve víceboji  7. místem Alice Vlková a 18. místem Soňa Artamonova. Alice Vlková zopakova-
la umístění z víceboje také ve finále na přeskoku.

Čeští junioři oproti poslední „předcovidové“ soutěži EYOF opustili finálové příčky. Družstvo 
ve složení Daniel Bago, Miroslav Durák a Daniel David Kaplan obsadilo v Banské Bystrici  
15. místo z 31 startujících družstev. Nejlepším českým juniorem byl Daniel Bago, který 
obsadil ve víceboji 28. místo a nejblíže k účasti ve finále byl na prostných, kde se umístil 
na 12. příčce.

Na srpnovém MEJ navázalo družstvo doplněné o Jacka Gagamova a Martina Pospíšila na 

výsledky z Banské Bystrice. V soutěží družstev obsadili naši junioři 17. místo a nejlepším 
individuálním výkonem bylo 23. a 31. místo Daniela Baga na přeskoku a ve víceboji. 

V září proběhlo v Lucembursku ME a MEJ v soutěži TeamGym. Našim reprezentačním 
výběrům se nepodařilo navázat na úspěch reprezentačního družstva juniorek z předchá-
zejícího roku (5. místo). Žádný ze startujících českých týmů se neprobojoval z kvalifikace 
do finálové soutěže. Nejlepšího umístění dosáhlo družstvo žen (7. místo).

Reprezentanti nového sportovní odvětví v rámci ČGF – parkouru – se konečně dočkali 
několikrát odložené světové premiéry. V polovině října se uskutečnilo v Tokiu první MS 
v parkouru, které bylo pro českou výpravu úspěšné. Adéla Měrková získala ve free stylu 
historicky první „světovou“ medaili, a to bronzovou. Daleko neměl k bronzu ani Jaroslav 
Chum, jehož ve finále speed runu dělilo od medaile jen 0,58 vteřiny. Čeští parkouristé 
přivezli z Japonska další tři umístění v první desítce. Mezi úspěchy se řadí také 4. místo 
Martina Chromečka ve speed runu na Světových hrách v Birminghamu v USA a medailová 
umístění na závodě Světového poháru v Montpellier. 

Reprezentanti ve skocích na trampolíně měli v roce 2022 stejně jako v předcházejícím roce 
dva sportovní vrcholy. ME a MEJ proběhlo v červnu v Rimini. Zatímco v seniorské katego-
rii se čeští trampolinisté umisťovali ve druhé polovině startovního pole, tak v juniorské 
kategorii měli reprezentační trenéři důvod k radosti. Michaela Juříčková, dcera olympio-
ničky Petry Juříčkové-Vachníkové, zůstala jen těsně za branami finále. K postupu do finá-
lové „osmičky“ ji chybělo 0,01 b. Naopak, v soutěži jednotlivců se českým juniorům příliš 
nedařilo. Svou reputaci si však vylepšili v soutěži synchronních dvojic, kde si Daniel Heteš 
společně s Matoušem Mrázem vybojovali postup do finále, v němž však obsadili mezi 
sportovci neoblíbené 4. místo.   

Na konci listopadu odcestovali čeští trampolinisté na MS do Sofie, kde v seniorské kate-
gorii   startovali pouze dva senioři v kategorii mužů: Max Křivanec a Pavel Věchet. V první 
polovině startovního pole se skokani neumístili ani jako jednotlivci, ani jako synchronní 
dvojice. 

V soutěžích věkových skupin se z deseti startů (jednotlivci a synchronní dvojice) podařilo 
proměnit polovinu v umístění v první polovině startovního pole, což lze hodnotit jako 
dobrou bilanci. Za velký úspěch lze považovat tři finálová umístění. V soutěži jednotlivců 
7. místo Michaely Juříčkové  a 8. místo Lukáše Kubíka. Třetím finálovým umístěním je skvě-
lé 4. místo Michaely Juříčkové a Anety Hrudové v soutěži synchronních dvojic. Výsledko-
vě se jednalo o nejúspěšnější české vystoupení na Světových závodech věkových skupin  
v historii. 

Reprezentační výběry v aerobiku měly v roce 2022 jen jeden vrchol, kterým bylo MS  
a Světové závody věkových skupin v portugalském Guimaraesi. Ve věkové kategorii 12-14 
let obsadila Česká republika jen soutěž jednotlivkyň a trojic. Historického úspěchu dosáh-
la Veronika Uchytilová, která se probojovala do finále, kde skončila na 8. místě. Trojici ve 
složení Aneta Blechová, Veronika Uchytilová, Barbora Školová se nedařilo, což znamenalo 
umístění až ke konci startovního pole. 

V juniorské kategorii české závodnice startovaly v soutěži jednotlivkyň, trojic a skupin, ale 
příliš se jim nedařilo. Ve výsledkových listinách skončily ve druhé polovině startovního 
pole.  

V seniorské kategorii obsadila Česká gymnastická federace soutěž jednotlivkyň, trojic  
a skupin. České reprezentantky se umístily v první polovině startovního pole. Sabina Dra-
páková obsadila 14. místo a trojice ve složení Sabina Drapáková, Sabina Juránková a Vero-

Reprezentantka v aerobiku Veronika Uchytilová



nika Vomáčková skončila na 10. místě. Od postupu do fi nálové „osmičky“ ji dělilo 1,171 
bodu. Zuzana Němcová s Kateřinou Paulíkovou doplnily závodnice startující v kategorii 
trojic a společně v soutěži skupin vybojovaly 11. příčku. 

V roce 2022 proběhly všechny domácí mistrovské soutěže podle plánu. Došlo k návratu 
počtu startujících sportovců z „předcovidového“ období s výjimkou počtu startujících 
v mistrovských soutěžích sportovní gymnastiky mužů. V akrobatické gymnastice starto-
vali na MČR závodníci a závodnice ze tří nových oddílů, což je pozitivní signál pro rozvoj 
tohoto početně nejmenšího gymnastického sportu v rámci České gymnastické federace. 

V oblasti péče o talentovanou mládež došlo k rozšíření počtu sportovních středisek 
o Sportovní akademie, které jsou určeny pro oddíly a kluby věnující se více gymnastickým 
sportům – ty navíc plní i funkci krajského nebo regionálního vzdělávacího centra. Vedení 
České gymnastické federace zahájilo v polovině roku také přípravu nové marketingové 
a mediální strategie s důrazem na rozvoj gymnastických sportů v České republice a zlep-
šení sportovních výsledků na vrcholných mezinárodních soutěžích.    

Mistři České republiky 2022
SPORTOVNí GYMNASTIKA
Muži
Víceboj David Jessen (TJ Sokol Brno I)
Prostná, přeskok David Bega (TJ Sokol Kolín)
Kůň našíř, bradla Radomír Sliž (TJ TŽ Třinec)
Kruhy, přeskok František Černý (TJ Sokol Brno I)
Hrazda David Jessen (TJ Sokol Brno I)
Ženy
Víceboj Klára Peterková (TJ Sokol Brno I) 
Přeskok, bradla Aneta  Holasová (TJ Bohemians Praha)
Kladina Dominika Ponížilová (TJ Prostějov)
Prostná Klára Peterková (TJ Sokol Brno I) 
Junioři
Víceboj Miroslav Durák (TJ Sokol Brno I)
Prostná Jack Gagamov (TJ Sokol Brno I)
Kůň našíř, bradla Miroslav Durák (TJ Sokol Brno I)
Kruhy, přeskok, hrazda Daniel Bago (TJ Sokol Brno I)
Juniorky
Víceboj Vanesa Mášová (TJ Sokol Brno I)
Přeskok Alice Vlková (TJ Sokol Brno I)
Bradla, kladina Vanesa Mášová (TJ Sokol Brno I)
Prostná Eliška Drncová  (TJ Sokol Brno I)
Extraliga	družstev
Muži TJ Sokol Brno I
Ženy TJ Sokol Brno I „A“
SKOKY NA TRAMPOLíNĚ
Muži Lukáš Kubík (TJ Sokol Kampa)
Muži – synchronní dvojice Matyáš Novák / Adam Sült 
 (TJ Sokol Kampa)
Junioři Lukáš Kubík (TJ Sokol Kampa)
Ženy Denisa Lichtágová (TJ Sokol Kampa)
Juniorky Michaela Juříčková (TJ Rožnov pod Radhoštěm)

Juniorky – synchronní dvojice Lucie Juříčková / Michaela Juříčková 
 (TJ Rožnov pod Radhoštěm)
Družstva Trampolíny Liberec „A“
AKROBATICKÁ GYMNASTIKA 
Seniorky – dvojice Tina Hobstová, Tereza Bernreiterová  
 (TJ Bohemians Praha)
Juniorky – dvojice Šárka Nováková, Nikola Sedláková  
 (TJ Bohemians Praha Praha)
Juniorky – trojice Kateřina Nováková, Lucie Petroušková, Darja Tlustá  
 (TJ Bohemians Praha)
TEAMGYM
Junior Flik-Flak Plzeň
Senior – ženy TJ Bohemians Praha
Senior – mix TJ Sokol Příbram
PARKOUR 
Juniorky – speed run Bára Krčmářová (Gymnastika Zlín)
Ženy – speed run Bára Krčmářová (Gymnastika Zlín)
Ženy – free style  Adéla Měrková (Gymnastika Zlín)
Junioři – speed run Tomáš Maňák (Gymnastika Zlín)
Junioři – free style Antonín Kolenovský (Gymnastika Zlín)
Muži – speed run Marek Moravec (SGD Špičková – Opava)
Muži – free style Matěj Srovnal (SGD Špičková – Opava)
AEROBIK
Senioři – jednotlivkyně Sabina Drapáková (Corridoor)
Senioři – trojice Sabina Drapáková, Sabina Juránková, 
 Veronika Vomáčková (Corridoor)
Senioři – skupina Sabina Drapáková, Sabina Juránková, Zuzana Němcová, 
 Kateřina Paulíková, Veronika Vomáčková (Corridoor)
Junioři – jednotlivkyně Anna Klepáčková (SK Aerobic-Professional Znojmo)

105104

g
ym

nAstikA

g
ym

nAstikA

Na MS v parkouru 
v Tokiu získala 
Adéla Měrková 
(vpravo) bronz ve 
free stylu



Junioři – trojice Veronika Kubecová, Barbora, Linhartová, Natálie Tesařová 
 (Sport Studio J&A)
Junioři – skupina Karolína Dvořáková, Patricie Fábíková, 
 Kateřina Jakubcová, Karolína Volhejnová, 
 Veronika Wienerová (A-Styl)
Junioři – dance Adéla Hellmayerová, Veronika Kubecová, 
 Nikola Matějková, Barbora Linhartová,  Adéla Pejcharová, 
 Natálie Tesařová, Eliška Skálová, Dora Zborníková
 (Sport Studio J&A)
ŠPLH NA LANĚ 
Muži Martin Vacek (TJ Sokol Libčice nad Vltavou)
Junioři Omar Dubec (TJ Sokol Brno I)  
Ženy Veronika Szabóová (TJ Sokol Poděbrady)

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
MISTROVSTVí SVĚTA 2022
PaRKOUR	–	Tokio	(JPN)
3. místo – free style – ženy Adéla Měrková
5. místo – speed run – muži Jaroslav Chum 
MISTROVSTVí EVROPY JUNIORŮ 2022
SKOKY	Na	TRaMPOlÍNĚ	–	Rimini	(ITa)
4. místo – synchronní dvojice – junioři Daniel Heteš, Matouš Mráz
SPORTOVNÍ	GYMNaSTIKa	–	Mnichov	(GER)
6. místo – družstva – juniorky Soňa Artamonova, Vanesa Mašová, Ema Strakošová, 
 Patricie Makovičková, Alice Vlková
7. místo – víceboj – juniorky Alice Vlková
7. místo – přeskok – juniorky Alice Vlková 
SVĚTOVÉ HRY 2022
PaRKOUR	–	Birmingham	(USa)
4. místo – speed run – muži Martin Chromeček
SVĚTOVý POHÁR 2022
SPORTOVNÍ	GYMNaSTIKa
Cottbus	(GER)
2. místo – kladina Lucie Trnková 
Mersin	(TUR)
3. místo – kůň našíř Radomír Sliž
PaRKOUR
Zontpellier	(FRa)
1. místo – speed run  Jaroslav Chum
3. místo – speed run Tomáš Zonyga
3. místo – speed run Vendula Měrková

107106

g
ym

nAstikA

H
ázená

Český svaz házené
Název svazu, zkratka: Český svaz házené (ČSH)
Sídlo: Budějovická 778/3a, 140 00 Praha 4
Telefon: 273 160 086, fax: 273 160 086
E-mail: info@handball.cz, internet: www.handball.cz
Prezident: Mgr. Ondřej Zdráhala, 
e-mail: zdrahala@handball.cz
Název mezinárodní federace, zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Handball Federation (IHF)
Peter Merian-Strasse 23, P. O. Box 312, 4020 Basilej, Švýcarsko, 209 zemí
Internet: www.ihf.info
Název evropské federace, zkratka, sídlo a počet členských zemí:
European Handball Federation (EHF)
Hoffi  ngergasse 18, 1120 Vídeň, Rakousko, 52 zemí
Internet: www.eurohandball.com

Házená má za sebou přelomový rok, a to hned na několika úrovních. Už v lednu oslnila 
fanoušky mužská reprezentace na evropském šampionátu, kde předvedla parádní výkony 
proti házenkářské špičce. 

V první polovině července se odehrála v Praze prestižní evropská kvalifi kace mužů a žen 
a juniorské mistrovství Evropy v beach handballu. Na čtyři dny se tak hlavní české město 
stalo i hlavním evropským městem handballu. V Ládví o triumf soupeřilo celkem 52 cel-

České reprezentantky 
dokázaly porazit 

i olympijské 
šampionky z Francie



109108

H
ázená

H
ázená

Obrovský úspěch zaznamenaly 
v létě mládežnické reprezen-
tace. Juniorky vyrovnaly na 
červencovém světovém šampi-
onátu historicky nejlepší umís-
tění – 11. místo, když je od boje 
o medaile dělilo jen skóre. Do 
čtvrtfinále se nekvalifikovaly ani 
přes bilanci čtyř výher a jediné 
porážky. Elitní mistrovství světa 
si zahrály rovněž dorostenky, 
jejichž výkon stačil ve Skopje na 
22. místo. Talentovaný národní 
tým dorostenek se bez potíží 
kvalifikoval na EURO v roce 
2023.

V chlapecké složce došlo k 
výraznému progresu. Koncepce 
výchovy talentovaných hráčů 
a hráček vyústila ve dvě prv-
ní místa na Championshipech 
pořádaných EHF a postup dorostenecké kategorie do elitní skupiny mistrovství světa po 
více než deseti letech. Klíčový postup z hlediska vývoje mladých házenkářských nadějí 
znamená akce světové extratřídy i v mužské složce. 

Dobrý dojem zanechaly na OPEN mistrovství Evropy také kadetky, tedy výběr do šestnácti 
let. Nově formující se reprezentace skončila na osmém místě z celkových sedmnácti účast-
níků. Trenérka Petra Vítková pak o něco později nahradila u dorostenecké dívčí kategorie 
kouče Michala Červenku, přesunula se tak od kategorie U16 do kategorie U18.

Klubové soutěže
Zatímco se ještě v roce 2021 potýkaly všechny tuzemské soutěže s pandemií koronaviru, 
další rok už proběhl bez větších omezení a situace na dohrání soutěží vliv neměla.

V ženské Interlize, kterou pravidelně hrají české i slovenské týmy, dokráčel k vítězství celek 
z Michalovců, ve finále českého play off pak DHK Baník Most přehrál DHC Plzeň a obhájil 
tak svůj titul. Před sezonou 2022/23 došlo k zúžení soutěže ze čtrnácti celků na dvanáct, 
MOL Ligu opustil KPR RUCH Chorzów a HK Hodonín. Zlín se zachránil vítězstvím v baráži 
nad Kunovicemi.

Mužská Extraliga viděla dominanci Karviné, která ovládla základní část a následně i vyřa-
zovací část, kdy přehrála plzeňský Talent. Před začátkem podzimu nejvyšší soutěž dostala 
nového generálního partnera i nové jméno – Chance Extraliga. Do soutěže se připojily 
Strakonice, které uspěly v baráži a také slovenský mistr Tatran Prešov. Ten měl pomoci 
zvýšení atraktivity soutěže.

Vyvrcholení Českého poháru nabídlo úplně nový projekt tzv. 2finále. Finále mužské i žen-
ské složky se odehrálo na jednom místě – v Karlových Varech, kde před vrcholem akce 
dostaly prostor na palubovce i místní děti v podobě turnaje Školních lig. Večer završily 
výhry Mostu nad Kynžvartem a Plzně nad Novým Veselím.

ků ze všech koutů Evropy, které se těšily pořádně hlasité divácké podpoře. Z českých 
reprezentací se nejvíce dařilo chlapcům do 16 let, kteří skončili osmí po poslední těsné 
porážce s Francií 1:2 na sety. Hráčky české reprezentace do 16 let byly oceněny cenou 
fair play.

I v roce 2022 pokračoval nový projekt Léto s házenou, který se během letních měsíců 
střídá ve všech krajích, aby pomohl s propagací sportu. V některých lokalitách byl letos 
program pro děti i nejmenší dokonce vícedenní, v Brně Léto s házenou běželo hned 
pět dní. Parádní akcí byla také Olympiáda dětí a mládeže, kterou tentokrát hostil Olo-
moucký kraj. Turnaj pořádaný Českým olympijským výborem nabídl bitvy třinácti krajů 
– mezi dívkami i chlapci se nakonec radoval Plzeňský kraj, který ovládl turnaj v obou 
složkách. 

Sport si připomněl jedno významné jubileum. Uběhlo 50 let od olympiády v Mnichově, 
na které českoslovenští házenkáři vybojovali jeden z největších úspěchů v historii – stří-
brné medaile. Setkání bývalých vynikajících hráčů svaz zorganizoval v Praze, během 
něhož si zavzpomínal na skvělé časy se čtyřmi bývalými hráči – Vladimírem Jarým, Jindři-
chem Krepindlem, Vladimírem Haberem a Ladislavem Benešem.

Konalo se také slavnostní vyhlášení Házenkáře a Házenkářky sezony, i když jen v online 
prostoru. Tradiční akce za ročník 2021/2022 nabídla extrémně vyrovnanou bitvu. Hlav-
ní ceny nakonec získali Tomáš Mrkva s Veronikou Malou. Nejlepšími talenty byli zvoleni 
Lukáš Mořkovský a Natálie Kuxová. O vítězích rozhodly hlasy zástupců všech klubů obou 
nejvyšších soutěží, kapitánů týmů, házenkářských expertů a vedení ČSH.

Český svaz házené v roce 2022 zaznamenal velké úspěchy na poli PR a marketingu. 

V měřitelných statistikách kontinuálně rostl a připravil kromě Léta s házenou a tzv. 2finále 
Českého poháru také další projekty vedoucí k popularizaci házené. Na všech komunikač-
ních kanálech zaznamenal nárůst fanoušků a nově také zásadní meziroční navýšení člen-
ské základny o stovky dětí.

Reprezentační týmy
Hned zkraje roku čekalo mužskou reprezentaci EURO na Slovensku. Přísná koronavirová 
opatření i „skupina smrti“ nakonec národní tým nezastavily. V dechberoucích bitvách 
nejprve náš tým těsně nestačil na pozdější vicemistry ze Španělska, poté porazil Bosnu  
a Hercegovinu a v posledním zápase svedl extrémně vyrovnanou bitvu s pozdějšími mis-
try ze Švédska. Remíza 27:27 nakonec posunula dále na skóre severský celek. I tak dojem, 
který zanechala mužská reprezentace, výrazně nabil fanouškovskou obci pozitivní ener-
gií. Tu potvrdila kvalifikace o evropský šampionát na podzim, kdy Česko porazilo Estonsko 
a Izrael.

Ještě předtím došlo k výrazným změnám v obou seniorských reprezentacích, které pře-
vzali zahraniční trenéři. V rámci nastavení koncepce se stal trenérem mužského národní-
ho týmu Španěl Xavier Sabate, ženy po dlouhém období trvajícím dekádu převzal po Janu 
Bašném norský kouč a lektor EHF Bent Dahl.

Ženám se ještě pod předchozím vedením povedl na jaře husarský kousek, když ukon-
čily dlouhou šňůru neporazitelnosti úřadujících olympijských vítězek z Francie, avšak 
kvůli situaci na Ukrajině kvalifikační skupinu neměly možnost dohrát a následná prohra s 
Chorvatskem tým definitivně vyřadila z bitvy o postup na evropský šampionát. Oba celky 
se po změně strategie upínají na dlouhodobější cíle, dívky směřují k Olympijským hrám  
v Los Angeles 2028. 



111

H
okejbAl

Mistři České republiky 2022
Házenkářský desetiboj – dívky (mladší žákyně)  DHC Plzeň
Starší žačky  DHC Plzeň
Mladší dorostenky  DHC Slavia Praha
Starší dorostenky  Handball PSG Zlín
Ženy  DHK Baník Most
Házenkářský desetiboj – chlapci (mladší žáci)  Talent Škoda JS Plzeň
Starší žáci  Talent tým Plzeňského kraje
Mladší dorostenci  Talent Škoda JS Plzeň
Starší dorostenci  TJ Dukla Praha
Muži  HCB Karviná 
Vítězové Českého poháru 2022
Ženy  DHK Baník Most 
Muži Talent tým Plzeňského kraje

110

H
ázená

Českomoravský svaz hokejbalu
Název svazu, zkratka: Českomoravský svaz hokejbalu (ČMSHb)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon i fax: 603 469 494, internet: www.hokejbal.cz, 
e-mail: hokejbal@hokejbal.cz
Předseda: Martin Komárek, viz sídlo, 
e-mail: komarek@hokejbal.cz 
Generální sekretář: Tomáš Březina, viz sídlo, 
mobil: 603 469 494, e-mail: brezina@hokejbal.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Street & Ball Hockey Federation (ISBHF), Česká republika, 50 zemí, 
internet: www.isbhf.com 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: není ustavena

Mistrovství světa mužů a žen se po pauze zapříčiněné celosvětovou pandemií nemoci 
covid uskutečnilo v kolébce hokejbalu v Kanadě. Mužská reprezentace měla pomalejší 
rozjezd, když porazila Itálii až po prodloužení 4:3. V dalším pokračování už nezaváhala 
a ve zbývajících třech utkáních základní skupiny nedostala ani jednu branku. Zbývající 
výsledky základní skupiny – Velká Británie 18:0, Haiti 10:0, Slovensko 3:0. Ve čtvrtfinále 
naši reprezentanti odčinili porážku z minulého MS od týmu Finska, když severského sou-
peře jednoznačně přehráli poměrem 9:1. Na cestě do vysněného finále zbývalo porazit 
posledního soupeře, tým USA. Po vyrovnané první třetině rozhodla pasáž mezi 22. – 28. 
minutou, kdy náš tým vstřelil čtyři branky. V závěrečné třetině soupeř upravil na koneč-
ných 6:3. Finále proti domácímu výběru bylo dlouho dobu vyrovnané. Rozhodla druhá 
třetina, kterou náš tým prohrál 1:3 a celý zápas ztratil 3:6. Po čtvrtém místu na MS 2019 je 
zisk stříbrné medaile potvrzením návratu do světové hokejbalové špičky. 

Ženy předvedly výborné výkony v základní skupině, když porazily Slovensko 3:1, Libanon 
8:0, Kanadu 4:3 po samostatných nájezdech, Velkou Británii 5:1 a USA 1:0. Los turnaje tomu 
chtěl, že v semifinále naše hráčky nastoupily opět pro ženám USA. Žádné velké drama 
se nekonalo, české hráčky jednoznačně vyhrály 6:0 a postoupily do finále proti Kanadě. 
Zápas o zlato se dlouho odvíjel v režii našich hráček. První třetina byl z říše snů, protože 
v 5. minutě český tým vedl 2:0. Bohužel, ve druhé třetině soupeř srovnal a ve třetí třetině 
vstřelil vítěznou branku. Naše hráčky podaly bojový výkon, ale po závěrečné siréně byly 
zklamané, že na zlatou medaili nedosáhly. Získat zlato v Kanadě po finále s Kanadou by 
byl výrazný zápis do historie. Český tým nemohl nastoupit ve finále kompletní, protože se 
několik hráček zranilo a některé dohrávaly se sebezapřením. 

Mládežnické reprezentace startovaly na Evropském poháru v Pardubicích, který se poda-
řilo uspořádat jako náhradu za zrušené mistrovství světa juniorů. V kategorii U20 i U16 
české týmy zvítězily. Reprezentace U18 nastoupila k přátelským utkáním na Slovensku  
a v obou případech se našim mladým reprezentantům podařilo zvítězit, stejně tak se daři-
lo i výběru do 16 let. 

Titul mistra ČR obhájil tým HC Kert Park Praha. Po vítězství v základní části se týmu z Lužin 
dařilo i v play off. Ve čtvrtfinále hokejbalisté Kert Parku porazili Elbu DDM Ústí nad Labem 
3:0 na zápasy. V semifinále stejným poměrem přehráli HBC Most. Finálová série s HBC 
Kladno byla o jedno utkání delší. Kert Park překvapivě ztratil druhý zápas na domácím 
hřišti 3:6. Sérii však ukončil na hřišti Kladna po vítězstvích 8:1 a 6:3. Celkově zvítězil 3:1 na 

Házenkář roku 2022 Tomáš Mrkva



113112

H
okejbAl

H
orolezectví

Český horolezecký svaz
Název svazu, zkratka: Český horolezecký svaz (ČHS)
Sídlo: Nádražní 29/21, 150 00 Praha 5
Telefon: 273 136 385, e-mail: info@horosvaz.cz
internet: www.horosvaz.cz
Předseda: Ing. Jan Bloudek, jan.bloudek@horosvaz.cz
Generální sekretář: PhDr. Božena Valentová, 
bozena.valentova@horosvaz.cz
Sekretariát: Ivana Trávníková, ivana.travnikova@horosvaz.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
 Union Internationale des Associations d´Alpinisme (UIAA), Monbijoustrasse 61, 
 Postfach, CH-3000 Bern 14, Švýcarsko; http://www.theuiaa.org/. UIAA má 67 řádných 

členů – národních horolezeckých organizací. 
 International Federation of Sport Climbing (IFSC), Centro Arrampicato Torino, Via 

Carlo Matteucci 4, 10143 Torino, Itálie; www.ifsc-climbing.org; členem IFSC je 95 
horolezeckých organizací.
 International Ski-mountaineering Federation (ISMF), Case postale 30
 54, Avenue de Rhodanie, CH 1000 LAUSANNE-3 SUISSE / Švýcarsko; 
 www.ismf-ski.org. V ISMF je sdruženo 38 horolezeckých nebo skialpinistických 
 organizací.
 European Union of Mountaineering Associations (EUMA), sdruženo 24 evropských 

horolezeckých asociací. 

Český horolezecký svaz sdružuje sportovce napříč všemi horolezeckými disciplínami, mezi 
které patří sportovní lezení, alpinismus, ledolezení, ale také skialpinismus. Své zastoupení 
má na letních (sportovní lezení) i zimních (skialpinismus) olympijských hrách.

zápasy a připsal si pátý titul v řadě. Cenu pro nejužitečnějšího hráče play off získal Dalimil 
Zvonek (HC Kert Park Praha). 

Vítězství v Českém poháru získal tým HBC Pardubice, který porazil finalistu Extraligy HBC 
Kladno 5:4.

Mistři České republiky 2022
Muži HC Kert Park Praha
Ženy TJ Lokomotiva Česká Třebová
Junioři Elba DDM Ústí nad Labem
Dorost HBC Kladno
Starší žáci HBC JTEKT Svítkov Stars Pardubice
Český pohár HBC Pardubice
Turnaj krajských výběrů U13 Středočeský kraj

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
Mistrovství světa 
muži 2. místo
ženy 2. místo

Evropský pohár
muži U20 1. místo
muži U16 1. místo

Adam Ondra v semifinále obtížnosti na ME v Mnichově
Foto: Petr Chodura



115114

H
orolezectví

H
orolezectví

Sportovní lezení 
Pro české reprezentanty ve sportovním lezení byl rok 2022 opět úspěšný. A ačkoliv tři-
cetimedailový rekord z roku 2021 nepřekonali, dovezli z mezinárodních závodů pěknou 
sbírku 24 medailí, k nimž přidali nespočet hodnotných finálových účastí. 
Na špici našich nejúspěšnějších závodníků byl opět Adam Ondra, který si v rámci pou-
hých tří závodních účastí zvládl připsat hned tři zlata, stříbro a bronz. Adam získal zla-
to na Evropském poháru v boulderu v Praze, na Světovém poháru v lezení na obtížnost  
v Chamonix a kompletní tříbarevnou sbírku drahých kovů přivezl z mistrovství Evropy  
v Mnichově, kde závodil v boulderu, obtížnosti a nové olympijské kombinaci. 
Skvělé výsledky předvedla také Eliška Adamovská. Ta sice vybojovala „jen“ jeden kov na 
Evropském poháru v boulderu v Brixenu, ale svými výkony, v čele s finálovou účastí ve 
všech disciplínách na mistrovství Evropy v Mnichově, se stabilně zařadila mezi špičku svě-
tových lezkyň. Stále více na sebe upozorňuje také juniorka Michaela Smetanová, která 
získala stříbro v obtížnosti na evropském mládežnickém šampionátu v Augsburgu a svůj 
doposud největší lezecký úspěch následně zaznamenala na mistrovství světa mládeže  
v Dallasu, kde obsadila bronzové místo. Míša se začíná prosazovat také v kategorii dospě-
lých, kde zapsala několik semifinálových a jednu finálovou účast.
Asi největšími mladými talenty v české reprezentaci jsou v současné době Jan Štípek  
a Lukáš Mokroluský. Lukáš skvěle zúročil zkušenosti ze své první mezinárodní sezóny  
v loňském roce a nekompromisními výkony vybojoval šest medailových umístění, z nichž 
nejhodnotnějším je bronz z mistrovství světa mládeže v Dallasu. Reprezentační nováček 
Honza Štípek posbíral jen o jeden kov méně a z mistrovství Evropy mládeže přivezl zlato. 
Dalšími medailisty se stali Sabina Skoupá, Markéta Janošová a Marek Jeliga. 
Po delší době se jeden z mezinárodních závodů konal také v Česku, a to již zmíněný Evrop-
ský pohár v boulderu. Kromě zvučných zahraničních jmen jako Staša Gejo či Mickael 
Mawem se na startovní listině objevila také silná česká sestava šestnácti závodníků. Pro 
většinu z nich se jednalo o první velký závod před domácím publikem. 

V rámci tuzemské scény se podařilo uspořádat rekordní počet 49 závodů, z nichž nejvíce 
bylo součástí 3. ligy. V první lize, která zahrnuje závody českého poháru a mistrovství ČR, 
se konalo celkem 18 závodů. V hlavní kategorii mužů a žen se stali mistry ČR v lezení na 
obtížnost Eliška Adamovská a Martin Stráník, v boulderu Arina Jurčenko a Martin Stráník a 
v rychlosti Tereza Cibulková a Jan Kříž.
Závodní skialpinismus a ledolezení
Nedílnou součástí horolezeckého světa jsou také ledolezení a skialpinismus – odvětví, 
která sice nejsou v Česku tak silně zastoupena, ale i přesto se naši nejlepší sportovci stále 
výrazněji prosazují na mezinárodním poli. 
Ve skialpinismu byla velkou senzací roku 2022 historicky první medaile ze závodu Světo-
vého poháru, kterou se podařilo získat naší reprezentantce Marcele Vašínové v disciplí-
ně vertical ve francouzském Flaine. Úspěch a překvapení to bylo o to větší, že se jednalo  
o Marcelinu první sezonu v závodním skialpinismu vůbec. Kromě stříbra ve Flaine získala 
několik dalších skvělých umístění – dvakrát na 6. a jednou na 7. Příčce – a stala se tak naší 
nejlepší závodnicí nejen v sezóně, ale v celé dosavadní historii českého skialpinismu. Kro-
mě Marcely reprezentovali Českou republiku v sezoně 2021/2022 také Tereza Rudolfová, 
Michal Strejc a Filip Matějovič. 
V ledolezení opět úspěšně reprezentovala českou republiku Aneta Loužecká, která 
navzdory minimálním tréninkovým podmínkám v Česku dokáže držet krok se světovou 
špičkou. Aneta v sezóně 2021/2022 získala celkové 4. místo v Evropském poháru v disciplí-
ně obtížnost, ale za svůj největší úspěch považuje zlato v rychlosti a bronz v obtížnosti na 
festivalu v Ouray v Coloradu. 

Mistři České republiky 2022
Lezení na obtížnost 
Muži  Martin Stráník
Ženy  Eliška Adamovská 
Junioři  Jáchym Cink
Juniorky  Michaela Smetanová
Boulder
Muži   Martin Stráník
Ženy   Arina Jurčenko
Junioři   Ondřej Mázl
Juniorky  Tereza Širůčková
Lezení na rychlost
Muži   Jan Kříž
Ženy  Tereza Cibulková
Junioři  Vojtěch Vrzal
Juniorky  Tereza Cibulková
Ledolezení – rychlost 
Muži  David Kouřil
Ženy  Aneta Loužecká 
Skialpinismus
Muži  Jakub Fabián
Ženy  Tereza Rudolfová

Marcela Vašínová (vlevo) na SP ve skialpinismu ve Flaine
Foto: ISMF

 Aneta Loužecká na MČR v ledolezení 
   Foto: Robert Hendrikssen



117116

cH
eerleAders

cH
eerleAders

Česká asociace cheerleaders
Název svazu, zkratka: Česká asociace cheerleaders (ČACH)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
e-mail: cach@cach.cz, web: www.cach.cz
Prezidentka: Ing. Martina Marešová
Secretary general: Barbora Schejbalová 
Název mezinárodní federace, její zkratka,
sídlo a počet členských zemí:
The International Cheer Union (ICU), P.O. Box 752830 Memphis, Tennessee 38175 – 1210,
USA, e-mail: Info@cheerUnion.org, 116 členských zemí, web: www.cheerunion.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Cheer Union (ECU), 
Falkenfluhweg
12, 3114 Wichtrach, 34 členských zemí, web: www.cheerunion.eu

Česká asociace cheerleaders (ČACH) byla založena v roce 2001. V roce 2021 asociace oslavila krás-
ných 20 let, během kterých se stala uznávanou národní sportovní autoritou a výlučným představite-
lem cheerleadingu v ČR. Důležitým rokem pro celé sportovní odvětví cheerleading se stal rok 2021, 
kdy Mezinárodní olympijský výbor na jednání v Tokiu uznal cheerleading plnohodnotným členem. 
ČACH mimo jiné organizuje reprezentační týmy (Team Czech Republic, TCR), pořádá soutěže včetně 
mistrovství ČR a mezinárodních soutěží, zastřešuje Českou národní cheer ligu, pořádá vzdělávací 
akce pro sportovce, zájemce o cheerleading, trenéry i porotce. V neposlední řadě vydává podpůrné 
materiály včetně soutěžních pravidel a realizuje programy na podporu klubů a členů ČACH v regi-
onech. Historie samotného českého cheerleadingu sahá do minulého století, na přelom let 1993  
a 1994. 

Česká asociace cheerleaders je členem Mezinárodní cheerleadingové unie – International Cheer 
Union, která je řádným členem globální asociace mezinárodních federací GAISF, dále také Evropské 
federace – European Cheer Union a mimo jiné jako jediná již dvakrát pořádala a hostila mistrovství 
Evropy v cheerleadingu včetně toho historicky prvního v roce  2011. 

Cílem činností, které ČACH vyvíjí, je motivovat k pohybové aktivitě a seberealizaci zejména děti 
a mládež prostřednictvím hudby, pohybových a tanečních variací a gymnastiky. Dále rozvíjet  
a podporovat kladný vztah ke sportu, správnému držení těla a pozitivní motivaci k rozvoji fyzické  
i psychické stránky osobnosti dětí a mládeže. Cílem je také zajištění všestranné pohybové výchovy 
dětí a mládeže prostřednictvím cheerleadingu jako dostupné a atraktivní sportovní disciplíny se 
záměrem prevence zdraví.

ČACH sdružuje kluby a sportovce všech věkových kategorií a široké škály výkonnostních úrovní.  
V roce 2022 bylo členem svazu 26 klubů v 10 krajích ČR a evidováno 2354 členů. Plných 80 % člnské 
základny tvoří děti a mládež do 18 let.

Začátek sezony 2021/22 byl poznamenán pandemií covidu a kvůli zákazu shromažďování vyššího 
počtu osob byly rušeny veškeré fyzické soutěžní aktivity. ČACH se i přes tyto obtížné pandemické 
podmínky podařilo uspořádat soutěž Sparkling Cheer Cup ve virtuální formě a realizovat všech 11 
plánovaných vzdělávacích akcí. Významným úspěchem tohoto období ve vzdělávací oblasti bylo 
získání vlastní akreditace od Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy pro Licenci B, tzv. II. třídy 
pro pracovní činnost Trenér/ka cheerleadingu. Na jaře se covidové podmínky uvolnily a bylo umož-
něno prezenční pořádání soutěží – mezinárodní Prague Cheer Open, mistrovství České republiky  
v cheerleadingu a vybrané regionální soutěže realizované pod záštitou ČACH 

Významným milníkem v historii českého cheerleadingu byl zisk vůbec prvních medailí pro Českou 
republiku z ICU mistrovství světa. V první soutěžní den vybojoval juniorský tým zlatou medaili  
v divizi Team Cheer Advanced Junior  (AllGirl) a tým Coed si po úspěšném postupu do finále odnesl 
stříbrnou medaili v divizi Team Cheer Elite Senior (Coed). Team Czech Republic, který od roku 2016 
pravidelně reprezentuje Českou republiku na této soutěži, tak ukázal, že patří mezi světové špičky. 
Dalším mezníkem byl historicky první výjezd Team Czech Republic Performance na ICU mistrovství 
Evropy, ze kterého si tým odnesl 15. místo. Na ICU Mistrovství Evropy nás také reprezentoval tým 
Lady Eagles z klubu Prague Eagles Cheerleaders, který se umístil v Top 10 evropských zemí v hlavní 
kategorii AllGirl Premier (L6) a dvojice tanečnic z klubu Bees Cheerleaders, která se umístila se dvě-
ma vystoupeními na úžasném 5. místě z 53, resp. 32 účastníků!

Mistři České republiky 2022
Sportovní cheerleading (Divize/Klub/Tým)
Cheer Team Senior PREMIER AllGirl – Prague Eagles Cheerleaders – Lady Eagles
Cheer Team Senior PREMIER Coed – ACT – ACT Pandas
 Cheer Team Junior ELITE AllGirl – Join New Spirit AllStars – JNS Silverbirds
Performance Team Senior FREESTYLE – A-STYL Dragons – NORTHERN QUEENS 
Performance Team Junior FREESTYLE – POWER CHEERLEADERS – POWER

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
Mistrovství světa 
1. místo   umístění reprezentačního týmu ČR v divizi Team Cheer Advanced Junior (AllGirl) 
2. místo   umístění reprezentačního týmu ČR v divizi Team Cheer Elite Senior (Coed)   
Mistrovství Evropy
5. místo   tým z klubu Cheerleaders Bees v divizi Doubles Cheer Pom
5. místo   tým z klubu Cheerleaders Bees v divizi Doubles Hip Hop

Zlatá medaile pro juniorský Team Czech Republic z MS 2022



119118

jAcHting

jAcHting

Český svaz jachtingu
Název svazu, zkratka: Český svaz jachtingu (ČSJ)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
e-mail: sailing@sailing.cz, internet: www.sailing.cz
Prezident: Ing. Radim Vašík, mobil: 608 745 751
Generální sekretář: Dana Dvořáková, mobil: 604 186 733;
e-mail: sailing@sailing.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
World Sailing (WS), 20 Eastbourne Terrace, London, W2 6LG -Great Britain, 144 členů
internet: www.sailing.org
Název evropské federace, její zkratka:
European Sailing Federation, EUROSAF, 42 členů, internet: www.eurosaf.org
 
Rok 2022 můžeme označit jako první „pocovidový“, neboť naštěstí již nebyl nějakým 
zásadním způsobem ovlivněn celosvětovou pandemií této nemoci. I když se jednalo o rok 
těsně po olympijských hrách, nebyl pro naše reprezentanty rokem odpočinkovým. Násle-
dovat totiž bude olympiáda v Paříži v roce 2024 a naši reprezentanti tak museli zahájit 
intenzivní přípravu pro kvalifikační závody, které se budou konat v roce 2023 a doplňující 
kvalifikace proběhnou začátkem roku 2024.

Velice dobře se v sezoně 2022 dařilo týmu iQFOil pod vedením našeho zkušeného trenéra 
Milana Hájka. Byť se jedná o velmi mladé jachtaře, jejich výsledky ohromují nejen u nás, 
ale také v zahraničí. Budeme jim fandit při kvalifikačních závodech na OH 2024, byť vzhle-
dem k jejich věku budou pro ně vrcholem až OH 2028 v Los Angeles.

V tréninku na kvalifikační závody OH také pokračoval Karel Lavický, který to s přechodem 
na třídu iQFOil v mužské skupině bude mít velmi složité. Věříme však, že se na vrchol sezó-
ny dokáže vybičovat ke skvělým výsledkům tak, jak to předváděl i v minulosti na třídě RS:X.

Na kvalifikační závody OH se také připravují Ondřej a Viktor Teplí v lodní třídě ILCA 7, Ales-
sia Palanti a Klára Himmelová v lodní třídě ILCA 6, Vojta Koška na Formula Kite a posádka 
Zofia Burská a Sára Tkadlecová v lodní třídě 49erFX. 

Z velkého úspěchu se těší i posádky českých jachtařů, kterým se podařilo z kvalifikačního 
závodu postoupit do finále Světového poháru národů SSL Gold Cup.

V roce 2022 Jachtařská akademie Českého svazu jachtingu pokračovala v intenzivním 
vzdělávání trenérů jachtingu II. třídy (licence B) v souladu s akreditací Ministerstva škol-
ství a také trenérů jachtingu III. třídy (licence C). V následujícím roce se budeme primárně 
zaměřovat na prodlužování trenérských licencí.

Mistři České republiky 2021
Tornádo Michaela Pavlišová / Marek Pavliš  Yacht Club Kovářov
Finn Rudolf Lidařík YC LS BRNO
Pirát Josef Sivý / Sivý Dalibor JO Slavoj Hluboká nad Vltavou
Star Michael Maier / Jakub Václavík  JK Mách. Jezera St. Spl. / JK Česká Lípa
Cadet Adam Winkler / Berenika Cvikrová Jachtklub Toušeň
Optimist Jiří Tomeš  JK Česká Lípa
ILCA 6 Alessie Palanti YC CERE
ILCA 7  Jakub Halouzka Moravský Yacht Klub
Fireball Martin Kubový / Roman Roček TJ Neratobice
Námořní jachty Kapitán: Martin Pospíšil Jachtklub Brno
Flying Dutchman Jiří Hrubý / Roman Houdek  YC Nechranice / YC LS BRNO 
29er Lukáš Dadák / Dan Viščor YC LS BRNO
ILCA 4 Michal Rais  YachtClub SK Štětí
RAC Radim Kamenský  TJ Žďár n Sázavou – YC Velké Dářko
FUN Petr Čech  YC DIM Bezdrev

Petr Pelnář a Matěj Červeň získali stříbrnou 
medaili na ME juniorů ve třídě RS Feva

Barbora Šviková obsadila na MS juniorů skvělé  
druhé místo ve třídě iQFOiL 



121120

jAcHting

jezdectví

RS 700  Jan Štantejský  ALT RS
RS 500 Jakub Dobrý / Tereza Dobrá TJ Lokomotiva Plzeň
RS Vareo Josef Pavlovský YC LS BRNO
RS Feva Petr Pelnář / Matěj Červeň TJ Lokomotiva Plzeň
RS Tera Dan Chládek YC LS BRNO
RS Areo Daniel Guryča YC CERE
Techno 293 Ž Nela Sadílková  TJ Delfín Jablonec
Vaurien Tomáš Karas / Dominik Ostrý Jachtklub Brno
iQFoil Karel Lavický YC DIM Bezdrev
Evropa Marek Směšný YachtClub SK Štětí

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
Mistrovství světa
RAC M 2. místo Petr Kučera
Tornado 5. místo Marek Pavliš / Michaela Pavlišová
Mistrovství světa juniorů
Techno 293 Ž 2. místo Nikol Říčanová
MSJ iQFoil Ž 2. místo Barbora Švíková
MSJ iQFoil Ž 3. místo Nela Sadílková
Mistrovství Evropy juniorů
RS Feva M 2. místo Petr Pelnář/Matěj Červeň
iQFoil Ž 4. místo Kristýna Piňosová 
Mistrovství Evropy
Tornado 1. místo Zdeněk Pavliš/ Klára Pavlišová
Tornádo 2. místo Marek Pavliš / Michaela Pavlišová

Česká jezdecká federace
Název svazu, zkratka: Česká jezdecká federace (ČJF)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha – 6 Strahov
email: info@cjf.cz
Webové stránky: www.cjf.cz
Předseda: Radek Rouč
Generální sekretář: Ing. Petr Kuklík,  
Hošťálkova 392/1c, 169 00 Praha 6
Název mezinárodní federace, její zkratka,  
sídlo a počet členských zemí:
Federation Equestre International, FEI; 
HM King Hussein I Building, Chemin de la Joliette 8, 1006 Lausanne, Switzerland
137 zemí; webové stránky: www.fei.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Equestrian Federation, EEF; 
Av. Houba de Strooper 156, 1020 Brussels, Belgium

Česká jezdecká federace (ČJF) je organizací zastřešující jezdecký sport v České republice, 
a to v disciplínách skoky (parkurové skákání), drezura, všestrannost, spřežení, voltiž, rei-
ning, vytrvalost, soutěže pro pony a parajezdectví. ČJF je členem Mezinárodní jezdecké 
federace (FEI) již od roku 1927 a také Evropské jezdecké federace (EEF) od roku 2010, která 
je výrazně mladší organizací než FEI, České unie sportu a Českého olympijského výboru. 
Sdružuje přibližně 18 314 členů v 1591 jezdeckých klubech a eviduje zhruba 8 344 spor-
tovních koní. ČJF zodpovídá zejména za organizaci jezdeckých národních a mezinárod-
ních soutěží na území České republiky, distribuci finančních zdrojů, registraci jezdců, 
funkcionářů a koní, vytváření právního rámce jezdeckého sportu, kooperaci s FEI a EEF  
a komunikaci s ostatními národními federacemi.

Jezdecký sport je velmi specifický tím, že spojuje výkonnost dvou jedinců, a to jezdce  
a koně. Bez jejich vzájemné spolupráce, důvěry i přátelství není možné dosáhnout úspě-
chu a splnění vysokých sportovních nároků a cílů, které jsou na jezdce i koně kladeny.

V roce 2022 se podařilo získat pořadatelství prestižního kvalifikačního závodu ve skocích 
na Olympijské hry v Paříži 2024, který se bude konat ve dnech 27. – 30. 7. 2023 v Chuchle 
aréně Praha. Zúčastní se ho velké množství nejen evropských reprezentantů.

V roce 2022 Česká jezdecká federace vyslala své sportovce na tato mistrovství:
• ME J/Y Hartpury ve všestrannosti 25. – 31. 07.
• ME J/Y Káposvár ve voltiži 27. – 31. 07.
• ME – v drezuře pony Strzegom 03. – 07. 08.
• MS ve skocích, voltiži Herning 06. – 14. 08.
• ME U25 ve spřežení Aszár Kisber 16. – 21. 08.
• ME – v drezuře děti, U25 Budapest 24. – 28. 08.
• MS ve všestrannosti Pratoni del Vivaro 14. – 18. 09.
• MS ve čtyřspřeží Pratoni del Vivaro 21. – 25. 09.
• MS v jednospřeží Le Pin au Haras 15. – 18. 09.
• ME J/Y ve vytrvalosti Vic 27. 09. – 02. 10.
• MS ve vytrvalosti Verona 22. 10. 2022
Česká jezdecká federace pořádala v roce 2022 několik významných mezinárodních závo-
dů, mezi jinými:



123122

jezdectví

jezdectví

• Drezura – Olomouc (květen 2022),
• Všestrannost – Borová (srpen 2022).

Mistři České republiky 2022
SKOKY
Děti – Gabriela Horká a ASILE DE PAIX P
Junioři mladší – Kateřina Bubáková a NASTY GIRL DE MUZE
Junioři starší –  Emma Sophia Španko a LONGINES LB
Jezdci U25 – Tereza Svobodová a BRITANIA
Ženy – Lucie Strnadlová a QUADIRA
Senioři – Nikola Bieliková a CARISON
Družstva děti – Plzeňská oblast – Jan Zeman, Jana Krupičková, Marie Pěchoučková, Bar-
bora Jílková
Družstva junioři – Pražská oblast –  Vanesa Humeni, Emma Sophia Španko, Kateřina Růžič-
ková, Sára Dvořáková
Družstva – Jihočeská oblast – Luboš Kozák, Václav Horký, Ing. Jiří Mayer, Ing. Jakub Štěr-
ba
DREZURA
Děti – Anna Marie Křížová a DIAMANTINA
Junioři mladší – Johana Vašáryová a FIRESTONE 1
Junioři starší – Eliška Šteflová a ESPRESSO 1
Jezdci U25 – Anet Havlíčková a FIENEKE
Senioři – malá runda – Kamila Kotyzová a LILIT 1
Senioři – velká runda – Petra Miki Civišová a EUROPE-M
Družstva – Středočeská oblast – Johana Vašáryová, Hana Vašáryová, Darina Rosúlková, 
Vanda Bělinová

PARADREZURA
Grade I. – III. – Anastasja Višťalová a DOMINIQUE 1
Nezařazení – Dana Kilianová a QUAESTOR
VŠESTRANNOST
Děti – Marek Pokorný a HENNESSY 3
Junioři mladší – Kristýna Přikrylová a LOWEN
Junioři starší – Tereza Kusá a QUANTOS MER 
Jezdci U25 – Matěj Sukdolák a FIGARO7
Senioři – Marie Smolíková a HANAH
Družstva – Východní Čechy – Jan Holec, Tereza Sluková, Petr Myška, Eliška Orctová
SPŘEŽENí
Dvojspřeží pony – Pospíšilová Monika Mgr. a MERLIN 37 a GES 1
Jednospřeží – Daniel Bejr a SHELDON COOPER
Dvojspřeží – Josef Drábek a CARAJAN a LORDIKA
Čtyřspřeží – Jiří Nesvačil sen. a PRZEDSWIT VI MT-4/SVATOPLUK G, JASMÍN 12, CODY 6, 
CASCAL 1
VOLTIŽ 
Senior ženy + muži – Jan Hablovič a CONDOR 3
Junior A ženy + muži – Tereza Czyžová a ALADIN 5
Junior B  ženy + muži – Vanessa Mazochová a ALADIN 5
Junior skupina – TJ Frenštát – junior a FERNANDO 6
Junior dvojice – Kotolová, Reslerová a WHITE MAGIC
Družstva jednotlivců – Frenštát – Tereza Czyžová, Veronika Cábová, Barbora Kyselá, 
Vanessa Mazochová
PARAVOLTIŽ
MP1 – Košnářová Nicole
MP2 – Andrysíková Eliška
LPP – Knížová Magdaléna
LPT – Mikesková Barbora
TP1 – Ševčíková Barbora
TP2 – Tetaurová Pavla
ZO – Horníková Markéta
Dvojice SP – Koudelková/Pánková
Skupina SP – Jezdecký klub voltiž Trojan
REINING
Mládež – Viktorie Sviežená a SK Smart N Whiz
Junior – Bartko Lukáš a  Melodys Lil Voodoo
Senior – Weinmannová Lenka a Metamorphoosis
Amatér – Julinová Barbora a LV Pistol Great Pine
VYTRVALOST
Senioři – Škábová Lucie a KAILIK
PONY
MČR v jízdě na pony do 135 cm – Švarcová Sandra a SHIRLI
SKOKY
8 – 10 let, pony do 135 cm – Ema Raidová a JERICO 1 
11 – 13 let, pony do 135 cm – Karolína Kočířová a DEL AIFR
11 – 13 let, pony B – Nikola Hlavatá a CASSIOPPEA
14 – 16 let – Marie Anastázie Hošáková a ENDY KVIT REPONT



125124

jezdectví

jógA

Družstva, pony do 135 cm – Východočeská oblast – Nela Kodytková, Kathrin Havlová, 
Nikola Hlavatá, Dominika Zelená
Družstva, pony B – Středočeská oblast – Adéla Korousová, Markéta Suková, Eliška Černá, 
Kateřina Pospíšilová
DREZURA
8 – 10 let, pony B – Vášáryová Jasmína a GOLDENBAY HAPPY MORNING
11 – 13 let, pony do 135 cm - Vášáryová Jasmína a CALIMERO 8
11 – 13 let, pony B – Křížová Anna Marie a FIGO 2
14 – 16 let – Krejčířová Barbora a ALTRIDO OLETS KOSS
Masters, 11 – 16 let – Hradilová Zuzana a ARTURO MARTINI
Družstva – Jihomoravská oblast – Anna Marie Křížová, Vanessa Hájková, Eliška Fialová, 
Adéla Selyben
VŠESTRANNOST
Jezdci 10 – 13 let – Kateřina Novotná a FLORA 15
Jezdci 13 – 16 let – Ema Štěpánková a PUNTÍK

Český svaz jógy
Název svazu, zkratka: Český svaz jógy, z. s. (ČSJ) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 
Předseda: Karel Žižka, Sokolovská 39, 186 00 Praha 8, 
mobil: 777 232 161 
e-mail: kazizk@seznam.cz, web: www.czech-yoga.org 
Generální sekretář: Mgr. Jan Čupera,  
Pernerova 44, 186 00 Praha 8,
mobil: 603 840 864, e-mail: jancup@jogini.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: International 
Yoga Federation, www.internationalyogafederation.net, 300 členů, 
International Yoga Olympic Committee, www.yogaolympic.org, 210 členů

Český svaz jógy prošel v roce 2022 nečekanou proměnou, když po 33 letech muselo dojít 
k volbě nového předsedy svazu. Důvodem byla nečekaná smrt dlouholetého organizá-
tora, vedoucího lektora a cvičitele jógy Ing. Jana Knaisla, který byl 31. 3.2022 zavražděn 
žákem školy při výuce. Proto některé aktivity svazu, které byly plánovány, musely být 
uskutečněny náhradní formou. 
Na valné hromadě v červnu 2022 byl zvolen nový výkonný výbor svazu v čele s předse-
dou Karlem Žižkou. Ten dlouhá léta vykonával funkci sekretáře svazu, takže mohl snadno 
nahradit předsedu. Do funkce sekretáře byl zvolen bývalý člen svazu Mgr. Jan Čupera. 
Ostatní členové VV zůstali ve svých funkcích.
Důležitou část činnosti svazu tvoří pořádání vzdělávacích kurzů a školení pro instruktory 
jógy a pro zájemce o jógu z řad nejširší veřejnosti. Jedná se jak o akreditované kurzy pro 
budoucí cvičitele s cílem získat titul Instruktor jógy, tak o navazující studium se zaměře-
ním na jógovou terapii. Přes veškeré problémy s úmrtím lektora se podařilo nakonec oba 
tyto kurzy řádně dokončit. Účast na kurzu pro instruktory jógy však byla poznamenána 
řadou zdravotních a pracovních problémů studentů, a tak nakonec certifikát instruktora 

Foto: Karel Žižka



jógy získalo jen pět z nich – ostatní si odnesli pouze doklad o účasti v kurzu. Naopak stu-
dium jógové terapie řádně dokončili všichni studenti. 
V prosinci 2022 skončila akreditace na pořádání kurzů pro instruktory jógy a svaz se roz-
hodl – vzhledem k úmrtí hlavního lektora – v této činnosti nepokračovat. Naopak pro stu-
dium jógové terapie byl připraven nový koncept a školení se velmi rychle zaplnilo novými 
zájemci.
V roce 2022 byly naplánovány i propagační aktivity pro širokou veřejnost včetně tradiční-
ho Dne s jógou v Ostravě. Této každoroční akce se opět zúčastnilo velké množství cviči-
telů i cvičenců z řad široké veřejnosti. Ve spolupráci s oddílem Kondiční gymnastiky jógy 
probíhalo také letní cvičení jógy v Praze, které nabízí cvičení jógy všem zájemcům v době 
prázdnin. 
Základní činností svazu je podpora pravidelného cvičení jógy v oddílech a klubech. Cvi-
čitelé v nich kladou důraz na celkovou zdravotní prevenci, psychickou pohodu cvičenců  
a zlepšování jejich kondice. Během roku 2022 se již naplno obnovilo cvičení jógy, které 
bylo v době pandemie utlumené. Bohužel, část oddílů byla nucena svou činnost ukončit, 
protože cvičitelé – zejména ti starší a v menších městech – nebyli schopni oddíl udržet, 
navíc je v rámci členství v svazu odrazuje velká míra administrativy a byrokracie. O cvičení 
jógy sice přetrvává zájem, ale ne všichni cvičitelé chtějí být organizováni po svazové linii. 
Vedle pravidelného cvičení pořádají některé oddíly pro své členy i další akce, například 
víkendy s turistikou, poznávací, léčebné či vzdělávací aktivity apod. 
K významným událostem se řadila každoročně oslava Mezinárodního dne jógy vyhláše-
ného Organizací spojených národů, jejíž zástupci odstartovali tradici, v níž nemá jít jen o 
cvičení jógy, ale především o vzájemné porozumění mezi národy. 

127126

jógA

judoČeský svaz juda
Název svazu: Český svaz juda (ČSJu) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 - Břevnov 
Telefon: +420 602 273 617
e-mail: czechjudo@czechjudo.cz
internet: www.czechjudo.cz 
Předseda: Pavel Volek, tel: +420 603 854 221 
e-mail: volek@czechjudo.cz
Generální sekretář: Roman Kalous, tel: +420 602 273 617
e-mail: czechjudo@czechjudo.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: International 
Judo Federation, (IJF), sídlo: Maďarsko, 198 zemí internet: www.ijf.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Judo Federation (EJU), sídlo: 
Rakousko, 50 zemí internet: www.eju.net

Členské základna
Český svaz juda vykazoval k 31. 12. 2022 tuto členskou základnu sportovně aktivních 
členů:
Celkem členů Muži Ženy Dorostenci Dorostenky Žáci Žačky Počet klubů
       19768 2168 550 1176 426 12075 3373 241

Významné turnaje
Evropská federace juda přidělila 
pořadatelství mistrovství Evropy juniorů 
a juniorek Českému svazu juda. Tento 
významný turnaj se za podpory Národní 
sportovní agentury konal 15.-18. září  
v UNYP Aréně Praha. Z 39 zemí Evropy 
se do Prahy sjelo 203 juniorů a 146 junio-
rek.
Judista roku 2022
Celkem 45 sportovních osobností hlaso-
valo v anketě o nejlepší judisty roku 2022 
v kategoriích dorostu, juniorů a seniorů. 
V Top skupině pak byli vybráni absolutně 
nejlepší judisté napříč kategoriemi. 
Po čtrnácti letech, kdy putovní pohár 
Judisty roku nepřetržitě patřil Lukáši 
Krpálkovi, změnil majitele. Pořadí Judisty 
roku 2022: 1. Adam Kopecký, 2. Renata 
Zachová, 3. Lukáš Krpálek. 
V jednotlivých kategoriích byli vyhlášeni 
tito judisté – Dorostenka roku: Markéta 
Korčáková, Junior roku: Adam Kopecký, 
Senior/ka roku: Renata Zachová. 
Anketa Sportovec roku 2022
V 64. ročníku ankety Sportovec roku pro 

Foto: Karel Žižka



129128

judo

judorok 2022 se umístil v juniorské kategorii na třetím místě Adam Kopecký. Toto ocenění zís-
kal na základě hlasů od 223 žurnalistů, kteří bodují jednotlivé sportovce v kategoriích: 
senior, junior, sportovní legenda, kolektivy a oddanost sportu. Adam se o svůj úspěch  
v anketě zapříčinil bronzovou medailí z letošního mistrovství světa juniorů v Ekvádoru  
a stejnou medailí z domácího evropského šampionátu v Praze.

Mistři České republiky 2022
MUŽI
-60 kg PULKRÁBEK David   Judoclub Liberec
-66 kg WALDSBERGER Tomáš   SKKP Brno
-73 kg BYDŽOVSKÝ Adam   Sokol Žižkov II
-81 kg MEŠKO Mikuláš   USK Praha
-90 kg BEZDĚK Martin   Judo Železo Hranice
-100 kg SILVESTR Matěj   1. JC Baník Ostrava
+100 kg HORÁK Michal   USK Praha
ŽENY
-48 kg KORČÁKOVÁ Markéta   Judo klub Zlín
-52 kg HORÁKOVÁ Veronika   Judo klub Zlín
-57 kg POLNICKÁ Anna Marie   USK Praha
-63 kg SKALSKÁ Anna   Judo SG Plzen
-70 kg ZÁRYBNICKÁ Julie   Daitó Ryu Pardubice
-78 kg KOŠNAROVÁ Marie Žofie  SK Kaplice
JUNIOŘI
-60 kg  GABŠTÙR Patrik   Sport Judo Litomìřice
-66 kg  WALDSBERGER Tomáš  SKKP Brno
-73 kg  LISÝ Jan  Judoclub Liberec
-81 kg  IVANKA Filip   Judoclub Liberec 
-90 kg  PFAF Michal   USK Praha 
-100 kg  DUDY David   Judo Academy Praha
+100 kg  RAŠKA Tomáš   Judoklub Olomouc
JUNIORKY
-48 kg  MUSILOVÁ Barbora   Judo České Budějovice
-52 kg  BODNÁROVÁ Tereza   Judo Příbram
-57 kg  POLNICKÁ Anna Marie   USK Praha
-63 kg  SKALSKÁ Anna  Judo SG Plzeň
-70 kg  ZÁRYBNICKÁ Julie   Daitó Ryu Pardubice
-78 kg  KOŠNAROVÁ Marie Žofie   SK Kaplice
+78 kg  MUSILOVÁ Lucie   Judo České Budějovice

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
DOROST
Mistrovství	světa	v	Sarajevu	(Bosna	a	Hercegovina)
Dorostenky -44 kg 7. místo   Korčáková Markéta
Mistrovství	Evropy	v	Poreči	(Chorvatsko)
Dorostenky -44 kg 3. místo   Korčáková Markéta
JUNIOŘI
Mistrovství	světa	v	Guayaquilu	(Ekvádor)
Junioři -81 kg 3. místo   Kopecký Adam

Mistrovství	Evropy	v	Praze	(Česko)
Junioři -81 kg 3. místo  Kopecký Adam
 -73 kg 7. místo   Mladý Petr
 -81 kg 7. místo   Ivanka Filip
Juniorky -57 kg 5. místo   Polnická Anna Marie
 -70 kg 5. místo   Zárybnická Julie
SENIOŘI
Mistrovství	světa	v	Taškentu	(Uzbekistán)
Ženy  -63 kg 7. místo   Zachová Renata
Mistrovství	Evropy	v	Sofii	(Bulharsko)
Ženy -57 kg 5. místo   Zemanová Věra
 -63 kg 5. místo  Zachová Renata

Adam Kopecký na MS juniorů  
v Guayaquilu

 



LOGOMANUÁL

Český svaz kanoistů
Název svazu, zkratka: Český svaz kanoistů (ČSK)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 
Telefon i fax sekce rychlostní kanoistiky 
a sekce vodní turistiky: 242 429 252, 
e-mail: canoe@cuscz.cz, internet: www.kanoe.cz, 
telefon i fax sekce kanoistiky na divokých vodách: 
242 429 245, 242 429 254 
Předseda:  Ing. Stanislav Ježek (ČSK + sekce kanoistiky na divokých vodách)
 Mgr. Jan Boháč (sekce rychlostní kanoistiky)
 Ing. Jiří Hodic (sekce vodní turistiky
Generální sekretáři: 
Jakub Adam (sekce rychlostí kanoistiky) viz sídlo svazu, e-mail: adam@cuscz.cz
Mgr. Ivo Eichler (sekce kanoistiky na divokých vodách) viz sídlo svazu, 
e-mail: eichler@czechcanoe.cz
Marie Pavelková (sekce vodní turistiky), e-mail: pavelkova@cuscz.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Canoe Federation (ICF), Maison du Sport International, 
Avenue de Rhodanie 54, C2 1007 Lausanne, Švýcarsko, 164 zemí, 
internet: http://www.canoeicf.com 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Canoe Association (ECA), HR 10000 Záhřeb, Dalmatinska 12, Chorvatsko 
43 zemí. Internet: http://www.canoe-europe.org/

ČSK je na území České republiky jediným uznávaným představitelem kanoistických spor-
tovních odvětví spadající do působnosti Mezinárodní kanoistické federace (International 
Canoe Federation – I.C.F.) a tato sportovní odvětví a aktivitu zastupuje i na mezinárodní 
úrovni jako člen mezinárodní kanoistické federace. ČSK je složen z odborných sekcí usta-
vených podle jednotlivých odvětví kanoistiky. Sekce jsou základní organizační články ČSK 
bez právní osobnosti.

RYCHLOSTNí KANOISTIKA
Senioři
Čeští seniorští reprezentanti startovali v roce 2022 na šesti mezinárodních soutěžích na 
krátkých tratích. Sezona byla kvůli odloženým olympijským hrám poolympijská, nicméně 
do kvalifikace na OH 2024 už zbývaly jen dva roky. Reprezentace se zúčastnila všech šesti 
mezinárodních soutěží: SP Račice (20.–22. 5.), SP Poznaň (26.–29. 5.), ME do 23 let v Běle-
hradě (23. 6.–26. 6.), MS v kanadském Halifaxu (3.–7. 8.), ME v Mnichově (18.–21. 8.) a MS do 
23 let v Szegedu (31. 8.–5. 9.). Více informací lze nalézt na webu www.kanoe.cz a příběhy 
našich hvězd lze pravidelně sledovat v médiích. 

První závod Světového poháru v Račicích byl vynikající prověrkou našich reprezentantů na 
začátku sezony v tvrdé mezinárodní konkurenci, a přitom v domácím prostředí. Tradičně 
startoval velký počet českých závodníků. Světový pohár byl pro naše elitní reprezentan-
ty zároveň opět možností, jak se kvalifikovat na další mezinárodní soutěže. Martin Fuksa 
nenašel přemožitele, na 1000 i 500 m si poradil s olympijským šampionem Isaquiasem 
Queirozem z Brazílie i novým silným soupeřem Catalinem Chirilem z Rumunska. Čtyřkajak 
Jakub Špicar, Jakub Zavřel, Radek Šlouf a Daniel Havel obsadil pátou příčku, přičemž po 

131130

k
AnoistikA

k
AnoistikA

vyřazovacích jízdách pomýšlel dokonce na medaile. Jakub Špicar s Danielem Havlem poté 
dojeli v nabité konkurenci K2 500 m sedmí. Olympijští medailisté Josef Dostál s Radkem 
Šloufem na nové olympijské trati skončili až ve finále C. Řada dalších našich reprezentantů 
předvedla ve vysoké konkurenci nadějné výkony, což bylo nejlepší motivací do další pří-
pravy a závodění v rozbíhající se sezóně.

Druhý závod Světového poháru v Poznani byl po SP v Račicích poslední možností meziná-
rodního startu před MS. Naši nejlepší závodníci si nenechali tuto příležitost ujít, přestože 
tým byl na rozdíl od SP v Račicích výrazně zredukovaný. Počasí v Poznani na jaře bývá 
nevlídné, což se bezezbytku potvrdilo. Kvůli silnému větru a velkým vlnám byl sobotní 
program v podstatě zrušen a všechna finále se odjela během čtyř hodin v neděli. Finále 
B a C byla zrušena úplně. Stejně jako v Račicích triumfoval Martin Fuksa i při Světovém 
poháru v Poznani na obou tratích. Josef Dostál v královské disciplíně na kilometru skon-
čil čtvrtý. Postup čtyřkajaku žen do finále a v něm jízda v kontaktu s polem byly příjem-
ným překvapením. Osmá dojela i čtveřice mužů, což bylo vzhledem k ambicím zklamání. 
Výkonnostní progres potvrdil Petr Fuksa i deblkanoe Antonín Hrabal, Jiří Zalubil. Pro celý 
tým byly oba Světové poháry důležitým rozběhem mezinárodní sezóny. Každý věděl, 
na čem dál pracovat a kam cílit. Olympijským medailistům z Tokia na K2 1000 m Josefu 
Dostálovi a Radkovi Šloufovi se na nové olympijské trati 500 m nedařilo. Největší šancí 
Dostála na olympijský úspěch zůstává K1 1000 m a Šlouf se bude zaměřovat na K4 500 m. 
Na závěr se v Poznani kromě mixů závodilo na 5 km s přeběhy a v rámci experimentů ICF 
s řadou dalších nových pravidel.

Mistrovství Evropy do 23 let v Bělehradě se zúčastnilo dvacet českých reprezentantů. 
Potvrdila se naše síla v této kategorii, když hned šestnáct posádek startovalo ve finále A. 
Bronz vybojoval Jiří Minařík na C1 1000 m, stejně jako Adéla Házová na K1 1000 m. Dalších 
sedm českých lodí skončilo blízko za medailí na čtvrtém či pátém místě.

Na mistrovství světa do kanadského Halifaxu odcestovalo osmnáct závodníků. Organi-
začně a finančně se jednalo o velmi náročnou akci. Lodě k dopravě přes oceán musely být 
odeslány ve velkém předstihu 
ještě před nominačním závo-
dem. Nejvýznamnější akce 
sezóny se konala stejně jako  
v letech 1997 a 2009 na malém 
městském jezírku s velmi ome-
zeným prostorem na vodě  
i břehu. Vzhledem k opravdu 
vysoké ceně za dopravu byla 
mezinárodní účast na MS cel-
kově velmi malá. Ze světové 
špičky chyběli především Ruso-
vé a Bělorusové, kvůli válečné-
mu útoku Ruska na Ukrajinu. 
Několik zahraničních sportov-
ců nemohlo přijet kvůli covidu.

Mistrem světa na 500 m se 
stal Josef Dostál. Nutno podo-
tknout, že téměř všichni jeho 
hlavní konkurenti nestartovali 



133132

k
AnoistikA

k
AnoistikA

na K1 500 m kvůli startu na K4 nebo i v dalších dvou olympijských disciplínách. Zhru-
ba hodinu po K1 500 m Dostál dojel pátý na olympijském kilometru, z vlny, kousíček za 
čtvrtým místem, ale za medailí se značným odstupem. Martin Fuksa potvrdil špičkovou 
výkonnost. Přes počáteční únavu z náročné cesty vybojoval dva bronzy, přičemž medaile 
z MS na olympijském kilometru je ceněna jako nejvýraznější výsledek reprezentace v celé 
sezoně 2022. Také na C1 konkurence vzrostla, objevili se noví soupeři. Jakub Špicar a Dani-
el Havel na K2 500 m skončili nakonec opravdu těsně za medailí, čtvrtí. Předvedli úžasný 
výkon. Předtím na čtyřkajaku s Jakubem Zavřelem a Radkem Šloufem neuspěli ve finále, 
kde dojeli devátí, přičemž semifinále vyhráli. Téměř všechny výkony ostatních našich lodí 
byly dobré a působily nadějně, hlavně vzhledem k věku a výkonnostnímu růstu závod-
níků ve věku 22 až 24 let. Kajakářky rovněž celkově potvrdily drobný progres, zejména 
na K2 500 m a K4 500 m, přestože úzká světová špička je pořád hodně vzdálená. Soutěží  
v mixech a na 5 km s přeběhy jsme se neúčastnili, především kvůli odletu výpravy z Kana-
dy už v neděli. Celkově tým spíše předčil očekávání, snad jen od čtyřkajaku mužů se čeka-
lo více, hlavně po semifinálové jízdě. Na K2 500 m chybělo k medaili opravdu málo, takže 
lesk výsledků mohl být ještě větší. Tyto výsledky na MS by nám v příštím roce zajistily čtyři 
místa na OH 2024. 

Na MS 2023, které je olympijskou kvalifikací, se dá čekat výrazně silnější konkurence než-
li v poolympijské sezóně na MS v Kanadě, jen dva týdny před ME v Mnichově. Reálným 
cílem olympijské kvalifikace v roce 2023 je šest míst. Vzhledem k již známým kritériím  
a očekávané konkurenci to bude velice těžké. 

Mistrovství Evropy v Mnichově bylo součástí velkolepé akce Evropských her. Na olympij-
ském kanále v Mnichově se velké mezinárodní závody nekonaly právě od Her v roce 1972, 
přičemž je to krásné a prostorné závodiště uprostřed Evropy. Dva týdny po MS v Kanadě 
se sešla na ME až překvapivě tvrdá konkurence, někteří dokonce upřednostnili ME před 
MS. Český tým zahrnoval celkem 27 závodníků a závodnic. Martin Fuksa podle předpokla-
dů medailově podržel náš tým a opět potvrdil špičkovou výkonnost. Na 1000 m vybojoval 
stříbro a na 500 m si dokonce zajistil poslech české národní hymny. Anežka Paloudová po 
slabším začátku sezóny potvrdila loňský progres mezi kajakářkami, přestože mezinárodní 
špička je pro ni pořád vzdálená. Sympatické výkony předvedla celá řada reprezentantů, 
například Petr Fuksa a další. Na Evropské hry 2023 jsme vyjeli v Mnichově celkem pat-
náct míst, naše posádky uspěly téměř ve všech disciplínách, pouze oba čtyřkajaky kritéria 
nesplnily. Pro čtyřkajak mužů bylo už před MS plánováno posílení pro ME o Josefa Dostá-
la, v Mnichově se však naše čtveřice ve vyrovnané konkurenci propadla mezi poražené.

Mistrovství světa závodníků do 23 let v Szegedu se účastnilo osmnáct našich reprezen-
tantů. V této věkové kategorii je nyní velmi silná generace českých reprezentantů, což 
dokazuje hned dvanáct finálových účastí. Přestože v kategorii do 23 let zdaleka nestartují 
všichni nejlepší zahraniční závodníci do 23 let, konkurence je zde velmi tvrdá, především v 
olympijských disciplínách. Dvě bronzové medaile v neolympijských disciplínách K1 1000 
m a 5 km vybojovala třiadvacetiletá Anežka Paloudová, především díky výborné takti-
ce. Nejblíže medaili v olympijských disciplínách měl čtyřkajak mužů, který v neskutečně 
vyrovnané konkurenci dojel pátý. Čtyřkajak žen obsadil šesté místo, stejně jako Anežka 
Paloudová na K1 500 m. Celkem čtrnáct reprezentantů do 23 let dojelo do devátého mís-
ta. Věřme, že v následujících letech někdo z našich závodníků kategorie do 23 let nakročí 
do světové elity seniorů a doplní či nahradí naše aktuální hvězdy. 

Junioři a U23
Česká juniorská reprezentace startovala v roce 2022 na třech mezinárodních závodech na 

krátkých tratích. Družstvo se zúčastnilo MEJ v Bělehradě (23.–26. 6.), MSJ v Szegedu (31. 
8.–5. 9.) a široký tým startoval na závodech olympijských nadějí v Bratislavě (9.–12. 9.). 

Na mistrovství Evropy juniorů v Bělehradě český tým obsadil téměř všechny disciplíny, 
startovalo osmnáct závodníků. Junioři dosáhli oproti roku 2021 na větší počet finálových 
umístění (14). Celkem pět lodí figurovalo do šestého místa a získali jsme dvě medaile. Z 
bronzu na 1000 m se radoval deblkajak Lukáš Hrábek, Jakub Niebauer. Rovněž bronz 
vybojoval na C1 200m Adam Rudolf ze Sezemic. 

Na mistrovství světa juniorů do maďarského Szegedu bylo nominováno osmnáct závod-
níků. Poprvé byl program soutěží MSJ na dlouhých pět dní a vůbec poprvé v historii se 
jely závody na 5 km. Deblkajak Lukáš Hrábek, Jakub Niebauer získal bronz na 1000 m. 
Stříbrnou medaili vybojoval v divokém závodě singlkanoistů na 5km Adam Rudolf. Těsně 
za stupni vítězů na K1 5 km skončil Lukáš Hrábek, přičemž společně s Jakubem Niebaue-
rem stejně jako na MEJ získali čtvrté místo na olympijské pětistovce. Do finále K1 500 m se 
senzačně probojovala teprve šestnáctiletá Karolína Voříšková a také celý čtyřkajak dívek.

V závodě olympijských nadějí v Bratislavě se představili závodníci ze 40 zemí světa. Naše 
výprava čítala celkem 48 mladých reprezentantů, kteří získali 20 medailí – pět zlatých, šest 
stříbrných a devět bronzových. 

Celou sezonu včetně účasti na soutěžích až do září absolvoval Waldemar Fibigr. Bohužel, 
dříve vynikající kanoista, dvojnásobný olympionik, trojnásobný medailista z mistrovství 
světa, trenér řady dřívějších i současných reprezentantů a reprezentantek, nás opustil po 
těžké nemoci 21. října. Walda bude reprezentaci moc chybět a zůstane v našich vzpomín-
kách především jako kamarád s dobrým srdcem. 

Maratonci
V roce 2022 se členové maratonského družstva a další aktivní maratonci zúčastnili čtrnácti 
vytrvalostních závodů. Z rozpočtu ČSK byly zajištěny starty na SP v Praze, ME v Dánsku  
a MS v Portugalsku. Závod Světových her v USA nakonec kompletně finančně pokryl Čes-
ký olympijský výbor. Na vlastní náklady se zúčastnilo několik závodníků maratonů v Nizo-
zemsku, Slovensku, Rakousku a Francii.  

Závod Světového poháru ICF byl přidělen do Prahy. Využili jsme domácího prostředí  
a postavili na start 21 závodníků. Z našeho týmu byl nejúspěšnější kajakář Filip Jahoda, 
který vyhrál obě tratě. Další medaile vybojovali kanoisté – Jakub Březina (stříbro a bronz) 
a Eliška Kopanicová (bronz). 

ME v Dánsku startovalo pět našich sportovců, na MS v Portugalsku osm, z toho polovina 
juniorů. Oba podniky skončily pro český tým bez medaile. Konkurenceschopný reprezen-
tační tým se nám stále zužuje, u juniorů je zájem o maraton minimální. Na mezinárod-
ní scéně můžeme pozorovat, že v jiných státech stoupá naopak o tuto disciplínu zájem  
a jejich reprezentace závodí s daleko větším týmem než dříve. V dalším roce nás čeka-
jí závody po Evropě, budeme se tedy snažit vyslat širší reprezentační družstvo s cílem 
zaujmout mladší závodníky.

VODNí SLALOM A SJEZD NA DIVOKÉ VODĚ
Vodní slalom
Zimní příprava členů RDA probíhala především na francouzském ostrově Réunion, kde se 
v klimaticky příznivých podmínkách podařilo zajistit velmi kvalitní trénink pro nadcháze-
jící sezónu. Menší část týmu volila přípravu na trati ve Spojených arabských emirátech a ve 
francouzském středisku v Pau. Po návratu ze zimních soustředění proběhl první přípravný 
kemp na trati MS v Augsburgu pro rozšířený tým RDA (pět lodí v kategorii). Dále se vět-



135134

k
AnoistikA

k
AnoistikA

šina členů týmu soustředila na nominační závody, které se konaly bez větších problémů  
v rámci závodů Českého poháru na Trnávce a v Troji. V Troji také proběhl nominační závod 
v disciplíně kayak cross.

Nejlepšího výsledku na ME v Liptovském Mikuláši dosáhl Jiří Prskavec, který zvítězil  
v kategorii K1M a získal již svůj pátý titul šampiona starého kontinentu. Bronzovou medaili 
vybojovala Tereza Fišerová na C1 a přidala titul mistryně Evropy v kayak crossu. Za zmínku 
stojí páté místo Ondřeje Tunky na K1, kdy ho jen nepatrný dotek branky stál medailo-
vé umístění. V závodě družstev jsme získali 1. místo v kategorii 3xK1M (Prskavec, Tunka, 
Přindiš) a 3. místo v kategorii 3xC1Ž (Tereza Fišerová, Gabriela Satková, Martina Satková).

MS v Augsburgu se uskutečnilo v netradičním termínu již na konci července. Nejlepšího 
výsledku na MS dosáhl kajakář Vít Přindiš, který se stal mistrem světa. Další individuální 
medaili jsme již nezískali, ale potěšující bylo, že šest závodníků se probojovalo do finálo-
vého závodu. Kategorii družstev ovládly singlkanoistky Fišerová, Satková, Satková. 

V závodech Světového poháru se nám dařilo výborně, když v celkovém pořadí SP zvítězil 
Jiří Prskavec na K1 ve slalomu, Vojtěch Heger na K1 v kayak crossu. Tereza Fišerová ovládla 
hodnocení C1 ve slalomu, přidala stříbro v kayak crossu a bronz v kategorii K1. Druhé mís-
to ve slalomu i v kayak crossu obsadil Vít Přindiš.

Sjezd
Nejdůležitější sjezdovou akcí v roce 2022 bylo mistrovství světa v Treignacu ve Francii. 
Významnou snahou bylo zajištění co možná nejkvalitnějších podmínek pro přípravu šir-
šího reprezentačního družstva. Rozšířené družstvo by pak mělo tvořit základ úspěšných 
vystoupení na dalších vrcholných podnicích v letech 2023-2026. Ke stejnému cíli směřo-
valo také pokračování ve velmi kvalitní spolupráci s reprezentačním družstvem juniorů  
a družstvem do 23 let.

Konečná bilance z MS v Treignacu byla sedm individuálních a čtyři týmové medaile  
a v hodnocení národů Česká republika obsadila druhou příčku. Největších individuál-
ních úspěchů dosáhli Marie Němcová (KK Brno) a Ondřej Rolenc (TJ Synthesia Pardubice). 
Němcová získala titul ve sprintu a stříbro v dlouhém sjezdu. Rolenc slavil titul v dlouhém 
sjezdu, k tomu přidal stříbro (dlouhý sjezd) a bronz (sprint) na deblu s Danielem Suchán-
kem. Dále na singlu žen brala Tereza Kneblová dvě čtvrtá místa (sprint, dlouhý sjezd), Jana 
Střílková byla sedmá ve sprintu a šestá v dlouhém sjezdu. Věkem ještě junior Matěj Vaněk 
skončil čtvrtý ve sprintu a osmý v dlouhém sjezdu, Antonín Haleš byl šestý ve sprintu  
a sedmý v dlouhém sjezdu, Daniel Suchánek byl osmý ve sprintu. Kajak mužů slavil návrat 
na medailové pozice. Bronz vybojoval Vojtěch Matějíček, Adam Satke přidal čtvrté mís-
to, Mikuláš Zapletal byl osmý. Hlídka kajakářů získala titul ve sprintu a přidala třetí místo  
v dlouhém sjezdu. Další medailové umístění přinesl kajak žen, kde brala stříbro Klára Vaň-
ková. Družstvo kajakářek získalo bronz v týmovém sprintu i dlouhém sjezdu.

Junioři a U23
Výsledkově lze rok 2022 hodnotit velmi pozitivně, i když celkový zisk medailí byl o něco 
nižší v porovnání s velmi úspěšným rokem 2021 (přechod celé řady závodníků do vyšších 
věkové kategorie U23). 

Prvním vrcholem sezony bylo mistrovství světa juniorů a U23 v italské Ivree. Na individu-
ální medaili dosáhli Vojtěch Heger (bronz C1) a Gabriela Satková (stříbro C1). V týmové 
soutěži slavily zlato kajakářky a kanoistky.

Mistrovství Evropy juniorů a U23 ve vodním slalomu se konalo na domácí půdě v Českých 
Budějovicích. Závod byl velice dobře zorganizovaný ze strany pořadatelů a nesl se ve veli-

ce příjemném duchu. Výsledkově byl také velmi úspěšný. Závodníci se dokázali skvěle 
koncentrovat před domácím publikem a ve slalomu slavili titul mistra/mistryně Evropy  
v každé kategorii. Jakub Krejčí (K1) dokázal obhájit titul mistra Evropy z předchozího roku, 
další titul přidal Vojtěch Heger (C1), Gabriela Satková (C1) a Antonie Galušková (K1). Indi-
viduální stříbrnou medaili přidala Tereza Kneblová (C1). Celkově tým do 23 let získal 5 
individuálních a jednu týmovou medaili. 

Dařilo se našim juniorům. Celkový zisk 12 medailí na MEJ a MSJ ve slalomu (včetně pěti 
titulů) a 23 medailí na MEJ ve sjezdu (včetně jedenácti titulů), tedy celkem 35 medailí 
nadále svědčí o vysoké kontinuální výkonnosti našeho juniorského týmu.

VODNí TURISTIKA
Seriál Českého poháru vodáků se měl skládat z devíti 9 závodů. Bohužel, vzhledem  
k nedostatku vody byly plánované závody na Teplé a Střele zrušeny. Celého seriálu se 
celkem zúčastnilo 368 posádek a 415 závodníků. V Národním parku Šumava nedošlo pro 
rok 2022 k žádným změnám návštěvního řádu či jiných opatření, která se týkají podmínek 
pro splouvání toků na jeho území. Do konce roku 2023 je dočasně umožněno splouvání 
Bílého Labe v Krkonošském národním parku. 

Již tradičně proběhlo v roce 2022 vyhodnocení aktivity oddílů mládeže. Nejaktivnější 
oddíly jsou: VOKTL Brno, VK Slavia Hradec Králové a Racek DDM Brno. V tomto roce se 
dále uskutečnilo školení záchrany, kterého se zúčastnilo 24 vodáků. V oblasti kvalifikací 
došlo k velkému posunu. Změna standardu Národní soustavy kvalifikací pro kvalifikaci 
Instruktor vodní turistiky je před dokončením pro schválení. ČSK VT je i nadále aktivní 
v projektech suché jezy a nebezpečné jezy, přičemž velice úzce spolupracuje s Asociací 
vodní turistiky.

Mistři České republiky 2022
VODNí SLALOM 
Muži Příjmení Jméno Oddíl
C1 Chaloupka Václav USK Praha
K1 Prskavec Jiří USK Praha
Hlídky 3xC1 Heger Vojtěch TJ Dukla
 Jáně Michal TJ Dukla
 Rak Tomáš TJ Dukla
Hlídky 3xK1 Hradilek Vavřinec USK Praha
 Bárta Jan USK Praha
 Zima Tomáš USK Praha
Ženy 
K1 Galušková Antonie USK Praha
C1 Satková Gabriela USK Praha
Hlídky 3xK1 Fišerová Tereza TJ Dukla
 Satková Martina TJ Dukla
 Valíková Barbora TJ Dukla
Hlídky 3xC1 Fišerová Tereza TJ Dukla
 Satková Martina TJ Dukla
 Matulková Jana TJ Dukla
Junioři 
C1 Urban Michal TJ Dukla
C2 Drábek Matyáš KVS H.Králové
 Indruch Tomáš KVS H.Králové



137136

k
AnoistikA

k
AnoistikA

 Ondřich Adam UP Olomouc
 Kristek Václav Č.Krumlov
 Šutta Jan Č.Krumlov
Ženy - klasik 
K1 Vaňková Klára VS Tábor
C1 Němcová Marie KK Brno
Ženy - sprint 
K1 Vaňková Klára VS Tábor
C1 Němcová Marie KK Brno
Hlídky 3xK1 Kneblová Tereza UP Olomouc
 Retková Anna UP Olomouc
 Hansgutová Monika UP Olomouc
Hlídky 3xC1 Retková Anna UP Olomouc
 Kneblová Tereza UP Olomouc
 Střílková Jan UP Olomouc
Junioři - klasik 
C1 Beier Matouš Trutnov
C2 Němec Radek Pardubice
 Veselý Ondřej Pardubice
K1 Novák Matyáš UP Olomouc
Hlídky 3xC1 Ondřich Adam Č.Krumlov
 Vejnar Samuel Č.Krumlov
 Šutta Jan Č.Krumlov
Hlídky 3xC2 Němec Radek Pardubice
 Veselý Ondřej Pardubice
 Vaněk Matěj VS Tábor

K1 Novák Matyáš UP Olomouc
C2 mix Indruch Matěj KVS H.Králové
 Motlová Andrea KVS H.Králové
Hlídky 3xC1 Urban Michal TJ Dukla
 Venc Štěpán TJ Dukla
 Capalini Daniel TJ Dukla
Hlídky 3xK1 Venc Štěpán TJ Dukla
 Capalini Daniel TJ Dukla
 Bízek Marek TJ Dukla
Juniorky 
K1 Kneblová Klára UP Olomouc
C1 Kneblová Klára UP Olomouc
Hlídky 3xK1 Nekolná Žofie KK Brandýs
 Vojtíková Klára KK Brandýs
 Vaculová Lucie KK Brandýs
Hlídky 3xC1 Kneblová Klára UP Olomouc
 Janů Veronika UP Olomouc
 Kočířová Valentýn UP Olomouc
Hlídky 3xC2 mix Kneblová Tereza UP Olomouc
 Kratochvíl Martin UP Olomouc
 Novák Tobiáš UP Olomouc
 Marousková Tereza UP Olomouc
 Malý Vojtěch UP Olomouc
 Retková Anna UP Olomouc
EXTREME SLALOM
Muži Zima Tomáš USK Praha
Ženy Kneblová Klára UP Olomouc
Junioři Mrázek Jakub KK Opava
Juniorky Kneblová Klára UP Olomouc
SJEZD NA DIVOKÉ VODĚ
Muži - klasik
C1 Rolenc Ondřej Pardubice
C2 Rolenc Ondřej Pardubice
 Suchánek Daniel Vysoké Mýto
K1 Satke Adam KK Brno
Muži - sprint 
C1 Rolenc Ondřej Pardubice
C2 Suchánek Daniel Vysoké Mýto
 Rolenc Ondřej Pardubice
K1 Matějíček Vojtěch KK Brno
Hlídky 3xC1 Haleš Antonín Č.Krumlov
 Novák Martin Č.Krumlov
 Novosad  Lukáš Č.Krumlov
Hlídky 3xK1 Procházka Vojtěch UP Olomouc
 Novák Matyáš UP Olomouc
 Mráka Jan UP Olomouc
Hlídky 3xC2 Novák Martin Č.Krumlov
 Haleš Antonín Č.Krumlov
 Vejnar Samuel UP Olomouc

Kajakář Vít Přindiš se stal v Augsburgu mistrem světa



139138

k
AnoistikA

k
AnoistikA

 Šrámek David VS Tábor
 Ruffer Jakub Pardubice
 Beier Alva Pardubice
Hlídky 3xK1 Štýbnar Vojtěch UP Olomouc
 Novák Matyáš UP Olomouc
 Urban Jaroslav UP Olomouc
Junioři - sprint 
C1 Vaněk Matěj VS Tábor
C2 Rašner Karel Postřelmov
 Vaněk Matěj VS Tábor
K1 Novák Matyáš UP Olomouc
Hlídky 3xC1 Veselý Ondřej Pardubice
 Beier Alva Pardubice
 Šťastný Matěj Pardubice
Hlídky 3xC2 Němec Radek Pardubice
 Veselý Ondřej Pardubice
 Plášil Hynek VS Tábor
 Šťastný Matěj VS Tábor
 Vaněk Matěj VS Tábor
 Slezák Adam Pardubice
Hlídky 3xK1 Gabrlík Jakub UP Olomouc
 Štýbnar Vojtěch UP Olomouc
 Novák Matyáš UP Olomouc
Juniorky - klasik 
C1 Střílková Jana UP Olomouc
K1 Novosadová Kristýna Č.Krumlov
Hlídky 3xC1 Kočířová Valentýna UP Olomouc
 Retková Anna UP Olomouc
 Střílková Jana UP Olomouc
Hlídky 3xK1 Hansgutová Monika UP Olomouc
 Novosadová Eliška UP Olomouc
 Retková Anna UP Olomouc
Juniorky - sprint 
C1 Retková Anna UP Olomouc
K1 Němcová Marie KK Brno
Hlídky 3xC1 Střílková Jana UP Olomouc
 Kočířová Valentýna UP Olomouc
 Retková Anna UP Olomouc
Hlídky 3x K1 Novosadová Kristýna Č.Krumlov
 Šafaříková Alena Č.Krumlov
 Kleinová Štěpánka Č.Krumlov
RYCHLOSTNí KANOISTIKA 
K1 200 m muži Sobíšek Martin 
K1 500 m muži Sobíšek Tomáš 
K1 1000 m muži Sobíšek Tomáš 
K1 5 km muži Šlouf Radek 
K1 maraton muži Adam Jakub 
K2 200 m muži Brabec Jakub, Sobíšek Tomáš 
K2 500 m muži Kulich Michal, Remuta Jakub 

K2 1000 m muži Kukačka Vilém, Vorel Jan 
K4 500 m muži Kulich Michal, Sobíšek Tomáš, Macháček Jan, Vorel Jan
K2 5km muži Zavřel Jakub, Ježek Tomáš 
C1 200 m muži Fuksa Petr 
C1 500 m muži Fuksa Martin 
C1 1000 m muži Minařík Jiří 
C1 5 km muži Březina Jakub 
C1 maraton muži Mareš Vojtěch 
C2 200 m muži Zalubil Jiří, Hrabal Antonín 
C2 500 m muži Zalubil Jiří, Hrabal Antonín 
C2 1000 m muži Zalubil Jiří, Hrabal Antonín 
C4 500 m muži Nováček Vojtěch, Dolejší Jan, Havlík Josef, 
  Neradil Vojtěch
K1 200 m ženy Paloudová Anežka 
K1 500 m ženy Paloudová Anežka 
K1 1000 m ženy Paloudová Anežka 
K1 5 km ženy Telská Viktorie 
K1 maraton ženy Mílová Kareřina 
K2 200 m ženy Zárubová Kateřina, Betlachová Barbora 
K2 500 m ženy Betlachová Eliška, Házová Adéla 
K2 1000 m ženy Betlachová Eliška, Galádová Barbora 
K4 500 m ženy Zárubová Kateřina, Betlachová Barbora, 
  Sobíšková Štěpána, Házová Adéla
K2 5km ženy Reichová Michaela, Hermély Gabriela 

C1 200 m ženy Řáhová Denisa  
C1 5 km ženy + juniorky Šímová Kamila 
C2 200 m ženy Malíková Martina, Veverková Alžběta 
C2 500 m ženy Malíková Martina, Veverková Alžběta 
C4 500m ženy Malíková Martina, Břízová  Veronika, Šímová Kamila, 
  Řáhová Denisa 
C2 5km ženy+juniorky Břízová Veronika, Šímová Kamila 
C1 200m juniorky Janáčková Denisa 
C2 500m juniorky Břízová Veronika, Šímová Kamila 
C1 500m juniorky Palashavets Sofya 
C2 200m juniorky Břízová Veronika, Šímová Kamila 
K1 200 m junioři Plhoň Jan 
K1 500 m junioři Niebauer Jakub 
K1 1000 m junioři Hrábek Lukáš 
K1 5 km junioři Hrábek Lukáš 
K1 maraton junioři Jahoda Filip 
K2 500 m junioři Niebauer Jakub, Hrábek Lukáš 
K2 1000 m junioři Niebauer Jakub, Hrábek Lukáš 
K4 500 m junioři Niebauer Jakub, Hrábek Lukáš, Macháček Vojtěch, 
  Bartoška Daniel
K2 5 km junioři Niebauer Jakub, Jahoda Filip 
C1 200 m junioři Rudolf Adam 
C1 500 m junioři Rudolf Adam 
C1 1000 m junioři Rudolf Adam 



141140

k
AnoistikA

k
AnoistikA

C1 5 km junioři Pták Zbyněk 
C2 500 m junioři Rudolf Adam, Hrádek Adam 
C2 1000 m junioři Rudolf Adam, Hrádek Adam 
C4 500m junioři Rudolf Adam, Hrádek Adam, Pavliš Jakub, 
  Papoušek Štěpán
C2 5km Junioři Šafařík Filip, Pták Zbyněk 
K1 200 m juniorky Tettingerová Terezie 
K1 500 m juniorky Voříšková Karolína   
K1 1000 m juniorky Tettingerová Terezie 
K1 5 km juniorky Sovová Barbora 
K2 500 m juniorky Tettingerová Terezie, Hajná Veronika 
K2 5km juniorky Málková Karolína, Málková Nikola 
K4 500m juniorky Málková Karolína, Vodičková Klára, Málková Nikola, 
  Sovová Barbora
K1 maraton juniorky Vodičková Klára 

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
VODNí SLALOM
Mistrovství Evropy  Liptovský Mikuláš 23.-29. 5. 2022 
CSLX K1 ženy Fišerová Tereza  1.
3x K1 ženy Galušková Antonie, Valíková Barbora, Fišerová Tereza 4.
3x C1 muži Heger Vojtěch, Rohan Lukáš, Chaloupka Václav 6.
K1 muži Prskavec Jiří  1.
K1 muži Tunka Ondřej  5.
CSLX K1muži Přindiš Vít  6.
3x K1 muži Prskavec Jiří, Tunka Ondřej, Přindiš Vít 1.
C1 ženy Fišerová Tereza  3.
3x C1 ženy Fišerová Tereza, Satková Gabriela, Satková Martina 3.
Mistrovství světa Augsburg  25.-31. 7. 2022 
3x K1 ženy Galušková Antonie, Fišerová Tereza, Valíková Barbora 4.
3x C1 muži Heger Vojtěch, Rohan Lukáš, Chaloupka Václav 6.
K1 muži Přindiš Vít  1.
K1 muži Prskavec Jiří  5.
3x K1 muži Prskavec Jiří, Přindiš Vít, Tunka Ondřej 4.
3x C1 ženy Fišerová Tereza, Satková Gabriela, Satková Martina 1.
ME juniorů České Vrbné  8. 8.-14. 8. 2022 
K1 ženy Samková Olga  2.
K1 ženy Kneblová Klára  4.
3x K1 ženy Kneblová Klára, Švehlová Kateřina, Samková Olg 1.
CSLX K1 ženy Samková Olga  1.
CSLX K1 ženy Kneblová Klára  5.
C1 muži Kratochvíl Lukáš  5.
3x C1 muži Větrovský Tomáš, Kratochvíl Lukáš, Urban Michal 2.
CSLX K1 muži Venc Štěpán  5.
C1 ženy Kneblová Klára  1.
C1 ženy Morenová Adriana 2.
3x C1 ženy Kneblová Klára, Morenová Adriana, Samková Olga 2.

MS juniorů Ivrea 4. 7.-10. 7. 2022 
K1 ženy Samková Olga  5.
3x K1 ženy Kneblová Klára, Švehlová Kateřina, Samková Olga 1.
C1 muži Urban Michal  2.
C1 muži Kratochvíl Lukáš  3.
3x C1 muži Větrovský Tomáš, Kratochvíl Lukáš, Urban Michal 6.
K1 muži Venc Štěpán  2.
K1 muži Novák Matyáš  4.
C1 ženy Kneblová Klára  4.
C1 ženy Morenová Adriana 5.
C1 ženy Samková Olga  6.
3x C1 ženy Kneblová Klára, Morenová Adriana, Samková Olga 1.
SJEZD
Mistrovství světa Treignac  30. 5.-6. 6. 2022 
K1 muži sprint Matějíček Vojtěch  3.
3x K1 muži sprint Matějíček Vojtěch, Satke Adam, Zapletal Mikuláš 1.
K1 muži classic Satke Adam  4.
3x K1 muži classic Matějíček Vojtěch, Satke Adam, Šindelář Jan 3.
K1 ženy sprint Vaňková Klára  2.
K1 ženy sprint Němcová Marie  4.
3x K1 ženy sprint Vaňková Klára, Němcová Marie, Kneblová Tereza 3.
K1 ženy classic Kneblová Tereza  6.
3x K1 ženy classic Vaňková Klára, Novosadová Kristina, Kneblová Tereza 3.
C1 ženy sprint Němcová Marie  1.
C1 ženy sprint Kneblová Tereza  4.
C1 ženy classic Němcová Marie  2.
C1 ženy classic Kneblová Tereza  4.
C1 ženy classic Střílková Jana  6.
C2 muži sprint Rolenc Ondřej, Suchánek Daniel 3.
C2 muži sprint Salaj František, Šmakal Petr 5.
C2 muži sprint Novák Martin, Haleš Antonín 6.
C2 muži classic Rolenc Ondřej, Suchánek Daniel 2.
C2 muži classic Salaj František, Šmakal Petr 5.
C2 muži classic Novák Martin, Haleš Antonín 6.
C1 muži sprint Vaněk Matěj  4.
C1 muži sprint Rolenc Ondřej  5.
C1 muži sprint Haleš Antonín  6.
C1 muži classic Rolenc Ondřej  1.
3x C1 muži classic Vaněk Matěj, Suchánek Daniel, Haleš Antonín 1.
ME juniorů Bosna-Hercegovina 22. 8.-28. 8. 2022 
K1 muži sprint Novák Matyáš  3.
K1 muži classic Novák Matyáš  1.
K1 muži classic Vejnar Samuel  4.
K1 muži classic Štybnar Vojtěch  7.
K1 ženy sprint Retková Anna  2.
K1 ženy sprint Novosadová Kristýna 5. 
K1 ženy classic Novosadová Kristýna 2. 
C1 muži sprint Vaněk Matěj  1.
C1 muži sprint Veselý Ondřej  3.



143142

k
AnoistikA

k
AnoistikA

C1 muži sprint Beier Matouš  6.
C1 muži classic Beier Matouš  1.
C1 muži classic Veselý Ondřej  2.
C1 muži classic Vaněk Matěj  4.
C1 muži classic Beier Alva  4.
C2 muži classic Ondřich Adam, Vejnar Samuel 1.
C2 muži classic Rašner Karel, Vaněk Matěj 2.
C2 muži classic Němec Radek, Veselý Ondřej 3.
C2 muži classic Beier Matouš, Beier Alva 4.
C2 muži sprint Rašner Karel, Vaněk Matěj 1.
C2 muži sprint Beier Matouš, Beier Alva 2.
C2 muži sprint Němec Radek, Veselý Ondřej 4.
C1 ženy sprint Retková Anna  1.
C1 ženy sprint Střílková Jana  2.
C1 ženy sprint Bundová Simona  3.
C1 ženy classic Retková Anna  1.
C1 ženy classic Střílková Jana  2.
C1 ženy classic Zedníčková Michaela Anna 3.
C1 ženy classic Bundová Simona  6.
3x C1 muži sprint Veselý Ondřej, Vaněk Matěj, Beier Matouš 1.
3x C1 muži classic Veselý Ondřej, Vaněk Matěj, Beier Matouš 1.
3x K1 ženy sprint Novosadová Kristýna, Zedníčková Michaela Anna, Retková Anna 3.
3x K1 ženy classic Novosadová Kristýna, Zedníčková Michaela Anna, Retková Anna 1.
3x K1 muži sprint Novák Matyáš, Vejnar Samuel, Hynek Mika 4.
RYCHLOSTNí KANOISTIKA 
MS	Halifax		
K1 500m muži Dostál Josef 1. místo
C1 1000m muži Fuksa Martin 3. místo
C1 500m muži Fuksa Martin 3. místo
K2 500m muži Havel Daniel
  Špicar Jakub 4. místo
K1 1000m muži Dostál Josef 5. místo
K1 1000m ženy Paloudová Anežka 5. místo
C2 1000m muži Hrabal Antonín
  Zalubil Jiří 5. místo
C1 200m muži Fuksa Petr 6. místo
MSJ	Szeged		
C1 5000m junioři Rudolf Adam 2. místo
K2 1000m junioři Hrábek Lukáš
  Niebauer Jakub 3. místo
K1 5000m junioři Hrábek Lukáš 4. místo
K2 500m junioři Hrábek Lukáš
  Niebauer Jakub 4. místo
C1 1000m junioři Rudolf Adam 6. místo
MS	U23	Szeged		
K1 5000m ženy Paloudová Anežka 3. místo
K1 1000m ženy Paloudová Anežka 3. místo
K4 500m muži Sobíšek Tomáš
  Kulich Michal

  Kukačka Vilém
  Vorel Jan 5. místo
K4 500m ženy Zárubová Kateřina
  Betlachová Barbora
  Paloudová Anežka
  Sobíšková Štěpána 6. místo
K2 1000m muži Záhora Josef
  Humhal Jiří 6. místo
K1 500m ženy Paloudová Anežka 6. místo
ME	Mnichov		
C1 500m muži Fuksa Martin 1. místo
C1 1000m muži Fuksa Martin 2. místo
K1 500m muži Zavřel Jakub 3. místo
K4 1000m  muži Sobíšek Tomáš
  Kukačka Vilém
  Kulich  Michal
  Sobíšek Martin 5. místo
C1 200m muži Fuksa Petr 6. místo
ME	U23	Bělehrad		
C1 1000m muži Minařík Jiří 3. místo
K1 1000m ženy Házová Adéla 3. místo
C2 1000m muži Hrabal Antonín
  Zalubil Jiří 4. místo
K4 500m muži Kulich Michal
  Kukačka Vilém
  Vorel Jan
  Mašek Ondřej 4. místo
C2 500m  muži Hrabal Antonín
  Zalubil Jiří 4. místo
C2 500m  ženy Veverková Alžběta
  Malíková Martina 4. místo
K1 200m muži Brabec Jakub 5. místo
C1 200m ženy Řáhová Denisa 5. místo
K4 500m  ženy Zuárubová Kateřina
  Házová Adéla
  Betlachová Barbora
  Sobíšková Štěpána 5. místo
C1 200m muži Hrabal Antonín 6. místo
K1 200m ženy Betlachová Barbora 6. místo
C2 200m ženy Veverková Alžběta
  Malíková Martina 6. místo
K2 500m ženy Sobíšková Štěpánka
  Galádová Barbora 6. místo
MEJ	Bělehrad		
K2 1000m junioři Hrábek Lukáš
  Niebauer Jakub 3. místo
C1 200m junioři Rudolf Adam 3. místo
K2 500m junioři Hrábek Lukáš
  Niebauer Jakub 4. místo



C1 1000m junioři Rudolf Adam 5. místo
K4 500m juniorky Voříšková Karolína
  Tettingerová Terezie
  Sovová Barbora
  Málková Karolína 6. místo 
MEM	Silkenborg		
C1 maraton muži Březina Jakub 4. místo
K1 maraton U23 ženy Mílová Kateřina 4. místo
K1 maraton junioři Jahoda Filip 5. místo
MSM	Ponte	de	lima		
C1 maraton muži Březina Jakub 6. místo
K1 maraton U23 ženy Mílová Kateřina 6. místo

145144

k
AnoistikA

k
oleČkové sporty

Česká unie kolečkových sportů
Název svazu, zkratka: Česká unie kolečkových sportů (ČUKS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov 
Telefon: 724 639 500
Předseda: Martin Máčel, e-mail: cukb@cukb.cz, 
mobil: 725 100 111 
Generální sekretář: Tomáš Březina, viz sídlo, 
mobil: 603 469 494, e-mail: czechskate@czechskate.cz  
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
World Skate, Av, De Rhodanie, 54, 1007 - Lausanne, Švýcarsko, 127 zemí, 
internet: www.worldskate.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: World Skate Europe, Rua António Pinto 
Machado, 60 – 3, 4100-068 Porto, Portugalsko, internet: www.worldskate.org

Česká unie kolečkových sportů zahrnuje šest různých sportů – olympijský sport skate-
boarding, kolečkové rychlobruslení, inline alpine (slalom na kolečkových bruslích), 
kolečkové krasobruslení, freestyle bruslení a kolektivní sport inline hokej.

Většina národních soutěží se po pauze způsobené celosvětovou pandemií vovidu opět 
rozběhla v plném rozsahu. Nejvíce to bylo znát u inline hokeje, který se dvě sezony  
v České republice vůbec nehrál. 

Největším mezinárodním úspěchem byla stříbrná medaile inline hokejistů na Světových 
hrách v Birminghamu v USA. Na programu Světových her bylo i kolečkové rychlobruslení. 
Michal Prokop se zúčastnil pěti závodů a ve většině z nich se umístil v první desítce. 

Na mistrovství světa se podařilo našim inline hokejistům obhájit zlaté medaile. Junioři  
v oslabené sestavě vybojovali bronz. Další medaile se našim sportovcům podařilo získat 
na mistrovství Evropy.

Adrian Vajanský získal  
na ME na 100 metrů  
bronzovou medaili

Jiří Prskavec se stal v Liptovském Mikuláši popáté mistrem Evropy



147146

k
oleČkové sporty

k
oleČkové sporty

Mistři České republiky 2022
Inline hokej
muži IHC Nightbirds Přerov
junioři IHC Roller Storm
dorostenci IHC Nightbirds Přerov
starší žáci HC Lvi Břeclav
mladší žáci IHC Kanci Uherský Brod  
přípravky IHC Devils Zlín
ženy Mad Parrots Úhřetice
Kolečkové rychlobruslení
200 m ženy Kateřina Kainová (KSBM Praha)
 muži Tomáš Bohumský (KSBM Praha)
500 m ženy Kateřina Kainová (KSBM Praha)
 muži Tomáš Bohumský (KSBM Praha)
1000 m ženy Kateřina Kainová (KSBM Praha)
 muži Zdeněk Sejpal (KSB Benátky n.J.)
3000 m bodovací závod ženy Kateřina Kainová (KSBM Praha)
5000 m bodovací závod muži Zdeněk Sejpal (KSB Benátky n.J.)
5000 m vyřazovací závod ženy Kateřina Kainová (KSBM Praha)
10000 m vyřazovací závod muži Prokop Stodola (KSBM Praha)
Víceboj silniční okruh ženy Kateřina Kainová (KSBM Praha)
 muži Radek Fajkus (KSB Benátky n.J.)
půlmaraton ženy Lokvencová Andrea (KSBM Praha)
 muži Prokop Stodola (KSBM Praha)

Skateboarding
street ženy Antonie Bakošová 
 muži Martin Pek
park ženy     Anna Sedlářová
 muži Tobiáš Jírovec
Inline Alpine
slalom ženy Barbora Eichlerová (LK Jirkov)
 muži Jan Möller (KL Turnov)
obří slalom ženy Martina Žáková (LK Jirkov)
 muži Jan Möller (KL Turnov)

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
SVĚTOVÉ HRY 
Inline hokej
muži            2. místo
Kolečkové rychlobruslení
15 000 m vyřazovací závod (silniční okruh) muži 9. místo Michal Prokop
10 000 m bodovací vyřazovací závod (dráha) muži 9. místo Michal Prokop
10 000 m bodovací závod (silniční okruh) muži 10. místo Michal Prokop
10 000 m vyřazovací závod (dráha) muži 14. místo Michal Prokop
1000 m sprint (dráha) muži  10. místo Michal Prokop
MISTROVSTVí SVĚTA 
Inline hokej
muži  1. místo
junioři U20  3. místo
Kolečkové rychlobruslení
závod na 1 kolo (silniční okruh) junioři 5. místo Lukáš Přibík
MISTROVSTVí EVROPY
Inline hokej
junioři U18  1. místo
junioři U16  1. místo
Kolečkové rychlobruslení
5000 m vyřazovací závod (dráha) dorostenci 1. místo Metoděj Jílek
5000 m bodovací závod (silniční okruh) dorostenci 1. místo Metoděj Jílek
8000 m vyřazovací závod (silniční okruh) dorostenci 2. místo Metoděj Jílek
5000 m bodovací závod (dráha) dorostenci 3. místo Metoděj Jílek
100 m silniční okruh dorostenci 3. místo Adrian Vajanský
štafeta (dráha) dorostenci 3. místo Metoděj Jílek
   Adrian Vajanský
   Marek Procházka
100 m (silniční okruh) muži 5. místo Tomáš Bohumský
10 000 m bodovací závod (silniční okruh) ženy 5. místo Kateřina Kainová
500 m (dráha) junioři 5. místo Lukáš Přibík
Inline Alpine
slalom ženy 10. místo Barbora Eichlerová
paralelní slalom muži 10. místo Vojtěch Bambušek
 juniorky 7. místo Elena Drápalová
obří slalom juniorky 7. místo Elena Drápalová

Česká výprava na ME v kolečkovém rychlobruslení v Itálii



149148

k
orfbAl

k
orfbAl

Český korfbalový svaz
Název svazu, zkratka: Český korfbalový svaz (ČKS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: +420 605 286 006, e-mail: info@korfbal.cz,
internet: www.korfbal.cz
Předseda: Ing. Daniel Valeš, daniel.vales@korfbal.cz,
mobil: +420 605 286 006
Generální sekretář: Tomáš Voda, viz sídlo,
Telefon: +420 702 202 389, e-mail: tomas.voda@korfbal.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Korfball Federation (IKF),
Orteliuslaan 1041, 3528 BE Utrecht, Nizozemsko, 
69 zemí, internet: www.ikf.org

Začátek roku, který patří tradičně evropským klubovým turnajům, byl opět poznamenán 
–stejně jako rok předchozí – celosvětovou pandemií covidu. Z tohoto důvodu byly zru-
šené turnaje Pohár mistrů evropských zemí Europa Cup 2022 a také Europa Shield 2022, 
jenž je určen pro druhé týmy národních soutěží a měl se konat v České republice. Meziná-
rodní korfbalová federace IKF byla nucena tedy již druhý rok po sobě zrušit tyto tradiční 
klubové soutěže a ve druhé polovině roku je nahradila novou soutěží Korfball Champions 
League, která do konce roku 2022 odehrála tři kola, ale finále bylo naplánováno až na 
začátek roku 2023. 
K dalším omezením sportovních akcí však již nedošlo, a tak se první velkou mezinárodní 
akcí roku 2022 stalo mistrovství světa hráčů do 19 let, které se poprvé v historii konalo 
mimo Nizozemsko, když pořadatelství bylo svěřeno Českého korfbalovému svazu a usku-
tečnilo se v Kutné Hoře. Mezinárodní korfbalová federace dokázala zajistit účast družstev 
ze tří kontinentů a nakonec přijelo 13 reprezentačních družstev, která byla rozdělena do 
čtyř základních skupin. Ty svůj program absolvoval během prvního hracího dne. Nejlepší 
osmička družstev následně pokračovala turnajovým pavoukem od čtvrtfinále až do bojů 
o konečná umístění, která byla na programu v rámci druhého a třetího dne.

Česká juniorská reprezentace vedená trenérem Jiřím Podzemským se ukázala ve velmi 
dobrém světle a dokázala o jednu příčku vylepšit své umístění ze světového šampionátu 
v roce 2019, kdy skončila na sedmém místě. V Kutné Hoře se probojovala po vítězství ve 
skupině nad Slovenskem 21:3 a porážce od favorizovaného Tchajwanu 7:14 do čtvrtfinále. 
Tam nestačila na nejlepší družstvo světa Nizozemsko a podlehla mu 7:37. Po vítězství nad 
Anglií 13:7 tak Češi postoupili do zápasu o páté místo, kde ukázali bojovné srdce a zdánlivě 
ztracený zápas vyrovnali. V poslední čtvrtině závěrečného utkání dokázali svěřenci trené-
ra Podzemského vymazat šestikošové manko a necelé dvě minuty před koncem vyrovnat 
na 15:15. Konec zápasu však patřil nakonec Portugalcům po výhře 17:15.

Výrazného individálního úspěchu dosáhla i nejmladší česká hráčka v reprezentačním 
výběru Jitka Pavlíčková, která byla nejlepší střelkyní českého družstva. Zaznamenala cel-
kem 18 košů a v tabulce střelkyň skončila na třetím místě, když ji předčily pouze tchajwan-
ská hvězda Fei-Su s 23 koši a nizozemská světová šampionka Nikki  Boerhout s devatenácti 
koši. Nejlepšími českými juniory byli Vojtěch Holík s devíti koši a Tomáš Toufar s osmi.

Reprezentace České republiky do 17 let se zapojila do přípravy na vrchol sezóny i účast 
na mezinárodním turnaji Czech Korfball Open U17, kterého se nakonec zúčastnila čty-

ři družstva, když trojici reprezentačních družstev Česka, Maďarsko a Slovenska doplnil 
výběr Sportovního centra mládeže Ostrava, pro něž se jednalo o první představení na 
mezinárodní scéně. Český reprezentační výběr U17, který pojal tento turnaj jako herní pří-
pravu před vrcholem sezóny, jímž byl World Cup U17 2022 v nizozemském Eindhovenu, 
turnaji zcela dominoval a zakončil jej s celkovým skóre 111:15. 

V Eindhovenu reprezentační výběr U17 postupně narazil v základní skupině A na relativně 
lehčí soupeře. Postupně zdolal Portugalsko 14:4, když Lukáš Holík zaznamenal skvělých 
6 košů. Ve druhém zápasu porazil Anglii 12:7, když se do střelecké listiny zapsalo hned 
osm českých střelců a lídrem byl Tomáš Toufar se čtyřmi koši. Třetí zápas proti Malajsii 
nabídl českou exhibici v první půli, kdy se Češi ujali vedení 9:0 a nakonec vyhráli 15:4. 
První komplikace přišla v utkání proti Katalánsku, v němž se český tým střelecky trápil  
a nedokázal proměňovat vyložené šance, ale i tak vedl v poločase 7:6. Během druhé půle 
jen doháněl náskok soupeře a 11 vteřin před koncem sice dokázala nejlepší česká střelky-
ně Jitka Pavlíčková vyrovnat z volného hodu svým čtvrtým košem v zápase na 11:11, ale 
Golden Goal vstřelilo Katalánsko a vyhrálo 12:11. V posledním zápase skupiny Češi nesta-
čili na Nizozemsko poměrem 6:21. Semifinále proti Belgii bylo vyrovnaným soubojem 
naplněným emocemi – Češi si vysloužili tři žluté karty a Belgie dokonce kartu červenou. 
K vidění však byl skvělý korfbal, ;ale do finále nakonec postoupila Belgie, která vyhrála 
20:14. V posledním zápase o bronz se Češi proti Tchyjwanu rychle dostali do vedení 3:1, ale 
postupně jim ubývalo sil a na nejlepší asijský tým nakonec nestačili – po výsledku 12:21 
na ně zbylo konečné čtvrté místo. Česká sedmnáctka však získala v Nizozemsku mnohá 
uznání od zahraničních odborníků, když dokázala sehrát vynikající zápasy i s domácím 
Nizozemskem či zcela vyrovnaný první poločas s Belgií, a dokázala po letech vrátit český 
korfbal do boje o medailová umístění. 

Ještě úspěšněji si vedla nejmladší juniorská reprezentace do 15 let, která byla nejúspěšněj-
ší zemí na mistrovství Evropy U15 2022, kam cestovala v roli jednoho z favoritů na základě 
výsledků z let minulých. V elitní kategorii se po tříleté pauze představil i výběr Nizozem-
ska, který měl na turnaji prakticky jen jednoho soupeře, a to právě výběr trenéra Martina 
Šnévajse. V základní skupině Češi jasně porazili Polsko 15:5, deklasovali Katalánsko 23:1  
a v souboji o první místo ve skupině podlehli jen Nizozemsku 11:16. Semifinále proti Portu-
galsku bylo opět jasnou záležitostí českých hráčů 12:5, a tak je ve finále opět čekal nepo-
ražený tým Nizozemska. Ve finále byli Češi favoritům zdatným soupeřem, dokonce ved-
li, ale zkušenější soupeř nakonec zvítězil 14:9. Stříbrné medaile jsou skvělým úspěchem  
a velkým příslibem do budoucnosti.

Druhé družstvo na mistrovství Evropy U15 pod názvem Rising Stars turnaji naprosto 
dominovalo, když své soupeře poráželo velkými rozdíly a ukazovalo, že český korfbal jde 
správnou cestou a soupeři musí mít z českého žákovského výběru oprávněný respekt. 
Postupně české vycházející hvězdy porazily Německo 12:2, Katalánsko 20:2, Slovensko 
14:1, Polsko 19:1, Portugalsko 7:3 a Maďarsko 7:2 a s celkovým úchvatným skóre 79:11 
zaslouženě turnaj vyhrály před druhým Německem.

Největší korfbalovou akcí roku byly zcela nepochybně Světové hry 2022, které se konaly 
v severoamerickém Birminghamu a kam se kvalifikovalo osm nejlepším družstev světa. 
Nechyběla ani reprezentace České republiky vedená trenérem Ivo Kracíkem, která si místo 
na tomto sportovním svátku vybojovala sedmým místem na MS 2019 – jednalo se tak o její 
čtvrtou účast na World Games v historii. Česká reprezentace se od začátku prezentovala 
výbornou hrou, ale podprůměrná koncovka ji odsoudila do bojů ve skupině o 5.-8.místo. 
V prvním zápase proti nejlepšímu asijskému družstvu Tchajwanu se hráčům nepovedla 



151150

k
orfbAl

k
orfbAl

první čtvrtina, kterou prohráli 1:5. V dalším průběhu hru vyrovnali a dokázali se dostat i do 
vedení 13:12 a 15:14. Závěr zápasu však vyšel lépe soupeři a po výsledku 17:21 museli čeští 
reprezentanti nutně porazit Portugalsko. Do zápasu vstoupili výrazně lépe, ale trápení  
v zakončení je ve druhé půli stálo vítězství a po druhé prohře 13:16, bylo jasné, že bez ohle-
du na výsledek s Nizozemskem obsadí ve skupině poslední místo. Proti Nizozemsku pro-
hráli Češi rekordním rozdílem 11:38 a do play-off šli ze čtvrtého místa v základní skupině.

V bojích o konečné umístění ve skupině o 5.-8.místo nastoupili proti Surinamu a v odvetě 
zápasu ze stejné fáze MS 2019, v němž je Surinam naprosto deklasoval, předvedli tentokrát 
výrazně lepší výkon. V poločase byl stav vyrovnaný 11:11, ale v závěru zápasu byl šťastněj-
ší soupeř a po prohře 14:18 zbylo na české reprezentační družstvo dělené sedmé mís-
to společně s Portugalskem. Ve finále Nizozemsko přesvědčivě zvítězilo nad Belgií 23:12  
a mohlo slavit desátý triumf na World Games při své desáté účasti. Bronzové medaile zís-
kal Tchyjiwan, který v úplném závěru otočil skóre a o koš zdolal Německo 23:22 a získal 
cenný kov počtvrté za sebou.

Domácí ligové soutěže uzavřely první pocovidovou sezónu, která přinesla premiérový titul 
SK RG Prostějov po jeho historickém vítězství v extralize. Nejúspěšnějším klubem sezony 
se stal KK Brno, když k prvenství v dorostenecké extralize přidal ještě zlato v Lize starších 
žáků a v Lize mladších žáků, stříbro z ČKE a bronz z Ligy minižáků. Druhý skončil v pomy-
slném pořadí SK RG Prostějov s rovněž třemi prvenstvími (ČKE, 1.ČKL a v Lize minižáků)  
a medailová umístění doplnil ještě bronzovými medailemi z České dorostenecké extraligy 
a Ligy starších žáků. Na dalších místech pořadí klubů následuje SAM Kozlovice (2 stříbra) 
a trojice MS YMCA Znojmo, KK Sokol Koblov a SK Plhov Náchod vždy s jedním stříbrným 
a bronzovým umístěním.

Mistrovské tituly se udělovaly rovněž v beach korfbalu. Z důvodu nepříznivého počasí 

se ráno před začátkem turnaje rozhodlo na setkání zástupců klubů, že turnaj bude ode-
hrán v hale, když venkovní variantu podpořily pouze dva zúčastněné kluby. Celkem se 
během dne na třech hřištích odehrálo 70 zápasů ve čtyřech věkových kategoriích. V elit-
ní kategorii U16 triumfovalo družstvo KK Sokol Koblov před dvojici brněnských výběrů.  
V kategorii mladších žáků se z mistrovského titulu radoval SAM Kozlovice, a to opět před 
dvojicí brněnských družstev. Minižákovské finále patřilo SK Plhov Náchod, který vrátil SAM 
Kozlovice porážku ze skupiny, a třetí místo patřilo opět KK Brno, které nakonec získalo nej-
více medailových umístění (2 stříbra a 3 bronzy) – mistrovský titul na brněnský klub však 
nezbyl. Kategorii přípravek ovládlo družstvo z Tábora, které porazilo kolínské Vembloudy 
a získalo titul v neskromněji obsazené kategorii U9.

Po letních prázdninách proběhla již tradičně Superliga, ve které osm družstev bojovalo 
o cennou putovní trofej ze sklářské dílny, na níž mohou být zvěčněni pouze vítězové. 
Vítězem Superligy 2022 se stalo družstvo Faze Clan, které sestavil kapitán Daniel Šmíd. 
Po vítězství v základní skupině si jeho výběr poradil v nervózním semifinálovém duelu 
s ambiciózním Collalloc Teamem poměrem 15:12 a ve finále ho čekal obhájce loňského 
prvenství Infinity. Finálový souboj nabídl divákům výborný korfbal ve vysokém tempu 
s mnoha nádherými momenty. Díky střelecké potenci nejstaršího muže na palubovce 
Vlastimila Krejčího, jenž zaznamenal pět košů a stal se nejlepším střelcem finálového 
zápasu, zvítězilo družstvo kapitána Šmída 19:16. Pětatřicet finálových košů je rekordním 
počinem superligového finále. Sestava vítězného družstva má následující složení: Daniel 
Šmíd, Vlastimil Krejčí, Petr Pešák, Aldar Tsybyktarov, Ondřej Čierný, Rostislav Kortus, Kris-
týna Holubčíková, Vendula Jemelíková, Hana Procházková, Veronika Čarvašová a Martina 
Jindrová.

Dne 24. září uspořádal Český korfbalový svaz velkolepou akci, která se konala ve Sportov-
ním centru Klimeška v Kutné Hoře, a při níž se o mistrovské tituly utkalo celkem 39 družs-
tev ve variantě korfbal4 v žákovských kategoriích. Turnaj nabídl 98 zápasů, které probíha-
ly současně na čtyřech hřištích, a byly v něm rozděleny čtyři sady mistrovských pohárů. 
Kategorii přípravek, která je tou nejmladší pro sportovce ve věku do 9 let, ovládl jasně bez 
porážky KCC Sokol České Budějovice s celkovým skóre 24:6. Ještě dominantněji zvítězil 
SAM Kozlovice v kategorii minižáků U11, když v pěti zápasech nasázel 43 košů a obdržel 
pouhé dva. Kategorie mladších i starších žáků opanoval jihomoravský velkoklub KK Brno, 
když uspěl v konkurenci deseti, resp. šestnácti družstev v prestižní kategorii U16.

Poslední dny roku 2022 se česká reprezentační družstva účastnila mezinárodního turnaje 
Korfball Challenge v nizozemském Rotterdamu. Reprezentační „devatenácka“ se před-
stavila na dvoudenní netradiční akci, při níž během prvního hracího dne sehrála sedm 
zápasů. Mezi osmi zúčastněnými týmy obsadila v tabulce celkové osmé místo, když doká-
zala porazit pouze výběr Nederland Zuid poměrem 9:6. Ostatní zápasy prohrála, ačkoliv 
předvedla slibné výkony. Podlehla totiž v prvních třech zápasech rozdílem jediného koše 
s Nederland Oost 4:5, Nederland Noord 6:7 a Belgii 2:3. Následně větším rozdílem pod-
lehla Nederland Noord-West 3:7, Nederland West 4:6 a v posledním utkání 4:8 Nederland 
Zuid-West. Trenér Konečný dal v zápasech, které se hrály na netradičních 1 x 20 minut, 
příležitost všem 14 hráčům.

Druhý den turnaje, který se na rozdíl od prvního dne hrál na 2 x 20 minut, se pak češ-
tí reprezentanti do 19 let utkali nejdříve v semifinálovém utkání ve skupině o 5.-8.místo  
s výběrem Nederland Oost, s nímž absolvovali vyrovnaný souboj již v prvním vystoupení 
na turnaji. Tentokrát předvedli skvělý výkon a po nešťastné porážce 12:13 po prodloužení 
je čekal souboj o konečné sedmé místo opět proti Belgii. Poslední zápas turnaje již una-



vení svěřenci trenéra Konečného nenašli dostatek sil a prohráli poměrem 8:15 a obsadili 
poslední, osmé místo. Předvedené výkony s velice silnými soupeři však znamenají dobrý 
výhled do další přípravy, která bude směřována k mistrovství světa U19 2023 v Gentu.

Poprvé od roku 2017 se na tomto výše zmíněném turnaji představil i český reprezentač-
ní výběr talentované mládeže ve věkové kategorii do 17 let pod vedením trenéra Filipa. 
Realizační tým vybral pouze dvanáct hráčů, kteří se odvděčili skvělými výkony. V nabitém 
programu se utkali Češi v základní skupině postupně s regionálními výběry Het Oosten 
(14:3), Midden Nederland (14:9) a De Vallei (14:8). Po třech vítězstvích tak jasně vyhráli svou 
základní skupinu a v semifinále vyzvali druhý tým druhé skupiny Rotterdam, který porazili 
12:7. Čekalo je tak velké finále. Reprezentační „sedmnáctka“ zvládla i tento zápas, přestože 
v úvodu prohrávala 0:4, ale do poločasu vstupovala již s náskokem dvou košů. Nakonec 
vyhrála i poslední zápas výrazně 17:8 a mohla slavit historicky nejlepší české umístění na 
Korfball Challenge.

Mistři České republiky ročník 2022
Česká korfbalová extraliga SK RG Prostějov 
1. Česká korfbalová liga SK RG Prostějov B
Česká dorostenecká korfbalová extraliga  KK Brno
Korfbalová liga starších žáků KK Brno
Korfbalová liga mladších žáků  KK Brno
Korfbalová liga minižáků  SK RG Prostějov
Superliga 2022 Faze Clan Team
Beach Mistrovství ČR starších žáků KK Sokol Koblov
Beach Mistrovství ČR mladších žáků SAM Kozlovice
Beach Mistrovství ČR minižáků SK Plhov Náchod
Beach Mistrovství ČR přípravek KC SPŠ Tábor
Mistrovství ČR korfbal4 starších žáků KK Brno
Mistrovství ČR korfbal4 mladších žáků KK Brno
Mistrovství ČR korfbal4 minižáků SAM Kozlovice
Mistrovství ČR korfbal4 přípravek KCC Sokol České Budějovice

Umístění na významných mezinárodních soutěžích 2022 
World Games 7. místo
MS U19 6. místo
Czech Open U17 1. místo
World Cup U17 4. místo 
ME junioři U15 2. místo
ME junioři (Rising stars) U15 1. místo 

153152

k
orfbAl

k
oulové sporty

Česká federace koulových sportů
Název svazu, zkratka:
(do 31. 12. 2016 Česká asociace pétanque klubů – ČAPEK)  
Název svazu, zkratka:
Česká federace koulových sportů, (ČFKS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov, 
e-mail: czech.petanque@fipjp.com, info@cfks.com
internet: www.cfks.cz, www.czechpetanque.cz
Prezident: Jindřich Kauca, mobil: 736 758 015
Sekretář: Tomáš Michálek, mobil: 721 263 703, 
e-mail: sekretar@czechpetanque.cz
Název mezinárodní federace, zkratka, sídlo, počet členů:
World Pétanque and Bowls Federation (WPBF)
Sporty: 1) PÉTANQUE, 2) LYONNAISE, 3) RAFFA
Ad 1) Fédération international de pétanque et jeu provençal (F.I.P.J.P.),
13 rue Trigance, Marseille, France, 103 zemí, 
internet: http://www.fipjp.org 
Ad 2) Fédération Internationale de Boules (F.I.B.)
1558, rue Claires Fontaines, 01150 Saint-Vulbas, France, 72 zemí
internet: www.fiboules.org
Ad 3) Confederazione Boccistica Internazionale (C.B.I.)
Via Bossi 50, CH-6830, Chiasso – Switzerland, 63 zemí
internet: www.cbi-prv.org

Po dvou předchozích letech nebyla sezona 
2022 poznamenána covidem. Díky tomu 
se podařilo uspořádat celkem 85 celostát-
ních turnajů. Odehrál se také celý ročník 
dvoustupňové ligové soutěže klubů a Zem-
ský pohár, v němž se proti sobě postavilo 
deset nejlepších hráček a hráčů z Čech, 
Moravy a Slezska. V celkovém počtu turnajů 
jsou zahrnuta mistrovství republiky v devíti 
kategoriích. Nadále pokračujeme v popu-
larizaci našeho sportu napříč věkovými 
kategoriemi, naše řady opět rozšířili hráči 
ze všech koutů republiky.

Mezi deset nejlepších zemí se na svých 
mistrovstvích světa či Evropy v roce 2022 
dokázali dostat naši reprezentanti v těchto 
kategoriích: dvojice žen (9. místo – MS), tro-

Sára Valošková a Filip Vedral,  
bronzoví medailisté z ME ve vyrážení

Foto: Tomáš Michálek



155154

k
oulové sporty

k
rAsobruslení

jice žen (9. místo – ME), trojice žen U23 (6. místo – ME), jednotlivci ženy (5. místo – MS) 
a trojice juniorů – chlapců (5. místo – ME). 

Největšího úspěchu však dosáhli Sára Valošková a Filip Vedral, kteří každý ve své kategorii 
získali bronz z ME ve vyrážení, což lze řadit k největším úspěchům naší federace v historii.

Mistři České republiky 2022
Jednotlivci Vojtěch Lukáš
Dvojice Jan Resl, Jakub Konšel
Dvojice mix Lucie Venclová, Ivo Michálek
Trojice muži Pavel Hodboď, František Kaplánek, Robert Janeček, Petr Juráň
Trojice ženy Dana Tomášková, Jana Radoušová, Jana Krpcová
Trojice 55+ Jindřich Kauca, Daniel Bílek, Ivo Michálek
Vyrážení Jindřich Kauca
Kluby PC Sokol Lipník
Junioři-chlapci Jakub Srnský, Jakub Lukeš, Daniel Geisler, Filip Vedral
Juniorky-dívky Veronika Geislerová, Terezie Strouhalová, Tereza Prouzová 

Účastníci Zemského poháru 2022
Foto: Tomáš Michálek

Český krasobruslařský svaz
Název svazu, zkratka: Český krasobruslařský svaz (ČKS)
Sídlo: Václavské nám. 838/9, 110 00 Praha 1 – Nové Město
Tel: 230234505
e-mail: sekretariat@czechskating.org,
internet: www.czechskating.org
Předseda: Ing. Stanislav Židek, Zámecká 104/8,
733 01 Karviná-Fryštát, mobil: 603415233
Generální sekretář: Ing. Karel Oubrecht, Březí 125, PSČ 251 01,
mobil: 603415180
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Skating Union (ISU), Chemin de Primerose 2, 1007 Lausanne, Švýcarsko,
80 zemí (sekce krasobruslení),
internet: www.isu.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena))

V roce 2022 se vrcholem sportovní sezony 
staly Zimní olympijské hry v Pekingu. Zde 
se podařilo v týmové soutěži vybojovat 8. 
místo, o které se zasloužili sólisté Eliška Bře-
zinová, Michal Březina, sportovní dvojice 
Jelizaveta Žuková – Martin Bidař a taneční 
pár Natálie Taschlerová – Filip Taschler. 

Ze šampionátů ISU (Mezinárodní bruslařská 
unie) přivezl 10. místo na svém posledním 
mistrovství Evropy v bohaté kariéře Michal 
Březina. A dokonce deváté místo vybojova-
la na MS juniorů sportovní dvojice Barbora 
Kucianová – Lukáš Vochozka. 

V průběhu podzimní série juniorské Grand 
Prix se zaskvěl především taneční pár Kate-
řina Mrázková – Daniel Mrázek, který vyhrál 
dvě soutěže (včetně Czech Skate v Ostravě) 
a ve fi nále obsadil 3. místo, historicky první 
medaili pro Českou republiku v kategorii 
tanečních párů juniorů. Kromě toho vybo-
jovala i výše zmíněná sportovní dvojice Bar-
bora Kuciánová – Lukáš Vochozka dvakrát 
6. místo a v seniorské části seriálu pak byli 
sourozenci Taschlerovi v kategorii taneč-
ních párů dvakrát pátí. 

Do sbírky historicky nejlepších výsledků 
českých sportovců přispěla i na mistrovství 
světa v synchronizovaném bruslení seniorská skupina Olympia, když v kanadském Hami-
ltonu vyválčila 9. místo.



157156

k
rAsobruslení

k
ulturistikA A fitness

Mistři České republiky 2022
Seniorské kategorie
Muži Matyáš Bělohradský (HC Stadion Cheb)
Ženy Eliška Březinová (VSK Technika Brno)
Taneční páry: Natálie Taschlerová – Filip Taschler (VSK Technika Brno)
Synchronizované bruslení Olympia (USK Praha)
Juniorské kategorie
Muži Georgii Reshtenko (ATV Praha)
Ženy Barbora Vránková (SVČ KK Hodonín)
Sportovní dvojice: Barbora Kuciánová – Lukáš Vochozka (BK České Budějovice /
  ATV Praha)
Taneční páry Denisa Cimlová – Vilém Hlavsa (ATV Praha / Kraso Krnov)
Synchronizované bruslení Harmonie (USK Praha)

Eliška Březinová

Sportovní dvojice 
Barbora Kucianová 

– Lukáš Vochozka

Svaz kulturistiky a fitness České republiky
Název svazu, zkratka:  
Český svaz kulturistiky a fitness České republiky (SKFČR) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 
Sekretariát: Jandova 216/10, 190 00 Praha 10
Telefon: +420 737 651 578, e-mail: sekretariat@skfcr.cz,  
internet: www.skfcr.cz
Prezident: Roman Hajabáč, e-mail: hajabacroman@seznam.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Federation of Body Building and Fitness, IFBB,  
Cale Jané, Nr. 8 280 02 Madrid, Spain, 183 členských zemí, internet: www.ifbb.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Bodybuilding and Fitness 
Federation, EBFF, Cale Jané, Nr. 8 280 02 Madrid, Spain

Rok 2022 byl pro Svaz kulturistiky a fitness ČR vcelku úspěšný. Vrátili jsme se v plné síle. Na 
konci března proběhla volební valná hromada, která si zvolila nové vedení na další čtyři 
roky.
Jarní část roku byla ve znamení mistrovských soutěží všech kategorií. Konala se mistrov-
ství Moravy a Slezska, uskutečnilo se také mistrovství Čech. Poté následovalo mistrovství 
České republiky. 
Svaz pořádá poměrně velké množství pohárových soutěží. Těch bylo celkem dvanáct  
a probíhaly v průběhu celého roku.
Výkladní skříní svazu jsou mezinárodní soutěže IFBB Diamond Cup Ostrava, Diamond 
Czechia PRO Praha, GP Pepa Opava, Mania Kladno a BFC Cup v Liberci.
V roce 2022 nás opět potěšily úspěchy na mezinárodních pódiích, kde čeští reprezentanti 
získali sedmnáct medailí na ME a tři medaile na MS.

Mistři České republiky 2022
Kulturistika muži
Kulturistika mužů do 70 kg Erik Bohuslav
Kulturistika mužů do 75 kg Jan Vašek
Kulturistika mužů do 80 kg René Vozárik
Kulturistika mužů do 90 kg Miroslav Kubec
Kulturistika mužů nad 90 kg Martin Horký
Kulturistika mužů – absolutní vítěz Martin Horký
Kulturistika mužů masters 40 – 49 let Tomáš Mach
Kulturistika mužů masters 50 – 59 let Jiří Chládek
Kulturistika mužů masters 60 – 69 let Jiří Němec
Kulturistika mužů masters nad 70 let Josef Rakyta
Kulturistika mužů masters – absolutní vítěz Tomáš Mach
Klasická kulturistika do 180 cm Jan Páleníček
Klasická kulturistika nad 180 cm Radim Řezáč
Klasická kulturistika masters Bohumil Ševc
Klasická kulturistika – absolutní vítěz Jan Páleníček
Classic physique Jan Páleníček



159158

k
ulturistikA A fitness

k
ulturistikA A fitness

Physique muži
Physique mužů do 174 cm Roman Paulík
Physique mužů do 178 cm Martin Horák
Physique mužů do 182 cm Tomáš Svoboda
Physique mužů nad 182 cm Dominik Šír
Physique mužů masters Lukáš Malý
Physique mužů – absolutní vítěz Martin Horák
Bodyfitness ženy
Bodyfitness do 164 cm Pavla Opatřil
Bodyfitness nad 164 cm Hana Peňová
Bodyfitness masters Hana Peňová
Bodyfitness – absolutní vítězka Hana Peňová
Bikiny fitness ženy
Bikiny fitness do 160 cm Natalia Díaz Gonzalez
Bikiny fitness do 165 cm Karolína Judasová
Bikiny fitness do 170 cm Alice Klinkeová
Bikiny fitness nad 170 cm Anna Denemarková
Bikiny fitness masters Natalia Díaz Gonzalez
Bikiny fitness – absolutní vítězka Natalia Díaz Gonzalez
Wellness fitness ženy
Wellness fitness Kateřina Morawcová
Wellness fitness masters Eva Budina
Fit páry
Jana Tomanová, Lukáš Krása

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
MISTROVSTVí EVROPY
1. místo - Bohumil Ševc (games klasická kulturistika masters nad 45 let) 
1. místo - Boris Palovič (classic physique masters od 40 do 44 let) 
1. místo - Boris Palovič (klasická kulturistika masters od 40 do 44 let) 
1. místo - Petr Žůček (physique začátečníků) 
1. místo - Alice Klinkeová (bikiny fitness začátečnic do 166 cm) 
2. místo - Jan Veselý (physique začátečníků) 
2. místo - Petr Žůček (physique mužů do 176 cm) 
2. místo - Eva Budina (wellness masters nad 40 let) 
2. místo - Gabriela Hejná (bodyfitness juniorek) 
2. místo - Natalia Díaz Gonzalez (bikiny fitness masters od 35 do 39 let do 164 cm) 
2. místo - Pavel Dostál (games klasická kulturistika juniorů) 
3. místo - Boris Palovič (kulturistika mužů masters od 40 do 44 let do 90 kg) 
3. místo - Jan Veselý (physique juniorů nad 174 cm) 
3. místo - Veronika Pekařová (bikiny fitness juniorek od 16 do 20 let nad 166 cm) 
3. místo - Zbyněk Bulava (klasická kulturistika masters nad 50 let) 
3. místo - Alice Klinkeová (bikiny fitness žen do 166 cm) 
3. místo - Gabriela Hejná - Bohumil Ševc (smíšené páry) 
4. místo - Gabriela Hejná (bodyfitness žen do 168 cm) 
4. místo - Veronika Vojtíšková - Miroslav Kubec (smíšené páry) 
4. místo - Tereza Jakubičková (bikiny fitness juniorek od 21 do 23 let nad 166 cm) 
4. místo - Tomáš Mach (kulturistika mužů masters od 40 do 44 let nad 90 kg) 
4. místo - Zdeněk Vrána (physique mužů masters nad 50 let) 
4. místo - Jan Pipek (kulturistika začátečníků) 
5. místo - Ján Jankovčin (kulturistika mužů masters od 45 do 49 let nad 90 kg) 
5. místo - Miroslav Kubec (kulturistika mužů masters od 40 do 44 let do 90 kg) 
5. místo - Nikol Mrštná (wellness masters od 35 do 39 let) 
5. místo - Patrik Šerý (games klasická kulturistika masters nad 45 let) 
5. místo - Veronika Vojtíšková (physique žen masters) 
5. místo - Jasmína Voldánová (umělecké fitness žen nad 168 cm) 
6. místo - Kateřina Morawcová (wellness žen nad 168 cm) 
6. místo - Tereza Jakubičková (bikiny fitness žen do 172 cm) 
6. místo - Jan Pipek (kulturistika juniorů) 
6. místo - Milan Bodlák (kulturistika mužů masters nad 60 let) 
6. místo - Olga Prázová (wellness masters od 35 do 39 let) 
6. místo - Patrik Šerý (classic physique masters nad 45 let) 
6. místo - Vivien Kruse (bodyfitness juniorek) 
6. místo - David Vašek (kulturistika začátečníků) 
6. místo - Martin Horák (physique mužů do 179 cm)
MISTROVSTVí SVĚTA
1. místo - Zbyněk Ceradský (kulturistika mužů masters od 45 do 49 let do 90 kg) 
3. místo - Zbyněk Ceradský (classic physique masters od 45 do 49 let) 
3. místo - Patrik Šerý (klasická kulturistika masters od 45 do 49 let) 
4. místo - Jan Tomášek (kulturistika mužů masters od 50 do 54 let nad 80 kg) 
4. místo - Pavel Vacek (kulturistika mužů masters od 45 do 49 let nad 90 kg)

Zbyněk Ceradský Natalia Diaz Gonzalez Martin Horák



161160

k
uše

k
ušeČeský svaz kuší 

Název svazu, zkratka: Český svaz kuší (ČSK)
Sídlo: Areál TJ Jiskra 1297, 765 00 Otrokovice,
telefon: + 420 737 211 610
e-mail: pavel.tcfield@seznam.cz, www.crossbow-czech.cz
Předseda: Pavel Kaszonyi, e-mail: pavel.tcfield@seznam.cz,
Generální sekretář: Hana Nedělníková, 
e-mail: hanka.nedel@seznam.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Crossbow-shooting Union (IAU), Vrbik 22, Zagreb, 10000, Croatia, 
Email: office@iau-crossbow.org, 28 zemí

Po nepříjemné nucené pauze kvůli pandemii covidu se  
v roce 2022 uskutečnily všechny naplánované domácí 
závody včetně mistrovství ČR. Stejně tak se konaly všech-
ny vypsané Evropské a Světové poháry včetně mistrovství 
světa. Kvůli politické situaci vyvolané válkou na Ukrajině 
byli z mezinárodní federace vyloučeni sportovci z Ruska.
V rámci České republiky proběhly standardní dlouhodo-
bé soutěže halového a venkovního poháru a 1. a 2. ligy 
družstev. Byla uspořádána i mistrovství České republiky jak  
v hale, tak venku.
Pod záštitou mezinárodní federace IAU byl uskutečněn 
Světový pohár, jehož jedno kolo se konalo v České repub-
lice v Otrokovicích. Součástí bodování do SP bylo i MS  
v Maďarsku, kterého se zúčastnilo sedm střelců z celé Čes-
ké republiky. 
Největším úspěchem bylo obhájení pozice mistryně světa 
v kategorii seniorek Jaroslavou Nedělníkovou z Kostelce 
na Hané. V základní části v kategorii juniorů obsadil bron-
zovou pozici Denis Vyskočil z Plumlova. Třetí místo v kate-
gorii družstev žen obsadily Irena Hynková a Jana Koleňáková z Kostelce na Hané a Jana 
Vyskočilová z Plumlova.
Na prosincové finále SP v Chorvatsku se kvalifikovalo pět střelců z České republiky. Nej-
větší úspěch zaznamenal střelec z Plumlova Denis Vyskočil, který se v průběhu eliminace 
dostal z 8. místa na konečnou stříbrnou příčku a zaznamenal tak svůj doposud největší 
úspěch ve sportovní kariéře.

Mistři České republiky 2022
Halové mistrovství České republiky, 26.–27. 3. 2022, Kostelec na Hané:
IAUIR 600 Classic:
Muži  Jan Nedělník, Savana Kostelec na Hané
Ženy  Hana Nedělníková, Savana Kostelec na Hané
Junioři  Denis Vyskočil, FalconCrossbow Plumlov
Kadeti  Josef Vymazal, FalconCrossbow Plumlov
Senioři  Josef Nedělník, Savana Kostelec na Hané

Seniorky Jaroslava Nedělníková, Savana Kostelec na Hané
Družstva Savana Kostelec na Hané – Jan Nedělník, Hana Nedělníková, 
 Karolína Hynková
IAU Eliminace:
Muži  Jan Nedělník, Savana Kostelec na Hané
Ženy  Hana Nedělníková, Savana Kostelec na Hané
Junioři  Denis Vyskočil, FalconCrossbow Plumlov
Kadeti  Josef Vymazal, FalconCrossbow Plumlov
Senioři  František Baborák, SKŠZ Plumlov
Seniorky Jaroslava Nedělníková, Savana Kostelec na Hané
Vítězové Českého halového poháru 2022:
Muži  Jan Nedělník, Savana Kostelec na Hané
Ženy  Hana Nedělníková, Savana Kostelec na Hané
Junioři  Denis Vyskočil, FalconCrossbow Plumlov
Kadeti  Josef Vymazal, FalconCrossbow Plumlov
Senioři  František Baborák, SKŠZ Plumlov
Seniorky Jaroslava Nedělníková, Savana Kostelec na Hané
Venkovního mistrovství České republiky, 17.–18. 9. 2022, Otrokovice:
IAU IR 900 Classic:
Muži  Dalibor Lhotský, TJ Opava
Ženy  Hana Nedělníková, Savana Kostelec na Hané
Junioři  Denis Vyskočil, FalconCrossbow Plumlov
Kadeti  Josef Vymazal, FalconCrossbow Plumlov
Senioři  Josef Nedělník, Savana Kostelec na Hané
Seniorky Jaroslava Nedělníková, Savana Kostelec na Hané
Družstva: Savana Kostelec na Hané – Jaroslava Nedělníková, Jan Nedělník, 
 Jana Koleňáková
IAU Eliminace:
Ženy  Irena Hynková, Savana Kostelec na Hané
Junioři  Denis Vyskočil, FalconCrossbow Plumlov
Kadeti  Anna Myšková, Savana Kostelec na Hané
Senioři  Oldřich Kubesa, SKPK Suché Lazce
Vítěz 1. celostátní ligy 2022:
Družstvo Savana Kostelec na Hané „A“ – Hana Nedělníková, Irena Hynková, 
 Jaroslava Nedělníková, Josef Nedělník
Vítěz 2. celostátní ligy 2022:
Družstvo SKPK Suché Lazce – Sabina Kubesová, Oldřich Kubesa
Vítězové Českého venkovního poháru 2022:
Muži  Dalibor Lhotský, TJ Opava
Ženy  Irena Hynková, Savana Kostelec na Hané
Junioři  Denis Vyskočil, FalconCrossbow Plumlov
Kadeti  Josef Vymazal, FalconCrossbow Plumlov
Senioři  Josef Nedělník, Savana Kostelec na Hané
Seniorky Jaroslava Nedělníková, Savana Kostelec na Hané

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
Světový pohár, Chorvatsko, Veliko Trgoviště, 15.–17. 7. 2022
IAU IR 900 Classic:
ženy  3. místo Irena Hynková, Savana Kostelec na Hané



163162

k
uše

k
uše

junioři 3. místo Denis Vyskočil, FalconCrossbow Plumlov
 8. místo Jana Koleňáková, Savana Kostelec na Hané
kadeti 12. místo Josef Vymazal, FalconCrossbow Plumlov
senioři 2. místo Jaroslava Nedělníková, Savana Kostelec na Hané
 3. místo Josef Nedělník, Savana Kostelec na Hané
družstva: 2. místo Denis Vyskočil, Jaroslava Nedělníková, Josef Nedělník
 6. místo Irena Hynková, Jana Koleňáková, Josef Vymazal
IAU Eliminace 
muži: 6. místo Josef Nedělník
 12. místo Denis Vyskočil
ženy: 8. místo Jana Koleňáková
 12. místo Jaroslava Nedělníková
Světový pohár, Česká republika, Otrokovice, 29.–31. 7. 2022
IAU IR 900 Classic:
muži: 5. místo Luděk Vodica, TJ Jiskra Otrokovice
ženy: 4. místo Hana Nedělníková, Savana Kostelec na Hané
 5. místo Irena Hynková, Savana Kostelec na Hané
junioři: 4. místo Denis Vyskočil, FalconCrossbow Plumlov
 5. místo Lukáš Andrés, Savana Kostelec na Hané
kadeti: 4. místo Josef Vymazal, FalconCrossbow Plumlov
 5. místo Matěj Měrka, TJ Jiskra Otrokovice
senioři: 3. místo František Baborák, SKŠZ Plumlov
 4. místo Václav Losert, TJ Opava
seniorky: 1. místo Jaroslava Nedělníková, Savana Kostelec na Hané
 3. místo Jana Slováková, TJ Opava
družstva: 3. místo Denis Vyskočil, Hana Nedělníková, Jaroslava Nedělníková
 5. místo Lukáš Andrés, Irena Hynková, Václav Losert
IAU Eliminace 
muži 4. místo Denis Vyskočil
 8. místo Lukáš Andrés
ženy: 2. místo Jaroslava Nedělníková

Mistrovství světa, Maďarsko, Dunavarsány, 12.–19. srpna 2022:
IAU IR 900 Classic:
ženy: 7. místo Jana Koleňáková, Savana Kostelec na Hané
 8. místo Irena Hynková, Savana Kostelec na Hané
 9. místo Jana Vyskočilová, FalconCrossbow Plumlov
junioři: 3. místo Denis Vyskočil, FalconCrossbow Plumlov
senioři: 7. místo Josef Nedělník, Savana Kostelec na Hané
 10. místo Václav Losert, TJ Opava
seniorky: 2. místo Jaroslava Nedělníková, Savana Kostelec na Hané
družstvo žen: 3. místo Jana Koleňáková, Irena Hynková, Jana Vyskočilová
IAU Eliminace 
ženy: 7. místo Jana Koleňáková
 8. místo Irena Hynková
 9. místo Jana Vyskočilová
junioři: 5. místo Denis Vyskočil
senioři: 8. místo Josef Nedělník
 10. místo Václav Losert
seniorky: 1. místo Jaroslava Nedělníková
Halový Evropský pohár, Chorvatsko, Slavonski Brod, 15.–16. října 2022
IAU IR 600 Classic:
ženy: 3. místo Karolína Hynková, Savana Kostelec na Hané
 4. místo Jana Vyskočilová, FalconCrossbow Plumlov
junioři: 3. místo Denis Vyskočil, FalconCrossbow Plumlov
 4. místo Jana Koleňáková, Savana Kostelec na Hané
kadeti: 3. místo Anna Myšková, Savana Kostelec na Hané
senioři: 2. místo Josef Nedělník, Savana Kostelec na Hané
seniorky: 2. místo Irena Hynková, Savana Kostelec na Hané
 3. místo Jaroslava Nedělníková, Savana Kostelec na Hané
IAU Eliminace 
muži 8. místo Denis Vyskočil
 9. místo Josef Nedělník
ženy 4. místo Jana Koleňáková
 7. místo Jaroslava Nedělníková
 8. místo Karolína Hynková
 9. místo Irena Hynková
Finále světového poháru, Chorvatsko, Dubrava, 8.–11. prosince 2022 
IAU IR 300 Classic:
muži: 8. místo Denis Vyskočil, FalconCrossbow Plumlov
 13. místo Josef Nedělník, Savana Kostelec na Hané
ženy: 9. místo Jaroslava Nedělníková, Savana Kostelec na Hané
 10. místo Jana Koleňáková, Savana Kostelec na Hané
 11. místo Irena Hynková, Savana Kostelec na Hané
IAU Eliminace 
muži: 2. místo Denis Vyskočil, FalconCrossbow Plumlov
 13. místo Josef Nedělník, Savana Kostelec na Hané
ženy: 9. místo Jaroslava Nedělníková, Savana Kostelec na Hané
 10. místo Jana Koleňáková, Savana Kostelec na Hané
 11. místo Irena Hynková, Savana Kostelec na Hané

Jaroslava Nedělníková



165164

k
uželky A bow

ling

k
uželky A bow

ling

Česká kuželkářská a bowlingová federace
Název svazu, zkratka:  
Česká kuželkářská a bowlingová federace (ČKBF) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 
Telefon: 730 103 713 
E-mail: info@ckbf.cz 
Internet: www.ckbf.cz, www.kuzelky.cz,  
www.czechbowling.cz 
Prezident ČKBF: Hanuš Slavík, Krátká 340, 356 01 Staré Sedlo, mobil: 605 940 586 
Generální sekretář: Jana Holubová, e-mail: info@ckbf.cz 
Prezident České kuželkářské asociace: Jiří Jančálek 
Sekretář ČKA: Tomáš Valík, e-mail: kuzelky@cuscz.cz 
Prezident České bowlingové asociace: Karel Vopička
Sekretář ČBA: Jitka Nosková, e-mail: info@czechbowling.cz
Bowling – název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
International Bowling Federation, IBF, Švýcarsko, www.bowling.sport, 115 zemí 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 
European Bowling Federation, EBF, Nizozemsko, www.etbf.eu 
Kuželky – název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
World Ninepin Bowling Association, WNBA, Rakousko, 28 zemí 

Kuželky
Rok 2022 znamenal pro kuželkářský sport návrat do předcovidových dob. Do dob, kdy 
byly plánované akce sehrány v řádném termínu a bez zásadních zásahů hygienických či 
politických.
Nejprestižnější klání v podobě mistrovství světa se konalo v Estonsku ve městě Elva. V této 
pobaltské zemi se světový šampionát uskutečnil poprvé. Místní pořadatelé se jej zhostili 
na výbornou. A jejich skvělá organizace byla odměněna historicky první zlatou medailí 
pro tuto zemi. Česko bylo při tom, když ve finále soutěže sprint žen domácí Heret Ots 
porazila naši reprezentantku Hanu Wiedermannovou, která si připsala stříbrnou medaili. 
V rámci světového šampionátu dospělých to byla česká jediná medaile. Velmi blízko k ní 
byly v soutěži jednotlivkyň Natálie Topičová a Nikola Tatoušková, které shodně skončily 
svou pouť šampionátem ve čtvrtfinále.
Bez cenného kovu ze svého šampionátu se vracela reprezentace do 23 let. Velmi blízko 
mu byl v soutěži týmů výběr juniorek, který nakonec skončil těsně na „bramborové“ pozi-
ci. Obdobně smolně dopadla i Nikola Tobolová na Světovém poháru hráčů do 18 let, kde 
ji od medaile v prestižní kombinaci dělilo jen sedm kuželek. Světová setkání se tak v roce 
2022 nesla spíše ve smolném duchu pro české kuželky.
Více radosti přinesly Česku klubové soutěže. V jarním Final four Ligy mistrů uspěli v dre-
su slovenského mistra a vítěze česko-slovenské Interligy Železiarne Podbrezová Jan Bína  
a Jiří Veselý, když v památné finálové bitvě zdolali nejlepší tým světa Rot-Weiss Zerbst  
z Německa poměrem 4,5:3,5. Další radosti přinesl podzim, kdy se konaly tradiční klubové 
poháry. Ženy Slovanu Rosice potvrdily příslušnost k nejužší světové špičce třetím místem 
na Světovém poháru. Třetí místo na Evropském poháru poté získaly ženy celku Primátor 
Náchod.
Domácí scéna po dvou okleštěných letech konečně nabídla tradiční vyvrcholení. Nejvyšší 

mužskou česko-slovenskou Interligu opanoval i v sezoně 2021-22 hegemon soutěže Žele-
ziarne Podbrezová. Českým mistrem se stal celek SKK Rokycany. Ženskou nejvyšší soutěž 
stylem start-cíl opět vyhrál Slovan Rosice. 
Český kuželkářský sport je zastřešován ČKA. Probíhají v něm dlouhodobé soutěže družs-
tev na okresních, krajských a celostátních úrovních, kterých se účastní družstva z 280 
oddílů a klubů. Do ligových soutěží je zapojeno 89 družstev mužů, 24 družstev žen, 25 
družstev dorostu a do soutěží divizních 87 družstev smíšených. Nejvyšší mužskou soutěží 
je česko-slovenská Interliga, v níž o prvenství usiluje šest nejlepších českých a šest sloven-
ských mužstev. Pravidelně jsou pořádána i mistrovství ČR jednotlivců v deseti kategoriích, 
kam se přes oddílové, okresní i krajské přebory kvalifikují nejlepší hráči a hráčky z více jak 
6 000 registrovaných. Koná se i MČR dvojic mužů, žen a smíšených dvojic. Úspěšně pro-
bíhá dlouhodobá nemistrovská soutěž žactva Pohár mladých nadějí, do níž je zapojeno 
téměř 250 adeptů kuželkářského sportu z 80 oddílů. V podobném duchu je organizován 
i Český pohár dorostu a Pohár juniorů. Zhruba 100 družstev mužů a žen startuje v Poháru 
ČKA.
Bowling 
Druhým subjektem sdruženým v ČKBF je Česká bowlingová asociace zastřešující deseti-
kuželkový bowlingový sport, jehož členská základna přesahuje 6000 hráčů. V organizo-
vaných soutěžích pod záštitou asociace probíhají dlouhodobé soutěže na celostátních, 
krajských a regionálních úrovních, a to jednotlivců, dvojic a především tříčlenných družs-
tev (Česká bowlingová liga). 
Reprezentační družstva se pravidelně účastní mistrovství světa i mistrovství Evropy, také 
v juniorských a seniorských (50+) kategoriích. Rok 2022 byl na šampionáty po vynucené 
covidové pauze velmi bohatý. Program roku 2022 zahájilo mistrovství Evropy mužů, které 
se odehrálo ve Finsku v Hel-
sinkách, po něm následovalo 
mistrovství Evropy juniorů do 
18 let, jež proběhlo ve  Wit-
telsheimu ve Francii. Konalo 
se rovněž mistrovství Evro-
py žen v dánském Aalborgu  
a především vrcholně úspěš-
né mistrovství světa juniorů 
do 21 let, které se odehrálo 
ve švédském Helsinborgu  
v červnu 2022. 
Z prvních dvou akcí (ME 
mužů a ME juniorů 2022) 
jsme přivezli medaile a tituly 
vicemistrů Evropy, a to stří-
brnou medaili z ME mužů 
zásluhou Jaroslava Lorence. 
Další stříbrnou medaili zís-
kala nadějná juniorka Eliška 
Krummerová na ME juniorů 
do 18 let, která pak přidala  
i bronz ve dvojici s Andreou 
Mazalovou v soutěži dvojic 



na stejném šampionátu. Vrcholem roku byl ovšem zisk zlaté medaile a titulu mistrů světa 
na MS juniorů do 21 let v týmové soutěži zásluhou Lukáše Jelínka, Daniela Seidla, Matěje 
Vojkovského a Tomáše Liebicha.

Český bowling v roce 2022 zaznamenal i další významný úspěch. Nejprve se v červenci 
probojoval do turnaje na World Games 2022 v Birminghamu v USA, kde Evropa měla kvó-
tu pouhých pěti zemí v silné světové konkurenci, takže již samotná účast byla mimořád-
ná. Jaroslav Lorenc navíc po skvělých výkonech dokázal na této akci vybojovat stříbrnou 
medaili a definitivně tak ukotvit Českou republiku na předních místech jak evropského, 
tak i světového bowlingu!

V říjnu 2022 jsme také po šesti letech hostili v Olomouci evropský šampionát ECC (Euro-
pean Championship of Champions) a stejně jako před šesti lety jsme neodešli bez medai-
le. O bronzový úspěch se postaral jeden ze čtveřice úřadujících mistrů světa do 21 let 
– teprve devatenáctiletý Lukáš Jelínek.

V domácích mistrovských soutěžích jednotlivců se do soutěží MČR 2020 opět zapojilo 
přes 1000 hráčů, do mistrovské soutěže družstev téměř 1000 týmů. 

Dvojice – muži: Talpa Marek (expert King Pins), Lorenc Jaroslav (expert King Pins)
Dvojice – ženy: Otec Hanzlovská Petra (Bowling Rokycany), 
 Lébrová Jana (BC Car Citon Olomouc)
Dvojice – mix: Uher Radovan (ProBowling Hustopeče), 
 Iwazawa Ema (JKM bowling)
Junioři dvojice: Kordulík Václav (BK StrikeLand Junior), 
 Prekop Ondřej (BC Bowlingzone)
Junioři do 9 let: Štěpánek Michal (TACL TEAM)
Juniorky do 9 let: Zezulová Amálie (ProBowling Hustopeče)
Junioři do 12 let: Škrabánek Oskar (JKM bowling)
Juniorky do 12 let: Haxová Kateřina (ProBowling Hustopeče)
Junioři do 15 let: Mojka David (JKM bowling)
Juniorky do 15 let:  Meluzinová Adéla (ProBowling Hustopeče)
Junioři do 18 let: Vondráček Šimon (BC Bowlingzone)
Juniorky do 18 let: Mazalová Andrea (BC Bowlingzone)
Kadeti do 21 let: Vojkovský Matěj (ProBowling Hustopeče)
Kadetky do 21 let: Krummerová Eliška (ProBowling Hustopeče)
KUŽELKY
Družstva muži: SKK Rokycany
Družstva ženy: KK Slovan Rosice
Družstva dorost: KK Zábřeh
Žáci: Josef Vrbka (TJ Třebíč)
Žákyně: Eliška Rysová (TJ Lokomotiva Česká Velenice)
Dorostenec: Martin Hanuš (SKK Náchod)
Dorostenka: Monika Kalousová (TJ Blatná)
Junior: Tomáš Juřík (TJ Valašské Meziříčí)
Juniorka: Barbora Pýchová (TJ Jiskra Nová Bystřice)
Muž: Jan Bína (TJ Lokomotiva Česká Třebová)
Žena: Nikola Tatoušková (KK Slovan Rosice)
Senior: Zdeněk Vymazal (TJ Sokol Husovice Brno)
Seniorka: Pavla Žádníková (KC Zlín)

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
KUŽELKY
ECC	2022	–	European	Championship	of	Champions/Mistrovství	Evropy	mistrů	evrop-
ských	zemí
Lukáš Jelínek – 3. místo
Mistrovství	Evropy	–	Helsinky
Jaroslav Lorenc – 2. místo
Světové	hry	–	Birmingham
Jaroslav Lorenc – 2. místo
Mistrovství	světa	U21	–	Helsingborg
Týmy - 1. místo (Lukáš Jelínek, Matěj Vojkovský, Tomáš Liebich, Daniel Seidl)
Mistrovství	Evropy	U19	–	Wittelsheim
Dvojice dívky - 3. místo (Andrea Mazalová, Eliška Krummerová)
Mistrovství	světa	–	Elva
Ženy sprint – 2. místo (Hana Wiedermannová)

167166

k
uželky A bow

ling

k
uželky A bow

ling

Mistři České republiky 2022
BOWLING
Týmová soutěž tříčlenná družstva 
Rigor Mortis 
(Macek Jan, Erben Roman, Jelínek Lukáš, Mlynář Ondřej, Herman Jan, Teame Habtegabri-
el, Jiránek Filip)
Týmová soutěž pětičlenná družstva
Benedikt Most 
(Homola Lukáš, Čepelák Jan, Demuth Filip, Vojtěchová Markéta, Bílek Tomáš)
Týmová soutěž juniorská tříčlenná družstva
ProBowling A 
(Riebel Ota, Krummerová Eliška, Sedláček Jakub)
Jednotlivci – muži: Jelínek Lukáš (Xbowling club)
Jednotlivci – ženy: Otec Hanzlovská Petra (Bowling Rokycany)

Česká kuželkářská reprezentace na MS v Estonsku



169168

lAkros

lAkrosČeská lakrosová unie
Název svazu, zkratka:  Česká lakrosová unie (ČLU)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 - Břevnov
Telefon: 777 311 106, e-mail: andrea.vokata@seznam.cz, 
internet: www.lacrosse.cz
Prezident: Ing. Roman Pokorný 
e-mail: rpokorny@lacrosse.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo, počet členských zemí:
World Lacrosse (WL), https://worldlacrosse.sport/about-world-lacrosse/, 79 zemí
Fédération Internationale D’Inter-Crosse, internet: www.inter-crosse.com, 
53 zemí (interkros)
European Lacrosse Federation (ELF), internet: www.europeanlacrosse.org, 29 zemí

World Lacrosse je mezinárodní federace pro mužský a ženský lakros, která je odpovědná 
za zajištění efektivního vedení a správy sportu v mezinárodním měřítku a zároveň za pod-
poru pokračujícího růstu lakrosu po celém světě. Má 79 členských federací a pořádá pět 
světových šampionátů na čtyřletém základě:

Mistrovství světa v lakrosu mužů field
Mistrovství světa v lakrosu žen field
Mistrovství světa v lakrosu mužů U20 field
Mistrovství světa v lakrosu žen U20 field
Mistrovství světa šestek
Mistrovství světa v lakrosu mužů box

Česká lakrosová unie zastřešuje čtyři svazy: 
Český svaz mužského lakrosu (ČSML), Český 
ženský lakros (ČŽL), Český svaz interkrosu 
(ČSI) a SALH (Sdružení amatérských lakroso-
vých hráčů /český lakros/).

Český mužský lakros
Mistrovství	Evropy	v	boxlakrosu,	
30.	7.–	6.	8.	2022	Německo,	Hannover	
(http://www.eblc2022.com):
Mistrovství Evropy se zúčastnilo 14 týmů 
(Finsko, Švédsko, Belgie, Srbsko, Německo, Česko, Polsko, Slovensko, Švýcarsko, Rakousko, 
Holandsko, Anglie, Skotsko, Irsko) rozdělených do 4 skupin. Česká reprezentace byla ve 
skupině B spolu s Německem, Slovenskem a Polskem. Dalším soupeřem v kvalifikaci bylo 
Švýcarsko, nad kterým jsme vyhráli 23:5. V semifinále s Anglií jsme, bohužel, prohráli těsně 
12:13, ale nakonec v boji o 3. místo jsme vyhráli nad Finskem 15:8. Celkové umístění České 
republiky – 3. místo.

Kvalifikace	na	MS	2023	ve	fieldlakrosu,	11.	–	16.4.2022	Polsko,	Wroclaw	
(https://stats.pointbench.com/eqm/2022):
Kvalifikace se zúčastnilo 22 týmů (Rakousko Belgie, Chorvasko, Česko, Dánsko, Finsko, 
Francie, Řecko, Maďarko, Lotyšsko, Holandsko, Norsko, Polsko, Portugalsko, Slovensko, 
Španělsko, Švédsko, Švýcarsko, Turecko, Wales) rozdělených do čtyř skupin. Česká repub-
lika byla ve skupině C spolu s Polskem, Řeckem, Norskem a Portugalskem. Podařilo se 

porazit všechny soupeře, na které jsme v kvalifikačním turnaji narazili (Norsko 7:4, Por-
tugalsko 21:0, Polsko 5:4, Řecko 14:5 a Holandsko 11:8). Celkový výsledek České republiky 
- kvalifikováni na MS 2023.

Český ženský lakros
Mistrovství	světa	v	lakrosu	žen,	29.6.	–	9.7.	2022	USa	-	Towson,	Maryland	
(https://www.womensworldlax2022.com/landing/index):
Mistrovství světa se účastnilo 29 týmů. České družstvo bylo nasazeno do základní sku-
piny F, kde je čekaly týmy: Itálie, Mexika, Kolumbie a Švédska. V klíčovém osmifinálovém 
utkání dokázaly Češky porazit po vynikajícím výkonu velkého rivala z Německa 14:9 a po 
dlouhých osmnácti letech postoupily do čtvrtfinále mistrovství světa. Tam je čekal jeden 
z favoritů celého turnaje, tým Kanady, se kterým se český tým utkal vůbec poprvé. Naše 
hráčky po vyspělém taktickém výkonu uhrály s pozdějšími finalistkami velmi důstojný 
výsledek 7:15. V následných utkáních o 5.- 8. místo český tým nejprve nešťastně prohrál  
s Izraelem 10:11, aby v posledním utkání o konečné 7. místo v nervydrásajícím boji porazil 
tým původních obyvatel Ameriky Haudenosaunee 12:11. České reprezentantky se staly 
třetím nejproduktivnějším týmem MS se 109 nastřílenými góly. Celkové umístění České 
republiky – 7. místo.

Světové	hry	(World	Games),	10.	–	17.7.	2022	USa,	Birmingham	
(https://twg2022.com):
Česká republika se účastnila Světových her poprvé v historii. První zápas družstvo pro-
hrálo s Japonskem 10:23, ve druhém podlehlo Austrálií 8:16 a ve třetím USA 6:25. Celkové 
umístění České republiky - 8. místo

Díky představení na Světových hrách by se lakros mohl dostat do programu olympiády 
2028 v Los Angeles.

Ve dnech 2. až 9. července 2023 bude Praha dějištěm mistrovství Evropy v ženském lakro-
su do 21 let. 

Ženská reprezentace sedmým místem dosáhla historicky nejlepšího umístění na MS 
 



171170

lední Hokej

lední Hokej

Český hokej / Český svaz ledního hokeje
Název svazu, zkratka: Český hokej/Český svaz ledního hokeje (ČSLH) 
Sídlo: Harfa Office Park, Českomoravská 2420/15, 190 93 Praha 9 
e-mail: office@czehockey.cz, internet: www.ceskyhokej.cz 
Prezident: Tomáš Král (do 31. 5. 2022),  
Alois Hadamczik (od 18. 6. 2022), telefon: +420 211 158 000  
e-mail: office@czehockey.cz 
Generální sekretář: Jan Černý, telefon: +420 211 158 002 
e-mail: cerny@czehockey.cz. 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:  
International Ice Hockey Federation (IIHF), Brandschenkestrasse 50, Postfach,  
8027 Zurich, Switzerland, 82 zemí, internet: www.iihf.com. Název evropské federace, 
její zkratka a sídlo: (není ustavena)

Hokejový rok 2022 nabídl hned dvě velké mezinárodní akce v kategorii mužů. Reprezen-
tace s hlavním koučem Filipem Pešánem se počátkem února zúčastnila olympijských her  
v Pekingu. Na úvod skupiny prohrála s Dánskem, chuť si ale spravila proti Švýcarsku  
a týmu Ruského olympijského výboru. Osmifinálový souboj se Švýcary nicméně nedopa-
dl dobře a vzhledem k prohře 2:4 se Češi pod pěti kruhy vůbec poprvé v historii nedostali 
do čtvrtfinále – v Číně tedy obsadili konečné deváté místo.

Na světovém šampionátu ve Finsku ovšem národní tým utnul desetileté čekání na medaili 
a domů se vrátil s bronzem. Česká reprezentace pod vedením finského trenéra Kariho 
Jalonena, který před MS nahradil Filipa Pešána, ve skupině zdolala Velkou Británii, Lotyš-
sko, Norsko a USA. Ve vyřazovacích bojích opanovala čtvrtfinále proti Německu, následně 
padla v semifinále s Kanadou, ale po obratu z 1:3 na 8:4 proti Spojeným státům skončila 
na MS celkově třetí. Tým na turnaji doplnilo celkem devět posil z NHL včetně hvězdného 
Davida Pastrňáka. Nejlepším útočníkem šampionátu byl vyhlášen Roman Červenka.

Mistrovství světa juniorů na přelomu roku bylo ještě v průběhu základních skupin kvů-
li pandemii koronaviru zrušeno, nákaza se postupně potvrdila v týmech USA, Česka  
a Ruska. Šampionát dvacetiletých se tak v kanadském Edmontonu dohrával během srpna. 
Čeští mladíci zvládli federální derby proti Slovensku, poté ale zaváhali s Finskem, Kana-
dou i Lotyšskem. Navzdory klopýtnutí s Lotyši však ve čtvrtfinále zaskočili výběr USA a po 
porážkách s Kanadou a Švédskem zakončili turnaj na čtvrtém místě.

Historicky první medaili na 
začátku září na šampionátu  
v Dánsku získala ženská 
reprezentace, která po úno-
rové účasti na olympiádě 
prožila nejlepší rok v his-
torii. Svěřenkyně kanadské 
trenérky Carly MacLeodové 
prošly skupinovou fázi suve-
rénně: postupně vyzrály na 
Maďarsko, Dánsko, Němec-
ko a Švédsko. Mezi nejlepší 
čtyři proklouzly díky trium-
fu nad Finskem, v semifi-
nále prohrály s USA a v boji  
o bronz zvítězily proti Švý-
carkám. 

Hráči v kategorii do 18 let na 
mistrovství světa v Německu skončili čtvrtí. Hlavní trenér Jakub Petr si s mužstvem v rámci 
skupiny A vyšlápl na silnou Kanadu a Německo, nestačil jen na reprezentaci Spojených 
států. Ve čtvrtfinále Česko nadělilo osm gólů Švýcarsku, po nezdarech s USA a Finskem ale 
medaili nepřivezlo. Letní Hlinka Gretzky Cup v Kanadě zakončila osmnáctka také čtvrtá.

Čeští para hokejisté se v březnu představili na paralympiádě v Pekingu, kde obsadili koneč-
nou šestou příčku. Tým kolem zkušeného brankáře Michala Vápenky, který se prestižní 
akce zúčastnil už popáté, nejprve ve skupině porazil Itálii, následně podlehl Číně a ovládl 
derby se Slovenskem. Na historický postup do semifinále ale po porážce s pořadatelskou 
zemí nedosáhl a v bitvě o pátou příčku nestačil na Itálii. 

Základní část Tipsport extraligy poprvé v historii klubu vyhrál Mountfield HK, který zazna-
menal celkem 116 bodů a s předstihem si zajistil Prezidentský pohár. V play off ale Výcho-
dočeši vypadli hned ve čtvrtfinále, o titul se nakonec ve finále porvaly kluby HC Sparta 
Praha a HC Oceláři Třinec. Na zlatý hattrick po šestizápasové sérii dosáhli Oceláři a připra-
vili tak hezkou rozlučku pro svého kouče Václava Varaďu. Soutěž oživilo angažmá Davida 
Krejčího v Olomouci a návrat fanoušků do hlediště po koronavirové pandemii. Do Chan-
ce ligy z posledního místa tabulky sestoupil Zlín, Kladno extraligovou příslušnost uhájilo  
v baráži proti Jihlavě. 

V anketě Zlatá hokejka premiérově zvítězil útočník Tampa Bay Lightning Ondřej Palát, jenž 
skvělými výkony dotáhl tým potřetí za sebou do finále Stanleyova poháru. O pouhé čtyři 
body za ním se umístil David Pastrňák, třetí příčku bral Roman Červenka. Hokejoví repre-
zentanti kromě toho po dvanácti letech ovládli 64. ročník ankety Sportovec roku mezi 
kolektivy, české hokejistky byly druhé. 

Mistři České republiky 2022
Muži:  HC Oceláři Třinec
Ženy:  HC Příbram
Junioři: HC Škoda Plzeň
Dorost:  HC Škoda Plzeň
Para liga:  SKV Sharks Karlovy VaryČeští reprezentanti získali na MS v Finsku po deseti letech opět medaili – bronzovou



173172

lední Hokej

létAjící disk

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022 
Mistrovství světa 
Muži: 3. místo 
Junioři U20: 4. místo
Junioři U18: 4. místo 
Ženy:  3. místo 

Zimní olympijské hry
Muži:  9. místo
Ženy: 7. místo

Finský trenér  
Kari Jalonen  
udílí taktické  
pokyny

Česká asociace létajícího disku
Název svazu, zkratka:  
Česká asociace létajícího disku (ČALD)
Sídlo: Technická 1902/2, 160 00 Praha 6,  
e-mail: cald@cald.cz, datová schránka: rk4wqxb
internet: www.cald.cz
Prezidentka: Michaela Čakrtová, telefon: 608 043 517  
e-mail: michaela.cakrtova@cald.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
World Flying Disc Federation, WFDF, Colorado Springs, Co, USA, 90, webové stránky: 
www.wfdf.sport
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Flying Disc Federation,
EFDF, webové stránky: www.efdf.org

Naše asociace zaštiťuje tři sporty s létajícím diskem – ultimate frisbee, discgolf a freestyle 
frisbee. 

Ultimate frisbee
Sekce Ultimate frisbee zahájila práce na nové vizuální identitě a celkově nové prezentaci 
sportu navenek. Činnost byla konečně plně obnovena po covidu včetně všech mistrov-
ství republiky, středoškolské ligy a činnosti reprezentací. Máme historicky prvních devět 
absolventů kurzu trenérských licencí II. třídy.

Discgolf 
Český discgolf pokračuje v rozvoji členské základny a turnajů. Po Disc Golf World Tour  
a mistrovství Evropy 2021 se bude v České republice v roce 2023 hrát prestižní PDGA Euro-
Tour – v zámeckém parku na Konopišti. 

Freestyle frisbee
V únoru 2022 se po dvouleté odmlce opět uskutečnil mezinárodní Frisbeer Cup, a to již se 
svým čtrnáctým ročníkem. I přes stále trvající cestovní restrikce tento pražský turnaj přilá-
kal přes padesátku hráčů z celého světa a potvrdil tak svou pozici největší a nejprestižnější 
halové soutěže na světě.

Mistři České republiky 2022
Ultimate frisbee
Kategorie mixed (smíšené týmy) – Terrible Monkeys, Praha
Kategorie open (mužské týmy) – 3SB, České Budějovice
Kategorie women – 3SB, České Budějovice
Plážové ultimate kategorie mixed – F.U.J., Praha
Kategorie open juniors (U20) – PeaceEgg, Písek
Kategorie women juniors (U20) – Východní blok, Východní Čechy
Discgolf
MPO: Bohdan Bílek
MP40: Lukáš Filandr
FPO: Nikola Moravcová
MJ18: Filip Surjomartono
MJ15: Tomáš Mozola



MJ12: Honza Vlček
MJ10: Petr Novotný
FJ15: Tereza Schindlerová
Freestyle frisbee
Frisbeer Cup je tradičně klasifikován jako otevřené mistrovství České republiky. Mistry ČR 
pro rok 2022 se stali:
Kategorie Open pairs: Jakub Koštel, Jakub Hošek 
Kategorie Open Coop: Jakub Hošek, Jiří Weiss, Lukáš Lacina 

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
Ultimate frisbee
Čeští open masters nad 40 let vyhráli titul mistrů Evropy a masters nad 33 let skončili ve 
své kategorii druzí.
Discgolf
Čeští discgolfisté obsadili 2. místo na MS týmů v chorvatském Varaždinu.

České juniorky do 20 let ve čtvrtfinálovém zápase na mistrovství světa v ultimate frisbee 
proti následným mistryním z Itálie

175174

létAjící disk

lukostřelbA

Český lukostřelecký svaz
Název svazu, zkratka: Český lukostřelecký svaz (ČLK) 
sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 Strahov
e-mail: sekretariat@czecharchery.cz, tel.: 242 429 220
webové stránky: www.czecharchery.cz
předseda: Ing. Zdeněk Horáček
e-mail: predseda@czecharchery.cz
generální sekretář: Martina Macková
e-mail: martina.mackova@czecharchery.cz, tel.: 774 433 884
název mezinárodní federace: World Archery Federation
sídlo: Avenue de Rhodanie 54, 1007 Lausanne, Švýcarsko
webové stránky: www.worldarchery.org, sdružuje: 153 zemí
název evropské federace: World Archery Europe 
sídlo: Via Vitorchiano 113/115, 00189 Řím, Itálie
webové stránky: www.archeryeurope.org, sdružuje: 49 zemí

Mistři České republiky 2022
TERČOVÁ LUKOSTŘELBA
Jednotlivci
muži  Reflexní luk Filip Pertlík LK Votice
ženy  Reflexní luk Marie Horáčková LK ARCUS Plzeň
senioři 60+ Reflexní luk Miroslav Grohmann SK Přerov
senioři 50+ Reflexní luk Michal Hoffman Lukostřelba Kroměříž
seniorky Reflexní luk  Jana Bednářová Lukostřelba Prostějov 
juniorky U21 Reflexní luk  Nikola Lettlová LK Znojmo      
kadeti U18 Reflexní luk Richard Krejčí SK Start Praha
kadetky U18 Reflexní luk Andrea Louvarová 1. LK Plzeň 1935 
muži Kladkový luk Martin Vaněk SK Start Praha

Dvoučlenné družstvo  
v paralukostřelbě  
David Drahonínský  
a Karel Davídek,  
třetí na MS i ME



177176

lukostřelbA

lukostřelbA

senioři 50+ Reflexní luk Michal Heřman LK ARCUS Plzeň
junioři U21 Reflexní luk František Heřmánek SK Start Praha
juniorky U21 Reflexní luk Nikola Svobodná LK Votice
kadeti U18 Reflexní luk Lukáš Fritsch 1. LK Plzeň 1935
kadetky U18 Reflexní luk Andrea Louvarová 1. LK Plzeň 1935
muži Kladkový luk Martin Vaněk SK Start Praha
senioři Kladkový luk Pavel Pícha 1. KLK
muži Holý luk Jan Dobrý 1. LK Plzeň 1935
ženy Holý luk Monika Nymburská Bows Club Chiméra Hr. Králové
senioři 50+ Holý luk Miroslav Krtička LK Litvínov
Oddílová družstva
dospělí  1. KLK Reitmeier, Nižnanský, Hlahůlek
kadeti U18 LK CERE Mlíka, Dufková Krninská

HALOVÁ LUKOSTŘELBA
Jednotlivci
muži Reflexní luk Michal Hlahůlek Lukostřelba Prostějov
ženy Reflexní luk Marie Horáčková LK ARCUS Plzeň
senioři 50+ Reflexní luk Tomáš Valenta Lukostřelba Prostějov
seniorky 50+ Reflexní luk Jana Bednářová Lukostřelba Ostrava M. Hory
junioři U21 Reflexní luk Filip Preclík Lukostřelba Prostějov
juniorky U21 Reflexní luk Rozálie Vlachová LK Votice
kadeti U18 Reflexní luk Lukáš Fritsch 1. LK Plzeň 1935
kadetky U18 Reflexní luk Nikola Svobodná LK Votice
muži Kladkový luk Filip Reitmeier 1. KLK
senioři 50+ Kladkový luk Oskar Kišš 1. KLK
muži Holý luk Václav Bláha LK CERE
ženy Holý luk Jindřiška Stehlíková LO TJ Sokol Šanov
senioři 50+ Holý luk Miroslav Háva LO TJ Jiskra Humpolec
junioři U21 Holý luk René Okapal LO TJ Jiskra Humpolec
juniorky U21 Holý luk Kateřina Filipová JIM Archery Club Kyšice
kadeti U18 Holý luk Jonáš Vaculík LK Phoenix Kostelec
Oddílová družstva
muži Reflexní luk 1. LK Plzeň 1935 Ebermann, Vožech, Kalvas
ženy Reflexní luk 1. LK Plzeň 1935 Továrnická, Louvarová, Řezáčová
senioři 50+ Reflexní luk Lukostřelba Kroměříž Malošík, Hoffman, Vaško
junioři U21 Reflexní luk SK Start Praha Heřmánek, Krejčí, Čábelka
kadeti U18 Reflexní luk Lukostřelba Ostrava Liberda, Preček, Kokeš
kadetky U18 Reflexní luk 1. LK Plzeň  Továrnická, Louvarová, Řezáčová
muži Kladkový luk SK Start Praha Vaněk, Humpál, Stuchlý
muži  Holý luk TJ Sokol Vlkoš Hartl, Cahlík, Lattenberg
junioři U21 Holý luk LK Phoenix Kostelec Vaculík, Navrátilová, Štáková

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
David Drahonínský
1. místo na mistrovství Evropy v paralukostřelbě (Řím, ITA)
3. místo na mistrovství světa v paralukostřelbě (Dubai, UAE)
Richard Krejčí
2. místo na mistrovství světa v terénní lukostřelbě – junioři (Yankton)

ženy Kladkový luk Martina Zikmundová LK ESKA Cheb
senioři 50+ Kladkový luk Oskar Kišš 1. Královský lukostřelecký klub
muži Holý luk Jan Dobrý 1. LK Plzeň 1935
ženy Holý luk Martina Macková SK Start Praha
kadetky U18 Holý luk Valérie Jelínková LK CERE
Oddílová družstva
muži  Reflexní luk 1. LK Plzeň 1935 Ebermann, Vožech, Jech 
ženy  Reflexní luk LK ARCUS Plzeň  Horáčková, Horáčková, 
   Zahrádková
senioři 50+ Reflexní luk LK ESKA Cheb Lněnička, Boháček, Hanza
junioři U21 Reflexní luk Lukostřelba Prostějov Roba, Vybíral, Novotná
kadeti U18 Reflexní luk SK Start Praha Krejčí, Pospíšil, Shestachenko
kadetky U18 Reflexní luk 1.LK Plzeň 1935 Továrnická, Louvarová, Řezáčová
muži Kladkový luk SK Start Praha Vaněk, Vaněk Vaněčková, Humpál
muži Holý luk TJ Sokol Vlkoš Hartl, Cahlík, Lattenberg
Smíšené dvojice (mix tým)
dospělí  Reflexní luk Lukostřelba Olomouc Li, Grapová 
senioři 50+ Reflexní luk LK ARCUS Plzeň  Vlček, Rádlová 
junioři U21 Reflexní luk Lukostřelba Prostějov Roba, Konečná 
kadeti U18 Reflexní luk Lukostřelba Prostějov Čalkovský, Kovalenko
dospělí Kladkový luk SK Start Praha Vaněk, Vaněk Vaněčková
dospělí Holý luk SK Start Praha Hadaš, Macková 

TERÉNNí LUKOSTŘELBA
Jednotlivci
muži Reflexní luk Petr Heinrich LK Votice
ženy Reflexní luk Jindřiška 
  Vaněk Vaněčková SK Start Praha

Richard Krejčí, juniorský vicemistr světa v terénní lukostřelbě



3. místo na Evropském poháru mládeže (Bukurešť)
Tereza Brandtlová
2. místo na mistrovství Evropy v paralukostřelbě (Řím)
Jindřiška Vaněk Vaněčková 
4. místo na mistrovství světa v terénní lukostřelbě (Yankton)
4. místo na Světových hrách – terénní lukostřelba (Birmingham)
Marie Horáčková
7. místo na Světovém poháru (Antalya)
Reprezentační družstvo kadetů U18 (Krejčí, Fritsch, Hámor)
3. místo na Evropském poháru mládeže (Bukurešť)
Dvoučlenné družstvo – paralukostřelba (Drahonínský, Davídek)
3. místo na mistrovství světa v paralukostřelbě (Dubai)
3. místo na mistrovství Evropy v paralukostřelbě (Řím)
Dvoučlenný smíšený pár – paralukostřelba (Drahonínský, Brandtlová)
3. místo na mistrovství světa v paralukostřelbě (Dubai)
3. místo na mistrovství Evropy v paralukostřelbě (Řím)

Tereza Brandtlová, vícemistryně Evropy v paralukostřelbě

179178

lukostřelbA

lyžování

Svaz lyžařů České republiky
Název svazu, zkratka:
Svaz lyžařů České republiky (SLČR)
Sídlo: Cukrovarnická 483/42,  
162 00 Praha 6
Telefon: 220 980 618
e-mail: ski@czech-ski.com
Web: www.czech-ski.com
Sociální sítě (IG, FB, YT, Twitter, TikTok): @czeskisnowboard
Prezident: Lukáš Heřmanský, od 14. 5. Ing. David Trávníček 
Generální sekretář: Ing. Jan Šindelář
Mezinárodní federace:
Federation Internationale de Ski (FIS)
Blochstr.2, CH-3653 Oberhofen, Švýcarsko, 137 členských zemí
www.fis-ski.com

Bez mistrovství světa, zato tradičně se seriály Světového poháru a především se zimní-
mi olympijskými hrami. Závody pod pěti kruhy v čínském Pekingu byly nejen pro lyžaře  
a snowboardisty bezesporu největším sportovním vrcholem roku 2022. A také přinesly 
velkou porci radosti pro všechny české fanoušky – díky zlaté medaili Ester Ledecké. 

Na zimních olympijských hrách 2022 Českou republiku reprezentovala nejpočetnější 
výprava v historii – 113 sportovců. A tradičně téměř třetinu z nich tvořili zástupci Svazu 
lyžařů ČR. V Pekingu jich reprezentovalo celkem 36, což je třetí nejvyšší účast českých 
lyžařů a snowboardistů na ZOH.

Ester Ledecká přidala další zlatý zápis do historie. Na zimních olympijských hrách v Číně si 
suverénně poradila s rolí největší favoritky a obhájila triumf ve snowboardovém paralel-
ním obřím slalomu. V šestadvaceti letech si tak na konto připsala už třetí olympijské zlato 
v kariéře.

Zásluhou Ester se tak protáhla série, kdy zástupci Svazu lyžařů ČR vybojovali alespoň 
jeden cenný kov už na sedmi olympijských hrách v řadě. Z toho potřetí za sebou mohli 
čeští fanoušci slavit zlato. Naposledy ze závodů pod pěti kruhy čeští lyžaři odjížděli bez 
medaile po olympiádě v norském Lillehammeru v roce 1994.

V pouhých patnácti letech si svou premiéru pod pěti kruhy odbyla talentovaná skokanka 
na lyžích Anežka Indráčková, která byla vůbec nejmladší členkou celé české olympijské 
výpravy. Naopak mezi ty nejzkušenější patřili freestyle snowboardistka Šárka Pančocho-
vá, alpský lyžař Kryštof Krýzl a skokan na lyžích Roman Koudelka, kteří startovali už na 
čtvrtých olympijských hrách.

Česká republika měla v Pekingu zastoupení ve všech šesti sportech spadajících pod Mezi-
národní lyžařskou federaci – v alpských disciplínách, akrobatickém lyžování, běžeckém 
lyžování, severské kombinaci, skoku na lyžích a snowboardingu. Hned devatenáctkrát se 
přitom čeští reprezentanti v olympijském závodě umístili mezi nejlepší dvacítkou.

V lyžování a snowboardingu čeští a před tím českoslovenští závodníci na zimních olympij-
ských hrách doposud vybojovali 29 cenných kovů, tedy polovinu všech československých 
a českých medailí od prvních ZOH v Chamonix 1924. Aktuální bilance je 7 zlatých, 8 stříbr-
ných a 14 bronzových medailí. 



181180

lyžování

lyžování

Mistři České republiky 2022
ALPSKÉ DISCIPLíNY
Slalom	
Muži  Ženy 
Kryštof Krýzl Dukla Liberec Martina Dubovská Ski klub Špindl
Junioři   Juniorky 
KLÍMA Adam SKP Kometa Brno SOMMEROVÁ Celine Racing team Záhrobský
Obří	slalom	
Muži  Ženy 
Kryštof Krýzl Dukla Liberec Gabriela Capová SKI team Ostrava
Junioři  Juniorky 
Marek Müller Racing team Záhrobský Linda Trejbalová SKP Kometa Brno
Superobří	slalom	
Muži  Ženy 
Jan Koula TJ Loko Trutnov Tereza KMOCHOVÁ  TJ Jiskra-SK Harrachov
Junioři  Juniorky 
Vojtěch Kučera SA Špindl Natálie ZOUHAROVÁ  SKI team ZLÍN
alpská	kombinace	
Muži  Ženy 
Kryštof KRÝZL  Dukla Liberec Tereza Kmochová TJ Jiskra-SK Harrachov
Junioři  Juniorky 
Marek Müller Racing team Záhrobský Natálie ZOUHAROVÁ  SKI team ZLÍN

AKROBATICKÉ LYŽOVÁNí
Jízda	v	boulích	
Muži   Ženy 
Matyáš Kroupa  Dorota Šamánková 
Skicross 
Muži   Ženy
Jiří Čech  Nikol Kučerová

BĚŽECKÉ LYŽOVÁNí
Sprint	klasicky	
Muži  Ženy Junioři  Juniorky
Tomáš Lukeš Adéla Nováková Kryštof Zatloukal Aneta Břečková
Intervalový	závod	volně	
Muži Ženy Junioři Juniorky
Jonáš Bešťák Pavlína Votočková Kryštof Zatloukal Kateřina Svobodová
Sprint	volně	
Muži  Ženy Junioři  Juniorky
Luděk Šeller Adéla Nováková Kryštof Zatloukal Iva Vránová
Závod	volně	s	hromadným	startem	
Muži Ženy Junioři Juniorky
Adam Fellner Kateřina Janatová Kryštof Zatloukal Eliška Šibravová
Sprint	na	kolečkových	lyžích	
Muži Ženy Junioři Juniorky
Adam Fellner Kateřina Janatová Jiří Tuž Iva Vránová
Intervalový	závod	na	kolečkových	lyžích	
Muži Ženy Junioři Juniorky
Tomáš Lukeš Adéla Nováková  Tomáš Lukeš Adéla Nováková
Výjezd	do	vrchu	na	kolečkových	lyžích	
Muži Ženy Junioři Juniorky
Jan Šrail Kateřina Janatová Kryštof Horník Tereza Prokešová
 
SEVERSKÁ KOMBINACE
letní	MČR	
Muži Ženy Junioři
Lukáš Daněk Tereza Koldovská Jan John

Ester Ledecká jede 
vstříc zlaté medaili 
na zimní olympiádě  
v Pekingu

Barbora Nováková reprezentovala v Pekingu v alpském lyžování



182

lyžování

Zimní	MČR
Muži  Ženy Junioři
nekonalo se Tereza Koldovská Jiří Konvalinka
  
SKOK NA LYŽíCH
letní	MČR	
Muži Ženy Junioři
Matěj Fadrhonc Anežka Indráčková Daniel Škarka
Zimní	MČR
Muži Ženy Junioři
Roman Koudelka Anežka Indráčková Kryštof Hauser

SNOWBOARDING
Slopestyle
Muži Junioři Juniorky
Jakub Hroneš Oliver Šťastný Vanessa Volopichová
Big	air
Muži Ženy
Jakub Hroneš Vanessa Volopichová
Junioři Juniorky
Samuel Feigl Olívie Pouchová
Paralelní	obří	slalom
Muži  Ženy  Junioři 
Adam Počinek Zuzana Maděrová Ondřej Tulach
Paralelní	slalom
Muži Ženy Junioři
Kryštof Minárik Zuzana Maděrová Adam Krupa
Snowboardcross
Muži  Ženy Junioři
Matouš Koudelka Sára Veselková Štěpán Hlaváček
 
TRAVNí LYŽOVÁNí
Obří	slalom
Muži Ženy Junioři Juniorky
Martin Barták Sylva Kaděrková Aleš Knor Eliška Rejchrtová
Slalom
Muži Ženy Junioři Juniorky
Filip Machů Karolína Rašovská Aleš Knor Eliška Rejchrtová
Super	G
Muži  Ženy Junioři Juniorky
Martin Barták Karolína Rašovská Aleš Knor Eliška Rejchrtová

183

m
etAná

Český svaz metané
Název svazu, zkratka, počet členů:
Český svaz metané (ČSM)
Sídlo: Truskovice 29, 389 01 Vodňany
Telefon: +420 602 190 670, e-mail: partl.v@seznam.cz
internet: www.metana.cz
Předseda: Václav Pártl, Truskovice 29, 389 01 Vodňany
tel. +420 602 190 670
e-mail: partl.v@seznam.cz
Místopředseda: Zdeněk Meluš, Na vyhlídce 180, Včelná,
373 82 Boršov nad Vltavou
tel. +420 603 513 064, e-mail: csm1@metana.cz
Místopředseda: Miroslav Hrůz, K Hoře 432, Katovice, 387 11 Katovice
tel. +420 724 005 541, e-mail: miroslav.hruz@seznam.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Federation Icestocksport (IFI), Bern, Švýcarsko, 46 zemí
Internet: http://www.eisstock-online.org/
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: není ustavena

Metaná a soutěže 
STK spolu s VV ČSM v minulém období musela opět sáhnout ke korekcím  soutěží, ať už se 
jednalo o covidová omezení nebo o nepřízeň počasí. Venku nás dohnalo počasí a v halách 
na ledě nás ještě na začátku roku 2022 omezil covid, resp. opatření omezující konání hro-
madných akcí. 
Zdá se, že tento problém pominul a nastal pro změnu další, kterou je nedostatek financí 
a s tím spojené omezení mistrovských sou-
těží, které si nebudeme moci dovolit v tako-
vém rozsahu, jak bychom si přáli a plánova-
li. Počty soutěžních  kol jsme museli snížit  
a utrpěla jak kvalita soutěží, tak i vyhranost  
a soutěžní zátěž hlavně u reprezentací. 
Museli jsme zrušit i konání Českého poháru, 
který jsme rozšířili před třemi roky na dvě 
kola, i soutěže družstev na cíl – termínově 
těsně před odjezdem na ME nebo MS. Pro 
trenéry reprezentačních výběrů i samotné 
hráče to znamená výraznou změnu k horší-
mu a celá vybudovaná koncepce soutěží je 
vážně narušena a do budoucna ohrožena. 
Problémy byly i v pořádání ledových turna-
jů samotnými oddíly, které doplňují kalen-
dář mistrovských soutěží a na kterých české 
reprezentace také startovaly. Ceny proná-
jmů ledových ploch jsou pro oddíly velkým 
problémem, jak turnaj na ledě ufinancovat. 
Řešením je výrazně zvýšit startovné, ale 



185184

m
etAná

m
etAná

pokud bude až příliš vysoké, četnost startů v turnajích je pro oddíly také problematická  
a určitě klesne. Musíme věřit, že se energetická situace zklidní a dovolí nějaké reálnější 
ceny. V zahraničí jsou ceny pronájmů ledu zhruba poloviční.
Jaká budoucnost metanou čeká, jaké má vyhlídky? Mistrovské soutěže se musí stát do 
budoucna finančně „samonosné“, tj. musí se vybrat od oddílů takové startovné, aby-
chom mohli tyto soutěže odehrát. A je teď otazníkem, v jakém rozsahu zejména ty ledové 
budou. Prostě odehrát mistrovství v nějakém přijatelném formátu budeme muset zacho-
vat. Asfaltové mistrovství se pokusíme zachovat v plánovaném rozsahu. Věříme také, že se 
udrží systém oddílových přátelských turnajů na asfaltu, kde nákladovost není tak vysoká. 
Jak to bude s reprezentačními starty, není do budoucna úplně jasné. VV ČSM se snaží  
vhodný model najít. Budeme se muset pokoušet intenzivněji  jednat s komerčními sub-
jekty, zda nezískáme podporu. Malé sporty, které nemají velkou základnu, a kvůli tomu 
ani přístup do médií, však mají se získáním podpory od komerčních firem velké, ne-li neře-
šitelné problémy. 
Každopádně budoucnost je a bude také spojena s mládeží, s vývojem členské základny 
a také se  sportovními aktivitami a zapojením mládeže do soutěží. Rok 2022 byl startem 
pro sportovní centrum mládeže, které jsme založili, ale finanční potíže mohou tento krok 
opět poslat „k ledu“. Prozatím náklady provozu hradí obec a mateřský oddíl, ale jak to 
bude dál, považujeme za otázku spíše pro věštce. Určitě by bylo dobré neztratit spolu-
účast v mezinárodním dění, organizovaném národními svazy nebo samotnou federací 
IFI. Mládežnická metaná zůstává stále velkou starostí VV ČSM i samotných oddílů. Jde  
o budoucnost metané v ČR, o udržení tradic a postavení české metané na mezinárodním 
poli. Bez mládeže to nepůjde ani v oddílech, ani v reprezentaci a nepůjde to ani při jedná-
ních o možné podpoře.
Obávali jsme se chvíle, kdy bude financování sportovních svazů ohroženo. Stalo se. Pro-
blém se dotkne i podpory mládežnického sportu. Chtěli bychom věřit, že se nejedná  
o stav trvalý. Rádi  bych věřili tomu, že přijdou lepší časy, problémy se překonají a následu-
jící politická reprezentace v kontextu zklidnění mezinárodní situace, stabilizace energetic-

kých trhů a ekonomiky vůbec, bude chtít o podpoře sportu znovu jednat a přehodnotit 
současný restriktivní postoj. 
Národní mistrovské soutěže
Mistrovství ČR na asfaltu  pro rok 2022 jsme naplánovali standardním způsobem, ale hned 
první termíny jsme museli zrušit pro dlouhodobě nepříznivé počasí a s tím související 
nezpůsobilost hrací plochy. Nemáme šanci postavit alespoň jednu krytou plochu, kde by 
se eleminoval vliv nepřízně počasí.  Bohužel, soutěže jednotlivců se odehrály až na čtvrtý 
pokus, což poznamenalo účast (zejména vzdálenějších závodníků) a kvalitu startovního 
pole. Rok 2022 byl mimořádný zejména pro oddíly ze Včelné u Českých Budějovic, kterým 
se především asfaltová sezona povedla zcela mimořádně.
Ledové mistrovství ČR jsme museli s ohledem na covidová omezení odehrát částečně 
(soutěže jednotlivců) v lednu 2022. Soutěže družstev ve zkráceném formátu byla posunu-
ta až na začátek roku 2023. Soutěž družstev na cíl jsme však neodehráli vůbec. Nedostatek 
financí a silná nejistota si vybrala svou daň. S ohledem na trvající finanční problémy bude 
nutné pravděpodobně krátit i mistrovské soutěže na ledě pro rok 2023.  
Mezinárodní mistrovské soutěže
Vrcholné mezinárodní akce pořádá IFI na ledových plochách. Koncem února 2022 hostila 
MS Itálie (Ritten). Situace kolem covidu a ochranná  opatření vlád  ztížila účast na šampi-
onátu, ale nakonec jsme všechny procedury zvládli a česká metaná měla své zastoupení. 
Týden před dospělými absolvovala start na ME na stejném místě i mládež. Tentokrát jsme 
obsadili kategorie U23 a U16. Pořadatelská země i přes různá omezení zvládla pořadatel-
ství velmi dobře a samotné soutěže měly normální standardní průběh a úroveň.
V soutěžích družstev jsme své postavení obhájili, jak ženy, tak i muži a mládež. Soutěže 
na cíl jednotlivců a čtyři účasti ve finále se tak dlouho úspěšně nepodařily. Nadějné jsou 
určitě výkony sourozenců Matašovských. Bohužel, v hodech na cíl družstev jsme dobré 
výkony nepředvedli a zůstali jsme za očekáváním. Zde musíme na dalším šampionátu při-
dat. Pátá místa v soutěžích družstev žen i mužů jsou velmi kvalitní a cenná.
Evropský pohár klubových družstev byl naplánován na listopad 2022 do Amstettenu  
v Rakousku. Česká metaná vyslala do obou kategorií po jednom týmu. ČR reprezentovaly 
oddíly Slavoje Stožice (ženy) a ZKM Vodňany (muži). Na tomto poli se nám však v klubo-
vé konkurenci příliš nedařilo. Ženy Slavoje Stožice obsadily 15. místo, muži ZKM Vodňany 
skončili na 18. pozici.

Mistři České republiky 2022
NA ASFALTU
Jednotlivci	–	hody	na	cíl	
Muži Zdeněk Meluš (MC Včelná)
Ženy Růžičková Andrea (MC Včelná)
Mládež U19 Matašovský Václav (Sokol Katovice)
Mládež U16 zrušeno
Družstva	–	hody	na	cíl
Muži Sokol Katovice
Ženy  Slavoj Stožice
Soutěže	družstev
Muži MC Včelná
Ženy  SK Včelná
Mixy MC Včelná

Mistryně a mistři ČR v soutěži družstvech na asfaltu



187186

m
etAná

m
inigolf

II. liga Sokol Vodňany I.
III. liga Sokol Vodňany II.

NA LEDĚ
Jednotlivci	–	hody	na	cíl	
Muži Tomáš Mráz (Slavoj Stožice)
Ženy Šárka Růžičková (Sokol Pražák)
Mládež U19 Alena Vlasáková (Sokol Katovice
Mládež U16 Tereza Matašovská (Sokol Katovice)
Družstva	–	hody	na	cíl	
neodehráno – zrušeno
Soutěže	družstev
Muži ZKM Vodňany
Ženy  Slavoj Stožice
Mixy zrušeno
Mládež U19 zrušeno
II. liga Sokol Vodňany II.
III. liga Sokol Katovice II.

Český minigolfový svaz
Název svazu, zkratka: 
Česky minigolfový svaz (ČMGS) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 - Břevnov 
e-mail: info@cmgs.cz 
datová schránka: 3srqgax
internet: www.minigolf-sport.cz, www.cmgs.cz 
Prezident: Ing. Tomáš Navrátil, telefon: 776 194 342, e-mail: prezident@cmgs.cz 
Sekretář: Matěj Novák, e-mail: sekretar@cmgs.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemi: 
World Minigolf Sport Federation, WMF, Gothenburg, Sweden, 64 zemí, webové strán-
ky: www.minigolfsport.com 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Minigolfsport Federation, 
EMF, Basel, Switzerland, webové stránky: www.minigolf-europe.org

Dospělá reprezentace
Po dvou letech, kdy koronavirová pandemie výrazně ovlivnila nejen minigolfovou komu-
nitu, proběhl rok 2022 konečně ve standardním režimu. Do termínových listin se vrátily 
největší evropské i světové turnaje a Česká republika se na nich rozhodně neztratila. Na 
mistrovství Evropy v rakouském Voitsbergu poprvé v historii porazila naše reprezentace 
(Marek Smejkal, Karel Molnár, Marián Straško, Martin Skoupý, Martin Ječný, Ondřej Ška-
loud, Daniel Brtevník) své konkurenty z Německa a nestačila pouze na suverénní Švédy. 
Přesto jde o jeden z největších úspěchů českého minigolfu v celé historii tohoto sportu. 
Tým žen obsadil čtvrté místo. Vydařený šampionát podtrhl svým výkonem Ondřej Ška-
loud, který v kategorii jednotlivců skončil pouhý jeden úder od bronzové medaile.

Juniorská reprezentace

Medailově bohaté bylo i juniorské mistrovství světa, které se konalo v německém Murnau. 
Družstvo juniorek ve složení Kristýna Palánová, Martina Maderová, Monika Minaříková  
a Lucie Indráková porazilo děvčata z Německa a pověsilo si na krk zlaté medaile. Chlapec-
ký tým (Tomáš Dvořák, Jan Pokorný, Pavel Minich, Richard Šebek, Dominik Šebor, Filip 
Červinka a Lukáš Minich) udolal v rozstřelu o bronzové medaile Švédsko. Oproti svém 
dospělým kolegům se podařilo juniorům získat cenné kovy i v kategorii jednotlivců. Moni-
ka Minaříková stanula na stříbrné pozici jak v kategorii KO soubojů, tak v soutěži na rány, 
ve stejném formátu skončil třetí také Filip Červinka. Oba medailisté spolu nastoupili i do 
soutěže dvojic, ve které vystoupali na stříbrný stupínek.

Seniorská reprezentace
V kategorii nad 45 let se čeští senioři představili v německém městečku Wanne-Eickel. 
O velký úspěch se postaraly seniorky (Lenka Doleželová, Petra Vosmíková, Dagmar Hir-
schmannová a Eva Kadlecová), jež nestačily pouze na soupeřky z Německa a Rakouska  
a odvezly si tak domů bronzové medaile. Družstvo seniorů skončilo čtvrté, avšak v KO sou-
bojích zaznamenal historický úspěch David Bílek, který po velkém boji padl až ve finále.

Česká extraliga družstev a mistrovství České republiky
Po dvou koronavirových letech se do standardního formátu vrátila také česká extraliga 
družstev. V nejprestižnější kategorii smíšených družstev zaslouženě zvítězil tým SK TEM-
PO Praha, který předčil své největší konkurenty z týmu MGC Olomouc. Třetí místo obsadil 
GC 85 Rakovník. Ženské extralize dominovala děvčata z 1. DGC Bystřice pod Hostýnem. 

Medailistky z mistrovství ČR v hodech na cíl Medailisté v hodech na cíl jednotlivců U19



189188

m
inigolf

m
inigolf

Mistrem České republiky v soutěži na rány se po suverénním výkonu stal Ondřej Škaloud 
před týmovým kolegou Mariánem Straškem (oba MGC Olomouc), na stupních vítězů je 
v absolutní kategorii doplnil Jozef Vozár (SK TEMPO Praha). Ženskou absolutní kategorii 
ovládla Dagmar Hirschmannová (MGC Seis). 

Mistři České republiky 2022
Jednotlivci 
Muži Ondřej Škaloud (MGC Olomouc)
Ženy Marie Kabourková (GC 85 Rakovník)
Senioři  Josef Vozár (SK TEMPO Praha)
Senioři 2  Ivo Martínek (MGC Hradečtí orli)
Seniorky Petra Vosmíková (GC 85 Rakovník)
Junioři Filip Červinka (MGC Hradečtí orli)
Juniorky Monika Minaříková (MGC Olomouc) 
Žáci Lukáš Minich (MGC ONE Brno)
Žákyně Lucie Indráková (MGC Olomouc)
Družstva
Smíšená SK Tempo Praha 
Ženy 1. DGC Bystřice pod Hostýnem
Senioři GC 85 Rakovník
Junioři MGC Olomouc
Žáci MGC ONE Brno 

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
1. místo tým juniorek – MS Murnau
2. místo tým mužů – ME Voitsberg
3. místo tým seniorek – ME Wanne-Eickel
3. místo tým juniorů – MS Murnau
2. místo soutěž dvojic Filip Červinka + Monika Minaříková – MS Murnau
2. místo soutěž na rány Monika Minaříková – MS Murnau
2. místo KO Souboje Monika Minaříková – MS Murnau
2. místo KO souboje David Bílek – ME Wanne-Eickel
3. místo soutěž na rány Filip Červinka – MS Murnau

Dospělá reprezentace na MS ve Voitsbergu

Družstvo seniorek na ME ve Wanne-Eickel

Lucie Indráková, žákovská mistryně ČR
Foto: MGC Plzeň



Český svaz moderní gymnastiky
Název svazu, zkratka:
Český svaz moderní gymnastiky (ČSMG)
sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 
telefon: +420 603 105 686, mail: info@csmg.cz 
internet: http://www.csmg.cz 
předseda: Mgr. Eva Hojková (do 10. 12. 2022),  
Liběna Menšíková, e-mail: predseda@csmg.cz 
sekretářka: Petra Suchá, e-mail: info@csmg.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:  
Federation Internationale 
de Gymnastique (FIG), 12, Avenue de la Gare, 10030 Lausanne, Švýcarsko, 152 zemí, 
internet: http://www.fig-gymnastics.com 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: Union Europeenne de Gymnastique 
(UEG), Case postale 188, 2, av. de Rhodanie,1000 Lausanne 6, Švýcarsko, 50 zemí, 
internet: http://www.ueg.org/ 

V prosinci 10. 12. 2022 proběhla plánovaná řádná valná hromada. Z důvodu odstoupení 
předsedkyně svazu Mgr. Evy Hojkové se volil nový předseda Českého svazu moderní 
gymnastiky. Delegáty byla zvolena Liběna Menšíková. 

Cílem ČSMG je vytvoření dlouhodobé koncepce svazu (zajištění trenérského týmu  
a  vhodných tréninkových prostor), která by měla být zaměřena na širší členskou základ-
nu pro vytvoření silných reprezentačních celků, a současně vybojovat statut kvalitní čes-
ké moderní gymnastiky, která by se měla 
posouvat na žebříčku úspěšnosti k předním 
příčkám světového měřítka. 

Největším problémem Českého svazu 
moderní gymnastiky je absence tréninko-
vých prostor pro centralizovanou přípravu 
reprezentace a nedostatek profesionálních 
trenérů. Prioritou svazu tak musí do budouc-
na být nejen zajištění reprezentace, ale stej-
nou měrou take péče o širokou členskou 
základnu, vzdělávání trenérů, rozhodčích  
a v neposlední řadě nastavení transparent-
ního prostředí a pravidel. 

V oblasti marketingu se podařilo v roce 2022 
zvýšit prostor, který veřejnoprávní média 
věnovala moderní gymnastice. 

V roce 2022 pokračovala příprava seniorské 
společné skladby, která se v srpnu účastnila 
MS v Sofii. Zde si vybojovala celkovým 23. 
místem postup do druhé faze kvalifikace na 
olympijské hry 2024.

Koncem září proběhl v nejvyšší kategorii 

seniorek a juniorek kontrolní závod, který byl společně s mistrovstvím České republiky 
nominační soutěží do reprezentačního družstva seniorek a juniorek pro rok 2023.

Mistryně České republiky 2022
Seniorky	–	jednotlivkyně	
Víceboj  Gaia Garoffolo  SK TART MS BRNO 
Obruč  Anita Lencová  SK MG VYSOČINA JIHLAVA 
Míč  Nikola Stieblerová  SK JIHLAVA 
Kužele  Tereza Staňková  SK MG VYSOČINA JIHLAVA 
Stuha  Denisa Štěpánková  SKP MG Brno 
Juniorky	–	jednotlivkyně	
Víceboj  Anna Vobořilová  TJ ZŠ HOSTIVAŘ PRAHA 
Obruč  Anna Vobořilová  TJ ZŠ HOSTIVAŘ PRAHA
Míč  Nikola Nováková  SK TART MS BRNO 
Kužele  Natália Husovská  TJ SOKOL HODKOVIČKY 
Stuh  Anna Vobořilová TJ ZŠ HOSTIVAŘ 
Společné	skladby	–	juniorky
TJ Sokol Hodkovičky
Společné	skladby	–	seniorky
SK MG Mantila Brno

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
11.-13. 3. 2022 IT Atény, Aphrodite Cup
Laura Osičková (44. místo), Nikola Nováková (55. místo), Natália Husovská (31. místo), Anna 
Vobořilová (30. místo)

191190

m
oderní gym

nAstikA

m
oderní gym

nAstikA

Reprezentační seniorská společná skladba



193192

m
oderní gym

nAstikA

m
oderní pětiboj

18.-20. 3. 2022 WC, Atény
Gaia Garoffolo (18. místo)
1.-3. 4. 2022 IT, Sofie
Gaia Garoffolo (7. místo), Anita Lencová (16. místo)
juniorky - Laura Osičková, Nikola Nováková, Natália Husovská, Anna Vobořilová
8.-10. 4. 2022 WC, Sofie
Gaia Garoffolo (29. místo)
15.-19. 6. 2022 ME, Tel Aviv 
seniorky – Gaia Garoffolo (víceboj 40., obruč 35. místo), Tereza Staňková (víceboj 50., 
kužele 31. místo), D. Štěpánková (míč 50. místo)
juniorky – Laura Osičková (31. místo), Nikola Nováková (25. místo), Natália Husovská (31. 
místo), Anna Vobořilová (30. místo)
14.-18. 9. 2022 MS, Sofie
D. Štěpánková, Společná skladba seniorky: Isabela Hortová, Adéla Podlahová, Berenika 
Kouřilová, Kristina Charvátová, Táňa Krištofová, Ema Štěpánková (23. místo) – postup do 
druhé OH kvalifikace
1Z.-16. 10. 2022 GP Brno
seniorky – D. Štěpánková (11. místo), K. Havlíková (18. místo)
5. 9. 2022 IT Tart Cup, Brno
Laura Osičková (8. místo), Iva Nejezchlebová (19. místo)

Anna Vobořilová

Český svaz moderního pětiboje
Název svazu, zkratka:
Český svaz moderního pětiboje (ČSMP)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6
Sídlo sekretariátu: Na Pískách 944/130, 160 00 Praha 6
telefon: 725 937 843, 
e-mail: modern@pentathlon.cz
webové stránky: www.pentathlon.cz
Předseda: Ing. David Marčev, Ph.D., mobil: 605 568 686, 
e-mail: marcev@pentathlon.cz
Generální sekretář: Mgr. Lucie Grolichová, mobil: 725 937 843 
e-mail: grolichova@pentathlon.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Union Internationale de Pentathlon Moderne (UIPM), 
Monte Carlo/Monaco, 129 členských zemí, webové stránky: www.pentathlon.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Confederation of Modern Pentathlon (ECMP), Moskva/Rusko

Členové seniorské reprezentace se v roce 2022 zúčastnili dvanácti soutěží zařazených do 
oficiálního kalendáře závodů Mezinárodní federace moderního pětiboje. 

Mimořádně úspěšné bylo vystoupení českých reprezentantů v seriálu Světového poháru. 
Celkem 21 účastí v semifinálové části, 14 umístění v osmnáctičlenném finále, tři umístění  
v Top10 celkové klasifikace seriálu, ale zejména vítězství Martina Vlacha na Světovém 
poháru v Budapešti, stříbro Veroniky Novotné na Světovém poháru v Albeně a druhé mís-
to v hodnocení mužských týmů ve finále Světového poháru v Ankaře jsou nejlepší pohá-
rovou bilancí za dlouhou dobu.

Díky bronzové medaili v soutěži mužských štafet, kterou vybojovali Matouš Tůma a Filip 
Houška, a čtyřem finálovým umístěním v individuálních soutěžích je možné považovat za 
úspěšné i mistrovství světa v egyptské Alexandrii.

Termín mistrovství Evropy, které hostil maďarský Székesfhérvár, byl přeložen až do polo-
viny září, což sezónu neočekávaně prodloužilo o několik týdnů. Zlatá medaile a dominant-
ní výkony Jana Kufa a Martina Vlacha v závodě štafet, bronzová medaile ženské štafety ve 
složení Karolína Křenková, Veronika Novotná a návrat mužů v týmové soutěži na stupně 
vítězů (bronzová medaile) znamenalo úspěšnou tečku za výsledkově podařenou senior-
skou sezónou.

Aktuální postavení českých štafet v oficiálním světovém žebříčku (muži: 1., ženy: 3., smí-
šená štafeta: 12.), ale také postavení českých reprezentantů v individuálním hodnocení 
(celkem pět závodníků ve světovém žebříčku do 18. místa) dává dobrou perspektivu smě-
rem k příští sezóně. Ta už bude s blížícím se termínem olympijských her v Paříži zaměřena 
prioritně na individuální soutěže.

Členové juniorské reprezentace se v roce 2022 zúčastnili jedenácti mezinárodních soutěží 
v moderním pětiboji. Nejlepšího individuálního výsledku dosáhla Lucie Hlaváčková, která 
vybojovala 4. místo na mistrovství světa v Drzonkowě, a Matouš Tůma svým 4. místem na 
mistrovství Evropy v Barceloně. 

Juniorští reprezentanti se výrazně prosadili v týmových soutěžích. Duo Matouš Tůma  



195194

m
oderní pětiboj

m
oderní pětiboj

Junioř  Matouš Tůma  ASC Dukla/KMP Kladno
Juniorky  Lucie Hlaváčková TJ Dukla Praha

a Filip Houška ovládlo světový šampionát v mužské štafetě. Na mistrovství Evropy přidali 
bronzovou medaili v družstvech, kde je doplnil Matěj Lukeš. Na tomtéž šampionátu získal 
Filip Houška další zlato, když s Lucií Hlaváčkovou vyhráli závod smíšených dvojic.

Za zmínku stojí aktuální postavení českých štafet v rámci juniorského světového žebříčku 
(muži: 1., smíšená štafeta: 4.) a postavení tří závodníků v Top20 v individuální soutěži.

Na mistrovství Evropy U24 vybojovali Vojtěch Dáňa, Jan Toman a Matěj Lukeš bronzovou 
medaili v týmech, když se individuálně seřadili na šestém, osmém a osmnáctém místě.

Také dorostenci zaznamenali výrazné úspěchy. Lucie Hlaváčková získala individuální zla-
tou medaili na mistrovství Evropy U19 v Krakově a po boku Štěpána Surmy ovládla i závod 
smíšených štafet. Další medaili, tentokrát bronzovou, získala společně se Štěpánkou Mráz-
kovou a Kateřinou Váňovou ještě v soutěži družstev. Lucie Hlaváčková byla navíc vyhláše-
na nejúspěšnější dorostenkou světa roku 2022.

Čeští moderní pětibojaři tak získali celkem třináct medailí na vrcholných akcích, což řadí 
sezónu 2022 za jednu z nejúspěšnějších v historii. Pětibojařem roku 2022 byl v listopadu 
vyhlášen Martin Vlach. 

V roce 2022 se rozloučili se sportovní kariérou úspěšní reprezentanti Natálie Dianová 
a Martin Bilko. Natálie Dianová v letech 2009 – 2016 nasbírala na světových a evropských 
šampionátech čtyři zlaté štafetové medaile. Několikrát se v závodech Světového poháru 
umístila v elitní desítce. Zúčastnila se olympijských her v Londýně v roce 2012, kde v indi-
viduální soutěži skončila dvaadvacátá. Štafetové zlato, stříbro i bronz z vrcholných seni-
orských akcí má na svém kontě Martin Bilko. V roce 2016 byl navíc se svou sestrou Lenkou 
stříbrný ve smíšené štafetě na Světovém poháru v Římě. 

Mistři České republiky 2022:
Muži  Martin Vlach  ASC Dukla/KMP Kladno
Ženy  Karolína Křenková  ASC Dukla/Spartak Hořovice

Kde a jak začít s moderním pětibojem
Kontaktní údaje jednotlivých oddílů naleznete na stránkách www.pentathlon.cz 
v sekci Svaz / Oddíly. V případě zájmu kontaktujte koordinátorku mládeže – Alexan-
dru Kučerovou – alex.kucerova@email.cz, tel. 777 624 464.

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
MS Káhira / Egypt
3. místo – štafeta muži: Matouš Tůma / Filip Houška
4. místo – družstvo muži: Jan Kuf / Martin Vlach / Ondřej Polívka
ME Székesfehérvár / Maďarsko
1. místo – štafeta muži: Martin Vlach / Jan Kuf
3. místo – štafeta ženy: Karolína Křenková / Veronika Novotná
3. místo – družstva muži: Ondřej Polívka / Ondřej Svěchota / Martin Vlach
MSJ Zielona Góra / Polsko
1. místo – štafeta muži: Matouš Tůma / Filip Houška
4. místo – ženy: Lucie Hlaváčková
MEJ Barcelona / Španělsko
1. místo – smíšená štafeta: Lucie Hlaváčková / Filip Houška
3. místo – družstva muži: Matěj Lukeš / Matouš Tůma / Filip Houška
4. místo – muži: Matouš Tůma
5. místo – štafeta muži: Matouš Tůma / Matěj Lukeš
ME U24 Zielona Góra / Polsko 
3. místo – družstva muži: Vojtěch Dáňa / Matěj Lukeš / Jan Toman
6. místo – ženy: Lucie Hlaváčková
6. místo – muži: Vojtěch Dáňa
ME U19 Krakow / Polsko
1. místo – ženy: Lucie Hlaváčková
1. místo – smíšená štafeta: Lucie Hlaváčková / Štěpán Surma
3. místo – družstva ženy: Lucie Hlaváčková / Kateřina Váňová / Štěpánka Mrázková
6. místo – štafeta muži: Michal Frydrych / Kryštof Švarc

Medailové štafety z ME 
(zleva): Martin Vlach, 
Veronika Novotná, 
Karolína Křenková, Jan Kuf
Foto: Filip Komorous

Martin Vlach, 
vítěz Světového poháru 
v Budapešti
Foto: Filip Komorous



197196

m
uAytHAi

m
uAytHAi

Česká Muaythai Asociace
Název svazu (zkratka):  Česká Muaythai Asociace (C.M.T.A.)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6, Břevnov
Mobil: 724 255 543, e-mail: secretary@czechmuaythai.cz
Internet: www.czechmuaythai.cz
Prezident: Petr Ottich, tel.: 777 172 230
e-mail: president@czechmuaythai.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo, web:
International Federation of Muaythai Associations, (IFMA), 
1029 Navamin 14, Navamin Road, Klongjan, Bangkapi, 
Bangkok 10240, 130 zemí, www.muaythai.sport 
Název evropské federace, její zkratka, sídlo, web:   
European Muaythai Federation (EMF), Avenue du Pare-de-la-Rouvraie 3, c/o Ofico 
Fi-duciaire SA, 1018 Lausanne, www.emf.rsportz.com

V roce 2022 se hlavní svazovou soutěží České Muaythai Asociace stala Národní liga 
muaythai, která se skládala z devíti kol a zahrnovala kategorie seniorů (žen i mužů) a juni-
orů (dívek a chlapců). Závodníci v různých váhových kategoriích soupeřili mezi sebou  
a následně postoupili do finálové soutěže o titul Šampion Národní ligy muaythai. 

C.M.T.A. také uspořádala mistrovství ČR v muaythai, na kterém se rozdalo celkem 30 titulů 
mistr ČR. Dalšími organizovanými akcemi byly například: SuperLiga series, Kids Muaythai 
Challenge, Fight Your Way to Thailand, MTO Fight Night – Memoriál Marka Tisoně, mezi-
národní školení rozhodčích, srazy SCM a reprezentace, exhibiční vystoupení, vzděláva-
cí semináře a další. Propagaci a osvětu sportovního odvětví muaythai přinášíme široké 
veřejnosti již několik let v podobě vlastního televizního pořadu Muaythai – magazín  
o thajském boxu, který jsme díky širšímu mediálnímu záběru přesunuli ze stanice Sport5 
na Nova Sport.

Veškerá příprava české reprezentace vedla především k vrcholným světovým akcím, na 
nichž participovali naši seniorští i juniorští závodníci a podařilo se jim získat řadu medailí. 

Na IFMA Senior World Championship ve Spojených arabských emirátech vybojovala 
Tereza Štechová bronzovou medaili. Skvělý úspěch z IFMA Youth World Championship 
v Malajsii slavila multitalentovaná Viktorie Jílková, jež dosáhla na metu nejvyšší – zlatou 
medaili – a svým ojedinělým výkonem se stala nejlepším zápasníkem celého turnaje MS 
napříč všemi kategoriemi. Další juniorka Aneta Kadlecová přivezla stříbrnou medaili, dále 
pak Tobiáš Barták, Damian Kirschner a Matěj Šimůnek získali bronzové medaile. Matěj 
Šimůnek ještě vybojoval bronz v disciplíně wai khru. IFMA Youth World Championship 
mělo letos netypický průběh, kromě tradičních soutěží ve wai khru a may muay, které jsou 
nedílnou součástí mistrovství, se zde totiž konala i paralelně probíhající akce Grand Slam, 
na které Martin Nebřenský a Matěj Šimůnek vybojovali dvě bronzové medaile.

Světové hry neboli World Games jsou vrcholem všech sportovních disciplín, které nejsou 
na programu olympijských her, avšak každý si na této světové akci musí svou účast nejprve 
vybojovat. Stejně tak tomu bylo i v případě našich dvou reprezentantů Viktorie Bulínové 
a Jakuba Klaud. Ti v průběhu čtyř let na vypsaných turnajích světovou střešní organizací 
IFMA díky svým úspěchům sbírali body do světového žebříčku, aby pak následně moh-
li zaútočit na post nejvyšší, kterého právě sportovec může v naší disciplíně dosáhnout, 

a tím je vítězství na Světových 
hrách. Bohužel, v případě našich 
reprezentantů se tak nestalo a oba 
zmínění sportovci si místo medailí 
přivezli z americké Alabamy pouze 
sportovní zkušenosti.

Závěr roku 2022 byl ve zname-
ní dvou velkých turnajů ve Zlíně  
a Třinci, kde se utkali nejlepší 
zápasníci svých váhových kate-
gorií o titul profesionální mistr ČR 
C.M.T.A. Ve Zlíně vybojoval v pěti-
kolové bitvě tento opasek člen 
reprezentačního týmu Štěpán 
Guba, jenž porazil na body zlínské-
ho Jana Pajtaše. V Třinci se o ten-
to vrcholný pás utkaly dvě dívky. 
Vyzývatelka, za domácí Como-3 gym Olga Kvaiserová, nestačila na  další z členů národní-
ho týmu a úspěšnou závodnici světového žebříčku Viktorii Bulínovou, která  v této dívčí 
válce nakonec zvítězila.

Mistři České republiky 2022
-32kg Nakonechna Kristina Junior 10-11 let Adamas team
-38kg Čechová Isabella Junior 10-11 let Thaibox Devils Třebíč
-44kg Karásková Leontina Junior 10-11 let Tik Tak Rokycany
-46kg Mašterová Karolína Junior 10-11 let Thaibox Devils Třebíč
-57kg Větrovská Monika Junior 14-15 let Thaibox Devils Třebíč
-60kg Černá Nicol Junior 14-15 let Leonidas gym
-30kg Kasík Marek Junior 8-9 let Fight aréna Slaný
-32kg Komárek Petr Junior 8-9 let Gladiators gym Č.Budějovice
-36kg Dobeš Libor Junior 8-9 let Thaibox Devils
-46kg Zykan Oliver Junior 8-9 let Fight Club Nové Město/Žďár
-36kg Hendrich Deniel Junior 10-11 let Fight Club Nové Město/Žďár
-40kg Kadlec Pavel Junior 10-11 let Gladiators gym Č.Budějovice
-44kg Turek Petr Junior 10-11 let Gladiators gym Č.Budějovice
-56kg Bochkarov David Junior 10-11 let Gladiators gym Č.Budějovice
-34kg Kutsyn Yevhen Junior 12-13 let Gladiators gym Veselí n.Lužnicí
-42kg Gašperec Milan Junior 12-13 let Leonidas gym
-46kg Diviš Jan Junior 12-13 let X GYM Praha
-50kg Veselý Dan  Junior 12-13 let Thaibox Devils Třebíč
-54kg Nebřenský Martin Junior 14-15 let Leonidas gym
-60kg Kutsyn Ihor Junior 14-15 let Gladiators gym Veselí n.Lužnicí
-67kg Němeček Lukáš Junior 14-15 let Yaksha Gym Plzeň
-75kg Růžička Tomáš Junior 14-15 let Leonidas gym
-71kg Szewczyk Martin Junior 16-17 let Hamr gym
-54kg Kvaiserová Olga Senior Female Como-3 gym
-60kg Štěpánová Karolína Senior Female Fight Club Nové Město/Žďár
-67kg Neaguová Lucie Senior Female Como-3 gym



199198

m
uAytHAi

n
árodní Házená

-63,5kg Barták Tomáš Karel Senior Male Leonidas gym
-71kg Naswetter Domenico Senior Male Muay Thai Olomouc
-75kg Kotrus Filip Senior Male Lanna gym
-86kg Křistek David Senior Male Como-3 gym
Profesionální mistr ČR v muaythai 
 -55,34kg Viktorie Bulínová Senior Female SK VALETUDO – RK Znojmo 
-69,85kg Štěpán Guba Senior Male Muay Thai Olomouc 
Šampion Národní ligy muaythai 
-30kg Kasík Lukáš Junior 8-9 let Fight arena Slaný
-34kg Dobeš Libor Junior 8-9 let Thaibox Devils Třebíč
-40kg Kotalík Antonín Junior 10-11 let Lanna gym Praha
-44kg Diviš Jan Junior 10-11 let X GYM Praha
-57kg Kadlecová Aneta Junior 16-17 let Gladiators gym Č.Budějovice
-63,5kg Kirschner Damian Junior 16-17 let Como-3 gym
-57kg Kvaiserová Olga Senior Female Como3 gym
-63,5kg Pálka Jaroslav Senior Male Aréna kickbox Brno
-75kg Ilušák Patrik Senior Male Aplik Muay Thai Gym

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022 
IFMA MS seniorů Spojené arabské emiráty – Abu Dhabi, 26. 5.-5. 6. 2022
Bronzová medaile -63,5kg Štechová Tereza Senior Female
IFMA MS mládeže Malajsie – Kuala Lumpur, 9.-22. 8. 2022
Zlatá medaile -57kg Viktorie Jílková Junior Female
Stříbrná medaile -60kg Aneta Kadlecová Junior Female
Bronzová medaile -67kg Tobiáš Barták Junior Male
Bronzová medaile -63,5kg Damian Kirschner Junior Male
Bronzová medaile Waikru Matěj Šimůnek Junior Male
Grand Slam Malajsie – Kuala Lumpur, 9.-22. 8. 2022
Bronzová medaile -57kg Martin Nebřenský Junior Male
Bronzová medaile -54kg Matěj Šimůnek Junior Male

Viktorie Jílková, 
zlatá medailistka 
z MS mládeže

Svaz národní házené
Název svazu, zkratka: Svaz národní házené (SNH)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: +420 721 820 755
E-mail: narodnihazena@cuscz.cz
Internet: www.svaznarodnihazene.cz
Předseda: Jiří Cedidlo, A. Dvořáka 704, 742 13 Studénka 2
mobil: 607 012 420, e-mail: cedidlo.jiri@centrum.cz
Generální sekretář: Zdeněk Soukup, kontakt viz výše
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
(není ustavena)
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena)

Po dvou sezonách, které poznamenala pandemie koronaviru, se podařilo v létě dokončit 
kompletní ligový ročník 2021/2022, jenž se odehrál ve stejném složení jako ten předcho-
zí. Mistrovský titul mezi muži získal Sokol Tymákov, který ve finále play-off porazil vítěze 
základní části Sokol Krčín v obou zápasech – nejprve doma 19:13 a v odvetě 18:15. Bronzo-
vé medaile braly Příchovice, nepopulární čtvrté místo zbylo na dalšího poraženého semi-
finalistu TJ Přeštice.

Na sestupových příčkách skončily týmy TJ Sokol Podlázky a SK Studénka, ale oba nako-
nec v nejvyšší soutěži zůstaly i pro sezonu 2022/2023, protože osmá Rokytnice se do ligy 
nepřihlásila a Všenice, vítěz II. ligy skupiny A, na postup nereflektoval. Po dodatečném 
odstoupení Opatovic se do první ligy posunul ještě TJ S. Kyšice, druhý celek II. ligy skupiny 
A. Dalším nováčkem je vítěz skupiny B II. ligy Sokol Dobruška.

Momentka z mezizemského utkání mužů Čechy – Morava



201200

n
árodní Házená

n
árodní Házená

V kategorii žen byla družstva opět rozdělena do čtyř skupin s tím, že nejlepší dvě z každé 
z nich postoupila do finálové části o titul. Tu vyhrál Sokol Dobruška a po letech ukončil 
kralování Sokola Tymákov, který obsadil až třetí místo. Druhé byly ženy TJ Přeštice.

Také ročník 2022/2023 byl nejprve rozehrán ve čtyřech skupinách a nejlepší osmička hraje 
o titul, zbylé celky si to rozdají ve dvou skupinách o záchranu.

V roce 2022 se odehrála i halová sezona. Vítězi 47. ročníku Českého poháru se stali muži 
i ženy Sokola Tymákov. Stejně tak se podařilo uskutečnit i všechna zimní mistrovství ČR 
mládeže, na které pak navázal kompletní program mistrovství ČR a Poháru ČR ve všech 
šesti mládežnických kategoriích už v tradičním červnovém termínu. To vše se podařilo 
především díky vstřícnosti pořadatelů i účastníků, ale také díky finančnímu příspěvku 
partnerských firem a dotaci z Národní sportovní agentury.

V každoroční činnosti Svazu národní házené je největší důraz kladen na mládežnické sou-
těže, kam stále míří největší finanční položka rozpočtu svazu, který je v příjmové části 
značně závislý na přidělených státních dotacích. 

Je potřeba také vyzvednout práci komisí SNH a trenérské práce instruktorů, kteří zajistili 
a uspořádali celostátní soustředění mládeže 2022 ve věku 6–15 let, jehož se zúčastnilo 
téměř 200 frekventantů. Pro juniorské sportovce ve věku 16–21 let se uskutečnily dva 
výběrové tréninkové kempy (jeden na venkovních hřištích, druhý ve sportovních halách), 
jichž se zúčastnila více než stovka frekventantů. Účastníci juniorských kempů násled-
ně tvoří základnu pro výběr reprezentací pro mezizemská utkání Čechy – Morava, resp. 
Západ – Východ.

V roce 2022 proběhla také dvě školení trenérů v Ejpovicích a Pustějově.

V roce 2022 se také podařilo uspořádat největší akci národní házené mezizemské utkání 
Čechy – Morava, které hostila Studénka v tradičním květnovém termínu. Vrcholná akce 

sezony měla úspěch, o čemž svědčí jak velká návštěvnost přímo v místě konání, tak velice 
kladné ohlasy na přenos utkání vysílaný v České televizi.

Kromě utkání dospělých byly sehrány i reprezentační utkání juniorů i juniorek a v předve-
čer hlavních utkání rovněž již tradiční utkání legend v kategorii mužů.

Mistři České republiky 2022
SENIORSKÉ KATEGORIE
muži – Sokol Tymákov ženy – Sokol Dobruška
Mezizemská utkání
muži: Morava – Čechy 18:23 (8:8) ženy: Východ – Západ 18:23 (9:10) 
junioři: Morava – Čechy 23:22 (12:14) juniorky: Východ – Západ 23:22 (11:10)
legendy muži: Morava – Čechy 15:15 (9:8) 
MLÁDEŽNICKÉ KATEGORIE
Dorostenci: SK Studénka dorostenky: TJ Přeštice
starší žáci: TJ Litohlavy starší žačky: TJ S. Nezvěstice
mladší žáci: TJ Litohlavy mladší žačky: TJ S. Nezvěstice
Pohár ČR v mládežnických kategoriích
Dorostenci: NH Řevnice dorostenky: Sokol Tymákov 
starší žáci: Sokol Tymákov       starší žačky: Sokol Tymákov
mladší žáci: TJ Chropyně mladší žačky: Sokol Tymákov
Haloví mistři ČR v mládežnických kategoriích
Dorostenci: NH Řevnice dorostenky: TJ Přeštice
starší žáci: TJ Litohlavy starší žačky: TJ S. Nezvěstice
mladší žáci: TJ Litohlavy mladší žačky: Sokol Tymákov

V mezizemském duelu žen vyhrál těsně tým Moravy



203202

n
oHejbAl

n
oHejbAl

Český nohejbalový svaz
Název svazu, zkratka: Český nohejbalový svaz (ČNS)
Sídlo: Zátopkova 100/2 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon : 606 906 161, e-mail: s.faberova@nohejbal.org
Internet: www.nohejbal.org
Prezident: Kamil Kleník, tel.: 703 146 440
Sekretář: Soňa Fáberová, tel.: 606 906 161
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí: 
Union Internationale de Futnet (zkratka UNIF), Diskařská 2431/4, 169 00 Praha 6, 
sdružuje 30 národních federací
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 
European Futnet Association (zkratka EFTA), Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 
– Strahov, sdružuje 12 národních federací

Nohejbal měl v roce 2022 co slavit. Právě před 100 lety nové sportovní odvětví udělalo 
na pláccích na pražské Letné a v Českých Budějovicích své první krůčky. České národní 
sportovní dědictví za století existence ušlo kus cesty, o čemž se mohli přesvědčit všichni, 
kteří navštívili výstavu 100 let nohejbalu, konanou v Praze při příležitosti další významné 
události, setkání nejlepších hráčů planety.

Rekordní rozpočet, rekordní počet diváků, rekordní mediální pokrytí, rekordní televizní 
sledovanost – to byly jedny z příjemných parametrů 5. UNIF mistrovství světa mužů, které 
se odehrálo v pražské moderní sportovní hale O2 Universum. Kvůli předchozí koronavi-
rové pandemii o dva roky odložený největší nohejbalový svátek přinesl zápolení dvou 
desítek reprezentačních výběrů z Evropy, Asie a severní Ameriky. Nepřinesl však sportovní 
radost pořadatelské zemi, domácí výběr tentokrát obsadil až čtvrté místo v hodnocení 
národů. Radovali se jiní, kromě tradičního českého rivala ze Slovenska (soutěž trojic) i dost 
nečekaně Maďarsko (soutěž jednotlivců) a zejména Francie (soutěž dvojic).

Světový šampionát žen a juniorů měl volný rok, a tak se mužský a ženský výběr ukázal na 
mezinárodním turnaji Estérel Futnet Cup ve Francii. Na klubové scéně byl nejvýznamnější 
mezinárodní akcí roku Světový pohár klubů (UNIF Club World Cup) v Modřicích, kde vítěz-
ství získal pořadatelský klub.

Na tuzemské scéně tvořil jádro ročníku tradiční mix dlouhodobých a jednorázových sou-
těží všech kategorií. Dlouhodobé republikové ligové soutěže (duben–říjen) byly řízeny 
Výkonným výborem ČNS a představovaly je extraliga mužů, 1. liga mužů, 2. liga mužů (dvě 
skupiny), 1. liga žen a dorostenecká liga. Z mistrovských titulů se mohlo potěšit mužské 
družstvo Modřic, ženské družstvo Českého Brodu a dorostenecký tým z Modřic. VV ČNS 
řídil i jednorázové turnaje mistrovství ČR mužů, žen, dorostenců, starších žáků, mladších 
žáků (všechny jako turnaje jednotlivců nebo dvojic nebo trojic) a dlouhodobé soutěže 
Poháru ČNS žen (halový a venkovní), dorostenců, starších žáků a mladších žáků.

Regionální články ČNS (13 krajských, 22 okresních) pak řídily krajské a okresní dlouhodobé 
a jednorázové soutěže mužů, dorostenců, žáků. Doplňkem těchto soutěží bylo množství 
turnajových akcí, z nichž nejvýše stály tradiční turnaje s mezinárodní účastí. V mládežnic-
ké kategorii pak dlouhodobé a jednorázové soutěže doplňovaly halové i venkovní kempy 
mládeže, organizované buď přímo ČNS, nebo jeho kluby. ČNS dále vedl organizaci tré-

ninkových center mládeže. Na poli vzdělávacím ČNS organizoval školící akce pro trenéry  
a rozhodčí. Tradičně ČNS vyhlašoval vítěze ankety Nohejbalista roku ČR.

ČNS v roce 2022 sdružoval 310 klubů (samostatných sportovních klubů nebo v rámci více-
oborových tělovýchovných jednot). Členskou základnu tvořilo celkem 5817 členů, z toho 
5071 dospělých členů (4795 mužů a 276 žen), 746 členů mládeže do 19 let. Ženy tvořily 5 
% členské základny, mládež 13 %. Další část nohejbalové základny působila v organizova-
ných soutěžích, které ale nebyly organizovány ČNS.

Mistři České republiky 2022
DLOUHODOBÉ SOUTĚŽE
Muži MNK mobilprovás Modřice
Ženy TJ Slavoj Český Brod
Dorostenci (U19) MNK mobilprovás Modřice
Vítězové Poháru ČNS 
Ženy (venkovní) TJ Solidarita
Ženy (halový) TJ Slavoj Český Brod
Dorostenci (U19) MNK mobilprovás Modřice
Starší žáci (U15) MNK mobilprovás Modřice
Mladší žáci (U12) UNITOP SKP Žďár nad Sázavou
JEDNORÁZOVÉ SOUTĚŽE
Muži
Jednotlivci TJ AVIA Čakovice (J. Kalous)
Dvojice TJ AVIA Čakovice (Z. Kalous, J. Chadim, Pachman)
Trojice nebylo vypsáno
Ženy
Jednotlivci TJ AVIA Čakovice (Fojtíková)

Záběr z finále MS trojic Česko – Slovensko 



205204

n
oHejbAl

o
rientAČní sporty

Dvojice TJ AVIA Čakovice (Fojtíková, Nejedlá, Řezáčová)
Trojice SK Start Praha (Řeháková, Viňanská, Drahotová, Zátková)
Dorostenci (U19)
Jednotlivci MNK mobilprovás Modřice A (Kolouch)
Dvojice TJ Peklo nad Zdobnicí A (Čižinský, Fries, Jarkovský)
Trojice TJ Baník Stříbro (Kopejtko, Nozar, Smola, Sobotka, Tolar)
Starší žáci (U15)
Jednotlivci MNK mobilprovás Modřice (Svoboda)
Dvojice MNK mobilprovás Modřice (Jahoda, Dlabka, Svoboda)
Trojice MNK mobilprovás Modřice (Dlabka, Svoboda, Jahoda)
Mladší žáci (U12)
Jednotlivci UNITOP SKP Žďár nad Sázavou (Sládek)
Dvojice UNITOP SKP Žďár nad Sázavou A (Sládek, Had)
Trojice UNITOP SKP Žďár nad Sázavou (Sládek, Had, Krajíc, Rychlý)
VíTĚZOVÉ ANKETY NOHEJBALISTA ROKU ČR
Muži Rosenberk (MNK mobilprovás Modřice)
Ženy Fojtíková (TJ AVIA Čakovice)
Dorostenci (U19) L. Tolar (SK Liapor Karlovy Vary)
Starší žáci (U15) Svoboda (MNK mobilprovás Modřice)

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
Mistrovství světa mužů
Jednotlivci 3. místo (O. Vít)
Dvojice 3. místo (Kop, J. Kalous, Rosenberk)
Trojice 2. místo (Pospíšil, Vanke, O. Vít, Rosenberk, Kolenský)
Světový pohár klubů
1. MNK mobilprovás Modřice

Atmosféra MS mužů v Praze

Český svaz orientačních sportů
Název svazu, zkratka:
Český svaz orientačních sportů (ČSOS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6
Telefon i fax: 242 429 212
e-mail: csos@orientacnisporty.cz
internet: http://www.orientacnisporty.cz
Předseda: Ing. Radan Kamenický, Zahradní 1439, 592 31 Nové Město na Moravě,
e-mail: radan.kamenicky@gmail.com
Generální sekretář: Ing. Jiří Šubrt, viz sídlo, e-mail: csos@orientacnisporty.cz,
mobil: 737 011 553
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Orienteering Federation (IOF), Švédsko, 75 národních federací,
internet: http://www.orienteering.org

Český svaz orientačních sportů realizuje svou činnost ve čtyřech sportovních odvětvích 
– sekci orientačního běhu (OB), lyžařského orientačního běhu (LOB), orientačních závo-
dech na horských kolech (MTBO) a trail-o. Během roku 2022 opět došlo k růstu členské 
základny — k 31. 12. 2022 bylo evidováno 14 955 sportovců v 217 klubech ve všech krajích 
ČR, z toho 6 235 v kategoriích žáků a dorostu. 
Sezona 2022 představovala celou řadu povedených akcí a závodů, a hlavně významných 
medailových úspěchů českých orienťáků. Máme mistra světa v MTBO, dvě medaile ze 
Světových her, štafetové stříbro z „orienťáckého“ ME a řadu dalších cenných umístění ve 
světové špičce. 
Letní sezona orientačních běžců byla jedna velká jízda – MS juniorů, MS dospělých, Světo-
vé hry, mistrovství Evropy a akademické MS. Čeští junioři se v horkém Portugalsku před-
stavili výborně a vybojovali dvě bronzové medaile. V Dánsku se konal historicky první 
světový šampionát jen se sprintovými disciplínami a 7. místo Terezy Janošíkové je velkým 
příslibem do budoucna. Svou formu potvrdila i na Světových hrách v USA, kde vybojovala 
stříbrnou medaili a bronzem ji doplnil Tomáš Křivda. Medailové úspěchy dovršila štafeta 
žen na mistrovství Evropy v Estonsku, která ve složení Vendula Horčičková, Adéla Finstrlo-
vá a Tereza Janošíková vybojovala bronz.
Český MTBO tým opět ukázal, že je v absolutní světové špičce, když vybojoval 13 medailí 
z mistrovství světa ve Švédsku a osm medailí z mistrovství Evropy v Litvě. Kryštof Bogar 
dokázal získat medaili z každého závodu MS, stal se dokonce dvojnásobným mistrem svě-
ta a ovládl také celkové hodnocení Světového poháru 2022, kde ho na třetím místě doplnil 
Vojtěch Ludvík. Lyžařský orientační běh měl svůj vrchol v únoru na mistrovství světa ve 
Finsku, kde Petra Fiala zajela 8. místo. Sekce trail-o slavila skvělé výsledky na mistrovství 
světa v Polsku — hned na úvod se podařilo získat dvě zlaté medaile ze štafet, které v prů-
běhu šampionátu český tým doplnil dalšími třemi cennými kovy. Velké závazky pro české 
reprezentanty do dalších let!
Silná podpora je směřována k přípravě dětí a mládeže – ať už v rámci tréninkových stře-
disek mládeže, stacionárních tréninkových kempů, nebo akademií. Premiérově se konal 
Republikový festival žactva, který sjednotil mladé „orienťáky“ z celé republiky. Orientační 
běh je také pevnou součástí Letní olympiády dětí a mládeže, která proběhla v Olomouc-
kém kraji a zasloužila se o další zviditelnění orientačních sportů.



207206

o
rientAČní sporty

o
rientAČní sporty

Krátká	trať	(Hradec	Králové	–	Stříbrný	rybník)
Ženy Martina Tichovská KOS TJ Tesla Brno
Muži Jiří Hradil SKOB Zlín
Juniorky Natali Chamraďa GIGANT Orienteering
Junioři Matěj Tuma Sportcentrum Jičín
Klasická	trať	(Hradec	Králové	–	Stříbrný	rybník)
Ženy Martina Tichovská KOS TJ Tesla Brno
Muži Jiří Hradil SKOB Zlín
Juniorky Natali Chamraďa GIGANT Orienteering
Junioři Matěj Tuma Sportcentrum Jičín
Štafety	(Staré	Město	pod	landštejnem)
Ženy Sportcentrum Jičín (Vendula Musilová, Rozálie Kuchařová, 
 Kateřina Nováková)
Muži OK Jiskra Nový Bor (František Bogar, Honza Svoboda, Kryštof Bogar)
Kluby	(Třemošná	u	Plzně)
Dospělí KOS TJ Tesla Brno (Martin Ševčík, Markéta Uhnavá, Martin Tišnovský, 
 Martina Tichovská, Martin Štěpánek)
LYŽAŘSKý ORIENTAČNí BĚH
Klasická	trať	(Rejvíz)
Ženy Petra Fiala OK Lokomotiva Pardubice
Muži Petr Horvát SK Severka Šumperk
Juniorky Adéla Randáková OOS TJ Spartak Vrchlabí
Junioři Marek Štěrba TJ Slovan Karlovy Vary
Sprint	(Rýmařov)
Ženy Judita Traubaité Litva
Muži Josef Nagy OOB TJ Tatran Jablonec n. N.
Juniorky Adéla Randáková OOS TJ Spartak Vrchlabí

K dalšímu rozvoji dochází hlavně mezi školní mládeží v rámci okresních a krajských kol 
přeborů škol, které vyvrcholily celostátním finálovým závodem v Prostějově. Veřejnost 
může dlouhodobě využívat areály pevných kontrol. Květnový Světový den orientačního 
běhu přilákal přes 4500 účastníků a koná se čím dál více otevřených závodů pro veřej-
nost.

Mistři České republiky 2022
ORIENTAČNí BĚH
Sprint	(Praha	13	-	Butovice)
Ženy Tereza Janošíková SK Severka Šumperk
Muži Tomáš Křivda K.O.B. Choceň
Juniorky Markéta Mulíčková KOS TJ Tesla Brno
Junioři Jakub Chaloupský OK 99 Hradec Králové
Krátká	trať	(Nová	Ves	nad	Nisou)
Ženy Vendula Horčičková OOB TJ Slovan Luhačovice
Muži Tomáš Křivda KOB Choceň
Juniorky Michaela Dittrichová OOB TJ Slovan Luhačovice
Junioři Jakub Chaloupský OK 99 Hradec Králové
Klasická	trať	(Cvikov	–	Svitava)
Ženy Denisa Kosová OK 99 Hradec Králové
Muži Tomáš Křivda K.O.B. Choceň
Juniorky Jana Pekařová OOB TJ Turnov
Junioři Jakub Chaloupský OK 99 Hradec Králové
Noční	orientační	běh	(Struhařov)
Ženy Vendula Horčičková OOB TJ Slovan Luhačovice
Muži Tomáš Křivda K.O.B. Choceň
Juniorky Michaela Dittrichová OOB TJ Slovan Luhačovice
Junioři Jakub Chaloupský OK 99 Hradec Králové
Sprintové	štafety	(Praha	13	-	Butovice)
Dospělí OOB TJ Slovan Luhačovice (Michaela Dittrichová, Vojtěch Sýkora, 
 Jonáš Hubáček, Vendula Horčičková)
Štafety	(Hajnice	–	Výšinka)
Ženy OK 99 Hradec Králové (Tereza Kosová, Adéla Vandasová, Denisa Kosová)
Muži OK 99 Hradec Králové (Daniel Vandas, Jan Petržela, Jakub Chaloupský)
Kluby	(Hajnice	–	Výšinka)
Dospělí OK 99 Hradec Králové (Daniel Vandas, Jana Šímová, Jan Petržela, 
 Barbora Chaloupská, Pavel Kubát, Denisa Kosová, Jakub Chaloupský)
ORIENTAČNí ZÁVODY NA HORSKýCH KOLECH
Sprint	(Krasnice)
Ženy Kateřina Nováková SK OK 24 Praha
Muži Vojtěch Stránský Sportcentrum Jičín
Juniorky Natali Chamraďa GIGANT Orienteering
Junioři Matěj Tuma Sportcentrum Jičín
Hromadný	start	(Hlubočky	–	lošov)
Ženy Martina Tichovská KOS TJ Tesla Brno
Muži Baptiste Fuchs Francie
Juniorky Rozálie Kuchařová Sportcentrum Jičín
Junioři Hannes Hnilica Rakousko

Doběh stříbrné štafety žen na mistrovství Evropy v Estonsku
Foto: Aldis Toome



209208

o
rientAČní sporty

o
rientAČní sporty

Junioři Vojtěch Peňáz SK Vrbno pod Pradědem
Krátká	trať	(Jáchymov	–	Eduard)
Ženy Klara Yngvesson Švédsko
Muži Rasmus Wickbom Švédsko
Juniorky Adéla Randáková OOS TJ Spartak Vrchlabí
Junioři Marek Štěrba TJ Slovan Karlovy Vary
TRAIL-O
Štafety	(Sosnová)
Open SK Los Mělník (Miroslav Šimek, Šimon Mižúr, Dušan Furucz)
Pre-O	(Jestřebí)
Open Tomáš Leštínský Orienteering Adventure
Para Jana Kosťová SKV Praha
Junioři Jonatán Furucz BETA URSUS Rosice
Temp-O	(Jestřebí)
Open Dušan Furucz SK Los Mělník

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
ORIENTAČNí BĚH
Mistrovství	světa	v	OB	–	sprintové,	Dánsko	(sprintové	štafety,	knock-out	sprint,	sprint)
Ženy sprint 7. místo Tereza Janošíková
Muži sprint 12. místo Tomáš Křivda
Mix sprintové štafety 10. místo ČR (Tereza Janošíková, Tomáš Křivda, 
   Vojtěch Král, Jana Stehlíková)
Světové	hry	(USa)	(sprint,	krátká	trať,	sprintové	štafety)
Ženy sprint 2. místo Tereza Janošíková
Muži sprint 3. místo Tomáš Křivda

Mix sprintové štafety 4. místo ČR (Denisa Kosová, Vojtěch Král, Tomáš Křivda, 
   Tereza Janošíková)
Mistrovství	Evropy,	Estonsko	(klasická	trať,	krátká	trať,	štafety)
Ženy štafety 2. místo ČR (Vendula Horčičková, Adéla Finstrlová, 
   Tereza Janošíková)
 klasická trať 10. místo Tereza Janošíková
Muži krátká trať 9. místo Tomáš Křivda
 
Mistrovství	světa	juniorů,	Portugalsko	(sprint,	sprintové	štafety,	krátká	trať,	štafety,	
klasická	trať)
Juniorky sprint 3. místo Anna Karlová
 štafety 5. místo ČR (Jana Pekařová, Lucie Semíková, Ema Černá)
Junioři klasická trať 4. místo Jakub Chaloupský
 krátká trať 5. místo Jakub Chaloupský
 
Mix sprintové štafety 3. místo ČR (Anna Karlová, Jakub Chaloupský, 
   Daniel Bolehovský, Markéta Mulíčková)
ORIENTAČNí ZÁVODY NA HORSKýCH KOLECH
Mistrovství	světa	v	MTBO,	Švédsko	(krátká	trať,	štafety,	klasická	trať,	sprint,	klasická	
trať	–	hromadný	start)
Ženy klasická trať (HS) 3. místo Martina Tichovská
 štafety 3. místo ČR (Renata Paulíčková, Marie Kamarytová, 
   Martina Tichovská)
 sprint 6. místo Martina Tichovská
Muži krátká trať 1. místo Kryštof Bogar
 sprint 1. místo Kryštof Bogar
 klasická trať 2. místo Kryštof Bogar
 sprint 2. místo Vojtěch Stránský
 hromadný start 3. místo Kryštof Bogar
 krátká trať 3. místo Jan Hašek
 štafety 3. místo ČR (Jan Hašek, Vojtěch Ludvík, Kryštof Bogar)
 sprint 4. místo Jan Hašek
 krátká trať 4. místo Vojtěch Ludvík
 klasická trať 6. místo Jiří Hradil
Mistrovství	Evropy	v	MTBO,	litva	(sprint,	klasická	trať,	smíšené	štafety)
Ženy sprint 2. místo Martina Tichovská
 sprint 6. místo Kateřina Nováková
Muži sprint 1. místo Vojtěch Ludvík
 klasická trať 3. místo Jiří Hradil
 klasická trať 4. místo Vojtěch Ludvík
 sprint 5. místo Kryštof Bogar
Mix smíšené štafety 1. místo ČR (Martina Tichovská, Vojtěch Ludvík, 
   Kryštof Bogar)
Mistrovství	světa	juniorů	v	MTBO,	Švédsko	(krátká	trať,	štafety,	klasická	trať,	sprint,	
klasická	trať	–	hromadný	start)
Juniorky klasická trať 3. místo Natali Chamraďa
 štafety 3. místo ČR (Lucie Nedomlelová, Rozálie Kuchařová, 
   Natali Chamraďa)
 krátká trať 5. místo Natali Chamraďa

Kryštof Bogar, dvojnásobný mistr 
světa a vítěz hodnocení Světového 

poháru v MTBO
Foto: Lars Gustafsson



211210

o
rientAČní sporty

p
lAvecké sporty

Český svaz plaveckých sportů
Název svazu, zkratka:
Český svaz plaveckých sportů (ČSPS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, Praha 6, 160 17
Telefon i fax: 242 429 209
e-mail: info@czechswimming.cz
internet: http://www.czechswimming.cz
Předseda: Petr Ryška, mobil: 603 570 701, email: ryska.petr@guick.cz
Generální sekretář: Jakub Tesárek, jakub.tesarek@czechswimming.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
Federation Internationale de Natation Amateur (FINA), Avenue de I´Avant-Poste 4,  
CH 1005 Lausane, Švýcarsko,
202 zemí, internet: www.fina.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: Ligue Européenne de Natation (LEN),
74 Grand-Rue, L-1660 Luxembourg, internet: www.len.eu
 
Rok 2022 byl, bohužel, stále ještě ovlivněn pandemií nemoci covid, ale také – a to bylo 
snad ještě horší – Ruskem nesmyslně rozpoutanou válkou na Ukrajině. Nejen kvůli těmto 
problémům se tak poměrně dost často měnily termíny a místa konání vrcholných světo-
vých a evropských soutěží. I přes tyto komplikace se naši reprezentanti ve všech plavec-
kých sportech zúčastnili prakticky všech těchto vrcholných soutěží.

Mistrovství světa v plaveckých sportech se uskutečnilo v termínu 18.6.–3. 7. opět v maďar-
ské Budapešti. Tento šampionát se měl původně konat již v roce 2021 v japonské Fukuoce 
(mimochodem ve městě, kde se konalo mistrovství světa již v roce 2001), ale bylo z důvo-
du nemoci covid přesunuto až na rok 2022. Světová plavecká federace vybrala za nového 
pořadatele Budapešť. K účasti na tomto MS nominoval výkonný výbor svazu plaveckých 
sportů tři bazénové závodníky se zkušenostmi ze startu na olympijských hrách –Simo-
nu Kubovou, Kristýnu Horskou a Jana Čejku. K účasti v soutěžích v dálkovém plavání byli 
nominováni Matěj Kozubek, také se zkušeností z OH, dále Lenka Štěrbová a Ondřej Zach. 
Soutěží v synchronizovaném (artistickém) plavání se zúčastnily naše reprezentantky Karo-
lína Klusková a Aneta Mrázková. Soutěží ve skocích do vody jsme se, bohužel, nezúčastnili 
a soutěže v extrémních skocích do vody, ve kterých jsme na dřívějších MS dosáhli i na 
medaili, se z rozhodnutí světové federace v Budapešti nekonaly. V plaveckých soutěžích 
postoupili všichni naši reprezentanti do semifinále. Zástupci v dálkovém plavání a synchro-
nizovaném plavání dosáhli při svých závodech umístění v druhé desítce startovního pole.

Mistrovství světa v plavání v 25 m bazénu se uskutečnilo v prosinci 2022 v australském 
Melbourne, ve městě, kde se také již mistrovství světa (tehdy v 50 m bazénu) konalo  
v roce 2007. Výkonný výbor na toto MS nominoval těchto deset plavců – Kristýnu Horskou, 
Barboru Janíčkovou, Simonu Kubovou, Barboru Seemanovou, Jakuba Bursu, Tomáše Fran-
tu, Ondřeje Gemova, Jana Šefla, Matěje Zábojníka a Daniela Gracíka. Nejlepšího umístění 
dosáhla Barbora Seemanová, když ve své nejoblíbenější disciplíně 200 m volný způsob 
dohmátla v novém českém rekordu na pátém místě. V dalších individuálních soutěžích 
Matěji Zábojníkovi jen těsně unikl na devátém místě postup do finále na 200 m prsa. 
Závodníci O. Gemov, S. Kubová, T. Franta a J. Šefl postoupili ve svých disciplínách do semi-
finále. V soutěžích polohových štafet mužů 4 x 100 m a žen 4 x 50 m naši reprezentanti 
postoupili do finále a umístili se na 8. místech.

 klasická trať (HS) 5. místo Sofie Stránská
 klasická trať 6. místo Rozálie Kuchařová
Junioři štafety 3. místo ČR (Tomáš Zrník, Adam Černík, Matěj Tuma)
 sprint 3. místo Matěj Tuma
 krátká trať 4. místo Matěj Tuma
Mistrovství	Evropy	juniorů	v	MTBO,	litva	(krátká	trať,	sprint,	klasická	trať,	smíšené	
štafety)
Juniorky štafety 2. místo ČR (Lucie Nedomlelová, Sofie Stránská, 
   Natali Chamraďa)
 krátká trať 3. místo Lucie Nedomlelová
 sprint 3. místo Lucie Nedomlelová
 klasická trať 5. místo Lucie Nedomlelová
Junioři štafety 2. místo ČR (Karel Smolen, Tomáš Zrník, Adam Černík)
LYŽAŘSKý ORIENTAČNí BĚH
Mistrovství	světa	v	lOB,	Finsko	(sprint,	stíhací	závod,	krátká	trať,	sprintové	štafety)
Ženy krátká trať 8. místo Petra Fiala
Muži stíhací závod 16. místo Petr Horvát
Mix sprintové štafety 7. místo ČR (Petra Fiala, Petr Horvát)
Mistrovství	Evropy	v	lOB,	Bulharsko	(sprint,	sprintové	štafety,	krátká	trať,	klasická	
trať	–	hromadný	start,	štafety)
Ženy krátká trať 31. místo Anežka Hlaváčová
Muži štafety 5. místo ČR (Jakub Škoda, Josef Nagy, Petr Horvát)
 sprint 13. místo Petr Horvát
Mix sprintové štafety 8. místo ČR (Anežka Hlaváčová, Petr Horvát)
Mistrovství	světa	juniorů	v	lOB,	Finsko	(sprint,	krátká	trať,	klasická	trať	–	hromadný	
start,	štafety)
Juniorky štafety 5. místo ČR (Adéla Randáková, Marie Bartošová, 
   Tereza Chrástová)
 klasická trať (HS) 18. místo Marie Bartošová
Junioři klasická trať (HS) 4. místo Marek Štěrba
 krátká trať 5. místo Marek Štěrba
 štafety 5. místo ČR (Vojtěch Peňáz, Marek Štěrba, Radek Peňáz)
TRAIL-O
Mistrovství	světa	v	Trail-O,	Polsko	(štafety,	Temp-O,	Pre-O)
Open štafety 1. místo ČR (Daniel Locker, Ondřej Macek, Pavel Ptáček)
 Temp-O 2. místo Ondřej Macek
 Temp-O 3. místo Pavel Ptáček
Para štafety 1. místo ČR (Hana Doležalová, Pavel Dudík, Jana Kosťová)
 Pre-O 3. místo Jana Kosťová
 Pre-O 6. místo Hana Doležalová
Mistrovství	Evropy	v	Trail-O,	Finsko	(Pre-O,	Temp-O,	štafety)
Open Pre-O 10. místo Pavel Ptáček
 štafety 10. místo ČR (Libor Forst, Pavel Kurfürst, Pavel Ptáček)
Para Pre-O 4. místo Pavel Dudík
 štafety 4. místo ČR (Miroslav Špidlen, Pavel Šprynar, Pavel Dudík)



213212

p
lAvecké sporty

p
lAvecké sporty

Mistrovství Evropy v plaveckých sportech se uskutečnilo v italském hlavním městě Římě ve 
dnech 11.–21. 8. Poprvé v historii byly evropskou plaveckou federací na toto ME také zařa-
zeny soutěže v extrémních skocích. Tohoto šampionátu se na základě nominace VV ČSPS 
zúčastnili v jednotlivých disciplínách tito reprezentanti: plavání – O. Gemov, K. Horská, S. 
Kubová, J. Čejka, T. Franta, J. Šefl, M. Zábojník, dálkové plavání – O. Zach, T. Chocholatý, A. 
Benešová, L. Štěrbová, M. Kozubek, M. Straka, synchronizované plavání – A. Mrázková, K. 
Klusková, extrémní skoky do vody – M. Navrátil. V plavání K. Horská skončila dvakrát na 
5. místě (200 m prsa, 200 m pol. závod). S. Kubová se umístila na 7. příčce v závodě 100 m 
znak a M. Zábojník skončil na 8. pozici v disciplíně 200 m prsa. Další naši reprezentanti 
postoupili do semifinále. V synchronizovaném plavání naše závodnice postoupily do finá-
le, kde se umístily na 12. místě. V dálkovém plavání naši reprezentanti dokončili soutěže ve 
svých disciplínách v druhé desítce závodního pole. M. Navrátil v soutěži extrémních skoků 
do vody skončil osmý.

Následně po skončení soutěží mistrovství Evropy se na stejném místě v termínu 24.8.–4.9. 
uskutečnily i soutěže mistrovství Evropy v kategorii masters. Těchto soutěží se navíc také 
ve vodním pólu zúčastnily týmy mužů a žen České republiky. V této kategorii jsme již 
tradičně získali mnoho zlatých, stříbrných i bronzových medailí a další finálová umístění  
v jednotlivých věkových kategoriích. 

V roce 2022 se také samozřejmě konaly vrcholné juniorské světové a evropské soutěže. 
Mistrovství světa juniorů v plavání se uskutečnilo v peruánské Limě v termínu 22.8.–6. 9. 
Byli na ně nominováni plavci – D. Gracík, M. Knedla, Judicki, T. Kern, J. Přibylová, N. Jan-
díková. Na tomto MSJ mladí reprezentanti dosáhli vynikajících výsledků, když D. Gracík 
získal dvě stříbrné medaile a M. Knedla dvě bronzové medaile. K tomu se přidala ještě 
další dvě finálová umístění T. Kerna na 6. místě a N. Jandíková na 7. pozici. 

Mistrovství světa juniorů v dálkovém plavání se konalo v září 2022 ve vodách Indického 
oceánu na Seychelských ostrovech. Náš jediný závodník Š. Rjaško v závodě na 7,5 km skon-
čil v elitní desítce na 9. místě.  

Mistrovství světa juniorů ve skocích do vody hostil kanadský Montreal v termínu 28.11.–4. 
12. Naši reprezentanti – J. H. Šorejs, T. Jelínková, E. Mikinová a I. Medková – ve velké kon-
kurenci obsadili umístění v polovině startovního pole.

Mistrovství Evropy juniorů v plavání se uskutečnilo v termínu 6.–10. 7. v rumunském městě 
Otopeni. Na toto MEJ byli nominováni závodníci M. Judickij, T. Kern, Š. Vavřín, D. Gracík, M. 
Knedla, J. J. Krischke, N. Tužilová, J. Přibylová a N. Jandíková. Vynikají zejména výsledky D. 
Gracíka, když získal zlatou medaili na 100 m motýlek a stříbrnou medaili v polovičním 50 
m závodě ve stejné disciplíně. Medailovou bilanci ještě doplnili svými finálovými umístě-
ními N. Jandíková, která skončila na 4. místě na 100 prsa, a M. Knedla dvěma umístěními 
na pátém místě. 

Mistrovství Evropy v synchronizovaném plavání proběhlo v termínu 29. 6.– 3. 7. ve španěl-
ském Alicante. Naše závodnice J. Lewczyszynová, D. Čípová a D. Světlíková soutěžily jak 
v párových disciplínách, tak i v sólové soutěži. Děvčata byla úspěšná a obsadila ve finále 
dvakrát 11. místo.

Mistrovství Evropy juniorů ve skocích do vody se uskutečnilo v hlavním městě Rumun-
ska v termínu 18.–24. 7. za účasti našich skokanů J. H. Šorejse, E. Mikynové a I. Medkové.  
V synchro skocích dvojic z 3 m prkna naše děvčata obsadila pěkné 7. místo a v individuální 
soutěži z 1 m prkna skončil J. H. Šorejs na 11. místě.

Naši reprezentanti v plavání a dálkovém plavání se také v průběhu roku 2022 účastnili 

závodů Světového a Evropského poháru. Tyto soutěže byly vždy dobrou konfrontací se 
závodníky nejen z Evropy, ale také z celého světa. Současně byly i dobrou přípravou na 
všechny světové a evropské soutěže, kterých se potom následně zúčastnili.

Český svaz plaveckých sportů dosáhl také vynikajícího úspěchu na poli sportovní diplo-
macie. Předseda ČSPS Petr Ryška byl v únoru na Kongresu evropské plavecké federace 
LEN zvolen za člena předsednictva této federace. Tohoto postu jsme dosáhli po dlouhých 
72 letech, kdy jsme měli zastoupení „pouze“ v jednotlivých technických komisích LEN.

Mistři České republiky 2022
Letní mistrovství ČR open 50 m bazén 
PLAVÁNí 
Praha	-	Podolí	30.	6.	-	3.	7.	2022	
Ž E N Y 
50 znak KUBOVÁ Simona 91 SlCho 0:28,60 839
100 znak KUBOVÁ Simona 91 SlCho 1:01,09 836
200 znak MATOŠKOVÁ Bára 03 KPSOs 2:20,29 679
50 prsa HORSKÁ Kristýna 97 SlPl 0:32,35 750
100 prsa HORSKÁ Kristýna 97 SlPl 1:09,97 789
200 prsa HORSKÁ Kristýna 97 SlPl 2:28,74 818
50 motýlek SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP 0:26,62 772
100 motýlek VAVŘÍNOVÁ Adéla 00 SCPaP 1:01,87 721
200 motýlek SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP 2:14,69 739
50 volný způsob SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP 0:25,06 842
100 volný způsob SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP 0:55,48 809
200 volný způsob SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP 1:59,18 851
400 volný způsob BENEŠOVÁ Alena 98 KomBr 4:19,72 754

Barbora Seemanová skončila na MS v 25 m bazénu  
v Melbourne na 200 m volný způsob pátá



800 volný způsob BENEŠOVÁ Alena 98 KomBr 8:55,11 743
1500 volný způsob BENEŠOVÁ Alena 98 KomBr 17:21,87 689
200 polohový závod HORSKÁ Kristýna 97 SlPl 2:15,89 799
400 polohový závod HORSKÁ Kristýna 97 SlPl 5:08,25 645
4x100 volný způsob KPSP Kometa Brno   3:52,77 
 Sara Paolina Marconi, Sabina Kupčová, Marika Surová, Alena Benešová 
4x200 volný způsob KPSP Kometa Brno   8:25,66 
 Sabina Kupčová, Lucie Zubalíková, Sara Paolina Marconi, Alena Benešová 
4x100 polohová štafeta PK Slávia VŠ Plzeň   4:18,39 
 Nicole Harmašová, Kristýna Horská, Michaela Svobodová, Veronika Tondrová 
M U Ž I 
50 znak FRANTA Tomáš 98 SlCho 0:25,74 810
100 znak FRANTA Tomáš 98 SlCho 0:55,61 810
200 znak ČEJKA Jan 01 SCPAP 2:00,33 804
50 prsa NETRH Vojtěch 02 PKLit 0:28,25 775
100 prsa NETRH Vojtěch 02 PKLit 1:02,14 766
200 prsa ZÁBOJNÍK Matěj 00 KomBr 2:15,11 813
50 motýlek ŠEFL Jan 90 ÚAPS 0:23,94 804
100 motýlek ŠEFL Jan 90 ÚAPS 0:53,00 814
200 motýlek LUŇÁK Sebastián 02 USK 2:00,78 770
50 volný způsob ŠEFL Jan 90 ÚAPS 0:23,05 746
100 volný způsob PROCHÁZKA Rman 01 KPSOs 0:50,88 783
200 volný způsob ČEJKA Jan 01 SCPAP 1:51,77 760
400 volný způsob GEMOV Ondřej 99 SlPl 3:54,58 825
800 volný způsob GEMOV Ondřej 99 SlPl 8:08,42 793
1500 volný způsob KOUTNÝ David 03 PKNJ 15:36,62 804
200 polohový závod ČEJKA Jan 01 SCPAP 2:03.03 795
400 polohový závod BURSA Jakub 03 PKLBc 4:32,67 715
4x100 volný způsob KPSP Kometa Brno   3:30,64 
 Karel Hána, Matěj Zábojník, Martin Čihák, Radim Švarc 
4x200 volný způsob Plavecký klub Slávia VŠ Plzeň   7:45,68 
 Ondřej Smrček, Tomáš Chocholatý, Pavel Bouzek, Ondřej Gemov 
4x100 polohová štafeta KPS Kometa Brno   3:47,15 
 Ludvík David, Matěj Zábojník, Filip Chrápavý, Radim Švarc 
4x100 volný zp. - MIX KPSP Kometa Brno   3:39,66 
 Karel Hána, Radim Švarc, Sara Paolina Marconi, Alena Benešová 
4x100 polohová št. - MIX SCPAP Pardubice   3:59,48 
 Jan Čejka, Albert Moc, Klára Šimánová, Adéla Vavřínová 
Letní mistrovství ČR juniorů 50 m bazén 
Zlín	22.-24.	4.	2022	
M L A D Š Í   J U N I O R K Y   r.n. 2007 - 2008 
50 znak ŠVIDRNOCHOVÁ Vanda 07 KPSOs 0:30,69 679
100 znak ŠVIDRNOCHOVÁ Vanda 07 KPSOs 1:05,12 686
200 znak ŠVIDRNOCHOVÁ Vanda 07 KPSOs 2:23,08 640
50 prsa GRUSOVÁ Veronika 08 BiJa 0:34,10 634
100 prsa ZÁPOTOCKÁ Natálie 07 Boh 1:14,61 635
200 prsa ZÁPOTOCKÁ Natálie 07 Boh 2:39,52 660
50 motýlek LIBOVÁ Kateřina 07 MoP 0:29,40 573

100 motýlek ČERMÁKOVÁ Tereza 07 Olymp 1:06,60 578
200 motýlek ČERMÁKOVÁ Tereza 07 Olymp 2:28,32 553
50 volný způsob LIBOVÁ Kateřina 07 MoP 0:27,47 639
100 volný způsob PREISLEROVÁ Adéla 08 PKJH 1:00,38 628
200 volný způsob TRNĚNÁ Leontýna 07 JPK 2:12,48 620
400 volný způsob TRNĚNÁ Leontýna 07 JPK 4:41,59 592
800 volný způsob ŠKRIPKO Agáta 08 KSPKl 9:35,78 596
1500 volný způsob KIŠOVÁ Karolína 06 KPSOs 17:47,55 641
200 polohový závod ZÁPOTOCKÁ Natálie 07 Boh 2:25,71 656
400 polohový závod ZÁPOTOCKÁ Natálie 07 Boh 5:09,36 638
S T A R Š Í   J U N I O R K Y  r.n. 2005 - 2006 
50 znak TUŽILOVÁ Natálie 05 KPSOs 0:29,60 757
100 znak TUŽILOVÁ Natálie 05 KPSOs 1:05,29 681
200 znak KOPÁČOVÁ Marie 05 PKPar 2:24,89 617
50 prsa PŘIBYLOVÁ Jana 05 Zlín 0:32,24 750
100 prsa JANDÍKOVÁ Natálie 05 SCPAP 1:11,56 719
200 prsa JANDÍKOVÁ Natálie 05 SCPAP 2:34,53 727
50 motýlek TUŽILOVÁ Natálie 05 KPSOs 0:28,13 655
100 motýlek TUŽILOVÁ Natálie 05 KPSOs 1:05,08 619
200 motýlek DRŽMÍŠKOVÁ Adéla 05 PKZn 2:24,64 597
50 volný způsob BÖHMOVÁ Tereza 06 PLAF 0:26,93 679
100 volný způsob ZÁVADOVÁ Petra 06 Mop 0:58,35 695
200 volný způsob ZÁVADOVÁ Petra 06 Mop 2:05,08 736
400 volný způsob ZÁVADOVÁ Petra 06 MoP 4:27,00 94
800 volný způsob MARŠÍKOVÁ Karolína 05 ŽrNP 9:14,71 667
1500 volný způsob JANDOVÁ Daniela 06 KPSOs 17:47,55 641
200 polohový závod FRAŇKOVÁ Clementina 05 KPSOs 2:22,11 699
400 polohový závod FRAŇKOVÁ Clementina 05 KPSOs 5:03,12 678
J U N I O R K Y 
4x100 volný způsob PK Slávia VŠ Plzeň   4:00,03 
 Eliška Vokatá, Viktorie Olivová, Veronika Sedláčková, Kateřina Chocholatá 
4x200 volný způsob Klub plaveckých sportů Ostrava  8:48,76 
  Natálie Tužilová, Clementina Fraňková, Monika Havránková, Daniela Jandová 
4x100 polohová štafeta Klub plaveckých sportů Ostrava  4:25,83 
 Švidrnochová Vanda, Clementina Fraňková, Natálie Tužilová, Monika Havránková
M L A D Š Í   J U N I O Ř I   r.n. 2006 - 2007 
50 znak KRISCHKE Jakub Jan 06 SlzPK 0:26,80 700
100 znak KRISCHKE Jakub Jan 06 SlzPK 0:57,40 737
200 znak KRISCHKE Jakub Jan 06 SlzPK 2:09,47 645
50 prsa HOLKA Matěj 06 ÚAPS 0:30,72 602
100 prsa HÜBSCHER Samuel 07 KPSOs 1:07,96 586
200 prsa HÜBSCHER Samuel 07 KPSOs 2:25,93 645
50 motýlek SLAVÍK Ondřej 06 KPSOs 0:25,44 670
100 motýlek SLAVÍK Ondřej 06 KPSOs 0:56,46 671
200 motýlek BOUZEK Pavel 06 SlPl 2:11,42 598
50 volný způsob SLAVÍK Ondřej 06 KPSOs 0:23,89 670
100 volný způsob SLAVÍK Ondřej 06 KPSOs 0:52,98 694
200 volný způsob MIKULA Vilém 06 SCPAP 1:58,78 633
400 volný způsob RJAŠKO Štěpán 06 USK 4:09,32 687

215214

p
lAvecké sporty

p
lAvecké sporty



800 volný způsob RJAŠKO Štěpán 06 USK 8:38,32 726
1500 volný způsob RJAŠKO Štěpán 06 USK 16:15,90 710
200 polohový závod HÜBSCHER Samuel 07 KPSOs 2:13,60 621
400 polohový závod HÜBSCHER Samuel 07 KPSOs 4:47,57 609
S T A R Š Í   J U N I O Ř I   r.n. 2004 - 2005 
50 znak KNEDLA Miroslav 05 Zlín 0:25,45 817
100 znak KNEDLA Miroslav 05 Zlín 0:58,48 696
200 znak KNEDLA Miroslav 05 Zlín 2:09,27 648
50 prsa VAVŘÍN Šimon 04 PKNJ 0:29,11 708
100 prsa VAVŘÍN Šimon 04 PKNJ 1:03,83 707
200 prsa VAVŘÍN Šimon 04 PKNJ 2:16,83 783
50 motýlek GRACÍK Daniel 04 SCPAP 0:24,21 778
100 motýlek GRACÍK Daniel 04 SCPAP 0:53,72 779
200 motýlek KNEDLA Miroslav 05 Zlín 2:05,69 683
50 volný způsob GRACÍK Daniel 04 SCPAP 0:23,56 699
100 volný způsob GRACÍK Daniel 04 SCPAP 0:51,43 758
200 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 1:54,70 703
400 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 4:02,68 745
800 volný způsob JUDICKIJ Michal 04 Boh 8:22,93 726
1500 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 16:13,85 715
200 polohový závod KNEDLA Miroslav 05 Zlín 2:06,70 728
400 polohový závod JUDICKIJ Michal 04 Boh 4:23,27 794
D O R O S T E N C I 
4x100 volný způsob Klub plaveckých sportů Ostrava  3:32,94 
 Tobias Kern, Ondřej Slavík, Milan Semera, Samuel Čihula 
4x200 volný způsob Klub plaveckých sportů Ostrava  7:55,38 
 Ondřej Slavík, Milan Semera, Tobias Kern, Marek Gavenda 
4x100 polohová štafeta SC Plavecký areál Pardubice   3:54,04 
 Vilém Mikula, Jiří Chalupník, Albert Moc, Daniel Gracík 
M I X    š t a f e t y 
4x100 volný způsob Klub plaveckých sportů Ostrava  3:42,06 
 Tobias Kern, , Ondřej Slavík, Natálie Tužilová, Clementina Fraňková 
4x100 polohová štafeta SC Plavecký areál Pardubice   4:04,40 
 Daniel Gracík, Natálie Jandíková, Albert Moc, Tereza Čabanová 

Zimní mistrovství ČR juniorů a dospělých  25 m bazén 
Plzeň	-	Slovany		24.	-	27.	11.	2022	
Ž E N Y 
50 znak NABOJČENKO Daryna 02 ÚAPS 0:27,76 790
100 znak ŠVIDRNOCHOVÁ Vanda 07 KPSOs 1:00,96 730
200 znak ŠVIDRNOCHOVÁ Vanda 07 KPSOs 2:16,93 660
50 prsa WEBER Petra 86 PKČL 0:31,03 779
100 prsa HORSKÁ Kristýna 97 SlPl 1:06,63 819
200 prsa HORSKÁ  Kristýna 97 SlPl 2:22,17 848
50 motýlek JANÍČKOVÁ Barbora 00 UnOl 0:26,62 768
100 motýlek SEEMANOVÁ Barbora 00 Mop 1:01,80 690
200 motýlek SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP 2:12,60 733
50 volný způsob SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP 0:24,70 800
100 volný způsob JANÍČKOVÁ Barbora 00 UnOl 0:54,04 804
200 volný způsob SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP 1:55,15 882
400 volný způsob SEEMANOVÁ Barbora 00 MoP 4:02,26 900
800 volný způsob ZÁVADOVÁ Petra 06 MoP 8:54,17 722
1500 volný způsob BENEŠOVÁ Alena 98 KomBr 16:49,18 752
100 polohový závod FRAŇKOVÁ Clementina 05 KPSOs 1:03,48 705
200 polohový závod HORSKÁ Kristýna 97 SlPl 2:11,14 802
400 polohový závod ŠTĚRBOVÁ Lenka 94 SCPAP 4:53,46 686
4x50 volný způsob Plavecký klub Slávia VŠ Plzeň   1:44,44 
 Horská Kristýna, Chocholatá Kateřina, Vokatá Eliška, Trondrová Veronika 
4x50 polohová štafeta Klub plaveckých sportů Ostrava  1:54,60 
 Švidrnochová Vanda, Clementina Fraňková, Natálie Tužilová, Matošková Barbora
M U Ž I 
50 znak KNEDLA Miroslav 05 Zlín 0:23,96 797
100 znak ČEJKA Jan 01 SCPAP 0:51,75 842
200 znak KNEDLA Miroslav 05 Zlín 1:57,17 732
50 prsa NETRH  Vojtěch 02 PKLit 0:27,40 782
100 prsa NETRH  Vojtěch 02 PKLit 0:58,89 842
200 prsa ZÁBOJNÍK Matěj 00 KomBr 2:06,48 857
50 motýlek ŠEFL Jan 90 ÚAPS 0:22,97 848
100 motýlek ŠEFL Jan 90 ÚAPS 0:50,84 845
200 motýlek LUŇÁK Sebastián 02 USK 1:55,49 823
50 volný způsob ŠVARC Radim 02 KomBr 0:22,13 768
100 volný způsob KERN Tobias 05 KPSOs 0:48,70 785
200 volný způsob GEMOV Ondřej 99 SlPl 1:45,24 841
400 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 3:53,02 755
800 volný způsob MICKA Jan 95 USK 7:54,25 817
1500 volný způsob RJAŠKO Štěpán 06 USK 15:32,58 752
100 polohový závod NETRH  Vojtěch 02 PKLit 0:56,71 696
200 polohový závod ČEJKA Jan 01 SCPAP 1:57,45 813
400 polohový závod JUDICKIJ Michal 04 Boh 4:17,33 759
4x50 volný způsob Klub plaveckých sportů Ostrava  1:29,85 
 Tobias Kern, Ondřej Slavík, Roman Procházka, Milan Semera 
4x50 polohová štafeta SC Plavecký areál Pardubice   1:38,22 
 Čejka Jan, Prokop Jan. Moc Albert, Gracík Daniel 
4x50 volný způsob - mix Klub plaveckých sportů Ostrava  1:36,81 

217216

p
lAvecké sporty

p
lAvecké sporty

Nástup Barbory Seemanové k fi nále na MS v Melbourne



219218

p
lAvecké sporty

p
lAvecké sporty

 Tobias Kern, Ondřej Slavík, Natálie Tužilová, Bára Matošková 
4x50 polohová štafeta - mix KPSP Kometa Brno   1:45,31 
 Ludvík David, Zábojník Matěj, Marika Surová,Marconi Sara Paolini 
M L A D Š Í   J U N I O R K Y   r.n. 2007 - 2008 
50 znak VYDROVÁ Marie 06 Zlín 0:29,05 689
100 znak ŠVIDRNOCHOVÁ Vanda 07 KPSOs 1:01,41 714
200 znak ŠVIDRNOCHOVÁ Vanda 07 KPSOs 2:16,93 660
50 prsa HLATKÁ Natálie 06 ZlPK 0:33,31 655
100 prsa HLATKÁ Natálie 06 ZlPK 0:33,31 655
200 prsa ZÁPOTOCKÁ Natálie 07 Boh 2:34,64 658
50 motýlek MARCONI Sara Paolina 07 KomBr 0:27,61 688
100 motýlek VOKATÁ Eliška 06 SlPl 1:02,48 667
200 motýlek FRICKLETON Aneshka Eilidh 07 ÚAPS 2:19,47 630
50 volný způsob MARCONI Sara Paolina 07 KomBr 0:25,92 692
100 volný způsob VOKATÁ Eliška 06 SlPl 0:56,80 692
200 volný způsob ZÁVADOVÁ Petra 06 MoP 2:02,34 735
400 volný způsob ZÁVADOVÁ Petra 06 MoP 4:24,76 689
800 volný způsob ZÁVADOVÁ Petra 06 MoP 8:54,17 722
1500 volný způsob JANDOVÁ Daniela 06 KPSOs 17:28,53 671
100 polohový závod MARCONI Sara Paolina 07 KomBr 1:04,08 685
200 polohový závod MARCONI Sara Paolina 07 KomBr 1:02,77 692
400 polohový závod ZÁPOTOCKÁ Natálie 07 Boh 4:57,42 659
S T A R Š Í   J U N I O R K Y   r.n. 2005 - 2006 
50 znak TUŽILOVÁ Natálie 05 KPSOs 0:29,38 666
100 znak TUŽILOVÁ Natálie 05 KPSOs 1:03,07 659
200 znak KOPÁČOVÁ Marie 05 PKPar 2:20,16 615
50 prsa PŘIBYLOVÁ Jana 05 Zlín 0:31,83 781
100 prsa PŘIBYLOVÁ Jana 05 Zlín 1:08,71 781
200 prsa PŘIBYLOVÁ Jana 05 Zlín 2:28,61 742
50 motýlek ŘÍHOVÁ Barbora 04 TJKr 0:28,44 629
100 motýlek ŘÍHOVÁ Barbora 04 TJKr 1:01,72 692
200 motýlek ŘÍHOVÁ Barbora 04 TJKr 2:18,91 638
50 volný způsob CHOCHOLATÁ Kateřina 05 SlPl 0:26,39 655
100 volný způsob HARMAŠOVÁ Nicole 04 SlPl 0:56,34 709
200 volný způsob HARMAŠOVÁ Nicole 04 SlPl 2:03,11 721
400 volný způsob HARMAŠOVÁ Nicole 04 SlPl 4:21,08 719
800 volný způsob MARŠÍKOVÁ Karolína 05 ŽrNP 9:00,86 696
1500 volný způsob MARŠÍKOVÁ Karolína 05 ŽrNP 17:34,04 660
100 polohový závod FRAŇKOVÁ Clementina 05 KPSOs 1:03,48 705
200 polohový závod TUŽILOVÁ Natálie 05 KPSOs 1:03,71 697
400 polohový závod FRAŇKOVÁ Clementina 05 KPSOs 4:58,19 654
J U N I O R K Y 
4x50 volný způsob Plavecký klub Slávia VŠ Plzeň   1:45,05 
 Chocholatá Kateřina, Harmašová Nicole, Sedláčková Veronika, Vokatá Eliška 
4x50 polohová štafeta Klub plaveckých sportů Ostrava  1:56,34 
 Švidrnochová Vanda, Šťávová  Anna, Natálie Tužilová, Clementina Fraňková, 
M L A D Š Í   J U N I O Ř I   r.n. 2006 - 2007 
50 znak MIKULA Vilém 06 SCPAP 0:26,20 609
100 znak MIKULA Vilém 06 SCPAP 0:56,30 654

200 znak MIKULA Vilém 06 SCPAP 2:03.84 620
50 prsa HOLKA Matěj 06 ÚAPS 0:28,82 672
100 prsa HOLKA Matěj 06 ÚAPS 1:02,80 894
200 prsa HÜBSCHER Samuel 07 KPSOs 2:17,43 668
50 motýlek SLAVÍK Ondřej 06 KPSOs 0:24,50 699
100 motýlek SLAVÍK Ondřej 06 KPSOs 0:54,35 692
200 motýlek ŠMEHLÍK Kryštof 06 PKKBr 2:06,45 627
50 volný způsob SLAVÍK Ondřej 06 KPSOs 0:22,75 704
100 volný způsob SLAVÍK Ondřej 06 KPSOs 0:49,76 736
200 volný způsob MIKULA Vilém 06 SCPAP 1:53,21 676
400 volný způsob NĚMEC Daniel 06 USK 3:58,44 705
800 volný způsob RJAŠKO Štěpán 06 USK 8:14,21 722
1500 volný způsob RJAŠKO Štěpán 06 USK 15:32,58 752
100 polohový závod MIKULA Vilém 06 SCPAP 0:59,36 606
200 polohový závod MIKULA Vilém 06 SCPAP 0:57,76 658
400 polohový závod HÜBSCHER Samuel 07 KPSOs 4:33,65 631
S T A R Š Í  J U N I O Ř I   r.n. 2004 - 2005 
50 znak KNEDLA Miroslav 05 Zlín 0:24,16 777
100 znak KNEDLA Miroslav 05 Zlín 0:51,85 837
200 znak KNEDLA Miroslav 05 Zlín 1:57,17 732
50 prsa VAVŘÍN Šimona 04 PKNJ 0:28,24 714
100 prsa VAVŘÍN Šimona 04 PKNJ 1:00,68 769
200 prsa VAVŘÍN Šimona 04 PKNJ 2:12,65 743
50 motýlek GRACÍK Daniel 04 SCPAP 0:23,43 799
  MOC Albert 04 SCPAP 0:24,81 673
100 motýlek GRACÍK Daniel 04 SCPAP 0:51,40 818

Společné foto výpravy na ME v Římě



200 motýlek CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 2:00,09 732
50 volný způsob GRACÍK Daniel 04 SCPAP 0:22,47 730
100 volný způsob KERN Tobias 05 KPSOs 0:47,92 824
200 volný způsob KERN Tobias 05 KPSOs 1:48,14 775
400 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 3:53,02 755
800 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 7:57,33 801
1500 volný způsob CHOCHOLATÝ Tomáš 04 SlPl 15:06,10 819
100 polohový závod KNEDLA Miroslav 05 Zlín 0:57,29 675
200 polohový závod GRACÍK Daniel 04 SCPAP 0:54,30 792
400 polohový závod JUDICKIJ Michal 04 Boh 4:13,77 792
     
J U N I O Ř I
4x50 volný způsob Klub plaveckých sportů Ostrava  1:31,11
 Tobias Kern, Slavík Ondřej, Čihula Samuel, Milan Semera 
4x50 polohová štafeta SC Plavecký areál Pardubice   1:41,89 
 Mikula Vilém, Chalupník Jiří, Moc Albert, Gracík Daniel 
4x50 volný způsob - MIX Plavecký klub Zlín   1:39,47 
 Jiříkovský Adam, Přibylová Jana, Vydrová Marie, Knedla Miroslav 
4x50 polohová štafeta - MIX Plavecký klub Zlín   1:46,44 
 Knedla Miroslav, Přibylová Jana, Jiříkovský Adam, Vydrová Marie  
Mistrovství ČR  –  dálkové plavání 
5	km	 Račice	16.	–	17.		7	.2022	
 ženy: Alena Benešová 1998 KomBr  1.00:52,6
 kadetky: Nela Švárová 2007 USK  1.07:01.0
 dorostenky: Sára Doležalová 2003 JPK  1.07:27,3
 muži: Jan Micka 1995 USK  57:41,1
 dorostenci: Danylo Chobanian 2004 PKKBr  57:47,0
 kadeti David Verner 2007 AšMB  1.04:35,0
10	km	 Seč	18.	-	19.		6.	2022	
 ženy: Lenka Štěrbová 1994 Boh  2.04:27,9
 dorostenky: Monika Hasilová 2004 KomBr  2.16:23,8
 muži: Matěj Kozubek 1996 KomBr  1.51:52,2
 dorostenci: Danylo Chobanian 2004 PKKBr  1.53:23,7
20	km	 Račice	16.	–	17.	7.	2022	
 ženy: Lenka Štěrbová 1994 Boh  4.28:54,4
 dorostenky: Sára Doležalová 2003 JPK  4.56:04,8
 muži: Vojislav Štěrba 2001 Boh  4.19:06,1
 dorostenci: Tadeáš Neliba 2003 Boh  4.28:56.9
Mistrovství ČR  – skoky do vody
Praha	12.	–	13.	11.	2022
Junioři A
 Prkno 1 m Lukáš Pilát 2005 UnBr
 Prkno 3 m Lukáš Pilát 2005 UnBr
 Věž
Juniorky A
 Prkno 1 m Eliška Mikynová 2005 KS
 Prkno 3 m Eliška Mikynová 2005 SKS
 Věž 

221220

p
lAvecké sporty

p
lAvecké sporty

Mistrovství ČR  – synchronizované plavání    
Brno,	23.-24.	4.	2022						
ŽENY – sólo
 Technické Alex Lucie Hrazdirova   TeBr
 Volná Klusková Karolína    TeBr
ŽENY – duo
 Technická Klusková Karolína, Mrázková Aneta  TeBr
 Volná Klusková Karolína, Mrázková Aneta  TeBr
ŽENY – team
 Volná TJ Tesla Brno
ŽENY - combo
 Volná TJ Tesla Brno
MČR Juniorek   
Olomouc	,	21.-22.	5	.2022
JUNIORKY – sólo
 Technické Čípová Diana    TeBr
 Volná Lewczyszynová Julie   TeB
JUNIORKY – duo
 Technická Lewczyszynová Julie, Světlíková Dominika TeBr
 Volná Lewczyszynová Julie, Světlíková Dominika TeBr
JUNIORKY – team
 Volná TJ Tesla Brno
JUNIORKY - combo
 Volná TJ Tesla Brno

Kristýna Horská



Český svaz pozemního hokeje
Název svazu, zkratka: Český svaz pozemního hokeje (ČSPH)
web: http://www.pozemnihokej.cz/
Sídlo: Vladivostocká 1460/10, 100 00 Praha 10
E-mail: info@pozemnihokej.cz
Prezident: Gino Schilders
Telefon: +420 602 788 933 
e-mail: gino.schilders@pozemnihokej.cz
Generální sekretář: Robin Weintritt
Telefon: +420 606 677 611, e-mail: robin.weintritt@pozemnihokej.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka a počet členských zemí:
International Hockey Federation (FIH), Rue du Valentin 61 CH-1004 Lausanne,
Švýcarsko, 135 zemí
web: http://www.fih.ch/
Název Evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Hockey Federation (EHF), Avenue des Arts 1-2, 1210 Brussels, Belgie
web: http://eurohockey.org/

Rok 2022 před nás postavil nejednu výzvu nejen na sportovním poli. Národní sportovní 
agentura přistoupila k vyhlášení podpory ženských kolektivních sportů s jasným cílem: 
kvalifikovat se na olympijské hry v Los Angeles 2028 a dosáhnout tam co nejvýše. 

Vnímáme to jako velkou příležitost, které si vážíme, ale také jako jasný tlak na profesio-
nalizaci všech souvisejících procesů, na všeobecné zvýšení kvality přípravy, vzdělávání  
a osobní rozvoj ve všech oblastech, a to vše s ohledem na rozvoj a zdravé směřování (naše-

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
PLAVÁNí 
MEJ	Bukurešť,	5.	-	10.	7.	2022	
100 M Daniel Gracík 52,69 1. místo
50 M Daniel Gracík 23,94 2. místo
400 PZ Michal Judickij 4:22.51 4. místo
100 P Natálie Jandíková 1:09.67 4. místo
100 Z Miroslav Knedla 55,17 5. místo
50 Z Miroslav Knedla 25,39 5. místo
100 M Tobias Kern 54,03 6.místo
ME	Řím,	11.	8.	-	17.	8.	2022	
200 P Kristýna Horská 2:25.71 5. místo
200 PZ Kristýna Horská 2:12.49 5. místo
EYOF	Banská	Bystrica,	24.	-	30.	7.	2022	
100 Z Jan Jakub Krischke 57,39 5. místo
50 VZ Jan Jakub Krischke 23,71 6. místo
MSJ	lima,	30.	8.	-	4.	9	.2022	
100 VZ Tobias Kern 50,08 6. místo
50 Z Miroslav Knedla 25,12 3. místo
100 Z Miroslav Knedla 55,08 3. místo
50 M Daniel Gracík 23,46 2. místo
100 M Daniel Gracík 52,51 2. místo
400 PZ Michal Judickij 4:23.46 6. místo
50 P Jana Přibylová 31,81 5. místo
MS25	Melbourne,	13.	-	18.	12.	2022	
200 VZ Barbora Seemanová 1:52.66 5. místo
DÁLKOVÉ PLAVÁNí 
ME	Řím,	17.	8.	-	21.	8.	2022	
25 km Matěj Kozubek  6. místo

223222

p
lAvecké sporty

pozem
ní Hokej

Mistrovský titul získali muži Slavie Praha



225224

pozem
ní Hokej

pozem
ní Hokej

ho) sportu v budoucnu. V uplynulém období jsme se na tuto cestu vydali a jsme odhod-
láni v ní pokračovat. 

Halový hokej
Domácí mistrovské tituly zůstaly v Praze, konkrétně v Edenu. Slavia Praha si poradila  
v obou finále s Rakovníkem a zapsala do své sbírky další dva cenné triumfy. 

V prosinci se také odehrálo v Hamburku odložené seniorské halové mistrovství Evropy. 
Přestože naše ženy držely status favorita na medaile, generálka před halovým mistrov-
stvím světa se jim výsledkově nevydařila. Získaly 5. místo, když v posledním zápase na 
turnaji porazily Turecko. Muži v evropské konkurenci také, bohužel, na medaile nedosáhli. 
Ač byli v mnoha utkáních vyrovnanými soupeři i těm nejlepším celkům, výsledky hovořily 
jinak. Šesté místo tak rozhodně nesplnilo očekávání trenérů Ludvíka s Peřinkou.

Mistrovství světa pro obě dospělé reprezentace bylo odloženo až na únor 2023. 
Liga pozemního hokeje
Ligové soutěže byly ve znamení finálových soubojů pražské Slavie a Rakovníka. Zatímco  
v mužské kategorii Pražané nedali hráčům z Rakovníka sebemenší šanci a po výsledku 
10:1 oslavili mistrovský titul, v ženské kategorii se nejvyšší soutěž dočkala velkého překva-
pení. Dominantní Slavia ve finále nestačila na dobře připravené Středočešky, které se po 
vítězství 3:2 mohly radovat z vysněného mistrovského titulu. 

Mezinárodní scéna
Důležité turnaje absolvovaly nejen oba celky seniorské, ale i ty juniorské. Seniorské týmy 
odehrály v létě EuroHockey Championship Qualifier. Výhra v tomto turnaji by znamenala 
pro české týmy účast v elitní divizi mistrovství Evropy. Muži nastoupili ve Španělsku a nej-
větším soupeřem jim byli právě domácí olympijští čtvrtfinalisté. I přes prohru s favoritem 
mohli být po turnaji spokojeni. Výhra nad Portugalskem a Polskem znamenala druhé mís-
to, a tím pádem účast v druhé nejvyšší divizi ME, které se odehraje v roce 2023. 

Ženy hrály v Dublinu a postup do elitní divize jim unikl jen o vlásek. Ve vyrovnaném duelu 

s Irskem, jež ještě před čtyřmi lety slavilo senzační stříbro na světovém šampionátu, byly 
favoritkám zdatným soupeřem. Prohra 0:1 nicméně znamenala – díky úspěchům s Turec-
kem a Polskem – druhé místo ve skupině a účast ve druhé divizi ME pro rok 2023. 

Juniorské celky měly před sebou mistrovství Evropy. Turnaj se místo tradičního formátu 
dvou skupin a horního a spodního kříže hrál systémem „každý s každým“ a o umístění 
rozhodovaly body. Tento formát, bohužel, neprospěl ani jednomu z našich juniorských 
výběrů. Juniorky si odnesly z Vídně 5. místo a junioři z Litic 6. místo. 

Na evropské scéně se představily i české kluby. V Eurohockey Club Challenge nastoupi-
ly v Rakovníku jak domácí hráčky, tak zástupkyně dalšího českého celku – Slavie Praha.  
V turnaji se vedlo více Pražankám, které turnaj ovládly a zajistily účast českému šampio-
novi ve vyšší divizi Trophy. 

To muži se po červnových představeních Bohemians a Slavie Praha v Eurohockey Club 
Trophy ve Francii, resp. v Ženevě, dočkali na podzim historického úspěchu. Zásluhou 
nasbíraných bodů v evropském koeficientu dostal domácí mistr možnost zajistit si histo-
rickou účast v prestižní Evropské hokejové lize. Ta se uskutečnila na přelomu září a října  
v Hamburku, kde slávisté mohli změřit síly s elitním nizozemským týmem Pinoké a rakous-
kým mistrem Arminen Vídeň. I přes dvě prohry se jednalo o jeden z nejsilnějších momen-
tů novodobé historie českého pozemního hokeje. 

Mistři České republiky 2022
Pozemní hokej 2021 – 2022
Extraliga muži SK Slavia Praha
Extraliga ženy HC 1972 Rakovník
Dorostenci SK Slavia Praha
Dorostenky SK Slavia Praha
Starší žáci  SK Slavia Praha
Starší žákyně SK Slavia Praha
Mladší žáci HC Slavia Hradec Králové
Mladší žákyně HC Slavia Hradec KrálovéŽeny skončily na halovém ME v Hamburku až páté

Halový hokej 2021 – 2022
Extraliga muži SK Slavia Praha
Extraliga ženy SK Slavia Praha
Dorostenci HC President
Dorostenky SK Slavia Praha
Starší žáci  SK Slavia Praha
Starší žákyně SK Slavia Praha
Mladší žáci HC Slavia Hradec Králové
Mladší žákyně HC Slavia Hradec Králové



227226

r
ádiový orientAČní běH

r
ádiový orientAČní běH

Rádiový orientační běh ČR
Název svazu, zkratka:
Rádiový orientační běh ČR (AROB ČR)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6-Strahov
e-mail: arob@ardf.cz, internet: www.ardf.cz
Předseda: JUDr. Miroslav Vlach, Mánesova 34,
350 02 Cheb, tel.: 775 192 838, 777 238 227
Generální sekretář: Marcela Šrůtová, viz sídlo, mobil: 602 220 024
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Amateur Radio Union (IARU), 225 Main St. Newington, CT 0611-1494,
USA, 165 zemí, internet: www.iaru.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
International Amateur Radio Union Region 1 (IARU R1), 4 rue Charles Bonnet 1206,
Ženeva, Švýcarsko, internet: www.iaru-r1.org

Vrcholnou akcí roku 2022 bylo pro rádiové orientační běžce 20. mistrovství světa, které 
se konalo v září v Bulharsku v oblasti Borovec. Ze všech zúčastněných států měla Česká 
republika nejpočetnější výpravu napříč jedenácti věkovými kategoriemi od juniorů po 
veterány. Mezi 223 sportovci z 21 zemí se našich 40 závodníků rozhodně neztratilo. Vyhrá-
li jsme v neoficiálním celkovém hodnocení národů se ziskem 71 medailí před Ukrajinou  
a Maďarskem. 
V prestižní hlavní kategorii M21 byl z našich mužů nejúspěšnější Jakub Šrom se ziskem 
čtyř medailí (1-3-0) a individuálním titulem mistra světa ve sprintu. Další cenné kovy získali 
Karel Fučík a Ondřej Šimáček (dvakrát 2. místo ve sprintu a na klasice 3,5 MHz), v družstvu 
bodoval i čtvrtý závodník Tomáš David. Celková mužská bilance = 6 medailí (1-5-0).
V kategorii žen byla nejúspěšnější Hana Fučíková, jejímž životním výsledkem byla zlatá 

medaile na klasice 3,5 MHz. Dvě individuální bronzové medaile si odvezla Lucie Matulová 
(sprint a klasika 3,5 MHz), stříbro ze sprintu vybojovala Daniela Trpáková. Družstvo žen 
ve složení Fučíková, Matulová a Trpáková bylo nejlepším družstvem v páskm 3,5 MHz na 
klasické trati. Ženy získaly celkem 5 medailí (2-1-2).
Souběžně s dospělými probíhal světový juniorský šampionát. V letošním roce se na sbírce 
medailí podíleli hoši i děvčata stejnou měrou. Dvojnásobnými mistry světa se stali Mar-
kéta Tollarová (klasika 144 MHz a sprint). Michaela Novotná (klasika 3,5 MHz a foxoring)  
a Martin Folwarczny (sprint a klasika 144 MHz). Do celkového počtu 13 cenných kovů (9-0-
4) přispěli třemi individuálními bronzy Barbora Novotná, Šimon Dukát a Jakub Unčovský. 
Junioři se mohou pochlubit také čtyřmi medailemi družstev na klasických tratích (třikrát 
zlato, jednou bronz).
Do sbírky českých medailí nemalou měrou přispěli i veteráni. Zlato a titul mistr světa si 
odvezli: Michal Voráček (2x-M40), Hana Fučíková a Pavla Hažmuková (D35), Jitka Šimáčko-
vá a Barbora Tomášková (D45), Antonín Šindelka (M50), Jiří Mareček (M60), Alenka Pátková 
(D65) a sedmkrát družstva veteránů.
Čtcrté mistrovství světa dorostu proběhlo v Rumunsku u města Târgu Jiu na přelomu 
června a července. Zisk 29 medailí vystřelil českou výpravu na celkové první místo v neofi-
ciálním hodnocení národů (devět států).. Naší mládeži se dařilo ve všech disciplínách. Tři-
náct z dvaceti Čechů se vystřídalo na stupních vítězů v individuálním hodnocení, všichni si 
pak odvezli po dvou medailích ze soutěží družstev. Nejúspěšnější závodnicí se ziskem pěti 
medailí (3-1-1) se stala Karolína Novotná (D14). Kromě ní si odvezli titul mistr světa Adam 
Novák a Tomáš Exner (M14), Magdaléna Endrštová (D14), Aneta Hendrichová, Andrea Fry-
šová a Kristýna Novotná (D16) a Filip Bruckner (M16). Výborné výsledky a umístění dalších 
sportovců na stupních vítězů jsou příslibem pro úspěšnou budoucnost našeho sportu. 
Po covidovém útlumu v letech 2020/2021 proběhlo v roce 2022 šest víkendových celo-
státních akcí, během nichž se odběhlo třináct závodů a mohli být vyhlášeni mistři České 
republiky v devíti disciplínách ROB ve všech věkových kategoriích: dvakrát klasické tratě 
3,5 a 144 MHz, dvakrát krátká trať, sprint, foxoring, dlouhá trať, noční závod a štafety. Po 
několika letech tak byli vyhlášeni mistři ČR ve všech disciplínách ROB.
 

Úspěšná česká výprava na MS v Bulharsku

Ženské medailistky na MS v Bulharsku: 1. Hana Fučíková (uprostřed), 2. Olexandra 
Panchromenko z Ukrajiny (vlevo), 3. Lucie Matulová 



229228

r
ádiový orientAČní běH

r
ádiový orientAČní běH

Mistři České republiky 2022 
Pásmo 2 m (144 MHz) – Klasická trať
Muži Martin Kinc (Radiosport Bílovice n. S.)
Ženy Lucie Matulová (Radiosport Bílovice n. S.)
Junioři Albert Chmelík (Radiosport Bílovice n. S.)
Juniorky Markéta Tollarová (Radiosport Bílovice n. S.)
Pásmo 80 m (3,5 MHz) – Klasická trať
Muži Jakub Šrom (Radiosport Bílovice n. S.)
Ženy Tatiana Ovchinnikova (Radiosport Bílovice n. S.)
Junioři Jakub Unčovský (Radiosport Bílovice n. S.)
Juniorky Markéta Tollarová (Radiosport Bílovice n. S.)
Pásmo 2 m (144 MHz) – Krátká trať
Muži Ondřej Šimáček (ROB Pardubice)
Ženy Hana Fučíková (O-sport Brno)
Junioři Martin Folwarczny (Radiosport Bílovice n. S.)
Juniorky Johana Klecová (ROB Pardubice)
Pásmo 80 m (3,5 MHz) – Krátká trať
Muži Karel Fučík (O-sport Brno)
Ženy Hana Fučíková (O-sport Brno)
Junioři Jakub Unčovský (Radiosport Bílovice n. S.)
Juniorky Věra Staňková (Radiosport Bílovice n. S.)
Pásmo 80 m – Sprint
Muži Ondřej Šimáček (ROB Pardubice)
Ženy Martina Jansová (ROB Pardubice)
Junioři Martin Folwarczny (Radiosport Bílovice n. S.)
Juniorky Barbora Novotná (TJ Turnov)
Pásmo 80 m – FOXORING
Muži Libor Černocký (Radiosport Bílovice n. S.)
Ženy Iveta Šístková (FOX-klub Praha)
Junioři Martin Folwarczny (Radiosport Bílovice n. S.)
Juniorky Michaela Novotná (TJ Turnov)
Pásmo 80 m – Noční ROB
Muži Ondřej Šimáček (ROB Pardubice)
Ženy Šárka Jelínková (Radioklub OK1KYP Praha)
Junioři Antonín Kočí (SZTM ROB Liberec)
Juniorky Michaela Novotná (TJ Turnov)
Kombinované Pásmo 80 m + 2 m – Dlouhá trať
Muži Ondřej Šimáček (ROB Pardubice)
Ženy Martina Jansová (ROB Pardubice)
Junioři Jakub Klec (ROB Pardubice)
Juniorky Markéta Tollarová (Radiosport Bílovice n. S.)
Pásmo 80 m – ŠTAFETY
Muži Klec J, Šimáček M, Šimáček O. (ROB Pardubice)
Ženy Klecová J, Hronová K, Šimáčková J. (ROB Pardubice)
Junioři Folwarczny M, Chmelík A, Unčovský J. (Radiosport Bílovice n. S.)
Juniorky Staňková V, Polišenská L, Tollarová M. (Radiosport Bílovice n. S.)

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
MISTROVSTVÍ	SVĚTa	–	BUlHaRSKO	
SPRINT
1. místo Muži Jakub Šrom
1. místo Juniorky Markéta Tollarová
1. místo Junioři Martin Folwarczny
2. místo Muži Karel Fučík
2. místo Ženy Daniela Trpáková
3. místo Ženy Lucie Matulová
4. místo Junioři Jakub Klec
5. místo Muži Ondřej Šimáček
5. místo Juniorky Věra Staňková
6. místo Juniorky Barbora Novotná
Pásmo 80 m (3,5 MHz) – Klasická trať
1. místo Ženy Hana Fučíková
1. místo Juniorky Michaela Novotná
2. místo Muži Ondřej Šimáček
3. místo Ženy Lucie Matulová
4. místo Muži Jakub Šrom
4. místo Juniorky Markéta Tollarová
5. místo Muži Karel Fučík
6. místo Juniorky Barbora Novotná
6. místo Junioři Jakub Unčovský
Pásmo 2 m (144 MHz) – Klasická trať
1. místo Juniorky Markéta Tollarová
1. místo Junioři Martin Folwarczny
3. místo Juniorky Barbora Novotná
3. místo Junioři Šimon Dukát
4. místo Junioři Jakub Klec
4. místo Ženy Hana Fučíková
6. místo Juniorky Věra Staňková
FOXORING
1. místo Juniorky Michaela Novotná
3. místo Junioři Jakub Unčovský
4. místo Juniorky Markéta Tollarová
4. místo Ženy Lucie Matulová
4. místo Muži Ondřej Šimáček
5. místo Junioři Šimon Dukát
6. místo Junioři Martin Folwarczny
6. místo Ženy Martina Jansová
6. místo Muži Jakub Šrom

Bronzový junior Šimon Dukát na trati MS

Dvojnásobná juniorská mistryně světa 
Markéta Tollarová



Česká rugbyová unie
Název svazu, zkratka: 
Česká rugbyová unie (ČSRU) 
Sídlo: U Vojtěšky 11, 162 00 Praha 6 
Telefon: 739 224 211 
E-mail: sekretariat@rugbyunion.cz
Webové stránky: www.rugbyunion.cz
Předseda: Dušan Palcr, viz sídlo
Ředitel: Mgr. Pavel Myšák, viz sídlo, mobil: 733 685 668
Manažer soutěží a vzdělávání: Antonín Brabec, viz sídlo, mobil: 737 024 284 
Sportovně technický ředitel: Antonín Brabec, viz sídlo, mobil: 737 024 284 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
World Rugby, World Rugby House, 8-10 Pembroke Street Lower, Dublin 2, Ireland, 
116 členských zemí, internet: www.worldrugby.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: Rugby Europe, 45 rue de Liege, 
75009 Paříž, Francie, internet: www.rugbyeurope.eu

Českému ragby se v roce 2022 dařilo. Bylo to dvanáct měsíců plných premiér. České ženy 
poprvé v historii sedmičkového ragby startovaly v nejvyšší evropské kategorii mistrov-
ství Evropy Championship a vedly si skvěle. V celkovém součtu dvoudílného turnaje  
v městech Lisabon a Krakov obsadily celkové 7. místo, když porazily například Wales nebo 
Španělsko. Výkony českého národního týmu žen v roce 2022 byly tak dobré, že se díky 
tomu v roce 2023 poperou o účast v prestižní Světové sérii. 

Muži si rovněž poprvé zahráli mistrovství Evropy Championship. V turnajích konaných 
na identických místech jako ženský šampionát obsadili nakonec 9. místo. 

Patnáctkový reprezentační výběr mužů na jaře dohrával zbylé dva zápasy mistrovství 
Evropy třídy Konference. Cílem bylo postoupit o stupínek výše do Trophy. Nepovedlo se. 
Tým sice doma porazil Lotyšsko, poté ale v přímém souboji o postup prohrál na Olym-
pijském stadionu ve Stockholmu se Švédskem. Na podzim proto mužstvo pokračovalo 
v soutěži Konference. Muži porazili v Budapešti Maďarsko a zvítězili doma nad Moldav-
skem. Toto utkání hrané ve Zlíně mělo skvělou diváckou kulisu a bouřlivou atmosféru  
a při vyhlašování výročních cen Českého ragby za rok 2022 dostalo ocenění za akci 
roku.

Ženy loni rovněž odehrály dvě oficiální utkání, obě v rámci mistrovství Evropy třídy Tro-
phy. Nejprve smolně podlehly Německu, poté doma porazily Belgii.

Reprezentační patnáctkový výběr českých juniorů do 20 let si na podzim zahrál mis-
trovství Evropy třídy Champioship v Lisabonu. V těžké konkurenci tuzemští dorostenci 
prohráli zápasy se Španělskem, Rumunskem a Německem a v osmičlenném šampionátu 
skočili poslední.

O dva roky mladší patnáctkoví reprezentanti odehráli mistrovství Evropy Championship 
do 18 let v Gruzii. Podlehli domácímu týmu i Nizozemsku a porazili Rumunsko. Tím si zajis-
tili účast v nejvyšší divizi i pro rok 2023.

Jednoho z největších úspěchů českého ragby dosáhl v roce 2022 reprezentační sedmičko-
vý tým do 18 let. Na mistrovství Evropy Championship v Polsku dobyl skvělé 5. místo.

Domácí ragbyové soutěže se v roce 2022 otřepaly z vlivu pandemie koronaviru a odehrály 

231230

r
ugby

r
ugby

se v předem naplánovaném formátu. Mužská osmičlenná extraliga zahájila jednokolovým 
systémem každý s každým, na který navázalo play-off. Ve finále soutěže se utkal obhájce 
titulu z Říčan s ragbisty Tatry Smíchov. Středočeši hráče pražského klubu porazili. Třetí 
příčku obsadila Sparta Praha. 

Mužským sedmičkovým mistrem republiky se staly rovněž Říčany, které na turnaji ve Vyš-
kově nenašly přemožitele. Ženskou domácí sedmičkovou sérii složenou z několika turnajů 
suverénně ovládly hráčky Tatry Smíchov. 

Mezi největší úspěchy českého ragby v roce 2022 jednoznačně patřil nárůst členské 
základny, a to zejména v dětských kategoriích. Pokračovala také mimořádně ceněná syste-
matická školení trenérů z celé republiky na velkých srazech v rámci takzvaných klíčových 
národních témat. Probíhaly rovněž regionální srazy nejtalentovanějších mládežnických 
ragbistů a ragbistek pod hlavičkou sportovních center mládeže. Dařilo se pořádat velké 
dětské celorepublikové ragbyové turnaje, jedním z nich byl i PYRF – Prague Youth Rugby 
Festival – s velkou mezinárodní účastí.

Ragbistou roku České republiky pro rok 2022 se stal poprvé v historii cizinec, Jihoafričan 
Tristan Horak z RC Mountfield Říčany. Titul Ragbistka roku pak obdržela Julie Doležilová 
z RC Tatry Smíchov. Do Síně slávy České ragbyové unie byl in memoriam uveden zaklada-
tel tohoto sportu v Československu, někdejší sportovní reportér, trenér, grafik a ilustrátor 
Ondřej Sekora.

Říčany (v bílém) v utkání finále Poháru ragby XV 2022 se Spartou, v němž říčanští ragbisté 
zvítězili, stejně tak získali ve stejném roce i extraligový titul
Foto: Martin Flousek, RugbyUnion.cz



233232

r
ugby

r
ycHlobruslení

Mistři České republiky 2022
Extraliga muži
1. RC Mountfield Říčany, 2. RC Tatra Smíchov, 3. RC Sparta Praha, 4. RC Praga Praha, 5. JIMI 
RC Vyškov, 6. RC Dragon Brno, 7. RC Slavia Praha, 8. RC Přelouč.
Sedmičkové ragby – muži
1. RC Mountfield Říčany, 2. RC Tatra Smíchov, 3. JIMI RC Vyškov, 4. RC Bystrc …
Sedmičkové ragby – ženy
1. RC Tatra Smíchov, 2. Donau Vídeň, 3. RC Sparta Praha, 4. RC Mountfield Říčany …
Sedmičkové ragby – U18 junioři
1.RC Mountfield Říčany, 2. RC Slavia Praha, 3. RC Bystrc, 4. RC Tatra Smíchov…
Sedmičkové ragby – U16 kadeti
1. RC Tatra Smíchov, 2. RC Mountfield Říčany, 3. RC Praga Praha, 4. RC Bystrc…

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
Mistrovství	Evropy	Championship	v	sedmičkovém	ragby	–	muži:
1. Španělsko. 2. Německo. 3. Francie…9. Česko.
Mistrovství	Evropy	Championship	v	sedmičkovém	ragby	–	ženy:
1. Polsko. 2. Irsko. 3. Skotsko… 7. Česko.

Prague Youth Rugby Festival patří mezi 
největší ragbyové turnaje dětí v Česku

Foto: Martin Flousek, RugbyUnion.cz

Český svaz rychlobruslení 
Název svazu, zkratka: Český svaz rychlobruslení (ČSR) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 – Břevnov
Tel: +420 233 017 402, e-mail: info@speedskating.cz,   
www.speedskating.cz 
Předsedkyně: Marcela Bradová, mobil: 602 495 327  
e-mail: marcela@speedskating.cz
Generální sekretář: Jindřich Pařík, e-mail: info@speedskating.cz,  
mobil: 730 132 001 
Mezinárodní federace: International Skating Union ( ISU ), Avenue Juste Olivier 17, 
CH-1006 Lausanne, Switzerland, tel: 0041 21 612 66 66,  fax: 0041 21 612 66 77,  
www.isu.org, info@isu.ch  ISU sdružuje 81 států, sdružuje sportovní odvětví  
krasobruslení (single & pair skating, synchronized skating) a rychlobruslení (speed 
skating-dlouhá dráha, short track-krátká dráha), Některé státy mají samostatné 
zastoupení pro krasobruslení a samostatné zastoupení pro rychlobruslení  
(ČR je jedním z nich). Evropská federace není ustavena. 

Český svaz rychlobruslení je spolek, který zastřešuje sportovní odvětví rychlobruslení na 
ledě v České republice. Je členem ISU, Českého olympijského výboru (ČOV) a České unie 
sportu (ČUS). Sdružuje 14 oddílů a klubů ve dvou olympijských sportech. Deset klubů se 
zaměřuje na speed skating-rychlobruslení na dlouhé dráze a čtyři kluby se zaměřují na 
short track speed skating-rychlobruslení na krátké dráze. 

Činnost ČSR byla v roce 2022 částečně ovlivněna doznívající epidemií covidu, četnou 
nemocností sportovců v klubech nebo nižší obsazeností tréninků a závodů. Došlo ke zru-
šení mistrovství Evropy 2022 na krátké dráze v Drážďanech a k omezení některých seriálů 
mezinárodních závodů. Byla omezena možnost tréninků na ledě v zahraničí i na domácích 
zimních stadionech. Návrat do normálního stavu tak probíhal pomaleji. 

Nejdůležitější sportovní akcí byly zimní olympijské hry, které se uskutečnily v Pekingu.  
K zajištění podmínek pro úspěšnou kvalifikaci a následné účasti na ZOH směřovala spor-
tovní příprava rychlobruslení i krátké dráhy. Na ZOH reprezentovaly Českou republiku 
Martina Sáblíková, Nikola Zdráhalová a Michaela Hrůzová.

Školení trenérů licence B-obecná část se uskutečnilo na FTVS UK v Praze. Specializace pro-
běhla v rámci mezinárodního bruslařského semináře ISU v Tomaszowe v prosinci 2022.

Zlepšila se informovanost klubů i bruslařské veřejnosti prostřednictvím svazových strá-
nek, došlo ke zrychlenému zveřejňovaných aktualit a rozšíření obrazové části stránek. 

DLOUHÁ DRÁHA (SPEED SKATING)
ZOH Peking 
Martina Sáblíková vybojovala bronzovou olympijskou medaili v závodě na 5000 m a čtvr-
tým místem na 3000 m znovu potvrdila svou příslušnost k absolutní světové rychlobrus-
lařské špičce. Nikola Zdráhalová skončila v závodech na 3000 m na 18. místě a na 1500 m 
na 21. místě.

Mistrovství světa, 3.-6. 3. 2022, Hamar (Norsko)
Umístění M. Sáblíkové: 1. místo 5000 m, 4. místo 3000 m, 8. místo 1500 m, 12. místo 500 m, 
víceboj celkově 5. místo. N. Zdráhalová nestartovala ze zdravotních důvodů. Zuzana Kur-
šová se umístila: 17. místo 1500 m, 18. místo 3000 m a 500 m, víceboj celkově 17. místo. 



235234

r
ycHlobruslení

r
ycHlobruslení

ru. V závodě na 1500 m obsadila 14. místo ze 36 startujících, v závodě na 500 m skončila 
na 24. místě z 32 startujících.

Mistrovství Evropy bylo zrušeno kvůli přetrvávající epidemii covidu.
Mistrovství světa 18.-20.3.2022, Montreal (Kanada)
M. Hrůzová se umístila v závodě na 1500 m na 13. místě, na 1000 m na 25. místě, na 500 
m na 33. místě a ve víceboji na 23. místě. Petra Vaňková dojela na 1500 m na 23. místě, na 
1000 m na 17. místě, na 500 m na 26. místě a ve víceboji skončila na 22.místě (34 účastnic)
Mezi muži obsadil Zdeněk Sejpal na 1500 m 26. místo, na 1000 m 39. místo, na 500 m 26. 
místoa ve víceboji 32.místo. Radek Fajkus skončil na1500 m na 12. místě, na1000 m na 44. 
místo (DQ), na 500 m na 22. místě a ve víceboji na 25. místě (startovalo 46 bruslařů).
Mistrovství světa juniorů, 28. 2.-6. 3. 2022, Gdaňsk (Polsko)
Barbora Gáková se umístila na 1500 m na 26. místě, na 1000 m na 38. místě, na 500 m na 31. 
místě. Michaela Poplová skončila na 1500 m na 42. místě, na 1000 m na 41. místě, na 500 m 
na 34. místě (startovalo 45 bruslařek). Matěj Popl byl na 1500 m na 44. místě (DQ v RF), na 
1000 m na 42. místě a na 500m na 47.místě (pád v P) – startovalo 53 bruslařů.

Oddíly a kluby krátké dráhy využívají pro trénink i závodění zimní stadiony, obvykle

o rozměrech 30 x 60 m. Stadiony musí být pro trénink a závodění vybavené bezpečnost-
ními molitanovými matracemi, umístěnými na vnitřní straně mantinelů. Zimní stadiony 
menších rozměrů jsou pro short track nevhodné. Bruslaři se i při tréninku pohybují rych-
lostí kolem 40 km/hod. a malý prostor zvyšuje nebezpečí zranění.

Oddíly KSB Benátky a BZK Slavia Praha bruslí na zimním stadionu v Benátkách nad Jizerou, 
který je centrem přípravy reprezentačních výběrů a dojíždějí tam bruslaři z okolí. Oddíly 
STC Žďár nad Sázavou a BK Náchod využívají městské zimní stadiony. Možnost pravidel-
ného tréninku na ZS byla na začátku sezóny narušena doznívající epidemií covidu. To se 
negativně promítlo na zájmu dětí o bruslení a spolu s distanční výukou ve školách i na 
výkonnosti juniorské reprezentace krátké dráhy. 

Mistři České republiky 2022
Dlouhá dráha
Mistrovství České republiky juniorů v rychlobruslení na jednotlivých tratích se uskutečnilo 
v Arena Lodowa v Tomaszowě. Vítězové jednotlivých tratí:
 Junioři A  Junioři B
500 m 1. Petrusová Adéla  SKR Hlinsko 1. Horká Stella KSB Hodonín
1000 m 1. Petrusová Adéla  SKR Hlinsko 1. Horká Stella KSB Hodonín
1500 m 1. Petrusová Adéla  SKR Hlinsko 1. Horká Stella KSB Hodonín
3000 m 1. Petrusová Adéla  SKR Hlinsko  1. Horká Stella KSB Hodonín
500 m 1. Steklý Lukáš    KSB Hodonín 1. Jílek Metoděj  BZK Praha
1000 m 1. Steklý Lukáš    KSB Hodonín 1. Jílek Metoděj  BZK Praha
1500 m 1. Steklý Lukáš    KSB Hodonín 1. Jílek Metoděj  BZK Praha
3000 m 1. Steklý Lukáš    KSB Hodonín 1. Jílek Metoděj  BZK Praha
Krátká dráha:
Mistrovství ČR juniorů v rychlobruslení na krátké dráze se uskutečnilo na ZS v Benátkách 
nad Jizerou:
Junioři C  
1. Šulc Samuel KSB Benátky          1. Blahová Eva STC Žďár
2. Muchka Jan  KSB Benátky 2. Kotrchová Monika  STC Žďár
3. Kamenský Václav KSB Benátky 3. Hlušková Sára BK Náchod

Mistrovství Evropy, 7.-9. 1. 2022, Heerenveen (Nizozemsko)
Na ME měla nejlepší umístění Veronika Antošová, která obsadila 13. místo na 3000 m,  
a dále 16. místo v mass startu a 19. místo na 1500 m. Zuzana Kuršová skončila dvakrát na 
14. místě na 3000 m a v mass startu a na 17.místě na 1500 m. Lukáš Steklý dojel na 20.místě 
v mass startu.

MS juniorů, 28.-30. 1. 2022, Innsbruck (Rakousko)
Velkou příležitost závodit s nejlepšími dostalo 13 našich juniorů na MSJ. Výsledky byly 
hodně nevyrovnané. Zuzana Kuršová obsadila 4. místo na 1500 m, 6. místo na 3000 m, 25. 
misto na 1000 m, 33. místo na 500 m, celkově 6. místo ve víceboji a 8. místo v mass startu. 
Nikol Nepokojová získala 30. místo na 500 m a 42. místo na 1000 m, Lucie Korvasová 19. 
místo na 3000 m, Adéla Petrusová 30. místo na 3000 m a Kateřina Kainová 22. místo na 
3000 m. 

Další výsledky – team pursuit: 9. místo (Petrusová, Kainová, Korvasová), team sprint: 9. mís-
to (Petrusová, Kainová, Korvasová). Prokop Stodola: 43. místo na 500 m, 52. místo na1000 
m, 29. místo na 1500 m, 34. místo na 5000 m. Jakub Kočí: 48. místo na 1000 m, 41. místo na 
1500 m a 28. místo na 5000 m. Lukáš Steklý 11. místo v mass startu a 14. místo na 5000 m.

Úspěchy M.Sáblíkové jsou příkladem pro řadu dětí, které přicházejí do oddílů a chtějí brus-
lit jako ona. Nedostatek příležitostí trénovat na ledě v ČR výrazně omezuje možnosti klu-
bů přijímat nové členy. Finanční a časová náročnost dlouhodobého tréninku v zahraničí 
je velká a oddíly ani za přispění rodičů nejsou schopny svou činnost dostatečně finančně 
ani trenérsky zajistit. Počáteční nadšení a někdy jednoduchá představa dětí a jejich rodičů 
„jezdit jako Sáblíková“ často narazí na zjištění, že rychlobruslení se musí sportovec věno-
vat nepřetržitě, celoročně, a že nestačí „přijít si zabruslit“ a výsledky se dostaví samy.

Jednání o výstavbě rychlobruslařské haly se 400 m dlouhou ledovou dráhou se zastavila 
a nepokračují. Ani příprava výstavby otevřené 300 m ledové dráhy v Brně v prostoru Za 
Lužánkami nepokračuje podle představ svazu a místních klubů. Popularita Martiny Sáblí-
kové mezi sportovní veřejností a sportovními médii je velká, podmínky pro rozšíření rych-
lobruslení však zůstávají neměnné a minimální.   

KRÁTKÁ DRÁHA (SHORT TRACK)
ZOH Peking 
Michaela Hrůzová se kvalifikovala na ZOH ze čtyřdílného seriálu závodů Světového pohá-

Martina Sáblíková, 
bronzová medailista 
ze Zimních  
olympijských her  
v Pekingu



237236

sAně

sAněČeskomoravská sáňkařská asociace
Název svazu: Českomoravská sáňkařská asociace (ČMSA)
Sídlo: náměstí T. G. Masaryka 639, 468 51 Smržovka 
tel: 483 323 051
e-mail: cmsa@seznam.cz, internet: http:/www.sane.cz
Předseda: Jindřich Zeman, Krásná 67, 468 21 Krásná,  
tel: 775 323 010
Generální sekretář: Vlasta Vavrušková,  
viz sídlo sekretariátu
Název mezinárodní federace, její zkratka,  
sídlo a počet členských zemí: 
Fédération International de Luge de Course (FIL), A 5020 Salzburg, Rakousko
Sekretariát: FIL Büro, Nonntal 10, 83471 Berchtesgaden, Německo, 50 zemí 
Internet: www.fil-luge.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: není ustanovena 
 
V roce 2022 se v rámci domácích soutěží podařilo uskutečnit  mistrovství ČR všech katego-
rií  na kolečkových saních i mistrovství ČR juniorů na uměle chlazené dráze v německém 
středisku Altenberg, stejně jako pohárové soutěže vesměs s mezinárodní účastí. 

Co se týká mezinárodních soutěží, které byly vypsány v rámci Mezinárodní sáňkařské 
federace, byly obsazovány našimi družstvy jak v kategorii žactva, juniorů, tak i dospělých 
na umělých i přírodních drahách. 

Kompletní družstvo sáňkařů se zúčastnilo Zimních olympijských her v Pekingu. Nejhod-
notnějším výsledkem bylo 10. místo v soutěži týmových štafet (Anna Čežíková, Michael 
Lejsek, Zdeněk Pěkný, Filip Vejdělek). 

Nejlepším výsledkem v kategorii juniorů na uměle chlazených drahách v roce 2022 bylo 
6. místo dvojice Anna Čežíková – Lucie Jansová a 12. místo Anny Čežíkové na ME juniorů 
v Altenbergu.  
  
Mistři České republiky 2022
 Kolečkové saně 
Muži Vejdělek Filip 
Junioři  Svárovský David
Juniorky  Čežíková Anna 
Junioři
Junioři Vepřovský Jakub
Juniorky Čežíková Anna
Dvojice juniorky Čežíková – Jansová 

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
Zimní olympijské hry  
Muži Lejsek Michael 30. místo
Dvojice Vejdělek – Pěkný 16. místo
Ženy Čežíková Anna 30. místo
Týmová štafeta   10. místo
Mistrovství Evropy   
Dvojice  Vejdělek Filip – Pěkný Zdeněk  19. místo
Muži  Lejsek Michael  20. místo
Ženy  Čežíková Anna 23. místo
Týmová štafeta  8. místo

Dvojice Filip Vejdělek-Zdeněk Pěkný   

Michael Lejsek na olympijské dráze v Pelingu
Foto: Vlasta Vavrušková



239238

silový trojboj

silový trojboj

Český svaz silového trojboje
Název svazu, zkratka:  
Český svaz silového trojboje (ČSST)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6
Tel.: +420 606 911 991
e-mail: cpf@powerlifting.cz
Internet: http://www.powerlifting-csst.cz
Předseda: Miroslav Vacek
Ke Strouze 2498, 288 02 Nymburk
Tel.: +420 606 911 991, e-mail: vacek@powerlifting.cz
Sekretář: Ing. Zdeněk Tuháček, Tel.: +420 774 998 195, e-mail: cpf@powerlifting.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Powerlifting Federation (IPF), 3, route D’Arlon, L-8009 Strassen, Luxem-
bourg, 132 zemí;
Internet: www.powerlifting-ipf.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Powerlifting Federation (EPF), Grimsrodhögda 25, 1786 Halden, Norsko;
Internet: www.europowerlifting.org

Český svaz silového trojboje sdružuje v České republice 69 aktivních oddílů, sportovních 
klubů a spolků. Členové z většiny těchto sdružených subjektů se pravidelně účastní mis-
trovských a pohárových soutěží, které jsou v rámci svazu pořádány.

Český svaz silového trojboje patří mezi členské národní svazy, které mají značný vliv na 
dění ve své mezinárodní světové organizaci International Powerlifting Federation (IPF). 
Tohoto výsostného postavení dosáhl, mimo jiné, i díky pravidelnému pořádání meziná-
rodních soutěží. V roce 2022 byl Český svaz silového trojboje pověřen pořadatelstvím mis-
trovství Evropy dorostenců, juniorů, mužů a žen v silovém trojboji, které bylo uspořádáno 
v Plzni. 

Možnost účasti na této vrcholné mezinárodní soutěži využilo maximální množství českých 
reprezentantů, kteří zde dokázali vybojovat mnoho cenných kovů jak v celkovém trojboji, 
tak i v jeho dílčích disciplínách (dřep, benčpres, mrtvý tah). Největšího úspěchu dosáhli 
před domácím publikem dorostenci Šimon Falta (kat. do 74 kg), Tomáš Zahradníček (kat. 
do 93 kg), Adéla Čtveráková (kat. do 69 kg) a junioři Viliam Kováč (kat. do 59 kg), Ondřej 
Šíp (kat. do 93 kg) a Denis Kurečka (kat. nad 120 kg), kteří vybojovali titul mistra Evropy.  
V pořadí národů navíc družstvo juniorů obsadilo 1. místo.

Vysokou pořadatelskou úroveň evropského šampionátů pořádaného v České republice 
ocenili jak diváci a soutěžící, tak i představitelé IPF, resp. EPF (European Powerlifting Fede-
ration), kteří Českému svazu silového trojboje přidělili pořadatelství dalších významných 
mezinárodních soutěží v letech 2023 a 2024.

Velmi dobrých výsledků dosahovali v roce 2022 čeští reprezentanti i v zahraničí, kde rov-
něž patřili ke světové špičce. Velkým příslibem do budoucna jsou především úspěchy 
reprezentace dorostenců a juniorů, kteří na mezinárodních soutěžích nasbírali nespočet 
medailí jak v celkovém trojboji, tak i v jeho jednotlivých disciplínách. 

Nejúspěšnějším mladým talentem Českého svazu silového trojboje roku 2022 se stal Ond-
řej Šíp, který kromě titulu juniorského mistra Evropy a absolutního vítězství na evropském 

juniorském šampionátu dosáhl mnoha dalších skvělých výsledků jak doma, tak i v zahra-
ničí. Mezi ženami si nejlépe vedla Blanka Bartoňková, která se stala absolutní mistryní Čes-
ké republiky jak v divizi classic, tak i v divizi eguipped. Svými výkony se neztratila ani na 
mistrovství Evropy žen v klasickém silovém trojboji, kde se zařadila mezi evropskou špičku 
ve své hmotnostní kategorii. Mezi muži si v reprezentačním týmu nejlépe vedl Jaroslav 
Šoukal (kat. nad 120 kg), jenž přivezl z mistrovství světa v benčpresu stříbrnou medaili.

Mistři České republiky 2022
KLASICKý SILOVý TROJBOJ (RAW)
Muži
do 66 kg Matyáš Gruszka (TJ SŠTaS Karviná)
do 74 kg Martin Hladík (Sporting Apis Praha)
do 83 kg Miroslav Nečas (Doplnejch powerlifting Praha)
do 93 kg Jakub Sedláček (PWL Vision Nutrition Dětřichov)
do 105 kg Jakub Vágner (ASK Blansko)
do 120 kg Vojtěch Nováček (B Strong powerlifting team Brno)
nad 120 kg Denis Kurečka (Colbert club SSK Vítkovice)
Ženy
do 47 kg 
do 52 kg Veronika Linhartová (PWL Vision Nutrition Dětřichov)
do 57 kg Martina Malzová (Sporting Apis Praha)
do 63 kg Michaela Zemánková (SK Olympia Zlín)
do 69 kg Barbora Josková (TJ Přeštice)
do 76 kg Kristýna Rakovská (SK Zlobr Sedlčany)
do 84 kg Lucie Pinterová (B Strong powerlifting team Brno)
nad 84 kg Tereza Létalová (TJ Sokol Vejprnice)

Juniorský mistr Evropy a nejúspěšnější český junior roku 2022 Ondřej Šíp
Foto: ČSST



241240

silový trojboj

silový trojboj

Junioři
do 59 kg Simon Barčiš (TJ SŠTaS Karviná)
do 66 kg Viliam Kováč (Autobrzdy Jablonec nad Nisou)
do 74 kg Jakub Straka (Doplnejch powerlifting Praha)
do 83 kg Josef Susík (Doplnejch powerlifting Praha)
do 93 kg Jakub Daněk (Powerlifting TJJM Chodov)
do 105 kg Jakub Lukeš (TJ Lokomotiva Krnov)
do 120 kg Jakub Šigut (Iron Warriors Zlín)
nad 120 kg Martin Valenta (Doplnejch powerlifting Praha)
Juniorky
do 47 kg Viktorie Slavíková (Doplnejch powerlifting Praha)
do 52 kg Šárka Fibingrová (Iron Warriors)
do 57 kg Veronika Pasičná (Doplnejch Powerlifting Praha)
do 63 kg Barbora Švaňová (TJ SŠTaS Karviná)
do 69 kg Valerie Velemanová (TJ AŠ Marvel Gym Mladá Boleslav)
do 76 kg Veronika Šigutová (B Strong Powerlifting Team Brno)
do 84 kg Veronika Zemková (SK MATES GYM Bolatice)
SILOVý TROJBOJ S PODPŮRNýM VYBAVENíM (EQ)
Muži
do 66 kg Viliam Kováč (Autobrzdy Jablonec nad Nisou)
do 74 kg Tomáš Lacko (TJ Svitavy)
do 83 kg Milan Zeman (TJ Spartak Rokytnice nad Jizerou)
do 93 kg Ondřej Šíp (TJ Svitavy)
do 105 kg Michal Krček (SK Olympia Zlín)
do 120 kg Milan Selinger (Powerlifting Jihlava)
nad 120 kg Jaroslav Šoukal (TJ Sokol Vejprnice)
Ženy
do 52 kg Denisa Turková (TJ Viktoria Bohumín)
do 57 kg Anna Marková (SK Zlobr Sedlčany)
do 63 kg Blanka Bartoňková (TJ Sokol Rosice)
do 69 kg Anna Komárková (SK Zlobr Sedlčany)
do 76 kg Valerie Velemanová (TJ AŠ Marvel Gym Mladá Boleslav)
do 84 kg Alena Krčmářová (TJ Sokol Nymburk)
+ 84 kg Hana Takáčová (TJ Sokol Nymburk)
Junioři
do 66 kg Viliam Kováč (Autobrzdy Jablonec nad Nisou)  
do 74 kg Sebastian Oláh (TJ Sokol Vejprnice)
do 83 kg Tomáš Vrba (TJ AŠ Marvel Gym Mladá Boleslav)
do 93 kg Ondřej Šíp (TJ Svitavy)
do 105 kg Michal Vrána (TJ Sokol Bílina)
do 120 kg Josef Sladký (TJ Sokol Vejprnice)
nad 120 kg Denis Kurečka (Colbert club SSK Vítkovice)
Juniorky
do 52 kg Denisa Turková (TJ Viktorie Bohumín)
do 57 kg Anna Marková (SK Zlobr Sedlčany)
do 63 kg Adriana Holubová (SK Zlobr Sedlčany)
do 69 kg Anna Komárková (SK Zlobr Sedlčany)
do 76 kg Valerie Velemanová (TJ AŠ Marvel Gym Mladá Boleslav)

KLASICKý BENČPRES (RAW)
Muži
do 66 kg Maxmilián Vučkovski (TJ SŠTaS Karviná)
do 74 kg Tomáš Lacko (TJ Svitavy)
do 83 kg Jiří Šigut (TJ Sokol Vítkovice)
do 93 kg Jakub Sedláček (PWL Vision Nutrition Dětřichov)
do 105 kg Vladislav Havrlík (KST Příbram)
do 120 kg Pavol Demčák (TJ Sokol Nymburk)
nad 120 kg Denis Kurečka (Colbert club SSK Vítkovice)
Ženy
do 47 kg Viktorie Slavíková (Doplnejch powerlifting Praha)
do 52 kg Iryna Bezyk (Powerlifting School J. Hradec)
do 57 kg Barbora Mžyková (TJ SŠTaS Karviná)
do 63 kg Marija Gajevskaja (Iron Warriors Zlín)
do 69 kg Adriana Holubová (SK Zlobr Sedlčany)
do 76 kg Lucie Daňková (TJ Olympia Zlín)
do 84 kg Kristýna Rakovská (SK Zlobr Sedlčany)
  + 84 kg Tereza Látalová (TJ Sokol Vejprnice)
Junioři
do 66 kg Tomáš Vorel (B Strong Powerlifting Team Brno)
do 74 kg Jakub Joska (SK TOTZI Klášterec nad Ohří)
do 83 kg Ondřej Koucký (B Strong Powerlifting Team Brno)
do 93 kg Daniel Lochman (Kulturistika a bikiny fitness Lanškroun)
do 105 kg Filip Juříček (B Strong Powerlifting Team Brno)
do 120 kg Václav Vlk (Powerlifting Bílina)
nad 120 kg Denis Kurečka (Colbert Club SSK Vítkovice)
Juniorky
do 57 kg Anna Pilská (Powerlifting School J. Hradec)
do 63 kg Adriana Holubová (SK Zlobr Sedlčany)
do 69 kg Anna Šebíková (Iron Warriors Zlín)
do 76 kg Lucie Daňková (SK Olympia Zlín)
do 84 kg Veronika Zemková (SK MATES GYM Bolatice)
BENČPRES S PODPŮRNýM VYBAVENíM (EQ)
Muži
do 74 kg Tomáš Lacko (TJ Svitavy)
do 83 kg Martin Turek (TJ Viktoria Bohumín)
do 93 kg Jiří Kati (Colbert Club SSK Vítkovice)
do 105 kg Zdeněk Tuháček (TJ Kralupy)
do 120 kg Milan Selinger (Powerlifting Jihlava)
nad 120 kg Pavel Syrový (Powerlifting Bílina)
Ženy
do 47 kg Viktorie Slavíková (Doplnejch powerlifting Praha)
do 52 kg Denisa Turková (TJ Viktorie Bohumín)
do 57 kg Kateřina Šupíková (SK Zlobr Sedlčany)
do 63 kg Adriana Holubová (SK Zlobr Sedlčany)
do 69 kg Anna Komárková (SK Zlobr Sedlčany)
do 76 kg Lucie Šuková (SKST Litvínov)
do 84 kg Alena Krčmářová (TJ Sokol Nymburk)
nad 84 kg Miroslava Horáková (TJ Sokol Vranovice)



Junioři
do 74 kg Denis Peroutka (Powerlifting TJJM Chodov)
do 83 kg Vojtěch Kij (Colbert club SSK Vítkovice)
do 93 kg Ondřej Smetaník (TJ Sokol Nymburk)
do 105 kg Vojtěch Křížek (SK Zlobr Sedlčany)
nad 120 kg Denis Kurečka (Colbert Club SSK Vítkovice)
Juniorky
do 47 kg Viktorie Slavíková (Doplnejch powerlifting Praha)
do 52 kg Denisa Turková (TJ Viktorie Bohumín)
do 57 kg Kateřina Šupíková (SK Zlobr Sedlčany)
do 63 kg Adriana Holubová (SK Zlobr Sedlčany)
do 69 kg Anna Komárková (SK Zlobr Sedlčany)  
Mistr ČR družstev v klasickém silovém trojboji 
Sporting APIS Praha A

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
MS V KLASICKÉM SILOVÉM TROJBOJI (RAW)
Dorostenci: 5. místo (do 74 kg) – Šimon Falta
 3. místo (do 83 kg) – Viktor Hubáček
Dorostenky: 4. místo (do 69 kg) – Svatava Hanykýřová
 6. místo (do 76 kg) – Adéla Čtveráková
 4. místo (do 84 kg) – Markéta Vrabcová
Junioři: 5. místo (nad 120 kg) – Martin Valenta
 6. místo (nad 120 kg) – Artem Usov

243242

silový trojboj

silový trojboj

MS V SILOVÉM TROJBOJI S PODPŮRNýM VYBAVENíM (EQ)
Dorostenci: 6. místo (do 83 kg) – Matěj Zedník
 4. místo (do 93 kg) – David Horník
Junioři: 6. místo (do 83 kg) – Lukáš Rozehnal
 3. místo (nad 120 kg) – Denis Kurečka
Juniorky 3. místo (do 63 kg) – Adriana Holubová
MS V KLASICKÉM BENČPRESU (RAW)
Dorostenci: 2. místo (do 83 kg) – Viktor Hubáček
Junioři: 3. místo (nad 120 kg) – Denis Kurečka
Muži: 4. místo (do 93 kg) – Jakub Sedláček
MS V BENČPRESU S PODPŮRNýM VYBAVENíM (EQ)
Dorostenci: 1. místo (do 83 kg) – David Horník 
Muži: 5. místo (do 105 kg) – Zdeněk Tuháček
 2. místo (nad 120 kg) – Jaroslav Šoukal
ME V KLASICKÉM SILOVÉM TROJBOJI (RAW)
Dorostenci: 6. místo (do 83 kg) – Matyáš Gruzska
 2. místo (do 74 kg) – Šimon Falta
 2. místo (do 83 kg) – Viktor Hubáček
 6. místo (do 93 kg) – Adam Zatloukal
 3. místo (do 120 kg) – Štěpán Knap
Dorostenky: 2. místo (do 47 kg) – Nikola Tomšová
 5. místo (do 57 kg) – Michaela Pustková
 6. místo (do 63 kg) – Veronika Cyrany
 2. místo (do 69 kg) – Svatava Hanykýřová
 4. místo (do 69 kg) – Amélie Valentová  
 5. místo (do 76 kg) – Adéla Čtveráková
 4. místo (do 84 kg) – Markéta Vrabcová
Junioři: 2. místo (do 59 kg) – Viliam Kováč
 5. místo (nad 120 kg) – Martin Valenta
Juniorky: 5. místo (do 76 kg) – Veronika Šigutová
ME V SILOVÉM TROJBOJI S PODPŮRNýM VYBAVENíM (EQ)
Dorostenci: 1. místo (do 74 kg) – Šimon Falta
 2. místo (do 83 kg) – David Horník
 1. místo (do 93 kg) – Tomáš Zahradníček
 2. místo (do 93 kg) – Viktor Hubáček
Dorostenky: 1. místo (do 69 kg) – Adéla Čtveráková
Junioři: 1. místo (do 59 kg) – Viliam Kováč
 5. místo (do 83 kg) – Vojtěch Kij
 1. místo (do 93 kg) – Ondřej Šíp
  5. místo (do 93 kg) – Ondřej Smetaník
 3. místo (do 120 kg) – Jan Blecha
 1. místo (nad 120 kg) – Denis Kurečka
 3. místo (nad 120 kg) – Šimon Král
Juniorky 2. místo (do 52 kg) – Denisa Turková
 2. místo (do 57 kg) – Anna Marková
 3. místo (do 69 kg) – Adriana Holubová
 5. místo (do 69 kg) – Anna Komárková  
Muži: 4. místo (do 74 kg) – Jan More
 2. místo (nad 120 kg) – Jaroslav Šoukal

Ondřej Šíp před domácím publikem na stupních vítězů na ME v Plzni 
Foto: EPF



ME V KLASICKÉM BENCHPRESSU (RAW)
Dorostenci: 1. místo (do 74 kg) – Jiří Dammer
 4. místo (do 93 kg) – David Horník
Dorostenky 3. místo (do 69 kg) – Svatava Hanykýřová
Junioři: 3. místo (do 66 kg) – Tomáš Vorel
 5. místo (do 83 kg) – Tomáš Votava
 4. místo (do 120 kg) – Filip Porteš
 1. místo (nad 120 kg) – Denis Kurečka
 3. místo (nad 120 kg) – Artem Usov
Juniorky: 2. místo (do 47 kg) – Viktorie Slavíková
 2. místo (do 52 kg) – Denisa Turková
 4. místo (do 69 kg) – Jessica Medwell
 5. místo (do 76 kg) – Lucie Daňková
Muži: 6. místo (do 83 kg) – Jan Šindelář
 2. místo (nad 120 kg) – Marek Novák
ME V BENCHPRESSU S PODPŮRNýM VYBAVENíM (EQ)
Dorostenci: 2. místo (do 74 kg) – Jiří Dammer
 1. místo (do 93 kg) – David Horník
Junioři: 5. místo (do 83 kg) – Lukáš Wasserbauer
 3. místo (do 93 kg) – Ondřej Smetaník
 1. místo (nad 120 kg) – Denis Kurečka
Muži 5. místo (do 120 kg) – Milan Selinger
Ženy: 4. místo (do 84 kg) – Miroslava Horáková

244

silový trojboj

245

sleddog sporty

Česká asociace sleddog sportů
Název svazu, zkratka: Česká asociace sleddog sportů (ČASS)
Sídlo: Výstavní 137/32, Staré Brno, 603 00 Brno
Webové stránky: www.mushing.cz
FB stránky: Mushing Czech Republic
Předseda: Bc. Renata Válková, telefon: 604 968 488,
email: predseda@mushing.cz
Název mezinárodní federace, jejiž zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
Otevřená sekce: International Federation of Sleddog Sports (IFSS), 
Avenue Louise 149/24, 1050 Brussels, Belgium, internet: www.sleddogsport.net, 
41 členů 
Čistokrevná sekce: Federation Internationale Sportive de Traineau a Chiens (FISTC), 
sdružuje všechny evropské a neevropské kluby, které podporují saňový sport
s plemeny uznanými FCI, Chateau de la Boissiere, 86350 St. Secondin, France, 
21 členů 

Česká asociace sleddog sportů, zkráceně ČASS, vznikla v roce 2008 přeměnou bývalé Čes-
ké asociace sportu psích spřežení (zkráceně ČASPS – založena v roce 1990, od roku 1993 
členem ČSTV). Od roku 2014 je ČASS řádným členem České unie sportu. 

ČASS zastřešuje sportovní kluby v České republice, které se věnují mushingu, tj. spor-
tu psích spřežení. Závodí se v několika disciplínách – od individuálních, tj. sportovec  
a jeden/ dva psi, až po klasické zápřahy. Sezona se dělí na tzv. suchou (off-snow či dryland) 
a sněhovou (on-snow). 

Jak závody na suchu, tak na sněhu mají svoje vlastní mistrovství České republiky. A násled-
ně po splnění kvalifikačních kritérií se vybírá reprezentace pro nadcházející ME či MS, kte-
ré je opět jak na suchu, tak na sněhu. 

Rok 2022 byl ve znamení oživení závodní sezony. Na národní půdě se uskutečnila mis-
trovství ČR v canicrossu, pro spřežení, bikejöring a scooterjöring, stejně jako mistrovství 
na sněhu. Již výsledky z nominačních závodů naznačily skvělou připravenost české repre-
zentace pro účast na nejvyšších zahraničních soutěžích. Že tomu tak skutečně je, ukázaly 
výsledky z mistrovství světa na sněhu i mistrovství Evropy dryland napříč všemi třídami. 

Tereza Šolcová

Lucie Daňková v akci
Foto: EPF



246

skiboby

247

skiboby

Český svaz skibobistů
Název svazu, zkratka: Český svaz skibobistů (ČSSB)
Sídlo: Zátopkova 100/2 PS 40, 160 17 Praha 6 - Strahov
Telefon: 606 255 000, e-mail: skibob@cuscz.cz
internet: www.skiboby.cz
Předseda: Ing. Mgr. Petr Tojnar,  
Spojovací 918, 518 01 Dobruška,
Telefon: 602 114 000
Sekretář: Mgr. Ing. Hana Tojnarová, Spojovací 918, 518 01 Dobruška,
Telefon: 606 255 000
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Federation Internationale de Skibob (FISB), Kondrad-Celtis-Str.6b., D-81369
Mnichov, Německo, 32 zemí, internet: www.skibob.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena)

Každoročním základem předsezonní přípravy skibobistů je soustředění na ledovci Kitz-
steinhorn v rakouském Kaprunu. Úspěšná příprava na ledovci se stává základem zvláště  
u mládeže, neboť její intenzita a objem se v posledních letech diametrálně liší od možnos-
tí přípravy v České republice. Návazná tréninková činnost v ČR byla paralyzována nedo-
statkem sněhu, což se promítlo ve všech směrech i v celé závodní sezóně. Dále tak narůstá 
tréninkové manko především u mládeže. Svaz bez jistoty dotačního financování nemá 
šanci danou situaci řešit.

Reprezentační družstvo bylo jedenáctičlenné: 6 mužů, 3 ženy, 1 junior, 1 juniorka. Repre-
zentanti byli z 5 oddílů: TJ Sokol Jablonec nad Jizerou,TJ Sokol Deštné v Orlických horách, 
Skibob Klub Dobruška, TJ Komex Praha, TJ Sokol Jílové u Prahy.

V České republice se uskutečnilo pět závodů mistrovství republiky a Českého poháru ve 
střediscích Jablonec nad Jizerou a Deštném v Orlických horách.

Mistrovství světa, které pořádal Český svaz skibobistů v rakouském ve středisku Spital am 
Semmering – Stuhleck, bylo velmi úspěšné jak z hlediska organizačního, tak i sportov-
ního. Výprava českých skibobistů se stala opět se ziskem šesti zlatých, tří stříbrných a tří 
bronzových nejúspěšnější z účastnických zemí

V závodech Světového poháru obhájili své pozice muži. Ženy kvůli vysoké nemocnosti své 
cíle nenaplnily. Závody SP proběhly ve střediscích ve Francii a Rakousku.

Celkové hodnocení sezóny je po mnoho let kladné i přes obecně velmi nepříznivé pod-
mínky. Díky poctivé práci v jednotlivých oddílech se daří udržet výkonnost reprezentač-
ního družstva a talentované mládeže na vysoké úrovni.

Mistři České republiky 2022
MUŽI
Obří slalom Hlaváč Pavel TJ Sokol Jablonec n. J.
Super G Hlaváč Pavel TJ Sokol Jablonec n. J.
Slalom Čiháček Pavel TJ Sokol Deštné v O. h.
Kombinace Hlaváč Pavel TJ Sokol Jablonec n. J.
ŽENY
Obří slalom Preclíková Stanislava Skibob Klub Dobruška

Super G Preclíková Stanislava Skibob Klub Dobruška
Slalom Preclíková Stanislava Skibob Klub Dobruška
Kombinace Preclíková Stanislava Skibob Klub Dobruška
ČESKý POHÁR
Muži Hlaváč Pavel TJ Sokol Jablonec n. J.
Ženy: Preclíková Stanislava Skibob Klub Dobruška

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
MISTROVSTVÍ	SVĚTa	–	SPITal	aM	SEMMERING	
MUŽI 
Slalom 1. Čiháček Pavel TJ Sokol Deštné v O. h. 
 3. Hlaváč Pavel TJ Sokol Jablonec n. J.
Obří slalom 2. Čiháček Pavel TJ Sokol Deštné 
 5. Hlaváč Pavel TJ Sokol Jablonec n. J. 

Česká výprava na MS 2022 v Rakousku
Foto: Pavel Hlaváč



Česká softballová asociace
Název svazu, zkratka: Česká softballová asociace (ČSA)
Sídlo: Zátopkova 100/2, Praha 6, 160 17
Telefon i fax: +420 242 429 230, e-mail: info@softball.cz
internet: www.softball.cz
Předseda: Mgr. Gabriel Waage
mobil: +420 603 583 362 e-mail: waage@softball.cz
Generální sekretář: Vojtěch Albrecht mobil: +420 603 306 590
e-mail: albrecht@softball.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International softball federation, ISF, 1900 S. Park Road, Plant City, FL
33566, USA, 131 členských zemí, internet: www.internationalsoftball.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Softball Federation,
ESF, 19 Kirchstrasse, A-6900, Bregenz, Rakousko, internet: www.europeansoftball.orgg

Na konci roku 2021 jsme si přáli, abychom se v roce 2022 vrátili do standardních kolejí, 
zahájili sportovní sezonu v dubnu a odehráli vše podle plánu bez omezení. Povedlo se 
to, přesto však máme za sebou rok, který rozhodně nebyl lehký. Pandemii jsme po dvou 
letech zahnali z našich myslí, aby ji vystřídala další rána. Bezprecedentní válka u našich 
hranic, na evropském kontinentu, kde to již nikdo nečekal, se vkradla do našich životů ve 
všech směrech. A k tomu naprostá nejistota v oblasti financování sportu, kdy řada z nás 
financovala ze svých vlastních zdrojů své kluby či spolky, aby přežily.

Přes to všechno se českému softballu v roce 2022 dařilo. Je zásluhou nás všech, že se naše 
členská základna po dvou letech covidu nezmenšila a že máme bezmála 7000 registro-
vaných členů. Mládežnické soutěže se i díky novým kategoriím rozrůstají, a to je určitě 
dobře. Velký dík patří všem, kteří se podílejí na tomto vývoji ve svých klubech, školách  
a kroužcích. 

Domácí sezona začala konečně, jak měla, a odehrála se kompletně až do konce. Rozho-
dující finálová utkání obou extralig se, bohužel, vtěsnala do stejného dne a na opačných 
koncích naší země. Finále extraligy mužů mělo své kouzlo – Locos Břeclav byl ve finále 
podruhé ve své historii, Painbusters Most poprvé. Bylo však jasné, že na pohár přibude 

Super G 2. Čiháček Pavel TJ Sokol Deštné
Kombinace 1. Čiháček Pavel TJ Sokol Deštné
 3. Hlaváč Pavel TJ Sokol Jablonec n. J
ŽENY 
Slalom 1. Preclíková Stanislava TJ Sokol Deštné v O. h.
 4. Harnachová Kristýna TJ Sokol Deštné v O. h.
Super G 1. Havlíčková Aneta TJ Sokol Deštné v O. h.
 3. Preclíková Stanislava Skibob Klub Dobruška
Obří slalom 1. Havlíčková Aneta TJ Sokol Deštné v O. h.
 2. Preclíková Stanislava Skibob Klub Dobruška
Kombinace 1. Preclíková Stanislava Skibob Klub Dobruška 
JUNIOŘI
Slalom 1. Ježek Patrik TJ Sokol Jablonec n. J. 
Super G 3. Ježek Patrik TJ Sokol Jablonec n. J.
JUNIORKY
Slalom 2. Husková Marie Anna TJ Komex Praha
Obří slalom 1. Skaláková Gabriela Skibob Klub Dobruška
 4. Husková Marie Anna TJ Komex Praha
Super G 1. Skaláková Gabriela Skibob Klub Dobruška
 3. Husková Marie Anna TJ Komex Praha
Kombinace 2. Husková Marie Anna TJ Komex Praha
SVĚTOVÝ	POHÁR	
MUŽI
1. Čiháček Pavel TJ Sokol Deštné v O. h. 
4. Hlaváč Pavel TJ Sokol Jablonec n. J. 
5. Housa Aleš TJ Sokol Jablonec n. J. 
ŽENY  
6. Preclíková Stanislava    SK Dobruška

Chvíle před  
startem na MS
Foto: Pavel Hlaváč

248

skiboby

249

softbAll

Česká reprezentace U23 se stala v Sezimově Ústí mistrem Evropy



251250

softbAll

softbAll

Mistři České republiky 2022
Ženy SK Joudrs Praha
Muži Locos Břeclav
Ženy U20 Beavers Chomutov
Muži U20 Painbusters Most
Ženy U16 Eagles Praha
Muži U16  Žraloci Ledenice
Ženy U13  SK Joudrs Praha
Muži U13  Beavers Chomutov
Coach Ball U11  Softball Pardubice
Rookie Ball U9  Eagles Praha
Tee Ball U8 Žraloci Ledenice

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
Mistrovství světa
Muži  9. místo (Nový Zéland)
Mix U12  2. místo (Tchajwan)
Mistrovství Evropy
Ženy  4. místo (Španělsko)
Slowpitch  4. místo (Bulharsko) 
Muži U23  1. místo (Sezimovo Ústí)
Ženy U22  2. místo (Kunovice)
Ženy U15  1. místo (Nizozemsko)

štítek s novým jménem klubu, který 
doposud titul neměl. Softbalisté Locos 
se poprvé stali šampiony domácí ext-
raligy, když si ve finálové sérii poradili 
s Painbusters Most 3:1.Také finále ext-
raligy žen mělo svou zajímavost, neboť 
proti tradičnímu účastníkovi finálových 
sérií posledních dvou dekád se posta-
vilo Tempo, které se do finále podívalo 
po dlouhých 39 letech. Titul obhájil tým 
Joudrs, přestože finálové zápasy dopad-
ly vždy rozdílem jediného bodu. 

Portfolio mládežnických soutěží se stabi-
lizuje každým rokem a nebylo tomu jinak 
ani v roce 2022. Za vzestupem počtu 
týmů stojí hlavně nárůst nejmladších 
kategorií (U11, U9 a U8) a také velký roz-
voj týmů v soutěží U13 dívek. Ukazuje se, 
že nastavení superlig a ligových soutěží 
je správné a nabízí klubům širokou mož-
nost uplatnění. Je otázkou, zda je správ-
né mít na MČR pouze pět týmů, když 
všude v soutěžích působí přes 20 týmů. 

Naplno se rozeběhla také mezinárodní 
scéna. Své premiéry se tak na ní dočkali 
hráči Snails Kunovice, kteří s ohledem na velký počet týmů společně s Cats Brno skvěle 
zvládli úvodní evropský turnaj roku 2022. Organizace tohoto šampionátu byla opravdu 
mimořádná. Hned nato následovalo první ME U23 mužů, kde se poprvé představili jako 
samostatný organizátor Hladoví hroši Sezimovo Ústí. 

Reprezentacím se dařilo i výsledkově. Už jsme si celkem zvykli, že český mužský softball 
v Evropě dominuje. Titul z ME U23 se tak očekával. Takovou dominanci jsme však mohli 
vidět letos i u dívek na ME U15. Zlato z U15 napodobilo loňské zlato U18 a letos jsme na U22 
zůstali jen těsně pod vrcholem. Ze šesti mládežnických ME v letech 2021 a 2022 vezeme 
celkem pět zlatých a jednu stříbrnou medaili. Tituly v dívkách U15 a v mužích U23 pak 
posunují českou vlajku na MS v těchto kategoriích, které jsou na pořadu v roce 2023.

Již druhým rokem pojí český softball síly pro charitativní účely a díky tomu mají domácí 
reprezentační akce svůj přesah i mimo sport. V loňském roce se celé léto vybíraly finanční 
prostředky pro Centrum Bazalka a i s pomocí výzvy „Každý homerun pomáhá“ bylo vybrá-
no přes 30 tisíc korun. V roce 2022 jsme se dohodli s pořádajícími kluby, aby vyhledaly ve 
svém okolí projekt, který v rámci akce podpoří. Snails Kunovice podpořili handicapova-
ná trojčátka částkou 36 500 Kč, Cats Brno přispěl na Modrého hrocha částkou 21 800 Kč  
a Hladoví Hroši Sezimovo Ústí podpořili Centrum Kaňka částkou 24 867 Kč. Český softball 
se tak stal opět mostem na pomoc potřebným.

Jsme nepochybně stabilním, středně velkým sportem v České republice. Je ale před námi 
hodně práce v péči o vnitřní prostředí. Bude úkolem nás všech naplnit základní motto, 
které je úhelným kamenem celé naší práce: „Jsem hrdý na to být součástí organizace Čes-
ký softball, kde vidím svoje místo jak osobní, tak klubové, a kde se cítím dobře.“  

Momentka ze zápasu mužů na MS 
na Novém Zélandu



253252

sport pro všecHny

sport pro všecHny

se nám realizovat všechny republikové soutěže (gymnastika, atletika, medvědí stezkou, 
kubb+mölkky+woodball, TeamGym, florbal) a také Republikovou přehlídku pohybových 
skladeb v Olomouci. Na mezinárodním poli stále spolupracujeme s ISCA, zapojili jsme 
se například do výzev No Elevators Day a Move Week. Zajímavý je mezinárodní projekt 
Sport for All and the Environment, který je zaměřen na zvyšování povědomí o výhodách 
plynoucích z šetrného přístupu k životnímu prostředí. Souhrn nejdůležitějších doporuče-
ní obsahuje příručka Průvodce přípravou „zelené“ sportovní události, která je ke stažení  
v elektronické podobě na www.caspv.cz.

Velkou pozornost věnujeme průběžnému vzdělávání našich instruktorů, rozhodčích  
a lektorů. Realizovali jsme celkem sedm školení různých odborností. Vyškolili jsme desít-
ky nových instruktorů psychomotoriky, gymnastiky, seniorů, předškolních dětí a rodičů  
s dětmi. Dále jsme připravili dvanáct seminářů a několik webinářů s pestrou tematikou. 

Díky vedení ČUS jsme se významně podíleli na organizování veřejně přístupných akcí.  
Z nejvýznamnějších uvádíme Sportovní hry seniorů (14 akcí, účast zhruba 1000 seniorů, 
150 organizátorů) a 31. ročník Plavecké soutěže měst. Plavecké soutěže měst 2022 se cel-
kem zúčastnilo 8 088 plavců ve 33 městech.

Jako řádný člen ČUS nabízíme pro sportovní soustředění sportovních svazů naše tělový-
chovná zařízení – Sportcentrum ČASPV Doubí u Třeboně a Sportcentrum ČASPV Žinkovy 
u Nepomuku. Více informací o tělovýchovných zařízeních i činnosti ČASPV naleznete na 
https://www.caspv.cz/cz/telovychovna-zarizeni.

Oficiální název, zkratka: Český svaz rekreačního sportu (ČSRS)
Sídlo: Ohradské náměstí 1628/7, 155 00 Praha 5 – Stodůlky
Předseda: Novák Bohumil
Webová stránka: www.csrs.cz
Mailová adresa: info@csrs.cz
Český svaz rekreačního sportu sdružuje sportující veřejnost bez ohledu na výkonnost, 
věk a druh provozovaného sportu. Aktivity nemají postupový charakter. ČSRS byl založen  
v roce 1990. V roce 2014 vystoupil z ČUS a hned poté se stal přidruženým (tehdy ještě 
kolektivním) členem ČASPV. 

Česká asociace Sport pro všechny
Název svazu, zkratka: Česká asociace Sport pro všechny (ČASPV)
Sídlo: Ohradské náměstí 1628/7, 155 00 Praha 5 - Stodůlky
Telefon: 242480303, e-mail: sekretariat@caspv.cz
internet: www.caspv.cz
FB: https://www.facebook.com/CeskaAsociaceSportProVsechny
Předseda: Mgr. Miroslav Zítko
e-mail: zitko@caspv.cz
Generální sekretář: Mgr. Miroslav Zítko
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
ISCA, VesterVoldgade 100,2, 1552 Copenhagen V, Denmark, 180 členských organizací
z 5 kontinentů, 40 mil. členů
internet: www.isca-web.org 

Česká asociace Sport pro všechny (ČASPV) je řádným členem České unie sportu od roku 
2014. ČASPV funguje ve všech čtrnácti krajích České republiky, kde činnost řídí krajské 
asociace Sport pro všechny. Sdružuje zhruba 31 tisíc řádně evidovaných členů v 492 odbo-
rech sportu pro všechny, v nichž je realizováno pravidelné cvičení všech věkových kate-
gorií.  Nelze opominout ani téměř 16 tisíc členů, kteří jsou organizováni v přidružených 
subjektech (Czech Dance Organisation, Unie jógy, Česká asociace armwrestlingu, Český 
svaz rekreačního sportu).

Rok 2022 byl pro náš spolek rokem jubilejním, protože tomu bylo právě 30 let, kdy v roce 
1992 vznikla Česká asociace Sport pro všechny. Hlavním motivem tohoto výročí se stalo 
lano, jako symbol naší soudržnosti, pevného propojení a jistoty, společně se sloganem 
„Táhneme za jeden provaz“. Oslavy vyvrcholily 19. listopadu 2022 společenským setká-
ním v Hradci Králové, kterého se zúčastnili zasloužilí členové ČASPV, obchodní partneři, 
zástupci přidružených subjektů a další hosté. 

Vzhledem k tomu, že po covidové pandemii se situace již navrátila do normálu, podařilo 



V roce 2022 ČSRS sdružoval 43 řádných 
členů (klubů), v nichž bylo registrováno 
přes 5 000 fyzických osob, od předškolá-
ků až po seniory. V databázi ČUS je však 
dalších 815 klubů, které se k rekreačnímu 
sportu hlásí s přibližně 70 000 fyzickými 
osobami.

Kluby organizují jednorázové akce i tur-
naje snad ve všech sportovních disciplí-
nách během celého kalendářního roku. 
Organizují ale i pravidelnou činnost. 
Všechny aktivity jsou určeny pro celou 
škálu věkových skupin, tedy od předško-
láků až po seniory. Řada akcí je určena  
i pro společnou účast celých rodin.

V roce 2022 činnost našich klubů ome-
zovaly dopady vládních protiepidemic-
kých opatření. Život v klubech se výraz-
ně omezil, mnohde i zastavil. Velkým 
problémem je návrat členů k nějaké 
aktivní činnosti, stejně jako do zapojení 
při organizování aktivit. 

Snahou VV je získat kluby rekreačního 
sportu, které se v databázi ČUS k rekreačnímu sportu hlásí, ale nejsou řádnými členy ČSRS. 
Zvýšení členské základny by bezpochyby přispělo ke zvýšení důležitosti existence ČSRS.  
O významu aktivního způsobu života se mnoho mluví. Podpora spolkům, které se o ni 
snaží, tomu však neodpovídá.

255254

sport pro všecHny

squAsHČeská asociace squashe
Název svazu, zkratka:
Česká asociace squashe (ČASQ)
Sídlo: Zátopkova 100/2, Praha 6 - Strahov
Telefon: 776 814 960
e-mail: info@czechsquash.cz
internet: www.czechsquash.cz
Předseda: Tomáš Cvikl tel: 602 224 183, e-mail: cvikl@czechsquash.cz
Generální sekretář: Tomáš Fořter, mobil: 776 814 960, e-mail: forter@czechsquash.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
World Squash Federation (WSF), 25 Russell Street, Hastings, East Sussex, TN 34 1QU,
Velká Británie, 123 zemí, internet: www.worldsquash.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Squash Federation (ESF), The Firs, Barston Lane, Barston, Solihull,
West Midlands B92 0JP, England, internet: www.europeansquash.com 

Rok 2022 byl pro český squash konečně návratem k normálnímu fungování soutěží doma 
i ve světě. Světové i evropské federaci se podařilo uspořádat všechna plánovaná meziná-
rodní mistrovství v řádných termínech a v České republice se podařilo uspořádat dosud 
největší turnaj profesionálního okruhu PSA, jaký se zde hrál. 
Anna Serme byla jedinou naší reprezentantkou, které se podařilo nominovat na individu-
ální mistrovství světa, kde však prohrála už v prvním kole. Kromě mistrovství světa jsme 
měli tři reprezentanty také na World Games v americkém Birminghamu. Historicky první 
medaili získala pro Českou republiku Olga Kolářová na mistrovství světa masters v polské 
Vratislavi, když obsadila stříbrnou pozici v kategorii nad 35 let.
Na mistrovství Evropy juniorů do 19 let jsme po generační obměně obsadili 11. místo  
a v jednotlivcích dopadla nejlépe Karolína Šrámková na 21. místě. Vzhledem k tomu, že jí 
v té době bylo čerstvě patnáct let, je velkou nadějí do příštích let. 
Smolně pro naše barvy skončilo MEJ družstev do 15 a 17 let v Eindhovenu v Nizozemsku. 
Ačkoliv chybělo jen málo, ani jeden tým se neprobojoval do nejlepší osmičky, jak jsme byli 
v předchozích letech zvyklí. 
Na ME družstev žen a mužů, které se konalo také v Eindhovenu, startoval tým mužů  
v divizi I a tým žen v divizi II. Ženám opět postup do elitní divize unikl pouze o maličký 
kousek, zatímco muži na šampionátu, bohužel, divizi I neudrželi a v roce 2023 budou hrát 
ve druhé divizi.
ME jednotlivců v Hamburku se zúčastnili čtyři hráči, ale vzhledem ke zranění naší nejlepší 
hráčky to byli pouze muži. Nejlepšího umístění dosáhl Jakub Solnický, jenž obsadil 10. 
místo. Také dalším dvěma reprezentantům se podařilo skončit do 16. místa.
Na profesionálním okruhu PSA naši hráči pokračují v dobrých výsledcích. Stabilně v Top100 
se usadili Martin Švec a Daniel Mekbib. Výrazně se k nejlepší stovce přiblížili i Viktor Byrtus 
a Marek Panáček, jemuž se podařilo vyhrát první turnaj na profesionálním okruhu. Mezi 
ženami je stále nejvýše umístěnou Češkou Anna Serme, která se účastnila mistrovství svě-
ta a pravidelně hraje turnaje nejvyšší světové kategorie. 
V sezoně 2022 se soutěží družstev zúčastnilo celkem 88 družstev. Extraligu mužů i žen 
hrálo šest týmů, 1. ligu mužů 18 týmů, 2. ligu mužů 27 týmů a 3. regionální ligu 31 týmů. 



257256

squAsH

squAsH

Ženy družstva 4. místo v divizi II (12. místo celkově) - Serme, Babjuková, 
 Kolářová, Svobodová
ME JUNIORŮ 
Do 19 let jednotlivci: 21. Karolína Šrámková
 25. Tamara Holzbauerová
 27. Riana Alexová
 42. Sofie Hausknotzová
 37. Martin Štěpán
 41. Vojtěch Martinovský
 52. David Linhart
Do 19 let družstva 11. místo - Procházka, Kelar, Jurášek M., Holzbauerová, Alexová
Do 17 let družstva 9. místo - Štěpán, Linhart, Rynt, Šrámková, Klimešová 
Do 15 let družstva 11. místo - Martinovský, Vaněrka, Forgač, Sezemská, Komárková

Extraliga mužů a žen již také měla opět klasickou podobu a o vítězích rozhodlo play off.  
V roce 2022 mistrovské tituly získal v mužích tým SC Strahov A – muži a v ženské části tým 
Moravská Slavia Dream Team z Brna. Vrcholem sezóny bylo mistrovství republiky pořá-
dané v Praze. Individuálními mistry republiky se stali poprvé Jakub Solnický z Ostrava 
Squash klubu a Anna Serme z SK Squash Modrý svět mezi ženami.

Mistři České republiky 2022
Jednotlivci
Muži             Jakub Solnický (Ostrava Squash klub)
Ženy               Anna Serme (SK Squash Modrý svět)
Junioři U23 Ondřej Vorlíček (1.SQ Teplice)
Juniorky U23 Karolína Šrámková (Squash Moravská Slavia Brno)
Junioři (do 19 let)     Martin Štěpán (Squash Moravská Slavia Brno)
Juniorky (do 19 let)   Riana Alexová (Squash Viktoria)
Družstva
Muži SC Strahov A – muži 
Ženy Moravská Slavia Dream Team
Junioři (do 19 let) SCC HK U19
Junioři (do 15 let)  1.SQ Teplice U15

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
MS JUNIORŮ
Jednotlivci 54. místo - Tamara Holzbauerová
 86. místo - Sofie Hausknotzová
 81.-120. místo - Alex Kelar
 81.-120. místo - Faríd Farrag
MS MASTERS
Ženy 35+ 2. místo - Olga Kolářová
 4. místo - Eva Feřteková
 6. místo - Denisa Sládečková
Ženy 40+ 4. místo - Hana Vavříková
Ženy 50+ 6. místo - Denisa Linhartová
Muži 35+ 25. místo - Jiří Vlček
Muži 40+ 20. místo - Aleš Knotek
 26. místo - Miroslav Kolář
 28. místo - Martin Paroulek
WORLD GAMES 
Jednotlivci 9. místo - Jakub Solnický
 18. místo - Anna Serme
 21. místo - Martin Švec
ME 
Muži jednotlivci 10. místo - Jakub Solnický
 11. místo - Daniel Mekbib
 13. místo - Viktor Byrtus
 17. místo - Ondřej Vorlíček
Muži družstva 7. místo v divizi I (7. místo celkově) - Mekbib, Švec, Solnický, 
 Vorlíček, Byrtus, Zeman

Mistři ČR 2022 Anna Serne a Jakub Solnický



259258

stolní tenis

stolní tenis

Česká asociace stolního tenisu
Název svazu, zkratka: 
Česká asociace stolního tenisu (ČAST) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: 242 429 242, fax.: 242 429 250
e-mail: ctta@cuscz.cz, internet: www.ping-pong.cz
Facebook: facebook.com/CeskyPingPong
Instagram: www.instagram.com/cesky_pingpong
Twitter: twitter.com/ceskypingpong
YouTube: youtube.com/user/czpingpong
Předseda: Ing. Zbyněk Špaček, viz sídlo
Sekretář: Ing. Jan Brothánek, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Table Tennis Federation (ITTF), Avenue Mon Repos 30, 1005 Lausanne, 
Švýcarsko, 226 zemí, internet: www.ittf.com 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 
European Table Tennis Union (ETTU), Résidence Casablanca, Esplanade de 
la Moselle, 37 L-637 Wasserbillig, Luxembourg, 58 zemí, Internet: www.ettu.org 

Pro český stolní tenis byl rok 2022 ve znamení medailových úspěchů v mládežnických 
kategoriích. Na vrcholných turnajích dospělých, mistrovství světa družstev v čínském 
Chengdu a mistrovství Evropy jednotlivců v Mnichově, se českým mužům a ženám na 
stupně vítězů probojovat nepodařilo. 

Rozhodně to však nebyl rok neúspěšný, o čemž svědčí řada skvělých výsledků na meziná-
rodních turnajích světového okruhu WTT i v klubových soutěžích. 

Hned na začátku roku navíc došlo ke změně grafického vizuálu ČAST, byly spuštěny nové 
webové stránky a nové logo si velmi rychle našlo své příznivce. Poprvé v historii si také 
mohli fanoušci začít nakupovat trička, mikiny a řadu doplňků v novém fanshopu Českého 
stolního tenisu. 

První velký úspěch v roce zaznamenal Tomáš Polanský. V dresu 1. FC Saarbrücken se rado-
val ze zisku Německého poháru. Ve Final Four si nejprve jeho tým poradil v semifinále  
s Mühlhausenem a v tomto utkání Polanský zazářil ve čtyřhře po boku Darko Jorgiče. Ve 
finále pak Saarbrücken porazil Borusii Düsseldorf.

Mistrovství republiky mužů a žen v Kutné Hoře přineslo dramatickou podívanou až do 
samotného konce. Finále dvouhry žen mezi Kateřinou Tomanovskou a Zdenou Blaškovou, 
stejně jako finále mužů mezi Davidem Reitšpiesem a Tomášem Treglerem rozhodl až sed-
mý set. Mistry republiky se nakonec stali Kateřina Tomanovská a David Reitšpies. Tituly ve 
čtyřhrách vybojovali Šimon Bělík s Tomášem Martinkem, Markéta Ševčíková s Tamarou 
Tomanovou a Petr David s Kristýnou Štefcovou.

Další společný úspěch zaznamenala česko-chorvatská dvojice Linda Záděrová a Hana 
Arapovičová. Na turnaji WTT Youth Star Contender Otocec 2022 nenašla přemožitelky  
a slavila turnajové vítězství. Ve finále přehrála portugalskou dvojici Matilde Pintoová, Ines 
Matosová.

Final Four Superligy žen se hrálo v Havířově a z vítězství se radovaly hráčky Moravského 
Krumlova. Kvarteto Bernadett Bálintová, Jekatěrina Čerňavska, Nikita Petrovová a Eliška 

Šedová si po těsné výhře v semifinále poradilo ve finále s rakouským Linz AG Froschberg/
LZ Froschberg 5:2.

Ve světovém žebříčku, v němž už nebyly započítány body z doby před koronavirovou 
pandemií, došlo k řadě zajímavých změn, a to i u nejlepších českých hráčů a hráček. Hana 
Matelová se v květnu posunula na fantastickou 18. příčku a byla pátou nejlepší Evropan-
kou.

Poprvé v historii soutěžili hendikepovaní stolní tenisté a tenistky na společném mistrov-
ství republiky – vozíčkáři i stojící, celkem všech jedenáct kategorií podle stupně postižení. 
Vítězem dvouhry Open, tedy soutěže, do které se mohl přihlásit každý z účastníků bez 
ohledu na svoji kategorii, se stal Tibor Chmela.

Český reprezentant Jiří Martinko získal s týmem Felbermayr Wels titul v rakouské bundesli-
ze. Ve finále porazili držitele trofeje Wiener Neustadt, za který nastoupil i Tomáš Konečný. 
Vídeňský celek vedl v utkání už 2:0, Wels ale duel otočil na 4:2 i díky Martinkově vítězství 
v českém souboji.

Na druhý finálový duel Extraligy mužů se dlouho bude vzpomínat. Domácí HB Ostrov 
Havlíčkův Brod podruhé porazil vítěze základní části SKST Cheb a obhájil mistrovský titul. 
Naprosto po zásluze. Neméně zajímavé bylo také ženské extraligy. V Moravském Krumlo-
vě měl Hodonín k dobru výhru z prvního utkání, ovšem před fantastickou kulisou fanouš-
ků obou klubů se nakonec rozhodlo až v deváté dvouhře. Karin Grofová porazila střídající 
Jekatěrinu Čerňavskou a hosté po výhře 5:4 mohli slavit.

Favorizovaný Dartom Bogoria Grodzisk Mazowiecki zdolal ve finále Superligy Polski Cukier 
Gwiazda Bydgoszcz 3:1. Jedním bodem přispěl i český reprezentant Pavel Širuček, který se 
tak s polskou ligou rozloučil titulem.

V premiérovém ročníku evropského poháru Europe Trophy se dva české kluby probojo-

Medailistky MEJ Linda Záděrová  
a Hana Arapovičová  
s trenérem  
Jaroslavem Mikeskou (vpravo)



261260

stolní tenis

stolní tenis

naný souboj a trojice Hana Matelová, Kateřina Tomanovská a Markéta Ševčíková nebyla 
příliš daleko od senzace. Muži na turnaji vyhráli ve skupině dvě utkání, do osmifinále však 
nepostoupli. 
Oba české národní týmy postoupily na závěrečný turnaj mistrovství Evropy 2023. Klíčem 
k postupu v obou případech byla vítězství nad celky Itálie, ženy navíc dokázaly v odvetě 
porazit i silné Portugalsko. 
Na juniorském mistrovství světa v Radesi byli Adam Štalzer a Jindřich Morávek krůček od 
medaile. Český junior Adam Štalzer s Italem Andreou Puppem postoupili do čtvrtfinále 
čtyřhry, podobně si vedl i kadet Jindřich Morávek s polským spoluhráčem Rafalem For-
melou. Oba páry však skončily před branami semifinále.
V Kutné Hoře vyvrcholil XXXII. ročník Českého poháru. Tradiční Final Four se neobešlo bez 
překvapení, stejně jako celý ročník. Ve finále obhájce trofeje HB Ostrov Havlíčkův Brod A 
prohrál s El Niněm Praha 1:5. V soutěži žen naopak putovní pohár zůstal v držení Hodoní-
na, který porazil Moravský Krumlov 5:0.

Mistři České republiky 2022
SOUTĚŽE JEDNOTLIVCŮ
Kategorie	dospělých	(Kutná	Hora)
dvouhra mužů:  David REITŠPIES (SKST Cheb)
dvouhra žen:  Kateřina TOMANOVSKÁ (TTG Bingen/Münster-Sarmsheim)
čtyřhra mužů:  Šimon BĚLÍK (SKST Havířov)
 Tomáš MARTINKO (TJ Ostrava KST)
čtyřhra žen:  Markéta ŠEVČÍKOVÁ (SKST Hodonín)
 Tamara TOMANOVÁ (TJ Ostrava KST)
smíšená čtyřhra:  Petr DAVID (SKST Havířov)
 Kristýna ŠTEFCOVÁ (SKST Havířov)
Juniorská kategorie do 21 let (Havířov)
dvouhra juniorů:  Jan VALENTA (SKST Havířov)
dvouhra juniorek:  Zdena BLAŠKOVÁ (SK Dobré)
Kategorie dorostu do 19 let (Havířov)
dvouhra dorostenců:  Šimon BĚLÍK (SKST Havířov)
dvouhra dorostenek:  Klára HRABICOVÁ (SKST Havířov)
SOUTĚŽE DRUŽSTEV
Muži 
HB	Ostrov	Havlíčkův	Brod
Tomáš Tregler, Dmitrij Prokopcov, Michal Obešlo, Radek Skála
Ženy 
SKST	PlUS	Hodonín
Natalia Partyková, Karin Grofová, Linda Záděrová, Markéta Ševčíková
Dorostenci 
TJ	Ostrava	KST
Adam Štalzer, Radim Morávek, Vít Kadlec, Jonáš Rak
Dorostenky 
SKST	Havířov
Klára Hrabicová, Nela Hanáková, Magdaléna Ščibraniová, Lucie Juchelková
Starší žáci 
KST	apollo	Ústí	nad	labem
Radim Nechyba, Karel Jedlička, Tadeáš Vršovský

valy do finále Grand Finals, které se hrálo v havířovském Národním tréninkovém centru. 
Ženy TT Moravský Krumlov podlehly řeckému Panathinaikos A.C. 1:3 a skončily druhé. 
Muži SKST TESLA BATTERIES ovšem dosáhli až na vrchol. Ve finále porazili španělský Arteal 
Tenis De Mesa 3:1 a pozvedli nad hlavu pohár pro vítěze.

Dlouhých osmnáct let čekal český stolní tenis na další zlatou medaili z mistrovství Evropy  
v juniorské kategorii. Povedlo se. Linda Záděrová se svou chorvatskou spoluhráčkou 
Hanou Arapovičovou porazily v Bělehradu ve finále čtyřhry juniorek Sophii Earleyovou 
a Annu Hurseyovou 3:0 na sety. Druhou medaili české výpravy zařídila kadetka Veronika 
Poláková, která dosáhla na bronz.

V Olomouci se na konci prázdnin uskutečnil další ročníku turnaje WTT Feeder. Českým 
hráčům a hráčkám se nepodařilo postoupit do bojů o pomyslné stupně vítězů. Nejdál se 
dostaly dva mužské debly. Tomáš Polanský s Davidem Reitšpiesem a Pavel Širuček s Jiřím 
Martinkem se probojovali do čtvrtfinále mezi osm nejlepších. Po organizační stránce měl 
turnaj tradičně velmi vysokou úroveň.

Jeden jediný míček byla Zdena Blašková od postupu do finále dvouhry žen na mistrovství 
Evropy do 21 let v rumunské 
Kluži. Proti nasazené jed-
ničce Eleně Zahariové měla 
v pátém setu mečbol, ale 
nevyužila ho. Z Kluže tak 
odjela se skvělou bronzovou 
medailí.

Cesta českého ženského 
týmu na mistrovství světa 
družstev v Chengdu skonči-
la v osmifinále. Nad jeho síly 
byly hráčky Singapuru, kte-
ré zvítězily 3:1 a postoupily 
mezi osmičku nejlepších. Byl 
to ovšem mimořádně vyrov-

Hana Matelová



Starší žákyně
SLST Vlašim 
Anna Holejšovská, Veronika Poláková
ČESKý POHÁR XXXII. ročník 
Muži SF SKK El Niňo Praha
 Jiří Vráblík, Tomáš Konečný, Jakub Zelinka, František Onderka
Ženy SKST PLUS Hodonín
 Natalia Partyková, Karin Grofová, Markéta Ševčíková, Anna Klempererová

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
Mistrovství Evropy U21 (Kluž)
Zdena Blašková 
3. místo ve dvouhře
Mistrovství Evropy juniorů (Bělehrad)
Linda Záděrová, Hana Arapovičová (Chorvatsko)  
1. místo ve čtyřhře juniorek
Veronika Poláková 
3. místo ve dvouhře kadetek
Mistrovství světa juniorů (Rades)
Adam Štalzer, Andrea Puppo (Itálie) a Jindřich Morávek, Rafal Formela (Polsko)  
5. místo ve čtyřhře
Mistrovství světa (Chengdu) 
Družstvo žen (Hana Matelová, Kateřina Tomanovská, Markéta Ševčíková)
9. místo

Zdena Blašková (druhá zprava), třetí na MEJ ve dvouhře

263262

stolní tenis

šAcHyŠachový svaz České republiky
Název svazu, zkratka:
Šachový svaz České republiky (ŠSČR)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: 242429206, e-mail: sekretariat@chess.cz
internet: www.chess.cz
Předseda: RNDr. Martin Petr, PhD. 
tel.: 602 586 372, e-mail: martin.petr@chess.cz
Generální sekretář: František Štross, tel: 777 005 067, email: frantisek.stross@chess.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: Fédération
Internationale des Échecs (FIDE), Atény, Řecko, 190 zemí, internet: www.fide.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Chess Union (ECU), Tbilisi,
Gruzie, internet: www.europechess.org

V prvních měsících roku 2022 si zajistil fenomenální jízdou extraligový titul 1. Novoborský 
šachový klub.

V březnu 2022 se v Luhačovicích uskutečnilo mistrovství České republiky amatérů. Vítě-
zem se stal Tomáš Buchcar, nejlepší šachistkou poté Lada Zelbová.

Prague International Chess Festival 2022 je nejprestižnější šachovou akcí v tuzemsku. 
Odehrál se v druhé polovině června v pražském hotelu Don Giovanni. Nejsilnější turnaj 
Masters vyhrál GM Harikrishna Pentala, nejlépe umístěným českým hráčem, třetí GM 
Nguyen Thai Dai Van.

V srpnu se v Indii uskutečnila Šachová olympiáda. Ve velmi náročných klimatických pod-
mínkách se více dařilo týmu žen, který skončil na výborném 16. místě!

Ve druhé půli srpna se v Praze konala velmi prestižní šachová akce mistrovství Evropy žen. 
Zúčastnilo se 123 hráček ze všech koutů starého kontinentu. Při této příležitosti proběhla 
také historicky první šachová konference ženského šachu, v jehož kontextu byl vyhlášen 
rok 2022.

Podzim patřil v šachovém světě mistrovstvím Evropy či světa v různých kategoriích. Skvě-
lého výsledku dosáhl tým Nového Boru, který vyhrál Evropský klubový pohár a stal se tak 
nejlepším klubem Evropy. 

Fantastické úspěchu dosáhl velmistr David Navara. Česká jednička si podmanila evropská 
šachová pole ve zrychlených tempech hry. V polských Katovicích se stal 16. prosince český 
velmistr mistrem Evropy v bleskovém šachu. O dva dny později se stal také vicemistrem 
Evropy v rapid šachu. Tyto výsledky uhrál ve velmi těžké konkurenci čítající více než 800 
hráčů.

V závěru roku se v Praze uskutečnilo také MČR v bleskovém šachu. Zde kraloval velmistr 
Vojtěch Plát, mezi ženami byla nejlepší hráčkou WGM Julia Movsesjan.

Mistři České republiky 2022
Muži:  GM David Navara
Ženy:  WIM Nataša Richterová
Junioři:  FM Marek Miča
Juniorky:  Anna Lhotská



265264

šAcHy

šermMuži rapid:  GM Vojtěch Plát
Ženy rapid:  WGM Olga Sikorová
Čtyřčlenná družstva: ŠK Zikuda Turnov
Čtyřčlenná družstva rapid: Lysá nad Labem
Čtyřčlenná družstva blesk: Lysá nad Labem
Muži blesk:  GM Vojtěch Plát
Ženy blesk:  WGM Julia Movsesjan

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
Šachová olympiáda:  Tým žen 16. místo ze 162 družstev
Mistrovství Evropy: 
bleskový šach 1. místo GM David Navara
rapid šach 2. místo GM David Navara
Mitropa Cup 2022: Tým mužů 6. místo
Mistrovství Evropské unie mládeže:
U 14 Marek Fizer  2. místo
U 14 dívky Denisa Bartečková  3. místo
U 12 Bruno Topenčík  1. místo
U 12 Andrej Souček  3. místo
U 12 dívky Viktorie Buchtová  2. místo
U 10 dívky Nikola Kůsová  1. místo
U 10 dívky Eliška Janoušková  2. místo
U 08 dívky Nandin Ulsbold     3. místo

GM David Navara, mistr Evropy 
v bleskovém šachu a vicemistr 
Evropy v rapid šachu 
Foto: Michał Walusza

Český šermířský svaz
Název svazu, zkratka: Český šermířský svaz (ČŠS)
Sídlo svazu: Zátopkova 2/100, 169 00 Praha 6
Sekretariát: Areál HASA (zimní stadion),
Sámova 1, 101 00 Praha 10
E-mail: serm@volny.cz, internet: http://www.czechfencing.cz/
Předseda: Oldřich Kubišta, tel: 606 622 535
Generální sekretářka: Tereza Steffl  ová, tel: 732 148 488
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Fédération Internationale d´Escrime (FIE), Maison du Sport International,
Avenue de Rhodanie 54, CH-1007 Lausanne, Švýcarsko, 155 zemí, internet: http://fi e.org/
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Fencing Confederation (EFC), BP 797, L-2017 Luxembourg 

Celosvětová situace s pandemií covidu se v roce 2022 ustálila, a tak se celá sezona 
2021/2022 uskutečnila až na pár výjimek v plném rozsahu, jak jsme byli zvyklí. V roce 2022 
se uskutečnily všechny vrcholné akce – MS, ME, MSK/MSJ či MEK/MEJ. Jedinou velkou 
soutěží, která byla odložena na léto 2023, byly Letní univerzitní hry (LSU), které se měly 
konat v Číně v červenci 2022. 

Skvěle navázal na své bronzové vystoupení 
z olympijských her Tokiu fl eretista Alexan-
der Choupenitch, který si upevnil pozici 
mezi nejlepšími světovými šermíři. Dařilo 
se mu jak na mistrovství Evropy v Antalyi, 
kde skončil na 5. místě, tak i na mistrovství 
světa v Káhiře, kde se také probojoval mezi 
posledních osm šermířů, a nakonec skončil 
na skvělém 7. místě. 

Výborných výsledků ale dosahovali i dal-
ší reprezentanti. Česká kordová jednička 
Jakub Jurka rovněž atakoval stupně vítězů 
na mistrovství Evropy, kdy skončil nako-
nec na skvělém 5. místě. Pěkných výsled-
ků dosáhly i kordistky Veronika Bieleszová 
a Kateřina Saligerová, které se dokázaly 
probojovat na turnaji světového poháru, 
resp. Grand Prix mezi nejlepších šestnáct 
závodnic. 

Dařilo se i v týmových soutěžích, v nichž 
kordisté vybojovali pěkné 10. místo mezi 
45 týmy na mistrovství světa, a fl eretisté 9. 
místo mezi 15 týmy na mistrovství Evropy. 

A neztratila se ani juniorská reprezenta-
ce, v níž se nám dařilo hlavně v týmových 
soutěžích. Historicky první medaili – bron-
zovou – z MEJ v kategorii kordistek přivezl 



267266

šerm

šerm

tým ve složení V. Bieleszová, G. Aigermanová a P. Prokšíková. Skvěle se prezentoval i tým 
fl eretistek, který vybojoval nevídané 5. místo na MEJ a přidal i 6. místo na MSJ. Za zmínku 
stojí také 21. místo Františka Coufala v soutěži kordistů na MSJ či 8. místo Roberta Klause 
na kordovém juniorském světovém poháru v Rize. 

Český šermířský svaz evidoval ke konci roku 2022 přes 2200 členů ze 45 oddílů, z toho 
přibližně 1200 mladých do 18 let. 

Mezinárodní šermířská federace registruje po posledním kongresu 155 členských zemí 
ze všech kontinentů a z výsledků šampionátů, Světových pohárů a Grand Prix lze vypo-
zorovat, že světová špička se rozšiřuje. Nicméně rok 2022 byl pro český šerm mimořádně 
úspěšný, neboť naši závodníci se dokázali v nabité konkurenci prosadit. 

Mistři České republiky 2022
Muži Jednotlivci                                       Družstva    
Kord Jakub Jurka (Dukla Olomouc) SC Praha 
Fleret  Marek Totušek (Sokol Bystřice n. P.) USK Praha
Šavle Petr Wachsberger (Sokol Brno I) Sokol Brno I 
Ženy Jednotlivci Družstva
Kord Veronika Bieleszová (SC Praha) SC Praha 
Fleret Andrea Bímová (USK Praha) USK Praha 
Šavle Karolína Bechyňová (FC Chomutov) ----------
Junioři Jednotlivci Družstva
Kord František Coufal (1. FC Bělá p. B.) 1. FC Bělá p. B.
Fleret Vojtěch Holemý (Sokol Bystřice n. P.)  Sokol Brno I
Šavle Matyáš Cacek (Sokol Brno I) ŠK Houštka
Juniorky Jednotlivci Družstva
Kord  Veronika Bieleszová (SC Praha) SC Praha 
Fleret Michaela Illeková (Sokol Bystřice n. P.) Sokol Bystřice n. P.
Šavle  Karolína Bechyňová (FC Chomutov) ----------

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
MS Káhira 7. místo  Alexander Choupenitch (fl eret)
ME Antalya 5. místo  Alexander Choupenitch (fl eret)
 5. místo Jakub Jurka (kord)
Seriál SP pro sezonu 2021/2022 11. místo Alexander Choupenitch (fl eret) 
MSJ Dubaj  6. místo  tým fl eretistek
MEJ Novi Sad 3. místo tým kordistek
 5. místo tým fl eretistek
SP Káhira 6. místo Alexander Choupenitch (fl eret)
GP Doha 12. místo Veronika Bieleszová (kord) 
GP Budapešť 14. místo  Kateřina Saligerová (kord)
SP Heidenheim 15. místo  Jakub Jurka (kord)
 16. místo  Michal Čupr (kord)

Alexander Choupenitch
Foto: A. Bizzi

Jakub Jurka
Foto: Bizzi team



269268

tAekw
on-do itf

tAekw
on-do itf

Český svaz taekwon-do ITF
Název svazu (zkratka):
Český svaz taekwon-do ITF (ČST ITF)
Sídlo: Zátopkova 100/2, Praha 6, 169 00
Kancelář: Pod Višňovkou 334/15, Praha 4, 140 00
E-mail: sekretariat@taekwondo.cz
Internet: www.taekwondo.cz
Předseda: Ing. Marek Lazor (do 1. září 2022), 
Ing. Petr Pařík, Ph.D., itf@taekwondo.cz, tel.: 723 114 093
Generální sekretář: Ing. Tomáš Komrska
sekretariat@taekwondo.cz, tel.: 604 258 109
Název mezinárodní federace (zkratka): International Taekwon-Do Federation (ITF)
Sídlo: Draugasse 3, 1210 Vídeň, Rakousko, počet členských zemí: 128
Internet: www.itf-tkd.org
Název evropské federace (zkratka): Europe ITF Taekwon-Do Federation, z. s. (EITF)
Sídlo: Zátopkova 100/2, Praha 6, 169 00, e-mail: itfwales@aol.com
Internet: www.eitf-taekwondo.org

Poprvé jsme se u nás mohli s originálním korejským uměním sebeobrany, které zná 
svět pod názvem taekwon-do, aktivně setkat na jaře roku 1987 v Českých Budějovicích 
a následně na podzim stejného roku i v Praze a okolí. V roce 2022 tak taekwon-do ITF 
v České republice působilo již 35 let. Přestože taekwon-do ITF je a vždy bude v prvé řadě 
moderním uměním sebeobrany, má i svou sportovní část. Na mezinárodní scéně se sou-
těží v pěti disciplínách (technické sestavy, sportovní semikontaktní boj, speciální techniky, 
silové přerážení a sebeobrana).  

Státní reprezentace České republiky ve sportovním taekwon-du ITF se poprvé ofi ciálně 
představila na mistrovství světa v Koreji v roce 1992 a od té doby se všech dalších mistrov-
ství již účastní pravidelně. 

Od roku 1997 začaly pod Českým svazem taekwon-do ITF fungovat, v souladu s vládním 
projektem podpory talentované mládeže, střediska talentované mládeže (STM) jako spe-
cializovaná péče o mladé talenty. Aktuálně šest regionálních STM zde sdružuje vybrané 
talenty z většiny českých i moravských škol taekwon-da ITF. Smyslem těchto center je 
v jednotlivých regionech republiky vybrat a dále rozvíjet nejtalentovanější část žáků 
a juniorů do osmnácti let, aby se pak ti nejlepší z nich zařadili mezi členy státní reprezen-
tace České republiky ve sportovním taekwon-du.

Také v roce 2022 se konalo tradiční celorepublikové setkání všech těchto talentů, kde for-
mou testovací soutěž poměřili svou výkonnost v dubnu v prvním kole v Ostravě a násled-
ně v říjnu v druhém kole v Nymburce.

Jen málokteré bojové umění v České republice se může pochlubit možností učit se přímo 
od velmistra, tedy od člověka s nejvyšším technickým stupněm v daném stylu. Český svaz 
taekwon-da ITF byl poctěn tímto privilegiem v září 2011. Hlavnímu instruktorovi taekwon-
da ITF pro Českou republiku, korejskému mistru, prof. Hwangu Ho-jongovi, byl v Koreji 
udělen nejvyšší 9. dan v taekwon-du ITF, a tím i titul velmistr taekwon-da. Pan Hwang 
v České republice vyučuje v rámci svazu taekwon-do již od roku 1987, tedy úctyhodných 
35 let.

Státní reprezentace České republiky ve sportovním taekwon-du ITF získala v roce 2022 
na 36. mistrovství Evropy v chorvatské Poreči, které se konalo v termínu 26. března – 
1. dubna, celkem 30 zlatých, 24 stříbrných a 30 bronzových medailí. Celkově obsadila Čes-
ká republika v konkurenci 26 zemí celkové druhé místo v Evropě za týmem z Řecka a před 
týmem z Bulharska. Kvůli probíhající válce se tohoto mistrovství Evropy nemohla zúčast-
nit ruská a běloruská reprezentace, ale díky pomoci Českého svazu taekwon-do ITF se 
zúčastnila alespoň část ukrajinské reprezentace.

Ve druhé polovině roku 2022 poznamenal činnost Českého svazu taekwon-do ITF nena-
dálý odchod úřadujícího prezidenta svazu Ing. Marka Lazora, který svaz úspěšně vedl od 
roku 2016 a který zemřel 1. září 2022 ve věku 51 let. Na jeho práci pro svaz a oddanost 
taekwon-du nikdy nezapomeneme.

Mistři České republiky 2022
Vítězové celoročního žebříčku Českého svazu taekwon-do ITF 2022
Nikola Kaprálová  Nomo mladší juniorka 52 bodů
Lukáš Sekera  Sabom mladší junior 37,5 bodu
Apoléna Ponížilová  Namu starší juniorka 47,5 bodu
Hubert Skála  Sonkal  starší junior  36 bodů
Tereza Štekerová  Sonkal seniorka 43 bodů
František Jeřábek  Velešín senior 29 bodů
Sportovní výkon roku
Nikola Kaprálová Nomo  52 bodů

Jan Zachrdla, vicemistr Evropy 2022
Foto: Ondřej Vrábel



271270

tAekw
on-do itf

tAneČní sport

Český svaz tanečního sportu
Název svazu, zkratka: Český svaz tanečního sportu (ČSTS)
Sídlo svazu a sekretariát: U družstva Tempo 264/10, 
Praha 4 – Lhotka, 142 00
Email: sekretariat@csts.cz, internet: www.csts.cz
Prezident: Martin Dvořák, tel.: 603 483 002
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
World DanceSport Federation (WDSF), 
Maison du Sport International, Avenue de Rhodanie 54, 
CH-1007 Lausanne, Švýcarsko, 91 zemí, www.worlddancesport.org
Název evropské federace, její zkratka: DanceSport Europe (DSE)

Rok 2022 byl i pro Český svaz tanečního sportu po covidové odmlce prvním plnohod-
notným rokem, kdy se konaly všechny národní šampionáty v zaběhnutých termínech. 
Novinkou pro tento rok bylo mistrovství České republiky v kategorii dětí, které mělo velký 
ohlas a úspěch. Soutěže se rozjely naplno a vše bylo jako dřív. Díky skvělé práci klubů se 
podařilo z velké části udržet členskou základnu.

V minulosti jsme informovali, že naše páry byly úspěšné a končily na titulárních soutěžích 
v semifi nále. V roce 2022 se však již některým povedl i pomyslný krůček výše a dostaly se 
až do fi nále. Prvním z nich byl mládežnický pár Ondřej Vokurka a Eliška Hřebíčková, který 
se na mistrovství Evropy probojoval až na 5. místo. Stejnou pozici na mistrovství Evropy 
obsadil také pár Jakub Brück, Marina Makarenko – jen tentokrát v kombinaci 10 tanců.

I v relativně nové kategorii Showdance jsme měli zástupce ve fi nálových bojích. Vít Domo-
rád a Simona Tejcová na mistrovství světa obsadili 5. pozici, kterou poté na mistrovství 
Evropy ještě vylepšili a přivezli do České republiky bronzovou medaili. George Eduard 
Sutu s Terezou Florovou postoupili na mistrovství Evropy i světa v latinskoamerických tan-
cích probojovali do semifi nále.

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
Seniorské zlaté medaile z mistrovství Evropy 2022 (26. března – 1. dubna 2022, 
Poreč, Chorvatsko)
Petra Jíchová sportovní boj do 77 kg
Tereza Štekerová silové přerážení
tým žen technické sestavy
tým žen speciální techniky
tým žen silové přerážení
tým mužů technické sestavy

Reprezentace ČR v taekwon-du ITF v roce 2022
Foto: Ondřej Vrábel

David Odstrčil a Tara Bohak, 
profesionální mistři světa v 10 tancích

Foto: Libor Makrlík



273272

tAneČní sport

tenisTřešničkou na dortu je 
fenomenální úspěch páru 
David Odstrčil, Tara Bohak. 
Na mistrovství světa pro-
fesionálů v 10 tancích se 
jim podařilo vyhrát a stali 
se tak historicky první-
mi světovými šampiony 
v historii Českého svazu 
tanečního sportu.

Jako každý rok se za celo-
životní přínos tanečnímu 
sportu uváděli výjimeční 
lidé do Síně slávy ČSTS. 
V roce 2022 to byli Pavel 
Kojetín a Marie Dvořáko-
vá.

Mistři České republiky 2022
Dospělí
Latinskoamerické tance:  George Eduard Sutu – Tereza Florová (TK Trend Ostrava)
Standardní tance:  David Odstrčil – Tara Bohak (Dvectis DSP Kometa Brno)
Kombinace 10 tanců:  Jakub Brück – Marina Makarenko (Dvectis DSP Kometa Brno)
Do 21 let
Latinskoamerické tance:  Marian Hlaváč – Tereza Maturová (TK Trend Ostrava)
Standardní tance:  Jakub Brück – Marina Makarenko (Dvectis DSP Kometa Brno)
Kombinace 10 tanců:  Jakub Brück – Marina Makarenko (Dvectis DSP Kometa Brno)
Mládež
Latinskoamerické tance:  Ondřej Vokurka – Eliška Hřebíčková (COOL DANCE)
Standardní tance:  Jonáš Tománek – Šárka Kosmáková (Dvectis DSP Kometa Brno)
Kombinace 10 tanců:  Jonáš Tománek – Šárka Kosmáková (Dvectis DSP Kometa 
Brno)
Junioři II
Latinskoamerické tance:  Matyáš Grossmann – Linda Ondrušová (TK Rokaso Uherské 
Hradiště)
Standardní tance:  Jan Plachý – Alexandra Paličková (MZ Dance Team)
Kombinace 10 tanců:  Jan Plachý – Alexandra Paličková (MZ Dance Team)
Junioři I
Latinskoamerické tance:  Patrik Pařízek – Ptáčková Julie (TK Fortuna Zlín)
Standardní tance:  Patrik Pařízek – Ptáčková Julie (TK Fortuna Zlín)
Kombinace 10 tanců:  Patrik Pařízek – Ptáčková Julie (TK Fortuna Zlín)
Děti
Latinskoamerické tance:  Egon Weinberger – Lída Ptáčková (TK Moravia Starlet Brno)
Standardní tance:  David Kasal – Sára Odstrčilová (Dvectis DSP Kometa Brno)

Český tenisový svaz
Název svazu, zkratka: Český tenisový svaz (ČTS)
Sídlo: Ostrov Štvanice 38, 170 00 Praha 7
Telefon: 222 333 444
e-mail: cts@cztenis.cz, internet: www.cztenis.cz
Prezident: Ing. Ivo Kaderka, CSc., viz sídlo
Generální sekretář: Mgr. Jakub Fastr, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo, počet členských zemí:
International Tennis Federation (ITF), ITF Ltd. Bank Lane, Roehampton, Londýn SW 15
5XZ, Anglie, 211 zemí, internet: www.itftennis.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Tennis Europe (TE), Zur Gempenfluh 36, 4059 Basilej, Švýcarsko. Tel.: +41 61 335 90 43,
www.tenniseurope.org
Marketingová organizace ČTS: Česká tenisová obchodní společnost, s.r.o., viz sídlo
svazu, tel.: 222 333 444, jednatel: Ing. Ivo Kaderka, CSc.

„Žijeme v neklidné době, máme za sebou složitou pandemii a sotva jsme zlý covid zahnali 
a český tenis se v naději nadechl, byl svět vtažen do války na Ukrajině. Přináší na obou 
stranách nepředstavitelné ztráty a přetěžko se hledá cesta k tolik vytouženému míru. 
I v roce 2022 nás trápil nedostatek financí a chci věřit, že jsou před námi lepší sezony  
a v nich vstřícné financování českého sportu,“ konstatoval mj. při hodnocení tenisové sezó-
ny prezident ČTS a Tennis Europe Ivo Kaderka. Ten je v čele českého tenisu čtvrt století.

Také v sezoně 2022 patřil Český tenisový svaz mezi nejlepší na světě. 

Turnaje TE a ITF otevřely českou teniso-
vou sezonu, turnaj ITF do 18 let na Štva-
nici vyhráli Jakub Filip a Tereza Poláková,  
v Milovicích na turnaji Tennis Europe do 14 
let byli nejlepší Filip Košárko a opět Tereza 
Poláková, turnaj Tennis Europe do 16 let  
v Milovicích vyhrála Alena Kovačková, když 
ve finále porazila Italku Noemi Maines. Na 
všech turnajích byla dodržována nezbyt-
ná pandemická opatření, doznívající covid 
přece jen ovlivnil účast.

Barbora Krejčíková a Kateřina Siniaková 
vyhrály čtyřhru na Australian Open a úspěš-
ně vykročily do úspěšné grandslamové 
sezony 2022.

Davis Cup: Argentina – ČR 4:0, Češi se na 
finálový turnaj Davis Cupu neprobojovali, 
páteční dvouhry rozhodly o osudu zápasu. 

Na konci března se v portugalském Cascais 
konal 48. výroční Kongres Tennis Europe. 
Téměř sto delegátů zastupovalo dvaačty-
řicet národních tenisových svazů, jednání 



275274

tenis

tenisvou ve čtyřhře. Z Klosters přivezli Češi čtyři medaile, Jakub Menšík a Jakub Nicod byli po 
zásluze zlatí.

Summer Cup 2022, ME družstev: Tři zlaté a jeden bronz, naši mladí potvrdili, že patří mezi 
nejlepší v Evropě. Chlapci do 12 let, dívky do 14 a do 16 let se stali mistry Evropy, chlapci 
do 18 let skončili třetí. Čtyři medaile, z toho tři zlaté, takovou bilanci v Evropě nikdo jiný 
neměl.

V Prostějově se konalo MS do 14 let po třiadvacáté a Češky přesvědčivě získaly titul mis-
tryň světa. Opět vynikající organizace, na Hané se uskuteční další dva ročníky, pořadatel-
ský unikát, čtvrtstoletí na jednom místě!

Jiří Lehečka vyhrál challenger Svijany Open, stal se druhým českým vítězem.

Český tým porazil v Tel Avivu Izrael 3:1 a udržel Světovou skupinu Davis Cupu. Třetí vítězný 
bod získal Jiří Lehečka, potvrdil pozici týmové jedničky.

Tenisté LTK Liberec se počtvrté v řadě stali vítězi 1. ligy dospělých. Vzhledem k tomu, že 
jde o nejvyšší soutěž řízenou Českým tenisovým svazem, stali se týmovými mistry ČR.

AGEL Open nabídl v Ostravar Aréně vynikající tenis, Krejčíková porazila světovou jedničku 
Šwiatekovou. Turnaj měl hvězdné obsazení, tři tenistky už byly světovými jedničkami a 
Polka Iga Šwiateková je stále nejlepší na světě. Běloruska Victoria Azarenková byla první 
před deseti lety a Karolína Plíšková se stala světovou jedničkou v červenci 2017.

Český tým BJK Cupu v Glasgow skončil v semifinále, kapitán Petr Pála měl v utkání se 
Švýcarskem problémy se sestavou, projevily se dřívější zdravotní problémy hráček. Přesto 
postup mezi čtyři nejlepší týmy světa byl velkým úspěchem. 

MONETA Tenisová extraliga by Ostra opět patřila TK AGROFERT Prostějov, dal přednost 
domácím nadějím a obhájil titul. Překvapivý finalista RPM Spoje Praha, vedený zkušeným 
Vojtěchem Fléglem byl v boji o titul více než zdatným soupeřem.

otevřel šéf Tennis Europe Ivo Kaderka. Zúčastnili se ho také prezident ITF David Haggerty 
a generální ředitel ITF Kelly Fairweather. Mezi klíčové přijaté návrhy z jednání patřilo roz-
hodnutí pozastavit členství Ruské a Běloruské tenisové federace až do odvolání v reakci 
na ruskou invazi na Ukrajinu. V rámci Kongresu Tennis Europe byli vyhlášeni nejlepší juni-
oři, juniorky a tým roku 2021, byla předána ocenění European Tennis Trophy, významným 
osobnostem evropského tenisu pak byly uděleny ceny Tennis Europe Awards 2021.

European Tennis Trophy 2021: Čeští junioři kralují Evropě! Tenisová Evropa už potřicáté 
vyhlásila European Tennis Trophy, v tradičním hodnocení evropských federací skončila 
Česká republika celkově na druhém místě, juniorskou kategorii jsme vyhráli před Ruskem! 
V profesionálním tenise jsme byli pátí a překvapivě v seniorské kategorii čtvrtí.

Kvalifikace na finálový turnaj BJK Cupu: ČR – Velká Británie 3:2, o českém postupu rozhod-
la až závěrečná čtyřhra. Roli týmového lídra suverénně zvládla dvaadvacetiletá Markéta 
Vondroušová, která vyhrála obě dvouhry a společně s Karolínou Muchovou rozhodující 
čtyřhru.

Lucie Havlíčková (TK Sparta Praha) vyhrála dvouhru na juniorském French Open a spolu se 
Sárou Bejlek i čtyřhru. Ve finále porazily Češku Nikolu Bartůňkovou, která do finále postou-
pila se Švýcarkou Haefovou.

Vítězem 29. ročníku UniCredit Czech Open se stal po pěti letech opět domácí tenista. Vít 
Kopřiva v českém finále porazil Jiřího Svrčinu. České finále se na prostějovském turnaji 
hrálo naposledy v roce 2013.

ME jednotlivců, Most do 14 let, Přerov do 16 let a Klosters do 18 let: Český tenis vybojoval 
dvanáct medailí, čtyři byly zlaté. Na ME do 14 let v Mostě byla jasně nejlepší Alena Kovač-
ková, vyhrála zlato ve dvouhře a společně s Eliškou Forejtkovou čtyřhru. Šestnáctiletí Češi 
získali v Přerově čtyři medaile, zlaté vybojovaly Magdalena Smékalová s Marii Slaměníko-

Jiří Lehečka a Tomáš Macháč 
během utkání ve skupině  
Davis Cupu v Innsbrucku.     
Foto: Pavel Lebeda

Ivo Kaderka a český tým mistryň světa do 14 let – zleva kapitánka Petra 
Cetkovská, Laura Samsonová, Eliška Forejtková a Alena Kovačková



277276

tenis

triAtlon

V sezoně 2022 opět přesvědčivý prostějovský zápis do historie českých mládežnických 
šampionátů, všech pět mistrovských mládežnických titulů získal TK AGROFERT Prostějov! 
Od minitenisu k titulu dorostenců, navíc Prostějov kraloval i české extralize.

Anketa OKsystem Zlatý kanár, kterou pořádá časopis Tenis ve spolupráci s Českým teni-
sovým svazem, byla vyhlášena už potřicáté a podvaadvacáté se slavnostní ceremoniál 
konal v Přerově. Hlavní trofej Zlatého kanára získala Kateřina Siniaková (TK Sparta Praha), 
kategorii Nejlepší český hráč vyhrál jasně Jiří Lehečka (TK AGROFERRT Prostějov), nejlepší 
Češkou se stala Petra Kvitová (TK Sparta Praha), Týmem roku pak mistryně světa do 14 let. 
Barbora Krejčíková (Tenis Ivančice) a Kateřina Siniaková byly vyhlášeny deblovým párem 
roku a společně v anketě Sportovec ČR skončily na druhém místě. Ivo Kaderka udělil Cenu 
prezidenta ČTS Janě Strniskové, trenérce mládeže, a Danielu Vackovi, bývalému trojná-
sobnému grandslamovému vítězi ve čtyřhře. Cenu čtvrtstoletí prezidenta ČTS pak předal 
prof. PaedDr. Pavlu Kolářovi, významnému českému fyzioterapeutovi. Po pěti přímých 
přenosech na kanálu Nova Sport 1 bylo slavnostní vyhlášení ankety na kanálu České tele-
vize ČT Sport. 

ITF vyhlásila také nejlepší deblové páry roku, potřetí toto ocenění získaly Barbora Krejčí-
ková a Kateřina Siniaková. Vítězky tří Grand Slamů 2022 předtím byly rovněž stejně oce-
něny v anketě WTA Tour.

Mistři České republiky 2022
DRUŽSTVA
Mladší žactvo TK Agrofert Prostějov 
Starší žáctvo TK Agrofert Prostějov 
Dorost TK Agrofert Prostějov 
Dospělí TK Agrofert Prostějov 
Babytenis TK Agrofert Prostějov 
Minitenis TK Agrofert Prostějov 
JEDNOTLIVCI 
Babytenis Zikmund Adam dvouhra
 Kurylová Nicole dvouhra
Mladší žactvo Dufek Pavel Oliver dvouhra
 Dufek, Havel čtyřhra
 Kovačková Jana dvouhra
 Kovačková, Zajíčková čtyřhra
Starší žáctvo Lebiš Josef dvouhra
 Lebiš, Škrlík čtyřhra
 Heřmanová Tereza dvouhra
 Slaměníková, Boudová čtyřhra
Dorost Bartoň Hynek dvouhra
 Nicod, Donald čtyřhra
 Valentová Tereza dvouhra
 Pávková, Jandová čtyřhra
Dospělí Černý Matyáš dvouhra
 Bolardt, Štěpánek čtyřhra
 Laboutková Aneta dvouhra
 Kulhavá V.,Slivová M. čtyřhra

Česká triatlonová asociace
Název svazu, zkratka:
Česká triatlonová asociace (ČTA)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon i fax: 242 429 259, e-mail: triatlon@triatlon.cz
internet: http://www.triatlon.cz
Předseda Rady ČTA a generální sekretář: 
Mgr. Antonín Bauer, Zátopkova 100/2,
160 17 Praha 6 – Strahov, tel.: 602 390 472, e-mail: triatlon@triatlon.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Triathlon Union (ITU), Švýcarsko, Lausanne, 150 zemí 
Internet: www.triathlon.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Triathlon Union (ETU), Luxembourg, 41 zemí
internet: www.etu-triathlon.org

Český triatlon dosáhl v roce 2022 na několik významných mezinárodních úspěchů. Mezi 
ty nejviditelnější patří vítězství Petry Kuříkové v závodě Světového poháru a také úspěšná 
organizace závodu stejné kategorie v Karlových Varech. Na domácí scéně se uskutečnily 
celkem čtyři série Českého poháru a třináct závodů mistrovství ČR. 

Od začátku sezony 2022 se nad mezinárodními závody vznášela olympijská atmosféra, 
protože v květnu byla zahájena kvalifikace na pařížskou olympiádu. Triatlonisté tak usi-
lovali nejen o dílčí úspěchy na závodech mistrovství světa či Světového poháru, ale také  
o body do kvalifikačního žebříčku. Z českých reprezentantů jich nejvíce získaly ženy.

Petra Kuříková zaznamenala velký výkonnostní skok poté, co zahájila spolupráci se slav-
ným australským trenérem Brettem Suttonem, který v minulosti dovedl k bronzové olym-

Světový pohár v Karlových Varech nabídl skvělou konkurenci i atmosféru
Foto: Tomáš Petr



279278

triAtlon

triAtlon

pijské medaili také Jana Řehulu. K jejím nejlepším výsledkům patřilo vítězství na Světovém 
poháru ve španělské Pontevedře, 17. místo v závodě mistrovství světa v Leedsu, 4. místo v 
prémiovém závodě Evropského poháru v Holtenu či 7. místo na Arena Games v Londýně.

Olympijskou kvalifikaci rozjela velmi nadějně také Tereza Zimovjanová, která se třikrát 
probojovala do nejlepší desítky v závodech Světového poháru (6. v Chile, 7. v Mexiku, 10. 
v Karlových Varech). Z českých mužů si pak nejlépe vedl Radim Grebík (7. místo na SP  
v Arzacheně, 2. místo na EP Premium v Tiszaújvárosi). 

Příslibem do budoucna byly kvalitní výsledky mládežnických reprezentantů – Michaela 
Štěrbová skončila šestá na světové univerziádě v Brazílii, Filip Tlamka obsadil na stejném 
závodě 8. místo. Dorostenka Kateřina Hadravová pak zářila nejen v konkurenci žen na 
závodech Českého poháru, ale také na Evropském poháru juniorů v Táboře, kde byla třetí.

Českým reprezentantům se dařilo nejen v olympijském triatlonu. Za zmínku jistě stojí dvě 
první místa Lukáše Kočaře v závodech terénní série XTERRA (MS XTERRA Short Track Mol-
veno, SP XTERRA Short Track Prachatice). V terénu se dařilo i Jindřišce Zemanové, která 
zvítězila u italského jezera Garda v závodě SP XTERRA.

Radka Kahlefeldt – Vodičková vybojovala po návratu z mateřské dovolené senzační druhé 
místo v závodě IRONMAN Cairns, kde se kvalifikovala mezi profesionálkami na mistrovství 
světa série IRONMAN na Havaji. Toho se ovšem ze zdravotních důvodů zúčastnit nemoh-
la. Tomáš Řenč obsadil 7. místo na mistrovství světa v dlouhém triatlonu v nizozemském 
Almere. A zimní triatlonista Marek Rauchfuss si přivezl z mistrovství světa další medaili do 
své nesmírně bohaté sbírky, tentokrát stříbrnou. 

Čtyři mezinárodní akce
Hned čtyři prestižní mezinárodní závody se v roce 2022 uskutečnily na českém území. 
Vynikající hodnocení od organizace World Triathlon opět získal Světový pohár v Karlo-
vých Varech. Z vítězství se před kamerami České televize i fantastickou diváckou kulisou 
radovali Maďar Csongor Lehmann a Francouzka Leonie Periaultová, bronzová medailistka 
z olympiády v Tokiu. Nejlepšími Čechy byli Tereza Zimovjanová (10.) a Jan Volár (24.). Další 
dva čeští reprezentanti doběhli hned za sebou – Grebík proběhl cílovou rovinkou před 
zaplněnou tribunou jako 41., David Martin byl v cíli na Divadelním náměstí 42.

Nabitý triatlonový víkend zažily také Prachatice, které už podvacáté přivítaly závod Svě-
tového poháru XTERRA. Tentokrát se ovšem na Šumavě závodilo také o evropské tituly 
této komerční série. Hlavní závod vyhrál na jihu Čech počtvrté za sebou Francouz Arthur 
Serrieres, nejrychlejší ženou byla Italka Sandra Mairhoferová. Zatímco v sobotním závo-
dě bral Lukáš Kočař „až“ čtvrté místo, při nedělním závodě Short Track si připsal cenné 
prvenství.

Po dvouleté pauze zaviněné koronavirovými opatřeními se vrátil do závodního kalendáře 
Táborský triatlonový festival, jehož vrcholem je Evropský pohár juniorů. Ten byl v roce 
2022 fantasticky obsazený – na jih Čech se sjeli závodníci nejen z Evropy, ale z celého 
světa. Bronzem zazářila dorostenka Kateřina Hadravová, která dokázala ovládnout také 
několik závodů Českého poháru v absolutním pořadí!

Čtyři pohárové série
Domácí triatlonová sezona byla velmi nabitá. Česká triatlonová asociace uspořádala ve 
spolupráci s organizátory jednotlivých závodů celkem čtyři série Českého poháru! Jejich 
vítězové pak byli oceněni na slavnostním galavečeru v Čestlicích u Prahy.

Český pohár v olympijském a sprint triatlonu zahrnoval devět závodů a jeho vítězi se stali 
David Martin a Alžběta Hrušková.

Český pohár ve středním a dlouhém triatlonu čítal pět závodů. Nejvíce bodů v nich získali 
Tomáš Řenč a Simona Křivánková.

Český pohár v terénním triatlonu, který se skládal z pěti závodů, ovládli Tomáš Strnad  
a Štěpánka Bisová.

Českému poháru v aquatlonu, který zahrnoval tři závody, dominovali Šimon Koblížek  
s Kateřinou Mičkovou.

Rozdělení disciplín
Sprint triatlon: 0,75 km plavání – 20 km kolo – 5 km běh
Olympijský triatlon: 1,5 km plavání – 40 km kolo – 10 km běh
Dlouhý triatlon: 1,9-3,8 km plavání – 90-180 km kolo – 21,1-42,195 km běh
Smíšené štafety 2x2: 0,3 km plavání – 6 km kolo – 2 km běh (x4)
Sprint duatlon: 5 km běh – 20 km kolo – 2,5 km běh
Krátký duatlon: 10 km běh – 40 km kolo – 5 km běh
Dlouhý duatlon: 10 km běh – 60-100 km kolo – 10 km běh
Sprint kvadriatlon: 0,75 km plavání – 4 km kajak – 25 km kolo – 5 km běh
Krátký kvadriatlon: 1,5 km plavání – 7 km kajak – 40 km kolo – 10 km běh
Dlouhý kvadriatlon: 5 km plavání - 20 km kajak – 100 km kolo – 21 km běh
Aquatlon:  2,5 km běh – 1 km plavání – 2,5 km běh
Zimní triatlon: 7 km běh – 12 km kolo – 10 km běh na lyžích
Paraduatlon: 0,5 km plavání – 10 km jízda (formule, handbike )
Terénní triatlon:  1-1,5 km plavání – 28-35 km horské kolo – 8-12 km terénní běh

Mistři České republiky 2022
Olympijský triatlon
Ženy Michaela Štěrbová (BRNO TRIATLON TEAM)
Muži Jan Volár (Etriatlon Team)
Juniorky Kateřina Mičková (2BWINNER TEAM)
Junioři David Korous (Triathlon Team Tábor)
Sprint triatlon
Ženy Alžběta Hrušková (BRNO TRIATLON TEAM)
Muži Lukáš Kočař (BRNO TRIATLON TEAM)
Triatlon štafety
TITAN TRILIFE Radim Grebík, David Martin, Tereza Svobodová
Střední triatlon 
Ženy Simona Křivánková (Rocktechnik Triatlon)
Muži Jakub Langhammer (CSG TRI TEAM)
Dlouhý triatlon
Ženy Simona Křivánková (Rocktechnik Triatlon)
Muži Jan Oppolzer (Kerberos)
Duatlon  
Ženy Helena Karásková Erbenová (CMC)
Muži Jan Volár (Etriatlon Team)
Kvadriatlon
Ženy Lída Pavelková (IronRoman.cz)
Muži Leoš Roušavý (Indiv.)
Zimní triatlon
Ženy  Šárka Grabmüllerová (BH Triatlon ČB)



281280

triAtlon

u
niverzitní sport

Muži Marek Rauchfuss (HELP TRI Team)
Aquatlon
Ženy Michaela Štěrbová (BRNO TRIATLON TEAM)
Muži Šimon Koblížek (Krušnoman TT Litvínov)
Terénní triatlon
Ženy Jindřiška Zemanová (Triatlon Plzeň)
Muži Petr Soukup (TJ Nová Paka)

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
MISTROVSTVí SVĚTA 
Terénní triatlon
Muži 6. místo  Lukáš Kočař
Kvadriatlon
Muži 3. místo  Leoš Roušavý
Zimní triatlon
Muži 2. místo  Marek Rauchfuss
Muži U23 5. místo  Adam Holomoucký
MISTROVSTVí EVROPY
Dlouhý triatlon
Ženy 6. místo  Simona Křivánková
Muži 7. místo  Tomáš Řenč
Kvadriatlon
Muži 4. místo  Leoš Roušavý

Czechman 2022 
Foto: Aleš Bedlík

Česká asociace univerzitního sportu 
Název svazu, zkratka: 
Česká asociace univerzitního sportu (ČAUS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6
Internet: www.caus.cz 
Předsedkyně: PaedDr. Ivana Ertlová, adresa: ČAATS, 
U Pergamenky 3, 170 00 Praha 7 – Holešovice, 
tel.: 266 722 206, fax: 266 722 209, mobil: +420 602 216 967 
e-mail: ertlova@sporty-cz.cz 
Generální sekretář: Mgr. Ladislav Vladyka 
mobil: +420 602 258 078, e-mail: caus-vld@cuscz.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International University Sports Federation (FISU), 163 členských zemí
Maison du Sport, Av. de Rhodanie 54, CH-1007 Lausanne, Switzerland, 
web: www.fi su.net 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European University Sports Association (EUSA), 47 členských zemí 
Tomšičeva ulica 4, SI-1000 Ljubljana, Slovenia, web: www.eusa.eu

Česká asociace univerzitního sportu (dále jen ČAUS) je multisportovní asociací, která 
zastřešuje český univerzitní sport. Svou působností a charakterem činnosti spadá ČAUS 
aktuálně pod Národní sportovní agenturu. Do roku 2020 byl zájmovým stavovským 
sdružením resortu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Prostřednictvím svých 
základních článků, kterými jsou vysokoškolské sportovní kluby a tělovýchovné jednoty 
zřizované při vysokých školách nebo fakultách, sdružuje studenty a zaměstnance vyso-
kých škol, příp. další zájemce o vysokoškolský sport.

Miroslava Dunárová a Daniela Resová, vítězky turnaje 
v beachvolejbalu na Evropských univerzitních hrách 2022 Lodž 
Foto: EUG 2022 Lodž



283282

u
niverzitní sport

u
niverzitní sport

(skify, čtyřky); a 8 týmových: basketbal (muži, ženy), beachvolejbal (muži, ženy), florbal 
(muži, ženy), fotbal (muži), frisbee mix, futsal (muži, ženy), házená (muži, ženy), volejbal 
(muži, ženy).
Nadále pokračuje úspěšný projekt ČAUS – Univerzitní ligy, které se hrají v basketbalu 
(UBL), florbalu (UFL), fotbalu (UFoL), futsalu (UfuL), ledním hokeji (ULLH) a volejbalu (UVL). 
Do projektu je zapojeno více než 20 vysokých škol z celé republiky, které reprezentuje 
přes 120 týmů a téměř dva tisíce studentů. 
Vítězi univerzitních lig se stali: 
UBL 21/22 muži – Univerzita Palackého v Olomouci
UBL 21/22 ženy – Univerzita Karlova
UFoL 2022 muži – Masarykova univerzita
UFuL 21/22 muži – Masarykova univerzita 
ULLH 21/22 muži – UK Hockey Prague
UVL 21/22 muži – Masarykova univerzita
UVL 21/22 ženy – Univerzita Karlova
UFL 2022 – finále se bude výjimečně dohrávat v roce 2023
Kromě sportovních soutěží ČAUS každoročně pořádá také vzdělávací semináře pro 
učitele tělesné výchovy na vysokých školách. V roce 2022 ČAUS uspořádal tři semináře  
a workshopy na téma: Jóga a dech – systém Prana Vashya Yoga; Intervalový trénink  
a zdravé fascie; Basketbal 3x3 a Univerzitní basketbalová liga.
V roce 2022 se uskutečnilo hned několik mezinárodních soutěží, kam ČAUS vyslal repre-
zentanty, kteří přivezli celkem 32 cenných kovů (10-9-13), z toho 13 medailí z AMS, 2 
medaile ze SPU a 17 z EUG). 
Čeští studenti se zúčastnili celkem jedenácti akademických mistrovství světa (AMS) – fut-
sal, lyžařský orientační běh, bridž a šachy, orientační běh, beachvolejbal, přespolní běh, 
rychlostní kanoistika, sportovní lezení, squash, triatlon, rychlobruslení, a dvou Světových 
pohárů univerzit (SPU) – ploutvové plavání, házená, kde reprezentovali své vysoké školy, 
na rozdíl od AMS, kam ČAUS vysílá českou akademickou reprezentaci napříč univerzitami. 
Medailová umístění vybojovali Češi v rychlobruslení, rychlostní kanoistice a ploutvovém 
plavání.
Evropské univerzitní hry (EUG), které se konaly v termínu 17. - 30. července v polské Lodži. 
Historicky největší česká výprava s více než 200 sportovci, vybojovala celkem 17 medailí. 
Konalo se také mistrovství Evropy univerzit ve veslování v tureckém Istanbulu ve dnech 
7. – 9. září, odkud čeští veslaři přivezli dvě medaile. Ženská osmiveslice Univerzity Karlovy 
vybojovala titul mistryň Evropy. Mužská osma UK si dojela pro bronz.

Výsledky významných mezinárodních soutěžích 2022
AKADEMICKÁ MISTROVSTVí SVĚTA 2022
Rychlobruslení 
(Lake Placid, USA) 1. Veronika Antošová 3000 m
 3.  Veronika Antošová 1500 m
Rychlostní kanoistika
(Bydgoszcz, Polsko) 1. Nováček, Havlík C2 M 1000 m
 2. Kateřina Zárubová, 
  Barbora Betlachová, 
  Štěpánka Sobíšková, 
  Eliška Betlachová K4 Ž 500 m

Posláním a hlavním cílem ČAUS je vytvářet a zajišťovat optimální podmínky pro rozvoj 
sportovních a pohybových aktivit pro studenty českých vysokých škol a univerzit, zejmé-
na pak prostřednictvím vysokoškolských klubů a jednot. Ve spolupráci s katedrami, ústavy 
a centry tělesné výchovy a sportu na vysokých školách v ČR organizuje ČAUS každoročně 
velké množství sportovních soutěží pro studenty. 

V roce 2022 se podařilo uspořádat celkem 47 samostatných Akademických mistrovství ČR 
(AM ČR). Akademické tituly pro rok 2022 tak mohly být vyhlášeny v následujících sportech 
a disciplínách: atletika – halová atletika, silniční běh na 10 km (Palestra Kbelská 10), přes-
polní běh (Běh 17. listopadu); badminton; baseball; basketbal 3×3 (mužů, žen); beachvolej-
bal (smíšených dvojic); biatlon – zimní, letní; cyklistika – silniční cyklistika (časovka jednot-
livců a silniční závod družstev – Velká cena Temelína), MTB XCO; esporty; golf (jednotlivců, 
družstev); gymnastické sporty; judo (družstev); klasický silový trojboj; lední hokej – v rám-
ci Univerzitní ligy (ULLH); letecké sporty – plachtění, přesné létání; lukostřelba – halová 
lukostřelba, terčová lukostřelba; lyžařský orientační běh; lyžování – alpské lyžování (sla-
lom, obří slalom, Super G), běžecké lyžování (klasicky, sprint, štafety); nohejbal; paddlebo-
arding; paragliding – přeletové disciplíny, přesnost létání; požární sport – požární sport, 
TFA; rádiový orientační běh; rychlostní kanoistika; skialpinismus; snowboarding; sportovní 
lezení – bouldering, lezení na obtížnost; sportovní střelba; sporty v přírodě – překážkový 
běh (Gladiator Race), extrémní závod čtyřčlenných týmů (Czech Adventure Race); squash 
(jednotlivců, družstev); šerm; tenis; triatlon; veslování – osmiveslice (Univerzitní osmy), jíz-
da na veslařském trenažeru; vzpírání. Výsledky a jména jednotlivých akademických mistrů 
jsou na webu ČAUS.

České akademické hry (ČAH) jsou exkluzivní pravidelnou sportovní studentskou soutěží 
organizovanou Českou asociací univerzitního sportu vždy ve spolupráci s vybranou uni-
verzitou. V pořadí 21. ročník Českých akademický her hostila poprvé Jihočeská univerzita 
v Českých Budějovicích. V jižních Čechách probíhaly v termínu 15. – 22. června boje o titul 
akademický mistr/mistryně v celkem 18 sportech – 10 individuálních: atletika, judo, kano-
istika, karate, kuželky, orientační běh, plavání, plavání s ploutvemi, stolní tenis, veslování 

Veronika Antošová (uprostřed), vítězka a akademická mistryně světa v rychlobruslení na 
3000 m v Lake Placid. Foto: FISU WUC Speed Skating 2022 Lake Placid



 2. Kateřina Zárubová, 
  Barbora Betlachová, 
  Štěpánka Sobíšková, 
  Eliška Betlachová K4 Ž 200 m
 2. Kateřina Zárubová, 
  Barbora Betlachová K2 Ž 500 m
 2. Anežka Paloudová K1 Ž 500 m
 2. Josef Záhora, Jakub Remuta, 
  Martin Sobíšek, Ondřej Mašek K4 M 1000 m
 2. Jakub Stejskal, Vladimír Cerman K2 M 1000 m
 2. Tomáš Sobíšek K1 M 1000 m
 3. Kateřina Zárubová, 
  Barbora Betlachová K2 Ž 200 m
 3. Anežka Paloudová K1 Ž 200 m
 3. Tomáš Sobíšek, Jakub Brabec K2 M 500 m
SVĚTOVÉ POHÁRY UNIVERZIT 2022
Ploutvové plavání
(Lignano Sabbiadoro, Itálie) 1. Adéla Švomová (MU) 100 PP
 1.  Adéla Švomová (MU) 50 RP
EVROPSKÉ UNIVERZITNí HRY 2022
Beachvolejbal  1. Miroslava Dunárová, 
  Daniela Resová  MENDELU (+MU)
Karate  1.  Zuzana Augustinová  VŠTVS Palestra 
Kickbox  1.  Martin Viktorín  VŠE 
Kickbox  1.  Zdeněk Marel  ZČU 
Kickbox  1.  Lukáš Cyprián  ČVUT 
Stolní tenis  1.  tým ženy – Zdena Blašková, 
  Markéta Ševčíková, 
  Gabriela Štěpánová  OSU 
Stolní tenis  2.  čtyřhra ženy – Zdena Blašková, 
  Gabriela Štěpánová  OSU 
Judo  2.  Mikuláš Meško  UK 
Badminton  3.  Jiří Král  ZČU 
Judo  3.  Adam Bydžovský  UK 
Judo  3.  Matěj Silvestr  VŠB-TUO 
Karate  3.  Matteo Tamborlani  MU 
Plavání  3.  Marika Surová  MU 
Stolní tenis  3.  tým muži – Tomáš Martinko, 
  Aleš Rusňák, Jan Valenta VŠB-TUO 
Basketbal  3. tým Univerzity Karlovy ženy – 
  Tereza Barnetová, 
  Magdaléna Bubeníková, 
  Barbora Čmejrková, 
  Martina Flašíková, 
  Natálie Horsáková, 
  Hana Kolegarová, 
  Zuzana Kučerová, 
  Viktória Mesíková, 
  Barbora Schambergerová, 

  Michaela Urbanová, 
  Klaudie Valíčková, 
  Kristýna Vighová UK 
Basketbal  3. tým Masarykovy univerzity muži – 
  Jan Bráblík, Dominik Holan, 
  Tomáš Jansa, Jakub Jokl, Lukáš Jokl, 
  Jaroslav Kubín, Dominik Plesingr, 
  Jan Sedmík, Jan Strašák, Michal Šulc, 
  Martin Vyroubal MU 
Volejbal  3. tým Masarykovy univerzity muži – 
  Vojtěch Fitz, Adam Gajárek, Jan Halas, 
  Marek Horňák, Vít Jakubec, 
  David Masař, Karel Pelikán, 
  Daniel Římal, Lukáš Siekiera, 
  Richard Stanislav, Richard Vašíček, 
  Michael Vodička MU 
MISTROVSTVí EVROPY UNIVERZIT 2022
Veslování  1.  UK – Valentýna Solařová, 
  Anna Šantrůčková, Eva Klímová, 
  Anna Žabová, Romana Illeová, 
  Kateřina Hartmanová, 
  Nikola Vičíková, Lucie Stoklasová, 
  Zuzana Nečasová Osmiveslice ženy
 3.  UK – Jaroslav Hellebrand, 
  Petr Pivko, Vít Baldinus, 
  Přemysl Piskoř, Vilém Pachman, 
  Antonín Mařík, 
  Jacob Adam Giesbrecht, 
  Miroslav Jech, Eliška Olivíková Osmiveslice muži

285284

u
niverzitní sport

u
niverzitní sport

Momentka z vodního 
slalomu na Českých 

akademických hrách



287286

veslování

veslování

Český veslařský svaz
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 – Strahov
Telefon: 233313352, fax: 233322647
e-mail: info@veslo.cz
internet: www.veslo.cz
Předseda: Ing. Petr Hlídek (do 30. 11. Ondřej Šebek), viz sídlo
Generální sekretář: Ing. Josef Johánek, viz sídlo
e-mail: johanek@veslo.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
World Rowing (WR), Av. de Rhodanie 54, 1007 Lausanne, Switzerland, 
156 zemí, internet: www.worldrowing.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Rowing Confederation (ERC), Av. de Rhodanie 54, 1007 Lausanne, 
Switzerland, 45 zemí

V roce 2022 se mistrovství světa ve veslování konalo po dlouhých 29 letech v České repub-
lice. Byl to svátek jak pro naše reprezentanty, tak pro celou veslařskou komunitu. Domácí 
šampionát se díky organizátorům a dobrovolníkům vydařil na jedničku.

Mistrovství Evropy se uskutečnilo v rámci Evropských her v Mnichově, tři závody Světové-
ho poháru pak v Bělehradě, Poznani a Lucernu.

V kategorii seniorů A se nejlépe dařilo posádce 2x MLV – Vraštil, Šimánek. Reprezentanti 
na lehkém dvojskifu obsadili shodně 5. místo na MS i ME a 3. místo na prvním Světovém 
poháru v Bělehradě. Posádka podávala stabilní výkony po celou sezonu a je jen trochu 
škoda, že se jí nevydařil poslední závod sezóny – finále MS, ve kterém jsme věřili v pódiové 
umístění. 

Stabilní výkony na mezinárodním poli měla v sezoně i posádka 2x M – Cincibuch, Podrazil. 
Ty potvrdili 8. místem na ME a 10. místem na MS. Další posádkou, které se sezóna vydařila 
je 2- Ž – Flamíková, Novotníková, která obsadila 8. místo na ME a 7. místo na MS. Všechny 
tři posádky by se pomyslně kvalifikovaly na olympijské hry 2024. Doufejme, že jim forma 
vydrží i pro kvalifikační rok.

V neolympijské disciplíně 2- MLV jsme měli taktéž zastoupení – Kopáč, Viktora. Posádka 
se umístila na fantastickém 3. místě. Tato disciplína není tak hojně zastoupena, nicméně je 
to cenný kov pro české veslování.

Další posádky se pohybovaly výsledkově ve druhé polovině startovního pole. Nejlepší  
z nich byla Lenka Antošová na skifu žen. Obsadila 10. místo na MS a 8. místo na ME. To jsou 
také výborné výsledky a jedna příčka za pomyslnou kvalifikací na olympijské hry. 2-M, 
4xM, 4-M a 8+M bojovaly ve finále C. 

Před mistrovstvím světa se podařilo sestavit široký tým. Nutno však podotknout, že jeho 
velká část jela na zkušenou. Je to však příslib do dalších let, známka toho, že o veslování je 
zájem, a to i přes jeho fyzickou náročnost.

V kategorii U23 se nám dařilo velmi dobře. MS sice medailové umístění nepřineslo, ale dvě 
4. místa čtyřek žen a mužů byla dobrým ukazatelem výkonnosti. Na ME obě tyto posádky 
braly medaile. Mistry Evropy se stali muži a stříbro přivezly ženy. Přidala se k nim i skifařka 
A. Šantrůčková, která také vybojovala stříbrnou medaili. Na ME U23 4. místo vybojovala 

posádka 8+M, kdy v napínavém dojezdu zůstali kluci těsně pod stupni vítězů. Celkově se 
sezóna 2022 týmu U23 vydařila a doufejme, že naváže na tyto úspěchy i v dalším roce. 

Naši závodníci se neztratili ani na světovém šampionátu v příbřežním veslování.

V populárních a brzy i olympijských beach sprintech skončila na ME naše skifařka M. 
Pospíšilová na 3. místě v kategorii označené „sólo“. Tím se kvalifikovala na Beach Games 
na Bali v roce 2023. Vytrvalostní závody byly bez české účasti, a to zejména kvůli obsazení 
širokého týmu na domácím MS.

Juniorský tým v květnu absolvoval přípravnou mezinárodní regatu v Mnichově a násled-
ně úspěšné mistrovství Evropy juniorů.  Vyzdvihnout je třeba suverénní výkon posádky 
4x- junioři, která pod vedením trenéra Jakuba Litery na MEJ zvítězila. Posádka ve stej-
ném složení startovala i na MSJ 2022. Kluci po dobře takticky odjeté rozjížďce a semifinále 
předvedli výborný výkon i ve finále, kde velmi složitý a vypjatý závod zvládli po všech 
stránkách a zaslouženě zvítězili. 

Na MSJ dále vybojovala 6. místa ve finále posádky 4- junioři a 8+ junioky. Jedenácté místo 
obsadila skifařka.

Další mezinárodní regatou s pravidelnou účastí juniorského reprezentačního týmu je 
Coupe de la Jeunesse, závod zaměřený na závodníky s potenciálem. Této regaty se český 
výběr účastní od roku 2017. Obecně byly naše posádky na Coupe de la Jeunesse dobře 
připraveny a patřily k nejlepším ve svých kategoriích. Bohužel, hned několikrát jsme přišli 
o lepší umístění ve finiši, o pár desetin či setin vteřiny. Největší výzvou do dalších let pro 
účastníky těchto závodů zůstává udržet kvalitní trénink a potom zvládnout podat maxi-
mální výkon i ve velmi náročných podmínkách „pod tlakem soupeřů“. Coupe de la Jeune-
sse byl v tomto směru pro všechny dobrou zkušeností.



289288

veslování

veslování

Mistři České republiky 2022 
MUŽI
Skif: Dukla Praha
Cincibuch J.
Skif lehkých vah: Dukla Praha
Vraštil M.
Dvojka bez kormidelníka: SVK Břeclav, SK Hamr
Pospíšil A., Pfeifer M.
Dvojka bez kormidelníka lehkých vah: Dukla Praha, SK Hamr
Kopáč J., Viktora M.
Dvojka s kormidelníkem: ČVK Praha, VK Ohře Louny
Humpolec M., Helešic L., Loulová M. (korm.)
Dvojskif: Dukla Praha
Podrazil J., Šimánek J.
Dvojskif lehkých vah: Bohemians Praha, ČVK Pardubice
Masařík T., Šanda V.
Čtyřka bez kormidelníka: Dukla Praha, SK Hamr
Kyncl J., Baranivskyj D., Mach M., Kapa A.
Čtyřka s kormidelníkem: Dukla Praha, VK Blesk
Keller Š., Vacek J., Dočekal M., Pachman V., Zelenková B. (korm.)
Čtyřka párovábez kormidelníka: Dukla Praha
Baldrián V., Šišma T., Neděla D., Zima F.
Osma s kormidelníkem: Dukla Praha, SK Hamr
Zima F., Pachman V., Šišma T., Neděla D., Keller Š., Diblík M., Baldrián V., Nosek D.,  
Matoušová B. (korm.)

ŽENY
Skif: VK Slavia Praha
Antošová L.
Skif lehkých vah: VK Blesk
Vičíková N.
Dvojka bez kormidelníka: SVK Břeclav, ČVK Praha
Nedělová M., Heranová L.
Dvojskif: VK Slavia Praha, ČVK Pardubice
Neuhortová K., Činková V.
Dvojskif lehkých vah: VK Blesk
Stoklasová L., Remešová J.
Čtyřka bez kormidelníka: ČVK Praha, SVK Břeclav, LS Brno, ČVK Pardubice
Heranová L., Nedělová M., Novotníková R., Flamíková P.
Čtyřka párová bez kormidelníka: VK Blesk, VK Slavia Praha
Podrazilová B., Zavadilová A., Antošová L., Podrazilová E.
Osma s kormidelníkem: Bohemians Praha, ČVK Pardubice, TJ Lok. Beroun, VKO 
Louny, ČVK Praha, SK Hamr
Kubátová S., Janštová T., Bartáková A., Krpcová K., Štěrbová N., Dohnalová K., Horáková 
K., Mašínová E., Lukošík F. (korm.)

JUNIOŘI
Skif: TJ VS Tábor
Koška J.

Dvojka bez kormidelníka: VK Smíchov
Hájek F., Pleskač J.
Dvojka s kormidelníkem: TJ Jiskra Třeboň, VK Vajgar Jindřichův Hradec
Janeček T., Winkler R., Čadková E. (korm.)
Dvojskif: TJ Lokomotiva Nymburk, TJ Slavoj Litoměřice
Melounek M., Vokálek M.
Čtyřka bez kormidelníka: ČVK Brno, VK Hodonín
Hönig R., Račanský M., Baldrián A., Rymeš M.
Čtyřka s kormidelníkem: LS Brno, ČVK Pardubice, TJ VS Tábor
Bláha K., Panchártek T., Pecival O., Sprinzl J., Dostál J. (korm.)
Čtyřka párová bez kormidelníka: VK Hodonín
Kouřil D., Hýbner Š., Slavík M., Krůza A.
Osma s kormidelníkem: Bohemians Praha, ČVK Pardubice, LS Brno
Lambl H., Koreček K., Marek K., Boldiš A., Panchártek T., Stýblo J., Vančura J., Rychnovský 
M., Fischer P. (korm.)

JUNIORKY
Skif: ČVK Pardubice
Janštová T.
Dvojka bez kormidelníka: SK Hamr
Zámostná V., Hajnovičová E.
Dvojskif: TJ Lokomotiva Beroun, VK Ohře Louny
Bartáková A. Krpcová K.
Čtyřka bez kormidelníka: VK Olomouc
Hrubá V., Grossertová E., Hockaday H., Slepičková J.
Čtyřka párová bez kormidelníka: MVK Haná, VK Moravia Uherské Hradiště
Uhlířová L., Houdková K., Viceníková M., Válková E. M.
Osma s kormidelníkem: VK Olomouc, Morávia Uherské Hradiště
Hrubá V., Grossertová E., Houdková K., Rulfová K., Hockaday H., Viceníková M., Válková E. 
M., Slepičková J., Lorenc F. (korm.)
PARA
Čtyřka s kormidelníkem mix ZH: Paprsek Ústí nad Labem
Bulánek V., Bartoň J., Kunc F., Volek K., Janák P. (korm.)

JíZDA NA VESLAŘSKÉM TRENAŽERU 2022
Dorostenky Dohnalová Kateřina ČVK Praha 07:24,3
Dorostenci Muk Tadeáš ČVK Pardubice 06:26,7
Juniorky Bartáková Adéla TJ Lokomotiva Beroun 07:17,4
Junioři Sprinzl Jakub LS Brno 06:08,2
Ženy LV Podrazilová Barbora VK Blesk 07:27,3
Muži LV Vraštil Miroslav Dukla Praha 06:09,2
Ženy Antošová Lenka VK Slavia Praha 06:57,8
Muži Podrazil Jakub Dukla Praha 05:47,2
Ženy PR3
-intelektuálně Nováková Alena 1. CZP jižních Čech 09:31,0
- zrakově Hovorková Lucie 1. CZP jižních Čech 10:36,0
Muži PR1 Kratochvíl Jiří VK Paprsek Ústí n. L. 10:47,0
Muži PR3
- intelektuálně  Malý Miloslav VK Paprsek Ústí n. L. 08:04,0



291290

veslování

veslování

BW1x 9. místo ŠANTRŮČKOVÁ Anna; trenér ONDRÁČEK Luboš
BM2x 10. místo ČÍŽEK Jan, MAHLER Gabriel; trenér NAVRÁTIL Jan
ME do 23 let HAZEWINKEL 
BM4x 1. místo BALDRIÁN Václav, ŠNAJDR Adam, DIBLÍK Marek, NOSEK Daniel; 
  trenér DOLEČEK Milan
BW4x 2. místo PODRAZILOVÁ Barbora, ZAVADILOVÁ Alžběta, PODRAZILOVÁ Eliška, 
  PAŠKOVÁ Simona;trenér LUKŠ Josef
BW1x 2. místo ŠANTRŮČKOVÁ Anna; trenér ONDRÁČEK Luboš
BM8+ 4. místo TICHÝ Jan, SEDLÁK Martin, GAJDUŠEK Tomáš, ZINDULKA Michal, 
  JEŽEK Martin, BALDINUS Vít, DOČEKAL Matouš, CHLEBOVSKÝ Jan, 
  korm. ZELENKOVÁ Barbora; trenér UHLOVÁ Iva
BLM2- 4. místo PINC Dennis, KVAPIL Jan; trenér PANUŠKA Přemysl
BLM1x 8. místo LOŽEK Samuel; trenér PANUŠKA Přemysl  
MSJ VARESE 
JM4x 1. místo PANCHÁRTEK Tomáš, JANÁČ Kryštof, SPRINZL Jakub, 
  PECIVAL Ondřej; trenér LITERAJakub
JM4- 6. místo ČIHÁK Martin, KREJČÍŘ Samuel, VANČURA Jakub, 
  RYCHNOVSKÝ Matyáš; trenér LITERAJakub
JW8+ 6. místo KUBÁTOVÁ Sofie, JANŠTOVÁ Terezie, BARTÁKOVÁ Adéla, 
  KRPCOVÁ Kamila, ŠTĚRBOVÁNatálie, DOHNALOVÁ Kateřina, 
  HORÁKOVÁ Karolína, MAŠÍNOVÁ Evelína, korm. VYHNALOVÁ Lucie; 
  trenér ŠINDÍLKOVÁ Radka
JW1x 11. místo ZÁMOSTNÁ Veronika; trenér ONDRÁČEK Luboš
MEJ VARESE 
JM4x 1. místo PANCHÁRTEK Tomáš, JANÁČ Kryštof, SPRINZL Jakub, PECIVAL Ondřej; 
  trenér LITERAJakub
JW4- 4. místo BARTÁKOVÁ Adéla, DOHNALOVÁ Kateřina, HORÁKOVÁ Karolína,   
  MAŠÍNOVÁ Evelína; trenérŠINDÍLKOVÁ Radka
JW4x 4. místo BUREŠOVÁ Veronika, KRPCOVÁ Kamila, ŠTĚRBOVÁ Natálie, 
  KUBÁTOVÁ Sofie; trenérBLÁHA Pavel
JW2x 6. místo JANŠTOVÁ Terezie, ZÁMOSTNÁ Veronika; trenér KLETEČKA Tomáš
JM8+ 6. místo LAMBL Hynek, HÁJEK Filip, POSLT Sebastián, ŘEZÁČ Jan, 
  ČIHÁK Martin, FOJTÍK Martin, KRŮZA Adam, PATÁK Jan,
  korm. LUKOŠÍK Filip; trenér KUČERA Vít
JM2x 10. místo VANČURA Jakub, RYCHNOVSKÝ Matyáš; trenér LITERA Jakub
MS beach sprint SAUNDERSFOOT 
CW1x 3. místo POSPÍŠILOVÁ Michala; trenér KUBRYCHT Libor
CM1x 7. místo SUSKÝ Aleš; trenér KUBRYCHT Libor
CMix2x 10. místo KOPÁČ Jiří, FLAMÍKOVÁ Pavlína; trenér KUBRYCHT Libor
MEbeach sprint SAN SEBASTIAN 
CW1x 2. místo POSPÍŠILOVÁ Michala; trenér KUBRYCHT Libor
CM1x 3. místo SUSKÝ Aleš; trenér KUBRYCHT Libor
CMix2x 5. místo KOPÁČ Jiří, FLAMÍKOVÁ Pavlína; trenér KUBRYCHT Libor
MS v jízdě na veslařském trenažeru 
MU23 4. místo ČÍŽEK Jan
MPR3 4. místo TRNKA Václav

- tělesně Tomka Martin 1. CZP jižních Čech 07:43,2
- zrakově Trnka Václav ČVK Praha 07:28,4

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
MS RAČICE 
LM2- 3. místo KOPÁČ Jiří, VIKTORA Milan; trenér KACOVSKÝ Tomáš
LM2x 5. místo ŠIMÁNEK Jiří, VRAŠTIL Miroslav; trenér VABROUŠEK Michal
W2- 7. místo NOVOTNÍKOVÁ Radka, FLAMÍKOVÁ Pavlína; trenér KACOVSKÝ Tomáš
M2x 10. místo PODRAZIL Jakub, CINCIBUCH Jan; trenér VABROUŠEK Michal
M8+ 10. místo DOČEKAL Matouš, CHLEBOVSKÝ Jan, JEŽEK Martin, ČÍŽEK Jan, 
  KELLER Štěpán, DIBLÍK Marek, BALDRIÁN Václav, NOSEK Daniel, 
  korm. ZLENKOVÁ Barbora; trenér UHLOVÁ Iva
W1x 11. místo ANTOŠOVÁ Lenka; trenér LUKŠ Josef
ME MNICHOV 
LM2x 5. místo ŠIMÁNEK Jiří, VRAŠTIL Miroslav; trenér VABROUŠEK Michal
W2- 8. místo NOVOTNÍKOVÁ Radka, FLAMÍKOVÁ Pavlína; trenér KACOVSKÝ Tomáš
W1x 8. místo ANTOŠOVÁ Lenka; trenér LUKŠ Josef
M2x 8. místo PODRAZIL Jakub, CINCIBUCH Jan; trenér VABROUŠEK Michal
M4x 11. místo FLEISSNER Jan, ŠIŠMA Tomáš, NEDĚLA Dalibor, ZIMA Filip; 
  trenér NAVRÁTIL Jan
LW2x 11. místo ČINKOVÁ Veronika, NEUHORTOVÁ Kristýna; trenér KACOVSKÝ Tomáš
MS do 23 let VARESE 
BM4x 4. místo BALDRIÁN Václav, ŠNAJDR Adam, DIBLÍK Marek, NOSEK Daniel; 
  trenér NAVRÁTIL Jan
BW4x 4. místo PODRAZILOVÁ Barbora, ZAVADILOVÁ Alžběta, PODRAZILOVÁ Eliška, 
  PAŠKOVÁ Simona;trenér LUKŠ Josef
BM8+ 8. místo TICHÝ Jan, SEDLÁK Martin, JEŽEK Martin, BALDINUS Vít, 
  DOČEKAL Matouš, VACEK Jan,ZOBAL Tomáš, CHLEBOVSKÝ Jan, 
  korm. ZELENKOVÁ Barbora; trenér UHLOVÁ Iva



293292

vodní lyžování A w
AkeboArding

vodní lyžování A w
AkeboArding

Český svaz vodního lyžování a wakeboardingu 
Název svazu, zkratka:
Český svaz vodního lyžování
a wakeboardingu (ČSVLW)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
e-mail: info@cwwf.cz, telefon: 739 424 292
Prezident: Ing. Lukáš Hořký, e-mail: lukas.horky@cwwf.cz
Generální sekretář: Mgr. Lucie Albrecht, mob.: 739 424 292
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Waterski and Wakeboard Federation (IWWF)
Postbox 564, 6314 Unteraegeri, Switzerland, 93 zemí
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
International Waterski and Wakeboard Federation, region E&A (Europe, Africa)
Collegelaan 8, BE-2140, Borgerhout, Antverpy, Belgie

Český svaz vodního lyžování eviduje nyní aktuálně 885 členů v 21 oddílech a klubech. 

Za podpory svazu je každý rok pořádán seriál závodů zařazených do Českého poháru ve 
vodním lyžování, který vrcholí soutěží klubových družstev, svaz také přímo pořádá mis-
trovské závody obou sportovních odvětví.

Rok 2022 navázal na rok 2021 systémem přípravy talentované mládeže formou tréninko-
vých kempů zajišťovaných špičkovými trenéry včetně reprezentačního soustředění před 
MEJ (kategorie do 14 a do 17 let). 

Česká reprezentace zahájila soutěžní sezonu Světovými hrami (World Games 2022), které 
proběhly v USA od 13. 7. do 16. 7. 2022. ČR reprezentovali M. Kolman a D. Odvarko. nejlep-
šího umístění dosáhl M. Kolman v disciplíně fi gurální jízda, kdy skončil na 4. místě.

V polovině července (18.7. – 24.7.2022) proběhlo v Ioannina (GRE) ME seniorů (nad 35 let), 
nejlepšího umístění dosáhl Z. Kolman sen., který se umístil na 4. místě v disciplíně fi gurální 
jízda.

Ve dnech 3. 8. - 7. 8. 2022 reprezentační tým ČR startoval na ME do 14 a 17 let, které se 
konalo v Ioannině v Řecku. Závodu se zúčastnilo téměř 140 závodníků z 20 států. Český 
tým byl složen ze tří závodníků do 14 let (A. Theerová, A. Polidor, T. Koleilat) a z pěti závod-
níků do 17 let (K. Kmentová, V. Slavíková, R. Jerglová, A. Dlouhý, L. Kříž). Reprezentantům 
se podařilo dostat se do šesti fi nálových jízd a nejlepšího umístění dosáhla A. Theerová, 
která skončila ve slalomu na 6. místě. Na 9. místě skončil ve fi gurální jizdě L. Kříž, dvakrát 
na 10. místě byl A. Polidor (ve skoku a ve fi gurální jizdě) a K. Kmentová obsadila také 10. 
příčku ve fi gurální jízdě. V soutěži států se český tým umístil na 9. místě.

Následovalo ME do 21 let ve Fischlhamu v Rakousku ve dnech 31. 8. – 3. 9. 2022, ČR repre-
zentovala L. Polidorová, která dosáhla 8. místa v disciplíně skok.

Na ME OPEN na Recettu v Itáii v termínu 8. 9. – 11. 9. 2022 dosáhla nejlepšího umístění K. 
Vrabcová, která se umístila na 8. místě ve fi gurální jízdě.

Následovalo MS seniorů (nad 35 let), které se konalo v Baurech ve Francii od 12. 9. do 18. 9. 
2022, kde se na 2. místě umístil Petr Veselý v disciplíně slalom.

Posledním závodem, který patřil ještě do roku 2022, ale proběhl hned začátkem ledna 
2023 (5. 1. – 8. 1. 2023) v Chile bylo MS do 17 let, ČR reprezentovala K. Kmentová, která 
skončila na 6. místě v disciplíně fi gurální jízda.

V roce 2022 se konalo absolutní mistrovství ČR juniorů, dospělých a seniorů ve vodním 
lyžování (Stehno marine klub Pardubice, 27.-28. srpen 2022 a mistrovství ČR ve wakeb-
oardingu a wakeskatingu (Ski and Wake Park Těrlicko, 3. září 2022). Konalo se také pět 
veřejných závodů pořádaných kluby.

Mistři České republiky 2022
VODNí LYŽOVÁNí
 ŽENY MUŽI
OPEN a 21 let 
Slalom Vrabcová Kateřina SKP Škoda Štěpán SKS
Triky Gerencsery Martina WSN Kalina Ondřej VLS
Skoky Polidorová Linda WSN Kalina Ondřej VLS
Kombinace Polidorová Linda WSN Kalina Ondřej VLS
JUNIOŘI do 14 a 17let 
Slalom Theerová Alžběta SKP Polidor Aleš WSN
Triky Theerová Ella SKP Polidor Aleš WSN
Skoky Slavíková Veronika WSN Polidor Aleš WSN 
Kombinace Theerová Alžběta SKP Polidor Aleš WSN
SENIOŘI nad 35 let
Slalom Veselá Jitka SWP Veselý Petr SWP  
Triky Ledvinová Hana SKP Kolman Zdeněk sen. VLP
Skoky  -  Rešl Daniel SLP  
Kombinace  -  Kolman Zdeněk sen.  VLP  
WAKEBOARDING
 ŽENY MUŽI
Do 11 let Ramiková Eliška Rasel Jan
Do 14 let  - Štolfa Sebastien 
Do 18 let Mistrová Elizabeth Sikora Tobias Kana 
Open Krčmová Jana Wlosok Kryštof

Průběh fi nále ve slalomu na ME do 14 let v Ioannině 
Foto: L. Kment



295294

vodní lyžování A w
AkeboArding

vodní m
otorism

us

Český svaz vodního motorismu
Název svazu: Český svaz vodního motorismu (ČSVM)
Sídlo: Zátopkova 100, Praha 6 
kontaktní adresa: Podolský přístav 5, 147 00, Praha 4 
Telefon: 602 305 105, e-mail: csvm@seznam.cz
internet: www.csvm.cz
Předseda: Jiří Pěknice 
Název mezinárodní sportovní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí: Union Internationale 
motonautique (UIM), Monaco, 68 zemí Internet: www.uim.sport

Rok 2022 byl pro Český svaz vodního motorismu ve znamení návratu ke konání všech 
naplánovaných závodů po předchozích letech, kdy se muselo rušit mnoho závodů z důvo-
du covidu. Podařilo se také v mezinárodním měřítku uspořádat několik titulárních závodů 
mistrovství světa a Evropy v jednotlivých kategoriích. 

Došlo k dalšímu rozvoji Sportovních středisek mládeže (SpS), která jsou základním člán-
kem péče o sportovně talentovanou mládež ve vodním motorismu v České republice. 
Naši mládežničtí reprezentanti se zúčastnili mezinárodních závodů a přivezli nejen tituly 
mistrů světa a Evropy, ale i další medaile. Rok 2022 považujeme za neúspěšnější v posled-
ních letech.

SpS jsou určena talentované mládeži ve věku 6–23 let a jejich úkolem je rozvíjet všeo-
becné pohybové schopnosti a základní dovednosti talentovaných sportovců, vytvářet 
u nich pozitivní vztah k vodnímu motorismu, trénování a závodění, rozvíjet přiměřenou 
výkonnost a připravovat je na reprezentaci a přechod do dospělých kategorií vodního 
motorismu.

Rychlostní čluny
V roce 2022 bylo celkem vypsáno pět závodů seriálu mistrovství světa F500 a jedno mis-
trovství Evropy F500.

Seriál mistrovství světa MS F500 měl na programu úvodní kolo v domácím prostředí 
v Jedovnicích, kde se podařilo bodovat jen Davidovi Loukotkovi na 9. místě. Druhá zastáv-
ka seriálu v italském Borettu musela být pro špatné podmínky (nedostatek vody v řece 
Pád) zrušena. Třetí plánovaný závod se jel v polském Zninu, kde bodoval opět pouze 
David Loukotka 6. místem. Seriál se následně přesunul do daleké švédské Mory, kam se 
vypravil z našich jezdců jen David Loukotka a dokázal tam zlepšit svůj průběžný výsledek 
a obsadit 5. místo. Zároveň se tak jednalo o závěrečný uskutečněný závod MS, protože 
poslední zastávka v italské Cremoně byla opět kvůli nízkému stavu vody v Pádu zrušena.

Mistrovství Evropy F500 v maďarském Dunajváros dopadlo z našich reprezentantů nej-
lépe pro Davida Loukotku, který si dokázal vybojovat svou první medaili v pro něj nové 
kategorie hned ve druhé sezoně. 

Formula Future
Závodí se ve dvou disciplínách. Manouvring – každá kategorie má svoji obtížnost tratě, 
projíždí se mezi bójemi, hodnotí se přesnost a rychlost. Paralelní slalom – dvě tratě vedle 
sebe, kde rozhoduje rychlost projetí a součet časů obou tratí. 

Ve dnech 31. 8. – 4. 9. 2022 proběhlo mistrovství světa a mistrovství Evropy formule Future 
v německém Brandenburgu. MS a ME se zúčastnili závodníci z těchto zemí: Česko, Němec-

30+ Masters Lísková Terezie Blahovec Matěj  
40+ Veteran - Zach Marek
WAKESKATING 
 ŽENY MUŽI
 Kuncová Karolína Matýsek Dominik 

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
WORLD GAMES, USA, Double Oak Lake – vodní lyže, čluny
4. místo, triky Kolman Martin
ME 35, GRE, Ioannina – vodní lyže, čluny
4. místo, triky Zdeněk Kolman sen.
6. místo, skoky Zdeněk Kolman sen.
5. místo, kombinace Zdeněk Kolman sen.
MEJ, GRE, Ioannina – vodní lyže, čluny
Under 14
6. místo, slalom Theerová Alžbeta
MS 35, FRA, Bordeaux – vodní lyže, čluny
2. místo, slalom Veselý Petr
MS Juniorů, CHI, Lago Los Morros – vodní lyže, čluny 
6. místo, triky Kmentová Klaudie
ME, NED, Weert – vodní lyže, vleky
Ženy/Senior 1
3. místo, slalom Kohnová Romana
3. místo, triky Kohnová Romana
2. místo, skoky Kohnová Romana
3. místo, kombinace Kohnová Romana

Na MS +35 získal 
Petr Veselý stříbrnou 
medaili ve slalomu
Foto: J. Veselá



297296

vodní m
otorism

us

vodní m
otorism

us

ko, Slovensko, Polsko, Spojené arabské emiráty, Maďarsko, Lotyšsko, Litva, Estonsko  
a Finsko. Česká republika vyslala jedenáct reprezentantů v šesti kategoriích. V MS celkově 
obsadil náš tým 2. místo se ziskem 2661 bodů, v ME skončil také na 2. příčce s 1350 body.

Aquabike
V roce 2022 se naši jezdci na vodních skůtrech zůčastnili dvou titulárních závodů seriálu 
mistrovství světa na španělské Ibize a v italské Olbii a čtyř závodů seriálu mistrovství Evro-
py v italském Otrantu, polském Elku, portugalském Peňafielu a maďarském Leveleku.

O největší úspěchy se zsloužili Nikola Dryjáková (titul druhé vicemistryně světa v kate-
gorii Runabout GP4 – Ladies a titul mistryně Evropy kategorii Runabout GP4 – Ladies) 
a Petr Dryják junior (titul juniorský mistr světa v kategorii Runabout GP4 – Junior a druhý 
vícemistr světa v kategorii Runabout GP4).

MotorSurf
Rok 2022 byl pro MotoSurf a české barvy mimořádně úspěšný. Jednotlivé zastávky se 
konaly v České republice (Jedovnice), místo plánované akce v Kazani se druhý závod sezó-
ny ve velmi krátkém čase přesunul do Mexika – Cancún. Navázala na; ně pak nová destina-
ce v Itálii – Rodi Garganico – a sezona byla zakončena v Chorvatsku (Zadar). 

Českým reprezentantům se nad míru dařilo, když v nejprestižnější třídě Open získal svůj 
pátý mistrovský titul Lukáš Záhorský. Tento úžasný počin vyrovnala v kategorii žen Aneta 
Šacherová, která ani v roce 2022 nenašla přemožitelku. Dalším úspěch zaznamenal Alex 
Lukscheider, jenž nakonec vybojoval prvenství v třídě Stock R, která rekrutuje mladé 
talenty do dospělých kategorií.

Mezi juniory si skvěle vedli sourozenci Mariana a Oliver Navarovi, kteří opanovali juniorské 
kategorie dívek a chlapců. V šampionátu nechyběla ani třída plně elektrických surfů, kde 
měla Česká republika také svá želízka v ohni, a to hned na prvních dvou místech. Zvítězil 
Matěj Kožíšek před Michalem Skočkem.

Poprvé v historii navíc zaznamenal šampionát a sport vzniklý v Česku vítězství závodníka 
mimo Evropu. Ve třídě Stock zvítězil Jihokorejec Down Kim před Ayrtonem Ebolim z Mexi-
ka a Ruiem Merrallsem z Velké Británie. Národnostně pestré složení šampionátu přineslo 
účast celkem 24 zemí ze tří kontinentů světa.

MotoSurf ve světě sportu budí čím dál větší pozornost, důkazem je také nabídka na přihlá-
šení této disciplíny na Světové hry (World Games) pořádaným IOC v čínském Čcheng-tu 
v roce 2025.

Mistři České republiky 2022
RYCHLOSTNí ČLUNY
ME F500  David Loukotka  3. místo
Seriál MS F500    Davida Loukotka   6. místo
FORMULA FUTURE
MS v manouvringu 
M5   Miroslav Bačkovský   1. místo 
M2   Marek Brzobohatý   2. místo 
M4  Adam Horáček   2. místo 
M2   Lucie Hodboďová   3. místo 
M3   František Sadílek  3. místo 
MS v paralelním slalomu 
M5   Miroslav Bačkovský 1. místo 
M4   Vojtěch Duda 1. místo 
M2   Lucie Hodboďová  2. místo 
Delfín   Veronika Brzobohatá 2. místo 
MS kombinace – manouvring a paralelní slalom  
M5   Miroslav Bačkovský  1. místo 
M4   Vojtěch Duda  2. místo 
M4   Adam Horáček  3. místo 
M2   Lucie Hodboďová  3. místo 
Delfín   Veronika Brzobohatá 3. místo
ME v paralelním slalomu 
M4   Vojtěch Duda  2. místo 
M2  Lucie Hodboďová  2. místo 
M4   Adam Horáček 3. místo 
M2   Marek Brzobohatý  3. místo 
AQUABIKE
MS Ibiza a Olbia
Petr Dryják    2. místo  Runabout GP4  118 b.
Nikola Dryjáková  3. místo Runabout GP4 Ladies  111 b.
Lukáš Binar  20. místo Ski GP1 21 b.
ME Otranto, Elk, Peňafiel a Levelek
Nikola Dryjáková   1. místo Runabout GP4 Ladies 237 b.
Petr Dryják  1. místo Runabout GP4 junior  222 b.
Petr Dryják  3. místo  Runabout GP4  175 b.
Markéta Hollerová  9. místo Runabout GP4 Ladies  49 b.
Martin Doulík  13. místo Runabout GP1 Veteran  33 b.
Martin Doulík jun.  15. místo  Runabout GP1  37 b.

Alex Lukscheider, mistr světa ve třídě Stock R
Foto: Lukáš Gryc



Český svaz vodního póla
Název svazu, zkratka: Český svaz vodního póla (ČSVP) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov 
Web: http://www.csvp.cz, e-mail: info@csvp.cz 
Předseda: Ing. Jakub Picka Ph.D., tel. +420 777 632 990 
Generální sekretář: Andrej Janíček, tel.: +420 777 757 266 
Webové stránky jednotlivých týmů ČR: 
Asten Johnson Fezko Strakonice: www.tjfezko.cz
Kometa Brno: www.kometaplavani.cz
KPS Opava: www.kpsopava.cz
KVP Přerov: www.kvpprerov.cz
KVS Plzeň: www.kvsplzen.cz
SK Děčín: www.vodnipolodecin.cz
SK Slavia Praha: www.slaviavodnipolo.cz
SK UP Olomouc: www.vodnipoloolomouc.cz
UKVP Stepp Praha: www.stepp.cz
TJ Slavia Hradec Králové: www.vodnipolohk.cz
TJ Tábor – email: vodnipolotabor@seznam.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: Fédératione 
Internationale de Natation (FINA), Avenue de l’Avante-Poste N°4, 1005 Lausanne, 
Švýcarsko, 202 zemí, web: http://www.fi na.org/ 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 
Ligue Européene de Natation (LEN), 9, rue de la Morâche – CH 1260 Nyon – Switzerland 
– Phone: +41225529999 
– Email: lenoffi  ce@len.eu, web: http://www.len.eu 

MOTOSURF
Mistrovství světa
Aneta Šacherová   1. místo Women class
Lukáš Záhorský   1. místo Open class
Alex Lukscheider   1. místo Stock R 
Oliver Navara   1. místo Junior Boys
Mariana Navarová   1. místo Junior Girls
Matěj Kožíšek   1. místo Electric Challenge 

299298

vodní m
otorism

us

vodní pólo

Veronika Brzobohatá získala na MS Formula Future dvě medaile ve třídě Delfín
Foto: UIM

Reprezentační výběr do devatenácti let, který postoupil na ME



301300

vodní pólo 

v odní pólo 

České vodní pólo se v roce 2022 prezentovalo v tom nejlepším světle jak v domácích sou-
těžích, tak na mezinárodním poli. Muži v kategorii U19 zaznamenali historický postup na 
mistrovství Evropy, na kterém nakonec obsadili konečné 15. místo. 

V tuzemských nejvyšších soutěžích byly k vidění velmi atraktivní zápasy, zejména pak boj 
o první pozici v 1. lize mužů. Tu nakonec ovládl UKVP Stepp Praha. Oproti tomu 1. liga žen 
měla již staronového vítěze ligy, kterým se stalo družstvo Asten Johnson Fezko Strakoni-
ce. Brněnská Kometa obhájila pohár předsedy ČSVP.

Českému svazu vodního póla se také povedlo zorganizovat několik mezinárodních tur-
najů série EU Nations, a to jak v ženských, tak mužských kategoriích. Za největší úspěchy 
z těchto turnajů lze považovat druhé místo na turnaji hráček U17 těsně za favorizovanou 
Jihoafrickou republikou či druhé místo na turnaji EU Nations Clubs pro tým UKVP Stepp 
Praha.

Díky programu od Národní sportovní agentury, který je určený na rozvoj všech týmových 
ženských olympijských sportů, se navíc začalo usilovně pracovat s ženskými juniorskými 
reprezentacemi, které se pravidelně účastní reprezentačních soustředění a připravují se 
na nadcházející kvalifi kace na mistrovství Evropy.

Rok 2022 tak lze právem zařadit mezi ty nejúspěšnější roky v historii Českého svazu vod-
ního póla. 

Mistři České republiky 2022
První liga mužů UKVP Stepp Praha 
Druhá liga mužů KVS Plzeň
Pohár ČSVP mužů KPSP Kometa Brno

První liga žen Asten Johnson Fezko Strakonice 
První liga staršího dorostu UKVP Stepp Praha
První liga mladšího dorostu SK Děčín
Druhá liga mladšího dorostu KVS Plzeň
Pohár ČSVP mladších dorostenců SKP Kometa Brno
První liga dorostenek Asten Johnson Fezko Strakonice
První liga starších žáků Slavia Hradec Králové
Druhá liga starších žáků Asten Johnson Fezko Strakonice
První liga mladších žáků a žákyň  UKVP Stepp Praha
Druhá liga mladších žáků a žákyň KVP Přerov
Liga mini žáků a žákyň  Asten Johnson Fezko Strakonice  

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
Mistrovství Evropy U19 15. místo
EU Nations Junior Women 2. místo
EU Nations Junior Men 6. místo
EU Nations Men Clubs – Stepp Praha  2. místo

Vítěz Poháru ČSVP 
– muži KPSP Kometa Brno

Vítěz ligy a obhájce 
Poháru ČSVP 

– ženy Asten Johnson 
Fezko Strakonice



Český volejbalový svaz
Název svazu, zkratka: Český volejbalový svaz (ČVS)
Sídlo: Bělohorská 19, 160 17 Praha 6 – Břevnov
Telefon i fax: 245 006 210, e-mail: cvf@cvf.cz
internet: http://www.cvf.cz
Prezident: Mgr. Marek Pakosta, viz sídlo 
e-mail: pakosta@cvf.cz
Generální sekretář: Ing. Ivan Iro, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka,
sídlo a počet členských zemí:
Federation Internationale de Volleyball (FIVB), Av.de la Gare 12, 1001 Lausanne,
Švýcarsko, 224 zemí, internet: www.fivb.ch
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Confédération Européene de Volleyball 26 (CEV), 6, rue de la Fonderie,
L-1531 Luxembourg, 56 zemí, web: www.cev.eu

Beachvolejbalový kalendář mezinárodních turnajů FIVB v roce 2022 odstartoval již 
poměrně tradičně v březnu, a to dvěma turnaji v Mexiku. Nejdříve se jednalo o kategorii 
Challenge, poté o nejvyšší úroveň turnajů Elite 16. Na obou těchto turnajích měla Česká 
republika své zástupce. V Tlaxcale se nejlépe umístila dvojice Hermannová, Štochlová 
na 17. příčce a na vyšší úrovni turnaje v Rosaritu skončili Perušič se Schweinerem pátí.  

Dále následovaly turnaje v Brazílii, Kataru a Turecku, než se turnajový kolotoč dostal do 
Ostravy. Zde na domácí půdě nastoupila česká beachvolejbalová reprezentace na tur-
naji Elite 16 v plné síle včetně mladých a talentovaných týmů, jako jsou například Seme-
rád, Šépka nebo Trousil, Oliva. Turnaj se opět nejlépe povedl našim mužským jedničkám, 
kterými jsou jednoznačně Perušič, Schweiner. Ti zde vybojovali opět stříbro.

Zanedlouho po turnaji Elite v Ostravě se světová beachvolejbalová špička stěhovala do 
Říma, neboť tato italská metropole hostila MS, kde nás reprezentovaly dva týmy – Perušič, 
Schweiner a improvizovaný ženský tým Hermannová, Williams. Turnaj se českým barvám 
příliš nepovedl a hráči skončili na 17., respektive 37. příčce.

Další výsledky, které na mezinárodní scéně rozhodně stojí za zmínku jsou:
Perušič, Schweiner – 2. místo Gstaad – Elite 16, 2. místo Itapema – Challenge, 5. místo 
Hamburg – Elite 16;
Hermannová, Štochlová – 2. místo Agadir – Challenge, 1. místo Dubai - Challenge;
Semerád, Šépka – 4. místo Klaipeda – Futures;
Trousil, Oliva – 4. místo Budapešť – Futures;
Džavoronok M., Berčík V. – 1. místo Ios – Futures.

Bezesporu největším úspěchem sezony 2022 v seniorské kategorii je zisk stříbra z ME  
z Mnichova. O to se zasloužila opět dvojice Perušič, Schweiner a příslibem do budoucna je 
i tamní start věkově výrazně mladší české dvojice Semerád, Šépka.

Ze seniorské reprezentace se také sluší zmínit, že se po mateřských povinnostech vrátila 
na mezinárodní beachvolejbalovou scénu novopečená maminka Markéta Nausch Slu-
ková, která nově složila tým s hvězdnou volejbalistkou Helenou Havelkovou. Tento tým  
v závěru roku 2022 startoval na třech FIVB turnajích a jejich nejlepším výsledkem je  
5. místo z Austrálie v kategorii Challenge.

303302

volejbAl

volejbAl

Úřadující mistři České republiky v beachvolejbalu pro rok 2022 jsou Jakub Šépka, Tomáš 
Semerád a Anna Pospíšilová, Martina Williams.

Nejlepšími umístěními na významných mezinárodních akcích mládeže je zlatá medaile  
z ME U18 sester Pavelkových, 4. místo z ME U20 v podání týmu Oliva, Kurka a také 5. místo 
z ME U22 páru Semerád, Šépka.

Nejvýznamnější výsledky v roce 2022 v šestkovém volejbalu dosáhly reprezentace mužů 
a žen ve Zlaté Evropské volejbalové lize. Družstvo mužů soutěž v roce 2022 vyhrálo, ženy 
skončily na 2. místě.

Mistři České republiky 2022
VOLEJBAL
Muži VK Karlovarsko
Ženy VK Prostějov
Junioři Green Volley Frýdek – Místek
Juniorky VK Královo Pole
Kadeti Blue Volley Ostrava
Kadetky PVK Olymp Praha
Žáci Kladno volejbal cz
Žákyně VO TJ Lanškroun
BEACHVOLEJBAL
Muži Jakub Šépka, Tomáš Semerád
Ženy Anna Pospíšilová, Martina Williams

David Schweiner, Ondřej Perušič



305304

v
zpírání

v
zpírání

Český svaz vzpírání
Název svazu, zkratka, sídlo: 
Český svaz vzpírání (ČSV)
Sídlo: Zátopkova 100/2, Praha 6, 169 00
Tel: 242 429 219, email: vzpirani@cuscz.cz 
webové stránky: www.vzpirani.cz
Prezident: Mgr. Petr Krol, Koblov 254, 702 00, Ostrava
Generální sekretár: Zdeněk Eret, viz. sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo, počet zemí, 
prezident:
International Weightlifting Federation (IWF), Lausanne, 192 členských zemí, 
Mohammed Jalood 
Adresa: Maison du Sport International, Av. de Rhodanie 54, Switzerland 1007, 
Lausanne
Email: iwf@iwfnet.net

V roce 2021 završilo organizované vzpírání v českých zemích 128 let svého trvání. Byl to 
druhý rok covidové pandemie, která především v roce 2020 tvrdě postihla české sportovní 
prostředí jako celek, vzpírání nevyjímaje. 

Protiepidemické restrikce zapříčinily uzavřená sportovní zařízení, ochromení klubové 
činnosti včetně celého systému soutěží, vynucenou změnu životního stylu v neprospěch 
pohybových aktivit hlavně u mládeže a řadu dalších negativ v neprospěch výkonnostního 
vzpírání – na rozdíl od vzpírání vrcholového. 

To byla realita i prvního pololetí roku 2021, kterou bylo nutné řešit. Jednotlivé oddíly  
a kluby obnovily svoji činnost v téměř původním rozsahu a učily se existovat za změně-
ných podmínek. Oproti roku 2020 se svazu podařilo ve spolupráci s pořadateli mistrov-
ských soutěží jednotlivců a družstev naplnit kalendář soutěží.

V oblasti vrcholných mezinárodních soutěží byli naši reprezentanti vidět na mistrovstvích 
Evropy a světa v seniorských,  mládežnických i veteránských kategoriích, naše vzpírání 
nechybělo ani na odložených olympijských hrách v Tokiu.

Na mistrovstvích světa a Evropy do 15, 17, 20 a 23 let dosáhli naši junioři až na medaile  
a řadu umístění v první desítce. Jména jako Alexandr Džobák, Robin Kočí, Vendula Šafra-
tová a František Polák jsou velkým příslibem i pro rok 2022.

Na poli mezinárodní sportovní diplomacie byl rok 2021 pokračováním tlaku ze strany 
Mezinárodního olympijského výboru na Mezinárodní vzpěračskou federaci v souvislosti  
s redukcí účasti na LOH 2024 v Paříži a dokonce záměrem vyřadit vzpírání trvale z pro-
gramu LOH s platností od roku 2028. 

Mistři České republiky 2022
JEDNOTLIVCI
Ženy  Muži
49 kg Alena Sýkorová 61 kg Vojtěch Novotný
55 kg Veronika Hándlová 67kg František Polák
59 kg Eliška Malcharcziková 73 kg Petr Petrov
64 kg Kristýna Koželská 81 kg Petr Mareček
71 kg Denisa Provazníková 89 kg Tomáš Kejík
76 kg Nina Rondziková 96 kg Jan Gospoš
81 kg Eliška Šmigová 102 kg Jakub Gorný
+81 kg Tereza Králová 109 kg Josef Kolář
            +109 kg Jiří Orság
Juniorky do 20 let Junioři do 20 let
55 kg Radka Klabalová 55 kg Alexander Džobák
59 kg Eliška Malcharcziková 61 kg Vojtěch Novotný
64 kg Marie Kubíková 67 kg Nikolas Brezina
71 kg Natálie Vybíralová 73 kg Matyáš Čmiel
76 kg Barbora Bejdáková 81 kg Vojtěch Krejčík
81 kg Vendula Šafratová 89 kg Stanislav Berezin
87 kg Pavlína Šedá 96 kg Nikolas Ladomirjak
   102 kg Jan Kolář
   109 kg Adam Pecka
   +109 kg Adam Fridrich
LIGA DRUŽSTEV
Ženy   Muži
TAK Hellas Brno SKV Baník Havířov
Juniorky Junioři
Sokol Moravská Ostrava TJ Holešov
Starší žáci Mladší žáci
SKV Sokolov SKVOZ Horní Suchá

Výsledky na významných mezinárodních soutěžích 2022
ME do 23 let  ME
František Polák 3. místo – trh Tereza Králová 6. místo – dvojboj
 3. místo – dvojboj Kamil Kučera 4. místo – dvojboj
Simona Jeřábková 3. místo – trh Jiří Orság 3. místo – nadhoz
 3. místo – dvojboj  5. místo – dvojboj

František Polák obsadil třetí místo ve dvoj-
boji na ME U23. Foto: EWF

Simona Jeřábková získala na ME 23 
bronz ve dvojboji. Foto: EWF



307306

v
zpírání

zápAs

Arnošt Vogel 3. místo – dvojboj Petr Mareček 5. místo – dvojboj

ME do 15 a 17 let 
Jan Matějka 3. místo – nadhoz  
 3. místo – dvojboj  
Jan Tchurz 3. místo – trh
 3. místo – nadhoz
 2. místo – dvojboj
Petr Petrov 6. místo – dvojboj
Alexandr Džobák 6. místo – dvojboj
Josef Kolář 8. místo – dvojboj
František Polák 9. místo – dvojboj

ME Masters
Jan Helebrant 1. místo
Vojtěch Najman 1. místo
Luděk Bečvář 1. místo
Ladislav Pliska 1. místo
Jan Zajan 1. místo
Radek Enčev 1. místo

Jiří Orság obsadil v nadhozu na ME mužů v kategorii +109 kg třetí příčku
Foto: EWF

Svaz zápasu České republiky
Název svazu, zkratka: Svaz zápasu České republiky (SZČR)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon i fax: 242 429 222, e-mail: zapas@cuscz.cz
internet: www.czech-wrestling.cz
Předseda: Belo Svitek (do 3. 9. 2022), 
Mgr. Robert Mazouch MBA, sídlo: 
U Michelského mlýna 1569/1, 140 00 Praha 4, 
tel: 735 196 964, e-mail: mazouch.robert@gmail.com   
Sekretář svazu: Mgr. Ladislav Šnelly, sídlo: 
Jasmínová 5693, Chomutov, 430 04, tel: 608 963 123, e-mail: ladislav.snelly@seznam.cz  
Generální sekretariát: viz sídlo, tel: 242 429 222, e-mail: zapas@cuscz.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
United World Wrestling (UWW), Rue du Chateau 6, 1804 Corsier-sur-Vevey, Suisse, 
185 zemí, www.unitedworldwrestling.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: Comite Europeen des Luttes Associées 
(CELA), Sofi a, Bulharsko, www.cela-wrestling.com 

Kalendářní rok 2022 byl díky ukončení pandemických opatření už ve znamení návratu ke 
standardnímu systému a programu domácích i mezinárodních soutěží. Ti nejlepší zápas-
níci a zápasnice tak upírali své zraky k ME a MS ve svých věkových kategoriích.

I přes veškerá omezení, doprovázející možnosti sportovní přípravy v letech 2020 a 2021, 
se českému zápasu v roce 2022 podařilo zaznamenat na evropských i světových kolbištích 
výsledky, díky nimž lze s optimismem pohlížet do budoucnosti, a to i s ohledem na per-
spektivy aktuálního olympijského cyklu. 

ME a MS ve věkových kategoriích dospělí, U23, U20 a U17
Vrcholem sezony 2022 v kategorii dospělých byla mistrovství Evropy a mistrovství světa. 
Nejlepších výsledků na těchto akcích dosáhli Adéla Hanzlíčková a Artur Omarov. Adéla 
Hanzlíčková na ME v Budapešti obsadila v hmotnostní kategorii do 68 kg v ženském zápa-
se 5. místo a Artur Omarov v hmotnostní kategorii do 97 kg v řeckořímském stylu 9. místo. 
Tyto výsledky ale nebyly v roce 2022 zdaleka jediným úspěšným vystoupením českých 
zápasníků a zápasnic na evropských a světových žíněnkách. 

V průběhu kalendářního roku 2022 se na mezinárodním poli představili i čeští reprezen-
tanti z řad mládežnických reprezentací, kteří nechyběli na žádném světovém či evrop-
ském šampionátu věkových kategorií U17, U20 a U23 a ani oni se v evropském a světovém 
měřítku rozhodně neztratili. 

Ve věkové kategorii U17, dosáhl nejlepšího výsledku Martin Cichý, který na ME U17 v Buku-
rešti obsadil v hmotnostní kategorii do 60 kg v zápase řeckořímském 7. místo.

Ve věkové kategorii U20, dosáhli nejlepších výsledků Anna Michalcová a Michal Zelenka. 
Anna Michalcová obsadila na ME U20 v italském Římě v hmotnostní kategorii do 59 kg 
v ženském zápase 5. místo a Michal Zelenka na MS U20 v bulharské Sofi i v hmotnostní 
kategorii do 77 kg v řeckořímském stylu obsadil také 5. místo.

Na ME věkové kategorie U23 Českou republiku nejúspěšněji reprezentoval v hmotnost-
ní kategorii do 130 kg v zápase řeckořímském Marcel Albini, který na tomto šampionátu 
obsadil 7. místo. 



309308

zápAs

zápAs

79 kg   Jaroslav Záděra
86 kg   Rustem Shaikhudinov
92 kg   Matěj Vrba
97 kg   Martin Štofko
125 kg   Artur Sarkisjan
Kategorie U20 – ženský zápas
50 kg   Veronika Kondratenko
53 kg   Karolina Müllerová
55 kg   Magdalena Slavíčková
57 kg   Tereza Mračková
59 kg   Petra Mračková
62 kg   Anna Mazgajová
65 kg   Anna Michalcová
72 kg   Vendula Konopová
80 kg   Vendula Piskořová
Kategorie muži – řeckořímský styl
60 kg   Andrey Ivasiv
63 kg   Anton Dultsev
67 kg   Michal Hauser
72 kg   Daniel Varga
77 kg   Michal Zelenka
82 kg   Petr Novák
87 kg   Stanislav Berkovec
97 kg   Artur Omarov
130 kg   Ondřej Dadák
Kategorie muži – volný styl
57 kg   Daniel Herman
61 kg   Ondřej Kudla
65 kg   David Kopřiva
70 kg   Maxim Martynovych
74 kg   Jan Gelman
79 kg   Marko Spivak
86 kg   Vojtěch Piskoř
92 kg   Matěj Mlčoch

I bez medaile slibná bilance
Celkový výčet úspěchů za rok 2022 sice nepřinesl českému zápasu žádnou medaili  
z vrcholné soutěže, ale zisk dvou pátých míst z ME a jednoho pátého místa z MS, podpoře-
né šesti umístěními v první desítce na ME a čtyřmi na MS nejsou pro český zápas rozhod-
ně žádnou ostudou. Při pohledu na uvedené výsledky lze říci, že se českému zápasu po 
výkonnostní stránce podařilo udržet v širší světové špičce. 

Po dvou letech pandemických opatření se Svazu zápasu České republiky konečně poda-
řilo uspořádat i všechna mistrovství ČR v zápase řeckořímském, volném stylu i ženském 
zápase, a tudíž je jmenný seznam mistrů ČR za rok 2022 opět v plném rozsahu, to je ve 
všech věkových kategoriích i stylech.

Mistři České republiky 2022
Kategorie U17 – řeckořímský styl
45 kg   Alexandr Harca
48 kg   Prokip Kralia
51 kg   Jakub Sedlák
55 kg   Lukáš Grochál
60 kg   Martin Cichý
65 kg   Tomáš Michalec
71 kg   Michal Michenko
80 kg   Patrik Miksa
92 kg   Jáchym Zajačik
110 kg   Ladislav Letocha
Kategorie U17 – volný styl
51 kg   Kamil Michailov
55 kg   Filip Bartošík
60 kg   Lukáš Brandl
65 kg   Adam Lajčík
71 kg   Jan Kořínek
80 kg   Jan Dušek
92 kg   Matěj Vrba
110 kg   Ladislav Letocha
Kategorie U17 – ženský zápas
49 kg   Eliška Pinkasová
53 kg   Markéta Jirků
57 kg   Petra Mračková
61 kg   Tereza Mračková
65 kg   Tereza Zbořilová
69 kg   Kristýna Polanská
Kategorie U20 – řeckořímský styl
55 kg   Filip Bartošík
60 kg   Andrey Ivasiv
63 kg   Matouš Jankovič
67 kg   Jan Kořínek
72 kg   Jakub Šimčík
77 kg   Matyáš Gerža
82 kg   Michal Zelenka
87 kg   Marek Vrba

97 kg   Ondřej Havelka
130 kg   Artur Sarkisjan
Kategorie U20 – volný styl
57 kg   Ivan Kralia
61 kg   Martin Cichý
65 kg   Max Bystroň
70 kg   Maxim Martynovych
74 kg   Jakub Šimčík

97 kg   Turpal Elmurzaev
125 kg   Martin Herman
Kategorie ženy – ženský zápas
50 kg   Veronika Kondratenko
53 kg   Karolina Müllerová
59 kg   Valerie Pragačová
62 kg   Petra Skalická
68 kg   Tereza Konopíková
72 kg   Adéla Hanzlíčková
80 kg   Vendula Piskořová

Adéla Hanzlíčková

Artur Omarov



311310

zdrAvotně postižení sportovci

zdrAvotně postižení sportovci

Unie zdravotně postižených sportovců 
České republiky
Unie zdravotně postižených sportovců České republiky 
představuje svazy:
Česká asociace tělesně handicapovaných sportovců
Česká federace Spastic Handicap
Český svaz mentálně postižených sportovců
Český svaz neslyšících sportovců
Český PARA sport 
(dříve Český svaz tělesně postižených sportovců
Český svaz vnitřně postižených sportovců
Český svaz zrakově postižených sportovců

UZPS, která je stále členským subjektem ČUS, je v současné době z rozhodnutí svých 
členů v likvidaci. Podklady o činnosti poskytl pouze Český svaz mentálně postižených 
sportovců.

Český svaz mentálně postižených sportovců
Název svazu, zkratka: Český svaz mentálně postižených sportovců (ČSMPS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 – Břevnov
Web: www.csmps.cz, telefon: 606 020 778, mail: jrachnevova@seznam.cz
Předseda: Mgr. et Mgr. et Mgr. Daniel Pokorný, 737 836 835, daniel.pokorny@csmps.cz
Tajemnice: Mgr. Jana Rachnevová, kontakty – viz sídlo
 
I v roce 2022 se všichni naši sportovci pod vedením svých trenérů poctivě připravovali na 
soutěže. Již tradičně se podařilo uskutečnit několik oddílových, regionálních, republiko-
vých i mezinárodních akcí. Mnoho našich sportovců také úspěšně reprezentovalo ČR a náš 
svaz na prestižních událostech světové úrovně.

Mezi významné sportovní akce roku 2022 patřil veřejný nominační závod v atletice spor-
tovců s Downovým syndromem, který se uskutečnil 26. 3. 2022 v Praze. Soutěžilo se ve 
vrhu koulí, skoku do dálky, běhu na 200 metrů i v běhu na 60 metrů. Tento závod byl také 
nominací na MS sportovců s DS. XIX. otevřené MČR ČSMPS ve fl orbalu mužů a juniorů 
proběhlo v době 7. – 8. 4. 2022 v Hostinném a bylo velmi zdařilé po stránce sportovní 
i pořadatelské. V dubnu se také v Liberci uskutečnilo XXXII. otevřené MČR ČSMPS v plavá-
ní. Tato akce byla vedena i jako kvalifi kační na Global Games 2023. Další velmi zdařilou akcí 
pořádanou naším svazem bylo otevřené MČR ČSMPS v minikopané (žáci, junioři, muži). 
Tento šampionát proběhl 6. – 7. 5. 2022 v Chroustovicích a měl tradičně vynikající atmo-
sféru. Ve stejném termínu se v Ostravě uskutečnilo ČAST mistrovství České republiky TT 
1 – TT 11 ve stolním tenisu. Stolní tenisté měli měsíc květen opravdu hodně nabitý, neboť 
po MČR ihned odcestovali do Slovinska, kde ve městě Laško proběhl šampionát ITTF Para 
Slovenia Open 2022. Naše reprezentantka Denisa Macurová obstála v těžké konkurenci 
a v dámské čtyřhře vybojovala zlatou medaili. 

Měsíc červen byl již tradičně pro sportovce i trenéry našeho svazu náročný, neboť se usku-
tečnilo mnoho akcí. V Jánských Lázních proběhla 10. – 12. 6. 2022 mezinárodní soutěž 
s názvem Pohár města Jánské Lázně ve stolním tenisu. Přestože naši stolní tenisté na tur-

naji tentokrát medaili nezískali, akce byla velmi zdařilá. Ve dnech 14. – 15. 6. 2022 se v Rači-
cích uskutečnila dvě mistrovství ČR, a to otevřené MČR ČSMPS v silniční cyklistice a otevře-
né MČR ČSMPS ve veslování na trenažeru. Obě akce byly výborně organizačně zvládnuty 
a sportovci i jejich trenéři si atmosféru akce výborně užili. 

Nejvýznamnější akcí roku 2022 bylo pořádání SUDS Down Syndrome World Champion-
ships – mistrovství světa v atletice a stolním tenisu pro sportovce s Downovým syndro-
mem, které proběhlo 19. – 26. 6. 2022 v Nymburku a Mladé Boleslavi. Tato akce byla ve 
své kategorii premiérou světového šampionátu na území České republiky a akce to byla 
podle ohlasů zahraničních výprav organizačně velmi dobře zvládnutá. Podobně vydaře-
ný byl šampionát pro českou reprezentaci, která se v konkurenci 115 sportovců ze 14 zemí 
Ameriky, Asie, Austrálie a Evropy rozhodně neztratila. Atletické soutěže se uskutečnily na 
Atletickém stadionu Jana Železného v Mladé Boleslavi. Na běžeckém oválu a sektorech 
pro technické disciplíny se našim sedmi zástupcům dařilo a zisk jedné zlaté, jedné stříbrné 
a dvou bronzových medailí překonal očekávání vedení atletické výpravy. 

Turnaj ve stolním tenisu se odehrál v centru šampionátu v Nymburku. Úspěch dvoučlenné 
české reprezentace zajistila zkušená Dita Anderová, která vyhrála obě soutěže, do kterých 
nastoupila. Díky tomu vybojovala dvě zlaté medaile. Tento turnaj náš svaz organizoval 
z pověření a pod záštitou Sportovní unie pro sportovce s Downovým syndromem (SUDS), 
Mezinárodní atletické asociace pro osoby s Downovým syndromem (AADS) a Mezinárod-
ní asociace stolního tenisu pro osoby s Downovým syndromem (ITTADS). Našich devět 
reprezentantů celkem vybojovalo šest medailí – tři zlaté, jednu stříbrnou a dvě bronzové, 
což byl vynikající úspěch. Poslední významnou sportovní akcí v měsíci červnu byla mezi-
národní soutěž ve stolním tenisu – ITTF Para Czech Open, která proběhla v Ostravě a kde 
naše reprezentantka Denisa Macurová vybojovala zlatou medaili v dámské čtyřhře.

V období 16. – 24. 7. 2022 se v polském Krakově odehrál mezinárodní šampionát s názvem 
2nd Virtus European Summer Games Krakow 2022. Akce se zúčastnilo 18 zemí, soutěžilo 
se v devíti sportech a naši reprezentanti v cyklistice, plavání, stolním tenisu a tenisu zabo-
jovali a přivezli několik medailí. Největšího úspěchu dosáhl Ondřej Sedliský, který v teni-

Dita Anderová



312

Zdravotně postižení sportovci

sovém turnaji vybojoval zlatou medaili. Dalším šampionátem pořádaným v Polsku byl tur-
naj ve stolním tenisu s názvem Mezinárodní memoriál Marka Dubinského. I zde se čeští 
sportovci ukázali ve skvělé formě.  

Za měsíc září je třeba jmenovat tři akce: otevřené MČR v tenisu, které tradičně proběhlo  
v Žamberku, dále turistickou akci Přechod Krkonoš – celorepubliková náborová akce  
a otevřené MČR v atletice pořádané v Praze. Všechny tyto akce byly pořadateli výborně 
zvládnuty, účastníci si užili vynikající atmosféru a budou se jistě těšit na další ročníky.

V Praze 8. 10. 2022 proběhlo otevřené MČR v přespolním běhu, které pořadatelé také vel-
mi pěkně dokázali připravit a zvládnout i jeho průběh. Cyklisté měli možnost změřit svoje 
síly na otevřeném MČR v závodech horských kol, které se tradičně konalo ve Srubech ve 
dnech 14. – 15. 10. 2022. I přes náročnou trať všichni startující závody zvládli a dojeli bez 
úrazů do cíle.

Stolní tenisté si v měsíci listopadu užili hned tři významné akce. ITTF World Para Table 
Tennis Championships se konal ve španělské Granadě. Dále se uskutečnily mezinárodní 
soutěž Pohár města Hradce Králové a otevřené MČR ve stolním tenisu, které tradičně 
proběhlo v Hradci Králové.

Všechny tři akce stolních tenistů měly vysokou úroveň a velký úspěch. V Chroustovicích 
– Moravanech si dali 11. – 12. 11. 2022 sraz příznivci futsalu na otevřeném MČR ČSMPS 
ve futsalu mužů a juniorů. Jako tradičně turnaj provázela pohodová sportovní atmos-
féra. Poslední významnější akcí roku 2022 bylo IV. Otevřené zimní MČR v plavání, které se 
uskutečnilo 8. 12. 2022 v Liberci a mělo opět výbornou úroveň. 

Rok 2022 byl pro naše sportovce i jejich trenéry velice úspěšným, neboť kromě vyni-
kajících sportovních výsledků se podařilo poprvé v ČR uskutečnit MS sportovců s DS, 
které mělo skvělé ohlasy nejen u nás, ale i mnoho pozitivních reakcí z celého světa. Za 
všechny úspěchy v našem ČSMPS je opět třeba poděkovat všem obětavým trenérům, 
jejich svěřencům a všem, kteří sport a pohybové aktivity mentálně hendikepovaných 
sportovců podporují.

lll. ČÁST

Servisní centra sportu  ...................................................................................................... 314
Zpráva o hospodaření ČUS k 31. 12. 2022  .................................................................325
Zpráva o majetku ČUS k 31. 12. 2022  ...........................................................................338
Statistické šetření ČUS k 31. 12. 2022  ..........................................................................354

313

iii. část

RoČenka
2022



315

česká unie sportu

314

česká unie sportu

Servisní centra sportu
Česká unie sportu disponuje ve všech krajích i okresech ČR sítí odborných územních 
administrativních pracovišť – tzv. servisních center sportu, která vykonávají správu ČUS 
v daném místě působnosti. Servisní centra sportu pomáhají zabezpečovat podmínky pro 
činnost svých členů a ostatních zájemců z řad sportovních organizací a sportovní veřej-
nosti především poskytováním služeb ekonomického, organizačně administrativního či 
legislativně právního charakteru. Servisní centra sportu spolupracují se samosprávami  
a usilují o vytváření vhodných ekonomických, materiálních a legislativních podmínek, kte-
ré směřují k podpoře a rozvoji sportovního prostředí. Servisní centra sportu dále organizu-
jí různé sportovní události a spolupracují při vzdělávání odborných pracovníků ve sportu.

Servisní centra sportu na úrovni kraje
Na úrovni kraje zajišťují správu záležitostí ČUS Krajské organizace ČUS  
(pobočné spolky ČUS):

Středočeská krajská organizace ČUS 
Zátopkova 100/2
Praha 6 – Břevnov
160 17
tel: 775 297 297, 776 169 064
email: sko@cuscz.cz
www: sck.cuscz.cz
FB: CUSstredoceska

Jihočeská krajská organizace ČUS 
Skuherského 14, box 52
České Budějovice
370 04
tel: 603 271 269, 778 779 119, 778 498 398
email: kratky@jck.cuscz.cz
www: cusjiznicechy.cz

Plzeňská krajská organizace ČUS 
Úslavská 75
Plzeň
326 00
tel: 377 243 655 
email: kunschova@seznam.cz
www: plk.cuscz.cz

Karlovarská krajská organizace ČUS
Dr. Davida Bechera 18
Karlovy Vary 
360 01
tel: 353 586 229 
email: kko@cuskv.cz
www: cuskv.cz

Ústecká krajská organizace ČUS 
Vaníčkova 11
Ústí nad Labem
400 01
tel: 475 201 657 
email: ul.cstv@volny.cz
www: usk-cus.webnode.cz

Krajská organizace ČUS  
Libereckého kraje 
Jablonecká 88/18
Liberec
460 05
tel: 724 073 669
email: kamila.lubasova@volny.cz
www: cusliberec.cz

Královehradecká krajská organizace ČUS 
U Koruny 292
Hradec Králové 2
500 02
tel: 495 521 871
email: info@cushk.cz
www: cushk.cz

Pardubická krajská organizace ČUS
K Vinici 1901
Pardubice
530 02
tel: 776 347 158
email: pko.cus@seznam.cz
www: cuspce.cz

Krajská organizace ČUS Kraje Vysočina
Evžena Rošického 6 
Jihlava
586 04
tel: 567 309 801 
email: cus.vysocina@iol.cz
www: sportvysocina.cz

Jihomoravská krajská organizace ČUS
Vídeňská 9
Brno
639 00
tel: 542 211 812 
email: cusjm@cusjm.cz
www: sportjm.cz 

Olomoucká krajská organizace ČUS
Na střelnici 1337/41
Olomouc
779 00
tel: 606 724 907
email: olks@cuscz.cz
www: olk.cuscz.cz

Zlínská krajská organizace ČUS
Hradská 854
Zlín
762 36
tel: 577 211 664
email: cus.zko@avonet.cz
www: zkocus.zlin.cz

Moravskoslezská krajská organizace ČUS
Vítkovická 3083 / 1
Ostrava – Moravská Ostrava
702 00
tel: 739 003 929, 596 635 195
email: mskraj.cus@volny.cz 
www: msk.cuscz.cz

Pražská tělovýchovná unie
Hanusova 347/16
Praha 4
140 00
tel: 261 215 365
email: info@ptupraha.cz
www: ptupraha.cz

Servisní centra sportu na úrovni okresu
Středočeský kraj
Benešov:
Servisní centrum sportu ČUS Benešov
Okresní tělovýchovné sdružení Benešov, z.s.
Vnoučkova 1699
Benešov
256 01
tel: 605 223 245 
email: otsbenesov@seznam.cz
www: benesov.cuscz.cz

Beroun:
Servisní centrum sportu ČUS Beroun
V Hlinkách 650/25
Beroun
266 01
Okresní sdružení ČUS Beroun, z.s.
Okružní 650
266 01 , Beroun
tel: 605 505 254
email: cus@cusberoun.cz
www: cusberoun.cz

Kladno:
Servisní centrum sportu ČUS Kladno
Fr. Kloze 2609
Kladno
272 01
Unie tělovýchovných jednot a sportovních 
klubů okresu Kladno, z.s.
Stadion F. Kloze
F. Kloze 2628
Kladno
272 01
tel: 606 639 877
email: cuskl@seznam.cz
www: kladno.cuscz.cz



317

česká unie sportu

316

česká unie sportu

Kolín:
Servisní centrum sportu ČUS Kolín
Okresní tělovýchovné sdružení Kolín, z.s.
Na Hradbách 157
Kolín I.
280 02
tel: 606 637 947 
email: otskolin@seznam.cz
www: sck.cuscz.cz

Kutná Hora:
Servisní centrum sportu ČUS Kutná Hora
Okresní sdružení ČUS Kutná Hora, z.s.
Čáslavská 199
Kutná Hora
284 01
tel: 725 807 396
email: cus.kh@seznam.cz
www: oscuskh.cz

Mělník:
Servisní centrum sportu ČUS Mělník
Okresní tělovýchovné sdružení Mělník, z.s.
Pražská 417
Mělník
276 01
tel: 311 249 445
email: otsmelnik@seznam.cz
www: melnik.cuscz.cz

Mladá Boleslav:
Servisní centrum sportu ČUS Mladá Boleslav
Okresní unie sportu Mladá Boleslav, z.s.
Průmyslová 862
Kosmonosy
293 06
tel: 776 145 825 
email: svastova.michaela@seznam.cz
www: sck.cuscz.cz

Nymburk:
Servisní centrum sportu ČUS Nymburk
Okresní sdružení TJ a SK Nymburk, z.s.
Nerudova 512/10
Nymburk
288 02
tel: 325 512 332 
email: ostjsknb@ostjsknb.cz 
www: ostjsknb.cz

Praha – východ:
Servisní centrum sportu ČUS Praha 
– východ
Školní 139
Mukařov
251 62
Sdružení TJ/SK okresu Praha – východ, z.s.
V Závětří 1478/6
Praha 7
170 00
tel: 702 033 988
email: tjsk@tjskpv.cz 
www: cus-pv.webnode.cz

Praha – západ:
Servisní centrum sportu ČUS Praha – západ
Velká Podkova 94
Hradištko
252 09
Okresní sdružení ČUS Praha – západ, z.s.
Vaníčkova 315/7
Praha 6
160 17
tel: 773 556 650
email: oscuspz@gmail.com
www: praha-zapad.cuscz.cz

Příbram:
Servisní centrum sportu ČUS Příbram
Okresní sdružení ČUS Příbram, z.s.
Žižkova 708, Příbram II
Příbram 
261 01
tel: 737 336 665
email: cuspribram@gmail.com
www: pribram.cuscz.cz

Rakovník:
Servisní centrum sportu ČUS Rakovník
Okresní unie sportu Rakovník, z.s.
Nábř. E. Beneše 2354
Rakovník 1
269 01
tel: 313 512 986 
email: cstvrakovnik@iol.cz
www: rakovnik.cuscz.cz

Jihočeský kraj

České Budějovice:
Servisní centrum sportu ČUS  
České Budějovice
Okresní sdružení České unie sportu České 
Budějovice, z.s.
Nám. Př. Otakara II. 33
České Budějovice
370 21 
tel: 606 380 851, 727 953 782
email: cb@jck.cuscz.cz
www: cusjiznicechy.cz/ceske-budejovice

Český Krumlov:
Servisní centrum sportu ČUS  
Český Krumlov
Okresní sdružení České unie sportu  
Český Krumlov z.s.
Kaplická 19
Český Krumlov 
381 01
tel: 380 711 592, 380 716 362
email: ck@jck.cuscz.cz
www: cusjiznicechy.cz/cesky-krumlov

Jindřichův Hradec:
Servisní centrum sportu ČUS Jindřichův 
Hradec
Okresní sdružení České unie sportu Jindři-
chův Hradec, z.s.
Jarošovská 743/II.
Jindřichův Hradec
377 01
tel: 607 942 505, 606 510 434 
email: j.svec@jck.cuscz.cz
www: cusjiznicechy.cz/jindrichuv-hradec

Písek:
Servisní centrum sportu ČUS Písek
Okresní sdružení České unie sportu Písek, z.s.
Tyršova 395/3, Budějovické Předměstí
Písek
397 01
tel: 602 175 877 
email: halamova.ospisek@jck.cuscz.cz
www: cusjiznicechy.cz/pisek

Prachatice:
Servisní centrum sportu ČUS Prachatice
Okresní sdružení ČUS Prachatice, z.s.
U stadionu 270
Prachatice
383 01
tel: 388 312 161 
email: pt@jck.cuscz.cz
www: cusjiznicechy.cz/prachatice

Strakonice:
Servisní centrum sportu ČUS Strakonice
Okresní sdružení Česká unie sportu Strako-
nice, z.s.
Husova 380
Strakonice 1.
386 01
tel: 777 281 123, 606 246 246 
email: osst@jck.cuscz.cz
www: cusjiznicechy.cz/strakonice

Tábor:
Servisní centrum sportu ČUS Tábor
Okresní sdružení České unie sportu Tábor, z.s.
Zborovská 2696
Tábor 3
390 03
tel: 381 281 379, 604 535 323 
email: kratky@jck.cuscz.cz
www: cusjiznicechy.cz/tabor

Plzeňský kraj

Domažlice:
Servisní centrum sportu ČUS Domažlice
Sportovní unie okresu Domažlice, z.s.
Fügnerova 647
Domažlice
344 01
tel: 607 743 878
email: kubalikz@email.cz 
www: cus-suod.cz



319

česká unie sportu

318

česká unie sportu

Klatovy:
Servisní centrum sportu ČUS Klatovy
Pošumavské sportovní sdružení okresu 
Klatovy, z.s.
Denisova 212
Klatovy, 339 01
tel: 725 833 650
email: pssklatovy@seznam.cz
www: pssklatovy.cz

Plzeň – město:
Servisní centrum sportu ČUS Plzeň – město
Plzeňská sportovní unie, z.s.
Úslavská 75
Plzeň, 326 00
tel: 606 629 590
email: info@psuplzen.cz 
www: psu.plzen.eu

Plzeň – sever:
Servisní centrum sportu ČUS Plzeň – sever
Okresní sportovní sdružení ČUS Plzeň 
– sever, z.s.
Úslavská 75
Plzeň, 326 00
tel: 377 244 611
email: jitkakrauzova@gmail.com 
www: cusps.cz

Rokycany:
Servisní centrum sportu ČUS Rokycany
Sportovní a tělovýchovná organizace 
Rokycany, z.s.
Jiráskova 214/1
Rokycany 1
337 01
tel: 723 536 872
email: predseda@storokycany.cz
www: storokycany.cz

Tachov:
Servisní centrum sportu ČUS Tachov
Sportovní sdružení Tachovska, z.s.
Pobřežní 1656, PS 79
Tachov 1
347 01
tel: 775 286 936
email: sst@sporttachov.cz
www: sporttachov.cz

Karlovarský kraj

Cheb:
Servisní centrum sportu ČUS Cheb
Pivovarská 357/14
Cheb
350 02
Sportovní unie Chebska, z.s.
Karlova 17
Cheb
350 02
tel: 354 430 382 
email: vvsuch@quick.cz
www: suchebska.cz

Karlovy Vary:
Servisní centrum sportu ČUS Karlovy Vary
Sportovní unie Karlovarska, z.s.
Dr. D. Bechera 18
Karlovy Vary 1
360 01
tel: 604 105 496
email: bauerova@cuskv.cz
www: sukkv.cz 

Sokolov:
Servisní centrum sportu ČUS Sokolov
Tělovýchovná unie Sokolov, z.s.
Boženy Němcové 1780
Sokolov
356 01
tel: 352 622 747 
email: tvus@iol.cz
www: tvus.cz

Ústecký kraj

Děčín:
Servisní centrum sportu ČUS Děčín
Sportovní unie Děčínska, z.s.
Maroldova 1279/2
Děčín 
405 02
tel: 602 104 571
email: cstv-dc@volny.cz
www: sportovniuniedca.webnode.cz

Chomutov:
Servisní centrum sportu ČUS Chomutov
Březenecká 4704
Chomutov
430 04
Chomutovská sportovní unie, z.s.
17. listopadu 5461
Chomutov
430 04
tel: 774 293 253
email: chsu.scs@seznam.cz
www: chomutov.cuscz.cz

Litoměřice:
Servisní centrum sportu ČUS Litoměřice
Okresní sdružení ČUS Litoměřice, z.s.
Tř. Osvobození 191/17 
Litoměřice
412 01
tel: 607 879 140 
email: ltmcstv@iol.cz
www: sport-litomerice.webnode.cz

Louny:
Servisní centrum sportu ČUS Louny
Přátelství 2359
Žatec, 438 01
Lounská sportovní unie, z.s.
Rybalkova 2391
Louny 1, 440 01
tel: 415 654 886
email: cstv@ln.cz
www: sport-louny.webnode.cz

Most:
Servisní centrum sportu ČUS Most
tř. Budovatelů čp. 2531
Most 
434 01
Sdružení sportovců Mostecka, z.s.
VÚHU
tř. Budovatelů 2830
Most
434 01
tel: 728 339 345
email: sportmost@centrum.cz
www: sportmost.webnode.cz

Teplice:
Servisní centrum sportu ČUS Teplice
Okresní sportovní sdružení Teplice, z.s.
Kollárova 1879/11
Teplice 1
415 01
tel: 417 559 237
email: sport-teplice@volny.cz
www: www.sport-teplice.cz 

Ústí nad Labem:
Servisní centrum sportu ČUS Ústí nad 
Labem
Sportovní unie okresu Ústí nad Labem, z.s.
Vaníčkova 9
Ústí nad Labem 1
400 01
tel: 475 210 951 
email: sportovniunie@ustinl.cz
www: sportovniunie-ustinl.webnode.cz

Liberecký kraj

Česká Lípa:
Servisní centrum sportu ČUS Česká Lípa
Mánesova 1580/17
Česká Lípa
470 01
Sportovní unie Českolipska, z.s.
Žižkova 231/1
Česká Lípa
470 01
tel: 602 483 486
email: cuscl@seznam.cz
www: cuscl.cz

Jablonec nad Nisou:
Servisní centrum sportu ČUS Jablonec nad 
Nisou
Okresní organizace České unie sportu 
Jablonec nad Nisou, z.s.
Emilie Floriánové 9
Jablonec nad Nisou
466 01
tel: 602 420 770
email: ostvjbc@volny.cz
www: cusjablonec.cz



321

česká unie sportu

320

česká unie sportu

Liberec:
Servisní centrum sportu ČUS Liberec
Liberecká sportovní a tělovýchovná orga-
nizace, z.s.
Jablonecká 88/18
Liberec
460 05
tel: 603 844 413 
email: v.bohac@lb-sto.cz
www: lb-sto.cz

Semily:
Servisní centrum sportu ČUS Semily
Husova 82
Semily
513 13
Okresní sportovní a tělovýchovné sdružení 
Semily, z.s.
3. května 327
Semily
513 01
tel: 481 621 307, 739 296 731
email: osts.semily@seznam.cz
www: osts-semily.cz

Královéhradecký kraj

Hradec Králové:
Servisní centrum sportu ČUS Hradec 
Králové
Královéhradecká unie sportu, z.s.
Habrmanova 192, PS 22
Hradec Králové
501 01
tel: 604 571 185 
email: hk@cushk.cz
www: cushk.cz/hk

Jičín:
Servisní centrum sportu ČUS Jičín
Unie sportu Jičínska, z.s.
Revoluční 1061
Jičín 1
506 01
tel: 493 533 025 
email: jc@cushk.cz
www: cushk.cz/jc

Náchod:
Servisní centrum sportu ČUS Náchod
Pražská 696
Náchod
547 01
Okresní sdružení České unie sportu 
Náchod, z.s.
Pražská 1759
Náchod
547 01
tel: 491 426 744 
email: na@cushk.cz
www: cushk.cz/na

Rychnov nad Kněžnou:
Servisní centrum sportu ČUS Rychnov nad 
Kněžnou
Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněž-
nou, z.s.
U Stadionu 1498
Rychnov nad Kněžnou
516 01
tel: 732 775 252
email: rk@cushk.cz
www: cushk.cz/rk

Trutnov:
Servisní centrum sportu ČUS Trutnov
Tělovýchovná a sportovní unie Trutnovska, 
z.s.
Národní 199
Trutnov 1
541 01
tel: 724 545 772, 602 453 852
email: tu@cushk.cz
www: cushk.cz/tu

Pardubický kraj

Chrudim:
Servisní centrum sportu ČUS Chrudim
Sportovní unie Chrudimska, z.s.
V Průhonech 685
Chrudim
537 03
tel: 469 622 087, 606 434 823 
email: meloun.ales@tiscali.cz
www: chrudim.cuspce.cz

Pardubice:
Servisní centrum sportu ČUS Pardubice
Pardubická sportovní organizace, z.s.
Štrossova 154, Bílé Předměstí
Pardubice
530 03
tel: 777 771 731, 608 720 948 
email: majer@sport-pardubice.cz
www: pardubice.cuspce.cz

Svitavy:
Servisní centrum sportu ČUS Svitavy
Regionální sdružení sportů Svitavy, z.s.
Kapitána Nálepky 39
Svitavy, 568 02
tel: 603 761 373, 605 190 519
email: rss.sy@seznam.cz 
www: svitavy.cuspce.cz

Ústí nad Orlicí:
Servisní centrum sportu ČUS Ústí nad Orlicí
Orlické sportovní sdružení okresu  
Ústí nad Orlicí, z.s.
Zborovská 213
Ústí nad Orlicí, 562 01
tel: 777 736 319, 602 225 647
email: oss.uno@seznam.cz
www: usti.cuspce.cz

Kraj Vysočina

Havlíčkův Brod:
Servisní centrum sportu ČUS Havlíčkův Brod
Okresní sdružení sportů Havlíčkův Brod, z.s.
Ledečská 3295
Havlíčkův Brod 1, 580 01
tel: 731 441 697 
email: predseda@osshb.cz
www: sportvysocina.cz/hb

Jihlava:
Servisní centrum sportu ČUS Jihlava
Jihlavská unie sportu, z.s.
Evžena Rošického 6
Jihlava, 586 04
tel: 567 309 801 
email: jus@sportjihlava.cz
www: sportjihlava.cz

Třebíč:
Servisní centrum sportu ČUS Třebíč
Okresní sdružení České unie sportu Třebíč, z.s.
Fügnerova 8
Třebíč 1
674 01
tel: 728 140 249
email: cstv.trebic@seznam.cz
www: sportvysocina.cz/trebic

Pelhřimov:
Servisní centrum sportu ČUS Pelhřimov
Pelhřimovská unie sportu, z.s.
Friedova 1464
Pelhřimov
393 01
tel: 565 322 528, 777 641 464
email: sport.pelhrimov@tiscali.cz
www: sportvysocina.cz/pelhrimov

Žďár nad Sázavou:
Servisní centrum sportu ČUS  
Žďár nad Sázavou
Okresní tělovýchovné sdružení  
Žďár nad Sázavou, z.s.
Jungmannova 1496/10
Žďár nad Sázavou 1
590 01
tel: 561 202 168
email: otszdar@gmail.com
www: sportvysocina.cz/zdar

Jihomoravský kraj

Blansko:
Servisní centrum sportu ČUS Blansko
Okresní sdružení České unie sportu  
v okrese Blansko, z.s.
Rožmitálova 40
Blansko, 678 01
tel: 516 833 323
email: cus.musilova@gmail.com
www: cusjm.cz/blansko



323

česká unie sportu

322

česká unie sportu

Brno-město:
Servisní centrum sportu ČUS Brno – město
Brněnské tělovýchovné sdružení, z.s.
Vídeňská 9
Brno, 639 00
tel: 542 213 273 
email: btsbrno@bts.cz
www: cusjm.cz/brno-mesto

Brno-venkov:
Servisní centrum sportu ČUS Brno – venkov
Vídeňská 470/9
Brno , 639 00
Tělovýchovná unie Brněnska, z.s.
Přízova 8/10
Brno, 601 45
tel: 739 674 447
email: nemec.tub@seznam.cz
www: sportjm.cz/brno-venkov

Břeclav:
Servisní centrum sportu ČUS Břeclav
Regionální sdružení ČUS Břeclav, z.s.
Veslařská 1
Břeclav, 690 84
tel: 608 760 350
email: cusbreclav@gmail.com 
www: cusjm.cz/breclav

Hodonín:
Servisní centrum sportu ČUS Hodonín
Okresní sdružení ČUS Hodonín, z.s.
Tyršova 8
Hodonín, 695 01
tel: 774 400 701
email: cushodonin@seznam.cz
www:  cusjm.cz/hodonin

Vyškov:
Servisní centrum sportu ČUS Vyškov
Křečkovská 344/69
Vyškov
682 01
Okresní sdružení ČUS Vyškov, z.s.
Mlýnská 737/10
Vyškov, 682 01
tel: 733 539 146
email: cusvyskov@gmail.com
www: cusjm.cz/vyskov

Znojmo:
Servisní centrum sportu ČUS Znojmo
Okresní sdružení ČUS Znojmo, z.s.
Dvořákova 2922/16
Znojmo, 669 02
tel: 515 224 455 
email: manazer.cusznojmo@gmail.com
www: cusjm.cz/znojmo

Olomoucký kraj

Jeseník:
Servisní centrum sportu ČUS Jeseník
Okresní sdružení České unie sportu  
Jeseník, spolek
Dukelská 1240
Jeseník 1
790 01
tel: 584 412 547 
email: cstv.je@email.cz
www: jesenik.cuscz.cz

Olomouc:
Servisní centrum sportu ČUS Olomouc
Regionální sdružení České unie sportu 
Olomouc, z.s.
Legionářská 12
Olomouc 2
772 00
tel: 585 203 835
email: cstvol@iol.cz
www: olomouc.cuscz.cz

Prostějov:
Servisní centrum sportu ČUS Prostějov
Okresní sdružení České unie sportu 
Prostějovska, z. s.
Česká 813/15
Prostějov
796 01
tel: 727 961 273
email: cuspv@cuspv.cz
web: cuspv.cz

Přerov:
Servisní centrum sportu ČUS Přerov
Okresní sdružení ČUS Přerov, z.s.
MUDr. Petřivalského 1
Přerov
750 00
tel: 776 164 505, 732 593 936
email: cusprerov@seznam.cz
www: prerov.cuscz.cz

Šumperk:
Servisní centrum sportu ČUS Šumperk
Okresní sdružení ČUS Šumperk, z.s.
Tyršova ul. 12
Šumperk
787 01
tel: 583 214 436
email: vintrova@rps.cz
www: sumperk.cuscz.cz

Zlínský kraj

Kroměříž:
Servisní centrum sportu ČUS Kroměříž
OS ČUS Kroměříž, z.s.
Vrchlického 2899
Kroměříž 1
767 01
tel: 606 581 670
email: Lsyptakova@gmail.com
www: cstvkm.estranky.cz

Uherské Hradiště:
Servisní centrum sportu ČUS Uherské 
Hradiště
Růžová 436
Uherské Hradiště
686 01
Okresní sdružení ČUS Uherské Hradiště, z.s.
Tyršovo nám. 440
Uherské Hradiště
686 01
tel: 603 833 744
email: cus-uh@email.cz
www: cusuh.webnode.cz

Vsetín:
Servisní centrum sportu ČUS Vsetín
OS ČUS Vsetín, z.s.
Svárov 1082
Vsetín
755 01
tel: 774 554 664
email: cus.vsetin@seznam.cz
www: cusvsetin.cz

Zlín:
Servisní centrum sportu ČUS Zlín
OS ČUS Zlín, z.s.
Hradská 854, P.P. 173
Zlín
762 36
tel: 577 210 020 
email: oscuszlin@gmail.com
www: zlin.cuscz.cz

Moravskoslezský kraj

Bruntál:
Servisní centrum sportu ČUS Bruntál
Regionální sdružení České unie sportu v 
Bruntále, z.s.
Zahradní 1
Bruntál
792 11
tel: 554 718 245
email: cusbruntal@seznam.cz
www: cusbruntal.cz

Frýdek-Místek:
Servisní centrum sportu ČUS Frýdek-Místek
Okresní sdružení České unie sportu Frýdek-
Místek, z.s.
8. pěšího pluku 81
Frýdek-Místek
738 01
tel: 595 170 581 
email: cus.fm@seznam.cz
www: fm.cuscz.cz



Karviná:
Servisní centrum sportu ČUS Karviná
Okresní sdružení České unie sportu  
Karviná, z.s.
Univerzitní nám. 242/2
Karviná
733 01
tell: 604 606 958, 721 109 118 
email: cuskarvina@seznam.cz
www: cuskarvina.cz

Nový Jičín:
Servisní centrum sportu ČUS Nový Jičín
Okresní sdružení České unie sportu  
Nový Jičín, z.s.
Msgr. Šrámka 21
Nový Jičín
741 01
tel: 553 822 346
email: cusnj@seznam.cz
www: nj.cuscz.cz

Opava:
Servisní centrum sportu ČUS Opava
Regionální sdružení České unie sportu  
v Opavě, z.s.
Vodárenská 2736/18
Předměstí, Opava
747 07
tel: 553 625 474, 553 625 319, 604 360 980 
email: cus@cusopava.cz
www: opava.cusmsk.cz

Ostrava:
Servisní centrum sportu ČUS Ostrava
Ostravská tělovýchovná unie
Nám. S. Čecha 10
Ostrava 2
702 00
tel: 596 136 586 
email: otu@otu.cz
www: otu.cz

Hlavní město Praha
Servisní centrum sportu ČUS Praha
 Pražská tělovýchovná unie, z.s.
 Hanusova 347/16
 Praha 4
 140 00
 tel: 261 215 365
 email: info@ptupraha.cz
 www: ptupraha.cz

325

česká unie sportu

324

česká unie sportu

Zpráva o hospodaření ČUS k 31. 12. 2022
ČUS je organizací účtující podle vyhlášky č. 504/2002 pro účetní jednotky, u kterých 
hlavním předmětem činnosti není podnikání, a to, pokud účtují v soustavě podvojného 
účetnictví. Audit účetní závěrky je povinný a je obvykle prováděn v dubnu/květnu roku 
následujícího po účetní závěrce tak, aby byly pro VH ČUS k dispozici auditované výkazy 
společnosti. Audit provádí mezinárodní společnost BDO audit, s.r.o., která patří mezi 8 
největších nadnárodních auditorských a poradenských firem. 

Struktura zprávy vychází z respektování principu maximální transparentnosti 
hospodaření a snaží se zachovat strukturu zpráv v minulosti schválených val-
nými hromadami. Důvodem je možnost srovnání s minulostí, a tudíž zachování 
informační kontinuity.
 

Zpráva o hospodaření hlavní činnosti ČUS 

I. Hospodaření ČUS v hlavní činnosti – Aparát, Volené orgány
Valná hromada, která se uskutečnila dne 22. června 2022 v Nymburce, schválila roz-
počet České unie sportu na rok 2022. Rozpočet byl sestaven do dvou základních částí,  
a to:
1. Náklady volených a poradních orgánů (předseda, místopředsedové, členové VV, val-

ná hromada, revizní komise). 
2. Náklady aparátu (sekretariáty shora uvedených volených orgánů, oddělení účetní, 

právní, dotační, majetkové, vedení ČUS, management sportu).

Třetí částí rozpočtu byly tzv. společné výdaje, jejichž výsledky jsou popsány v kapitole 
II. Hlavní činnost ČUS – Ostatní.

Vývoj plnění rozpočtu ČUS v hlavní činnosti byl v roce 2022 následující:

V OBLASTI VOLENÝCH ORGÁNŮ je třeba uvést, že členové výkonného výboru a revizní 
komise neobdrželi v r. 2022 po dobu výkonu funkce vyjma cestovného žádné plnění. 
Mzdové prostředky za rok 2022 (které by se vyplácely v r. 2023) členům VV/RK nebyly  
z důvodu úsporných opatření v rámci „energetického šoku“ přiznány.
V oblasti vlastní činnosti (tj. volené orgány a aparát dohromady) byl tedy rozpočet čerpán 
na 92,70 %, což znamená úsporu ve výši 1,46 mil. Kč oproti plánu roku 2022. Úspory bylo 
dosaženo jednak z toho důvodu, že je v ČUS nadále praktikováno restriktivní hospodaře- 
ní v oblasti nákladů (v minulosti v ČUS pracovalo i 301 zaměstnanců, v roce 2022 to bylo 
140 zaměstnanců; mzdy byly sice kvůli inflaci po 2,5 letech navýšeny, ale pouze v rozmezí 
0-10 % na základě kvality práce).

Hospodářský výsledek 
2022

Rozpočet 2022 Skutečnost 2022 Rozdíl +překročení;     
-úspora

Čerpání 
v %

Volené orgány -1 502 100,00 -750 431,47 -751 668,53 49,96 %

Aparát ČUS -18 473 060,00 -17 766 897,54 -706 162,46 96,18 %

CELKEM vlastní činnost ČUS 
= ZTRÁTA -19 975 160,00 -18 517 329,01 -1 457 830,99 92,70 %



327

česká unie sportu

326

česká unie sportu

Vývoj hospodaření ve vlastní činnosti ukazuje následující tabulka a grafy:

II. Hlavní činnost ČUS – Ostatní 
Další částí hospodaření v hlavní činnosti je hospodaření v rámci Ostatních činností, kte-
ré se skládá z těchto uvedených činností. 

I. Zelený ostrov (53)
II. Úroky a další příjmy a výdaje ČUS (55)
III. Projekty ČUS (59)
IV. Sportuj s námi (61)
V. Záštity předsedy – příspěvky, dary (65)
VI. Státní dotace (70)
VII. Vlastní zdroje (71)
VIII. Opuštěný majetek (80)
IX. Mimořádné náklady + náklady předchozích období – hlavní činnost (199)

Po započtení všech shora uvedených středisek činí HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK roku 
2022 v HLAVNÍ činnosti ZISK 5 994 590,52 Kč

*Nové vedení v ČUS působí od r. 2012

III. Rozbor položek generujících HV v hlavní činnosti v roce 2022

Pol. Popis položky  Částka         
+Ztráta;-Zisk

Stručný komentář

1 Mimořádné náklady v hlavní  
činnosti (ztráta)

352 829,00 Právní zastoupení v kauze “Sportovní 
dotace”, soudní poplatky

2 Opuštěný majetek (zisk) -375 625,00 Jedná se HV střediska 80 – opuštěný 
majetek

3 Vlastní zdroje (ztráta) 363 900,24 Rozbor – viz. kap. II. středisko 71/76. 
Hlavní položky jsou uvedeny níže:

 z toho:

3a. Mediální inzerce – VLM//zápočet 360 
tis. Kč, propagace

362 550,48 Mediální inzerce – VLM//zápočet 360 tis. 
Kč, propagace (ztráta)

3b. Daň z úroků, bankovní poplatky 170 324,52 Daň z úroků, bankovní poplatky 

3c. Dary – pořádání Sportovec roku OS 
ČUS

250 000,00 Dary – pořádání Sportovec roku OS ČUS

3d. Tvorba opravných položek 13 000,00 Tvorba opravné položky k Nakladatelství O 
Praha (13 tis. Kč)

3e. Poskytnuté příspěvky regionům  
+ ostatním subjektům (Klub kuší  
+ Fotbal Kostelec na Hané)

1 605 000,00 Poskytnuté příspěvky regionům + ostat-
ním subjektům (Klub kuší + Fotbal Kostelec 
na Hané)

3f. Úroky -896 444,76 Úroky

3g. Přijaté kompenzace z Programu 
Antivirus (covid) - odpovídající Hlavní 
činnosti

0,00 0,00

3h. Přijaté příspěvky a dary (zisk) -1 140 530,00 Vybrané členské příspěvky dle směrnice

4 Hospodářský výsledek projektů 
ČUS (ztráta)

1 833 983,13 Blíže kap. II – Hlavní činnost ČUS 
– Ostatní

5 Společné výdaje (ztráta) 5 000,00 Náklad na příspěvek do sdružení Zelený 
ostrov (2022)

6 Daň z úroků (ztráta) 6 978,12 Daň z úroků (ztráta)

7 Dividenda SŠM, SKI Pec (zisk) -4 798 848,00 Čistá dividenda SA Harrachov (zisk)

8 Ostatní výnosy a náklady (zisk) -780 396,02 Úroky z půjček, z b. ú, bonusy pojišťo-
ven, tržba z prodeje DHM

9 Rozpočet Vlastní činnosti (ztráta) 18 517 329,01 Viz. kapitola I. Hospodaření ČUS v 
hlavní činnosti

10 Dotace přijatá (výnos) -95 553 398,00 Dotace NSA - Výzva střešní organizace 
(ČUS přiděleno 81,55 mil. Kč) + Dotace 
Provoz a údržba NSA (14 mil. Kč – spo-
třebováno nákladově ve sportovních 
centrech Nymburk a Podolí)

11 Dotace na výstupu (náklad) 74 433 657,00 Příspěvek z Dotace Výzva NSA střešní 
organizace (74,4 mil. Kč) pro SCS (urče-
no Rozhodnutím)

12 Náklady na proces administrace 
MSK

0,00 Příjemce dotace v r. 2022 již byla MSKO 
ČUS



329

česká unie sportu

328

česká unie sportu

 
Zpráva o hospodaření v hospodářské činnosti ČUS

I.   Charakteristika sportovních center ČUS
Sportovní centra jsou součástí České unie sportu a zajišťují správu a provoz jejího majetku. 
Sportovní centra slouží jak pro sportovní přípravu sdružených subjektů v ČUS, tak veřej-
nosti. Majetkově jsou tato sportovní centra ve vlastnictví České unie sportu a v r. 2022 byla 
tvořena následujícími středisky:

 Sportovní areál Strahov
 Sportovní centrum Nymburk
 Sportcentrum Brandýs nad Labem
 Plavecký stadion Podolí
 Lyžařský areál Zadov
Z vývoje ekonomiky je zřejmé, že některá sportovní centra jsou schopna při současném 
nastavení vytvořit kladné hospodářské výsledky, popřípadě snížit ztrátu. Rok 2022 zasáh-
la katastrofální situace na trhu energií v důsledku války na Ukrajině. I přesto se podařilo 
běžné hospodaření sportovních center se dostat do zisku 11.728 tis. Kč. 

II.  Hospodaření sportovních center – plnění plánu v roce 2022
Výsledky hospodaření sportovních center jsou rozděleny na dvě části:

a. Hospodaření v běžné činnosti = běžná činnost středisek (sportovních center) zahrnující 
činnosti opakované a to takové, které může management ovlivnit svou činností.

b. Mimořádný hospodářský výsledek. Jedná se např. o účetní operace spojené s prode-
jem majetků (zůstatková cena, prodejní cena, rezerva na daň z převodu, rezerva na daň  
z příjmů, v r. 2018 např. prodej hotelu Sportcentra Brandýs, platební výměry F.Ú. a rezer-
vy na ně či jejich rozpuštění) či o náklady z minulých let. Typicky je to tedy činnost, která 
se neopakuje a/nebo ji management nemůže ovlivnit svou činností. V r. 2021 byly do 
mimořádných výsledků výnosově zařazeny především přijaté „Covid“ kompenzace (42 
mil. Kč), dále pak kompenzace ze strany FAČR ze vzdání se předkupních práv na Straho-
vě (10 mil. Kč) a úroky z půjčky FAČR ve výši 2,23 mil. Kč. V ROCE 2022 BYLY MIMOŘÁD-
NÉ NÁKLADY/ VÝNOSY/ PŘÍJMY/ VÝDAJE NULOVÉ A MIMOŘÁDNÝ HOSPODÁŘSKÝ 
VÝSLEDEK TEDY BYL TAKÉ NULOVÝ.

Hospodaření v běžné činnosti
Jelikož mimořádné výsledky ČUS účtuje na středisko 999 (aby tyto náklady a výnosy 
neovlivňovaly skutečnou výši dosažených výsledků středisek tak, jak bylo avizováno na 
minulých valných hromadách), nebudeme v níže uvedené kapitole III vycházet z HV hos-
podářské činnosti vč. tzv. mimořádných výsledků, ale budeme dále popisovat běžné hos-
podaření roku 2022, které skončilo v ZISKU ve výši 11.727.573,76 Kč. Plánována byla 
ZTRÁTA ve výši 18.674.995,50 Kč, úspora činí 30.402.569,26 Kč. 

A Běžný HV bez mimořádných nákladů 
(zisk)

-6 347 419,52 Hospodářský výsledek z běžné hlavní 
činnosti (Zisk)

B Mimořádný HV z hlavní činnosti 
(ztráta)

352 829,00 Právní zastoupení v kauze Sportovní dota-
ce, soudní poplatky

C ZISK Z HLAVNÍ ČINNOSTI -5 994 590,52 Zisk z hlavní činnosti

HOSPODÁŘSKÉ VÝSLEDKY ROKU 2022 ZÁSADNĚ OVLIVNIL „ENERGETICKÝ ŠOK“ 
ZPŮSOBENÝ VÁLKOU NA UKRAJINĚ A S TÍM SPOJENÝ PRUDKÝ NÁRŮST CEN ELEK-
TŘINY A NAKUPOVANÉHO TEPLA. DODÁVKY PLYNU MĚLA ČUS VYSOUTĚŽENY DO 
31. 12. 2022 A SPORTOVNÍ CENTRA TEDY MUSELA ABSORBOVAT „POUZE“ SKOKO-
VÝ NÁRŮST  CEN ELEKTRICKÉ ENERGIE NA ČTYŘNÁSOBEK CENY ROKU 2021 (CENA 
SILOVÉ ELEKTŘINY ČUS VZROSTLA Z 1,50 Kč/kWh na 6,- Kč/kWh). PŘI ROČNÍ SPO-
TŘEBĚ CCA TŘI MILIONY (!!!)  kWh to byl velký zásah do činnosti ČUS. V r. 2023 tedy 
ČUS čeká skokové zvýšení ceny plynu z 0,60 Kč/kWh na strop plynu – 2,50 Kč/kWh. 
PROTOŽE ROČNÍ SPOTŘEBA ČUS činí cca 13 MILIONŮ kWh, lze očekávat, že takový 
dopad do nákladů již nepůjde „vyrovnat“. 
Co se týká mimořádných výsledků hospodaření, tak zde připomínáme, že vyčlenění mimo-
řádných výsledků hospodaření do zvláštního střediska 999 není „odkladištěm nákladů“ 
za účelem vylepšení běžných výsledků, ale jediným motivem je zachovat časovou řadu 
běžného hospodaření středisek tak, aby byly jednotlivé roky v takovéto řadě srovnatelné. 
Např. v roce 2015 mimořádná činnost celkový hospodářský výsledek zlepšila, v roce 2016 
naopak zhoršila a v r. 2022 je její dopad NULOVÝ.

Z níže uvedené tabulky vyplývá, že k 31. 12. 2022 činil ZISK běžné hospodářské činnosti 
11.727.573,76 Kč. 

+ ZTRÁTA;- ZISK Plán 2022 
+ZTRÁTA; -ZISK

Skutečnost 2022 
+ZTRÁTA; -ZISK

Rozdíl oproti plánu  
(-úspora; +nesplněno) 

Aparát 7 546 120,50 5 484 249,77 -2 061 870,73

Strahov 1 200 620,00 822 266,59 -378 353,41

Nymburk 3 883 000,00 1 354 644,97 -2 528 355,03

Brandýs -2 733 369,00 -7 418 194,24 -4 684 825,24

Podolí 6 222 000,00 -7 340 910,85 -13 562 910,85

Zadov 2 556 624,00 -4 629 630,00 -7 186 254,00

CELKEM HV Z BĚŽNÉ ČINNOSTI (ZISK) 18 674 995,50 -11 727 573,76 -30 402 569,26

Hospodářský výsledek z MIMOŘÁDNÉ 
činnosti 2022

0,00 0,00 0,00

ZISK roku 2022 v HOSPODÁŘSKÉ  
ČINNOSTI (vč. MIMOŘÁDNÉ činnosti)

18 674 995,50 -11 727 573,76 -30 402 569,26

Ze shora uvedené tabulky vyplývá, že celkový plán v běžné hospodářské činnosti byl spl-
něn nad veškerá očekávání. Níže uvádíme stručný komentář k jednotlivým střediskům:

Aparát hospodářské činnosti vč. účetní služby splnil plán s úsporou 2 mil. Kč, tj. rozpo-
čet byl dodržen. Tržby po COVIDU byly nad očekávání vysoké.

Středisko Strahov splnilo plán s úsporou 378 tis. Kč. Oproti předchozím letům již ČUS 
neposkytoval úklidové služby MHMP a neprováděl opravy majetku na Strahově.

Středisko Nymburk splnilo plán s úsporou 2,53 mil. Kč. Pro toto centrum platily příči-
ny dobrých výsledků uvedené v pěti bodech níže. Především tržby byly oproti plánu, 
kdy se počítalo s výrazným poklesem poptávky a tržeb spojeným s pozvolným plněním 
centra či předpokládanou úspornou politikou klientů, výrazně vyšší než činil předpoklad 
(výnosy o 21 mil. Kč vyšší než činil odhad v plánu).

Středisko Brandýs nad Labem bylo prodáno, plán přeplnilo o 4,7 mil. Kč. Důvodem bylo 



331

česká unie sportu

to, že ČUS měl k dispozici mnohem vyšší úrokové sazby než v minulosti – volné finanční 
prostředky byly pravidelně měsíčně ukládány na termínovaných účtech v Moneta Money 
bank, a.s., za až 6,7 % p.a. Plán počítal s výnosovými úrokovými sazbami do cca 3 % p.a.

Středisko PS Podolí splnilo plán s úsporou 13,6 mil. Kč. Pro toto centrum platily příčiny 
dobrých výsledků uvedené v pěti bodech níže. Především tržby byly oproti plánu, kdy 
se počítalo s výrazným poklesem poptávky a tržeb spojeným s předpokládanou úspor-
nou politikou klientů, výrazně vyšší, než činil předpoklad (výnosy o 23 mil. Kč vyšší než 
činil odhad v plánu).

Středisko LA Zadov splnilo plán s úsporou 7,2 mil. Kč. Pro toto centrum platily příčiny 
dobrých výsledků uvedené v pěti bodech níže. Především tržby byly oproti plánu, kdy 
se počítalo s výrazným poklesem poptávky a tržeb spojeným s předpokládanou úspor-
nou politikou klientů, výrazně vyšší než činil předpoklad (výnosy o 8 mil. Kč vyšší než činil 
odhad v plánu).

ZÁVĚR K HOSPODAŘENÍ ČUS V BĚŽNÉ HOSPODÁŘSKÉ ČINNOSTI:
Výsledky hospodaření ČUS – ZISK BĚŽNÉ HOSPODÁŘSKÉ ČINNOSTI VE VÝŠI 
11.727.573,76 Kč JE NAPROSTO PŘEKVAPIVÝ. NEPOTVRDIL SE PŘEDPOKLAD, ŽE PO 
COVIDU POKLESNE NÁVŠTĚVNOST. DÁLE BYLY KLIENTY „UNESENY“ NAVÝŠENÉ CENY 
A DOPAD VÁLKY NA UKRAJINĚ NAKONEC NEBYL TAK DRAMATICKÝ, JAK PŘEDPOKLÁ-
DAL PLÁN. 
Příčiny dobrých výsledků jsou v zásadě tyto:
1) Dobré sezony na Zadově a v Podolí (po covidu se poptávka nezmenšila, spíše 

naopak).
2) Investice do energetických úspor.
3) Úsporné hospodaření.
4) Správně odhadnutá cenová politika center, která umožnila prodávat služby,  

ale zásadně neodradila klientelu.
5) PŘEDEVŠÍM VŠE JE VŽDY O LIDECH, TJ. DÍK PATŘÍ všem zaměstnancům, ale  

HLAVNĚ ŘEDITELŮM CENTER – ING. MONICE BEZDĚKOVÉ, ING. JANU BEZDĚKOVI  
A ING. LUĎKU SÁSKOVI.

III. Mimořádný hospodářský výsledek – Mimořádné náklady a Náklady 
       předchozích období (středisko 999)   
V ROCE 2022 BYLY NÁKLADY/VÝNOSY/PŘÍJMY/VÝDAJE NULOVÉ. STŘEDISKO 999 JE 
TEDY NULA A PROTO TYTO ÚDAJE O MIMOŘÁDNÝCH VÝSLEDCÍCH HOSPODAŘENÍ 
NEUVÁDÍME.

330

česká unie sportu

IV. Závěr k hospodaření v hospodářské činnosti ČUS
Níže uvedená tabulka sumarizuje výsledky hospodářské činnosti:

Pol. Popis položky Částka                                                                                              
(-ZISK/ +ZTRÁTA)

Stručný komentář

a. HV běžné Hospodářské činnosti 
ČUS v roce 2022

-11 727 573,76 ZISK z běžné hospodářské 
činnosti

b. HV z Mimořádné hosp. činnosti 
(vč. nákladů z minulých let)

0,00 NULOVÝ VÝSLEDEK mimořád-
ných nákladů a nákl. a výnosů 
min. let

c. HV Hospodářské činnosti 
ČUS v roce 2022 (běžný + 
mimořádný HV)

-11 727 573,76 ZISK HOSPODÁŘSKÉ ČINNOSTI 
po zahrnutí mimořádného HV

Plán běžné hospodářské činnosti za rok 2022 byl splněn a výsledky byly nad oče-
kávání lepší.
Dopad výsledků běžné hospodářské činnost do C-F organizace ukazuje níže uvedená 
tabulka:

a. HV běžné Hospodářské činnosti 
ČUS v roce 2022

11 727 573,76 ZISK z běžné hospodářské činnosti

b. Odpisy majetku mimo odpisů 
dotačních

14 490 812,41 Suma odpisů hospodářské činnosti 
(mimo odpisů majetku z dotací, 
neboť tyto odpisy jsou  
kompenzovány výnosy z odpisů)

c. Finanční dopad BĚŽNÉ  
hospodářské činnosti po  
odpisech (položka b. + a.)

26 218 386,17 Finanční PŘÍJEM z hospodářské 
činnosti po započtení nedotačních 
odpisů

Odpisový štít činil 14 490 tis. Kč, ZISK z běžné činnosti činil 11 728 tis. Kč, tj. běžná hos-
podářská činnosti VYTVOŘILA finanční prostředky ve výši 26 218 tis. Kč (viz. KLADNÁ 
EBITDA).



333

česká unie sportu

Hospodaření s rezervním fondem svazů, členskými 
příspěvky

I. Rezervní fond svazů
Rezervní fond národních sportovních svazů byl schválen v roce 1993 na třetí valné hromadě 
ČUS ve výši 10 mil. Kč. Fond se řídí statutem dle znění, které bylo schváleno valnou hroma-
dou.

Vývoj účetního stavu rezervního fondu svazů ČUS v roce 2022 byl následující:

Počáteční stav fondu (k 1. 1. 2022) 10 479 249,34 Kč

Půjčeno celkem 16 200 000,00 Kč

Vráceno s poplatky 10 612 500,00 Kč

Poplatky za rok 2022 -212 500,00 Kč

Vráceno - bez poplatků 10 400 000,00 Kč

Zbývá k 31. 12. 2022 vrátit bez poplatků 5 800 000,00 Kč

Účetní stav fondu v roce 2022 v Kč 10 479 249,34 Kč

Možno si půjčit (nový stav fondu-k dispozici na b. ú.) 4 679 249,34 Kč

PPoplatky ve výši 212 500,- Kč slouží podle nového statutu a prováděcího pokynu  
k úhradě nákladů na administraci fondu a půjček (příprava smluv, směnek, materiálů, 
vedení evidence atd.).
Finanční stav rezervního fondu svazů ČUS je následující:

 10 479 249,34

Skutečný stav na běžném účtu k 31. 12. 2022 4 679 249,34

Rozpůjčováno svazům (bude vráceno) 5 800 000,00

Finanční deficit/přebytek 0,00

Shora uvedená tabulka ukazuje, že částka 5.800.000,- Kč je půjčena svazům, 4.679.249,34 
Kč je fyzicky na účtu v penězích. Po narovnání účetního a skutečného stavu fondu (rozhodnu-
tím VH), se již účetní zůstatek fondu rovná finančnímu zůstatku na běžných účtech (tj. účetní 
stav fondu na 911003 po odečtení rozpůjčovaných peněz ve výši 5.800.000,- Kč účtovaných 
na účtu 358003). 

II.  Přijaté členské příspěvky ČUS
Na základě Směrnice ČUS o stanovení členských příspěvků na činnost Servisních center 
sportu byly vybrány členské příspěvky. Směrnice byla schválena na základě ustanovení čl. 
IV odst. 6 písm. f) tehdy platných Stanov ČUS, kdy byl VV oprávněn zřizovat a blíže vyme-
zovat podmínky činnosti Servisních center sportu (SCS). V souladu s tímto oprávněním 
Výkonný výbor ČUS schválil směrnici ve znění uvedeném v příloze č. 4. Na základě této 
směrnice byly vybrány členské příspěvky ve výši 1 140 530,- Kč, tj. 1,- Kč/člen. Tyto byly 
použity na vlastní činnost ČUS. 

332

česká unie sportu

Bilance vlastních zdrojů ČUS za rok 2022, 
vč. poskytnutých příspěvků a předpokládaných 
prioritních investic financovaných z vlastních 
a veřejných zdrojů 

I.   Přehled nakládání s vlastními zdroji
Po pádu SAZKA, a.s., v zásadě ČUS v rámci vlastních zdrojů zbyly pouze dividendy akcio-
vých společností a další buď minoritní příjmy, nebo příjmy jednorázové. Příjmová strana 
vlastních zdrojů byla v roce 2022 následující:

Popis položky Částka Stručný komentář

Běžné výnosové úroky -933 171,71 Běžné úroky

Úroky z půjček, bonusy pojišťovny, 
prodej DHM, zisk projektů ČUS 

-1 335 175,20 Úroky z půjček, bonus UNIQUA/ERV

Dividendy akciových společností -4 798 848,00 Dividendy akciových společností

Členské příspěvky -1 140 530,00 Členské příspěvky dle směrnice

CELKEM -8 207 724,91 Celkem výnosy

Užití prostředků je uvedeno v tabulce níže:

Popis položky Částka Stručný komentář

Příspěvek Zelený ostrov 5 000,00 Příspěvek Zelený ostrov

Opuštěný majetek (ZISK STŘ. 80) -375 625,00 Jedná se o zisk středisky Opuštěný 
majetek 

Poskytnuté příspěvky regionům 1 450 000,00 Poskytnuté příspěvky regionům

Příspěvek Fotbal + Kuše Kostelec na 
Hané dle na VH schválené smlouvy

155 000,00 Příspěvek Fotbal + Kuše Kostelec na 
Hané dle na VH schválené smlouvy

Mediální inzerce, OP 375 550,48 Mediální inzerce – VLM//zápočet  
453 tis. Kč

Daň z úroků, bankovní poplatky 170 324,52 Daň z úroků, bankovní poplatky

Daň z úroků 6 978,12 Daň z úroků

Dary – pořádání Sportovec roku OS 
ČUS

250 000,00 Dary – pořádání Sportovec roku OS 
ČUS

Krytí rozpočtu vlastní činnosti 18 517 329,01 Rozpočet ČUS – skutečné čerpání za 
rok 2022 

Dotace MSK 0,00 Dotace MSK

Ztráty z projektů ČUS (SSN, Záštity, 
Nejúspěšnější sportovec, Sportfilm)

2 425 489,26 Ztráty z projektů ČUS (SSN, Záštity, 
Nejúspěšnější sportovec, Sportfilm)

CELKEM 22 980 046,39 Celkem užití

DEFICIT 2022 14 772 321,48 Deficit vznikl díky tomu, že nebyly 
vyplaceny dividendy ze společností 
SKI Pec a SKIAREÁL Špindlerův Mlýn 
a byl financován z kladné EBITDA 
hospodářské činnosti (26 218 tis. Kč)



335

česká unie sportu

334

česká unie sportu

II.  Přehled investic roku 2022 financovaných z vlastních zdrojů ČUS
V roce 2022 bylo v ČUS znovu investováno do pořízení majetku z vlastních zdrojů. Hodnota 
celkových investic z vlastních zdrojů v roce 2022 činila částku 125 960 904,17 Kč. Přehled 
nejdůležitějších položek je uveden v následující tabulce (podle jednotlivých středisek):

III. Výhled předpokládaných prioritních investic financovaných z vlastních 
      zdrojů ČUS a z případných dotací z veřejných zdrojů od roku 2023 a dále
Protože ČUS stabilizovala svou finanční situaci, se svými majetky hospodaří ziskově, je 
třeba začít společnost rozvíjet a investovat do jejího rozvoje. Níže uvádíme přehled zásad-
ních položek, do kterých ČUS hodlá v cca příštích letech investovat vlastní zdroje.

VLASTNÍ INVESTICE 2022 CELKEM

INVESTICE 2022 Strahov 0,00

INVESTICE 2022 – SPORTOVNÍ CENTRUM NYMBURK 30 642 511,31

INVESTICE 2022 – Plavecký stadion Podolí 49 210 795,00

INVESTICE 2022 – LA Zadov 46 107 597,86

Celkem 125 960 904,17

VLASTNÍ INVESTICE 2022 SC NYMBURK

INVESTICE 2022 - SPORTOVNÍ CENTRUM NYMBURK  

rekonstrukce kotelny 4 735 356,00

osobní výtah – evakuační 3 209 657,00

rekonstrukce střechy hotel B 6 253 982,00

fotbal. hříště – umělý povrch, včetně záchranných sítí 12 051 591,95

modernizace a reko podhledů a osvětlení – LED 1 883 800,00

nové osvětlení pro sportovní halu – tenis 270 233,00

nové osvětlení pro sportovní halu – basket. 283 233,00

modernizace výdřevy ve sportovní sauně – regenerace 39 800,00

náhradní zdroj k PC síti – TZ 44 960,00

podlahová krytina –  Hotel B 199 332,00

systém závlah – posílení výkonu 218 927,00

konvektomat 489 555,37

vřetenová sekačka 367 781,00

fotbal. branky 231 284,00

sekací zařízení multifunkční 129 215,00

soubor movitých věcí pro firemní akce 123 759,80

velkoplošná TV 80 737,19

modrenizace válce – osazení startérem – náhrada z kliku 29 307,00

CELKEM 30 642 511,31
 

VLASTNÍ INVESTICE 2022 PS Podolí

INVESTICE 2022 - Plavecký stadion Podolí  

Tobogan 24 270 630,00

Vjezdové vrata do areálu – replika, vč. kamer a el. ovládání 549 162,00

Sanace železobetonových konstrukcí 6 219 981,67

Sanace železobetonových konstrukcí (MHMP) 13 320 000,00

Nové osvětlení LED panely, vč. podhledů 332 915,00

Sociální zázemí muži – nové senzorové pisoáry 113 841,64

Tepelné čerpadlo pro ohřev vody – malé bazénky 1 415 700,00

Vybavení celého gatra – soubor stoly + židle 562 700,00

Světelná venkovní tabule – teploty + čas 124 483,00

Gastro zařízení   kuchyně 241 686,00

Doplnění šatních skříněk – veřejnost 143 748,00

Rozhlas pro areál   včetně evakuační části 568 730,60

Plavecké dráhy pro 50 m bazén 331 125,65

Plavecké dráhy pro 50 m bazén (MHMP) 220 000,00

Nákladní výtah 498 233,00

MaR, včetně dodávky zařízení pro ovládání teplot sauny  
Ž + M

297 858,44

Celkem 49 210 795,00

VLASTNÍ INVESTICE 2022 LA Zadov

INVESTICE 2022 - LA Zadov  

Výstavba Nádrž Puchr 45 814 590,00

Multifunkční objekt Kobyla 5 200,00

Zasněžovací systém areál Kobyla – rozvod el. energie, 
hydroboxy

287 807,86

Celkem 46 107 597,86

V roce 2022 nebyla ČUS ze strany STÁTU poskytnuta ŽÁDNÁ investiční dotace. Hlav-
ní město Praha do PS Podolí poskytla investiční dotaci ve výši 13.540.000,- Kč.



337

česká unie sportu

336

česká unie sportu

Předpokládané prioritní dotační investice do národních sportovních center od roku 2023

Položka Popis Odhad v  Kč

Národní sportovní 
centrum Nymburk

Jedná se o výstavbu národního sportovního centra finan-
covaného primárně z případného programu státu pro 
Národní sportovní centra.

2 699 416 423

Národní sportovní 
centrum Podolí

Jedná se o výstavbu národního sportovního centra finan-
covaného primárně z případného programu státu pro 
Národní sportovní centra.

625 000 000

Výhledově bude nutno do shora uvedených klíčových položek investovat z vlastních zdro-
jů 959,2 mil. Kč. Jednotlivé akce jsou v různém stavu rozpracování a minimálně výkupy 
pozemků v Podolí a Harrachově se vzhledem k protistraně (Česká televize, stát) v podstatě 
nedají časově naplánovat. Obdobně je tomu tak i u výkupu pozemků v Nymburku – zde 
je otázkou, jaké pozemky a do jaké ceny vůbec prioritně vykupovat a jak budou reagovat, 
nebo jak budou dostižitelní soukromí vlastníci. 

Pořadí investic a jejich čerpání bude časově závislé jednak na vůli protistran např. při 
nákupu pozemků a jednak na finančních možnostech ČUS. 

Bilance státních zdrojů a zdrojů z územních rozpočtů pro 
rok 2022 a přehled podaných žádostí pro rok 2023

Na základě vyhlášené Výzvy 5/2022 Zastřešující sportovní organizace 2022 ze strany 
NSA podala Česká unie sportu, z.s., (ČUS) dne 23. 3. 2022 žádost o dotaci v celkové výši 
132.000.000 Kč. Z toho bylo požadováno 115.000.000 Kč na činnost územních pracovišť 
ČUS – Servisních center sportu (SCS) působících na krajské a okresní úrovni, 11.000.000 Kč 
na činnost centra ČUS a jeho zaměstnanců a 6.000.000 Kč na náklady související s realizací 
vlastních projektů ČUS Sportuj s námi a Sportovní hry seniorů.                  

Na základě Rozhodnutí č.j. 0001/2022/ZSO22/07 ze dne 7. 7. 2022 obdržela ČUS pro úče-
ly stanovené ve Výzvě 5/2022 Zastřešující sportovní organizace 2022 neinvestiční dotaci  
v celkové výši 

81.553.398 Kč. NSA v Rozhodnutí stanovila závazné aktivity, které je ČUS povinna realizo-
vat včetně minimální výše podpory pro tyto jednotlivé aktivity. Na aktivitu 1 – Zabezpe-
čení provozu a rozvoje územních pracovišť ČUS – Servisních center sportu (SCS) to byla 
částka ve výši 74 433 657,- Kč a na aktivitu Činnost centra ČUS a jeho zaměstnanců to byla 
částka ve výši 7 119 741,- Kč. Ostatní aktivity nebyly ze strany NSA podpořeny. Státní dota-
ce poskytnutá ČUS na činnost byla použita v souladu s Rozhodnutím a byla řádně, včas  
a v plné výši vyúčtována dle podmínek stanovených NSA.

Na základě vyhlášené Výzvy 13/2022 Provoz a údržba 2022 NSA podala Česká unie sportu, 
z.s., (ČUS) 29. 8. 2022 žádost v celkové výši 14.000.000 Kč na provoz a údržbu Plaveckého sta-
dionu Podolí a Sportovního centra Nymburk. Na základě Rozhodnutí č.j. NSA-1601/2022/
PU22/03 ze dne 19. 12. 2022 obdržela ČUS pro účely stanovené ve Výzvě 13/2022 Provoz 
a údržba 2022 neinvestiční dotaci v celkové výši 14.000.000 Kč. Státní dotace poskytnutá 
ČUS na provoz a údržbu byla použita v souladu s Rozhodnutím a byla řádně, včas a v plné 
výši vyúčtována dle podmínek stanovených NSA.

Položka Popis Odhad v  Kč 
bez DPH*

Výkup pozemků v 
PS Podolí

Odkup pozemků v PS Podolí od České televize a ČR. Důvo-
dem je to, že tyto subjekty vlastní v oploceném plaveckém 
areálu Podolí více než 1 hektar pozemků. Je třeba sjedno-
tit vlastnictví pro budoucí investice.

25 000 000

Výstavba retenční 
nádrže na zasněžo-
vání Zadov**

Pozemky jsou již vykoupeny (soukromý vlastník), nádrž 
je v územním plánu obce. Jedná se o výstavbu nádrže 
PUCHR + přivaděč, přečerpávací stanice, nutného tech-
nického dovybavení. LA Zadov se dlouhodobě potýká 
s nedostatkem vody pro výrobu technického sněhu. Při 
zhoršujících se klimatických podmínkách je dostatek vody 
zásadním předpokladem pro zasněžení sjezdovek a spuš-
tění sezony.

83 521 500**

Zdroj tepla  
Nymburk

Jedná se o variantu zprovoznění tepelných čerpadel voda-
voda za využití vrtů a vody z Labe (vzhledem k nárůstu cen 
energií se toto jeví jako provozně hodně úsporné řešení).

40 000 000

Zdroj tepla Podolí Jedná se o variantu zprovoznění tepelných čerpadel voda-
voda za využití vrtů a vody z Vltavy (vzhledem k nárůstu 
cen energií se toto jeví jako provozně hodně úsporné 
řešení)

45 000 000

Obslužná  
infrastruktura -  
multifunkční 
objekt Kobyla 
Zadov

Pozemky jsou již vykoupeny (obec Stachy), jedná se o sta-
vební parcelu, tj. stavět na místě lze. Důvodem výstavby je 
to, že v areálu chybí WC, zázemí řádné stravování, objekt 
pro půjčovnu lyží, Lyžařskou školu, restaurace, ubytování 
přímo u sjezdovky. Plánovaný multifunkční objekt počítá 
se vším výše uvedeným.

89 000 000

Půjčka na výkup 
pozemků v SA  
Harrachov

Pokud by došlo k přímému prodeji nebo VŘ na pozemky v 
SA Harrachov, bude nutné poskytnout SA Harrachov půjč-
ku na zafinancování jejich koupě.

60 000 000

Výkup pozemků a 
objektů pro vybu-
dování Národního 
sportovního centra 
Nymburk

Pro úspěšnou výstavbu Národního sportovního centra 
Nymburk, která bude financována ze státního rozpočtu 
bude nutné vykoupit pozemky v SC Nymburk.

166 691 250

Výstavba sídla ČUS 
na Strahově

Po vyřešení otázky komplexního řešení lokality Strahov se 
předpokládá výstavba nového sídla ČUS. Jeho cena bude 
zásadně závislá na počtu požadovaných parkovacích míst 
– tj. počtu podzemních podlaží objektu.

450 000 000

CELKEM klíčové investice ČUS financované z vlastních zdrojů 959 212 750

*  Jedná se o hrubý odhad. Pokud dojde k zahájení výstavby, bude provedena soutěž na 
dodavatele se zveřejněním na centrální adrese ČUS způsobem podobným VŘ dle ZZVZ.

** již vysoutěžená cena - dle výběrového řízení na dodavatele se zveřejněním na centrální 
adrese. 



339

česká unie sportu

338

česká unie sportu

Žádost o státní dotaci pro rok 2023
Pro rok 2023 uveřejnila NSA dne 16. 11. 2022 Výzvu 28/2022 Zastřešující sportovní orga-
nizace 2023. 

V souladu s vyhlášenou Výzvou 28/2022 NSA a v souladu s usnesením VV ČUS, podala ČUS 
dne 21. 12. 2022 žádost o neinvestiční dotaci v celkové výši 145.500.000 Kč. 

Z toho bylo požádáno o: 

 130.000.000 Kč na zabezpečení provozu a rozvoje územních pracovišť ČUS – Servisních
  center sportu (SCS) působících na krajské a okresní úrovni, 

 12.500.000 Kč na činnost centra ČUS a jeho zaměstnanců,

 3.000.000 Kč na realizaci projektu pro sportování veřejnosti Sportuj s námi.

K datu zpracování tohoto rozpočtu NSA neuveřejnila výzvu programu Provoz a údržba 
2023.

 

Zpráva o majetku ČUS k 31. 12. 2022
Dluhová pozice ČUS
I.   MANAŽERSKÉ SHRNUTÍ
Závazky ČUS lze rozdělit do následujících kategorií:

 Běžné provozní závazky
 Jedná se o závazky vzniklé z běžného obchodního styku prováděného v rámci hospo-

dářských operací ČUS. Do této kategorie patří především závazky vůči dodavatelům 
a přijaté zálohy. Tyto závazky jsou hrazeny v rámci obchodních aktivit z provozu organi-
zace a v současné době ČUS tyto závazky hradí do lhůty splatnosti, proto jim dále není 
věnována pozornost.

 Rozvahové dluhy
 Jedná se o závazky vzniklé v rámci běžných úvěrů, půjček (bankovních či nebankov-

ních), závazky z titulu technických zhodnocení majetku ČUS a leasingů (tj. záležitosti 
mimo běžné provozní závazky). Všechny rozvahové dluhy minulosti byly SPLACENY.

 Podrozvahové – potenciální dluhy
 Jedná se o potenciální závazky, tj. závazky neúčtované v rozvaze společnosti. Typicky se 

jedná o závazky, které vznikají ze soudních sporů, směnek, ručitelství apod. a buď není 
známa jejich výše (typicky soudní spory), nebo se jedná o ručitelství (směnky, záruky 
apod.). Výše předpokládaných podrozvahových dluhů ČUS k datu konání VH činí cca 
3 mil. Kč. V minulosti tato částka činila 252,787 mil. Kč. 

Přehled výše rozvahových a podrozvahových dluhů ČUS evidovaných k 31. 12. 2022 
(v tis. Kč):

Skupina Rozvahový dluh 
k datu 31. 12. 2022 

Podrozvahový dluh 
k datu 31. 12. 2022

Leasingy 0 0

Úvěry 0 0

Půjčky 0 0

Závazky plynoucí z tech. zhodnocení (FAČR, 
ČAS) 0 0

Závazky plynoucí z technického zhodnocení 
přístavek Sportovní haly 0 3 000

Úvěry 0 0

Očekávané závazky z žalob a soudních sporů 
(ČUS = žalovaná strana) 0 0

Odhad příslušenství a soudních poplatků 
(ČUS = žalovaná strana) 0 0

Celkem rozvahové(jisté)/podrozvahové 0 3 000 

CELKEM rozvahové(jisté)+podrozvahové 
(tj. potenciální, v maximální výši) 3 000

Závazky plynoucí z technického zhodnocení přístavby Sportovní haly v částce 
téměř 3 mil. Kč byly zjištěny v r. 2013 při řešení majetkoprávních vztahů na Stra-
hově. Jedná se o podrozvahový dluh (v minulosti neevidovaný). Dokud nedojde po 
trojsměně MHMP x ČUS x FAČR k ukončení nájemní smlouvy mezi HC Sparta Praha 
a novým nabyvatelem – MHMP, není nutno dluh vyrovnávat, neboť se bude nadále 
započítávat proti nájmu. Pro případ, že by došlo k nutnosti dluh vyrovnat, má ČUS 
prostředky v rezervě na svém běžném účtu (viz položka v rozpočtu ČUS).

Plavecký stadion Podolí



341

česká unie sportu

340

česká unie sportu

Stav dluhů ČUS v minulosti a nyní porovnává níže uvedená tabulka:

Skupina Dluh minulosti  
v tis. Kč

Dluh k 31. 12. 2022 
v tis. Kč

Leasingy 331 0

Závazky plynoucí z technického zhodnocení (FAČR, 
ČAS) 13 163 0

Úvěr Gladiolus, a.s. (vzniklý z postoupení pohledávky) 35 539 0

Závazky plynoucí z technického zhodnocení přístav-
ba Sportovní haly 3 000 3 000

Žaloba Sdružení sportovních svazů České republiky 
(Dohoda o poskytnutí záruky za výtěžky SAZKA, a.s.) 151 585 0

Dohoda o Narovnání – nájemné za využívání pozem-
ků České televize v areálu PS Podolí 3 624 0

Soudní spor o nájemné za využívání pozemků v 
areálu LA Zadov s úřadem pro zastupování státu ve 
věcech majetkových za roky 2008 + 2009 2 250 0

Soudní spor o nájemné za využívání pozemků v 
areálu LA Zadov s úřadem pro zastupování státu ve 
věcech majetkových za roky 2010 + 2011 + 2012 + 
2013 + 2014 4 500 0

Odhad příslušenství a soudních poplatků shora 
uvedených kauz 38 795 0

Celkem 252 787 3 000

VYŘEŠENO !!!!! 249 787 tis. Kč

ČUS je oddlužena a nemá závazky, které by ohrožovaly její bonitní majetky či její 
samotnou existenci, neboť na zbývající dluh ve výši 3 mil. Kč má prostředky na 
svých běžných účtech.

II.  PODROBNÉ INFORMACE K DLUHŮM
i. Podrobné informace k leasingům
 LEASINGY byly splaceny a ČUS je bez jakýchkoli nových leasingových závazků.

ii. Podrobné informace k úvěrům
 ČUS je bez úvěrových dluhů i zástav. 

iii. Podrobné informace k půjčkám a technickým zhodnocením
 PŮJČKY A TECHNICKÁ ZHODNOCENÍ byly splaceny a ČUS je bez půjček a bez dluhů 

za technická zhodnocení. Kromě shora uvedeného ještě ČUS eviduje závazky za 
tzv. archivací vlastních s.r.o. (Nymburk, Brandýs, SA Strahov, Podolí, Zadov, Frýdek) 
z doby, kdy tato s.r.o. byla likvidována. ČUS na základě smlouvy provádí archiva-
ci jejich dokladů. Závazek vyplývá z toho, že platba byla přijata dopředu a ročně 
je umořována výnosem. Zde tyto závazky neuvádíme, neboť se reálně nejedná  
o finanční výdaj (s.r.o. již neexistují). Na základě shora uvedených údajů je 
možné konstatovat, že byly splaceny všechny staré úvěry, půjčky, technická 
zhodnocení a ČUS je bez úvěrových dluhů i zástav. 

iv.  Podrobné informace k podrozvahovým dluhům a soudním sporům
 Podrozvahové dluhy 
 V současné době nejsou známy žádné hrozící podrozvahové dluhy.

 Očekávané závazky z žalob a soudních sporů a odhad příslušenství a soud-
ních poplatků (ČUS = žalovaná strana).

 V současné době nejsou známy soudní aktivní spory, dle kterých by ČUS hrozily 
podrozvahové závazky.

v. Podrobné informace k nakládání s prostředky obdrženými za prodej části SA 
Strahov Fotbalové asociaci ČR

 Vzhledem k tomu, že v roce 2022 stále trvala poslední etapa majetkoprávního řeše-
ní v areálu Strahov, předkládáme tímto informaci o využití finančních prostředků 
získaných z prodeje Strahova (první etapa majetkoprávního řešení Strahova). Důvo-
dem je transparentnost užití finančních prostředků, neboť považujeme za vhodné, 
aby členové VH takovouto informací disponovali, a to s ohledem na neblahé zkuše-
nosti s dřívějším hospodařením s prostředky Rezervního fondu. 

Sportovní centrum Nymburk



343

česká unie sportu

342

česká unie sportu

Analýza stavu majetku

I. MAJETKOVÁ SITUACE
Majetek ČUS lze v zásadě rozdělit do dvou kategorií:
- podíly v obchodních firmách (akciové společnosti, společnosti s ručením omezeným)
- vlastní majetek ČUS účtovaný v rozvaze na majetkových účtech ČUS

Celkový účetní objem aktiv dle rozvahy ČUS činí 1.024.947 tis. Kč (po opravných položkách), 
z toho 221.999 tis. Kč tvoří hodnota dlouhodobého finančního majetku, tj. hodnota akcií 
a obchodních podílů (po opravných položkách). ČUS je držitelem akcií, popř. obchodních 
podílů v 7 obchodních společnostech. Majetková struktura se oproti roku 2021 nezměni-
la. Níže uvádíme přehled majetkových podílů ve společnostech (a.s. / s.r.o.):

Společnost  podíl v %
Nakladatelství O Praha, a.s. 88,000
SKIAREÁL Špindl. Mlýn, a.s. 51,099
SA Harrachov, a.s. 56,457
SKI Pec, a.s. 54,708     
ČUS SPORTUJ S NÁMI, s.r.o. (dříve Pro ČUS servis, s.r.o.) 100,00
VOŠ ČUS, s.r.o. 100,00
Lanovka Churáňov, s.r.o. 100,00

Pro přehled níže uvádíme dividendy ze společností od r. 2006:

Přehled nakládání s finančními prostředky z prodeje Strahov

Tržby za prodej Strahov (FAČR) vč. DPH 128 456 992,50
Položka Předpoklad/ 

Skutečnost
Dosud zapla-

ceno
Zbývá 

uhradit
Pozn.

Odvod DPH za věci movité 166 089,35 166 089,35 0,00 Již skutečná výše
Narovnání Sdružení sportov-
ních svazů 75 000 000,00 75 000 000,00 0,00 Již skutečná výše
Náklady na právní zastoupení 
proti Sdružení sportovních 
svazů 2 996 328,63 2 996 328,63 0,00 Již skutečná výše
Notářský zápis Sdružení spor-
tovních svazů (Ertl) 68 365,00 68 365,00 0,00 Již skutečná výše
Náklady na exekutorskou 
úschovu u dohody o narovnání 
se Sdružením sportovních 
svazů (Ertl) 52 756,00 52 756,00 0,00 Již skutečná výše
Technické zhodnocení FAČR-
dohoda o narovnání 8 940 105,47 8 940 105,47 0,00 Již skutečná výše
Technické zhodnocení ČAS-
dohoda o narovnání 2 984 144,84 2 984 144,84 0,00 Již skutečná výše
Daň z převodu nemovitostí - za 
Prodej Strahova FAČR 9 914 628,00 9 914 628,00 0,00 Již skutečná výše
Daň z příjmů 2013 - za Prodej 
Strahova FAČR 5 418 990,00 5 418 990,00 0,00 Již skutečná výše
Technické zhodnocení Sparta-
přístavba Holešovice 2 921 687,85 0,00 2 921 687,85

Dosud  
nezaplaceno

Daň z převodu za trojsměnu 
FAČR/MHMP/ČUS 4 371 400,00 4 371 400,00 0,00 Již skutečná výše
Daň z příjmu 2014 - za trojsmě-
nu FAČR/MHMP/ČUS 0,00 0,00 0,00 Již skutečná výše
Projekty ČUS (záštity,  
Sporťáček, senioři, Sportuj  
s námi pro další roky) 6 500 000,00 6 500 000,00 0,00 Již skutečná výše
DPH Nymburk - vratka při 
převodu do NSCN 300 000,00 0,00 300 000,00 Prozatím odhad
Právní zastoupení - soud Aleš 
Hušák 7 575 326,00 7 575 326,00 0,00 Již skutečná výše
Posudky, rozbory k soudnímu 
sporu Hušák 0,00 0,00 0,00 Již skutečná výše
Bezdůvodné obohacení - soud 
s ÚZSVM Zadov do 28. 8. 2013 1 222 527,22 1 222 527,22 0,00 Již skutečná výše
Bezdůvodné obohacení 
- ÚZSVM Zadov od 29. 8. 2013 
do 31. 12. 2013 48 239,90 48 239,90 0,00 Již skutečná výše
Narovnání s Českou televizí 
(celkem 1,5 mil. Kč) 1 500 000,00 1 500 000,00 0,00 Již skutečná výše
CELKEM VÝDAJE 129 980 588,26 126 758 900,41 3 221 687,85
CELKEM PŘÍJMY bez DPH (to 
bylo odvedeno) 128 456 992,50
Příp. deficit bude financován  
z vl. zdrojů ČUS; příp. přebytek 
bude uložen na financování 
prioritních investic -1 523 595,76

Příp. deficit bude financován z vl. zdrojů ČUS; příp. 
přebytek bude uložen na financování prioritních 
investic

Přehled dividend, které byly vyplaceny ČUS

Rok SKIAREÁL 
Špindlerův Mlýn

SA Harrachov, a.s. SKI PEC, a.s. CELKEM

2006 18 557 573,00 8 436 624,00 8 203 323,00 35 197 520,00
2007 10 282 535,00 2 489 634,00 3 720 280,00 16 492 449,00
2008 15 202 089,00 959 770,00 929 900,00 17 091 759,00
2009 15 202 089,00 2 879 309,00 1 395 105,00 19 476 503,00
2010 10 424 314,00 4 318 963,00 1 860 140,00 16 603 417,00
2011 31 034 008,23 4 558 905,00 0,00 35 592 913,23
2012 0,00 4 798 848,00 0,00 4 798 848,00
2013 0,00 4 030 060,40 0,00 4 030 060,40
2014 9 599 534,00 4 798 848,00 5 068 727,33 19 467 109,33
2015 16 714 748,00 2 879 309,00 3 301 648,67 22 895 705,67
2016 14 838 373,00 0,00 5 580 250,00 20 418 623,00
2017 14 928 439,00 0,00 3 720 166,67 18 648 605,67
2018 15 048 527,00 0,00 6 045 271,33 21 093 798,33
2019 16 879 869,00 0,00 7 789 098,83 24 668 967,83
2020 16 256 913,00 0,00 7 440 333,33 23 697 246,33
2021 15 401 286,00 0,00 4 882 719,00 20 284 005,00
2022 0,00 4 798 848,00 0,00 4 798 848,00
2023 0,00 0,00 0,00 0,00

CELKEM 220 370 297,23 44 949 118,40 59 936 963,16 325 256 378,79



345

česká unie sportu

344

česká unie sportu

II.  OBCHODNÍ PODÍLY V AKTIVNÍCH SPOLEČNOSTECH

SKIAREÁL ŠPINDLERŮV MLÝN, A.S.
SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, a.s., je představován majoritním obchodním podílem na 
základním kapitálu společnosti ve výši 51,099 %. Pro vlastní činnost ČUS není majetek 
využíván, slouží jako zdroj financování. Podnik SKIAREÁL Špindlerův Mlýn byl v r. 2012 
pronajat nájemci – firmě MELIDA, a.s., a tržby společnosti jsou tak dosahovány  
z titulu tohoto pronájmu. Příjemcem nájmu je firma SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, 
a.s., nikoli ČUS. ČUS má nadále příjmy z dividend akciové společnosti.  Tak jak bylo 
prezentováno v materiálech pro VH ČUS konanou v 06/2018, došlo k prodloužení 
nájemních smluv na 45 let. Pronájem podniku má nyní následující parametry:

- roční nájemné z r. 2012 činí 43,8 mil. Kč plus roční navýšení o inflaci (počítáno od  
r. 2014);

- celkové investice na dobu nájmu činí 1, 925 MLD (z pův. 800 mil. Kč). Jedná se o kumu-
lativní částku za celé období (prvních 20 let to bude 40 mil. Kč/rok =  800 mil. Kč/20 
let, dalších 25 let v průměru 45 mil. Kč/rok = 1,125 mld. Kč);

- netto hodnota vráceného podniku bude minimálně o 25% vyšší než současná hod-
nota;

- jednorázový extra nájem ve výši 60 mil. Kč je splatný tak, že první rok je splaceno 40 
mil. Kč, v průběhu následujících deseti let bude spláceno po dvou mil. Kč ročně;

- dividenda za sezónu 2019/2020 činila 15,40 mil. Kč (výnos ČUS roku 2021);
- dividendy za sezony 2020/2021 + 2021/2022 BYLY NULOVÉ.

Dividenda za sezonu 2021/2022 NEBYLA VYPLACENA. Důvodem je nestabilní ekono-
mická situace po covidových sezonách a dále nestabilita ekonomiky způsobená ener-
getickou krizí (mj. meziroční inflace roku 2022 činila 15,1 %), která vznikla z důvodu 
války na Ukrajině. S tím souvisí i potenciální ekonomická nestabilita nájemce Melida, 
který požádal o prodloužení doby výstavby tzv. Propojení (výstavba Propojení byla 
podmínkou prodloužení smlouvy do r. 2057 v Dodatku č. 2). Aby byla situace vyřeše-
na, probíhala jednání, která trvala cca rok. Výsledkem nebyla pouhá dohoda o pro-
dloužení termínu výstavby Propojení o 3 roky, jak původně žádal nájemce (2 roky 

covid + rok krize na Ukrajině), ale shoda na dodatku č. 4 ke smlouvě o nájmu podniku. 
Ke schválení dodatku bylo třeba 66 % hlasovací většinu na VH SŠM. ČUS disponuje 
51,099 %. Protože však SLČR na poslední chvíli odvolal souhlas s již jím odsouhlase-
ným Dodatkem č. 4 a na VH Skiareálu Špindlerův Mýn hlasoval proti dodatku, nebyl 
tento dodatek schválen, byť pro něj hlasovali i minoritní akcionáři vč. Ing. Němce. Jeli-
kož smlouva může být de facto ukončena v r. 2028, resp. v 2028 bude při nedokončení 
investice Propojení zahájeno rozhodování akcionářů o prodloužení smlouvy na dal-
ších 20 let (opce), bude třeba se finančně připravit na to, že podnik Skiareál Špindlerův 
Mlýn převezme a bude znovu provozovat naše společnost Skiareál Špindlerův Mlýn, 
a.s. (nájem bude ukončen). Naše společnost pak bude potřebovat pracovní kapitál 
nejen na zahájení provozu ve své režii, ale i kapitál na nové investice a v neposled-
ní řadě i rezervu na případné splácení dluhů podniku, které by mohly být převedeny 
zpět do podniku od nájemce. Výnos ČUS z dividendy roku 2022 tedy bude NULOVÝ  
a lze předpokládat, že z důvodu opatrnosti tomu tak bude až do r. 2028, pokud se 
situace nevyřeší jiným způsobem.
Za sezonu 2021/2022 činil HV společnosti 42,77 mil. Kč.  V dalších letech se očekává 
čistý zisk na úrovni cca 40-50 mil. Kč (dle časového rozlišení a odložené daně) a čistá 
dividenda po dani pro ČUS ve výši NULA Kč (záleží na tom, na kolik bude či nebude 
stabilizovaná situace kolem nájemce).

SKI PEC, A.S.
SKI Pec, a.s., je představována majoritním obchodním podílem na základním kapitálu 
společnosti ve výši 54,708 %. Pro vlastní činnost ČUS není majetek využíván, slouží jako 
zdroj financování. Výnosnost areálu od r. 2006 významně klesala, vyvrcholením poklesu 
byla ztráta společnosti v r. 2011 ve výši 1,133 mil. Kč a nutnost přijetí provozního úvěru „na 
výplaty“.

Na základě shora uvedeného negativního vývoje a s ohledem na omezené možnos-
ti SKI Pec investovat do vlastního rozvoje, byl podnik Ski Pec pronajat nájemci – fir-
mě MEGA PLUS a tržby společnosti tak jsou, a nadále budou, dosahovány z titulu 
tohoto pronájmu. Příjemcem nájmu je firma SKI PEC, a.s., nikoli ČUS. ČUS má nadále 
příjmy z dividend akciové společnosti. Tak jak bylo prezentováno v materiálech pro 
VH ČUS konanou v 06/2018, došlo k prodloužení nájemních smluv na 45 let. Proná-
jem podniku má nyní následující parametry:

- roční nájemné činí 15,77 mil. Kč plus inflace;
- strany se dohodly na tom, že nájemce v průběhu 45 let trvání Smlouvy zajistí prove-

dení investic do Podniku v celkové výši nejméně 850 mil. Kč. Původní hodnota inves-
tic činila 350 mil. Kč na 20 let, tj. v průměru 17,5 mil. Kč/rok. Nově tato hodnota činí  
v průměru 18,889 mil. Kč/rok (tj. 850 mil. Kč/45 let);

- netto hodnota vráceného podniku bude vyšší minimálně o součet inflačních vlivů za 
dobu nájmu;

- extra nájem ve výši 15 mil. Kč je splatný tak, že první rok je splaceno 5 mil. Kč, v prů-
běhu následujících dvou let bude spláceno po 5 mil. Kč ročně;

- dividenda za sezónu 2019/2020 činila 4,88 mil. Kč (výnos ČUS roku 2021);
- dividenda za sezónu 2020/2021 NEBYLA Z DŮVODU PANDEMIE COVID VYPLA-

CENA, neboť bylo nájemci umožněno splácet nájem ve splátkovém kalendáři 
(výnos ČUS roku 2022 tedy byl NULOVÝ) a SKI PEC by tak neměla finanční zdro-
je na její vyplacení.

Protože akcie Sazka, a.s., a podnik Nakladatelství Olympia byly prodány, historii jejich 
výnosů již neuvádíme.



Za sezonu 2021/2022 činil HV společnosti zisk 23,593 mil. Kč.  V letech následujících 
očekáváme čistý zisk na úrovni 15-23 mil. Kč (dle časového rozlišení). Dividenda 
za sezonu 2021/2022 nebyla vyplacena proto, aby dividendy mohly posloužit jako 
záložní fi nanční zdroj pro případ nutnosti převzít zpět do provozu Skiareál Špindle-
rův Mlýn.

SPORTOVNÍ AREÁL HARRACHOV, A.S.
Sportovní areál Harrachov, a.s., je představován majoritním obchodním podílem na 
základním kapitálu společnosti ve výši 56,457 %. Pro vlastní činnost ČUS není majetek 
využíván, slouží jako zdroj fi nancování. Dividenda pro ČUS se od r. 2009 držela na úrovni 
mezi 4 – 4,8 mil. Kč a tvořila tak významnou část příjmové strany rozpočtu ČUS. Společ-
nost je provozována stejným způsobem jako v minulosti, nedošlo ke změnám. V sezóně 
2019/2020 byl dosažen zisk po dani ve výši 13,540 mil. Kč, čistá dividenda se před-
pokládá nula. 
V covidové sezoně 2020/2021 bylo hospodaření ztrátové, a to do výše 20 mil. Kč 
(celá sezona byla zrušena a ani dotace z programu Covid nepokryté náklady – nece-
lých 30 mil. Kč – nemohla pokrýt celou způsobenou ztrátu).  V sezóně 2021/2022 byl 
dosažen zisk po dani ve výši 15,207 mil. Kč. Dividenda za sezonu 2021/2022 nebyla 
vyplacena proto, aby dividendy mohly posloužit jako záložní fi nanční zdroj pro pří-
pad nutnosti převzít zpět do provozu Skiareál Špindlerův Mlýn.

VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA ČUS, S.R.O.
Rozhodnutím Výkonného výboru v působnosti Valné hromady Vyšší odborné školy ČUS, 
s.r.o. (dále jen „VOŠ“) bylo z důvodu kopírování školního roku stanoveno účetní období 
z roku kalendářního na rok hospodářský k 31. 8. běžného roku. V průběhu období hos-
podářského roku od 1. 9. 2021 do 31. 8. 2022 pokračovaly činnosti v souladu s principy 
„Modelu kvalitní školy“ doporučovanému ze strany České školní inspekce. 

Co se týká výsledků hospodaření VOŠ, pak k 31. 8. 2022 činil hospodářský výsledek ZISK 
ve výši 916 tis. Kč, což znamená, že výsledek hospodaření minulých let fi rmy bude činit 
2.344 tis. Kč.  Hospodaření fi rmy je tak za dobu celé její existence PLUSOVÉ.

Hlavní majetek ČUS
SPORTOVNÍ AREÁL STRAHOV
Majetek ČUS označovaný jako Sportovní areál Strahov byl představován souborem 
budov, staveb, pozemků a movitého vybavení. Převážná část areálu byla umístěna na 
cizích pozemcích.

Hospodaření s majetkem dosahovalo trvale vysoké ztráty a významného negativního 
vlivu na likviditu ČUS.  Valná hromada ČUS dne 1.12. 2012 rozhodla o prodeji/darování 
části areálu Fotbalové asociaci České republiky (Stadion Přátelství s pozemky, Stadion ER, 
Energocentrum, Hotel Coubertin, Hala B4 a související majetky) a Českému atletickému 
svazu (darování Nafukovací haly a šatnového centra vč. souvisejících majetků). Příjem od 
FAČR vč. DPH činil 128,5 mil. Kč, které byly deponovány na účtu pro úhradu mimořádných 
nákladů ČUS. Od kroku si ČUS slibovala jednak vyřešení majetkoprávních vztahů v areálu, 
jednak získání prostředků na úhradu dluhů a zachování areálu pro sportovní účely. Obo-
je se beze zbytku podařilo. Ekonomika ČUS nebyla zatěžována velkými výdaji na provoz 
a údržbu areálu a požadavky na investice, na které nebyla schopna generovat prostředky 
(viz. pozitivní vývoj v hospodaření). V roce 2014 následovala jednání s MHMP o trojsměně 
majetků mezi ČUS, MHMP a FAČR. Příslušný záměr a směnnou smlouvu schválila VH ČUS 
v září 2014. Dne 2. 12. 2014 byla příslušná smlouva podána na k.ú. a v 01/2015 byla zapsána. 
ČUS měla z celé směny pohledávku za FAČR ve výši 109 285 000,00 Kč s tím, že tato bude 
odbydlena v nájmu (alternativně za ni bude pořízeno sídlo nebo částka bude ze strany 
FAČR uhrazena). Byl taktéž dokončen převod Nafukovací haly na ČAS, a to na základě 
darovací smlouvy (převod schválila valná hromada již v 12/2012). 

Dosavadní postup v řešení majetkoprávních vztahů SA Strahov mezi FAČR a ČUS
Valná hromada ČUS, která se konala dne 13. 5. 2017 přijala usnesení č. 8, ve kte-
rém zmocnila Výkonný výbor ČUS, aby projednal a zpracoval všechny příslušné smlouvy, 
provedl další právní a jiné úkony potřebné k realizaci schválených změn uzavřené daro-
vací smlouvy, kupní smlouvy a dohody o vzájemném vypořádání mezi ČUS a FAČR, a to 
při zachování všech stanovených a schválených podmínek. VH dále svým usnesením č. 8 
zmocnila Výkonný výbor ČUS, aby projednal a zapracoval darovací smlouvu, jejímž před-
mětem bude bezúplatný převod stavby bez čp./če. v k.ú. Břevnov, obec Praha (spojovací 
most) na FAČR a učinil další potřebné úkony k převodu této stavby, a to při zachování 
všech stanovených a schválených podmínek. V zásadě se jednalo mj. o zrušení věcných 
předkupních práv v rámci darovacích a kupních smluv k nemovitostem a pozemkům 
a dále zrušení podmínky zachovat majetky pro sportovní využití. Ostatní podmín-
ky smluv (jako je např. ručení za vratky poskytnutých dotací) měly nadále zůstat 
v platnosti. VH v rámci materiálu dále schválila, že pokud dojde k přijetí shora nabízené 
kompenzace, bude mít CELKOVÝ ekonomický výnos ČUS následujících hodnoty:

Položka  Částka Pozn.

Prodej všech pozemků v areálu a dále budov Stadionu 
Přátelství a Hotelu Coubertin FAČR

128 456 992,50 Kč vč. DPH

Trojsměna MHMPxFAČRxČUS 109 285 000,00 Kč vč. DPH

Kompenzace v podobě likvidace Haly B4 pro uvolnění 
pozemku pro stavbu sídla ČUS (max. do výše)

   30 250 000,00 Kč 25 mil. bez DPH

347

česká unie sportu

346

česká unie sportu

Sportovní areál Harrachov



Kompenzace v podobě pozemků pro stavbu sídla ČUS 
(velikost do 3.000 m2 z níže uvedených pozemků:

10 884 488,20 Kč vč. DPH

pozemek p.č. 2485/1

pozemek p.č. 2485/9

pozemek p.č. 2480/8 

(pozemky v oblasti stávající haly B4 a kotelny, k.ú. 
Břevnov, bude odděleno geometrickým plánem)

Finanční kompenzace 10 000 000,00 Kč vč. DPH

CELKEM 288 876 480,70 Kč  

Usnesení 34. VH ze dne 13. 5. 2017 se podařilo naplnit s tím, že FAČR složila do notář-
ské úschovy částku 169 285 000,- Kč. Následně byly podepsány všechny související 
dokumenty a na jejich základě dne 27. 10. 2021 obdržela ČUS z notářské úschovy 
částku 113 285 000 Kč. Jednalo se o 103 285 000 jako doplatek původního dluhu 
z trojsměny ve výši 109 285 000 Kč (6 000 000 Kč bylo již splaceno k 31. 12. 2020) 
a dále částku kompenzace ve výši 10 000 000,- Kč. Následně FAČR doplatila i pří-
slušný úrok z půjčky. Další finanční částky budou z notářské úschovy uvolňovány  
v souladu se shora uvedenými smlouvami.

SPORTOVNÍ CENTRUM NYMBURK
Sportovní centrum Nymburk je představováno souborem budov, staveb, pozemků  
a movitého vybavení bez významných právních vad. Jedná se o všesportovní zařízení se 
širokým zázemím. Hospodaření s majetkem dosahuje zisku, jde o ekonomicky soběstač-
ný provoz. Další držba majetku by přinášela pozitivní dopady na hospodaření ČUS. Na 
zásadní rozvoj (jak sportovišť, tak nebytových prostor – např. ubytování) by bylo třeba 
masivních investičních prostředků, kterými ČUS nedisponuje. 
V roce 2022 bylo do areálu investováno celkem 30 642 511,31 Kč, VŠE BYLO HRAZE-
NO Z VLASTNÍCH ZDROJŮ ČUS (investiční dotace nebyly ze strany státu poskytnu-
ty). Jedná se o bezprecedentní investice z vlastních zdrojů od převedení majetku do 
ČUS z původního s.r.o. (tj. za více než 20 let).
Za rok 2022 se, i přes ekonomický šok spojený s vysokou inflací, skokovým zvýše-
ním cen elektřiny a plynu na několikanásobek dřívějších hodnot, podařilo splnit 
plán s velkou rezervou a vyprodukovat kladnou EBIDTA ve výši 4,1 mil. Kč. Nicméně 
středisko hospodařilo se ztrátou 1.355 tis. Kč.
Z důvodu zajištění modernizace a diverzifikace rizika s ohledem na obrovské zamýšle-
né investice bylo navrhováno vložení majetku SC Nymburk do nového spolku s názvem 
Národní sportovní centrum Nymburk, zapsaný spolek. Bohužel se k tomuto datu nepo-
dařilo získat příslušný souhlas MŠMT s převodem dotací, takže majetek nebyl převeden, 
neboť by tímto převodem ČUS porušila rozpočtová pravidla. Rok 2023 bude ovlivněn 
„válkou na Ukrajině“ a její dopady na hospodaření NELZE VŮBEC PŘEDVÍDAT.

SPORTCENTRUM BRANDÝS NAD LABEM
Na základě usnesení VH ČUS z 06/2018 došlo k vyhlášení výběrového řízení na prodej 
SC Brandýs nad Labem. Vítězem výběrového řízení s nejvyšší podanou nabídkou se stala 
firma IPP INVESTREAL, a.s., Nad Úžlabinou 448, Praha 10 – Malešice, 108 00, IČ: 27616258 
za cenu 16 300 000 Kč bez DPH. Následně byly osloveny níže uvedené osoby oprávněné 

ze zákonného nebo obligačního předkupního práva k prodávanému funkčnímu celku 
– nemovitému majetku s výzvou na uplatnění jejich předkupního práva. Jednalo se o tyto 
osoby:

1) Město Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, Masarykovo nám. 1/6, 250 01 Brandýs nad 
Labem – Stará Boleslav, IČO: 00240079 (zákonné předkupní právo);

2) Ing. Petr Čeněk, podnikající fyzická osoba, IČO: 15833143, Brandýs nad Labem-Stará 
Boleslav, Výletní 530/11 nebo obchodní korporace vlastněná ze 100 % Ing.  Petrem Čeň-
kem (tj. SCBB s.r.o, Havlíčkova 333/6, Stará Boleslav, Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, 
250 01), které toto své předkupní právo převede (obligační předkupní právo);

3) Česká republika s příslušností hospodařit s majetkem státu pro ÚZSVM (zákonné před-
kupní právo);

4) Česká republika s právem užívání Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (zákonné předkupní 
právo)

Toto předkupní právo využila firma SCBB s.r.o, Havlíčkova 333/6, Stará Boleslav, Brandýs 
nad Labem –Stará Boleslav, 250 01 a nabídla shodnou kupní cenu jako byla nejvyšší nabíd-
ka IPP INVESTREAL, a.s., ve výši 16 300 000,- Kč bez DPH. S tímto subjektem byly podepsá-
ny příslušné smlouvy a kupní cena uhrazena. 

PLAVECKÝ STADION PODOLÍ
Plavecký stadion Podolí je představován souborem budov, staveb, pozemků a movitého 
vybavení. Omezení provozu již nehrozí, neboť ve sporu o užívání části pozemků ve vlast-
nictví České televize se podařilo dohodnout narovnání a dluh byl uhrazen.  Majetek je 
využíván pro veřejnost i sportovní kluby a svazy. Jde o ekonomicky soběstačný provoz, 
nicméně s nároky na investiční náklady/dotace. 

V roce 2022 bylo do PS Podolí investováno celkem 49.210.795 Kč, z toho NULA  
z dotací státu. VÝZNAMNOU INVESTIČNÍ DOTACI poskytlo hlavní město Praha, a to 
ve výši 13.540.000 Kč (sanace železobetonových konstrukcí + plavecké dráhy). Zby-

Lyžařský areál Zadov

349

česká unie sportu

348

česká unie sportu



lé prostředky byly investovány z vlastních zdrojů ČUS. Jedná se o bezprecedentní 
investice z vlastních zdrojů od převedení majetku do ČUS z původního s.r.o. (tj. za 
více než 20 let).

LYŽAŘSKÝ AREÁL ZADOV
Lyžařský areál Zadov je představován souborem budov, staveb, pozemků a movitého 
vybavení. 

Majetek je využíván pro veřejnost i sportovní kluby a svazy. Středisko Lyžařský areál 
Zadov:

- generuje finanční prostředky ze své činnosti, které lze využít pro financování hlavní čin-
nosti ČUS;

- plní stabilizační funkci v cash-flow ČUS v zimním období.

V roce 2022 začalo ÚZSVM „pořádat“ dražby na prodej pozemků pod areálem (vč. dražeb 
výše nájemného), zřejmě za účelem „pomoci spekulantům ve vydírání provozovatelů 
areálů a středisek“ (k čemu jinému je tak asi někomu jinému vlastnit pozemek pod dolní 
stanicí lanové dráhy). Tomuto ataku státu bylo čeleno tím, že se zahájila spolupráce s NSA 
na přebírání „sportovních pozemků“ ze strany NSA od ÚZSVM, neboť ÚZSVM agentuře 
pozemky přímo nenabízí (což je dle našeho názoru v rozporu se zákonem). Dále byli všich-
ni potenciálně známí zájemci upozorněni, že lanovka, pozemky, sjezdovka jsou funkčním 
celkem a pokud si koupí/pronajmou pozemky, bude ČUS nucena lanovku buď zastavit, 
nebo ji pronajmout vlastníku pozemku k provozování. První pozemek (pod dolní stanicí 
LD Churáňov) byl vydražen neznámou osobou za cca 3500 Kč/m2. To ČUS považuje za 
spekulaci v rozporu s dobrými mravy a v rozporu se zákonem (pozemek nebyl nabídnut 
NSA, ani nebyl zajištěn veřejný zájem, tj. provozování sportovní činnosti) a bude se bránit. 
U ostatních dražeb se už nikdo nepřihlásil a pozemky byly převedeny do užívání NSA.

V roce 2022 bylo do LA Zadov investováno celkem 46 107 597,86 Kč, z toho NULA 
z dotací státu. Jedná se o bezprecedentní investice z vlastních zdrojů od výstavby 
čtyřsedačkové lanovky Kobyla v r. 2006. 

OSTATNÍ MAJETEK – NEAKTIVNÍ 
SLANOVKA CHURÁŇOV, S.R.O.
Lanovka Churáňov, s.r.o., je společnost s ručením omezeným, 100 % vlastněná ČUS, účelo-
vě provozovaná společnost za jediným cílem – provozování lanovek a vleků, v současnosti 
ve středisku Zadov, protože ČUS nesmí tuto činnost provozovat vlastním jménem. Hospo-
daření Lanovky Churáňov, s.r.o., za rok 2022 skončilo ztrátou 156 Kč.

Společnost v období vytvořila ztrátu ve výši 14 tis. Kč a ta bude zaúčtována na účet 429001 
nerozdělená ztráta minulých let. Protože stav na účtu finančních prostředků a pokladně  
k 31. 12. 2022 činil 13 tis. Kč, lze říci, že firmě dochází hotovost. Situaci se ČUS pokusila řešit 
tím, že nabídla druhému akcionáři – AC Sparta Praha – odkup 12 % akcií za cenu 1,- Kč/kus 
s tím, že následně Nakladatelstí O Praha zvýší kapitál. Příslušný schvalující orgán AC Sparta 
Praha ovšem transakci zamítl. Členové orgánů společnosti Nakladatelstí O Praha zvažovali 
odstoupení z funkce tak, aby se vzniklou situací (hrozící insolvence) neměli osobní problé-
my. Na základě jednání s orgány ČUS k vzniklé situaci následoval dopis ČUS minoritnímu 
akcionáři s návrhem na zvýšení kapitálu o jeden milion korun s tím, že vklad ČUS bude 
činit 780 tis. Kč a vklad AC Sparta Praha pak 120 tis. Kč tak, aby společnost neskončila  
v insolvenci. Alternativou pak byl návrh, aby Sparta Praha navrhla členy orgánů tak, aby 
mohla převzít řízení společností Nakladatelství O Praha – namísto současných členů orgá-

nů nominovaných ze strany ČUS. Na návrh dosud nebylo reagováno. Situaci bude znovu 
nutné řešit. 

ČUS SPORTUJ S NÁMI, S.R.O. (DŘÍVE PRO ČUS SERVIS, S.R.O.)
ČUS SPORTUJ S NÁMI, s.r.o. převzal od 1. ledna 2009 do své správy kompletní provoz Spor-
tovního centra Nymburk, Brandýs nad Labem a zásadní část provozu Sportovního centra 
Strahov a Plaveckého stadionu Podolí. Na základě výsledků daňového auditu byl jedna-
teli Domu služeb, s.r.o., dne 31. 8. 2011 uložen v působnosti valné hromady úkol provést 
vyhodnocení současného stavu společnosti na základě auditované účetní závěrky za rok 
2010 a předložit návrh opatření ke změnám činnosti společnosti tak, aby navržené změny 
mohly být po jejich schválení Výkonným výborem, jako jediným vlastníkem ve funkci val-
né hromady, zrealizovány nejpozději k 1. 1. 2012. Následně byl požádán daňový poradce 
Ing. Jiří Topinka, evidenční číslo 1780, o prověření dopadu převedení činností tehdejšího 
Domu služeb ČSTV, s.r.o., na daň z přidané hodnoty a daň z příjmů, a to z hlediska tehdej-
šího Českého svazu tělesné výchovy. Na základě shora uvedené analýzy byly zrekapitu-
lovány výhody a nevýhody provozování některých aktivit prostřednictvím ČUS SPORTUJ  
S NÁMI, s.r.o., a bylo rozhodnuto tak, že od 1. 1. 2012 byly převedeny všechny činnosti ČUS 
SPORTUJ S NÁMI, s.r.o., zpět do ČUS s tím, že ČUS SPORTUJ S NÁMI, s.r.o., od r. 2012 utlumí 
svou činnost na nulu. 

V roce 2015 bylo rozhodnuto, že ČUS SPORTUJ S NÁMI, s.r.o., by se měl stát marketingovou 
organizací s vlastními projekty. Poslání společnosti bylo na VH definováno tak, že společ-
nost bude vyvíjet marketingové činnosti směřující k zajištění finančních prostředků na 
akce typu sportovci českého století. Tento úkol byl jednateli společnosti naplňován do 
doby, než bylo zjištěno, že se nepodaří na akci sehnat potřebné finanční prostředky. Proto 
byl projekt k 31. 10. 2015 pozastaven a k 31. 12. 2015 přestal být financován. Hospodářský 
výsledek roku 2015 skončil se ztrátou ve výši 1 217 142,97 Kč. Na konci roku 2020 bylo 
rozhodnuto, že společnost Pro ČUS servis, s.r.o., bude přejmenována na ČUS SPORTUJ  
S NÁMI, s.r.o., a tato společnost se bude aktivně zabývat marketingovou podporou pro-
jektu ČUS SPORTUJ S NÁMI. 

V průběhu roku 2022 společnost pokračovala ve spolurealizaci projektu ČUS SPOR-
TUJ S NÁMI za účasti partnerů – společností ČEZ, Tipsport, Chance, Louda auto, Car 
for Way, Českého rozhlasu Radiožurnálu, vydavatelství MAFRA a dalších.
Hospodářský výsledek ČUS SPORTUJ S NÁMI, s.r.o., k 31. 12. 2022 činil zisk ve výši 327 tis. 
Kč. Co se týká finanční situace, tak společnost měla k 31. 12. 2022 hotovost na běžných 
účtech a v pokladně ve výši 1.081 tis. Kč. Finanční situace společnosti je tedy stabilizo-
vaná.

Majetek a přijatá řešení
I. HORSKÉ SPOLEČNOSTI ČUS
SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, a.s. 
Na základě rozhodnutí valné hromady SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, a.s. (SŠM) byl firmě 
Melida, a.s., prodloužen pronájem podniku SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, a to za následu-
jících parametrů:

- roční nájemné z r. 2012 činí 43,8 mil. Kč plus roční navýšení o inflaci (počítáno od  
r. 2014);

351

česká unie sportu

350

česká unie sportu



- celkové investice na dobu nájmu činí 1, 925 MLD (z pův. 800 mil. Kč) – jedná se o kumu-
lativní částku za celé období (prvních 20 let to bude 40 mil. Kč/rok = 800 mil. Kč/20 let, 
dalších 25 let v průměru 45 mil. Kč/rok = 1,125 mld. Kč);

- netto hodnota vráceného podniku bude minimálně o 25 % vyšší než současná hodno-
ta;

- jednorázový extra nájem ve výši 60 mil. Kč je splatný tak, že první rok je splaceno 40 mil. 
Kč, v průběhu následujících deseti let bude spláceno po dvou mil. Kč ročně.

Pronajímatelem je SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, a.s., tj. výnosy plynou této společnosti.  
Z hlediska příjmů ČUS se tedy nic nemění – nadále bude příjemcem dividendy dle výše 
svého akciového podílu. 
 Doporučení: ponechat v současném režimu.

SKI Pec, a.s.
Na základě rozhodnutí Valné hromady SKI Pec, a.s., byl firmě MEGA PLUS, s.r.o., pronajat 
podnik SKI Pec za následujících parametrů:
- roční nájemné činí 15,77 mil. Kč plus inflace;
- strany se dohodly na tom, že nájemce v průběhu 45 (čtyřiceti pěti) let trvání mlouvy 

zajistí provedení investic do Podniku v celkové výši nejméně 850 mil. Kč – původní hod-
nota investic činila 350 mil. Kč na 20 let, tj. v průměru 17,5 mil. Kč/rok. Nově tato hodnota 
činí v průměru 18,889 mil. Kč/rok (tj. 850 mil. Kč/45 let);

- netto hodnota vráceného podniku bude vyšší minimálně o součet inflačních vlivů za 
dobu nájmu;

- extra nájem ve výši 15 mil. Kč splatný tak, že první rok je splaceno 5 mil. Kč, v průběhu 
následujících dvou let bude spláceno po 5 mil. Kč ročně.

Pronajímatelem je SKI Pec, a.s., tj. výnosy plynou této společnosti. Z hlediska příjmů ČUS 
se tedy nic nemění – nadále bude příjemcem dividendy dle výše svého akciového podí-
lu.
 Doporučení: ponechat v současném režimu.

Sportovní areál Harrachov, a.s. 
Výkonný výbor doporučuje držbu akcií s určitou předem danou dividendovou a investiční 
strategií – lze dosáhnout dividendového výnosu dle plánovaných hodnot a výnos použít 
k financování hlavní činnosti (vč. např. krajských organizací ČUS).
 Doporučení: ponechat v současném režimu.

II. OSTATNÍ SPOLEČNOSTI ČUS
1) Nakladatelství O Praha, a.s., vstoupila do likvidace k 1. 7. 2011. Byla identifikována 

poptávka na prodej akcií držených ČUS i na koupi podniku.  Po neschválení prode-
je akcií valnou hromadou v 11/2011 činil likvidátor firmy kroky k prodeji podniku. Na 
základě rozhodnutí Valné hromady ČUS v dubnu 2012 (viz tehdejší Doplněk k materiálu 
pro VH) byl prodán podnik a firma Nakladatelství Olympia, a.s., v likvidaci, firmě PRVNÍ 
PARTNER, s.r.o., Praha 6, Na Břevnovské pláni 1363/71, PSČ 162 00. Likvidace společnosti 
byla následně z úsporných důvodů zrušena.

Současný stav, návrh na nakládání s majetkem: 
 Doporučení: ponechat společnost jako „spící“ prázdnou firmu ve vlastnictví ČUS  

a v případě výhodné nabídky ji odprodat.

2) Společnost Lanovka Churáňov, s.r.o., je ze 100 % vlastněná ČUS, účelově provozovaná 
společnost za jediným cílem – provozování lanovek a vleků, v současnosti ve středisku 
Zadov, protože ČUS nesmí tuto činnost provozovat vlastním jménem. 

 Současný stav, návrh na nakládání s majetkem: Nezbytně nutné s.r.o. pro povolení 
provozovat lanové dráhy a vleky v LA Zadov.

	 Doporučení: ponechat v současném režimu.

3) Vyšší odborná škola ČUS, s.r.o., 100 % vlastněná ČUS. Hospodaření bylo dlouhodobě 
ztrátové bez známek možného progresu. Ve chvíli, kdy hospodaření společnosti jevilo 
známky insolvence, došlo k výměně jednatele a byl posílen její základní kapitál o 1,950 
mil. Kč.  Za hospodářský rok 2022 (září 2021 – srpen 2022) dosáhla VOŠ zisku ve výši 916 
tis. Kč. Znamená to, že hospodaření firmy za dobu celé její existence je PLUSOVÉ.

 Současný stav, návrh na nakládání s majetkem: Samotné ČUS firma neposkytuje žádná 
pozitiva ani výhody.

	 Doporučení: Pokračovat v nastoleném trendu, v případě opakovaného 
       nezájmu studentů o studium situaci řešit.

4) ČUS SPORTUJ S NÁMI, s.r.o., je společnost ze 100 % vlastněná ČUS. K 31. 12. 2011 
byla ukončena smlouva o správě majetku uzavřená s ČUS a činnosti byly převedeny do 
ČUS. Společnost nemá žádný majetek. Poté, co společnost participuje na projektu ČUS 
SPORTUJ S NÁMI, má opět vlastní příjmy i činnost a její situace je stabilizovaná.

 Současný stav, návrh na nakládání s majetkem: Společnost má na b. ú. finanční  zdroje 
ve výši 1.081 tis. Kč.

	 Doporučení: pokračovat v současné činnosti, neboť se potvrdilo, že je potřeba 
     některé činnosti provozovat prostřednictvím obchodní firmy a nikoli jen ČUS, je     
           oprávněná.

353

česká unie sportu

352

česká unie sportu



Statistické šetření v ČUS k 31. 12. 2022
Statistické šetření členské základny vychází z platné úpravy členství ve stanovách ČUS, 
když v ČUS existují v souladu s dispozitivní právní úpravou spolku různé druhy členství. 
Jedním z těchto druhů je pak členství speciální, které přísluší fyzickým osobám, a to těm 
fyzickým osobám, které jsou členy sdružených sportovních klubů a tělovýchovných jed-
not (SK a TJ).

Členská základna SK a TJ a fyzických osob sdružených v ČUS je evidována v Informačním 
systému ČUS (IS ČUS). Evidenci sdružených subjektů (SK a TJ) vedou v IS ČUS příslušná 
okresní sdružení ČUS, kde jsou SK a TJ sdružena. Evidenci fyzických osob (členů) provádí  
v IS ČUS zástupci SK a TJ přes udělený přístup okresním sdružením ČUS.  

Členská základná fyzických osob se v rámci klubu / TJ počítá pouze jednou, i když je 
například osoba členem dvou oddílů v daném klubu / TJ. Pokud je však osoba členem 
ve dvou klubech / TJ (ve dvou různých spolcích), tak je započítána dvakrát. To vychází 
ze skutečnosti, že fyzická osoba může být zcela oprávněně členem několika sportovních 
spolků (např. v jednom jako atlet, ve druhém jako lyžař). S odkazem na ústavně zaručené 
spolčovací právo nelze žádnou fyzickou osobu v tomto směru limitovat. Současně neexis-
tuje relevantní důvod, aby konkrétnímu klubu či tělovýchovné jednotě byla snížena jejich 
členská základna s tím, že jejich člen je současně členem jiného klubu či TJ, sdružených 
v ČUS. Jedná se o jedinou, oficiálně vykazovanou členskou základnu ČUS, viz tabulka 
Členská základna ČUS k 31. 12. 2022 – podle okresních sdružení ČUS.

Statistika členské základny evidovaná ve sportovních svazech sdružených v ČUS k 31. 12.  
2022 má pouze informativní charakter a není považována za oficiální vykazovanou 
členskou základnu ČUS.

Historický přehled vývoje statistiky členů sdružených v okresních sdruženích ČUS: 

Rok Celkem Dospělí Mládež

2001 1 305 523 859 908 445 615

2002 1 357 785 904 715 453 070

2003 1 407 996 950 168 457 828

2004 1 439 995 989 178 450 817

2005 1 474 873 1 024 993 449 880

2006 1 504 289 1 056 817 447 472

2007 1 533 279 1 090 281 442 998

2008 1 558 976 1 125 677 433 299

2009 1 563 132 1 099 592 463 540

2010 1 541 064 1 104 524 436 540

2011 1 493 046 1 089 583 403 463

2012 1 428 506 1 052 322 376 184

2013 1 297 898 959 394 338 504

2014 1 205 746 879 861 325 885

2015 1 139 886 814 762 325 120

2016 1 131 260 766 475 364 785

2017 1 127 484 743 642 383 842

2018 1 128 059 722 400 405 659

2019 1 134 402 709 382 425 020 

2020 1 140 973 686 466 454 507

2021 1 140 530 680 578 459 952

2022 1 155 840 682 334 473 506

355

česká unie sportu

354

česká unie sportu



Členská základna evidovaná ve sportovních svazech sdružených v ČUS 
k 31. 12. 2022

356

česká unie sportu

Členská základna ČUS k 31. 12. 2022 podle okresních sdružení ČUS

Způsob výpočtu věkových kategorií:
Člen, který v průběhu roku 2022 dovršil 19 let věku, je pro tento rok započítán do dospělých.
Člen, který v průběhu roku 2022 dovršil 15 let věku, je pro tento rok započítán do dorostu.

Způsob výpočtu věkových kategorií:
Člen, který v průběhu roku 2022 dovršil 19 let věku, je pro tento rok započítán do dospělých.
Člen, který v průběhu roku 2022 dovršil 15 let věku, je pro tento rok započítán do dorostu.
 

357

česká unie sportu

Kód Okres Celkem 
členů

Muži- 
dospělí

Ženy-
dospělí

Dospělí 
celkem

Dorostenci Dorostenky Žáci Žačky Mládež 
celkem

Počet 
TJ/SK

CZ0100 Hlavní město Praha  134 520     55 613     24 004     79 617     10 476     6 334     22 655     15 438     54 903     374    
CZ0201 Benešov  11 989     5 421     1 740     7 161     932     341     2 466     1 089     4 828     113    
CZ0202 Beroun  12 128     4 404     1 127     5 531     898     439     3 007     2 253     6 597     77    
CZ0203 Kladno  17 091     7 694     1 693     9 387     1 533     539     3 648     1 984     7 704     140    
CZ0204 Kolín  10 723     5 537     1 820     7 357     535     225     1 806     800     3 366     93    
CZ0205 Kutná Hora  10 381     4 655     1 651     6 306     717     318     1 896     1 144     4 075     68    
CZ0206 Mělník  14 609     6 790     1 852     8 642     1 205     480     2 899     1 383     5 967     92    
CZ0207 Mladá Boleslav  12 370     5 378     1 462     6 840     1 159     342     2 864     1 165     5 530     103    
CZ0208 Nymburk  13 390     8 405     1 837     10 242     798     303     1 270     777     3 148     102    
CZ0209 Praha-východ  20 579     9 100     2 476     11 576     1 423     785     3 876     2 919     9 003     119    
CZ020A Praha-západ  12 371     5 257     1 430     6 687     835     200     3 222     1 427     5 684     92    
CZ020B Příbram  11 870     5 573     1 472     7 045     881     306     2 351     1 287     4 825     87    
CZ020C Rakovník  9 128     4 308     1 493     5 801     561     304     1 562     900     3 327     88    
CZ0311 České Budějovice  38 892     14 409     4 568     18 977     3 413     1 575     9 038     5 889     19 915     194    
CZ0312 Český Krumlov  8 632     3 722     1 439     5 161     626     204     1 829     812     3 471     72    
CZ0313 Jindřichův Hradec  9 748     4 834     1 540     6 374     485     315     1 358     1 216     3 374     77    
CZ0314 Písek  6 927     3 049     576     3 625     549     144     1 880     729     3 302     78    
CZ0315 Prachatice  6 479     2 408     914     3 322     512     239     1 537     869     3 157     53    
CZ0316 Strakonice  8 308     4 414     1 162     5 576     597     210     1 326     599     2 732     67    
CZ0317 Tábor  21 241     9 695     3 721     13 416     1 146     725     3 433     2 521     7 825     167    
CZ0321 Domažlice  8 910     4 013     1 486     5 499     486     286     1 523     1 116     3 411     84    
CZ0322 Klatovy  7 252     3 790     1 168     4 958     592     198     1 007     497     2 294     73    
CZ0323 Plzeň-jih  7 569     4 471     1 308     5 779     338     151     837     464     1 790     63    
CZ0323 Plzeň - město  28 985     11 414     5 234     16 648     1 957     1 314     5 119     3 947     12 337     155    
CZ0325 Plzeň-sever  9 845     4 764     1 349     6 113     712     255     1 799     966     3 732     66    
CZ0326 Rokycany  5 056     3 088     730     3 818     226     100     600     312     1 238     48    
CZ0327 Tachov  4 050     2 463     447     2 910     280     96     453     311     1 140     45    
CZ0411 Cheb  11 035     4 589     1 716     6 305     638     384     1 912     1 796     4 730     68    
CZ0412 Karlovy Vary  13 388     5 351     2 300     7 651     785     494     2 668     1 790     5 737     107    
CZ0413 Sokolov  6 864     2 880     680     3 560     662     237     1 693     712     3 304     58    
CZ0421 Děčín  7 583     2 824     785     3 609     709     246     1 866     1 153     3 974     62    
CZ0422 Chomutov  10 236     3 998     1 028     5 026     840     412     2 460     1 498     5 210     64    
CZ0423 Litoměřice  15 245     7 190     1 598     8 788     1 323     534     2 812     1 788     6 457     109    
CZ0424 Louny  6 093     2 956     771     3 727     635     277     953     501     2 366     59    
CZ0425 Most  8 849     2 643     1 123     3 766     677     526     2 028     1 852     5 083     46    
CZ0426 Teplice  8 196     2 880     822     3 702     922     426     2 112     1 034     4 494     81    
CZ0427 Ústí nad Labem  10 178     4 186     1 425     5 611     1 135     622     1 840     970     4 567     79    
CZ0511 Česká Lípa  9 786     4 820     2 199     7 019     735     323     1 244     465     2 767     88    
CZ0512 Jablonec nad Nisou  15 196     6 516     4 277     10 793     834     518     1 908     1 143     4 403     102    
CZ0513 Liberec  17 294     6 528     2 873     9 401     1 743     909     2 907     2 334     7 893     106    
CZ0514 Semily  11 560     5 135     2 560     7 695     732     380     1 775     978     3 865     66    
CZ0521 Hradec Králové  20 976     8 564     3 338     11 902     1 402     830     4 315     2 527     9 074     141    
CZ0522 Jičín  9 590     4 272     1 633     5 905     689     333     1 680     983     3 685     97    
CZ0523 Náchod  10 292     3 829     1 572     5 401     775     425     2 179     1 512     4 891     95    
CZ0524 Rychnov nad Kněžnou  7 816     3 561     1 214     4 775     592     230     1 429     790     3 041     82    
CZ0525 Trutnov  11 471     4 637     2 115     6 752     716     448     1 967     1 588     4 719     76    
CZ0531 Chrudim  10 449     5 236     1 204     6 440     864     285     1 954     906     4 009     79    
CZ0532 Pardubice  18 781     6 299     2 435     8 734     1 628     673     4 942     2 804     10 047     107    
CZ0533 Svitavy  11 605     4 822     1 678     6 500     759     410     2 532     1 404     5 105     82    
CZ0534 Ústí nad Orlicí  14 627     6 639     2 456     9 095     1 126     412     2 638     1 356     5 532     103    
CZ0631 Havlíčkův Brod  8 565     3 161     802     3 963     766     334     2 353     1 149     4 602     63    
CZ0632 Jihlava  8 880     3 560     882     4 442     816     438     2 097     1 087     4 438     63    
CZ0633 Pelhřimov  9 056     3 531     1 286     4 817     643     378     1 845     1 373     4 239     68    
CZ0634 Třebíč  9 948     4 339     906     5 245     744     355     2 306     1 298     4 703     63    
CZ0635 Žďár nad Sázavou  10 593     4 593     1 141     5 734     986     355     2 402     1 116     4 859     78    
CZ0641 Blansko  15 289     8 519     3 102     11 621     642     274     1 658     1 094     3 668     116    
CZ0642 Brno-město  40 315     20 085     6 729     26 814     2 818     1 587     5 441     3 655     13 501     136    
CZ0643 Brno - venkov  15 238     8 949     1 916     10 865     967     356     1 911     1 139     4 373     113    
CZ0644 Břeclav  11 779     6 485     1 586     8 071     835     418     1 525     930     3 708     85    
CZ0645 Hodonín  12 650     6 754     1 864     8 618     1 185     563     1 493     791     4 032     117    
CZ0646 Vyškov  9 195     5 281     1 909     7 190     392     214     844     555     2 005     64    
CZ0647 Znojmo  11 110     5 543     1 357     6 900     862     313     1 898     1 137     4 210     94    
CZ0711 Jeseník  5 145     2 556     752     3 308     394     174     674     595     1 837     43    
CZ0712 Olomouc  20 170     8 405     3 002     11 407     1 339     801     4 029     2 594     8 763     67    
CZ0713 Prostějov  9 309     4 217     1 479     5 696     639     343     1 721     910     3 613     71    
CZ0714 Přerov  12 961     6 036     2 297     8 333     897     386     2 165     1 180     4 628     88    
CZ0715 Šumperk  10 268     5 005     1 555     6 560     768     286     1 651     1 003     3 708     92    
CZ0721 Kroměříž  13 175     5 558     1 691     7 249     1 013     406     2 921     1 586     5 926     95    
CZ0722 Uherské Hradiště  24 294     14 212     3 680     17 892     1 184     524     3 239     1 455     6 402     115    
CZ0723 Vsetín  17 903     7 413     2 951     10 364     1 375     556     3 599     2 009     7 539     104    
CZ0724 Zlín  23 304     11 450     2 793     14 243     2 009     602     4 347     2 103     9 061     105    
CZ0801 Bruntál  8 656     4 054     1 136     5 190     697     245     1 585     939     3 466     84    
CZ0802 Frýdek-Místek  20 979     7 292     2 578     9 870     1 670     682     5 476     3 281     11 109     96    
CZ0803 Karviná  13 437     4 059     1 547     5 606     1 461     429     3 959     1 982     7 831     92    
CZ0804 Nový Jičín  19 513     7 895     2 808     10 703     1 512     615     4 353     2 330     8 810     108    
CZ0805 Opava  30 995     13 742     3 995     17 737     2 239     1 068     6 008     3 943     13 258     201    
CZ0806 Ostrava-město  32 960     10 895     6 476     17 371     2 750     1 519     7 459     3 861     15 589     135    
CELKEM  1 155 840     508 613     173 721     682 334     86 396     41 283     216 034     129 793     473 506     7 303    

Svaz Celkem 
členů

Muži- 
dospělí

Ženy-
dospělí

Dospělí 
celkem

Doros-
tenci

Doros-
tenky

Žáci Žačky Mládež 
celkem

Počet 
oddílů

Asociace rádiového orientačního běhu ČR 673 264 207 471 43 33 67 59 202 15
Česká asociace adventure outdoor extreme sport 8 900 6 199 2 333 8 532 103 34 140 91 368 149
Česká asociace amerického fotbalu 4 628 3 176 565 3 741 490 67 283 47 887 35
Česká asociace cheerleaders 2 354 71 396 467 10 485 34 1 358 1 887 26
Česká asociace sleddog sportů 1 205 531 564 1 095 11 1 39 59 110 25
Česká asociace Sport pro všechny 31 153 3 779 11 136 14 915 959 1 619 6 799 6 861 16 238 480
Česká asociace squashe 4 258 2 111 784 2 895 306 169 518 370 1 363 50
Česká asociace stolního tenisu 34 071 25 051 2 293 27 344 2 103 454 3 169 1 001 6 727 1 234
Česká asociace univerzitního sportu 21 459 9 573 5 645 15 218 1 060 767 2 552 1 862 6 241 60
Česká baseballová asociace 6 209 2 032 236 2 268 801 124 2 543 473 3 941 52
Česká basketbalová federace 23 989 5 489 1 804 7 293 2 517 1 174 7 960 5 045 16 696 304
Česká boxerská asociace 7 407 5 124 218 5 342 1 023 144 797 101 2 065 195
Česká federace koulových sportů 1 033 617 315 932 31 14 28 28 101 66
Český florbal 77 781 21 134 4 744 25 878 13 570 3 588 28 254 6 491 51 903 412
Česká golfová federace 52 730 32 715 13 783 46 498 1 356 754 2 512 1 610 6 232 184
Česká gymnastická federace 23 361 840 1 792 2 632 324 666 7 261 12 478 20 729 147
Česká jezdecká federace 18 763 2 314 9 085 11 399 191 3 311 353 3 509 7 364 1 257
Česká kuželkářská a bowlingová federace 13 139 8 857 2 343 11 200 636 291 634 378 1 939 299
Česká Lakrosová Unie 2 928 906 672 1 578 512 226 389 223 1 350 63
Česká MuayThai asociace 5 436 2 338 673 3 011 723 231 1 086 385 2 425 58
Česká rugbyová unie 4 288 1 028 221 1 249 758 156 1 881 244 3 039 36
Česká softballová asociace 6 958 1 580 1 119 2 699 471 498 1 884 1 406 4 259 68
Česká triatlonová asociace 7 462 4 755 1 609 6 364 407 336 194 161 1 098 182
Česká unie kolečkových sportů 3 451 966 171 1 137 435 160 1 185 534 2 314 91
Českomoravská sáňkařská asociace 462 252 122 374 27 18 28 15 88 10
Českomoravský billiardový svaz 2 775 2 382 213 2 595 84 13 68 15 180 90
Českomoravský svaz hokejbalu 32 694 25 353 1 250 26 603 2 169 199 3 355 368 6 091 139
Český atletický svaz 77 242 15 309 9 979 25 288 3 835 5 182 19 140 23 797 51 954 383
Český badmintonový svaz 8 488 1 703 1 007 2 710 691 598 2 193 2 296 5 778 128
Český horolezecký svaz 30 299 11 695 5 211 16 906 1 491 1 274 5 434 5 194 13 393 361
Český korfbalový svaz 2 541 204 200 404 221 220 952 744 2 137 17
Český krasobruslařský svaz 5 119 244 1 323 1 567 28 503 430 2 591 3 552 105
Český lukostřelecký svaz 2 513 971 456 1 427 199 202 307 378 1 086 69
Český minigolfový svaz 1 015 628 174 802 58 16 94 45 213 34
Český nohejbalový svaz 5 817 4 795 276 5 071 389 31 300 26 746 310
Český svaz aerobiku a fitness, FISAF.cz 8 835 11 350 361 3 547 3 057 4 867 8 474 135
Český svaz akrobatického Rock and Rollu 938 23 60 83 18 74 67 696 855 26
Český svaz bobistů a skeletonistů 183 123 30 153 23 4 2 1 30 9
Český svaz curlingu 636 314 217 531 18 24 37 26 105 29
Český svaz cyklistiky 5 017 2 116 280 2 396 654 172 1 380 415 2 621 403
Český svaz házené 14 512 3 576 1 565 5 141 1 546 1 083 3 933 2 809 9 371 174
Český svaz jachtingu 7 202 4 170 1 639 5 809 148 108 703 434 1 393 168
Český svaz jógy 2 323 227 2 069 2 296 1 5 5 16 27 8
Český svaz juda 46 635 4 373 1 193 5 566 3 530 1 149 27 928 8 462 41 069 241
Český svaz kanoistů 10 870 4 945 2 241 7 186 1 098 608 1 245 733 3 684 181
Český svaz kuší 107 57 38 95 3 3 6 0 12 6
Český hokej 37 227 12 688 811 13 499 4 818 254 17 456 1 200 23 728 294
Český svaz metané 412 296 97 393 11 5 2 1 19 15
Český svaz moderní gymnastiky 5 915 33 1 051 1 084 0 408 0 4 423 4 831 110
Český svaz moderního pětiboje 1 014 165 116 281 76 77 287 293 733 19
Český svaz orientačních sportů 14 955 4 823 3 897 8 720 906 841 2 315 2 173 6 235 217
Český svaz plaveckých sportů 29 373 3 531 3 326 6 857 1 881 2 087 9 138 9 410 22 516 223
Český svaz pozemního hokeje 2 564 579 353 932 184 116 808 524 1 632 16
Český svaz rychlobruslení 260 41 44 85 29 41 42 63 175 14
Český svaz silového trojboje 2 906 1 696 724 2 420 203 98 103 82 486 78
Český svaz skibobistů 129 61 18 79 13 11 16 10 50 7
Český svaz taekwon-do ITF 6 491 902 483 1 385 563 309 2 834 1 400 5 106 37
Český svaz vodního lyžování a wakeboardingu 933 444 315 759 38 39 46 51 174 20
Český svaz vodního motorismu 902 629 169 798 24 13 35 32 104 30
Český svaz vodního póla 1 504 491 84 575 306 73 401 149 929 13
Český svaz vzpírání 1 959 987 352 1 339 206 61 262 91 620 41
Český šermířský svaz 2 213 687 310 997 261 155 502 298 1 216 45
Český tenisový svaz 67 628 27 926 11 020 38 946 5 668 4 583 9 678 8 753 28 682 1 240
Český veslařský svaz 5 290 1578 670 2 248 518 303 1 357 864 3 042 45
Český volejbalový svaz 53 039 9 200 9 918 19 118 3 431 9 436 6 029 15 025 33 921 1 532
Fotbalová asociace České republiky 358 436 165 042 5 936 170 978 42 806 2 879 128 606 13 167 187 458 3 957
Svaz lyžařů České republiky 19 098 5106 2510 7 616 781 512 5 124 5 065 11 482 495
Svaz národní házené 9 242 3 143 2 011 5 154 591 718 1 295 1 484 4 088 72
Svaz zápasu ČR 2 761 734 128 862 340 46 1 340 173 1 899 50
Šachový svaz ČR 21 536 12 079 867 12 946 2 276 383 4 773 1 158 8 590 490
Český svaz tanečního sportu 3 809 899 814 1 713 346 447 439 864 2 096 124
Česká asociace létajícího disku 1 266 761 296 1 057 83 72 32 22 209 62
CELKEM  1 280 721     479 442     138 921     618 363     111 433     51 302     334 146     165 477     662 358     17 760    



359

o
bsah

358

o
bsah

Česká unie kolečkových sportů .............................................................................................................145
Český korfbalový svaz .............................................................................................................................. 148
Česká federace koulových sportů ........................................................................................................153
Český krasobruslařský svaz .....................................................................................................................155
Svaz kulturistiky a fitness České republiky ........................................................................................157
Český svaz kuší ............................................................................................................................................ 160
Česká kuželkářská a bowlingová federace ...................................................................................... 164
Česká lakrosová unie ................................................................................................................................ 168
Český svaz ledního hokeje ......................................................................................................................170
Česká asociace létajícího disku ..............................................................................................................173
Český lukostřelecký svaz ..........................................................................................................................175
Svaz lyžařů České republiky ....................................................................................................................179
Český svaz metané .................................................................................................................................... 183
Český minigolfový svaz ........................................................................................................................... 187
Český svaz moderní gymnastiky ......................................................................................................... 190
Český svaz moderního pětiboje ...........................................................................................................193
Česká Muaythai asociace ........................................................................................................................ 196
Svaz národní házené................................................................................................................................. 199
Český nohejbalový svaz .......................................................................................................................... 202
Český svaz orientačních sportů ............................................................................................................ 205
Český svaz plaveckých sportů ...............................................................................................................211
Český svaz pozemního hokeje ............................................................................................................. 223
Asociace rádiového orientačního běhu České republiky .......................................................... 226
Česká rugbyová unie ................................................................................................................................ 230
Český svaz rychlobruslení ...................................................................................................................... 233
Českomoravská sáňkařská asociace ................................................................................................... 236
Český svaz silového trojboje ................................................................................................................. 238
Česká asociace sleddog sportů ............................................................................................................ 245
 Český svaz skibobistů ............................................................................................................................. 246
Česká softballová asociace..................................................................................................................... 249
Česká asociace Sport pro všechny ...................................................................................................... 252
Česká asociace squashe .......................................................................................................................... 255
Česká asociace stolního tenisu ............................................................................................................. 258
Šachový svaz České republiky .............................................................................................................. 263
Český šermířský svaz ................................................................................................................................ 265
Český svaz taekwon-do ITF .................................................................................................................... 268
Český svaz tanečního sportu ................................................................................................................ 271
Český tenisový svaz .................................................................................................................................. 273
Česká triatlonová asociace ..................................................................................................................... 277
Česká asociace univerzitního sportu ................................................................................................. 281
Český veslařský svaz ................................................................................................................................. 286
Český svaz vodního lyžování a wakeboardingu ............................................................................ 292
Český svaz vodního motorismu ........................................................................................................... 295
Český svaz vodního póla......................................................................................................................... 299
Český volejbalový svaz ............................................................................................................................ 302
Český svaz vzpírání ................................................................................................................................... 304
Svaz zápasu České republiky ................................................................................................................. 307    
Unie zdravotně postižených sportovců .............................................................................................310

III. ČÁST 313
Servisní centra sportu ...............................................................................................................................314
Zpráva o hospodaření ČUS k 31. 12. 2022 ......................................................................................... 325
Zpráva o majetku ČUS k 31. 12. 2022 .................................................................................................. 338
Statistické šetření ČUS k 31. 12. 2022 .................................................................................................. 354

Obsah
I. ČÁST  3

Česká unie sportu ..........................................................................................................................................  4
Představitelé ČUS ............................................................................................................................................ 5
Výkonný výbor ČUS........................................................................................................................................ 5
Revizní komise ČUS ........................................................................................................................................ 5
Vyznamenání udělovaná dobrovolníkům v rámci ČUS ................................................................... 6
Miroslav Jansta: Každá krize znamená také novou příležitost ...................................................... 8
Státní vyznamenání předsedovi ČUS:
„Beru to jako ocenění dobrovolníků ve sportu!“ ................................................................................ 9
Zpráva o činnosti VV ČUS od 40. valné hromady ČUS ....................................................................10
40. valná hromada ČUS: Český sport prochází nejtěžším
obdobím v historii ........................................................................................................................................23
Na valné hromadě ČUS zazněla bizarnost obvinění
České unie sportu a jejích představitelů ..............................................................................................25
Změna ve vedení Národní sportovní agentury
– novým předsedou se stal Ondřej Šebek ..........................................................................................26
Reprezentativní průzkum ČUS: Děti ztrácejí zájem o sport!  
Po lockdownu se nevrátily 40 procentům klubů ..............................................................................27
Ceny energií drtily sport. Hrozilo uzavření areálů v Podolí a Nymburce ................................30
Projekt Tipsport Sportuj s námi nabídl pohybové aktivity  
téměř 180 000 účastníků............................................................................................................................32
Anketu Nejúspěšnější sportovec regionu 
opět poznamenala covidová pandemie ..............................................................................................33
Další projekty podporované ČUS ...........................................................................................................34

II. ČÁST 35
Český svaz aerobiku a fitness ...................................................................................................................36
Český svaz akrobatického rock and rollu ............................................................................................39
Česká asociace amerického fotbalu.......................................................................................................41
Český atletický svaz .....................................................................................................................................45
Český badmintonový svaz ........................................................................................................................57
Česká baseballová asociace ......................................................................................................................60
Čeká basketbalová federace .....................................................................................................................63
Českomoravský billiardový svaz .............................................................................................................66
Český svaz bobistů a skeletonistů ..........................................................................................................69
Česká boxerská asociace ............................................................................................................................72
Český svaz curlingu ......................................................................................................................................76
Český svaz cyklistiky ....................................................................................................................................78
Česká asociace adventure outdoor extreme sport..........................................................................90
Český florbal ...................................................................................................................................................93
Fotbalová asociace České republiky .....................................................................................................96
Česká golfová federace ..............................................................................................................................98
Česká gymnastická federace ..................................................................................................................101
Český svaz házené ..................................................................................................................................... 107
Českomoravský svaz hokejbalu ............................................................................................................ 111
Český horolezecký svaz ............................................................................................................................113
Česká asociace cheerleaders ..................................................................................................................116
Český svaz jachtingu .................................................................................................................................118
Česká jezdecká federace ..........................................................................................................................121
Český svaz jógy ............................................................................................................................................125
Český svaz juda ............................................................................................................................................127
Český svaz kanoistů .................................................................................................................................. 130



RoČenka
2022

Z materiálů Výkonného výboru
České unie sportu a jednotlivých národních

sportovních svazů sdružených v ČUS
sestavil a uspořádal Vladimír Zemánek.

Vydalo Nakladatelství Olympia, s.r.o.,
Werichova 973, 252 64 Velké Přílepy

ve spolupráci s VV ČUS

v roce 2023 jako svou 4193. publikaci

Vydání první, 360 stran

Návrh obálky, grafická úprava
a zlom Šárka Kočí Rosolová

Tisk
Tisk Pětka, s.r.o., Roztoky u Prahy

Najdete nás na adrese
Havlíčkovo náměstí 2, 130 00 Praha 3

Naše knihy obdržíte u všech dobrých knihkupců,
na našich internetových stránkách

www.iolympia.cz nebo prostřednictvím
e-mailu olysklad@volny.cz či info@iolympia.cz

Své dotazy a připomínky můžete psát
na webové stránky www.olympiaforum.cz

nebo na e-mail info@iolympia.cz

27-010-2023

© ČUS
ISBN 978-80-7376-673-3

Tímto QR codem 
přejdete k našemu 
internetovému obchodu



ROČENKA
2022

Unikátní projekt České unie sportu Tipsport Sportuj s námi zapojil v průběhu roku 2022 do 
některé z téměř pěti stovek akcí v mnoha sportovních odvětvích bezmála 180 000 vyznavačů 

pohybu z řad veřejnosti po celé České republice.
Foto: Tipsport Sportuj s námi

FOTO NA TITULNÍ STRANĚ:
Ester Ledecká, alpská lyžařka, snowboardistka a trojnásobná olympijská šampionka, se stala 

podruhé v kariéře vítězkou ankety Sportovec roku 2022. Sezonu ozdobila ziskem zlaté medaile 
v paralelním obřím slalomu na olympijských hrách v Pekingu.

Foto: Michal Beránek – deník Sport

ISBN 978-80-7376-673-3

RO
Č

EN
KA

   
   

   
  2

02
2 

   
   

   
 


